
 
 

28282 
  

 

Žijme ekonomicky! 

Vzdělávací program 

 



1 
 
 

 

OBSAH: 

1 Vzdělávací program a jeho pojetí ............................................................................................... 3 

1.1 Základní údaje ............................................................................................................................... 3 

1.2 Anotace programu......................................................................................................................... 4 

1.3 Cíl programu .................................................................................................................................. 5 

1.4 Klíčové kompetence a konkrétní způsob jejich rozvoje v programu ............................................. 5 

1.5 Forma ............................................................................................................................................ 7 

1.6 Hodinová dotace ........................................................................................................................... 8 

1.7 Předpokládaný počet účastníků a upřesnění cílové skupiny ......................................................... 8 

1.8 Metody a způsoby realizace .......................................................................................................... 8 

1.9 Obsah – přehled tematických bloků a podrobný přehled témat programu a jejich anotace včetně 
dílčí hodinové dotace .......................................................................................................................... 9 

1.10 Materiální a technické zabezpečení .......................................................................................... 13 

1.11 Plánované místo konání ............................................................................................................ 14 

1.12 Způsob realizace programu v období po ukončení projektu..................................................... 14 

1.13 Kalkulace předpokládaných nákladů na realizaci programu po ukončení projektu ................. 14 

1.14 Odkazy, na kterých je program zveřejněn k volnému využití .................................................... 15 

2 Podrobně rozpracovaný obsah programu ................................................................................. 17 

Úvod .................................................................................................................................................. 17 

2.1 Hospodaření státu a peníze – 10 hodin ....................................................................................... 18 

2.2 Hospodaření domácnosti – 15 hodin .......................................................................................... 28 

2.3 Uplatnitelnost na trhu práce – 11 hodin ..................................................................................... 39 

3 Metodická část ........................................................................................................................ 47 

Úvod .................................................................................................................................................. 61 

3.1 Hospodaření státu a peníze ......................................................................................................... 67 

3.2 Hospodaření domácností .......................................................................................................... 108 

3.3 Uplatnitelnost na trhu práce ..................................................................................................... 171 

4 Příloha č. 1 – Soubor materiálů pro realizaci programu ............................................................ 212 

Úvod ................................................................................................................................................ 212 

4.1 Hospodaření státu a peníze ....................................................................................................... 212 

4.2 Hospodaření domácností .......................................................................................................... 232 

4.3 Uplatnitelnost na trhu práce ..................................................................................................... 248 

5 Příloha č. 2 – Soubor metodických materiálů ........................................................................... 260 

Úvod ................................................................................................................................................ 260 

5.1 Hospodaření státu a peníze ....................................................................................................... 260 



2 
 
 

 

5.2 Hospodaření domácností .......................................................................................................... 277 

5.3 Uplatnitelnost na trhu práce ..................................................................................................... 291 

6 Příloha č. 3 – Závěrečná zpráva o ověření programu v praxi ..................................................... 302 

7 Příloha č. 4 – Doklad o provedení nabídky ke zveřejnění programu .......................................... 308 

8 Nepovinné přílohy .................................................................................................................. 309 

  



3 
 
 

 

1 Vzdělávací program a jeho pojetí 

1.1 Základní údaje 

Výzva  Budování kapacit pro rozvoj škol II 

Název a registrační číslo projektu  CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008141 

Název programu Žijme ekonomicky! 

Název vzdělávací instituce 
Regionální rozvojová agentura Vysočina, zájmové 
sdružení právnických osob 

Adresa vzdělávací instituce a webová 
stránka  

Matky Boží 1182/9, 586 01 Jihlava 
www.rrav.cz 

Kontaktní osoba Ing. Zdeňka Škarková 

Datum vzniku finální verze programu 30. 9. 2021 

Číslo povinně volitelné aktivity výzvy 4 

Forma programu prezenční 

Cílová skupina 
žáci II. stupně základních škol – 8. nebo 9. ročníků 
a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií 

Délka programu 37 hodin 

Zaměření programu (tematická oblast, 
obor apod.) 

Tematická oblast: Využívání kreativního  
a inovativního potenciálu dětí a mládeže. Rozvoj 
talentu dětí a žáků v rámci formálního, zájmového 
a neformálního vzdělávání, podpora dlouhodobé  
a systematické práce s talentovanými dětmi 
a mládeží. 

Tvůrci programu 
 
 
 
 
 
Odborný garant programu 

RNDr. Bc. Šárka Palcrová 
Mgr. Marie Dohnalová 
Mgr. Stanislav Pohan 
PhDr. Jaromír Karpíšek, Ph.D. 
Jana Vejsadová 
 
Mgr. Jan Kabrda, Ph.D. 

Odborní posuzovatelé  - 

Specifický program pro žáky se SVP (ano 
x ne) 

ano (pro nadané) 



4 
 
 

 

1.2 Anotace programu 

Vzdělávací program „Žijme ekonomicky!“ je určen pro žáky 8. nebo 9. ročníků základních škol 
a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. Vzdělávací program (dále VP) je zaměřen na zvýšení 
nejen finanční, ale především ekonomické gramotnosti žáků. Ekonomická gramotnost je všeobecně 
chápána jako širší pojem než finanční gramotnost; zahrnuje např. takové oblasti, jako je zajištění příjmů 
společně hospodařící domácnosti, zvažování důsledků osobních rozhodnutí na současné a budoucí 
příjmy a výdaje, orientaci na trhu pracovních příležitostí, schopnost rozhodovat o půjčkách a zadlužení 
se apod.1 Prioritou finanční gramotnosti je pak aktivní a odpovědné fungování na finančním trhu, 
prevence proti zadlužení, zajištění na stáří aj. (peněžní, cenová a rozpočtová gramotnost).2 

Tematicky je VP zaměřen na pochopení ekonomických zákonitostí úzce souvisejících s každodenním 
běžným životem občana ČR. Vzdělávací program má rozsah 37 hodin (1 hodina = 45 minut), přičemž 
některé lekce jsou koncipované jako dvouhodinové. První – úvodní – hodina je určena jednak k diskusi 
nad způsobem sestavování skupin, ve kterých budou žáci při prezenční výuce převážně pracovat, 
ale obsahuje také pokyny k osvojení si metod pro efektivní čtení a učení pro vyučující. Vytvořené 
podklady (pracovní listy, pomůcky) jsou v rámci celého VP k dispozici až pro pět skupin po čtyřech až 
šesti žácích.  

VP „Žijme ekonomicky!“ je určen i pro žáky se SVP, a to konkrétně pro žáky nadané, kteří mohou 
program bez překážek absolvovat ve smyslu společného vzdělávání. Jednotlivé lekce tak přispívají 
k rozvoji talentu žáků, k jejich kreativnímu a inovativnímu potenciálu a vzhledem k rozsahu programu 
také k dlouhodobé a systematické práci s nadanými žáky. 

Převažující formou vzdělávání je kooperativní učení – práce žáků nad řešením úkolů ve skupinách, ve 
kterých budou rozvíjet spolupráci při řešení aktivit, případně se při učení vzájemně podporovat, neboť 
je v programu upřednostňováno vysvětlování pojmů nejprve ze strany žáků, např. těch nadaných, a až 
poté, co žáci nebudou schopni termíny, fakta či souvislosti objasnit, výklad ze strany vyučujících.  

Do lekcí jsou zařazeny také aktivity pracující s původními a nesprávnými představami žáků nebo 
chybami, které jsou během hodiny opravovány, a v závěru je pak zpětnou vazbou ověřeno, že si žáci 
správné řešení zapamatovali. Zpětná vazba je orientována také na pocity žáků z výuky, na zjištění jejich 
(ne)spokojenosti s průběhem hodiny, vlastním výkonem či dosaženým výsledkem.  

Žáci budou do hodin aktivně zapojeni také formou diskuse nad situacemi, do kterých se v životě mohou 
dostat nebo již dostali a byly finančního či ekonomického rázu. Tento vzdělávací program je možné 
realizovat ve výchově k občanství, ale také v matematice. Některé hodiny jsou vytvořeny ve dvou 
variantách právě s ohledem na to, v jakém předmětu budou realizovány.  

Vzhledem k tomu, že ověřování tohoto VP probíhalo v době nouzového stavu vyhlášeného v důsledku 
šíření nemoci COVID-19, byly některé původní lekce určené pro prezenční výuku upraveny nebo 
doplněny o aktivity realizovatelné i při výuce on-line. Příslušné verze v následujícím obsahu zůstaly. 

                                                           
1 Ekonomická gramotnost jako součást všeobecného vzdělání v ČR. clanky.rvp.cz [online]. [citováno 2021-04-
30]. Dostupné z: https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/7157/ekonomicka-gramotnost-jako-soucast-vseobecneho-
vzdelani-v-cr.html/ 
2 Definice finanční gramotnosti. digifolio.rvp.cz [online]. [citováno 2021-04-30]. Dostupné z: 
https://digifolio.rvp.cz/view/artefact.php?artefact=58591&view=2939&block=18975 



5 
 
 

 

1.3 Cíl programu 

Hlavním cílem vzdělávacího programu „Žijme ekonomicky!“ je zvýšení ekonomické gramotnosti žáků. 
Po absolvování vzdělávacího programu by měli mít žáci lepší povědomí o principech hospodaření státu, 
obce, domácnosti i jednotlivců. Žáci by měli začít citlivěji vnímat nástrahy běžného života, které je 
nejen v budoucnu jako občany, ale již nyní, v jejich mladistvém věku, ohrožují, jako je např. zadlužení 
se či exekuce. Žáci by se měli naučit řešit běžné životní situace, jako je směna peněz, tvorba rodinného 
rozpočtu, výpočet nákladů např. na dovolenou, identifikace falešných bankovek apod., ale také řadu 
dalších věcí potřebných pro jejich následné všeobecné vzdělávání, jako je např. interpretace dat 
týkajících se vývoje vybraných ekonomických ukazatelů, orientace ve formulářích potřebných pro 
evidenci na Úřadě práce ČR aj. V neposlední řadě si žáci vyzkoušejí roli začínajícího podnikatele, který 
má přesvědčit investora o kvalitě svého podnikatelského plánu.  

V afektivní oblasti by měli být žáci schopni naučit se správnému přístupu ke svému okolí, navrhovat 
řešení vybraných problémů týkajících se výše uvedených témat, diskutovat o nich, vznášet argumenty 
a naslouchat jim. Cílem programu je také rozvoj klíčových kompetencí uvedených níže, ale i dalších, 
jako je digitální kompetence či komunikace v cizím jazyce.  

 

1.4 Klíčové kompetence a konkrétní způsob jejich rozvoje v programu 

Vzdělávací program „Žijme ekonomicky!“ klade důraz na souvislosti a propojuje informace do širších 
celků zahrnujících nejen oblast ekonomie, ale také matematiky, historie, a především občanské 
výchovy. Budou v něm podpořeny klíčové kompetence žáků, a to schopnost učit se, komunikovat 
v mateřském jazyce, dále sociální a občanské schopnosti a smysl pro iniciativu a podnikavost. 
Konkrétní způsoby rozvoje znalostí, dovedností a postojů dle jednotlivých klíčových kompetencí3: 

„Schopnost učit se“ bude podpořena srozumitelnou a logickou formulací pojmů a jejich definic, na 
jejichž základě si žáci rozšíří svoji slovní zásobu (znalosti). Ke schopnostem učit se přispívají také metody 
efektivního učení zabudované do VP v podobně běžných aktivit (práce s textem – metoda klíčových 
slov, myšlenková mapa apod.), ale také prostřednictvím ilustračních obrázků a barevně odlišených 
částí textu, jež mohou dopomoci k lepšímu zapamatování faktů u žáků s lepší vizuální pamětí, kteří si 
spojují informace s obrázky a barvami.  

Tato klíčová kompetence je také podpořena aktivitami směřujícími k dlouhodobému pozorování vývoje 
vybraného jevu nebo objevováním žákům dosud neznámých jevů. Tříděním, kategorizací a typologizací 
nových informací dochází k systematizaci procesu učení a ke zvýšení jeho efektivity (dovednosti).  

Cílem VP je rovněž naučit žáky stavět se kriticky k získaným informacím, pochybovat, argumentovat 
proti a ověřovat si zdroje daných informací (postoj). Probíraná témata, která se týkají běžného života 
českých občanů, a nové informace (znalosti) získané během realizace VP pak mohou pozitivně ovlivnit 
i hodnotový žebříček žáků (např. peníze vs. svoboda). Za pomoci formativního hodnocení na konci lekcí 
žáci dokážou zhodnotit, co se v dané lekci naučili, zda pochopili význam probíraných pojmů či témat 
a zda by dokázali danou problematiku srozumitelně vysvětlit. Otázky k tématu provázejí průběžně 
celou lekci a pro odpovědi je vyhrazen volný prostor, nicméně otázky na konci shrnují to nejdůležitější 

                                                           
3 Názvy klíčových kompetencí vychází z Pravidel pro žadatele a příjemce – specifická část, OP VVV, 2014–2020 
a jsou uvedeny pouze ty klíčové kompetence, k jejichž rozvoji se příjemce zavázal v žádosti o dotaci.  



6 
 
 

 

a přispívají k rozvoji kompetencí k učení i tím, že se žáci učí orientovat v textu celé lekce při vyhledávání 
odpovědí nebo ověřování jejich správnosti.  

Prací ve skupinách a zastáváním určité předem definované role (např. koordinátor, prezentátor, čtenář 
apod.) se žáci učí rovněž vykonávat různé funkce ve skupině, které mají dovést pracovní tým ke 
společnému cíli. Tím je podporována jejich dovednost adaptovat se na různé podmínky a flexibilně na 
ně reagovat, což je v současném pracovním životě velmi oceňovaná kompetence. 

V rámci klíčové kompetence „komunikace v mateřském jazyce“ budou rozvíjeny kompetence 
související s porozuměním mluvenému projevu či psanému textu (dovednosti). Bez ohledu na 
probírané téma bude tato klíčová kompetence rozvíjena díky kooperativnímu stylu učení, který 
přispěje mj. ke komunikaci žáků mezi sebou ve skupinách, např. formou „děti učí děti“ (vysvětlení 
neznámých pojmů, objasnění faktů a souvislostí jiným žákem, např. nadaným), ale také diskusemi nad 
vybranými problémy či argumentací a prezentací (ústní i písemnou) zjištěných závěrů a navržených 
řešení. Prostor pro diskusi umožní rozvoj dovednosti komunikace v ústní formě a argumentace. 

Vzhledem k tomu, že je komunikace postavena také na schopnostech ostatních naslouchat, má 
koordinátor skupiny za úkol udržet ve skupině klid, aby mohly i ostatní skupiny bez omezení pracovat. 
Pozitivem je tedy i práce v interakci s ostatními, která podporuje jejich budoucí přístup k práci (postoj). 
Znalosti žáků budou obohaceny o odborné termíny či slova pocházející z angličtiny a nyní i v českém 
jazyce běžně užívaná, s nimiž se dosud pravděpodobně setkali pouze okrajově (znalosti).  

V rámci VP je podporována schopnost žáků reprodukovat text či vysvětlit fakta a vyjadřovat písemně 
i ústně myšlenky v logickém sledu, např. také podle předem definované (projektové) osnovy nebo 
podle zaznamenaných klíčových slov v mentální mapě apod. VP rovněž přispívá k porozumění různým 
formám zpracování informací, neboť kromě práce s textem nabízí doplňování informací do tabulek 
a grafů, rovněž do předem připravených schémat.  

Pomocí výzev ke zjištění situace v domácnostech žáků je podpořena komunikace s dospělými, 
především se současnou generací seniorů. Často jsou lekce doplněny prací spojenou s ICT, především 
v těch hodinách, které byly ověřovány formou on-line, což významně posiluje schopnosti žáků 
komunikovat i tímto způsobem, třeba i anonymně.  

Klíčová kompetence „sociální a občanské schopnosti“ bude rozvíjena prostřednictvím stěžejní formy 
vzdělávání, a to práce ve skupinách, malých kolektivech, v nichž každý žák bude zastávat určitou funkci 
a plnit povinnosti z ní vyplývající. Práce ve skupině přispěje k osvojení si pravidel spolupráce a norem 
chování (znalosti). To zamezí zbytečným konfliktním situacím a přispěje ke kvalitním mezilidským 
vztahům (týmová spolupráce, pozitivní emoce ze společného dosažení cíle, kolektivní odpovědnost za 
neúspěch apod.). Nastavené principy pro práci ve skupině by měly dopomoci také k tomu, aby se 
všichni členové týmu snažili pracovat efektivně, a podíleli se tak na výsledcích práce společně a stejným 
dílem. Důraz na zapojení všech do práce skupiny podpoří sebedůvěru a sebeuspokojení i u těch členů, 
kteří se v běžné výuce příliš neangažují, a tyto pocity proto nezažívají. 

Znalosti v oblasti občanských schopností budou podpořeny seznámením se s aktuálními trendy 
probíhajícími ve společnosti (pandemická situace, růst státního dluhu, inflace, zadlužení a exekuce 
domácností apod.). Pomocí diskuse, během níž si žáci vyzkoušejí nejen vznášet argumenty, ale také 
poslouchat a akceptovat i odlišné názory ostatních, budou účinně komunikovat s ostatními 
(dovednosti). Pozitivní postoje v rámci občanských schopností podpoří vzdělávací program především 



7 
 
 

 

svým zaměřením na běžné životní situace, do kterých se mohou žáci dostat i dříve než po dosažení 
dospělosti.  

Budou prohlubovány jejich znalosti o fungování vybraných principů v dnešní společnosti, které žáci 
jako budoucí občané jistě uplatní v praxi. Žáci si uvědomí, že ne všichni občané mají stejné možnosti 
uplatnění se v dnešním světě peněz a že i oni mohou vstupovat do dospělosti s určitým hendikepem. 
Tím bude podpořen jejich smysl pro rovné příležitosti (postoj) a ovlivněn názor na určité společenské 
hodnoty, jako je např. veřejný majetek. Žáci si rovněž ujasní své postoje k zákonům a společenským 
normám, uvědomí si svá občanská práva a povinnosti, dozví se, kde najít pomoc ve zdánlivě 
neřešitelných (finančních) situacích apod. 

„Smysl pro iniciativu a podnikavost“ – bez ohledu na probíraná témata je tato klíčová kompetence ve 
vzdělávacím programu podporována právě především formou výuky – kooperativním učením, kdy jsou 
všichni žáci ve skupině zapojeni do zpracování úkolů a na jejich vyřešení se podílejí dle možností 
stejnou měrou podle své aktuální role. V malém týmu tak lépe uplatní své znalosti, dovednosti či 
postoje, a přispějí tak k úspěšné práci celé skupiny (kooperace). Rozplánování práce v týmu, jeho 
koordinace a rozdělení rolí simuluje vlastní podstatu práce malých podnikatelských firem, v nichž každý 
má své povinnosti, bez jejichž plnění skupina nedosáhne svého cíle (nesplní úkol).  

Smysl pro iniciativu bude podpořen především samotnou prací žáků ve skupinách, které spolu mohou 
vzájemně soutěžit, což povzbudí jejich akčnost, progresivní myšlení a motivaci (postoj). Žáci se naučí 
přemýšlet strukturovaně – od formulace cílů přes vyhledávání vhodných zdrojů informací a praktických 
poznatků až ke konkrétnímu výsledku/vyřešení úkolu (dovednosti). Zažitím si práce ve skupině 
a vyzkoušením si různých rolí je podpořena představivost žáků a můžou u nich být aktivizovány 
schopnosti, kterých si dosud nebyli vědomi. Tím může být právě podnikatelský duch, akčnost, 
rozhodnost, schopnost řídit kolektiv či ho motivovat, schopnost prezentovat výsledky apod. 

Část programu je věnována charakteristice a identifikaci podnikatelských kompetencí, a žáci si tak již 
v tomto věku budou moci ověřit svůj postoj k podnikání, resp. zvážit některá pro a proti tomuto 
způsobu získávání finančních příjmů. Představeny jim budou i další způsoby nabytí peněz, což do 
budoucna může podpořit jejich zodpovědné nakládání s penězi. 

Je vhodné upozornit, že v rámci některých hodin bude docházet také k rozvoji dalších klíčových 
kompetencí4, jako např. k podpoře mnohojazyčnosti (odborné termíny vycházející z angličtiny či 
latiny), matematických schopností (výpočty v rámci většiny aktivit), digitální kompetence (v hodinách 
postavených na práci s tvorbou grafů či vyplňováním tabulek a v těch realizovaných on-line) a také 
kompetence v oblasti kulturního povědomí a vyjadřování (poznání místních a regionálních specifik). 

 

1.5 Forma 

Prezenční forma klade důraz na skupinovou práci žáků. Vzhledem k tomu, že většina hodin byla 
ověřována on-line formou5, jsou tyto vytvořené i ve verzi pro on-line, a tedy individuální výuku. Každá 

                                                           
4 Názvy dalších klíčových kompetencí jsou odvozeny od přílohy k Doporučení Rady o klíčových kompetencích 
pro celoživotní učení (2018/C 189/01) s názvem „Klíčové kompetence pro celoživotní učení (Evropský 
referenční rámec)“. 
5 Vlivem situace související s onemocněním COVID-19 a uzavřením druhých stupňů základních škol. 



8 
 
 

 

hodina obsahuje část frontální, která zahrnuje výklad vyučujícího, a část skupinovou, v níž žáci pracují 
na jednotlivých aktivitách ve skupinách (v případě on-line výuky individuálně).  

 

1.6 Hodinová dotace 

37 hodin 

 

1.7 Předpokládaný počet účastníků a upřesnění cílové skupiny 

Cílovou skupinou jsou žáci 8. nebo 9. ročníků základních škol a odpovídajících ročníků víceletých 
gymnázií. Předpokládaný počet účastníků každé hodiny se odhaduje na průměrně 20 žáků, přičemž 
horní hranice počtu žáků účastnících se připravených aktivit je 30 (u kooperativního učení je 
doporučený počet skupin 3 až 5 po 4 až 6 žácích). Při větším počtu žáků ve skupině je však vhodné 
zapojit dalšího pracovníka z formálního či neformálního vzdělávání, neboť koordinace činností skupin 
může být náročnější. Pro on-line výuku představuje ideální stav maximálně 15 žáků proto, aby byla 
dodržena minutáž uvedená u jednotlivých částí každé lekce. V případě vyššího počtu žáků je nutné 
počítat se zvýšením časové náročnosti každé lekce min. na 60 minut. 

 

1.8 Metody a způsoby realizace  

Způsob realizace vzdělávacího programu „Žijme ekonomicky!“ je založen na induktivním a sociálním 
přístupu k výuce. Použité metody jsou především aktivizujícího charakteru a účastníky se snaží zapojit 
v co největší míře. Žáci sami „objeví“ prostřednictvím metody brainstormingu či brainwrittingu, 
asociace pojmů a generalizace spojené s příslušnými tématy. Jejich výchozí znalosti, které si tímto 
ověří, budou následně opraveny nebo rozšířeny ze strany vyučujícího výkladem. Ten bude postaven na 
materiálech obsažených ve vzdělávacím programu v metodické části nebo v uvedených odkazech 
vedoucích k dalším informacím.  

Získání nových poznatků bude realizováno rovněž samostatnou prací s textem, na jehož základě budou 
žáci odpovídat na předem definované otázky. Metodou reprodukce textu a prezentací odpovědí na 
otázky budou osvojené znalosti sděleny ostatním skupinám/žákům. Do některých hodin jsou začleněny 
aktivity zaměřené na ověření a vyhodnocení získaných znalostí (kvízy, doplňovačky), které můžou 
proběhnout formou soutěže mezi skupinami. Jiné hodiny poskytují prostor pro závěrečnou diskusi 
nebo sebereflexi.  

Některé aktivity jsou koncipovány „badatelskou metodou“ (výpočet příkladů z praxe, interpretace dat 
a aplikace získaných zákonitostí – žáci si kladou otázky, na základě podkladů na ně odpovídají, 
zobecňují, vytvářejí hypotézy, formulují závěry – práce s tabulkami a grafy), díky které dosáhnou 
vlastního závěru či ověří závěr předem známý. Další aktivity pro získávání poznatků a dovedností mají 
podobu křížovek či spojovaček. Velká přidaná hodnota vzdělávacího programu spočívá v jeho zaměření 
na využití technik a metod efektivního čtení a učení, které posilují dlouhodobou, krátkodobou, 
sémantickou a vizuální paměť a přispívají k dalším dovednostem souvisejícím s uchováním informací 
v paměti žáků.  



9 
 
 

 

Sociální přístup k výuce bude představovat právě práce ve skupinách, v nichž se žáci dělí o své znalosti 
(vrstevnická výuka), realizují kooperativní učení a každý má ve skupině svoji roli, čímž dojde k zapojení 
všech do výuky.  

Vzdělávací program byl od počátku koncipován pro výuku v běžné školní třídě, přičemž jeho silnou 
stránkou bylo zaměření se na práci žáků ve skupinách. Pro každou skupinu byly ve většině lekcí 
připraveny aktivity s jiným obsahem, které však zároveň byly na stejné úrovni z hlediska zátěže 
(s výjimkou aktivit určených pro nadané žáky). Vzhledem k situaci spojené s nemocí COVID-19 však při 
on-line ověřování nebylo (až na výjimky) možné práci ve skupinách realizovat. Žáci tedy postupovali při 
výuce a plnění úkolů individuálně a vyučující měli na výběr různé varianty, které dle svého uvážení 
mohli využít.  

Ve vzdělávacím programu byly často doporučenými metodami brainstorming, asociace nebo 
hlasování. I když zpočátku nebyly tyto metody považovány za realizovatelné při on-line ověřování, našli 
si vyučující digitální aplikace, které jim to umožnily (např. www.mentimeter.com). Žáci se s nimi naučili 
pracovat a vzhledem k tomu, že šlo o anonymní vyjadřování názorů a sdělování výsledků, k nimž 
dospěli, staly se brzo běžnou a oblíbenou součástí výuky. Jak v případě vyučujících, tak i žáků lze tedy 
jako velmi pozitivní přínos on-line výuky hodnotit to, že došlo i vlivem realizace tohoto vzdělávacího 
programu k rozvoji jejich digitálních kompetencí. 

Obdobné pesimistické představy měli tvůrci programu také v případě diskusí, rozvoje kreativity 
a inovativního potenciálu žáků izolovaných od zbytku kolektivu v domácím prostředí. I ty se nakonec 
nepotvrdily. Žáci dokázali o probíraných tématech otevřeně diskutovat, vymýšleli řešení, s nimiž tvůrci 
programu předem nepočítali a která následně byla do finální verze programu zapracována, a sami se 
tím tak na tvorbě programu podíleli. V neposlední řadě lze zmínit, že se podařilo některé hodiny, které 
neobsahovaly variantu pro on-line výuku, neboť plně souvisely s prací ve skupině a osobní prezentací, 
rovněž realizovat, a to prostřednictvím vlastní iniciativy žáků ke splnění úkolu a prezentace 
prostřednictvím krátkých videozáznamů.  

 

1.9 Obsah – přehled tematických bloků a podrobný přehled témat programu 
a jejich anotace včetně dílčí hodinové dotace 

V následujícím přehledu je vzdělávací program členěn na úvodní hodinu (Úvod) a tři tematické bloky, 
které zahrnují vždy dvě témata. Za každým názvem hodiny se v závorce nachází pořadové číslo hodiny 
v rámci celého vzdělávacího programu. Většina hodin trvá 45 minut, některé jsou koncipovány jako 
dvouhodinové (3. a 4., 13. a 14., 21. a 22., 24. a 25., 30. a 31., 33. a 34. a také 35. a 36.). Hodiny jsou 
uzpůsobeny tak, že je mohou bez překážek absolvovat ve smyslu společného vzdělávání také nadaní 
žáci, pro něž jsou připraveny aktivity prohlubující anebo rozšiřující jejich znalosti dané problematiky. 
Zohlednění účasti nadaných žáků je podrobněji popsáno v metodickém úvodu kapitoly 3. 

 

Úvod – 1 hodina 

Úvodní hodina celého vzdělávacího programu (VP) je zaměřena na rozdělení žáků do skupin, které 
mohou vydržet po celou dobu realizace VP nebo se libovolně měnit. Cílem hodiny je, aby si žáci 
uvědomili, že nemusí pracovat pouze samostatně nebo ve dvojicích, jak jsou většinou zvyklí, ale že 



10 
 
 

 

existuje týmová práce, která bývá často uplatňována v pracovních kolektivech. Žáci si vyzkoušejí, jak 
utvořené skupiny fungují při plnění jednoduché aktivity. V závěru hodiny si sdělí své dojmy z práce ve 
skupině, případně i návrhy na změnu. Druhou neméně podstatnou součástí hodiny je seznámení se 
s rolemi, které budou žáci ve skupině zastávat, a také s principy, na kterých bude většina aktivit 
postavena (např. střídání rolí, snaha zapojit do činnosti skupiny všechny členy, udržování pořádku, 
nevyrušování, tichá diskuse apod.).  

Tematický blok č. 1 – Hospodaření státu a peníze – 10 hodin 

Tematický blok je zaměřen na principy hospodaření státu, potažmo na veřejné rozpočty, tedy i na 
rozpočet obce, který je svým bezprostředním dopadem na jejich život žákům blíže než rozpočet státní. 
Probírány jsou příjmy a výdaje státního i obecního rozpočtu, jejich kategorie, výše a změny, které 
v posledních pěti letech nastaly. Zmíněn je státní dluh a jeho podíl na hrubém domácím produktu. 
V aktivitách žáci budou odhadovat, jak se bude státní dluh vyvíjet po krizi způsobené pandemií. Té jsou 
věnovány dvě hodiny zaměřené na její dopady na ekonomiku státu, ale také na jednotlivce.  

V rámci druhého tématu se žáci dozví některé nové skutečnosti o historii peněz, a to na celosvětové 
úrovni i v rámci českých zemí. Pochopí význam peněz pro obchodování, ale rovněž principy 
bezhotovostního styku, který je v současnosti užíván stále více. Odhaleny jim budou bezpečnostní 
prvky chránící bankovky před paděláním a poznají také základní kryptoměny.  

1.1 Hospodaření státu – 7 hodin 

Přestože se žákům může zdát, že hospodaření státu je něco, co oni sami nemohou ničím ovlivnit, dozví 
se v úvodních hodinách tohoto bloku, že tomu tak není. Ekonomicky aktivní člověk přispívá do státního 
rozpočtu svými daněmi, které se platily v podstatě „odjakživa“, ale nebyly v historii vždy takové jako 
v současnosti. Zároveň by ale měl mít daňový poplatník zajištěnu odpovídající dopravní a technickou 
infrastrukturu a dosáhnout na kvalitní veřejné služby (zdravotní a sociální péče, vzdělávání). 
O rozdílech ve kvalitě života v centrálně plánové a tržní ekonomice se žáci dozví v první hodině tohoto 
tématu.  

Následně přijde na řadu konfrontace mezi příjmy a výdaji rozpočtu státu a obcí, jejichž rozdíl ovlivňuje 
především veřejný dluh. Jak se tento ukazatel vyvíjel v ČR v posledních letech a nakolik ho ovlivnila 
pandemie nemoci COVID-19, je obsahem dalších dvou hodin. Žáci se naučí interpretovat vývojový graf, 
odhadovat na základě vybraných informací další změny státního dluhu, a především si uvědomí, jaké 
dopady měla pandemie na ekonomiku státu, na některá odvětví a profese, ale také na ně samotné. 
Prostřednictvím skupinového projektu si žáci uvědomí, jak na tom v současnosti česká ekonomika je 
ve srovnání s jinými státy Evropské unie.  

1.2 Peníze – 3 hodiny 

Při popisu vývoje historie peněz se žáci seznámí s vybranými metodami efektivního čtení a učení, které 
si sami vyzkoušejí, a zjistí tak, zda jim jsou schopny v jejich učení nějak pomoci. Pro první hodinu 
existuje i matematická varianta, během níž si žáci uvědomí rozdíly mezi cenami v dávné minulosti 
a těmi současnými. Znalosti dnešních českých mincí a bankovek si rozšíří o poznatky týkající se 
ochranných prvků a vyzkoušejí si, zda lze bankovku lehce padělat kopírováním. Seznámí se s hlavními 
způsoby bezhotovostní platby a s nástrahami, které je mohou potkat.  

 



11 
 
 

 

Tematický blok č. 2 – Hospodaření domácností – 15 hodin 

Překlenovací hodinou mezi problematikou hospodaření státu a domácností je lekce o inflaci, která 
obsahuje také zadání dlouhodobého úkolu zaměřeného na sledování cen vybraných výrobků 
v oblíbeném obchodě a pokyny pro jejich zakreslování do grafu. Žáci se při této aktivitě budou střídat 
a podílet se společně na dosažení cíle. Další hodiny pak souvisejí s hospodařením domácnosti, tedy 
jejími příjmy a výdaji. Příjmy jsou rozděleny na aktivní a pasivní; zmíněny jsou i ty, které je možné získat 
jinou, ale velmi rizikovou cestou (např. sázením). Žáci pochopí, že při hospodaření s penězi významně 
záleží na tom, zda je člověk ve svém životním postoji pesimista, či optimista. Toto se pokusí určit 
i u sebe a vyzkoušejí si, jak by oni naložili s majetkem, kdyby se museli v určitých mantinelech 
rozhodnout. 

Výdaje domácnosti jsou koncipovány jako konflikt utrácení a úspor a z něho vzešlý kompromis, který 
je vyjádřený jednoduchými procentuálními podíly. Demonstrovány jsou zbytné a nezbytné výdaje 
a žáci si vyzkoušejí také porovnat náklady na dovolenou ve vybraných turisticky atraktivních 
destinacích. Pochopí význam cestovního pojištění, které přináší určitou jistotu při případných škodách 
či úrazech na rozdíl od běžného zdravotního pojištění. Dvouhodinový blok se úzce dotýká problémů, 
které mohou nastat v případě nesplácení finančních závazků a poslední hodina je věnována exekuci, 
jež může postihnout i mladé lidi. 

2.1 Příjmy domácností – 8 hodin 

V první hodině věnované aktivním příjmům se žáci seznámí s různými způsoby získávání finančních 
prostředků, ale hlavní pozornost bude věnována mzdám, resp. platům. Dozví se o tom, které profese 
jsou na tom hůře a které lépe, což je může inspirovat v dalším jejich směřování. Představena jim budou 
také další kritéria, která mají vliv na výši výdělku. Seznámí se se dvěma statistickými ukazateli 
(aritmetický průměr, medián), které následně dokážou využít i v praxi. V další hodině budou probírány 
různé způsoby obohacování se, přičemž hlavní pozornost bude věnována hráčské vášni a nebezpečí 
z ní plynoucí. Žákům budou prezentovány možnosti kurzového sázení a sami si vyzkoušejí, jaký je to 
pocit vsadit na něco, tipnout si výsledek a dočkat se úspěchu, či neúspěchu. Upozorněni budou na 
nelegálnost sázení před dosažením dospělosti.  

Tím správným směrem by měla orientovat jejich myšlenky následující hodina věnující se pasivním 
příjmům, především investicím, a také základním pravidlům, která by měla zaručit, že se peníze budou 
rozmnožovat. Podrobněji jsou investice do podílových fondů a dalších forem zhodnocování peněz 
představeny v následujících dvou hodinách, kde si žáci sami vyzkoušejí interpretovat vývoj vybraných 
fondů a ocenit jejich úspěšnost. Přesvědčí se o tom, že obchodovat na finančních trzích nejde ani bez 
práce, ani bez dalšího vzdělávání. Pro inspiraci jim bude představen pravděpodobně první miliardář na 
světě a pobídnuti budou k seznámení se alespoň s nynějšími českými úspěšnými investory, mezi nimiž 
budou hledat shodné prvky. Téma bude uzavřeno hodinou týkající se pojištění, resp. dalších méně 
rizikových způsobů uchování hodnoty peněz.  

2.2 Výdaje domácností – 7 hodin 

V první hodině žáci pochopí, že příjmy i výdaje je možné typizovat a také kategorizovat a že většina 
domácností má podobné kategorie příjmů i výdajů. Pomocí příkladů dokážou určit, zda fiktivní rodina 
utrácí hodně, nebo málo a za co především, čímž si odpoví na otázku, kde by mohla ušetřit a jestli lze 
vůbec výdaje kontrolovat či regulovat. Typickým obdobím, kdy běžný člověk výdaje příliš nekontroluje, 
jsou Vánoce a také dovolená. Na jejich příkladu je demonstrována zbytnost a nezbytnost výdajů 



12 
 
 

 

a nutnost jejich plánování. Žáci se zde seznámí se zahraničními měnami a nástrahami při jejich směně. 
„Vánoční“ hodina by zase měla přispět k omezení plýtvání potravinami v domácnostech žáků 
a k hluboké úvaze o tom, zda určitou vymoženost opravdu pod stromeček nutně potřebují. 

Plynule tak lze přejít k problematice zadlužení z důvodu neplnění svých finančních závazků, ať už jde 
o platbu hypotéky či běžných nákladů na bydlení. Žáci budou seznámeni s odstrašující statistikou 
zadluženosti českých občanů a rovněž pochopí, že úrok, který dostáváme v bankách za to, že u nich 
máme uloženy peníze na spoření, je rozhodně jiný než ten, který musíme splácet, když si od banky 
peníze půjčujeme.  

Žáci by měli pochopit, co především sledovat, pokud by si chtěli půjčit peníze, a na co by si rozhodně 
půjčovat neměli. Seznámí se s novými termíny týkajícími se půjček a sami si zkusí vyhodnotit pro ně 
nejpřijatelnější varianty úvěru. V závěrečné hodině poznají, co následuje poté, když zadlužený člověk 
nemůže své závazky již splácet a dostane se do rukou exekutora. Upozorněni budou na svá práva 
v takovéto situaci a seznámeni opět budou s aktuální statistikou exekucí v ČR. Na příbězích reálných 
osob si uvědomí, jak lehké je i pro mladého člověka se do exekuce dostat.  

Tematický blok č. 3 – Uplatnitelnost na trhu práce – 11 hodin 

Tematický blok začíná hodinou, která vede žáky k uvědomění si toho, co souvisí s podnikáním a co se 
zaměstnáním, jaké jsou jejich výhody a nevýhody. Žáci by si měli uvědomit, že podnikání není placené 
nicnedělání a že vyžaduje řadu specifických vlastností, dovedností a znalostí (podnikatelských 
kompetencí) pro to, aby bylo alespoň trochu úspěšné. Protože pokud úspěšné není, může se stát 
podnikatel nezaměstnanou osobou stejně jako jakýkoliv zaměstnanec.  

Nezaměstnaností jako ekonomickým ukazatelem se zabývá další hodina, v níž se žáci dozví, jak se 
nezaměstnanost měří a co vlastně vyjadřuje. Na co mají nezaměstnaní právo a jaké instituce jim 
mohou pomoci, pochopí ve třetí hodině bloku, kde se také seznámí s možnostmi vyhledávání volných 
pracovních míst, a to nejen v ČR, ale také v EU. Následující dvouhodinovka připraví žáky v základu na 
pracovní pohovor a upozorní je na hlavní chyby, kterých se uchazeči o zaměstnání dopouštějí. Žáci se 
budou moci kriticky vyjádřit k profilu fiktivního jedince zveřejněného na sociálních sítích a uvědomí si, 
kde všude mohou udělat chybu při své sebeprezentaci.  

Druhým tématem jsou kompetence pro podnikání, kde je žákům naznačen proces, který předchází 
tomu, než se člověk stane podnikatelem. Podrobně představuje podnikatelské kompetence a také typy 
pracovníků rozlišované podle nejvýraznějších vlastností, mezi nimiž mohou žáci identifikovat sebe i své 
spolužáky. Do budoucna by se tak mohli lépe orientovat při výběru spolupracovníků či podřízených. 
V následujících dvou dvouhodinových blocích se žáci nejprve podrobně seznámí s osnovou 
podnikatelského plánu pro založení sušenkárny a podobným způsobem pak ve skupině takovýto plán 
sestaví. Nejprve se však musí dohodnout na vhodném nápadu zacelujícím „díru na trhu“, který buď 
vymyslí, nebo se nechají inspirovat jinde. Soubor hodin vyvrcholí prezentací jejich podnikatelského 
záměru před hodnotící komisí složenou z vybraných žáků třídy a soutěží o nejlepší výkon. 

3.1 Uplatnitelnost na trhu práce – 5 hodin 

Žáci ve třídě si nejprve zkusí v rámci ankety uvědomit, jestli vůbec někdo z nich počítá s tím, že by 
v dospělosti podnikal. Následně budou seznámeni s vývojem podnikatelské aktivity u nás po roce 1990, 
kdy bylo podnikání umožněno. Z vybraných hledisek budou schopni posoudit rozdíly mezi podnikáním 
a zaměstnáním a možná už v této fázi si uvědomí, co by jim lépe vyhovovalo. Práce s textem a klíčovými 



13 
 
 

 

slovy jim pomůže základní rozdíly shrnout a zapamatovat si je. Hodina také umožňuje žáky motivovat 
k tomu, aby si doma s (pra)rodiči vyplnili krátký dotazník týkající se jejich práce a spokojenosti s ní. 

V hodinách o nezaměstnanosti si prostřednictvím ukázky z televizního pořadu uvědomí rozdíly mezi 
ukazateli, které byly v minulosti používány pro měření nezaměstnanosti v ČR, a těmi současnými. 
Pochopí, že i slavní moderátoři se mohou plést a nepřesně se vyjadřovat, pokud jde o statistiku. Po 
absolvování hodin by měli být žáci schopni poznat rozdíly mezi procenty a procentními body. Hlavním 
poznatkem však bude to, že se dozví, jaká práva a povinnosti má člověk, pokud ztratí práci, a na jakou 
instituci se musí obrátit jako první, pokud nechce živořit a být bez jakýchkoliv příjmů. Žáci by měli mít 
možnost „osahat“ si webové prostředí, v němž lze vyhledávat volná pracovní místa, a to nejen v ČR, 
ale také v jednotlivých zemích EU. Po absolvování příslušných hodin by měli bez problémů znát kritéria, 
podle kterých lze požadavky na pracovní místo filtrovat. 

Ve druhé dvouhodinovce se žáci vžijí do role uchazeče o zaměstnání a pochopí, co by měly, a co nikoliv 
obsahovat motivační dopis a životopis, a také to, na co by se mohli ptát jejich budoucí zaměstnavatelé 
u pracovního pohovoru. Na druhé straně budou upozorněni také na to, na co by se jich rozhodně nikdo 
ptát neměl. Představena jim budou i základní doporučení týkající se jejich chování a vystupování. Část 
dvouhodinového bloku bude věnována také diskusi o tom, zda by měli zaměstnavatelé své budoucí 
potenciální zaměstnance hodnotit podle jejich prezentace na sociálních sítích. Uveden bude jeden 
příklad a žáci se k němu budou moci vyjadřovat a kritizovat sebeprezentaci daného uchazeče.  

3.2 Kompetence pro podnikání – 6 hodin 

Téma podnikatelských kompetencí žákům představí některé vlastnosti, dovednosti, postoje apod., 
které je vhodné, aby podnikatel měl, pokud chce realizovat svoji vizi, dosáhnout svého cíle. Sami žáci 
si je budou moci seřadit podle toho, jak se jim budou jevit pro podnikání důležité. Svůj výsledek srovnají 
s výsledky vybraného průzkumu. 

Žáci by měli pochopit, že ani podnikat nelze bez podrobného plánování, spíše naopak. Podnikatelský 
plán je nezbytný nejen pro samotné podnikatele, kteří si za jeho pomoci uvědomí, kolik práce a času 
jim příprava na realizaci jejich nápadu zabere, ale také pro potenciální investory (banky), kteří pomocí 
plánu vyhodnotí, zda do projektu mají vložit své peníze (poskytnout úvěr). Žáci jsou nuceni vymyslet 
určitou aktivitu, která by zacelila pomyslnou „díru na trhu“ a zároveň byla realizovatelná. Na základě 
vybraného nápadu vytvoří ve skupině podrobný podnikatelský plán a svůj záměr budou vhodně 
prezentovat v závěrečné hodině. Hodnotící komise bude náhodně vybrána z žáků dané třídy a také 
ostatní žáci se budou moci kriticky zapojit do hodnocení projektů ostatních. Nejlepší projekt může být 
oceněn.  

 

1.10 Materiální a technické zabezpečení 

Učebna, v níž lze uspořádat pracovní prostor (stoly/lavice, židle) pro max. 5 skupin o velikosti čtyř až 
šesti žáků. Je nutné zajistit volný průchod mezi seskupenými lavicemi. 

Vybavení učebny: 

 PC s běžným kancelářským softwarem, 

 připojení k internetu, 



14 
 
 

 

 interaktivní/magnetická/běžná tabule, 

 dataprojektor. 

Další materiální zabezpečení: 

 barevná tiskárna,  

 barevné a černobílé tonery,  

 papír do tiskárny o velikosti A4 včetně vyšší gramáže a A3 běžné gramáže, 

 řezačka na papír. 

Doporučené pomůcky: 

 kalkulačky, 

 lepidla, 

 nůžky, 

 lupy, 

 ultrafialová svítilna, 

 obálky A5, 

 kancelářské sponky. 

 

1.11 Plánované místo konání 

Učebna školy nebo jakékoliv zařízení určeného pro výchovně vzdělávací aktivity mimo oficiální školský 
systém (domy dětí a mládeže, kluby apod.) s připojením na internet.  

 

1.12 Způsob realizace programu v období po ukončení projektu 

Vzdělávací program může být následně realizován formou projektové výuky v rámci běžného školního 
vzdělávání, což je také způsob, jakým byl ověřen, ale díky svému průřezovému charakteru také formou 
zájmového kroužku ve školách (matematického, společenského). Stejně tak mohou lekce posloužit 
vedoucím zájmových kroužků v domovech dětí a mládeže.  

 

1.13 Kalkulace předpokládaných nákladů na realizaci programu po ukončení 
projektu 

Počet realizátorů: 1 až 3 (v závislosti na odbornosti realizátora – VP směřuje do oblasti matematiky 
a výchovy k občanství; při větším počtu žáků (nad 20) lze doporučit dva pracovníky realizující výuku; 
kalkulace odpovídá realizaci jedné lekce). 

 

 

 



15 
 
 

 

Položka  Předpokládané náklady 

Celkové náklady na realizátory 1 800,00 

z toho 

hodinová odměna pro 1 realizátora včetně odvodů 1 300,00 

ubytování realizátorů 0,00 

stravování a doprava realizátorů 500,00 

Náklady na zajištění prostor 0,00 

Ubytování, stravování a doprava účastníků 0,00 

z toho 
doprava účastníků 0,00 

stravování a ubytování účastníků 0,00 

Náklady na učební texty 400,00 

z toho 
příprava, překlad, autorská práva apod. 0,00 

rozmnožení textů – počet stran: 100 400,00 

Režijní náklady 600,00 

z toho 

stravné a doprava organizátorů 0,00 

ubytování organizátorů 0,00 

poštovné, telefony 0,00 

doprava a pronájem techniky 0,00 

propagace 100,00 

ostatní náklady 0,00 

odměna organizátorům 500,00 

Náklady celkem  2 800,00 

Poplatek za 
1 účastníka 

při průměrném počtu 20 osob 140,00 

 

1.14 Odkazy, na kterých je program zveřejněn k volnému využití 

Vzdělávací program je zveřejněn na RVP.cz a na http://www.zijmenavysocine.cz/cs/program/zijme-
ekonomicky-4eBtuM.aspx.  

Stručný návod k organizaci webové stránky http://www.zijmenavysocine.cz/cs/program/zijme-
ekonomicky-4eBtuM.aspx: 

Při spuštění výše uvedeného odkazu se zpřístupní webová stránka vzdělávacího programu (VP) „Žijme 
ekonomicky!“, který je součástí projektu „Podpora vzdělávání v malých obcích a městech Kraje 
Vysočina“, o němž se lze více dozvědět na www.zijmenavysocine.cz (zde je rovněž umístěn odkaz na 
další vzdělávací programy zpracované v rámci zmiňovaného projektu). Na hlavní (úvodní) stránce VP 
„Žijme ekonomicky!“ je k dispozici ke stažení celý VP („Kompletní vzdělávací program ke stažení“ ve 
formátu .zip), který obsahuje následující soubory: 

 VP „Žijme ekonomicky!“ – vzdělávací program (zpracovaný dle Vzoru MŠMT ČR ve formátu .docx 
a v .pdf), 

 Žákovský sešit (formát .docx a v .pdf), 

http://www.zijmenavysocine.cz/


16 
 
 

 

 prezentace – všechny vytvořené prezentace ve formátu .pptx označené v souladu s pořadím 
v kapitole 5 Vzoru a s odkazy v kapitole 3 Vzoru, 

 soubor materiálů pro realizaci programu – všechny vytvořené soubory ve formátu .docx, případně 
.xlsx, označené v souladu s pořadím v kapitole 4 Vzoru a s odkazy v kapitole 3 Vzoru, 

 soubor metodických materiálů – všechny vytvořené soubory ve formátu .docx, případně .xlsx, 
označené v souladu s pořadím v kapitole 5 Vzoru a s odkazy v kapitole 3 Vzoru. 

Dále jsou na uvedené webové stránce v podobě „dlaždic“ připraveny ke stažení uvedené části, a to po 
jednotlivých souborech, na něž se lze dostat i prostřednictvím přímých odkazů v tomto dokumentu 
(kapitola 4, 5 a 8).  

Program je k dispozici pod licencí Creative Commons 4.0. ve variantě BY-SA (CC BY-SA 4.0.). 

 

  



17 
 
 

 

2 Podrobně rozpracovaný obsah programu 

Tato část vzdělávacího programu obsahuje nově vytvořený a v praxi ověřený vzdělávací program pro 
žáky 8. nebo 9. ročníků a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií v digitální podobě. Program je 
podrobně rozpracovaný, odborně zpracovaný, jazykově korektní a zaměřený na rozvoj ekonomické 
gramotnosti žáků. Následující text kapitoly obsahuje pouze odkazy na příslušné hodiny v Žákovském 
sešitě. Pro tři z celkového počtu 37 hodin nebyla vytvořena kapitola v Žákovském sešitě, proto není 
dodrženo číselné označení shodně jako v kapitole č. 3 (pořadí všech hodin). Podrobně rozpracovaný 
obsah programu existuje tedy ve formě Žákovského sešitu a odkaz na jeho elektronickou verzi je 
uveden v Příloze č. 8. V této kapitole je v části „Podrobně rozpracovaný obsah“ pouze zmíněno číslo 
příslušné hodiny v Žákovském sešitě. 

Úvod 

1. hodina – Rozdělení žáků do skupin 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Po absolvování této hodiny by měli žáci pochopit hlavní pravidla práce ve skupinách, která bude 
probíhat ve většině hodin vzdělávacího programu „Žijme ekonomicky!“. Vyučující nabídne 
a představí žákům různé alternativy jejich možného rozdělení do skupin. Žáci se dohodnou, jaký 
způsob by jim nejlépe vyhovoval. Pokud se neshodnou, vyučující jim navrhne kompromis tak, aby 
skupiny byly dle možností vyrovnané a zároveň jejich způsob práce nebyl příčinou konfliktů v celém 
kolektivu. Do všech skupin budou následně rozdány kartičky rolí, s jejichž obsahem žáky vyučující 
v rámci této hodiny také seznámí.  
 
Přehled hodiny 

Ve vstupní aktivitě si žáci vyzkoušejí metodu asociace a na základě výsledků budou diskutovat 
o výhodách a nevýhodách skupinové i individuální práce. Následně jim budou vysvětleny možné 
techniky rozdělení do skupin a představen návrh na rozdělení celého kolektivu. Žáci si vyzkoušejí 
práci ve svých skupinách na třech krátkých aktivitách a vyhodnotí, zda jsou dlouhodobě schopni 
v tomto složení spolupracovat. Rovněž se obeznámí s rolemi, které budou v rámci skupiny jednotliví 
členové v následující výuce plnit. Žákům budou dále představeny vybrané metody efektivního 
učení, s nimiž se během další výuky seznámí podrobněji. 

Motivace 

Jak vhodně vytvořit skupinu žáků, aby dobře pracovala a zapojili se všichni? 

Jaké role mohou žáci ve skupině zastávat? 

Jaké existují metody pro lepší zapamatování obsahu nového textu? 



18 
 
 

 

Metody6 

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (asociace), skupinová metoda (metoda 
kooperativního učení), práce s textem (metody efektivního učení), mentální mapování (myšlenková 
mapa) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.4), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě „Příprava 
vyučující/ho“. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

K této hodině nebyla zpracována verze pro žáky (není obsažena v Žákovském sešitě) 
 

2.1 Hospodaření státu a peníze – 10 hodin 

2.1.1 Hospodaření státu – 7 hodin 

1. hodina – Stát jako dobrý hospodář aneb měli jsme se dříve lépe? 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Po absolvování této hodiny by měli žáci pochopit povinnosti státu jako dobrého/řádného 
hospodáře, a to nejen vůči státnímu majetku, který státní orgány a instituce spravují, ale především 
vůči svému obyvatelstvu, na jehož životní úroveň a její zvyšování by měl stát dbát. Uvědomí si 
rozdíly mezi jednotlivými formami řízení ekonomiky státu v nedávné minulosti a v současnosti 
v České republice. Pochopí hlavní rysy tzv. centrálně plánované ekonomiky a tržního hospodářství 
a rozdíly mezi nimi. Dokážou vyhodnotit životní úroveň obyvatel dnešní ČR za pomoci cen běžných 
potravin platných před rokem 1990 ve srovnání se současnou situací. Ujasní si své postoje v otázce 
týkající se věčně aktuálního tématu „dříve bylo lépe“, tedy alespoň v oblasti cen běžných komodit. 
Hodina je uzpůsobena tak, že ji mohou bez překážek absolvovat ve smyslu společného vzdělávání 
také nadaní žáci, pro něž jsou připraveny aktivity prohlubující nebo rozšiřující jejich znalosti dané 
problematiky. 

Přehled hodiny 

V úvodu hodiny si žáci prostřednictvím asociace uvědomí, co se skrývá pod pojmem „dobrý 
hospodář“, resp. „řádný hospodář“, ať už se jedná o člověka pečujícího o svůj majetek či o stát 
hospodařící s movitými a nemovitými věcmi, které jsou tak trochu nás všech, občanů České 
republiky. V hlavní aktivitě se seznámí s úrovní mezd a cen před rokem 1990 a dokážou je srovnat 

                                                           
6 V celém dokumentu byly metody terminologicky označovány dle MAŇÁK, Josef a Vlastimil ŠVEC. Výukové 
metody. Brno: Paido, 2003.  



19 
 
 

 

s těmi současnými, a to pomocí jednoduchých matematických výpočtů. Zároveň si ujasní své 
představy o aktuální ceně hlavních (nejen) potravinářských výrobků. V závěru mohou diskutovat 
o pravdivosti často omílaných tvrzení (typu „dříve bylo lépe, protože všechno bylo levnější“) 
a připravit si argumenty na debatu s obhájci tohoto tvrzení.  

Motivace 

Jaké vlastnosti by měl mít „dobrý hospodář“? 

Jak stát dbal na životní úroveň svých obyvatel za dob Československa? 

Platí staré známé „dříve bylo lépe“? 

Metody 

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (asociace, vytváření hypotézy, analýza), 
skupinová metoda (metoda kooperativního učení), didaktické hry (ekonomická rozhodovací hra) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.1.1.1.4), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“. 

 Zajistí si žáci: kalkulačky nebo mobilní telefony s aplikací kalkulačky podle počtu skupin. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (1. hodina) 

 

2. a 3. hodina – Veřejné rozpočty aneb i stát a obec mají své příjmy a výdaje 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Po absolvování této hodiny by měli žáci pochopit základní principy hospodaření státu a obcí – příjmy 
a jejich zdroje i výdaje a jejich strukturu (mandatorní a investiční, běžné a kapitálové výdaje). Naučí 
se pracovat se základními ukazateli používanými pro hodnocení vývoje státního a obecního 
rozpočtu. Dokážou najít informace o rozpočtu jakékoliv obce. Pochopí, z čeho jsou financovány 
rozpočty obce (dle RUD) a uvědomí si souvislost mezi obecním rozpočtem, majetkem obce a její 
vybaveností veřejnou infrastrukturou. Budou si také více všímat dopadů vandalismu a sprejerství 
na vzhled obce.  

Přehled hodiny 

V úvodu hodiny si žáci prostřednictvím brainstormingu uvědomí, co všechno tvoří majetek státu. 
Vyučující opravuje případné chybné představy žáků. V další aktivitě si žáci v rozhodovací hře ověří, 



20 
 
 

 

nakolik znají termíny vztahující se k příjmům a výdajům státního rozpočtu. Ve dvou početních 
aktivitách se seznámí s dlouhodobým vývojem státního rozpočtu ČR a za pomoci vybraných 
ukazatelů vyhodnotí, zda v předchozí třicetileté historii existovalo období, kdy stát hospodařil 
„dobře“.  

Na druhé straně se pokusí odhadnout, jaké období by podle vývoje státního rozpočtu a HDP šlo 
označit za krizové. Ve zjednodušené verzi připravené pro on-line výuku se žáci pokusí analyzovat, 
jak se státní rozpočet, státní dluh a jeho podíl na HDP vyvíjel v posledních pěti letech. V části týkající 
se rozpočtu obce se žáci nejprve zamyslí, jaký je rozdíl mezi státním a obecním rozpočtem.  

Po objasnění hlavních rozdílů se budou zabývat analýzou rozpočtu obce jejich bydliště či místa školy 
a vyplní do tabulky nejdůležitější údaje, které slovně interpretují. Sami se pokusí definovat 
kapitálové výdaje. Zároveň se seznámí se třemi důležitými zdroji dat, v nichž se mohou dozvědět 
zajímavé údaje o své obci. V závěrečné aktivitě žáci, stejně jako v případě státu na začátku 
dvouhodinového bloku, zkusí odhadnout, co může patřit do majetku (jejich) obce a zamyslí se nad 
tím, zda je tento obecní majetek i v jejich obci objektem zájmu vandalů a sprejerů.  

Motivace 

Odkud bere stát a obec peníze pro své hospodaření? 

Za co stát a obec utrácí? 

Může se stát nebo obec zadlužit? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (brainstorming, analýza), skupinová metoda 
(metoda kooperativního učení), didaktické hry (ekonomická rozhodovací hra) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.1.1.2.6), lepidlo, půlka papíru A4 podle počtu skupin, další pomůcky 
vytištěné a připravené podle pokynů v bodě „Příprava vyučující/ho“. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (2. hodina) 

 

4. hodina – Platit daně je normální aneb kolik nám zbude? 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

 

 



21 
 
 

 

Cíl hodiny 

Po absolvování této hodiny by měli žáci pochopit základy daňového systému platného v současnosti 
v ČR; zjistit, z čeho všeho se u nás platí daně a v jaké výši. Dokážou spočítat, kolik peněz zůstává 
z výplaty zaměstnancům (čistá mzda) a kolik je dále nutné na daních zaplatit za běžné náklady na 
život. Pochopí význam daně z přidané hodnoty (DPH). Seznámeni budou s příklady velkých 
daňových úniků v ČR a tresty, které dopadají na neplatiče daní. 

Přehled hodiny 

V úvodu hodiny si žáci prostřednictvím ukázky z pohádky Tajemství staré bambitky uvědomí, na co 
vše mohou/mohly být vyhlášeny daně. Rozhodovací hrou vyhodnotí, zda v minulosti či 
v současnosti dle jejich názoru uvedené daně existovaly/existují. V první aktivitě si procvičí výpočet 
různých druhů daní včetně DPH. Za pomoci metody pro efektivní učení (myšlenková mapa) 
vypočítají čistou mzdu z té hrubé a uvědomí si, o jaké částky jsou hrubé mzdy kráceny a na co jsou 
poté státem využívány.  

Motivace 

Platíme daň ze vzduchu, z komína nebo z hub? 

K čemu slouží daně a co je vlastně čistá mzda? 

Proč se nevyplatí daně neplatit? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (odpovídání na problémové otázky), didaktické 
hry (rozhodovací hra), skupinová metoda (metoda kooperativního učení), ekonomická hra 
(myšlenková mapa) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.1.1.4.5), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (3. hodina) 

 

5. hodina – Ekonomické postavení ČR v rámci EU 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, nevhodné pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách.  

 



22 
 
 

 

Cíl projektu 

Hodina je postavena jako projekt, který prověří znalosti nabyté v předchozích hodinách. Žáci by při 
zpracování projektu měli pochopit postavení České republiky mezi ostatními evropskými státy 
z hlediska vybraných ekonomických ukazatelů. Rovněž si uvědomí, že i mezi státy Evropské unie 
mohou existovat významné rozdíly v úrovni makroekonomických veličin. Osvojí si tak základy 
prostorové komparativní analýzy.  
 
Struktura hodiny 

Žáci budou ve skupinách do slepé mapy Evropy vyplňovat hodnoty vybraných ekonomických 
ukazatelů za Českou republiku a dalších 4–6 států EU. Musí vyhodnotit údaje týkající se jednotlivých 
států a roztřídit je do předem definovaných kategorií. V rámci prezenční výuky lze aplikovat takový 
postup, že žáci/skupiny vyplňují mapu postupně ve čtyřech hodinách tohoto tematického bloku 
a finální dokončení a vyhodnocení proběhne v této hodině. V ní dojde také ke kontrole 
a k vyhodnocení nejlepšího výstupu (tajné hlasování všech ostatních žáků mimo tvůrce výstupu). 
Alternativou je uskutečnit celý projekt najednou, což by se časově mělo zvládnout během jedné 
vyučovací hodiny. V rámci posílení personálních a občanských kompetencí se žáci ve skupinách 
dohodnou, co s výstupem provedou (např. vyvěšení na nástěnku, foto na webu školy apod.).  

Motivace 

Je státní dluh ČR vysoký, nebo nízký? 

Jsou čisté příjmy obyvatel v ČR vysoké, nebo nízké? 

Je daňové zatížení občanů ČR vysoké, nebo nízké? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristické metody (asociace), skupinové metody (metoda 
kooperativního učení), didaktické hry (rozhodovací hra), ekonomické hry (práce s tabulkami, 
kartogramy a grafy) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, další pomůcky vytištěné 
a připravené podle pokynů v bodě „Příprava vyučujícího“. 

 Zajistí si žáci: pastelky, tenká černá fixa, pravítko, nůžky, lepidlo. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz přílohy č. 4.1.1.5.1 až 4.1.1.5.7 v kapitole č. 4 

 

  



23 
 
 

 

6. hodina – Když zasáhne „koroňák“ aneb dopady pandemie na ekonomiku státu 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci se aktivní formou seznámí s hlavními dopady pandemií typu koronavirus na ekonomiku země, 
některá odvětví hospodářství, ale i konkrétní profese. Pokusí se odhadnout, jak se budou vyvíjet 
příjmy a výdaje státního rozpočtu, HDP a státní dluh v letech následujících po koronavirové krizi.  

Přehled hodiny 

Ve vstupní aktivitě si žáci ověří své znalosti o historických pandemiích a uvědomí si, že i takovéto 
společenské katastrofy mohly přinést něco pozitivního pro další vývoj lidstva. V další aktivitě si 
vyzkoušejí své znalosti nabyté v předchozích hodinách a pomocí grafů a doplňování klíčových slov 
do textu budou definovat pravděpodobný ekonomický vývoj u nás v následujícím období. V další 
aktivitě na základě svých znalostí odhadnou, jaké profese a jaká odvětví ekonomiky ČR budou 
koronavirovou krizí pravděpodobně nejvíce postižena.  

Motivace 

Jakou roli hrály epidemie v historii? 

Proč státy při pandemiích chudnou? 

Kdo je koronavirovou krizí postižen nejvíce? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (odpovídání na problémové otázky, delfská 
metoda – prognózování vývoje), didaktické hry (rozhodovací hra, ekonomická hra – kvíz), skupinová 
metoda (metoda kooperativního učení) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.1.1.6.4), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (4. hodina) 

 

  



24 
 
 

 

7. hodina – Poločas koronavirové krize aneb jak bylo a jak bude 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci se aktivní formou seznámí s hlavními dopady pandemií typu koronavirus na společenský 
a ekonomický život jednotlivců či rodin, a uvědomí si tak osobní komplikace, které jim nová situace 
může přinést. Pokusí se definovat výhody a nevýhody spojené s omezením volného pohybu 
a svobod v nouzovém stavu. Kriticky se zamyslí nad opatřeními vlády k omezení šíření koronaviru 
a k opětovnému uvolňování těchto omezení. Zamyšlení se nad pozitivy, negativy, příležitostmi 
a hrozbami, které stávající situace přinesla, by mohlo přispět ke změně jejich ekonomických priorit 
i v době po skončení krize. 

Přehled hodiny 

Ve vstupní aktivitě si žáci rozšíří svoji slovní zásobu o cizí slova začínající na pa- a související se 
zdravím. V první aktivitě se zamyslí nad tím, co běžnému člověku koronavirová krize dala, či vzala 
a pokusí se rozčlenit dopady krize do čtyř předdefinovaných kategorií. Po krátkém doplňujícím 
výkladu následuje aktivita, ve které se žáci kriticky zamyslí nad opatřeními, která na řadu měsíců 
v roce 2020 a 2021 omezila jejich osobní svobodu, a nad tím, zda byla nezbytná, či nikoliv.  

Obdobným způsobem zhodnotí také uvolňování těchto opatření z pohledu toho, zda šlo v roce 2020 
o předčasné kroky, nebo zda k nim mělo dojít již dříve. V případě matematické alternativy si na 
základě příkladů z oblasti rodinného rozpočtu uvědomí, jaké změny nastaly v příjmech a výdajích 
domácností, a ty pak mohou srovnat s vlastní situací. V případě kontaktní výuky je připravena hra 
na role s obdobným cílem. V závěru je připraveno několik vtipů na koronavirovou krizi a návrh 
dalších aktivit spíše pro dálkovou výuku či domácí práci.  

Motivace 

Přinesla mi koronavirová krize něco pozitivního? 

Nebyla všechna opatření k zastavení šíření koronaviru zbytečná? 

Nebylo riskantní otevřít obchody před Vánocemi? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (odpovídání na problémové otázky, 
brainwritting), didaktické hry (rozhodovací hra, křížovka), situační metody (hra na role), skupinová 
metoda (metoda kooperativního učení, SWOT analýza), diskusní metody (diskuse) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.1.1.7.7), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“. 



25 
 
 

 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (5. hodina) 

 

1.2 Téma – Peníze 

1. hodina – Historie peněz aneb na počátku všeho byl obsidián 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Po absolvování této hodiny by měli žáci pochopit souvislosti se vznikem peněz na celosvětové 
úrovni i z hlediska vývoje peněžnictví v českých zemích. Budou upozorněni na odlišnosti na českých 
mincích a jejich důvod. Pochopí, jak nakládat s poškozeními penězi a kam se s nimi obrátit.  

Přehled hodiny 

V úvodu hodiny si žáci prostřednictvím „spojovačky“ ověří své znalosti týkající se současných 
českých bankovek. V rámci hlavní aktivity (práce s textem) se dozví především informace 
o historickém vývoji peněz a seznámí se s některými pojmy s ním souvisejícími. V další aktivitě se 
pokusí rozpoznat rozdíly v českých mincích ražených v různých letech. V závěru budou upozorněni, 
že při roztržení bankovky nemusí být vše ztraceno.  

Motivace 

Proč existují peníze? 

Jsou peníze naším majetkem? 

Co se s penězi nesmí dělat? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (metoda řešení problémů, badatelská metoda), 
didaktické hry (rozhodovací hra, spojovačka), práce s textem (metody efektivního čtení a učení), 
skupinová metoda (metoda kooperativního učení) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.1.2.1.6), mince koruny české, lupa pro každou skupinu nebo obdobná 
aplikace do mobilního telefonu, další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“. 

 



26 
 
 

 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (6. hodina) 

 

2. hodina – Ochranné prvky bankovek aneb lze bankovky kopírovat? 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci se aktivní formou seznámí s ochrannými prvky českých bankovek, s příklady, způsoby 
a statistikami jejich padělání a tresty za umisťování falešných bankovek do oběhu. Sami si vyzkoušejí 
rozpoznat ochranné prvky a okopírovat bankovky.  

Přehled hodiny 

V úvodu hodiny si žáci prostřednictvím doplňování klíčových slov do textu zopakují základní pojmy 
z předchozí hodiny týkající se peněz a jejich vývoje. Ověří a prohloubí si svoje znalosti ochranných 
prvků bankovek, a to včetně těch méně známých. V případě možnosti si vyzkoušejí okopírovat nebo 
oskenovat vybranou bankovku a vypátrat, co tomu brání. V závěru se seznámí s tresty za 
„penězokazectví“.  

Motivace 

Kolik mají bankovky ochranných prvků? 

Co je to vodoznak? 

Můžu bankovky kopírovat? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (metoda řešení problémů, badatelská metoda), 
didaktické hry (rozhodovací hra), práce s textem (metody efektivního čtení a učení, doplňování 
klíčových slov), skupinová metoda (metoda kooperativního učení) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.1.2.2.4), mince koruny české, lupa pro každou skupinu nebo obdobná 
aplikace do mobilního telefonu, v současnosti platné české bankovky nižší hodnoty, jakékoliv 
staré neplatné české bankovky, ultrafialová baterie, moderní tiskárna, další pomůcky vytištěné 
a připravené podle pokynů v bodě „Příprava vyučujícího“. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (7. hodina) 



27 
 
 

 

3. hodina – Bezhotovostní platby aneb bez peněz do obchodu klidně vlez 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci se aktivní formou seznámí s historií a podmínkami bezhotovostního platebního styku, s druhy 
platebních karet a internetovým bankovnictvím. Porovnají výhody a nevýhody platby penězi, 
platebními kartami či dalšími způsoby bezhotovostního platebního styku. Po absolvování této 
hodiny by měli žáci pochopit také základní funkce kryptoměny a jejího postavení vůči běžným 
měnám. 

Přehled hodiny 

Ve vstupní aktivitě se žáci pokusí najít a vyjmenovat co nejvíce způsobů placení za zboží či služby. 
V hlavní aktivitě si uvědomí výhody i nevýhody bezhotovostního platebního styku ve srovnání 
s hotovostním či s barterovým obchodováním. Prostřednictvím brainstormingu uvedou pojmy 
spojené dle jejich názoru s kryptoměnou a pomocí výkladu si osvojí základní informace o této 
„novince“ v bezhotovostním platebním styku.  

Motivace 

Kdy a kde byla použita první platební karta? 

Jaké jsou výhody bezhotovostního platebního styku oproti hotovostnímu? 

Jak vypadá a kolik stojí jeden bitcoin? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (brainstorming), didaktické hry (kvíz), práce 
skupinová metoda (metoda kooperativního učení) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.1.2.3.4), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (8. hodina) 

 

  



28 
 
 

 

2.2 Hospodaření domácnosti – 15 hodin 

2.2.1 Téma – Příjmy domácností 

1. hodina – Inflace aneb co si koupím za stovku? 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci se seznámí s pojmy „inflace“, „spotřebitelský koš“, „cena“, které je nezbytné chápat pro 
realizaci jednotlivých aktivit. Při jejich zpracování by si žáci měli následně uvědomit, že ani na 
českém trhu s potravinami či jiným běžným zbožím nejsou ceny stálé, jako tomu bylo 
např. u úředně stanovených cen za období centrálně plánované ekonomiky před rokem 1990, kdy 
máslo stálo stále 10 Kč, a to bez ohledu na to, v jakém regionu bylo prodáváno.  

Pohyblivé ceny zboží umožňují lidem „spekulovat“, předzásobit se v případě slev, dopřát si díky nim 
zboží, které by si za běžnou cenu nekoupili, nebo si také zahrát na překupníky, kdy levně nakoupí 
a se ziskem prodají svým známým či sousedům, kteří o slevách neví nebo se o ně nezajímají. Žáci 
poznají, že i ceny jsou relativní, neboť to, co se jim v jednom obchodě může jevit jako sleva, bude 
v jiném běžná cena. Pochopí, že existují rozdíly mezi cenami ve městě a na venkově nebo 
v maloobchodních řetězcích, večerkách a na čerpacích stanicích. Pomocí prezentace změn při 
slevách si uvědomí rozdíly mezi procenty a procentními body. 

Přehled hodiny 

Každá skupina si určí jeden druh zboží, jehož cenu bude sledovat po období 20 týdnů, a to každý 
týden ve stejném obchodě. Cenu budou zaznamenávat do jednoho společného grafu (příloha 
č. 4.2.1.1.1), který bude po celou dobu umístěn ve třídě, nejlépe na nástěnce. Na závěr období 
průzkumu vyhodnotí, jak se cena jejich výrobku změnila, kdy dosáhla své nejvyšší a nejnižší 
hodnoty, kolikrát byl výrobek ve slevě. Sledovat budou svůj výrobek i v jiných obchodech a ceny 
vzájemně porovnají. 

Pro individuální výuku nebo výuku on-line: Žáci si vyberou výrobek, jehož cenu budou sledovat, a to 
každý týden ve stejném obchodě po co nejdelší dobu (max. 5 měsíců). Cenu budou zaznamenávat 
do grafu, pokud se jim podaří ho vytisknout, nebo do jeho elektronické verze. Na závěr období 
průzkumu vyhodnotí, jak se cena jejich výrobku změnila, kdy dosáhla své nejvyšší a nejnižší 
hodnoty, kolikrát bylo jejich zboží ve slevě aj. Sledovat budou zvolené zboží i v obchodech v jiných 
lokalitách a ceny vzájemně porovnají. 

Motivace 

Jde cena běžného spotřebního zboží a potravin spíše nahoru, nebo dolů? 

Čím je způsoben růst cen? 

V jakých typech prodejen je zboží nejdražší a kde pravděpodobně nenarazíte na slevy? 



29 
 
 

 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (metoda řešení problémů – metoda pozorování), 
didaktické hry (ekonomická hra – práce s grafy, průzkum trhu) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.2.1.1.4), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (9. hodina) 

 

2. a 3. hodina – Aktivní příjmy aneb bez práce nejsou koláče  

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci se aktivní formou dozví, jakým způsobem se měří příjmy ze zaměstnání a podle čeho se dají 
strukturovat a srovnávat. Zjistí, že v odměňování zaměstnaných osob panují velké rozdíly, a to nejen 
podle pohlaví a vzdělání, ale také podle věku, odvětví činností a jednotlivých profesí. Uvědomí si 
také regionální rozdíly mezi mzdami. Pochopí, že průměrnou mzdu ani zdaleka nepobírá polovina 
všech pracujících, jak by se mohlo zdát. 

Přehled hodiny 

Ve vstupní aktivitě se žáci seznámí s tím, co je ve statistice označováno jako medián a proč je 
vhodnější ho používat místo aritmetického průměru při hodnocení hrubých mezd. Na základě 
statistiky výdělků dle několika vybraných strukturálních ukazatelů pochopí, jak výše mzdy souvisí 
s věkem, vzděláním oborem činnosti či profesí, jaké profese jsou v současnosti v ČR nejlépe 
finančně oceňovány a jaké jsou regionální rozdíly v rámci ČR.  

Motivace 

Proč musíme pracovat? 

Vyplatí se vzdělávání? 

Můžeme se ve stáří dočkat vyššího platu? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (asociace), didaktické hry (ekonomická hra, 
statistické výpočty), skupinová metoda (metoda kooperativního učení) 



30 
 
 

 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.2.1.2.3), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (10. hodina) 

 

4. hodina – Do roztrhání těla aneb když pracovat nestačí  

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci se aktivní formou dozví, jaké další způsoby navýšení příjmů domácností existují kromě 
tzv. aktivních příjmů, zda se vyplatí je využívat a jaké z nich často plynou závazky či závislosti 
(gamblerství, zadluženost, kriminalita apod.). Osvojí si základní výpočet při kurzovém sázení, který 
stanovuje minimální částku nebo kurz, s nímž lze docílit alespoň vyrovnané bilance sázení. Vyzkouší 
si pocit výhry či prohry při kurzovém sázení. Upozorněni budou na nízkou pravděpodobnost výhry 
v loteriích a na nástrahy hracích automatů. 

Přehled hodiny 

Ve vstupní aktivitě se žáci pokusí navrhnout způsoby, jak přijít k penězům jinak než prací. Po 
vysvětlujícím výkladu spočítají jednoduché příklady spojené s kurzovým sázením, vyzkouší si roli 
tipéra a poznají pocit výhry či prohry. V závěru si nástrahy sázení propojí s preventivními 
opatřeními, která by měla vést k bezpečnému sázení.  

Motivace 

Musíme opravdu pracovat, když se chceme uživit? 

Nedá se vydělávat sázením? 

Existují bezpečné hry o peníze? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (brainwritting, asociace), didaktické hry 
(ekonomická hra, křížovka, rozhodovací hra, statistické výpočty), práce s textem (doplňování klíčových 
slov), skupinová metoda (metoda kooperativního učení) 

 

 



31 
 
 

 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha 5.2.1.4.4), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (11. hodina) 

 

5. hodina – Pasivní příjmy aneb kdo je za vodou? 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci se aktivní formou dozví, jakým způsobem lze nakládat s finančními prostředky za účelem jejich 
rozmnožování – zda utrácet, spořit nebo investovat, a to s ohledem na cíl, jehož chtějí v určitém 
časovém období dosáhnout. Pochopí, co jsou pasivní příjmy, jak je „nastartovat“ a jak je možné si 
je zajistit. 

Přehled hodiny 

Ve vstupní aktivitě se žáci pokusí formulovat, co znamená, když je někdo „za vodou“. Z výkladu 
pochopí, jak by měli nakládat se svými aktivními příjmy, aby si vytvořili dostatečný finanční kapitál 
pro „nastartování“ příjmů pasivních. Seznámí se s definicí pasivních příjmů a jejich typy. Pokusí se 
vypočítat výhodnost různých finančních produktů, které nám mohou dopomoci právě k pasivním 
příjmům. V závěru by měli sami dokázat shrnout výhody a nevýhody pasivních příjmů. Doma by si 
v případě zájmu mohli žáci s jedním z rodičů vyplnit investiční dotazník, pomocí něhož by zjistili, 
jaký je jeho investiční profil. 

Motivace 

Mohou být příjmy pasivní? 

Jak lze získat peníze bez práce a bez loterie? 

Byli byste při investování spíše draví, či opatrní? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (asociace), didaktické hry (statistické výpočty), 
práce s textem (doplňování klíčových slov), skupinová metoda (metoda kooperativního učení) 

 

 



32 
 
 

 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.2.1.5.3), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (12. hodina) 

 

6. a 7. hodina – Pesimista vs. optimista aneb jak se stát milionářem  

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci vtipnou formou pochopí rozdíl mezi pesimistou a optimistou a důležitost těchto přístupů při 
nakládání s finančními prostředky. Aktivní formou se seznámí se základními pojmy souvisejícími 
s investováním. Na vývoji vybraných fiktivních podílových fondů si uvědomí, že získat peníze navíc 
chce nejen odvahu investovat do rizikových aktivit, ale také znalost faktorů, které mohou ovlivňovat 
vývoj na finančních trzích. Jednoduchými výpočty s procenty se naučí odhadovat, jaké možnosti jim 
investice do podílových fondů nabízejí, ale jaké je také možné očekávat ztráty. Seznámí se s pojmem 
„self-made man“, s pravděpodobně prvním světovým miliardářem či současnými úspěšnými 
českými podnikateli, kteří uplatnili své nápady, nashromáždili velké majetky a stali se z nich 
investoři, ale také donátoři. 

Přehled hodiny 

Ve vstupní aktivitě se žáci zamyslí nad rozdílem mezi pesimistickým a optimistickým chápáním světa 
a budou moci poznat více i sami sebe. V jedné ze dvou hlavních aktivit si vyzkoušejí koordinovanou 
práci ve skupině s cílem vyřešit úkol co nejrychleji a správně. Po vyhodnocení aktivity a výkladu se 
pokusí o výběr vhodného podílového fondu a následně si ověří, zda by jimi zvolený fond jejich 
investici zhodnotil, či nikoliv. Zamyslí se nad faktory, které mohou jejich investici ovlivnit, což může 
přispět k odpovědnějšímu chování při nakládání s penězi. V případě přístupu k internetu ve škole či 
doma se seznámí s osobnostmi, které jsou považovány za nejbohatší v ČR, a pokusí se najít jejich 
společné znaky. Exitovou hrou v závěru si zopakují pojmy, které během hodiny slyšeli v souvislosti 
s investováním a s prvním světovým miliardářem. 

Motivace 

Jste spíš pesimisti, či optimisti? 

Jaké existují finanční produkty přispívající k pasivním příjmům? 

Báli byste se dlouhodobých investic? 



33 
 
 

 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (brainstorming, metoda řešení problému), 
didaktické hry (rozhodovací hra – spojovačka), skupinová metoda (metoda kooperativního učení) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.2.1.6.5), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“, obálky A5 – maximálně 10 kusů, kancelářské sponky – maximálně pět 
kusů. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (13. hodina) 

 

8. hodina – Nemusí pršet, jen když kape aneb jistota je jistota  

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci si aktivní formou ještě jednou vyzkoušejí, jaký je rozdíl mezi přístupem optimistů a pesimistů 
k určitým ekonomickým aspektům, tentokrát k pojištění. Za pomoci praktických příkladů se seznámí 
s dalšími finančními produkty, které sice pravděpodobně nikoho nepřivedou mezi miliardáře, ale 
mohou „dobrému hospodáři“ zajistit pravidelné (pasivní) příjmy, které lze dalším vhodným 
investováním znásobovat. V základu by měli žáci pochopit investiční cyklus a správné načasování 
nákupu a prodeje na finančním trhu. 

Přehled hodiny 

Ve vstupní aktivitě se žáci vžijí do rolí obhájců, nebo kritiků vybraného typu pojištění a budou 
diskutovat o argumentech pro a proti, a to ve dvojicích a ve čtveřicích. Budou uvádět své 
zkušenosti, kdy se oni sami nebo lidé v jejich okolí projevili jako typičtí pesimisté, či optimisté 
v souvislosti s finančními transakcemi. Během krátké aktivity se pokusí pochopit logiku investičního 
cyklu a vystihnout okamžik, kdy je lepší na finančním trhu investovat, a kdy je naopak lepší proměnit 
svá aktiva v peníze. V hlavní aktivitě si na praktických příkladech předvedou, co může následovat po 
rozhodnutí investovat v rámci různých možností, které dnešní finanční trh snadno a rychle 
prostřednictvím elektronických aplikací nabízí. V závěru mohou žáci diskutovat nad uvedenými 
příklady a základní poznatky si shrnou za pomoci vhodných mott a populární literatury.  

Motivace 

Stojí za to se pojišťovat? 

S čím souvisí výkyvy na finančních trzích a co je investiční cyklus? 



34 
 
 

 

Jaké jsou další možnosti investování? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (brainstorming, metoda řešení problému), 
diskusní metody (metoda padající koule), didaktické hry (ekonomická hra), skupinová metoda (metoda 
kooperativního učení) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, dobře rozmíchaný balíček 
karet, prezentace v PowerPointu (dále PPP, příloha č. 5.2.1.8.3), další pomůcky vytištěné 
a připravené podle pokynů v bodě „Příprava vyučujícího“, obálky A5 – maximálně 5 kusů, 
kancelářské sponky – maximálně 5 kusů. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (14. hodina) 

 

2.2.2 Téma – Výdaje domácností  

1. hodina – Rodinné výdaje aneb „složenky, vy krávy růžový, nenažraný“  

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci se aktivní formou seznámí s hlavními druhy příjmů a výdajů a pochopí, které výdaje jsou 
nezbytné (mandatorní, nutné) a které zbytné (postradatelné). Na základě rozpočtu fiktivní rodiny 
dokážou identifikovat skupiny (kategorie) výdajů, odhadnout, zda jsou vysoké, či nízké a navrhnout 
možnosti, jak ušetřit. 

Přehled hodiny 

Ve vstupní aktivitě by si žáci měli uvědomit, že jsou součástí hospodařící domácnosti, do jejíchž 
ekonomických aktivit se přímo nebo nepřímo zapojují. Mohou si zároveň vyjasnit svoji roli 
v sourozeneckém pořadí a srovnat si své postavení s ostatními spolužáky v odlišném pořadí nebo 
s jedináčky.  

V první hlavní aktivitě si žáci vyzkoušejí rozlišit pravidelné a nepravidelné příjmy a výdaje a mezi 
výdaji také identifikovat ty, které mají podobu investic, pojištění nebo spoření. Správnost svých 
odpovědí si ověří během následujícího výkladu. Ve druhé aktivitě se seznámí se souhrnným 
rozpočtem fiktivní rodiny a pokusí se kategorizovat jednotlivé výdaje v jednom měsíci. Vypočítají 
celkové výdaje v jednotlivých kategoriích, převedou výsledky na procenta a následně výdaje rodiny 
srovnají s výdaji průměrné české domácnosti. V závěru aktivitu doplní o stupeň kontrolovatelnosti 
výdajů, který jim pomůže uvědomit si, kde se dá, a kde nikoliv ušetřit.  



35 
 
 

 

Motivace 

Jaké je moje postavení v rodině při řešení ekonomických záležitostí? 

Jakého druhu mohou být příjmy a výdaje? 

Kolik utrácí české rodiny za bydlení? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: skupinová metoda (brainstorming, brainwriting), didaktické hry 
(rozhodovací hra, ekonomická hra), práce s textem (tabulka, doplňování klíčových slov) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha 5.2.2.1.3), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“, podle počtu skupin papíry velikosti A5, obálky velikosti 
A5 a kancelářské sponky. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (15. hodina) 

 

2. a 3. hodina – Zasloužím si odměnu aneb vzhůru na dovolenou  

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci se aktivní formou seznámí s webovými stránkami, na kterých lze jednoduše najít základní 
informace o pobytu v cizích zemích, včetně údajů o finančních nákladech spojených s nákupem 
běžných potravin. Vyzkoušejí si výpočet cen základních produktů v šesti vybraných zemích 
a vzájemně je porovnají. Uvědomí si rozdíly mezi státy a pokusí se odhadnout, jaké jsou 
nejnavštěvovanější zahraniční destinace ze strany českých turistů. 

Přehled hodiny 

Ve vstupní aktivitě si žáci ověří své znalosti cizích měn a získají představu o směnném kurzu vůči 
koruně české. V hlavní aktivitě propočítají, na kolik by je vyšel běžný oběd ve vybraných evropských 
zemích či jiných turisticky atraktivních destinacích a kolik by je stálo půjčit si v nich auto na jeden 
den. Zjistí tak, které země jsou dražší a které levnější než ČR. Uvědomí si, že každá banka může mít 
trochu jiný kurz a že se ve větším nakupovaném množství hotovosti vyplatí kurzy sledovat. Poznají, 
jakým způsobem lze v zahraničí získat hotovost a který z nich preferovat ať z finančních nebo 
bezpečnostních důvodů. V závěru se seznámí s Evropským průkazem zdravotního pojištění (EHIC) 



36 
 
 

 

a uvědomí si, že pro každou cestu do zahraničí je dobré se připojistit, neboť jinak by se jim dovolená 
mohla pořádně prodražit. 

Motivace 

Která země je z pohledu českých občanů nejatraktivnější za účelem trávení dovolené? 

Kde si opatřit zahraniční hotovost? 

Musím si pořídit do ciziny cestovní pojištění, nebo stačí EHIC? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (asociace), didaktické hry (rozhodovací hra, 
ekonomická hra), skupinová metoda (metoda kooperativního učení), práce s textem (doplňování 
klíčových slov) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.2.2.2.7), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“, podle počtu skupin obálky velikosti A5 a kancelářské sponky. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (16. hodina) 

 

4. hodina – Když se blíží Vánoce aneb „Tohle fakt chci!“  

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci aktivní formou pochopí rozdíl mezi zbytnými a nezbytnými statky a přesvědčí se, že nad tím, co 
si pořídí za libovolný finanční obnos, budou pravděpodobně přemýšlet jinak, pokud půjde o nákup 
vánočního dárku, a jinak v případě rozhodování v určité krizové situaci. Uvědomí si rozdíly v cenách 
zboží při přepočtu na cenu jednotkovou. Naučit by se také měli neplýtvat zbytečně penězi či 
potravinami. V závěru si osvojí pravidla pro neplýtvání a badatelskou činností si budou moci sami 
vyzkoušet, jak se s potravinami nakládá v jejich vlastní domácnosti.  

Přehled hodiny 

Ve vstupní aktivitě se žáci pokusí roztřídit uvedené zboží na zbytné a nezbytné a nad touto 
charakteristikou v případě vánočních dárků budou přemýšlet i v následující aktivitě. Uvědomí si 
význam věci, kterou by v současnosti nejvíce chtěli, v krizové situaci, jako je např. blackout. 
V krátkém výkladu se dozví, co čeští zákazníci preferují při nákupech nejvíce a že svoji roli hraje také 
velikost balení. V další aktivitě si vyzkoušejí, že i zboží, které působí levně, může být v přepočtu na 



37 
 
 

 

jednotkovou cenu drahé, a naopak. Pochopí, že čím větší balení kupují, tím více ušetří, avšak pouze 
pokud jsou jako domácnost schopni vše spotřebovat. Udělat si představu o plýtvání potravinami ve 
vlastní domácnosti umožní žákům jednoduchý individuální projekt. 

Motivace 

Je mobilní telefon pro život nezbytný? 

Pomohly by nám věci, po kterých nyní toužíme, v krizové situaci? 

Jak moc doma plýtváme potravinami? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: diskusní metody (metoda padající koule), skupinová metoda 
(brainwriting, brainstorming), didaktické hry (rozhodovací hra, ekonomická hra), heuristická metoda 
(učení objevováním, projektová metoda) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.2.2.4.4), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“, podle počtu skupin papíry velikosti A5, obálky velikosti A5. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (17. hodina) 

 

5. a 6. hodina – Finanční závazky aneb kámen v botě 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci si uvědomí, že žít v současnosti bez finančních závazků je téměř nemožné. Dozví se, jaké 
možnosti půjček existují, a že mnohé jsou dokonce nebezpečné, neboť v případě jejich nesplácení 
mohou vést k exekuci. Seznámí se s procesem exekuce, vyhlášením bankrotu a oddlužováním. 
Takto lépe pochopí nebezpečí „života na dluh“ jako způsobu moderního otroctví, a „přestože na 
dluhy neprší“, žít na dluh se nevyplácí.  

Přehled hodiny 

Ve vstupní aktivitě si žáci uvědomí, že řada životních situací spojených s financemi a hospodařením 
domácnosti může mít podobu „kamínku v botě“, který tlačí, a pokud nedojde k rychlému zákroku, 
může způsobit velké problémy. Po krátkém výkladu, v němž si zopakují, co je majetek, se hlouběji 
budou věnovat dluhům. V následující aktivitě budou žáci doplňovat slova do citátů a rčení týkajících 
se dluhů či půjček. Další výklad žáky podrobněji seznámí s principy půjčování si od bank či od jiných 



38 
 
 

 

finančních institucí a naučí je rozeznávat, jaká půjčka je nejvýhodnější pro ně samotné (podle údaje 
RPSN). Dokáží si spočítat, kolik při půjčení finanční částky nakonec „přeplatí“ a ujasní si výhody 
a nevýhody půjček od nerenomovaných firem. 

Motivace 

Je opravdu každý, kdo má velký majetek, bohatý? 

Co nám o dluzích říkají citáty? 

Co je to RPSN? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: situační metody (řešení problémových případů), práce s textem 
(doplňování klíčových slov), didaktické hry (rozhodovací hra, ekonomická hra) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.2.2.5.4), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“, podle počtu skupin papíry velikosti A5. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (18. hodina) 

 

7. hodina – Zadlužení a exekuce aneb když není kde brát 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci si uvědomí, že špatné hospodaření domácností, neuvážené půjčky, nezaplacené pokuty 
apod. mohou vést dříve či později k vyhlášení exekuce na majetek domácnosti. Pochopí základní 
principy exekuce a dozví se, jak v podobné situaci postupovat. Pochopí, že v současnosti existuje 
možnost osobního bankrotu, která jim dá šanci na oddlužení se. Na základě statistických údajů se 
dozví, že jsou exekuce v ČR v současnosti velmi časté, a to včetně exekucí na děti a mládež. Pomocí 
špatných příkladů z praxe získají zkušenosti prostřednictvím uvědomění si chyb jiných. 

Přehled hodiny 

Ve vstupní aktivitě si žáci zkusí tipnout, jaký majetek domácnosti nesmí být v exekuci zabaven. 
Následným výkladem si svoje znalosti upraví nebo potvrdí. V hlavní aktivitě se seznámí s příběhy 
pěti fiktivních mladistvých osob, které se dostaly do exekuce vlivem svého chybného jednání nebo 
rozhodnutí rodičů. Žáci budou vyzváni k tomu, aby se zamysleli nad tím, jak by postupovali v situaci 
uvedených osob oni. Ve výkladu budou seznámeni se statistikami týkajícími se exekucí v ČR, a to 



39 
 
 

 

i v případě dětí a mladistvých v exekuci. V rámci matematické varianty si dokáží vypočítat 
srovnávací ukazatel zadluženosti a porovnat mezi sebou kraje a okresy ČR. Seznámí se s možnostmi, 
které člověk v exekuci dle zákona má, a s typy institucí, které lidem v exekuci mohou pomoci.  

Motivace 

Co znamená exekuce? 

Za jakých okolností může obyčejný člověk vyhlásit osobní bankrot? 

Je dobré ignorovat pokuty? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: situační metoda (rozborová metoda), heuristická metoda (učení 
objevováním), didaktické hry (rozhodovací hra), práce s textem (tabulkou, čtení s porozuměním). 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.2.2.7.3), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (19. hodina) 

 

2.3 Uplatnitelnost na trhu práce – 11 hodin 

2.3.1 Téma – Uplatnitelnost na trhu práce 

1. hodina – „Nechce se mi chodit do práce, proto budu podnikat!“ 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci aktivní formou pochopí výhody i nevýhody, které přináší působení na trhu práce v kategorii 
zaměstnanec a podnikatel, což by jim do budoucna mohlo pomoci při rozhodování o svém 
pracovním uplatnění.  

Přehled hodiny 

V úvodu hodiny si žáci prostřednictvím hlasování uvědomí svůj vztah k podnikání. Toto hlasování 
může být provedeno znovu na konci hodiny, a odrazit tak změnu názoru po realizaci aktivit 
a výkladu. V hlavní aktivitě se žáci pokusí přiřadit charakteristické prvky z oblasti financí, pracovního 
prostředí, kolektivu, ukončení činnosti apod. ke kategorii podnikatelů, nebo zaměstnanců, čímž si 



40 
 
 

 

uvědomí pozitiva a negativa, která mohou být spojena s oběma typy činností. Domácí aktivitou, 
která bude přípravou na další hodinu, si žáci prověří spokojenost, či nespokojenost vybraného člena 
své domácnosti s jeho zaměstnáním či podnikáním, což přispěje k uvědomění si toho, jaké aspekty 
pro výběr své budoucí činnosti jsou pro ně více důležité, a které méně.  

Motivace 

Proč bych chtěl/a, nebo nechtěl/a podnikat? 

Opravdu nemusí podnikatelé pracovat? 

Co je pro mě lepší: finanční jistota, nebo vysoké, ale nepravidelné zisky? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (učení objevováním), didaktické hry 
(rozhodovací hra), práce s textem (mentální mapa, porozumění obsahu tvrzení) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.3.1.1.2), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“, čisté papíry A4, obálky a lepidla podle počtu skupin, pro každého žáka 
jeden papír A4 (i z jedné strany popsaný). 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (20. hodina) 

 

2. hodina – Nezaměstnanost aneb když se ekonomice nedaří 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci se aktivní formou seznámí s problémy souvisejícími s nezaměstnaností a s její provázaností 
s ekonomickým vývojem. Poznají hlavní ukazatele měření nezaměstnanosti a uvědomí si chyby, 
které při interpretaci těchto ukazatelů mohou nastat i v případě takových masmédií, jako je Česká 
televize. Naučí se používat termín procentní bod.  

Přehled hodiny 

V úvodu hodiny si žáci prostřednictvím dokončování vět a asociace uvědomí spojitost mezi 
nezaměstnaností a dalšími negativními společenskými jevy. Pomocí vstupní aktivity a následného 
výkladu pochopí, že nezaměstnanost je nežádoucí jev nejen na makroekonomické úrovni, ale i pro 
jedince bez práce a jeho blízké okolí (rodinu). Vysvětlením chyb v obsahu krátké reportáže České 
televize o nezaměstnanosti pochopí nástrahy při vyjadřování údajů v procentech, což povzbudí 



41 
 
 

 

jejich kritické myšlení. Analytické schopnosti důležité pro pochopení a zapamatování textu si 
doplňováním klíčových slov procvičí v závěrečné aktivitě.  

Motivace 

Co je špatné na tom být nezaměstnaný? 

Co je to procentní bod? 

Byl na tom stát z hlediska nezaměstnanosti někdy hůře než při koronavirové krizi? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (asociace, učení objevováním), didaktické hry 
(ekonomická hra, práce s grafy – analýza), práce s textem (doplňování klíčových slov), práce s reportáží 
(kritické myšlení) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, připojení k internetu, 
prezentace v PowerPointu (dále PPP, příloha č. 5.3.1.2.3), další pomůcky vytištěné 
a připravené podle pokynů v bodě „Příprava vyučujícího“. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (21. hodina) 

 

3. hodina – Nezaměstnanost aneb „Nikdo o mě nestojí?“ 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci aktivní formou pochopí, že být přechodně nezaměstnaný a evidovaný na Úřadu práce ČR je 
v současnosti běžná záležitost. Seznámí se s principy vyplácení podpory v nezaměstnanosti i jiných 
dávek státní sociální podpory. Uvědomí si, že pobíráním těchto dávek nelze řešit finanční situaci 
dlouhodobě. Seznámí se se způsoby hledání volných pracovních míst, a to nejen v ČR, ale také 
v zahraničí. Poznají kritéria, podle kterých lze volná pracovní místa vyhledávat, a vyzkouší si vyplnit 
formulář pro uchazeče o zaměstnání.  

Přehled hodiny 

V úvodu hodiny si žáci dokončováním vtipů o nezaměstnaných uvědomí určité průvodní situace 
související např. s hledáním nového zaměstnání. Pochopí agendu Úřadu práce ČR (ÚP ČR) a princip 
registrace v evidenci uchazečů o zaměstnání, která je nezbytná k tomu, aby nezaměstnaní získali 
finanční podporu v nezaměstnanosti. Rovněž si uvědomí svoji pozici na trhu práce a situaci 
nezaměstnaných absolventů škol, kteří nemají nárok na podporu v nezaměstnanosti. 



42 
 
 

 

Prostřednictvím hlavní aktivity by se žáci měli seznámit s kritérii výběru pracovních míst na portálu 
EURES a také v evidenci pracovních míst registrovaných na ÚP ČR. 

Motivace 

Kdo nám pomůže při hledání práce? 

Můžu se stát nezaměstnaným hned po ukončení základní školy? 

Kolik dostanu od státu peněz na podpoře? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (asociace, učení objevováním), skupinová 
metoda (metoda kooperativního učení), didaktické hry (rozhodovací hra), práce s textem 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítače pro dva až tři žáky s připojením na internet, dataprojektor nebo 
interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu (dále PPP, příloha č. 5.3.1.3.4), další pomůcky 
vytištěné a připravené podle pokynů v bodě „Příprava vyučujícího“. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (22. hodina) 

 

4. a 5. hodina – Sebeprezentace aneb někdy je lepší mlčet 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci se prostřednictvím hry v rolích pokusí vžít do pozice člověka, který je v ekonomických 
problémech, ať už patří mezi osoby nezaměstnané, bezdomovce, gamblery, samoživitele, důchodce 
apod. Žáci se aktivní formou seznámí se způsoby sebeprezentace při hledání zaměstnání (životopis, 
motivační dopis), vyzkoušejí si roli zaměstnavatelů a personalistů při hledání nových zaměstnanců 
a vyjasní si, jak přistupovat k pracovnímu pohovoru. Měli by pochopit, že není vhodné, např. právě 
v době hledání prvního zaměstnání, zveřejňovat o sobě některé údaje na sociálních sítích, neboť 
i těch personalisté využívají jako zdrojů informací o nových pracovnících.  

Přehled hodiny 

Na úvod hodiny si žáci ve skupinách vyzkouší role lidí na okraji společnosti – prostřednictvím hry na 
nálepkování si uvědomí, jak se k takovýmto lidem chová okolí. V první aktivitě se žáci pokusí 
identifikovat nevhodné formulace a další chyby v motivačním dopise. Ve druhé aktivitě se seznámí 
s otázkami, které by jim při ucházení se o práci mohli pokládat personalisté nebo budoucí 
zaměstnavatelé, ale také s těmi, které by při pracovním pohovoru vůbec neměly zaznít.  



43 
 
 

 

V úvodu druhé hodiny by si žáci měli pocitově vyzkoušet pozici „nepřijatého uchazeče“ 
prostřednictvím krátké hry na strážce města. V další aktivitě se pokusí označit chování 
zodpovědného uchazeče o zaměstnání, čímž si uvědomí nesprávný přístup k pracovnímu pohovoru. 
Za pomoci fiktivního profilu na sociálních sítích si ujasní, co není dobré o sobě prezentovat, neboť 
i tento zdroj informací mohou (nejen) personalisté využít (a zneužít). V závěru se v diskusi pokusí 
argumentovat pro a proti tomu, aby budoucí zaměstnavatel nebo personalista využíval pro 
hodnocení potenciálních zaměstnanců právě sociální sítě.  

Motivace 

Je příjemné být nezaměstnaný? 

Co má, a naopak nemá obsahovat motivační dopis? 

Na co se mě při ucházení o práci (ne)můžou ptát? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (asociace), práce s textem a profilem na 
sociálních sítích (kritické myšlení), situační metoda (řešení životní situace), didaktické hry (rozhodovací 
hra), diskusní metody (dotazník) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.3.1.4.7), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“, kancelářské sponky. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (23. hodina) 

 

2.3.2 Téma – Kompetence pro podnikání 

1. hodina – Díra na trhu aneb „Mám na to podnikat?“ 

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Žáci se aktivní formou seznámí s obsahem výzkumu podnikatelských kompetencí a sami se 
prostřednictvím sebereflexe pokusí zařadit se do jednoho či více typů (budoucích) pracovníků. Svůj 
pohled zkonfrontují s názory svých spolužáků. Uvědomí si, co vše je potřeba zvážit, než se člověk 
rozhodne podnikat. Pochopí, že plánovat se musí i v podnikání a že bez toho podnikání mnohdy 
končí špatně, což bude prezentováno na příkladu jednoho známého českého podnikatele z řad 
populárních herců.  



44 
 
 

 

Přehled hodiny 

V návaznosti na předchozí hodinu žáci prodiskutují výsledky svého rozhovoru s rodiči ohledně jejich 
práce. Navážou krátkým brainstormingovým cvičením na téma „díra na trhu“ a po stručném 
objasnění základních termínů přejdou k první aktivitě. V té si žáci prostřednictvím analýzy výzkumu 
podnikatelských kompetencí vyzkoušejí svůj odhad v tom, které jsou ty nejdůležitější. Po 
upřesňujícím výkladu se v další aktivitě zaměří na identifikaci různých typů pracovníků a pokusí se 
do jedné ze skupin zařadit také sebe, což mohou konzultovat v rámci skupiny nebo celé třídy 
a konfrontovat s názory ostatních spolužáků. V závěrečné části budou prostřednictvím výkladu 
upozorněni na hlavní kroky, které je potřeba realizovat před vstupem do konkurenčního prostředí. 
Příklad špatné praxe pomůže žákům uvědomit si nástrahy podnikání.  

Motivace 

Co je vlastně míněno „dírou“ na trhu? 

Dopomůže k úspěšnému podnikání spíše dobrý nápad, nebo cílevědomost? 

Jsem spíš šašek, nebo mravenec? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (učení objevováním, asociace), didaktické hry 
(rozhodovací hra), práce s textem (doplňování klíčových slov) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.3.2.1.4), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (24. hodina) 

 

2. a 3. hodina – Podnikatelský plán aneb bez plánování to nejde  

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

Cílem hodiny je seznámit žáky s dalšími kompetencemi vhodnými pro podnikání, tentokrát 
spojenými s kreativitou, ale především s podnikatelským plánem. Měli by pochopit, že zahájení 
jakékoliv dlouhodobé činnosti včetně podnikání bez plánování nelze. Dozví se, co by měl obsahovat 
podnikatelský plán, aby původní nápad zaujal investory (banky). Jednotlivé kapitoly 
podnikatelského plánu se pokusí rozpoznat na uvedeném příkladu.  



45 
 
 

 

Přehled hodiny 

Ve vstupní aktivitě se žáci seznámí s – pro ně pravděpodobně novými nebo ne příliš známými – 
pojmy souvisejícími s povahovými vlastnostmi vhodnými pro úspěšné podnikání a nalezení „díry na 
trhu“. Následně v průběhu výkladu týkajícího se obsahu podnikatelského plánu budou zásadní body 
plánu zapisovat do myšlenkové mapy a volit klíčová slova, která jim pomohou zapamatovat si, čeho 
se daná kapitola podnikatelského plánu týká. Na příkladu fiktivního podnikatelského plánu se 
pokusí jednotlivé kapitoly identifikovat a rozpoznat, co by se v něm nemělo vyskytovat. V závěru se 
hrou s kostkami vyberou ze skupin ti žáci, kteří budou v následujících hodinách zastávat roli 
investorů, resp. hodnotitelů podnikatelských plánů, jež pak všechny skupiny zpracují. Pro zjištění, 
zda hodina měla zdárný průběh, je v závěru hodiny připravena rychlá sebeevaluace.  

Motivace 

Jaký je rozdíl mezi flexibilitou a adaptabilitou? 

Bez čeho se neobejde úspěšné podnikání? 

Co by podnikatelský plán obsahovat neměl? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (asociace), práce s textem (cizí slova), didaktické 
hry (rozhodovací hra), metody efektivního učení (myšlenková mapa, klíčová slova), situační hra (výběr 
postav) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.3.2.2.4), slovník cizích slov v tištěné podobě nebo počítač připojený na 
internet s on-line slovníkem cizích slov, kancelářské sponky, obálky a lepidla podle počtu 
skupin, dvě hrací kostky do každé skupiny, další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů 
v bodě „Příprava vyučujícího“. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (25. hodina) 

 

4. a 5. hodina – Nápady jsou, peníze ne aneb jak přilákat investora  

Forma a bližší popis realizace 

Prezenční forma, vhodné i pro on-line výuku. Realizace hodiny bude probíhat ve třídě, žáci budou 
pracovat ve skupinách, při on-line výuce individuálně.  

Cíl hodiny 

V úvodu hodiny si žáci osvěží pojmy z hodiny předchozí a seznámí se s významem důležitých 
termínů souvisejících s finančním plánem. Následně ve skupině proberou své nápady a po výběru 



46 
 
 

 

nejvhodnějšího se pokusí sestavit podnikatelský plán, tedy podrobně naplánovat výrobu svého 
produktu nebo okolnosti poskytování své služby, vhodně ho/je zpropagovat, a především prodat za 
cenu, která bude přijatelná na straně poptávky, ale zároveň jim zajistí návrat finančních prostředků 
a v nejlepším případě i zisk. Do podnikatelského plánu zapracují také variantu pro sociální 
podnikání. Žáci vybraní v minulé hodině do role investorů pak budou společně promýšlet 
a sestavovat otázky, na které se budou při prezentaci nápadů potenciálních podnikatelů ptát.  

Přehled hodiny 

Pokud je to potřeba, žáci si v úvodu hodiny zopakují pojmy z předchozí hodiny. Nově se seznámí 
s pojmem „donátor“ a naučí se rozlišovat mezi výnosy a náklady, resp. příjmy a výdaji. Následně ve 
skupině vyberou nápad, který jim připadá vhodný k realizaci a o němž si myslí, že by mohl být 
podpořen investory a donátory. Pokusí se dle poznatků z předchozí hodiny sestavit podnikatelský 
plán. V promýšlení projektu se budou muset soustředit i na tři zásadní požadavky. Skupina 
investorů a donátorů (dále také hodnotitelů) zase sestaví deset otázek, na které jim zástupci skupin 
budou muset v následující hodině odpovědět a oni je na základě udělených bodů vyhodnotí.  

Motivace 

Kdo nebo co je donátor? 

Existují i jiné hodnoty podnikatelského projektu než zisk? 

Podle jakých kritérií lze hodnotit podnikatelský projekt? 

Metody  

Metody neformálního vzdělávání: heuristická metoda (asociace), práce s textem (cizí slova), didaktické 
hry (rozhodovací hra, ekonomická hra), skupinová metoda (metoda kooperativního učení), práce 
s textem (klíčové otázky) 

Pomůcky 

 Zajistí vyučující: počítač, dataprojektor nebo interaktivní tabule, prezentace v PowerPointu 
(dále PPP, příloha č. 5.3.2.4.6), další pomůcky vytištěné a připravené podle pokynů v bodě 
„Příprava vyučujícího“. 

Podrobně rozpracovaný obsah 

Viz samostatný Žákovský sešit (26. hodina) 

 

 

  



47 
 
 

 

3 Metodická část 

Tato část vzdělávacího programu obsahuje v digitální podobě jeho metodiku určenou pro realizátory 
programu. Jde o odborné podklady včetně odkazů na další zdroje vhodné pro realizaci vzdělávacího 
programu. Kapitola rovněž obsahuje podrobně rozpracované klíčové kompetence, které budou 
implementací vzdělávacího programu rozvíjeny u žáků 8. nebo 9. ročníků a odpovídajících ročníků 
víceletých gymnázií. Vlastnímu metodickému návodu k jednotlivým hodinám předchází následující 
metodický úvod. 

a) Cíl vzdělávacího programu a uvedení do tématu 

Cílem vzdělávacího programu „Žijme ekonomicky!“ je podpořit rozvoj klíčových kompetencí žáků 
propojováním prvků formálního a neformálního vzdělávání a přispět k ekonomické a finanční 
gramotnosti žáků posledních dvou ročníků základních škol a odpovídajících ročníků víceletých 
gymnázií. Vzdělávací program (dále také VP) je přenositelný prostorově i časově (stav řešené 
problematiky je aktuální v době tvorby VP, tedy v roce 2020 a 2021). Zvolené téma, kterým je 
ekonomická gramotnost, má v současnosti zásadní význam nejen pro dospělé, ale rovněž i pro 
mládež.  

Žáci těchto ročníků se dostávají do věku, kdy již určitým způsobem hospodaří s penězi a mohou se 
snadno dostat do problémové situace (dluhy, pokuty apod.). Vzdělávací program by měl působit 
preventivně a prostřednictvím neformálních metod vzdělávání by měl žáky seznámit s různými 
životními okolnostmi spojenými s penězi. V jejich rámci by se měli žáci dozvědět nebo si vyzkoušet, 
co je může potkat, jak se v určitých situacích orientovat nebo jak je řešit. Neměly by jim unikat ani 
základní principy fungování hospodaření státu, obce či domácnosti. 

Měli by se však již také zaměřit na to, jaké by v budoucnu chtěli, nebo naopak určitě nechtěli 
vykonávat povolání, ať už v podobě zaměstnání, či podnikání. Žáci by si měli v tomto věku také 
uvědomit existenci trhu práce, nabídky pracovní síly a poptávky po ní, podstatu sebeprezentace 
i plánování svých cílů. Smysl programu spočívá rovněž v upozornění na hrozby spojené s penězi, 
tedy na nebezpečí gamblerství, zadlužení se nebo exekuce. Jde tedy o témata, která se týkají, 
případně se v blízké budoucnosti mohou týkat každého mladého člověka.  

A právě úzká návaznost na běžné životní situace a praktické problémy může být dobrou motivací 
k úspěšnému absolvování programu. Zkomplikovat ho může délka celého VP (37 vyučovacích 
hodin), který je těžko zvládnutelný v běžné školní výuce. Tento problém je eliminován rozdělením 
VP do třech tematických/metodických bloků, přičemž každý blok má dvě věcně odlišná, ale logicky 
navazující témata s časovou dotací pěti až deseti hodin. 

Uvedený cíl je v souladu se strategickými dokumenty ČR (např. Strategický cíl 3, Dílčí cíl A, Opatření 
1: Podporovat vzdělávací aktivity, projekty a programy zaměřené na systematické rozvíjení 
klíčových kompetencí pro komplexní rozvoj osobnosti – dokument Koncepce podpory mládeže na 
období 2014–2020) i Kraje Vysočina (úkol B. 2: V základních a středních školách rozvíjet klíčové 
kompetence žáků – Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Kraje Vysočina 
2012).  

Výběr klíčových kompetencí, jejichž rozvoj je v rámci vzdělávacího programu podporován, je 
v souladu s Krajským akčním plánem rozvoje vzdělávání Kraje Vysočina (část Návrh řešení – obecné 
priority). VP „Žijme ekonomicky!“ zohledňuje také nadané žáky, kteří ho mohou absolvovat v rámci 



48 
 
 

 

společného vzdělávání. Dle vyjádření MŠMT ČR platí, že „podpora nadaných je obsahem veškerých 
školských dokumentů a prohlášení Vlády České republiky, které navazují na dokumenty Evropské 
komise“, takže předkládaný vzdělávací program je v souladu i s cíli MŠMT ČR. 

Jednotlivé hodiny jsou koncipovány tak, aby mohly být samostatně využity především v občanské 
výchově nebo matematice. Konstrukce vzdělávacího programu však rovněž umožňuje jeho 
kompletní realizaci v rámci školního výběrového předmětu či mimoškolního kroužku.  

Předkládaný vzdělávací program není součástí žádného většího celku. 

b) Nezbytná teorie 

Realizátor vzdělávacího programu by měl být v ideálním případě vysokoškolsky vzdělaný 
v některém z oborů společenských věd (především ekonomie, dále právo, historie, geografie 
apod.), ale také matematiky a statistiky. Měl by mít všeobecný přehled a povědomí o aktuálním 
politickém, ekonomickém a legislativním dění. Ale vzhledem k tomu, že VP obsahuje odkazy na 
řadu podkladových materiálů a dalších zdrojů, je uchopitelný i pro realizátory se středním 
vzděláním, kteří jsou dostatečně ekonomicky a finančně gramotní. Realizátorům lze doporučit jako 
základ pro rozšíření výchozích znalostí absolvovat některý z řady kurzů finanční gramotnosti, které 
zdarma, a to on-line či e-learningovou formou nabízejí banky i jiné finanční instituce.  

VP obsahuje v některých hodinách aktivity, které jsou lépe zvládnutelné při předchozím pochopení 
vybraných metod efektivního čtení/učení. Jejich popis je obsažen v příloze č. 5.3 a vyučující by se 
s ním měl předem seznámit. Obdobně je vhodné nastudovat možnosti rozdělení třídy do menších 
skupin a obsah rolí, které mají žáci během hodin plnit. V některých případech je nutné, aby 
vyučující ověřil fungování uvedených webových stránek, vyhledávačů, prohlížečů či aplikací 
(např. principy kurzového sázení přes internet, vyhledávání volných pracovních míst na portálu 
EURES nebo rozpočtů veřejných institucí apod.). To, co je potřeba udělat pro úspěšnou realizaci 
hodiny ze strany vyučujícího, je vždy uvedeno v úvodní části hodiny pod pořadovým číslem nula 
s odhadovanou časovou náročností a podrobnými pokyny.  

Z hlediska praktického zvládnutí VP by měl být realizátor zkušený v práci s kolektivem žáků 
uspořádaných do menších skupin (po 4–6 žácích), jejichž činnost ve většině hodiny spíše koordinuje, 
a v některých lekcích působí jako facilitátor podporující žáky při řešení problému nebo dosažení cíle 
aktivity; komentuje žáky prezentované výstupy, případně opravuje a vysvětluje chyby při plnění 
aktivit. Měl by být schopný vést či organizovat diskusi, klást otázky rozvíjející diskusi potřebným 
směrem a pohotově odpovídat na otázky žáků z aktuálně probírané tematické oblasti.  

Z technického hlediska by měl být realizátor schopen pracovat s běžným kancelářským softwarem. 
Pro on-line výuku se hodily znalosti softwaru zajišťujícího konferenční propojení členů skupiny 
(Microsoft Teams, ZOOM aj.), anonymního chatování (vyjadřování názorů, hlasování – 
multiplatformní online aplikace KAHOOT! nebo interaktivní prezentátor Mentimeter) nebo 
sdělování odpovědí jiným způsobem (aplikace digitální online tabule Microsoft Whiteboard).  

Úspěšné zvládnutí realizace vzdělávacího programu je podpořeno aplikací metod výuky ve 
formálním vzdělávání ne zcela tradičních, které by měly vést k rozvoji klíčových kompetencí žáků 
a rovněž k efektivnímu učení. Na druhou stranu mohou být tyto metody pro některé realizátory 
hůře pochopitelné či organizačně uchopitelné. Vzdělávací program tedy vyžaduje od realizátorů 
otevřenost pro nové/jiné metody vzdělávání, než se objevují v tom formálním. Avšak i pro 



49 
 
 

 

stoupence běžné výuky může být program dobře využitelný alespoň jako zdroj odborných informací 
a příkladů k ekonomickým a finančním tématům.  

c) Vstupní předpoklady pro program 

Mezi podmínky potřebné k úspěšné realizaci VP na straně žáků patří především jejich výchozí 
znalosti matematiky a občanské výchovy odpovídající jejich věku (práce s procenty: kvantitativní 
vyjádření vztahu celek – část, aplikační úlohy na procenta, a to i pro případ, že procentová část je 
větší než celek, úrokování; přímá a nepřímá úměrnost – trojčlenka), ale také různorodost ve 
znalostech žáků, které získávají běžným kontaktem s rodinnými příslušníky a staršími spolužáky, 
nebo jejich zkušenosti z praxe.  

Nejsou potřeba žádné speciální fyzické ani mentální schopnosti a dovednosti. Není rovněž nutné 
absolvování jakéhokoliv jiného vzdělávacího programu zaměřeného na propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, i když to může být určitě výhodou, a to jak pro žáky, tak pro realizátory. 
Důvodem je preference činnosti v malých skupinách, které mohou simulovat v praxi běžné malé 
podnikatelské či projektové týmy pracující společně na určitém úkolu.  

VP je koncipován tak, aby mohl být realizován v běžné třídě s obvyklým technickým zázemím 
(počítač připojený na internet, zpětný projektor, tabule, lavice, židle apod.) a nezávisle na počasí. 
Všechny pomůcky si realizátoři a žáci budou schopni vyrobit sami za pomoci barevných tiskáren, 
papíru formátu A4, občas i A3, nůžek, pastelek, fixů, lepidel, obálek a dalšího běžného spotřebního 
kancelářského vybavení. Nekladou se tedy žádné specifické nároky na technické vybavení, přírodní 
prostředí či klimatické podmínky.  

Pro on-line výuku je samozřejmě pro úspěšnou realizaci VP nezbytnou součástí přístup žáků 
a vyučujících k internetu, tzn. vlastnictví určitého média, přes něž se lze ke skupině připojit, ať už je 
to PC, tablet nebo pouze mobilní telefon. Nezbytností pro tento způsob výuky je především kvalitní 
připojení, neboť při větším množství účastníků může docházet k přerušení příjmu signálu 
apod. Všechny nedostatky technického druhu pak vedou k prodloužení předpokládané časové 
dotace na jednotlivé lekce, s čímž je nutné tedy předem počítat při plánování délky výuky. 
Z ověřování vyplynulo, že je velkou výhodou, pokud si žáci mohou pracovní sešity/listy vytisknout 
předem nebo jim je škola vytiskne a distribuuje. 

d) Přínos neformálního vzdělávání 

Přínos toho, že je program vytvářen jako kombinace formálního a neformálního vzdělávání oproti 
jiným vzdělávacím programům vznikajícím jen v prostředí formálního vzdělávání, spočívá v rozvoji 
klíčových kompetencí žáků prostřednictvím jejich práce na plnění aktivit v jednotlivých hodinách. 
Žáci jsou po většinu času aktivně zapojeni do výuky, a to všichni. Prostřednictvím organizace hodin 
se naučí pracovat jinak, než byli v rámci formálního vzdělávání dosud zvyklí. Práce ve skupině 
simuluje práci v malých týmech typických pro pracovní kolektivy. Vžitím se do určité role ve skupině 
žáci odhalí své schopnosti kooperace na společném cíli. VP tedy umožní jiné prožitky než při běžné 
frontální výuce.  

Jiné jsou rovněž způsoby podávání zpětné vazby vyučujícím. Hodiny nezahrnují prostor pro ústní či 
písemné zkoušení, ale spíše pro sebereflexi, během níž si žáci sami pro sebe vyhodnotí, čeho vlivem 
absolvování hodin dosáhli, co nového se dozvěděli, zda se nějak změnil jejich názor/postoj, co je na 
daném tématu zaujalo nejvíce, nebo naopak, co bylo zbytečné apod. Způsoby formativního 



50 
 
 

 

hodnocení jsou vyučujícím doporučeny k využití v části i), navržené možnosti získání zpětné vazby 
jsou uvedeny na konci většiny lekcí v metodické části (viz dále) a obsahuje je i Žákovský sešit. 

Vzdělávací program poskytne také rozvoj těch kompetencí, jimž se zpravidla (z důvodu 
nedostatečné časové kapacity – většinou jednohodinová týdenní dotace na občanskou výchovu) ve 
standardní školní výchově tolik prostoru nedostává; jde především o personální a občanské 
kompetence. Z prvků neformálního vzdělávání se tu zvlášť uplatní práce v malých skupinách, která 
podporuje především klíčovou kompetenci rozvíjející iniciativu a podnikavost žáků, ale také 
zábavnější formy práce než s běžnými cvičebnicemi (křížovky, spojovačky, kvízy, vzájemné 
soupeření o drobné odměny, ale především kooperace, spolupráce, vrstevnické učení, diskuse aj.). 

Žáci zde také v některých případech uplatní svoji schopnost myslet kriticky, kreativně a inovativně, 
neboť jsou téměř neustále vystaveni požadavkům reagovat na určitou životní situaci, vžívat se do 
fiktivních aktérů příběhů, promýšlet možná řešení nebo formovat své názory na aktuální problémy. 
Zatímco formální vzdělávání si lze představit jako představení vyučujícího v hlavní roli a žáků v rolích 
diváků, předkládaný VP je spíše zaměřen na činnost žáků a role vyučujícího je spíše průvodcovská, 
vysvětlující a směřující žáky k předem vytyčenému cíli.  

Metodické materiály obsahují relativně obsáhlé výkladové části, které jsou však určeny především 
vyučujícím. Ti si z nich mohou vybrat to, co je podle jejich názoru pro žáky přínosné, nové, rozvíjející 
a co si jsou schopni v maximální míře zapamatovat. Není nutné sdělit žákům vždy celý připravený 
obsah výkladu. Z tohoto důvodu se může zdát časová dotace pro výklad v některých případech 
podhodnocená. 

e) Rozvíjené kompetence včetně konkrétního způsobu jejich rozvíjení 

Vzdělávacím programem „Žijme ekonomicky!“ budou podpořeny klíčové kompetence žáků, a to 
schopnost učit se, komunikovat v mateřském jazyce, dále sociální a občanské schopnosti a smysl 
pro iniciativu a podnikavost. Konkrétní způsoby rozvoje znalostí, dovedností a postojů dle 
jednotlivých klíčových kompetencí7 jsou uvedeny v následujícím textu.  

Vyučující mohou při hodnocení pokroku v rozvoji uvedených kompetencí využít následující 
tabulku. 

  

                                                           
7 Názvy klíčových kompetencí vychází z Pravidel pro žadatele a příjemce – specifická část, OP VVV, 2014–2020 
a jsou uvedeny pouze ty klíčové kompetence, k jejichž rozvoji se příjemce zavázal v žádosti o dotaci.  



51 
 
 

 

Hodnocení pokroku v rozvoji vybraných klíčových kompetencí (5 stupňů) 

St. Schopnost učit se 
Komunikace 

v mateřském jazyce 
Sociální a občanské 

schopnosti 
Smysl pro iniciativu  

a podnikavost 

1 
Využívá informací 
k tématu získané 
pouze ze školy. 

Jen obtížně se zapojuje 
do diskuse. 

Není si vědom svých 
osobních či 

společenských 
možností a cílů. 

Nemá představu o své 
budoucí profesi. 

2 
Využívá dalších 

zdrojů i mimo školu 
– knihy, internet. 

Má občas dotazy, 
připomínky, náměty. 

Svým chováním 
neohrožuje okolí, 

neposmívá se, neškodí. 

Dokáže alespoň určit 
obor/y, kde by ho/ji bavilo 

pracovat. 

3 

Dokáže kriticky 
přistupovat  

k různým zdrojům 
informací. 

Nedělá mu problém 
diskutovat s ostatními 

k tématu. 

Uvědomuje si alespoň 
některé své povinnosti 
a práva (i mimo školu). 

Chápe práci jako hlavní 
zdroj obživy a uplatnění 

svých znalostí a dovedností. 

4 
Sám experimentuje, 
zkoumá a ptá se na 

další informace. 

Rád vystupuje na 
veřejnosti jako aktivní 

diskutér. 

Respektuje obecné 
hodnoty demokracie. 

Je aktivní, iniciativní, 
předkládá inovativní návrhy 

řešení. 

5 
Využívá získaných 
poznatků v praxi  

i v běžném životě. 

Je schopen řídit 
diskusi. 

Zapojuje se do 
společenského, resp. 

občanského dění. 

Zná způsoby hledání 
zaměstnání a principy 

i rizika podnikání v tržním 
prostředí. 

 

Ke každému tématu je v textu následujícím po metodickém úvodu prezentován výčet klíčových 
kompetencí a způsob jejich rozvoje, tedy konkrétně čím jsou v jednotlivých hodinách rozvíjeny 
klíčové kompetence, jakými metodami a proč by mělo k rozvoji docházet. V tomto metodickém 
úvodu jsou rozvíjené klíčové kompetence zpracovány souhrnně. 

„Schopnost učit se“ bude podpořena srozumitelnou a logickou formulací pojmů a faktů, na jejichž 
základě si žáci rozšíří svoji slovní zásobu (znalosti) a budou moci generalizovat, tedy vyvozovat 
konkrétní závěry, hledat společné rysy, zobecňovat apod. (dovednosti). Snahou bude rovněž naučit 
žáky stavět se kriticky k získaným informacím (postoj). Prostor pro diskusi umožní rozvoj 
dovednosti komunikace v ústní formě a argumentace. Žáci tedy pochopí, jak diskutovat 
a argumentovat a jak nikoliv. Ve většině hodin vzdělávacího programu je zakomponována aktivita 
zaměřená na zjištění výchozího stavu znalostí žáků v oblasti dané problematiky, přičemž následující 
výklad má jejich případné omyly uvést na pravou míru. Jde tedy o podporu schopnosti učit se 
vlastními chybami.  

Od druhé úrovně této klíčové kompetence (využívá dalších zdrojů i mimo školu – knihy, internet) 
se žáci posunou minimálně ke třetí úrovni, neboť se budou nad texty a nad poznatky získanými 
z nich kriticky zamýšlet, ptát se, zda je to možné, kde by mohla být chyba apod. Vlivem časté práce 
s textem, jeho analýzou a reprodukcí, ale také prostřednictvím rozhodovacích her spojených 
s kontroverzními tvrzeními, např. v oblasti sebeprezentace při pracovním pohovoru, žáci dokážou 



52 
 
 

 

rovněž kriticky přistupovat k informacím. Především v rámci projektových aktivit (např. sledování 
růstu cen vybraných produktů, srovnání pozice ČR s jinými evropskými zeměmi z hlediska 
vybraných ekonomických ukazatelů) se dostanou až k vlastnímu průzkumu při nakupování, čímž 
využijí poznatky získané ve škole také v běžném životě, což už je v ideálním případě směřuje 
k pátému stupni výše uvedeného hodnocení. 

Klíčová kompetence „komunikace v mateřském jazyce“ bude bez ohledu na probírané téma 
rozvíjena díky kooperativnímu stylu učení, který přispěje nejen ke komunikaci žáků mezi sebou ve 
skupinách, např. formou „děti učí děti“ (vysvětlení neznámých pojmů jiným žákem, 
např. nadaným, a až poté vyučujícím), ale také diskusemi nad vybranými problémy či argumentací 
a prezentací (ústní i písemnou) zjištěných závěrů a řešení úkolů. Vzhledem k tomu, že je 
komunikace postavena také na schopnostech ostatních naslouchat, má koordinátor skupiny za 
úkol udržet ve skupině klid, aby mohly i ostatní skupiny bez omezení pracovat na svém úkolu. 
Pozitivem je tedy i práce v interakci s ostatními.  

Znalosti žáků budou obohaceny o poznání odborných termínů, s nimiž se dosud pravděpodobně 
nesetkali, a to nejen v oblasti ekonomie a financí, ale také podnikání, kreativity a inovací. Rozvíjeny 
tedy budou dovednosti související s porozuměním mluvenému projevu či psanému textu. V téměř 
všech hodinách jsou využity metody brainstormingu, asociace nebo také diskuse, a to především 
v rámci malých skupin, které povzbuzují k používání mateřského jazyka před svými vrstevníky při 
práci na aktivitách. Významně se tak podporuje dosažení vyšší úrovně této klíčové kompetence, 
kdy žáci dávají najevo své názory, k dané problematice mají připomínky, dotazy, anebo dokonce 
kreativní a inovativní náměty k možnému řešení příslušných problémů. Ilustrační obrázky 
doplňující prezentace nebo Žákovský sešit obsahují často anglické nadpisy, čímž přispívají 
ke dvojjazyčnému zapamatování probíraných pojmů.  

Z důvodu důležitosti volby vhodného způsobu rozčlenění žáků do skupin lze očekávat dotazy, 
připomínky a náměty žáků k tomuto kroku, tedy postup na vyšší úroveň této klíčové kompetence 
oproti běžné frontální výuce, kde je pro diskusi většinou menší prostor, a to již během první hodiny, 
kdy se řeší organizace výuky. Vlivem rozdělení rolí ve skupině se mohou vyprofilovat žáci, kteří 
u sebe objeví radost při vystupování na veřejnosti (před třídou) v roli hlavního diskutéra, resp. 
prezentátora sdělujícího ostatním skupinám závěry svého týmu. Neočekává se, že by se žáci dostali 
až na nejvyšší úroveň této klíčové kompetence, tedy že by sami řídili diskusi, nicméně v poslední 
hodině by se k tomuto již mohli někteří téměř přiblížit.  

Klíčová kompetence „sociální a občanské schopnosti“ bude rozvíjena prostřednictvím stěžejní 
formy vzdělávání, a to práce ve skupinách, malých kolektivech, v nichž každý žák bude zastávat 
určitou funkci a plnit povinnosti z ní vyplývající. Práce ve skupině přispěje k osvojení si pravidel 
spolupráce a norem chování (znalosti). Znalosti v oblasti občanských schopností budou podpořeny 
seznámením se s aktuálními trendy probíhajícími ve společnosti, jako je např. nárůst zadluženosti, 
snižování věku osob v exekuci, nezaměstnanost, pandemie apod. Pomocí diskuse, během níž si žáci 
vyzkoušejí nejen vznášet argumenty, ale také poslouchat a akceptovat i odlišné názory ostatních, 
budou účinně komunikovat s ostatními (dovednosti), což je sociální i občanská schopnost nezbytná 
pro bezkonfliktní vztahy ve společnosti.  

Práce v menších týmech a organizace některých hodin tak, aby bylo potřeba naslouchat projevům 
zástupců ostatních skupin nebo všech jejich členů a aby došlo k úspěšnému splnění úkolů, 
předpokládá jako výchozí stav dosažení minimálně druhého stupně úrovně této klíčové 



53 
 
 

 

kompetence, tedy neposmívat se a neškodit svému okolí. Přidělené role pak jasně strukturují práci 
žáků, tedy povinnosti i práva v rámci skupiny. Vlivem střídání rolí v jednotlivých hodinách si žáci 
osvojí různé povinnosti a práva. Vzhledem k probíraným tématům týkajícím se např. hospodaření 
domácnosti mohou žáci lépe pochopit některé skutečnosti, které se odehrávají u nich doma, což 
rovněž posílí jejich sociální schopnosti (ujasnění určitých principů fungování jejich domácnosti). 

Výchovný prvek, který je obsažen ve většině hodin, pak u žáků rovněž přispívá k uvědomění si 
alespoň některých svých práv a povinností jako budoucích občanů a vytváří základ pro to, aby se 
žáci identifikovali s lidmi ve svém okolí, angažovali se v občanských iniciativách, a stali se tak 
v budoucnu prospěšnými členy společnosti respektujícími demokratické hodnoty.  

„Smysl pro iniciativu a podnikavost“ – bez ohledu na probírané téma je tato klíčová kompetence 
ve vzdělávacím programu podporována právě především formou výuky – projektovým 
a kooperativním učením, kdy jsou všichni žáci ve skupině zapojeni do zpracování úkolů a na jejich 
vyřešení se podílejí dle možností stejnou měrou podle své aktuální role (funkce). V malém týmu 
tak lépe uplatní své znalosti, dovednosti či postoje, a přispějí tak k úspěšné práci celé skupiny 
(kooperace). Rozplánování práce v týmu, jeho koordinace a rozdělení rolí simuluje vlastní podstatu 
práce malých podnikatelských firem, v nichž každý má své povinnosti, bez jejichž plnění skupina 
nedosáhne cíle (nesplní úkol).  

Smysl pro iniciativu bude podpořen také samotnou prací žáků ve skupinách (např. na jednotlivých 
částech podnikatelského plánu), přičemž cíl bude společný a každý k němu svojí měrou přispěje. 
Skupiny spolu mohou vzájemně soutěžit, což povzbudí jejich akčnost, progresivní myšlení 
a motivaci (postoj). Žáci se naučí přemýšlet strukturovaně – od formulace cílů přes vyhledávání 
vhodných zdrojů informací a praktických poznatků až ke konkrétnímu výsledku/vyřešení úkolu 
(dovednosti). Zažitím si práce ve skupině a vyzkoušením si různých rolí je podpořena představivost 
žáků a mohou u nich být aktivizovány schopnosti, kterých si dosud nebyli vědomi. Tím může být 
právě podnikatelský duch, akčnost, rozhodnost, schopnost řídit kolektiv a motivovat ho, 
prezentovat výsledky apod.  

Oproti nejnižší úrovni této klíčové kompetence, kdy žáci nemají představu o své budoucí profesi, 
si díky některým aktivitám uvědomí, jaká profese by jim vyhovovala, nebo naopak nevyhovovala. 
Poznají, že stejně jako ve školním kolektivu, tak i v tom pracovním mohou získat určitou přezdívku 
podle toho, jaký je jejich převažující způsob chování při práci. V řadě hodin je upozorňováno na 
obory nebo profese, ve kterých se žáci v případě zájmu mohou v budoucnu uplatnit, a také na to, 
jak jsou dané profese finančně ohodnoceny. Svoji kreativitu mohou žáci využít při tvorbě 
podnikatelského plánu nebo při aktivitě zaměřené na sebeprezentaci při pracovním pohovoru. 
V rámci své role ve skupině se pak v některých hodinách můžou někteří žáci stát i iniciátory 
a předkládat inovativní návrhy řešení, což lze považovat již za vysoký stupeň úrovně této klíčové 
kompetence.  

To přispívá k tomu, aby se z nejnižší úrovně této klíčové kompetence posunuli výše a minimálně si 
uvědomili, v jakém oboru by působit nechtěli. Podporována je také diskuse s rodiči či jinými 
pracujícími členy domácnosti o jejich práci a spokojenosti s ní, přičemž si žáci mají vytvořit postoj 
k práci rodičů z hlediska toho, zda by chtěli něco podobného v dospělosti rovněž vykonávat, či 
nikoliv a proč. Jedna hodina je přímo zaměřena na vyhledávání zaměstnání doma i v zahraničí 
pomocí webových stránek stěžejní instituce – Úřadu práce ČR, což vede žáky blízko dosažení 
posledního stupně hodnotícího pokrok v dosažených klíčových kompetencích.  



54 
 
 

 

Je vhodné upozornit, že v rámci některých hodin bude okrajově docházet také k rozvoji dalších 
klíčových kompetencí8, jako např. k podpoře mnohojazyčnosti (cizí výrazy s původem v angličtině 
nebo latině), matematických schopností (výpočty v rámci řady aktivit), digitální kompetence 
(v hodinách postavených na práci s tvorbou projektů, prezentací a při on-line výuce) a také 
kompetence v oblasti kulturního povědomí a vyjadřování (poznání místních a regionálních specifik 
v oblasti rozvojových projektů). 

Vzhledem k uvedeným podporovaným klíčovým kompetencím a tématům jednotlivých hodin 
vzdělávacího programu je možné najít soulad s průřezovými tématy „osobnostní a sociální 
výchova“, „výchova demokratického občana“ a „výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech“.  

f) Vhodné modifikace programu i s ohledem na účastníky se SVP (nadaní žáci) 

V první (úvodní) lekci se vyučující naučí pracovat s technikami pro efektivní čtení a učení, které 
mohou následně ve vybraných hodinách s žáky procvičovat, a naučit je tak využívat v praxi a přispět 
k tomu, aby se žáci naučili „lépe se učit“. Pro úspěšnou realizaci VP však nemusí být tato hodina 
realizována a může sloužit pouze jako doporučené rozšíření. Metody efektivního učení může 
vyučující ve vybraných případech vysvětlit přímo v rámci příslušných lekcí, v nichž je metoda 
efektivního učení aplikována. Vzdělávací program je i tak realizovatelný a nedojde k destrukci 
kompetenční struktury.  

První hodina rovněž prezentuje možné způsoby rozdělení žáků do skupin. Rovněž tuto část nemusí 
vyučující využít, pokud je třída, na níž bude vzdělávací program aplikován, již na práci ve skupinách 
zvyklá a skupiny jsou již určitým způsobem vytvořeny a fungují. Pokud nikoliv, je hodina 
doporučena k využití a k realizaci ve třídě. 

Zbývající soubor lekcí je tvořen 36 hodinami realizovanými přímo ve výuce bez zásahu do volného 
času žáků (až na některé doporučené a dobrovolné aktivity). Všechny lekce zohledňují určitým 
způsobem přítomnost nadaných žáků a v textu je uvedeno, v jaké části je vhodné nadané žáky 
oslovit přímo, aktivně zapojit do výuky nebo na ně přenést odpovědnost za práci skupiny či 
dosažení cíle. Práce s nadanými je však velmi individuální a záleží na vyučujícím, zda návrhy na 
zapojení bude akceptovat, nebo dokonce aplikovat v mnohem širším rozsahu, pro což je 
v jednotlivých lekcích rovněž dost příležitostí. Na druhou stranu tyto části nemusí být do (všech) 
hodin implementovány, nedojde k destrukci kompetenční struktury. Popis práce s nadanými žáky 
je podrobněji prezentován níže.  

V některých hodinách jsou jednotlivé aktivity uvedeny ve dvou alternativách, např. pro výuku 
prezenční a on-line či pro výuku v matematice nebo v občanské výchově, neboť mnohá témata se 
dají probírat oběma způsoby. Prostor je zde nechán i pro vlastní iniciativu vyučujících – 
např. individuálně si mohou volit kritérium, pomocí něhož rozdělí žáky do dvou různých skupin, 
mohou využít své vlastní zážitky týkající se finančních problémů nebo si vymyslet jiné, mohou 
navrhovat realizovatelné nápady, na jejichž základě budou žáci sestavovat podnikatelské plány 
apod. U tématu podnikání se mohou vyučující inspirovat doporučenými televizními pořady 
zaměřenými na investiční záměry, dluhové pasti aj.  

                                                           
8 Názvy kompetencí jsou odvozeny od přílohy k Doporučení Rady o klíčových kompetencích pro celoživotní 
učení (2018/C 189/01) s názvem „Klíčové kompetence pro celoživotní učení (Evropský referenční rámec)“ 



55 
 
 

 

Dále jsou v některých hodinách, především v těch, které byly ověřovány on-line, navrženy činnosti 
pro aktivní žáky tzv. „na doma“, ať už jde o rozhovor s rodiči či jinými členy domácnosti, 
o fotografování veřejného majetku a jeho stavu v obci bydliště či o projekty financované 
z evropských zdrojů, o zamyšlení se nad tím, co žákům některá konkrétní situace (pandemie) dala, 
či vzala aj. Při vynechání těchto částí nedojde k narušení či nesplnění celkového cíle programu, 
neboť jde pouze o doporučené rozšíření hodin. 

Jak již bylo několikrát zmíněno, vzdělávací program obsahuje uzpůsobení pro práci s nadanými 
žáky, kteří mohou program bez překážek absolvovat ve smyslu společného vzdělávání. Vyhláškou 
o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných (vyhláška č. 27/2016 Sb.) 
jsou jako nadaní definováni ti žáci, kteří při adekvátní podpoře vykazují ve srovnání s vrstevníky 
vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních, 
uměleckých nebo sociálních dovednostech. Nadaní žáci se vyznačují také tvořivostí a vysokou 
motivovaností.  

Při formulaci uzpůsobení pro nadané bylo v programu využito některých odborných publikací, 
které se zabývají metodikou práce s (mimořádně) nadanými a jejím uplatňováním v praxi. Ty lze 
vyučujícím pro lepší orientaci v následujícím textu doporučit k pročtení9. Jde např. o metodickou 
příručku „Nadání je třeba rozvíjet“ nebo publikace Š. Portešové, která také vytvořila krátké 
videonahrávky zaměřené na to, jak poznat nebo jak učit nadané děti10.  

V prvně jmenované příručce je prezentováno, že zkušenosti z praxe ukazují snahu vyučujících 
nabídnout nadaným „něco navíc“. Někteří z nich mají připraveny speciální úlohy, mnozí si však 
nevědí rady nebo zadávají úlohy zcela nevhodné. Ve vzdělávacím programu „Žijme ekonomicky!“ 
bylo aplikováno více metod zapojujících nadané žáky do výuky. Ty na jedné straně využívají 
potenciál nadaných k oživení výkladu, představení jiného pohledu na probíranou tématiku než od 
vyučujících, umožňují seberealizaci nadaných při organizaci práce skupin, ale také nabízí těm, kteří 
uvítají individuální práci, komplikovanější úkoly, jež dovolí nadaným pracovat svým tempem 
a efektivně využít čas bez toho, aby se nudili, nebo na druhou stranu dostávali „za odměnu“ více 
úkolů běžné obtížnosti než ostatní. 

Pozornost byla zaměřena na základní roviny zpestření učiva, a to na rozšiřování, prohlubování 
a obohacování nad rámec běžné výuky. Uzpůsobení obsahu lekcí ve vzdělávacím programu 
předkládá nadaným obtížnější (bez nápověd) nebo rozsáhlejší (více otázek k tématu prohlubujících 
problematiku, delší zadání apod.) práci, a přitom je nijak nevyčleňuje z kolektivu, neboť probírané 

                                                           
9 Koncepce podpory rozvoje nadání a péče o nadané na období let 2014–2020. Systém podpory nadání. 
msmt.cz [online]. [citováno 2021-30-04]. Dostupné z: https://www.msmt.cz/mladez/system-podpory-nadani. 

9 Pokračování: MALINOVÁ, Dagmar a Petra MARŠÍČKOVÁ. Nadání je třeba rozvíjet. Metodická příručka pro 
pedagogické pracovníky. Most 2000, 2013, 58 s. 

kol. Vzdělávací programy NIDV k tématu nadání. Talentcentrum NIDV, 2018. 

Další zdroje lze najít na webu Nadané děti (nadanedeti.cz) – pracovní skupina na Fakultě sociálních studií MU. 

10 PORTEŠOVÁ, Šárka. Jak poznat nadané dítě? youtube.com [online]. [citováno 2021-30-04]. Dostupné z: 
https://www.youtube.com/watch?v=sFKOVBRSezw. 

PORTEŠOVÁ, Šárka. Jak učit nadané? youtube.com [online]. [citováno 2021-30-04]. Dostupné z: 
https://www.youtube.com/watch?v=-dU-MgwaZ-4. 

https://www.msmt.cz/mladez/system-podpory-nadani
https://www.youtube.com/watch?v=sFKOVBRSezw


56 
 
 

 

téma je shodné a vyučující ve svém výkladu upřesňuje celé třídě i výsledky práce nadaných. Snahou 
tvůrců bylo vyhnout se rutinnímu opakování téhož (jen v jiné podobě), před čímž je ve výše 
uvedené publikaci rovněž varováno.  

Většina lekcí zahrnuje konkrétní doporučení pro práci s nadanými žáky v běžných třídách, a to 
u jednotlivých aktivit, ale také při výkladu či diskusi. Jde např. o následující: 

- v řadě lekcí (lekce s pořadovým číslem 2, 3 a 4, 5, 8, 10, 19, 21 a 22, 24 a 25, 27, 28) 
obsahují verzi realizované aktivity právě pro nadané (aktivita je zpracována pro 5 skupin 
a šestá verze je připravena pro nadané – jde o obtížnější a časově náročnější variantu 
hlavní aktivity). Vlivem větší obtížnosti a samostatné práce by ji nadaní měli zvládnout 
zhruba ve stejném čase jako jednotlivé skupiny svůj úkol. Pokud třída disponuje větším 
počtem nadaných žáků, kteří utvoří samostatnou skupinu, lze samozřejmě připravenou 
variantu zpracovávat také ve skupině nadaných žáků; 

- obsah některých příloh vytvořených pro skupiny je možné pro využití nadanými mírně 
upravit, např. odstranit nápovědu v podobě slov doplňovaných do textu, jednotlivá 
písmena z křížovek, vzorce ze záhlaví tabulek s výpočty apod. (lekce 15, 19, 20, 24 a 25, 26, 
28, 32, 33 a 34); 

- v některých lekcích je pro nadané k jednotlivým aktivitám připraveno „něco navíc“ (3. a 4., 
11., 13. a 14., 17. a 18. lekce); alternativa tak umožňuje nadaným pomoci celé skupině 
k dosažení cíle, splnění úkolu, ale v případě předčasného ukončení prací se nadaní mohou 
zabavit vyřešením „bonusové“ otázky apod.; výjimečně je pro nadané doporučena jiná 
činnost než pro ostatní, která najde své uplatnění v jiné části hodiny; 

- v případě termínů, faktů, souvislostí apod., které nebudou většině žáků známy, vyučující 
nejprve osloví nadané žáky, jestli dokážou ostatním k danému něco sdělit, vysvětlit nebo 
doplnit. Až poté sami upřesní či rozšíří výkladem. Jde o metodu vrstevnického učení 
a pozitivní dopad má na obě strany. Vyučující se takto může na nadané obrátit, kdykoliv 
uzná za vhodné. V lekcích (8., 12., 13. a 14., 16., 26., 29.) je na vhodné okamžiky 
upozorněno; 

- pokud tomu osobní vlastnosti či schopnosti nadaných žáků odpovídají, je v některých 
lekcích doporučováno, aby nadaní působili v roli asistenta vyučujícího, ať už např. při 
sčítání výsledků hlasování, jejich srovnání s jinými průzkumy prostřednictvím podílů na 
celkovém počtu respondentů, při interpretaci výsledků a souhrnných zjištěních, k nimž 
celý kolektiv dospěl, při zobecňování konečných poznatků apod. (lekce 20, 23, 27, 30 a 31, 
32); 

- pokud se nadaní bez problému začleňují do skupin a odpovídají tomu jejich vlastnosti či 
schopnosti, lze doporučit v průběhu úvodních lekcí jejich dosazení do role koordinátorů 
skupin nebo prezentátorů (pokud to ve třídě nebude vyvolávat konfliktní situace); mohlo 
by to umožnit snadnější nastavení určitých vzorových mechanismů pro dlouhodobé 
fungování skupin, na němž by se měli shodnout všichni její členové a akceptovat ho 
i v případě obměny rolí; 

- v lekcích je dbáno na to, aby při práci na aktivitách byli zapojeni všichni členové skupiny, 
což by měl právě koordinátor skupiny zajistit; neměla by se tak projevovat konkurenční 



57 
 
 

 

výhoda skupin, které mezi sebou mají nadané žáky; ze stejného důvodu nejsou do lekcí 
zařazovány soutěžní aktivity, v nichž je umožněno odpovídat těm zástupcům skupin, kteří 
se co nejrychleji přihlásí se správnou odpovědí, neboť v takovýchto případech by právě 
skupiny s přítomností nadaných byly výrazně zvýhodněny. 

Popis práce s nadanými žáky najde vyučující u jednotlivých aktivit v hodinách v této kapitole. 
V pracovních listech (viz kapitoly 4 a 5) a v Žákovském sešitě je namísto pojmu „nadaní žáci“ 
použito jiných výrazů, např. „bystré hlavy“, „budoucí ministři financí“, „budoucí ekonomové“, 
„budoucí poradci“ nebo je uvedena „bonusová otázka“ apod. 

Uzpůsobení vzdělávacího programu pro nadané žáky bylo v průběhu jeho pilotního ověřování 
úspěšně vyzkoušeno na jednotlivcích z 8. a 9. ročníků základních škol s nadprůměrnou úrovní 
rozumových schopností. Je však zároveň nutné poznamenat, že nešlo o žáky, kteří prošli 
testováním odborníků pedagogicko-psychologické poradny a na jejím základě byli označeni jako 
(mimořádně) nadaní, ale o žáky, jež jako nadprůměrné z hlediska rozumových schopností označili 
jejich vyučující. 

Ve vzdělávacím programu byly aplikovány i další efektivní metody doporučené odbornou 
literaturou, jako je diskuse, heuristická metoda, kritické myšlení, zobecňování, hledání příčin 
a následků, emocionální zainteresovanost, metody s aplikací humoru, zážitků z běžného života 
a dramatizace. 

g) Možné komplikace a problémy, řešení nestandardních situací 

Nejvíce komplikací při pilotním ověřování vzdělávacího programu Žijme ekonomicky! souviselo 
s nutností ověřovat lekce připravené pro prezenční výuku on-line způsobem. Pozitivním prvkem na 
tom však bylo, že u většiny aktivit v hodinách byla vytvořena jejich druhá varianta připravená pro 
realizaci v rámci on-line výuky, což lze hodnotit jako vysokou přidanou hodnotu vzdělávacího 
programu nad rámec závazků tvůrců. Přestože zpočátku se v souvislosti se situací spojenou 
s nemocí COVID-19 zdálo velmi nepravděpodobné, že partnerské školy budou v ověřování 
pokračovat formou on-line, byl nakonec (i navzdory vývoji od října 2020) program ověřen téměř 
celý právě on-line formou, a to na dvou školách. Je proto možné konstatovat, že i takové problémy 
a nestandardní situace obdobného charakteru by neměly zkomplikovat realizaci tohoto 
vzdělávacího programu, neboť většinu aktivit lze upravit do stavu realizovatelného on-line formou. 

Zkušenosti z ověřování jsou uvedeny podrobně v části 6 a lze konstatovat, že se během ověřování 
nestaly v kolektivech žádné významné události takového rázu, aby se celý program zhroutil. Je 
užitečné tu reflektovat závěry z evaluací, využít inspiraci ze zpětných vazeb i vlastních chyb. 
Největším problémem bylo časové naddimenzování některých lekcí v první verzi, což bylo vyřešeno 
zvýšením počtu hodin dané lekce z jedné na dvě a případným doplněním tak, aby šlo o regulérní 
dvě vyučovací hodiny. V jiných případech byla vynechána nebo zkrácena aktivita, která se nestihla 
ověřit nebo se ukázala jako méně vhodná. U výuky on-line byly časové prodlevy ještě výraznější, 
neboť často docházelo k problémům s připojením, výpadku signálu či k pomalejší odezvě žáků na 
dotazy. Výuku on-line lze však celou hodnotit jako nestandardní situaci.  

Vyučující měli při on-line výuce problémy především s matematickými aktivitami, neboť v on-line 
prostředí nemohli vysvětlovat příklady připravené v prezentaci a zároveň sledovat reakci žáků, zda 
vysvětlení rozumí.  



58 
 
 

 

h) Vhodná literatura, odkazy apod.  

Ve většině lekcí v následujícím textu kapitoly 3 jsou doporučeny tituly vhodných článků či odborné 
literatury nebo zdrojů informací a aktuálních dat pro rozšíření poznatků o dané problematice11. 

i) Práce se zpětnou vazbou a sebehodnocením žáků 

V jednotlivých lekcích jsou zapracovány návrhy na získání zpětné vazby od žáků na samém konci 
hodiny. Jelikož existuje řada způsobů sebereflexe žáků a každá z hodin umožňuje využít několik 
(některé všechny) z nich, jsou v textu níže uvedeny ty nejčetnější příklady. Většinu z nich lze 
realizovat během několika málo minut.  

Zpětnou vazbu lze rozlišit na dva typy: tu (1), která zjišťuje získané znalosti, a zpětnou vazbu (2) 
hodnotící průběh hodiny bez ohledu na věcné téma. Výčet možných otázek je uveden 
v následujícím textu, v některých případech také v závěrečné části lekcí a v Žákovském sešitě, 
pokud je zde potřebný prostor. Vyučující může tyto doporučené způsoby libovolně využívat podle 
časových možností. 

1. Zpětná vazba – znalosti: 

- Exitová hra – vyučující se postaví ke dveřím a oznámí: „Na oběd (domů, na chodbu) může 
odejít ten, kdo mi vysvětlí, co je to …“; řetězová forma exitové hry – další otázku vymýšlí 
žáci, kteří zodpověděli původní otázku správně; písemná forma – žáci si vylosují papírek 
s otázkou a na druhou stranu napíší odpověď, zanesou vyučujícímu, pokud je dobře, ten je 
propustí, pokud ne, dostanou další otázku.  

- Kdo se dnes naučil, co je to … – vyučující vyzve žáky: „Přihlaste se, kdo se dnes naučil (kdo 
dnes pochopil, kdo si dnes zapamatoval, kdo po dnešku dokáže jmenovat) …“; k tomu lze 
využít motivační otázky z úvodů jednotlivých hodin (kapitola 2). Vyučující upozorní, že si 
žáci nesmí vymýšlet, neboť je může vyvolat a ověřit si, zda opravdu pochopili, o co jde. 

o Např.: „Přihlaste se, kdo po dnešku dokáže vyjmenovat tři způsoby on-line 
komunikace s bankou.“ 

- Kdo by dokázal vysvětlit svému mladšímu sourozenci/dědečkovi/mamince, co je to ... – 
vyučující může vystupovat v roli uvedeného „neználka“ a namátkou vyvolaní žáci mu 
termíny či souvislosti vysvětlují. Pokud ti pojem chápou, žáky propustí nebo odmění. 

- Co jste se dnes naučili nového? – žáci se hlásí a jejich odpovědi může vyučující zapisovat na 
tabuli s tím, že sečte žáky, kteří mají stejný názor. Může jít klidně o něco, co s daným 
tématem původně vůbec nesouviselo, ale v průběhu výuky žáky zaujalo. 

- Kvíz – závěrečný kvíz shrnující nejdůležitější poznatky; lze jím zahájit také navazující 
hodinu. 

- Doplňování klíčových slov do souhrnného textu – soutěž na rychlost nebo střídání skupin 
v odpovědích při společném doplňování do prezentace. 

2. Zpětná vazba – dojmy: 
- Jak se vám pracovalo ve skupinách? – vhodné především v prvních hodinách, které 

probíhají prostřednictvím práce ve skupinách. Lze hodnotit třemi smajlíky (pozitivní, 
neutrální, negativní) nebo i složitější formou, ale také nechat volný prostor na připomínky. 

- Jak jste se cítili v roli ............................? 

                                                           
11 Pro práci s literaturou a zdroji dat (citace a odkazy) je využita ČSN ISO 690. 



59 
 
 

 

- Změnili jste vlivem výuky svůj původní názor na/postoj k ...? 
- Zapojili jste se do práce podle svých představ? 
- Nudili jste se při hodině? 
- Co se vám v hodině líbilo nejvíce? 
- Co se vám v hodině nelíbilo? 
- Co bylo nejtěžší? 
- Co bylo zbytečné? 
- Nebylo ve třídě až příliš moc hluku nebo chaosu? 
- Jste spokojeni s průběhem hodiny? Co byste navrhli změnit? 
- Jak se vám líbil výkon vyučujícího? 
- Navrhovali byste nějaké změny? 

j) Poznámky k celému vzdělávacímu programu 

Věcné poznámky 

Vzdělávací program obsahuje řadu odkazů, které mají sloužit vyučujícím jako podklad pro danou 
hodinu nebo pro rozšíření jejich znalostí o dané látce. Vyučující si na základě svého uvážení a také dle 
časových možností můžou sami volit, na co budou žáky při vyhodnocení jednotlivých aktivit 
upozorňovat, co budou rozvíjet dalším výkladem, nebo co naopak žáci znají a nepotřebují osvětlit. 
Z tohoto důvodu je nutné v některých případech pozměnit i powerpointovou prezentaci (PPP). 
V případě nezapojení všech pěti skupin (např. při menším počtu žáků), a tedy i nepoužití všech 
materiálů je potřeba rovněž upravit PPP.  

Některé podkladové texty jsou součástí příloh a slouží k prohloubení znalostí vyučujících nebo 
vyhledání konkrétních údajů. Znalosti žáků jsou často různé a důvodem pro doporučení těchto 
materiálů je snaha o to, aby se vyučující „nenechali nachytat“ při otázkách žáků. Např. pro vyučující 
může být relativně časově náročné seznámení se s principy kurzového sázení přes internet, které 
mohou někteří žáci již velmi podrobně znát, a vyučujícího tak „zkoušet“. 

Vyučující může skupiny odměňovat body nebo hmotnými drobnostmi, o něž mohou skupiny mezi 
sebou v hodině soupeřit. Tento způsob hodnocení se osvědčil i v průběhu ověřování při plnění 
jednotlivých aktivit, především pokud šlo o práci na rychlost. Vzhledem k tomu, že některé aktivity 
mimo hodnotící část mohou být otevřené a nemají jasné řešení (asociace, brainstorming), je potřeba 
vhodně zvolit, za co žáky odměňovat.  

Vrcholným prvkem celého VP jsou tři poslední hodiny programu, které vedou žáky k vytvoření vlastního 
podnikatelského plánu a k jeho prezentaci. Mají zde možnost uplatnit svou kreativitu a invenci při 
tvorbě výsledného materiálu. Prezentace podnikatelských plánů je uspořádána jako soutěž, při níž jsou 
plány hodnoceny nezávislou skupinou „investorů“ složenou z ostatních žáků neúčastnících se tvorby 
plánů. Nejlepší projekt byl při ověřování ohodnocen kvalitnějšími hmotnými cenami, což může sloužit 
jako motivace pro zvýšení výkonnosti skupiny i jednotlivců. 

Pro zjištění výchozích znalostí žáků nebo naopak pro kontrolu osvojených poznatků během hodiny jsou 
ve VP využity následující formy: 

 kvízy; 

 texty s vynechanými klíčovými slovy s nápovědou (pro nadané v podobě anagramů); 

 texty pro doplnění části slov; 



60 
 
 

 

 otázky, na něž mají odpovědět ANO, nebo NE; 

 tvrzení, z nichž mají vybrat to správné; 

 ověření schopnosti vysvětlit nové pojmy či souvislosti mladších či „nezasvěceným“ osobám; 

 exitové hry včetně řetězové exitové hry; 

 otázky s jednoznačnou odpovědí. 

Vyučující může skupiny odměňovat body nebo hmotnými drobnostmi, čímž mezi sebou skupiny mohou 
v hodině soupeřit. Tento způsob hodnocení v průběhu celé hodiny při plnění jednotlivých aktivit se 
rovněž osvědčil, především pokud šlo o práci na rychlost. Vzhledem k tomu, že některé aktivity mimo 
hodnotící část mohou být otevřené a nemají jasné řešení (asociace, brainstorming), je potřeba vhodně 
zvolit, za co žáky odměňovat.  

Vzhledem k ekonomickému zaměření VP je nutné pracovat rovněž se základními matematickými 
operacemi, které by žáci 8. nebo 9. tříd měli znát. Použity budou především ty následující: 

- procenta (vs. procentní body) – sčítání a odečítání ukazatelů vyjádřených v procentech; 
- přímá a nepřímá úměrnost; 
- zlomky – podíl a poměr, změny v čase (násobky – index změny); 
- zaokrouhlování. 

Aktivity budou probíhat často také za pomoci vytvořených tabulek a grafů, v jednom případě i 
kartogramů. K výpočtům lze doporučit používat kalkulačku, a to z důvodu úspory času. 

Formální poznámky 

V předchozím i následujícím textu jsou použity výrazy „vyučující“ a „žák/žáci“, tedy mužský rod 
uvedených podstatných jmen. Mužské jazykové tvary jsou v českém jazyce tradiční a dlouhodobě 
převažují nad ženskými. Typickým příkladem jsou např. profese a povolání. Ve vzdělávacím programu 
jsou však použity z důvodu plynulosti a jednotnosti textu, jeho estetického vzhledu, a především pro 
zjednodušení (bez neustálého opakování slov žáci a žákyně, vyučující/mu, vyučující/ho, s vyučující/m 
apod.). Výrazy mužského rodu tudíž zastupují oba, resp. všechny druhy pohlaví (tzv. bezpříznakové 
maskulinum – substantivum v mužském tvaru je schopno v kontextu do svého významu zahrnout 
všechny osoby bez rozdílu pohlaví12). Stejným způsobem je postupováno i u jiných podstatných jmen 
zastupujících např. právě již zmiňované profese (učitelé, podnikatelé), role (koordinátor, prezentátor, 
čtenář atd.) nebo sociální skupiny (nezaměstnaní, důchodci). 

Z obdobného důvodu je v Žákovském sešitě při oslovování žáků a žákyň používáno množné číslo. Autoři 
nepovažují za vhodné používat lomítka pro přesné vyjádření pohlaví oslovovaných žáků/yň ve větách 
typu: „Vzpomeň si, kdy jsi byl/a přítomen/na ...“ apod.  

Následující výčet hodin má na konci názvu v závorce číslo hodiny odpovídající číslu v rámci celého 
vzdělávacího programu. Uvedená pořadová čísla lekcí nejsou shodná s číslováním v Žákovském sešitě, 
kde jsou vícehodinové lekce sloučeny pod jedno pořadové číslo, takže obsah zde má pouze 26 kapitol.  

V některých lekcích se nachází text, který je psán kurzívou. Pokud není uvedeno jinak, jde o rozšíření, 
které vyučující mohou použít v případě dostatku času či zájmu o hlubší pohled na danou problematiku. 
Tyto texty nejsou započteny do uvedené časové dotace.  

                                                           
12 ČERNÝ, Jiří. Úvod do studia jazyka. 1. vyd. Olomouc: Rubico, 1998. s. 106–107. 



61 
 
 

 

Úvod 

Cíl 

Úvodní hodina dává vyučujícím možnost dohodnout se s žáky na technice, pomocí níž budou 
v následujících hodinách vytvářet skupiny. Pokud dojde ke shodě již v této fázi, nebudou v dalším 
průběhu realizace vzdělávacího programu nastávat konfliktní situace mezi žáky při tvorbě skupin a sníží 
se časová náročnost tohoto kroku, kterým je zahájena absolutní většina hodin vzdělávacího programu. 
Cílem hodiny je tedy vytvořit skupiny nebo se alespoň dohodnout na principu jejich tvorby. 

V rámci hodiny jsou pro vyučující rovněž připraveny podklady k seznámení s hlavními technikami tzv. 
mozkového joggingu či tréninku paměti, který umožňuje efektivnější čtení textů a jeho zapamatování, 
resp. učení. Je možné upozornit, že tato úvodní hodina může být vynechána a vyučující se sami 
rozhodnou, jakou techniku tvorby skupin budou používat. Tu jako jedinou vysvětlí žákům. Rovněž 
s metodami efektivního učení se lze seznámit až v průběhu realizace vzdělávacího programu pro 
potřeby jednotlivých hodin, v nichž se tyto metody procvičují.  

1. hodina – Rozdělení žáků do skupin (1.) 

Vhodné využití zvolené formy práce 

Byla zvolena forma práce v malých (maximálně pěti) skupinách o počtu 4–6 osob, přičemž v každé 
z nich zastává každý žák určitou roli při plnění úkolů a realizaci aktivit. Tuto formu je vhodné využít při 
realizaci většiny aktivit celého vzdělávacího projektu a v zahajovací hodině si žáci mohou vyzkoušet, 
jaký způsob organizace rozdělení do skupin jim bude nejlépe vyhovovat, a rozhodnout se pro jednu či 
více verzí. Tuto hodinu lze aplikovat v rámci jakéhokoliv předmětu, v němž žáci pracují v malých 
týmech. Forma je vhodná spíše pro prezenční výuku. V rámci výuky on-line je realizovatelná pouze 
v případě zřízení samostatných pracovních on-line skupin, což však při ověřování tohoto vzdělávacího 
programu nebylo realizováno. 

Výčet klíčových kompetencí a způsob jejich rozvoje 

Komunikace v mateřském jazyce – žáci diskutují nad způsobem rozdělení třídy do skupin, vznášejí svá 
pro a proti jednotlivým způsobům rozdělení, vyjadřují svoje pocity ze zařazení do konkrétní skupiny, 
kritizují i samotný způsob výuky. Ke slovu se mohou dostat i žáci nadaní, kteří se rozhodnou, zda budou 
pracovat v některé ze skupin, nebo spíše individuálně, svým tempem.  

Sociální a občanské schopnosti – kooperace v malých skupinách umožní žákům aktivní zapojení do 
týmové práce a využití svých znalostí, schopností a dovedností při řešení zadaných úkolů v souladu se 
svou aktuální rolí. Diskuse nad tvorbou skupin, při které budou mít všichni demokratické právo vyjádřit 
se, povede v závěru ke shodě kolektivu na tom, který ze způsobů bude vyhovovat většině a neublíží 
menšině. 

Smysl pro iniciativu a podnikavost – při systému rozdělení žáků do skupin nejsou způsoby uvedené 
v následujícím textu závazné a žáci mohou navrhovat i jiné aktivity předcházející vytvoření malých 
pracovních týmů. Existuje zde tedy otevřený prostor pro iniciativu ze strany žáků, kteří tak mohou 
předem vymyslet větší počet krátkých a rychlých her, které na začátku každé z následujících hodin 
povedou k jejich rozdělení do skupin.  

 



62 
 
 

 

Vhodné použití zvolené metodiky 

Hlavní metodou použitou v této hodině je kooperace při tvorbě skupin, diskuse a hledání řešení. 
Zároveň jde o pochopení toho, že práce ve skupinách by měla být efektivnější než práce jednotlivců. 
Jsou zde tedy dány základy schopnosti spolupráce s dalšími členy skupiny, které by měly být rozvinuty 
v následujících hodinách. Rovněž je v této hodině určen způsob plnění rolí jednotlivých žáků ve 
skupině. Zde již nejde o rozhodování v rámci celé třídy, ale ve skupině. Žáci při hledání kompromisu 
možná i nevědomky diskutují, argumentují a vyvíjejí vlastní iniciativu k dosažení cíle. Pokud jsou 
schopni se dohodnout, prokáží tím schopnost určitých sociálních a občanských kompetencí. Vyučující 
tedy na základě těchto dvou hlavních aktivit (volba způsobu tvorby skupin a rozdělení rolí) může 
poznat, jak na tom třída z hlediska uvedených kompetencí zhruba je.  

Vhodné použití zvolených pomůcek 

Žáci obdrží do skupin sadu kartiček rolí, z nichž si každý vybere tu svoji a po dobu hodiny ji bude mít 
před sebou nebo si ji může připnout na oděv. V ideálním případě by z kartiček mohly být vyrobeny 
visačky z obou stran čitelné, tedy např. zalaminované do oboustranně průhledné fólie, a opatřené 
provázkem na krk. Takto by pomůcky ještě lépe odpovídaly situaci v nově vytvořeném pracovním týmu.  

Pomůckou pro vyučující je především powerpointová prezentace (dále PPP), která jim dopomůže 
udržet následnost aktivit a výkladů po celou hodinu. K tomu je ovšem nutné mít k dispozici počítač, 
datový projektor a nejlépe také připojení k internetu.  

Žádné další speciální pomůcky pro tuto hodinu nejsou vyžadovány.  

Podrobný metodický popis realizace hodiny 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 4 hodiny. 

Vyučující si dle svého uvážení či za pomoci níže uvedeného metodického materiálu promyslí návrh 
způsobu rozdělení žáků do skupin, který žákům v hodině předloží. Obsah přílohy č. 5.1 vytiskne nejlépe 
na tvrdý papír A4 oboustranně a rozstříhá podle počtu skupin a jejich členů. Kartičky budou sloužit po 
celou dobu realizace programu, proto je lepší mít v rezervě více kartiček, neboť se rychle opotřebují.  

Připraví si čtvrtky běžného papíru A4 podle počtu žáků a prázdné papíry A4 podle počtu očekávaných 
skupin pro Aktivitu č. 1 (pokud nebudou pouze dvě skupiny a nevyužijí tabule). Přílohu č. 5.2 vytiskne 
na běžný papír A4 a rozstříhá na kartičky. Přílohu č. 4.5 vytiskne na běžný papír podle počtu 
očekávaných skupin.  

Vyučující se dále seznámí s textem týkajícím se metod efektivního čtení a učení v příloze č. 5.3 a také 
s následujícím textem o možnostech rozdělení žáků do skupin. 

Popis rozdělení účastníků do skupin a stanovení rolí/funkcí ve skupině (včetně poznatků z ověřování 
dříve zpracovaných vzdělávacích programů) 

Následující vzdělávací program (dále také VP) nazvaný „Žijme ekonomicky!“ je založený na práci žáků 
ve skupinách. Materiál ve VP je vytvořen pro 5 skupin. V případě menšího kolektivu či počtu skupin si 
vyučující může zvolit, které materiály využije. To vyžaduje v některých případech mírnou úpravu 
prezentací v PowerPointu (dále PPP).  



63 
 
 

 

Vzdělávací program je koncipován pro maximálně 30 žáků ve třídě. Kolektiv je tak podle celkové 
velikosti rozdělen po 4–6 žácích do skupin, přičemž existují různé alternativy tvorby skupin: 

a) stále stejné složení skupin  

 výhody:  
o při dlouhodobějších projektech spolu jednotlivé skupiny mohou soutěžit, 

protože jejich složení se nemění a dílčí výsledky jsou produktem stále stejných 
členů skupiny; 

o žáci se při této práci lépe poznají a při delších projektech si na své 
spolupracovníky utvoří názor, budou vědět, co od nich očekávat, mohou být 
navázány nové vztahy trvalého charakteru apod.; 

o skupiny mohou vznikat po vzájemné dohodě vyučujícího a žáků; 
o žáci, kteří si přejí pracovat samostatně, jsou předem identifikováni a neruší 

práci ve skupině; 
o úspora času při všech dalších hodinách; 

 nevýhody – obtížnost vytvoření těchto skupin, což může vycházet z následujících 
situací: 

o skupiny nejsou vyvážené z hlediska znalostí, schopností a dovedností, některá 
skupina jasně dominuje, jiná výrazně zaostává; vyučující musí tedy žáky ve 
třídě dobře znát a pokusit se je rovnovážně rozdělit, v případě špatného 
fungování skupiny v průběhu vyučování ji co nejdříve obměnit; 

o členové vytvořených skupin mezi sebou nemají dobré vztahy nebo jsou naopak 
rozděleny „tradiční“ dvojice, což narušuje jejich práci – zde je opět na 
vyučujícím, zda dokáže předem odhadnout snášenlivost členů skupiny za 
účelem dosažení efektivních výsledků, nebo nechá rozdělení na žácích, 
a upřednostní tak bezkonfliktnost oproti výkonnosti; 

o různý stupeň absence žáků z různých důvodů – nemocnost, účast na soutěžích, 
individuální učební plány apod., která může vést k nevyváženému počtu žáků 
v různých skupinách v některých hodinách; 

b) různé složení skupin v různých hodinách  

 výhody:  
o vyučující může předem zhodnotit obtížnost látky či aktivit a navolit složení 

skupin dle svého uvážení s ohledem na aktuální problematiku; 
o může pružně reagovat na aktuální počet žáků ve třídě; 
o při relativně vyváženém kolektivu z hlediska schopností, dovedností a znalostí 

nemusí složení skupin plánovat předem, ale lze je vytvořit úvodní hrou nebo 
losováním; 

o na podobě her nebo jiných způsobů pro rozdělení žáků do skupin se mohou 
podílet také žáci, a to např. tím, že předem vymyslí a navrhnou několik různých 
způsobů dělby do skupin dle svých stávajících zkušeností, což je může více 
motivovat k následné práci ve skupinách; 

 nevýhody: 
o nutná obměna pomůcek pro losování nebo her pro rozdělení, aby se 

z rozdělování žáků do skupin nestala rutina; 
o časová náročnost, neboť se musí realizovat na začátku každé hodiny, což 

zabere minimálně 5 minut; 



64 
 
 

 

o nelze srovnávat výkony skupin z dlouhodobějšího hlediska, pouze při řešení 
aktivit v dané hodině.  

Vyučující se na základě svých zkušeností a uvedených výhod či nevýhod předem rozhodne, jakým 
způsobem bude sestavovat skupiny. Do rozhodování může zapojit i žáky a společně mohou diskutovat 
nad řešením, které by všem nejlépe vyhovovalo. Sestavování skupin lze samozřejmě střídat ve všech 
výše uvedených variantách. Nicméně se lépe osvědčila práce ve stabilních skupinách, a to především na 
déle trvajících a provázaných projektech, jako je tvorba podnikatelského plánu nebo sledování vývoje 
cen vybraného zboží.  

Při práci ve skupinách existují zvýšené nároky na organizaci učebny. Učebna by měla být předem 
připravena s ohledem na následující potřeby: 

 vytvoření dostatečně volného prostoru pro pohyb vyučujícího mezi skupinami; 

 dobrý přístup žáků k tabuli; 

 dobrá viditelnost tabule; 

 přístup všech žáků ke všem materiálům potřebným k plnění úkolů ve skupině; 

 dostatek prostoru pro jednotlivce při psaní či čtení; 

 na druhou stranu nepříliš velké skupiny lavic, které by znemožnily tichou komunikaci žáků ve 
skupině nebo nedostupnost pomůcek (žáci by museli vstávat a naklánět se nad materiály apod.); 

 v případě realizace aktivity s počítačem práce žáků nejvýše ve dvojicích; 

 vyčlenění prostoru pro práci žáků, kteří si nepřejí pracovat ve skupině, ale samostatně. 

Vyučující může předem vybrat přesný počet rolí z přílohy č. 5.1 (např. pokud by pro určitou roli nebyla 
v hodině žádná práce, vynechat ji) nebo nechat na žácích, ať si role buď vyberou sami, nebo vylosují. 
V případě sporu si o danou roli mohou zahrát „kámen, nůžky, papír“ nebo může mít vyučující připravenu 
sadu náhradních kartiček, z nichž si žák vybere či vylosuje jinou roli. Role mohou být i několik hodin 
stejné, např. právě ve skupinách o stejném složení. Žáci tak mají více času uvědomit si, zda a proč jim 
daná role „sedí“, či nikoliv. 

1. Úvod – časová dotace 2 minuty. 

Vyučující informuje žáky, že následující hodiny výuky budou probíhat pravděpodobně trochu jiným 
způsobem, než na jaký jsou zvyklí z běžného vyučování. Cílem těchto hodin bude nejenom žáky naučit 
nové věci, a to i ne zcela běžnými způsoby včetně metod pro efektivní učení, ale také je podpořit 
při využívání již získaných znalostí k řešení situací, do nichž se dostávají nebo se budou dostávat 
v běžném životě, např. jakmile začnou sami hospodařit s penězi nebo pracovat.  

2. Zjištění výchozího stavu znalostí – časová dotace 5 minut. 

Vyučující rozdá každému žáku čtvrtku prázdného papíru. Vyzve je, aby do dvou minut napsali na papír 
co nejvíce pojmů souvisejících s životními potřebami každého člověka13.  

Možné odpovědi: vzduch, voda, jídlo, světlo, práce, peníze, půda, domov, oblečení, boty, spánek, 
rodina, láska, děti, přátelství, zbraně apod.  

                                                           
13 Podrobně zpracováno ZDE. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Maslowova_pyramida


65 
 
 

 

Po skončení časového limitu žáci své pojmy sečtou, vyučující se zeptá, kdo jich má více než 10, v případě 
většího počtu kladně reagujících žáků postupně zvyšuje hranici (nebo naopak ubírá, pokud nikdo této 
hranice nedosáhl). Vybere toho, kdo jich má nejvíce, a ten své pojmy přečte, ostatní ho mohou 
doplňovat. Vyučující následně zobrazí Maslowovu pyramidu v PPP (příloha č. 5.4) a vyzve žáky, zda je 
ještě v souvislosti s daným obrázkem napadají nějaké další potřeby (jinak nijak nekomentuje). Nad 
uváděnými pojmy mohou žáci diskutovat (např. do které kategorie je lze zařadit).  

3. Výklad – časová dotace 8 minut. 

Následně vyučující vyzve žáky k tajnému hlasování o preferenci práce ve skupině či samostatné práce 
– žáci zavřou oči nebo dají hlavy na lavice a zvedne ruku ten, kdo si myslí, že kdyby zadaný úkol řešilo 
více žáků společně, nashromáždili by během daného časového limitu více pojmů, než se to podařilo 
tomu nejlepšímu jednotlivci. Výsledkem pravděpodobně bude souhlas většiny. Může následovat 
diskuse, proč si to žáci myslí, jaké jsou výhody práce ve skupině oproti samostatné práci a jestli vidí 
i nějaké nevýhody (v PPP jsou po postupném klikání odhalovány možné výhody a nevýhody). Vyučující 
doplní podle výše uvedeného textu (kurzívou). 

V případě, že by žáci preferovali samostatnou práci, může vyučující argumentovat např. tím, že v rámci 
pracovního kolektivu se většinou nevyhnou kooperaci s dalšími spolupracovníky, neboť málokdo 
zvládá všechno sám. Je vhodné počítat s tím, že „ten umí to a ten zas tohle“; pokud spolupráce dobře 
funguje, mělo by platit, že 1 + 1 = 3 neboli práce ve skupině přinese více než součet prací jednotlivců, 
a to především samotným členům skupiny.  

Podstata spolupráce spočívá ve stejném cíli, jehož chce např. firma nebo sportovní tým dosáhnout, 
přičemž výsledek musí být přínosný pro všechny členy, ať už je to snadnější a rychlejší vyřešení úkolu 
či problému nebo radost z vítězství v zápase. Žáci samozřejmě mohou uvést jako výhodu např. i to, že 
ve skupině nemusí nic dělat, nebo naopak jako nevýhodu, že se nedostanou k žádné činnosti, protože 
všechno vyřeší ostatní. Zde by bylo na místě upozornit, že právě proto, že jde o stejný cíl celé skupiny, 
měl by být zájem každého člena k tomuto cíli přispět, neboť v opačném případě bude mít těžko nějaký 
pozitivní zážitek ze společného úspěchu a role outsidera se v týmu, který má dobře pracovat, prostě 
nenosí. 

4. Rozdělení žáků do skupin – časová dotace 5 minut. 

Na základě svého uvážení (výše uvedených návrhů nebo vlastních zkušeností) vyučující představí 
žákům předem připravený způsob rozdělení kolektivu do skupin. Žáci mohou odporovat nebo 
nesouhlasit a je na nich argumentovat tak, aby vyučující jejich zdůvodnění akceptoval. Žáci jsou 
upozorněni, že v těchto skupinách budou pracovat alespoň jednou týdně po celou dobu realizace VP.  

5. Určení rolí – časová dotace 5 minut. 

Žáci zkusí spojit názvy rolí s obrázky v příslušném snímku PPP (je nutné číst názvy rolí po řádcích, 
tzn. koordinátor, čtenář, zapisovatel atd., při kliknutí se role spojí s obrázkem). Vyučující následně 
rozdá do skupin kartičky s rolemi z přílohy č. 5.1 a s jejich obsahem žáky podrobněji seznámí. Upozorní, 
že je na nich, jak si kartičky pro další hodiny rozdělí, a že je možné si je střídat. Pokud je větší zájem 
o jednu konkrétní kartičku, žáci losují nebo si o ni zahrají hru „kámen, nůžky, papír“. Při menším počtu 
žáků je možné, aby někteří, např. nadaní, zastávali více rolí.  



66 
 
 

 

Žáci by si měli vybírat takovou roli, která jim podle jejich názoru nejvíce vyhovuje a plnění s ní spojené 
činnosti bude pro skupinu největším přínosem, tzn. čtenář by měl umět rychle a srozumitelně číst, ale 
šeptem, zapisovatel rychle a čitelně psát, prezentátor by se neměl stydět mluvit před ostatními, počtář 
by neměl být matematický analfabet apod. Lze samozřejmě zvolit i opačnou taktiku a žáky „vpasovat“ 
do rolí, které jim blízké nejsou za účelem zlepšit si právě ty kompetence, v nichž nevynikají. Přístup 
může být individuální a záleží na uvážení vyučujícího. Při prvním způsobu by skupiny měly od počátku 
pracovat efektivně, při druhém způsobu by se zase mohl časem projevit pokrok v práci skupiny. 

6. Aktivita (1): Tichá pošta – časová dotace 10 minut. 

Vyučující uvede, že další hodina vzdělávacího programu se bude mj. týkat období před rokem 1990, 
a proto si teď žáci přiblíží některé pojmy, které s touto dobou běžně souvisely. Druhou možností je 
použít na úvod běžné pojmy spojené s ekonomikou, které obsahuje druhá tabulka v příloze č. 5.2. 
Vyučující podle svého výběru upraví PPP, kde jsou uvedeny obě možnosti.  

Žáci jednotlivých skupin se ve volném prostoru postaví za sebe tak, aby stál první co nejblíže u tabule, 
dívají se dopředu. Skupiny musí mít stejný počet členů. Při jednom přebývajícím žákovi plní tento roli 
vyučujícího, pokud naopak jeden žák chybí, plní jeho roli vyučující, ale zůstává stále jako poslední člen 
oslabeného zástupu.  

Poslední žáci v zástupu se dívají na vyučujícího stojícího vzadu za zástupy. Vyučující ukáže po 
odstartování cedulku s pojmem. Žáci předávají pojem šeptem spolužákovi před sebou, první v řadě 
zapíše, co slyšel, a to buď na odvrácenou stranu tabule (2 skupiny), nebo na papír na přední lavici, 
a běží dozadu, kde posílá tichou poštou další pojem, který vyučující ukazuje. Skupina, která má první 
správně napsané všechny pojmy, vyhrává a členové mohou být odměněni.  

Neznámé pojmy jsou žákům vysvětleny – nejprve se je pokusí vysvětlit některý z žáků, pokud nikdo 
pojem nezná, vysvětlí vyučující.  

7. Aktivita (2): Asociace při slovech „žít ekonomicky“ – časová dotace 5 minut. 

Vyučující nastaví PPP na potřebný snímek, který má podpořit představivost žáků, a rozdá do každé 
skupiny zadání z přílohy č. 4.4 textem dolů. Upozorní je na časový limit 2 minut a zopakuje činnost 
některých členů skupiny: čtenář přečte potichu zadání, ale zároveň tak, aby ho slyšeli všichni členové 
skupiny a nemuseli ho číst sami; zapisovatel si vezme papír se zadáním a propisku a bude připraven 
zapisovat, co mu ostatní diktují i co on sám chce uvést. Po ukončení limitu koordinátor sečte uvedené 
pojmy a skupina s nejvíce pojmy vyzve svého prezentéra, aby je přečetl ostatním.  

Na pokyn vyučujícího žáci papír otočí a plní úkol. Pokud se podaří skupinám nashromáždit více pojmů 
než v případě individuální aktivity z úvodu hodiny nebo pokud vyhraje skupina, jejímž členem není 
předchozí vítěz, může to sloužit jako důkaz přínosu skupinové spolupráce. Členové vítězné skupiny 
mohou být odměněni.  

Možné odpovědi: pracovat, neplýtvat (penězi, energiemi, odpady apod.), šetřit, spořit, investovat, 
třídit odpad, recyklovat, nezadlužovat se, nepůjčovat si na vysoký úrok aj. O pojmech lze vést diskusi.  

8. Závěr – časová dotace 5 minut. 

Na závěr žáci diskutují, jak se jim pracovalo ve skupinách, jestli navrhují nějakou změnu, jak se při práci 
ve skupinách cítili, zda se zapojili, či nikoliv apod. Mohou i prodiskutovat, zda za vyrušování v hodině 



67 
 
 

 

budou problémoví jedinci nebo i celé skupiny dostávat nějaké tresty, jako např. úklid třídy, smazání 
tabule, odnos pomůcek apod. 

Doporučená literatura a zdroje informací 

VEJSADOVÁ, Jana. Fitness pro mozek: využití textu v tréninku paměti. Brno: BizBooks, 2018. ISBN 978-
80-265-0749-9. 

VEJSADOVÁ, Jana. Mozkohrátky: trénink paměti nejen pro děti. Brno: BizBooks, 2019. ISBN 978-80-
265-0854-0. 

 

3.1 Hospodaření státu a peníze 

Anotace: První metodický blok obsahově navazuje na tematický blok 2.1. Zaměřuje se na hospodaření 
státu, jeho základní principy, zdroje příjmů a druhy výdajů, podrobně rozebírá typy daní včetně jejich 
procentuálního podílu na příjmech státu. Žáci se dozví o rozdílech mezi vybranými druhy řízení 
ekonomiky státu, zhodnotí životní úroveň v současnosti i v minulosti, budou jim představeny různé 
druhy daní včetně těch z dnešního hlediska absurdních, pochopí, co vše ovlivňuje hospodaření státu 
i obcí a jak negativní může být dopad pandemie na ekonomiku státu. Po absolvování tohoto bloku 
hodin by si žáci měli uvědomit okolnosti související s hospodařením malých obcí, ve kterých možná 
také žijí. Měli by si začít všímat stavu veřejného majetku nebo služeb, které jsou placeny mj. např. také 
z daní jejich pracujících rodičů.  

Žáci také pochopí roli státu při distribuci peněz, které patří do majetku státu a běžný člověk je pouze 
jejich uživatelem. Dozví se, kde se peníze na světě vzaly a proč. Sami si vyzkoušejí obchodovat různými 
způsoby (barterový obchod, koupě za peníze, bezhotovostní platby). Budou hledat ochranné prvky 
bankovek a také se dozvědí zajímavé informace o jejich padělání u nás i v EU. I když ho sami zatím 
pravděpodobně příliš nepoužívají, osvojí si základy bezhotovostního platebního styku. Opomenuty 
nezůstanou ani moderní platidla, jako jsou kryptoměny.  

3.1.1 Hospodaření státu 

Cíl 

Po absolvování tohoto souboru hodin zaměřených na hospodaření státu budou žáci chápat, odkud 
pochází příjmy státu, měst a obcí a za co se finanční prostředky v jejich rozpočtu utrácejí. Uvědomí si, 
že i stát se může zadlužovat, a poznají, jak se takové zadlužení měří. Dokáží vyjmenovat, co vše může 
patřit do majetku státu nebo obcí. Dokážou vyhodnotit, jak na tom Česká republika je z hlediska 
vybraných ekonomických ukazatelů v porovnání s jinými zeměmi EU.  

Vhodné využití zvolené formy práce 

Původně byla pro všechny hodiny tohoto tématu zvolena prezenční forma práce v malých skupinách 
o počtu 4–6 osob dle velikosti kolektivu, maximálně v 5 skupinách, přičemž v každé z nich zastává 
každý žák určitou roli při plnění úkolů a realizaci aktivit. Tato forma práce byla zvolena za účelem 
rozvoje klíčové kompetence iniciativy a podnikavosti. Vzhledem k vývoji situace týkající se nemoci 
COVID-19 byly hodiny upraveny také pro výuku on-line – jednotlivé aktivity byly zjednodušeny, počet 
příkladů redukován, zachovány byly výkladové části. Pokyny v bodě 0. u jednotlivých lekcí určené 



68 
 
 

 

k přípravě vyučujících byly vypracovány tak, aby byly srozumitelné pro obě verze výuky. Všechny 
hodiny je vhodné aplikovat v matematice nebo v občanské výchově. V některých hodinách jsou však 
navrženy i domácí aktivity k danému tématu, které jsou uplatnitelné i v jiných předmětech (český 
jazyk, výpočetní technika, výtvarná výchova).  

Výčet klíčových kompetencí a způsob jejich rozvoje 

Schopnost učit se – úvodní aktivity jsou většinou zaměřeny na zjištění výchozího stavu znalostí žáků 
k probírané problematice a často žáky přivádějí k poznání, že jejich původní představy nejsou zcela 
správné a že ve svých postojích by měli být opatrnější, neboť používají často opakovaná („dříve bylo 
lépe“) či díky médiím obecně přijímaná („stát projídá naši budoucnost“) tvrzení. Upřesnění a vyjasnění 
smyslu těchto tvrzení může přispět k tomu, že se žáci alespoň pokusí kriticky myslet a ověřovat si, co 
se za podobnými výroky vlastně skrývá, kdo s nimi přišel jako první nebo zda vůbec byly původně 
myšleny tak, jak jsou v současnosti šířeny. 

Hodiny většinou obsahují jednu až dvě základní aktivity, jejichž realizace má podporovat rozvoj 
klíčových kompetencí žáků. Některé aktivity přispějí k získání dovednosti zobecňovat, kategorizovat 
a rozdělovat konkrétní věci do skupin, které mají společné rysy (1. hodina). Analytické myšlení žáků je 
povzbuzeno aktivitami, v nichž budou žáci pracovat s tabulkami, grafy i kartogramy a naučí se 
interpretovat informace v nich znázorněné (1. až 3. hodina, 5. hodina).  

Zvýší se především jejich dovednosti v oblasti porovnávání číselných údajů, které mohou snadno využít 
i v praktickém životě (pomocí indexů, procent nebo i rozdílů, např. mezi hrubou a čistou mzdou). 
Vyzkoušejí si i odhad vývoje některých ekonomických ukazatelů, který půjde v blízké budoucnosti velmi 
snadno ověřit. Opakováním a aplikací na několika příkladech si práci s tabulkami a grafy osvojí 
a v rámci dalších hodin již budou metodu používat bez problémů. To může posílit schopnosti 
matematicky nadaných jedinců, kteří preferují jiný způsob vyjadřování skutečností než prostřednictvím 
textu nebo si učivo lépe zapamatují v této formě.  

Schopnost učit se je rovněž podpořena využíváním metod pro efektivní čtení a učení, např. práce 
s textem a klíčovými slovy nebo s mentální mapou (4. hodina), které jim umožní jiný pohled na 
problematiku výpočtů (čisté mzdy).  

Schopnost učit se je podpořena také aktivitami, které žáky iniciují k samostatnému získávání 
relevantních informací za účelem vyřešení úkolu a zároveň přispívají k jejich digitální gramotnosti. 
Především on-line výuka byla často postavena na připojení k internetu a při neznalosti určitých výrazů 
a termínů si žáci sami dokázali pomoci jejich vyhledáním. Závěrečné shrnutí, které je často prováděno 
pomocí textu, do něhož žáci doplňují klíčová slova, přispívá k rozvoji této kompetence tím, že učí žáky 
orientovat se v lekci při dohledávání výrazů nebo vyhodnocovat správnost doplňovaných slov.  

Komunikace v mateřském jazyce – při plnění aktivit a při jejich vyhodnocení je vždy nutná spolupráce 
členů skupiny, tzn. také jejich komunikace. Koordinátor má za úkol udržet ve skupině klid, aby mohly 
i ostatní skupiny bez omezení pracovat na svém úkolu. Žáci se musí poradit nad správným řešením, 
tedy diskutovat a argumentovat, jaký způsob řešení je ten správný a proč. Vzhledem k tomu, že se 
úkoly opírají také o výchozí znalosti žáků o probírané problematice, měli by tito uvádět jejich zdroje.  

Prostor je také pro reprodukci textu, kdy se žáci mají pokusit o stručné a jasné vystižení skutečností 
zobrazených v grafu nebo v tabulce, získaných výpočty či zapsaných do schématu mentální mapy. Další 



69 
 
 

 

způsob komunikace zastupuje kartografické vyjádření pomocí grafických symbolů a barev (5. hodina), 
které je platné a srozumitelné ve většině jazyků.  

V textech jsou občas cíleně používána cizí slova nebo slova cizího původu, která v českém jazyce už 
zdomácněla. To přispívá k rozšíření slovní zásoby žáků o (ekonomické) termíny běžně používané mezi 
dospělými, jimž však zpočátku nemusí zcela rozumět. Vlastní kontext textu by jim v tomto měl 
napomoci a slova by si měli během výuky osvojit. 

Jako způsob komunikace mezi žáky a vyučujícími bylo zvoleno také hlasování se zavřenýma očima, 
které znemožní žákům hlasovat podobně jako ostatní, nebo naopak schválně jinak než ostatní, což se 
při běžném hlasování může dít, a výsledek pak neodpovídá názoru žáků. 

Sociální a občanské schopnosti – téma je probíráno z hlediska poměrů panujících v České republice 
a v českých obcích. Žáci jsou seznámeni i s historií ekonomických systémů, kterými si naše země prošla 
v posledních desetiletích, a s principy, které jsou platné pro fungování české ekonomiky v současnosti. 
Žáci si mohou opravit své postoje vůči současným ekonomickým poměrům v ČR a připustit, že před 
třiceti lety to rozhodně nebylo lepší, jak tvrdí možná jejich prarodiče. Na druhé straně jim některé 
aktivity pomohou pochopit, pro jsou to především lidé v důchodovém věku, kteří si na současné 
(ekonomické) poměry u nás stěžují, což přispěje k jejich sociální toleranci.  

Poznatek, že stát by měl být především dobrý hospodář a starat se o kvalitu života svých obyvatel, kteří 
mu odvádí své nemalé daně, může povzbudit zájem žáků o aktuální politické a společenské dění nejen 
na úrovni celého státu, ale také jejich obce. Může se zvýšit jejich angažovanost např. na úrovni kritiky 
současného stavu a hledání a navrhování lepších řešení.  

Občanské kompetence jsou rozvíjeny prezentací procesu schvalování rozpočtu státu a obce a zdrojů 
financování státních a obecních výdajů, které jsou určeny často právě na péči o veřejnou infrastrukturu 
a služby, na úrovni obcí pak na podporu místních spolků, kulturních a sportovních akcí či jiných 
společenských událostí. Svoje občanské kompetence posílí žáci také tím, že si uvědomí ekonomickou 
situaci v ČR za pomoci komparativní analýzy s vybranými zeměmi EU (5. hodina). Budou tak moci na 
základě tvrdých dat říci, zda je na tom ČR ekonomicky dobře, či špatně, což může vyvolat určité emoce 
či posílit pocit sounáležitosti s českým státem. Upozornění na dopady koronavirové krize na ekonomiku 
země je zase může sjednotit ve snaze přispět i svým dílem k jejímu překonání (6. hodina) a vzpomínky 
na lockdown ke zpětnému uvědomění si toho, jak se jim jako občanům ČR dařilo v době platnosti 
krizových opatření (7. hodina).  

Iniciativa a podnikavost – jako ve většině hodin tohoto vzdělávacího programu je iniciativa žáků 
povzbuzována především v rámci vytvořených pracovních skupin a plněním povinností vyplývajících 
z vybrané či vylosované role žáků. Aktivity realizované v lekcích mohou žáky iniciovat a inspirovat 
k získání dalších informací např. o ekonomických poměrech (ceny, mzdy, důchody) před 
rokem 1990 a ke komunikaci se svými prarodiči, kteří by si tuto dobu mohli jasně pamatovat, neboť 
většina z nich tehdy byla ekonomicky aktivní.  

Aktivity týkající se vlastní obce, kde žáci bydlí nebo chodí do školy, je můžou iniciovat a inspirovat 
k otázkám o fungování obecních financí, ale také k podnikavosti přispívající ke zlepšení kvality života 
v jejich obci. K podnikavosti povzbuzovaly žáky v období uzavření škol v důsledku šíření nemoci 
COVID- 19 aktivity popsané v 6. a 7. hodině, a to především za účelem zpestření doby lockdownu.  



70 
 
 

 

Iniciativě a kreativitě se meze nekladou především v 5. hodině, kde žáci za pomoci kartogramů, jejichž 
grafické vyjádření sami sestavují, zachycují do slepé mapy vybrané ekonomické ukazatele v zemích EU. 
V některých hodinách je iniciativa žáků povzbuzována podporou kritického myšlení (7. hodina), při 
kterém se žáci mají zamýšlet nad správností určitých tvrzení nebo fungování proticovidových opatření. 

Vhodné použití zvolené metodiky 

Princip práce v malých skupinách odpovídá metodě kooperativního učení, případně vrstevnického 
učení, neboť žáci si ve skupině sdělují své názory, předvádí výpočty nebo uvažují o správném řešení 
před ostatními, kteří je dle pravidla o snaze zapojit všechny členy skupiny do práce následují či 
napodobují, nebo jim naopak odporují. V hodině jsou využity heuristické metody (asociace, 
brainstorming, brainwrittting, odpovídání na problémové otázky), které umožňují žákům navrhnout 
řešení problému nebo vyjádřit, co je při vyslovení určitého termínu napadne, co se jim vybaví. Termín 
nebo určitý fakt, k němuž se mají vyjádřit, si se svými myšlenkami propojí, a tím si jej a jeho význam 
lépe zapamatují. Odpovídáním na problémové, občas i provokativní otázky si žáci utříbí své názory 
a pokusí se formulovat své argumenty pro a proti. Metoda je vhodná především u aktuálních témat, 
o nichž se hovoří denně a různé názory na ně slyší žáci ze všech stran (např. pandemie koronaviru, 
6. a 7. hodina). 

Podstatou hodin je však většinou nějaká ekonomická hra založená často na práci s daty a na výpočtech, 
které vedou k závěrečnému rozhodnutí, zda původní hypotéza (např. „dříve bylo lépe“) nebo tvrzení 
odpovídá skutečnosti, či nikoliv, nebo které vedou k (pro žáky) novým poznatkům (např. o hospodaření 
ČR v posledních letech). Na základě svých výpočtů také žáci stanovují, kdo je na tom např. finančně 
lépe, či hůře nebo kdo si finančně polepšil, či pohoršil (srovnání čistých mezd různých sociálních skupin 
– 4. hodina, dopady pandemie na jedince – 7. hodina). Často používaná je rozhodovací hra, ať už 
v podobě dvou tvrzení, z nichž mají žáci vybrat to správné, nebo kvízové hry či křížovky, jež lze pojímat 
i jako soutěž mezi skupinami, což žáky často motivuje k většímu zaujetí a snaze (6. hodina). Oba 
způsoby lze navíc aplikovat i při formě výuky on-line, neboť žáci mohou řešit úkoly individuálně.  

To, že se žáci ve skupinách dostanou k výsledku sami za pomoci vlastních výpočtů, jim dopomůže 
k lepšímu zapamatování zjištěných skutečností. Obdobné je to i v případě vyhledávání informací na 
webových stránkách (např. obecních rozpočtů), které jim bude mnohem více ku prospěchu, než pokud 
by pouze sledovali výklad vyučujícího a ukázky postupů, jak se na daných webech pohybovat. Pro 
vizuálně zaměřené žáky bude přínosem metoda kartografického znázornění faktů (5. hodina), v níž žáci 
vkládají informace do slepé mapy, a opět si tak osvojí schopnosti kategorizovat ekonomické jevy, což 
úzce souvisí s kompetencí pro efektivnější učení.  

Ve většině hodin nechybí prostor pro diskusi, kterou v případě celé třídy řídí vyučující. Žáci ale mají 
možnost diskutovat také ve skupinách, v nichž není diskuse nijak řízena a spíše směřuje k nalezení 
společného stanoviska nebo vyjasnění názorů a postojů žáků ve skupině k určitému problému. Diskuse 
se uplatňuje také při hře v rolích, kdy se žáci zároveň pokoušejí vžít do zástupce nějaké sociální skupiny 
(7. hodina – jak na ni dopadla pandemie, resp. lockdown). Obdobný smysl, tedy uvědomění si dopadů 
určité situace, plní i upravená SWOT analýza, při níž žáci zkoušejí popsat pozitiva a negativa 
koronavirové krize, kterou každý z nich přestál trochu jinak, a také příležitosti a hrozby, které z ní pro 
ně samotné vyplynuly (7. hodina).  

  



71 
 
 

 

Vhodné použití zvolených pomůcek 

Pokyny k přípravě pomůcek pro žáky jsou obsaženy v bodě 0. zahrnujícím podrobný metodický popis 
realizace hodiny. Většinu pomůcek je vyučující schopen připravit sám tiskem příslušných příloh (až na 
výjimky) ve formátu A4 zpracovaných v textovém editoru. V některých hodinách se žákům bude hodit 
kalkulačka, která umožní rychlejší dosažení výsledku, ale vyučující mohou sami určit, zda nebude 
přínosnější počítat bez ní. Výjimečně (5. hodina) budou potřeba další pomůcky, jako jsou pastelky, fixy, 
pravítka, nůžky apod. 

Pomůckou pro vyučující je především powerpointová prezentace (dále PPP), která jim dopomůže 
udržet následnost aktivit a výkladů po celou hodinu. K tomu je ovšem nutné mít k dispozici počítač, 
datový projektor a nejlépe také připojení k internetu.  

Žádné další speciální pomůcky pro tuto hodinu nejsou vyžadovány.  

Podrobný metodický popis realizace hodiny 

1. hodina – Stát jako dobrý hospodář aneb „dříve bylo lépe“ (2.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 30 minut. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin při prezenční výuce, případně 
nachystá kartičky s rolemi (příloha č. 5.1). Obsah přílohy č. 4.1.1.1.1 rozstříhá tak, aby pro každou 
skupinu měl zadání a jednu tabulku. V případě přítomnosti nadaných žáků vytiskne i poslední stranu 
této přílohy. Připraví prázdné papíry na výpočty žáků (do každé skupiny stačí jeden, čistý z jedné 
strany). V případě menšího počtu skupin, než je pět, opraví vyučující údaje v tabulkách v PPP. 

1. Zjištění výchozího stavu znalostí – časová dotace 2 minuty. 

Vyučující položí žákům dotaz, co se jim vybaví při slovech „dobrý hospodář“. Jaké vlastnosti by měl 
podle jejich názoru mít, a jaké naopak ne. Vlastnosti zapisuje na tabuli. Vyhodnocení probíhá dle PPP.  

2. Vyhodnocení – časová dotace 3 minuty. 

Jednání dobrého hospodáře je spojeno s jednáním čestného/poctivého, rozumného a pilného člověka; 
nezbytná je loajalita (kvalita péče o svěřené záležitosti), potřebné znalosti (dobrý hospodář je nemusí 
mít osobně, ale musí umět odhadnout, kdy je potřeba zapojit odborníka) a pečlivost (aktivní přístup, 
starostlivost, zodpovědnost); odpovědnost, svědomitost v péči o majetek, jako by šlo o jeho vlastní. 
Musí dbát nejen na to, aby nedošlo ke škodám na svěřeném majetku, úbytku či znehodnocení, ale také 
aby byl majetek v nejvyšší možné míře rozmnožován a zhodnocován14.  

3. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Stejně jako by se každý člověk měl chovat ke svému majetku jako dobrý hospodář, měl by takto jednat 
i stát vůči státnímu majetku a také dbát na co nejvyšší životní úroveň svých obyvatel. Před 
tzv. sametovou revolucí (1989) v tehdejším Československu téměř neexistovalo soukromé vlastnictví 
tak, jak ho známe v současnosti. Lidé samozřejmě mohli vlastnit auta, domy i byty. Stavěli si chaty 
a opravovali chalupy. Stalo se ovšem to, že všechen původně soukromý majetek (např. továrny 

                                                           
14 Usnesení 28. 3. 2008 5 Tdo 1412/2007. Kraken.slv.cz [online]. [citováno 2020-03-02]. Dostupné z: 
http://kraken.slv.cz/5Tdo1412/2007. 

http://kraken.slv.cz/5Tdo1412/2007


72 
 
 

 

i drobné živnosti, banky a pojišťovny, obchody a hospody, ale také pozemky – pole, lesy), který přinášel 
svým vlastníkům příjmy, byl po 2. světové válce postupně znárodněn (konfiskován), a to většinou bez 
jakékoliv finanční náhrady. Z majitelů se stali zaměstnanci státu. Pokud měli ovšem štěstí!  

O hospodaření v Československu tak rozhodoval pouze stát. Určoval, co se bude vyrábět, kde a v jakém 
množství. Celá ekonomika tak byla řízena jako jeden závod, tedy centrálně. Proto se tento typ 
ekonomiky státu nazývá „centrálně plánovaná ekonomika“ (CPE). Přestože k jejímu zavádění u nás 
docházelo až od roku 1948, její teoretický základ byl položen již na konci 19. století jako protiváha 
k tehdy zcela převažující tržní ekonomice. Cílem bylo totiž posílení role státu. Tento typ ekonomického 
systému bylo možné uplatňovat pouze v autoritativních politických systémech, jako byly socialistické 
země, tedy i Československo.  

Tři hlavní znaky CPE: 

- neexistence tržních cen vyplývajících z nabídky a poptávky – ceny výrobků byly stanoveny 
úředně; 

- běžné ekonomické ukazatele tak neměly žádnou váhu – měřilo se jen to, kolik se toho vyrobilo; 
- podniky nemohly samostatně rozhodovat o své výrobě – co a v jakém množství budou vyrábět, 

což vedlo k nedostatku jednoho a přebytku jiného zboží. 

Známý problém, o němž možná žáci slyšeli od svých rodičů či prarodičů, nastal v roce 1988. Tehdy lidé 
pocítili třítýdenní nedostatek toaletního papíru v obchodech a stát to nebyl schopen vyřešit (důvodem 
bylo vyhoření papíren na Slovensku). Záchranou byl nákup hygienických potřeb ze SSSR. Běžný byl 
nedostatek spotřebního zboží, léků, sunaru, žárovek i potravin (ovoce, maso), na které se běžně stály 
dlouhé fronty, obchodovalo se s nimi tzv. „pod pultem“ nebo na „černém trhu“.  

I když nepanovaly velké rozdíly ve mzdách, některé profese byly významně protěžovány, např. lékaři 
byli placeni hůře než horníci a pracovníci v hutnictví (známé bylo heslo: „Já jsem horník, kdo je víc?!“). 
Průměrná mzda v roce 1989 činila 3 170 Kčs a průměrný důchod 1 600 Kčs. Průměrná mzda v roce 2019 
přesahovala 33 700 Kč a průměrný důchod 12 400 Kč. 

4. Aktivita (1): Měli jsme se před rokem 1990 lépe než dnes? Časová dotace 15 minut. 

V následující aktivitě se bude pracovat s poměrem dvou čísel a výsledky výpočtů by měly být 
komentovány za využití procent. V případě potřeby a při dostatku času vyučující nebo nadaní žáci 
můžou ostatní upozornit na to, že znak % se v textu píše vždy s mezerou před ním (4 %); pouze pokud 
chceme vyjádřit, že je podíl např. „čtyřprocentní“, píše se znak u čísla (4%). V případě dostatku času 
může rovněž vyučující zopakovat či vysvětlit, jaký je rozdíl mezi „podílem“ a „poměrem“.  

Vyučující rozdá do skupin zadání a tabulku z přílohy č. 4.1.1.1.1. Čtenář přečte polohlasem zadání, ale 
dále se žáci tabulce nevěnují.  

Vyučující za pomoci první tabulky v PPP vysvětlí, co znamenají údaje uvedené v záhlaví tabulky a jak 
s nimi budou žáci pracovat. V prvním sloupci A se nachází výčet vybraného spotřebního zboží, 
především potravin, a některá jídla a nápoje prodávané v restauracích. Ve druhém sloupci B jsou 
uvedeny jejich ceny v Kčs v roce 1989. V posledním řádku je vyčíslena průměrná mzda nebo průměrný 
starobní důchod v roce 1989 a v roce 2019 a ve sloupci E je uveden jejich poměr, tedy kolikrát se mzda 
či důchod zvýšily. Z daného tedy vyplývá, že se průměrná mzda za posledních 30 let zvýšila více než 
desetkrát a důchod téměř osmkrát (sloupec E). Podle zvýšení průměrné mzdy jsou vypočteny 



73 
 
 

 

teoretické ceny ve sloupci C, tzn. kolik by vlastně mělo zboží stát, kdyby se zdražilo stejným způsobem, 
jako vzrostly mzdy.  

V tabulce uvedený „Poměr cen“ (sloupec E) vyjadřuje, o kolik % je skutečná cena jiná než teoretická – 
u většiny zboží vyjde menší než 1, tzn. že je skutečná cena nižší než teoretická, a zboží je tak pro nás 
při průměrné mzdě levnější než v roce 1989. Odečtením čísla 1 u výsledků vyšších než 1 nebo naopak 
dopočtem do čísla 1 u výsledků nižších než 1 lze pak vyjádřit, o kolik procent.  

Např. mléko:  

E = 0,64, tzn. že mléko je nyní o (1,0 - 0,64) = 0,36 → převod na procenta (* 100) = 36  
Mléko je o 36 % levnější než v roce 1989. 

Naopak smažený sýr v restauraci:  

E = 1,89, tzn. že je o (1,89 - 1,0) = 0,89 → převod na procenta vynásobením stem (* 100) = 89  
Sýr je o 89 % dražší než v roce 1989. 

Žáci následně po odstartování plní úkol uvedený v zadání. Čtenář přečte polohlasem zadání ještě 
jednou. Kdokoliv může navrhnout, jak příklad spočítat. Jakmile je nalezen způsob, každý člen skupiny 
vypočítá jeden příklad tak, že diktuje výpočet kalkulátorovi, ten sdělí výsledek zapisovateli, který ho 
zapíše do tabulky. Začínají ti, kteří mají jinou roli než tři uvedení. Nejrychlejší skupina se správnými 
výsledky může být odměněna. 

Společná kontrola probíhá dle PPP – zboží je řazeno různě, odpovídá skupina, která s daným zbožím 
pracovala. Pro rychlejší hodnocení je možné tabulku zobrazit celou a skupiny si samy vyhodnotí své 
výpočty. Poměr cen ve sloupci E nemusí vycházet žákům shodně s řešením, neboť žáci nemusí správně 
odhadnout současnou cenu zboží. I to je zajímavý poznatek, nakolik jsou žáci obeznámeni s běžnými 
cenami potravin. Pro snadnější výpočet teoretických cen a poměru cen je řešení zobrazeno 
i v tabulkovém editoru v příloze č. 5.1.1.1.2 (formou vzorců, tzn. pokud se změní např. aktuální cena 
nebo mzda, změní se i teoretické ceny a poměry ve sloupci E).  

Poznatky z ověřování: Žáci odhadovali reálnou cenu výrobků špatně především v případě masa a cen 
v restauracích. První spíše podceňovali, druhé přeceňovali. V diskusi si však vyjasnili, že je to normální 
jev, neboť ceny jsou závislé na slevách a na tom, jakou úroveň mají restaurace. Zároveň se však 
dozvěděli, jaká je průměrná cena daného zboží podle spotřebního koše, jehož význam bude ujasněn 
v dalších hodinách. 

5. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Vyučující doplňuje komentář žáků k výsledkům. I když by se zdálo, že ceny v roce 1989 byly významně 
nižší než v současnosti, nelze je takto srovnávat. Životní úroveň se odvíjí od toho, kolik zboží si můžeme 
koupit za určitou sumu peněz, např. za průměrnou mzdu nebo průměrný důchod. Je evidentní, že 
především z hlediska ceny potravin a běžných spotřebních výrobků je na tom český občan 
v současnosti lépe, neboť zaplatí menší část své mzdy, než tomu bylo před rokem 1990.  

Výjimkou by nebyla ani koupě auta – Škoda Favorit, novinka roku 1988, se tehdy prodávala za zhruba 
85 tis. Kč, a zájemci by tedy museli odkládat svoji průměrnou měsíční mzdu alespoň 27 měsíců. Pokud 
by to dělali dnes, naspoří přes 900 tis., za což už lze koupit velmi kvalitní (i zahraniční) vozidlo. I na další 
věci do domácnosti se dříve vydělávalo mnohem déle než v současnosti.  



74 
 
 

 

Srovnání cen lze uskutečnit také porovnáním toho, kolik zboží jednoho druhu se dalo koupit za 
průměrnou mzdu. Např. másla, na jehož zdražování se často upozorňuje, se za průměrnou mzdu před 
rokem 1990 mohlo koupit 77 kg, v současnosti 155 kg, tzn. dvakrát více. Další příklady, z nichž může 
vyučující čerpat, jsou uvedeny v příloze č. 5.1.1.1.3. 

Žáci samozřejmě mohou argumentovat, že průměrné hrubé mzdy ve výši 33,7 tis. Kč nikdo v jejich 
rodině nedosahuje (v celé ČR má dle statistik průměrnou hrubou mzdu minimálně v této výši pouze 
třetina pracujících obyvatel). To lze uznat s tím, že ani před rokem 1990 neměli všichni stejnou mzdu, 
i když se to často tvrdí. Cenu běžného nákupu vypočtenou dle konkrétní výše mzdy, nikoliv tedy pouze 
podle průměrné, si lze zjistit ZDE. 

Co se ale reálně opravdu zdražilo, je bydlení. V roce 1989 činila průměrná cena 1 m2 zhruba 650 Kč, 
což tedy při růstu mezd (teoretická cena) odpovídá dnešním necelým 7 tis. Kč. Skutečná cena je však 
třikrát vyšší a činí téměř 23 tis. Kč. Zde však existují velmi výrazné regionální rozdíly – jiná je cena za 
bydlení na venkově v Kraji Vysočina a jiná v Praze, kde se již cena za 1 m2 dostala přes 200 tis. Kč. To je 
však na druhé straně důkazem toho, že po bydlení v Praze je stále vysoká poptávka, a vypovídá to 
o rostoucí kvalitě života nejen zde, ale na většině území ČR. 

Rovněž je třeba upozornit, že zatímco v roce 1989 byl průměrný důchod zhruba poloviční ve srovnání 
s průměrnou mzdou, v roce 2019 byl pouze o něco více než třetinový (37 %). Lze tedy shrnout, že 
důchodcům se životní úroveň v průměru nezlepšila tolik, jako pracujícím lidem. Aby byla situace 
důchodců srovnatelná s rokem 1989, musely by důchody v průměru vzrůst o 4 až 5 tis. Kč. Přes jejich 
každoroční valorizaci, tedy kompenzaci každoroční inflace, je to ale částka, na kterou státní rozpočet 
ČR prozatím nemá. Jak bude zřejmé v následujících hodinách, tvoří starobní důchody a pojištění s nimi 
spojené největší část státních rozpočtových výdajů.  

6. Aktivita (2): Hlasování – časová dotace 2 minuty. 

Vyučující vyzve žáky, aby zavřeli oči a přihlásili se ti, kteří doma alespoň občas slyší, že to před 
rokem 1990 bylo lepší než v současnosti. Nejprve se přihlásí pouze ti, kteří to slyší ze strany rodičů, 
a poté pouze ti, kteří to slyší od prarodičů. Výsledky zapíše vyučující na tabuli. V případě dostatku času 
může proběhnout diskuse o názoru žáků na dobu před rokem 1990. Podíl z celkového počtu žáků pak 
srovná s následujícím výzkumem. 

7. Shrnutí – časová dotace 3 minuty. 

Vyučující shrne základní poznatky dle PPP, resp. pro získání zpětné vazby nechá žáky doplňovat 
vynechaná slova podle nápovědy, případně může nápovědu odstranit.  

Tržní hospodářství se během vývoje času ukázalo jako nejlepší způsob řízení ekonomiky státu, i když 
samozřejmě ne ideální. Přináší s sebou např. nezaměstnanost, závislost na exportu/vývozu a také 
určitou nerovnost mezi bohatými a chudými. Na druhé straně podporuje určitou solidaritu prvních vůči 
druhým. 

Přestože také výpočty žáků v předchozí aktivitě ukazují, že životní úroveň je nyní v ČR lepší než před 
rokem 1990, výzkumy mezi obyvateli tomu ne zcela odpovídají. Z průzkumu, který byl uskutečněn ke 
konci roku 2019, vyplynulo, že více než třetina lidí nad 40 let (36 %), tedy i lidé ve věku rodičů 
žáků 8. a 9. tříd, si myslí, že před rokem 1990 bylo lépe. Tento názor zastávají především méně vzdělaní 
a starší lidé. Čím mladší generace, tím více je k minulé době kritická. 

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/meli-jsme-se-za-komunistu-lepe-velke-porovnani-vydaju-cechu/r~6d90e3aef63d11e9b259ac1f6b220ee8/


75 
 
 

 

Doporučená literatura a zdroje informací 

MANCELOVÁ, Silvia. Loajalita a péče řádného hospodáře v akciové společnosti. Praha: C. H. Beck, 
2015. Beckova edice právní instituty.  

Usnesení 28. 3. 2008 5 Tdo 1412/2007. Kraken.slv.cz [online]. [citováno 2020-03-02]. Dostupné z: 
http://kraken.slv.cz/5Tdo1412/2007. 

Úvod do péče řádného hospodáře. Advokat-sedlacek.cz [online]. [citováno 2021-05-26]. Dostupné z: 
https://advokat-sedlacek.cz/uvod-do-pece-radneho-hospodare/. 

Za komunistů jsme se měli lépe...?! Zakomunistu.cz [online]. [citováno 2020-03-02]. Dostupné z: 
http://www.zakomunistu.cz/. 

 

2. a 3. hodina – Veřejné rozpočty aneb i stát či obec mají příjmy a výdaje (3. a 4.) 

0. Příprava vyučující/ho – časová dotace 1 až 3 hodiny. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Vyučující vytiskne nejlépe na 
tvrdý papír A4 obsah přílohy č. 4.1.1.2.1, rozstříhá, zamíchá a vybere max. 6 pojmů pro jednu skupinu. 
Vloží do obálek, jejichž počet se shoduje s počtem skupin. Připraví pro každou skupinu půlku prázdného 
papíru A4. Obsah přílohy č. 4.1.1.2.2 a 4.1.1.2.3 vyučující vytiskne jednostranně, přílohu 
č. 4.1.1.2.2 rozstříhá na jednotlivé příklady a ve vhodnou chvíli nechá vylosovat do každé skupiny jeden 
příklad z každé přílohy. K dispozici bude mít i příklady pro nadané. Pro každou skupinu vytiskne 
jednostranně také přílohu č. 4.1.1.2.4, přičemž si správné výsledky za vybranou obec vyplní v příloze 
č. 5.1.1.2.4, případně aktualizuje údaje za ČR. Vyučující rovněž může předem doplnit údaje o obci, kde 
se nachází škola, do PPP. Pro potřeby aktualizace grafů je k dispozici vyučujícímu příloha 
č. 5.1.1.2.5 s grafy a daty, do níž mohou doplňovat aktuální údaje z výše uvedených zdrojů. 

Při on-line výuce postupují žáci dle žákovského sešitu, který jim vyučující předem rozešle, a příklady si 
vybírají nebo jim je vyučující může přidělit na základě zohlednění jejich znalostí a schopností. 
K dispozici je i příklad pro nadané. Žákovský sešit je uzpůsobený pro elektronické vyplňování, takže ho 
žáci nemusí tisknout.  

Vyučující se předem seznámí s internetovými zdroji, na něž nalezne odkazy v následujícím textu. 
Rovněž se pokusí zjistit, jestli se v obci nachází nějaký objekt, jehož výstavba nebo rekonstrukce byla 
finančně podpořena ze státních nebo evropských rozvojových fondů. 

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Co může stát vlastnit? Časová dotace 5 minut. 

Vyučující vyzve žáky, aby uvedli věci, které podle jejich názoru může vlastnit stát, konkrétně 
demokratický stát se zavedeným tržním hospodářstvím, jako je Česká republika. Vyučující komentuje 
odpovědi a doplňuje následujícím výkladem. 

2. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Státní majetek je tvořen nejen movitými věcmi, tedy předměty, jimiž lze libovolně manipulovat 
(např. umělecká díla – sochy, obrazy, výsledky řemeslné práce); či nemovitostmi, tedy pozemky či 
stavbami spojenými se zemí (např. hrady, zámky, budovy úřadů, dálnice, silnice I. třídy apod.), které 

http://kraken.slv.cz/5Tdo1412/2007
https://advokat-sedlacek.cz/uvod-do-pece-radneho-hospodare/
http://www.zakomunistu.cz/


76 
 
 

 

stát spravuje prostřednictvím státních organizací; ale také finančními prostředky, jež získává 
především z daní svých obyvatel a ekonomických subjektů působících na území daného státu. Právě 
s nimi hospodaří prostřednictvím státního rozpočtu a rozděluje podle potřeb jednotlivých ministerstev 
a dalších veřejných institucí. Jak bylo uvedeno v předchozí hodině, měl by stát s tímto majetkem 
nakládat jako dobrý hospodář. Měl by tedy majetek správně spravovat, rozmnožovat, a nikoliv plýtvat 
nebo se zadlužovat.  

V médiích často slyšíme či čteme kritiku na hospodaření vládnoucího kabinetu: 

„Stát hospodaří nejhůře za posledních x let.“ 

„Hospodaření vlády je .... neodpovědné vůči budoucnosti ČR.“ 

„Vláda projídá budoucnost naší země...“ 

„Projídáme zítřek...“ 

„Vláda daně projídá...“ 

„Vláda neinvestuje a hýří jako na mejdanu...“ 

Vyučující se může žáků zeptat, co opoziční strany či kritici vlády myslí oním „projídáním“? Hlavním 
argumentem se často stává zvyšování platů státních zaměstnanců. Nicméně mezi ty patří nejen 
úředníci, ale také učitelé, hasiči, policisté, zdravotnický personál, soudci apod. Protiargumentem může 
být zase to, že platy v těchto profesích byly dlouhodobě podprůměrné, což nemotivuje kvalifikované 
pracovníky, aby tyto profese zastávali. Žáci mohou diskutovat, zda zvyšování platů v těchto profesích 
lze opravdu považovat za „projídání“.  

Státní rozpočet je v případě České republiky koncipován jako jednoletý plán očekávaných příjmů 
a výdajů. Výsledek celoročního hospodaření státu neboli výsledný rozdíl mezi příjmy a výdaji se nazývá 
bilance či saldo státního rozpočtu. Pro kladné saldo/bilanci státního rozpočtu bývá také používán 
termín „přebytek“ nebo být v „plusu“ či v „černých číslech“, pro záporné pak „schodek“, být 
v „mínusu“ či v „červených číslech“.  

V případě záporné bilance státního rozpočtu se většinou zvyšuje státní dluh a jeho výše se porovnává 
s nejvýznamnějším ukazatelem ekonomické výkonnosti státu, tzv. hrubým domácím produktem, který 
je všeobecně známý pod zkratkou HDP15. I když státní dluh, jenž se v současnosti počítá již na jednotky 
bilionů Kč, může růst, jeho podíl na HDP může klesat, a to právě v souvislosti s tím, jak se daří 
ekonomice státu. Podle tohoto ukazatele, tedy podílu státního dluhu na HDP, se hodnotí jednotlivé 
státy v mezinárodním srovnání. 

Státní dluh ČR dosáhl svého maxima v roce 2012 a od té doby se udržuje mírně nad hranicí 1,6 bilionu 
Kč. Vzhledem k ekonomické prosperitě posledních let (do roku 2020) se jeho podíl na HDP rychle 
snižoval a v roce 2019 ČR obsadila 5. nejlepší místo mezi zeměmi EU (podíl státního dluhu v poměru 
k HDP činil 29 %). Rok 2020 byl opravdu krizový, neboť státní dluh vzrostl na 36 % celkového HDP. 
Vlivem koronavirové krize došlo ke schodku státního rozpočtu v roce 2020 ve výši 367,4 mld. Kč, což je 

                                                           
15 HDP je možné definovat jako veškerou produkci statků a služeb v určitém roce v daném státě vyjádřenou 
v penězích, ale jeho vlastní statistický výpočet je velmi složitý. Nejde tedy o celkové bohatství státu, ale jeho 
aktuální ekonomickou výkonnost. 



77 
 
 

 

nejvyšší záporné saldo v historii ČR, a to nejen absolutně (v Kč), ale také relativně (jako podíl na HDP). 
Státní dluh, který je zároveň vizitkou důvěryhodnosti daného státu jako obchodního partnera, za rok 
2020 vzrostl na hodnoty přesahující 2 biliony Kč. Zda půjde o dobrý, či špatný výsledek vzhledem 
k současné situaci odhalí až statistiky ostatních zemí EU a změna v umístění ČR mezi nimi. Pro rok 2021 
je očekáván vývoj ještě složitější a hodnota tohoto ukazatele opět vzroste. 

Státní rozpočet sestavuje Ministerstvo financí ČR po dohodě s jednotlivými ministerstvy a schvaluje 
ho zákonem pro každý rok jiným nejprve vláda a poté Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR. Stejně 
jako má v dnešní době už téměř každý člověk svůj účet v bance, má účet i stát, a to v tzv. „bance bank“. 
Vyučující se může žáků zeptat, jak se tato banka jmenuje (Česká národní banka – ČNB).  

3. Aktivita (1): Co tvoří příjmy a co výdaje státního rozpočtu? Časová dotace 5 minut. 

Prezenční výuka: Vyučující rozdá do skupin obálky s nastříhanými pojmy a prázdnou půlku papíru A4. 
Žáci si papír rozdělí na dvě části a nadepíšou „příjmy státního rozpočtu“ a „výdaje státního rozpočtu“. 
Nastříhané kousky s pojmy nalepí pod příslušný nadpis podle toho, zda pojem dle jejich názoru souvisí 
s příjmy, či naopak s výdaji státního rozpočtu.  

Při on-line výuce mají všichni žáci stejné zadání v žákovském sešitě. Tabulka je připravena pro 
elektronické vyplnění – kliknutím na čtvereček dojde k jeho zakřížkování. Společná kontrola probíhá 
podle PPP. 

4. Výklad – časová dotace 5 minut. 

Hlavním zdrojem příjmů státního rozpočtu jsou daně, a to jak ty, které odvádějí běžní pracující 
obyvatelé (fyzické osoby) státu, tak daně placené ze strany právnických osob, tedy zaměstnavatelů – 
firem/podniků, podnikatelů, veřejných institucí, bank apod. Právě daňové příjmy jsou hlavním zdrojem 
příjmů státního rozpočtu a tvoří většinou zhruba jejich polovinu. Největším daňovým příjmem je daň 
z přidané hodnoty (DPH – pozor, nezaměňovat s HDP), kterou platí při nákupu zboží téměř každý a jež 
se na celkových příjmech státního rozpočtu podílí pětinou (20 %).  

Dalších téměř 40 % představují příjmy z pojistného na sociální zabezpečení, které platí každý 
zaměstnavatel za své zaměstnance a zároveň každý zaměstnanec ze své hrubé mzdy. Platba tohoto 
pojištění je povinná samozřejmě i pro podnikatele, resp. osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ). 
Vyučující se žáků zeptá, kdo podle jejich názoru platí sociální pojištění za nezaměstnané, děti, 
důchodce, pokud tito nepracují. (Odpověď: stát, konkrétně Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR – 
jde o státní pojištěnce a náklady na ně tvoří podstatnou část výdajů státního rozpočtu). 

Největší část výdajů státního rozpočtu tvoří tzv. mandatorní výdaje, a to více než 55 %. Jde o výdaje, 
které souvisí s povinnostmi státu vyplývajícími ze zákona, tedy např. dávky důchodového pojištění 
a nemocenského pojištění, zdravotní pojištění za státní pojištěnce, sociální dávky, podpory 
v nezaměstnanosti aj. Druhý největší je balík tzv. kvazi-mandatorních výdajů, které sice nejsou 
vynakládány na základě zákonů, ale i tak jsou nezbytné. Patří sem platy státních zaměstnanců a provoz 
organizačních složek státu, jako např. soudů, úřadů, ministerstev apod., které v úhrnu představují 
zhruba pětinu všech výdajů. Zbytek, tedy zhruba stejný podíl, tvoří ostatní náklady převážně 
investičního charakteru zaměřené na rozvoj veřejné infrastruktury a služeb, např. na stavby či 
rekonstrukce dálnic a silnic, obchvaty, tunely, mosty.  



78 
 
 

 

Výdaje lze členit také podle spotřeby jednotlivých ministerstev. Z logiky výše uvedeného vyplývá, že 
největší obnos finančních prostředků vydává pravidelně Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, a to 
třikrát více (637 mld. Kč v roce 2019) než druhé v pořadí – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR (205 mld. Kč). S nejmenším rozpočtem naopak hospodaří Ministerstvo zahraničních věcí ČR 
(8,1 mld. Kč)16.  

5. Aktivita (2): Analyzujte strukturu státního rozpočtu v roce 2019. Časová dotace 10 minut. 

Pro prezenční výuku: Vyučující nechá skupiny vylosovat jeden příklad z přílohy č. 4.1.1.2.2. Nejrychlejší 
skupina, která bude mít správný výsledek, může získat odměnu. Je možné používat kalkulačku.  

Při on-line výuce si žáci vyberou nebo jim vyučující přidělí nejméně jeden příklad ze žákovského sešitu 
tak, aby byly rozebrány všechny příklady. K dispozici je i příklad pro nadané. Kontrola probíhá podle 
PPP. 

6. Aktivita (3): Jak se vyvíjel státní dluh? Časová dotace 10 minut. 

Pro prezenční výuku: Vyučující rozdá do skupin tabulky se zadáním z přílohy č. 4.1.1.2.3 tak, aby na 
sebe časově navazovaly a tvořily ucelené období bez mezer. Lze doporučit vždy rozdat období 
ekonomické konjunktury a počátku ekonomické krize (2004–2009), a to nejlépe do skupiny s nadanými 
žáky, pokud tito nepracují samostatně nad zadáním pro nadané. Žáci tabulky doplní a vybraný rok 
charakterizují dle zadání s využitím pomocných slov. V případě dostatku času a spíše v malém kolektivu 
si skupiny nad svými výstupy mohou zahrát tzv. skládankovou hru (skupiny kolují po třídě, jeden člen 
skupiny (prezentér) zůstává na svém místě a každé skupině vysvětluje, k jakým závěrům skupina došla). 
Vyučující zkontroluje výpočty individuálně ve skupinách podle řešení v příloze č. 5.1.1.2.3.  

Při on-line výuce plní všichni žáci dva vybrané úkoly v žákovském sešitě a kontrola probíhá dle PPP. 
V prvním úkolu by žáci jako nejhorší rok měli zvolit rok 2015, neboť očekávaný i skutečný schodek 
rozpočtu byl ze všech uvedených let největší. 

7. Zjištění výchozího stavu znalostí: V čem se liší rozpočet obce od státního rozpočtu? Časová 
dotace 5 minut. 

Vyučující vyzve žáky, aby uvedli, v čem je rozpočet obce jiný než státní rozpočet. Dá se předpokládat, 
že žáci žádnou odpověď neuvedou, proto je vyučující navede na příslušnou tabulku (v žákovském sešitě 
i v PPP, při prezenční výuce jde o první tabulku v příloze č. 4.1.1.2.4). Společně ji vyplní a vyučující může 
vše provázet komentářem za pomoci následujícího výkladu. 

8. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Organizace (tedy návrh, schválení, změny) obecního rozpočtu se příliš neliší od rozpočtu státního, 
i když jde samozřejmě o jednodušší záležitost. Zatímco na úrovni státu předkládá návrh státního 
rozpočtu ministerstvo financí vládě, která ho schválí do podoby zákona a ten pak schvaluje poslanecká 
sněmovna, na úrovni obcí a měst předkládá návrh rozpočtu starosta, resp. primátor v případě 
statutárních měst, a schvaluje ho zastupitelstvo. To musí mít nejméně 5 členů a nejvýše 
členů 55 (u měst nad 150 tis. obyvatel). Rovněž veškeré změny rozpočtu musí schválit zastupitelstvo. 

                                                           
16 Podrobněji na Státní rozpočet v kostce – 2019. Ministerstvo financí ČR [online]. [citováno 2020-04-30]. 
Dostupné z: https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/vzdelavani/rozpocet-v-kostce/statni-rozpocet-v-kostce-
2019-34784. 

https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/vzdelavani/rozpocet-v-kostce/statni-rozpocet-v-kostce-2019-34784
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/vzdelavani/rozpocet-v-kostce/statni-rozpocet-v-kostce-2019-34784


79 
 
 

 

Vyučující se žáků může zeptat, jaká města v ČR mají nad 150 tis. obyvatel. (Odpověď: Praha, Brno, 
Ostrava, Plzeň).  

Rozpočty obcí, resp. jejich příjmy, jsou přímo závislé na počtu obyvatel. Neplatí však zcela pravidlo, že 
čím větší obec, tím větší příjmy. Počtem obyvatel se obec nejprve zařadí do příslušné kategorie a podle 
ní obdrží ze státem vybraných daní peníze na své hospodaření. Jejich výše se odvíjí také od počtu žáků 

místních škol a od počtu pracovních míst. 
Určitou magickou hranicí je 50 tis. obyvatel. 
Proto se v minulosti některým městům 
s počtem obyvatel těsně pod touto hranicí 
vyplatilo zaplatit finanční příspěvek novým 
obyvatelům, kteří jim pomohli tuto hranici 
překročit. Příkladem může být Jihlava, která 
obdobnou akci realizovala v roce 2005, kdy 
za zhruba tisícovku nových obyvatel 
zaplatila sice 3 mil. Kč, ale 26 mil. Kč dostala 
právě díky tomu, že se dostala nad hranici 50 
tis. obyvatel. Zatímco tedy příjmy státního 
rozpočtu překračují 1,5 bilionu Kč, na úrovni 
malých obcí jde sotva o několik mil. Kč, 
u větších měst o miliardy, u Prahy o zhruba 
67 mld. Kč v roce 2020. 

Státní rozpočet obsahuje také velkou řadu 
tzv. „kapitol“, které spravují jednotliví 

správci, jimiž jsou např. ministerstva. Na úrovni obcí nic takového neexistuje, ale obdobou u větších 
měst jsou odbory, např. ekonomický, sociální, odbor dopravy apod. Jejich vedoucí pak odpovídají za 
hospodaření s penězi, které jim byly zastupitelstvem schváleny na rozvoj města. Většina odborů náplní 
své činnosti odpovídá ministerstvům, ale dvě oblasti na městských či obecních úřadech zastoupeny 
nejsou, a to zahraniční věci a obrana. Přesto se i menší obce musí o bezpečnost svých obyvatel starat 
a finančně na ni přispívat. Vyučující se žáků může zeptat, jak a kdo zajišťuje v jejich obci bezpečnost 
(městská policie, hasiči).  

Také obce by měly mít snahu být dobrým hospodářem a nezadlužovat se. Někdy to však jinak nejde, 
především při větších investičních akcích, jako je výstavba či rekonstrukce vodovodů a kanalizací, 
čistíren odpadních vod; vybudování domova pro seniory, kulturního domu či dalších obdobných 
staveb. Zatímco stát si půjčuje od nadnárodních bank a fondů, obce si půjčují na své aktivity od běžných 
českých bank jako ostatní právní subjekty.  

9. Aktivita (4): Seznamte se s rozpočtem své obce! Časová dotace 15 minut. 

Žáci se nejprve pokusí doplnit druhou tabulku z přílohy č. 4.1.1.2.4, resp. sloupec „tip“. Při on-line 
výuce doplňují příslušnou tabulku v žákovském sešitě. Svoje odhady mohou prezentovat a diskutovat 
o extrémních případech (výrazně podhodnocené nebo nadhodnocené údaje). Poté vyučující seznámí 
žáky s portálem Volby, kde mohou po vyhledání své obce, kliknutí na číslo obce a následně dole pod 
tabulkou na odkaz „Zvolení členové zastupitelstva“ zjistit počet zastupitelů ve své obci. Počet obyvatel 
buď vyučující zjistí předem, nebo žákům ukáže server Českého statistického úřadu, kde lze najít 
nejaktuálnější počet obyvatel obce (ZDE). Poté již přejde na https://monitor.statnipokladna.cz/. Zde 

Obr. 3.1 

https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv11?xjazyk=CZ&xid=0
https://www.czso.cz/documents/10180/121739326/1300722003.xlsx/0d28ffa7-f7a7-484f-846e-9567b8559e24?version=1.1
https://monitor.statnipokladna.cz/


80 
 
 

 

lze najít finanční údaje o hospodaření jakékoliv obce nebo příspěvkové organizace. Po zadání adresy je 
nutné zadat název obce a nechat vyhledat (obr. 3.1). 

 

 

Dále (obr. 3.2) je nutné změnit datum na 12. 2019 a vyhledat údaje o skutečném rozpočtu (příjmy, 
výdaje, bilance) za rok 2019. Na této obrazovce jsou k využití ještě „Časové řady“, kde je obsažen údaj 
o dluhu obce (obr. 3.3) – najetím myší na daný bod se ukáže hodnota. Symbol tabulky v části s názvem 
„Rozklikávací rozpočet“ zobrazí strukturu výdajů obce (obr. 3.4) a lze se zde přepnout také na strukturu 
příjmů obce. Pro podrobné zobrazení slouží odkaz „Rozbalit vše“. Kliknutím na list s křížkem se obsah 
stránky převede do MS Excel. Zde žáci hledají údaje pro vyplnění třetí tabulky v příloze č. 4.1.1.2.4, 
resp. v žákovském sešitě, přičemž mohou využívat klávesovou zkratku pro vyhledávání (Ctrl + F).  

 

Obr. 3.2 

Obr. 3.3 



81 
 
 

 

 

10. Výklad – časová dotace 5 minut. 

Příjmy obcí jsou tvořeny především výnosem z daní, které za předchozí rok vybral stát. Hlavní položkou 
v příjmech je DPH a také daně z příjmu fyzických a právnických osob. Do rozpočtu obcí plynou také 
veškeré daně z místních nemovitostí, tedy nejen rodinných domů, ale i polí, lesů, chat apod. Již menší 
část tvoří různé místní poplatky, jako např. ze psů nebo za odvoz odpadů. Obce také dostávají část 
speciální daně z hazardních her (DHH), které odvádějí provozovatelé hazardních her. V PPP 
i v žákovském sešitě je uvedeno schéma rozpočtového určení daní (RUD, z roku 2018), z něhož vyplývá, 
odkud a kolik % získávají obce jako celek. 

Obec se může chovat obdobně jako jakýkoliv vlastník majetku. Může majetek nakupovat nebo ho 
prodávat, pronajímat a finanční prostředky do rozpočtu získávat i takto (kapitálové příjmy). 
Na investice do svého majetku pak často mohou obce získat dotace, a to jak ze státního rozpočtu 
(národních fondů), tak z Evropské unie (evropské fondy). Ty jsou velmi často využívány především pro 
finančně nákladné investice.  

Menší podporu obdobného typu mohou obce získávat i z krajského rozpočtu (krajské dotace). Ty jdou 
často i na tzv. „měkké“ projekty, jako jsou akce pořádané místními spolky, na oslavy různých výročí 
dané obce apod. Pokud je to relevantní, může se vyučující žáků zeptat, zda ví o nějaké stavbě v obci, 
(např. hřiště, škola, domov pro seniory, zdravotní středisko apod.), která by byla vybudována nebo 
rekonstruována za pomoci dotačních zdrojů státu, kraje nebo EU. Napoví jim, že takovéto stavby musí 
být opatřeny plakátem, billboardem nebo pamětní deskou, na níž jsou informace o tom, kdo všechno 
projekt finančně podpořil.  

Struktura výdajů obcí je relativně jednodušší než u příjmů. Výdaje se dělí pouze na běžné a kapitálové. 
Běžné tvoří hlavně platy obecních zaměstnanců, platby za nákup energií (elektřina, voda, plyn) a služeb 
(poštovné, internet, bankovní služby) a v podstatě platby za veškeré práce zajišťující chod obce 
(opravy, údržba). Kapitálové výdaje zahrnují pouze nákup majetku (budov, pozemků či strojů). Také 
obce dotují místní spolky a podporují aktivní občany v jejich činnosti pro obec. Pokud obec získá 
dotace, většinou je musí doplnit alespoň malým dílem ze svého rozpočtu, což však při velkých 
investicích typu vodovodů, kanalizací, kulturních zařízení apod. může činit i několik milionů korun.  

Obr. 3.4 



82 
 
 

 

11. Aktivita (5): Co patří do majetku obce? Časová dotace 5 minut. 

Při výuce on-line žáci vyplňují úkol v žákovském sešitě nebo lze opět použít aplikaci 
www.mentimeter.com.  

Zadání: Zavřete oči a představte si část veřejného prostranství (své obce/části města, kde bydlíte nebo 
chodíte do školy), např. náves, náměstí, hřiště apod. Pokuste se vypsat objekty, které jsou podle vás 
majetkem vaší obce, nejsou tedy soukromé, ale veřejné. Jako příklad lze uvést odpadkové koše v parku.  

Vyučující s žáky probírá jejich nápady a ujasňuje, zda se opravdu jedná o majetek obce. V závěru 
odkrývá obrázky v PPP a případně výčet doplňuje o objekty, které nebyly zmíněny.  

Alternativa pro nadané malíře: Zkuste na prázdný papír namalovat centrum a nejvýznamnější objekty 
ve vaší obci (obchod, škola, náměstí, park, hřiště, kulturní dům apod.). Vybarvěte stejnou barvou ty 
prvky, které považujete za veřejný majetek, resp. za majetek obce.  

Alternativa pro pobyt venku: Až budete procházet svojí obcí nebo městem např. cestou ze školy, zkuste 
si všimnout objektů sloužících veřejnosti – pouliční osvětlení, kontejnery, odpadkové koše, kolostavy, 
přístřešky u autobusových zastávek, zábradlí, (bezbariérové) chodníky, cyklostezky, pomníky 
a památníky apod. V jakém stavu dané objekty jsou? Jsou funkční, použitelné, čisté, nebo 
posprejované, zrezivělé, polámané? Sedli byste si na lavičku, využili byste přístřešek na zastávce, kdyby 
pršelo? 

Alternativa pro podporu občanské iniciativy: Zkuste se zamyslet nad tím, co byste ve své obci nebo 
městě zlepšili, udělali jinak, zakázali nebo odstranili. Napište o tom esej, nebo rovnou dopis svému 
starostovi či primátorovi.  

12. Shrnutí – časová dotace 5 minut. 

Žáci by si měli uvědomit, že není vhodné veřejný majetek ničit. Vandalismus, který může být definován 
jako „logicky nezdůvodnitelné ničení cizího majetku“, spolu se sprejerstvím představovaly 
v roce 2019 v ČR téměř 15 tis. registrovaných kriminálních činů (7,5 % všech kriminálních činů). Pokud 
chtějí obce svůj majetek jako „dobrý hospodář“ chránit, musí další finanční prostředky investovat 
např. do bezpečnostních kamerových systémů, místo aby vybudovaly další dětské hřiště nebo tribunu 
na fotbalovém stadionu. Vyučující může žáky vyzvat, aby si při cestě svojí obcí vyfotili objekty, které 
považují za zničené vlivem vandalismu, a případně snímky zpřístupnili na společné stránce třídy, pokud 
jí třída disponuje. Žáci takto podají vyučujícímu zpětnou vazbu, z níž může vyvozovat, nakolik je téma 
hospodaření jejich obce, potažmo celého státu, zaujalo. 

Doporučená literatura a zdroje informací 

Struktura a vývoj státního dluhu. mfcr.cz [online]. [citováno 2020-04-30]. Dostupné z: 
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/rizeni-statniho-dluhu/statistiky/struktura-a-vyvoj-statniho-
dluhu. 

Vládní finanční politika. Česká národní banka [online]. [citováno 2020-04-30]. Dostupné z: 
https://www.cnb.cz/cs/statistika/vladni-fin-stat/. 

 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/rizeni-statniho-dluhu/statistiky/struktura-a-vyvoj-statniho-dluhu
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/rizeni-statniho-dluhu/statistiky/struktura-a-vyvoj-statniho-dluhu
https://www.cnb.cz/cs/statistika/vladni-fin-stat/


83 
 
 

 

4. hodina – Platit daně je normální aneb kolik nám zbude? (5.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 15 minut. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Podle počtu skupin vybere 
a vytiskne příklady z příloh č. 4.1.1.4.1 až 4.1.1.4.3 a vytiskne barevně obsah přílohy č. 4.1.1.4.4, a to 
dvakrát do každé skupiny nebo oboustranně. Jsou k dispozici i verze pro nadané. V případě on-line 
výuky rozešle příslušné přílohy žákům s ohledem na jejich znalostní úroveň.  

Pozn.: Hodina byla vytvořena a ověřovala se v roce 2020, kdy se daň z příjmu fyzických osob počítala ze 
superhrubé mzdy. Statut superhrubé mzdy byl od roku 2021 zrušen a daň z příjmu FO se počítá 
jako 15 % hrubé mzdy. Vzhledem k tomu, že není pravděpodobný návrat k obdobě superhrubé mzdy, 
byla vytvořena alternativa pro výpočet bez superhrubé mzdy, která je textově uvedena v podobě řešení 
v příloze č. 5.1.1.4.3 a graficky v příloze č. 5.1.1.4.4. Původní řešení platné do roku 2021 je uvedené 
pouze textově v příloze č. 5.1.1.4.3. 

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Jsou tyto daně skutečné, nebo vymyšlené? Časová dotace 
5 minut. 

Vyučující může na úvod zmínit pohádku Tajemství staré bambitky, pustit písničku z této pohádky 
s názvem Daně17 nebo jen uvést některé daně, které byly ve fiktivním pohádkovém království 
zavedeny, např. daň z otevřeného nebo zavřeného okna, daň z komína či z trakaře, daň z hlíny a daň 
ze vzduchu, ať už ho člověk dýchá nosem či ústy. Následně vyučující rozdá do skupin vybrané tabulky 
s názvy daní z přílohy č. 4.1.1.4.1. Žáci do druhého sloupečku uvedou, zda si myslí, že je nebo byla 
uvedená daň skutečná. V případě on-line výuky žáci pracují s žákovským sešitem a zadání je pro 
všechny stejné.  

Kontrola probíhající dle PPP je rychlá a skupiny si samy vyhodnotí svůj výstup. Skupina se všemi 
správnými odpověďmi může být odměněna. Pokud je dostatek času (např. v malých kolektivech), 
vyučující střídavě vyvolává jednotlivce, kteří uvádějí svůj odhad (on-line výuka) nebo odpověď, na které 
se shodla celá skupina (prezenční výuka), a bez použití PPP (pouze pomocí přílohy č. 5.1.1.4.1) 
vyhlašuje, zda se trefili, či nikoliv (s emotivním zabarvením projevu vhodným pro vyhlašování soutěží). 
Vyučující komentuje ty, které byly nebo jsou skutečné. 

2. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Jak bylo uvedeno v předchozí hodině, jsou nejdůležitější položkou státního rozpočtu na straně příjmů 
daně. Ty jsou definovány jako povinné platby obyvatel i firem (fyzických i právnických osob) státu dané 
zákonem, takže pokud není daň odvedena, dojde tím k porušení zákona. To lze pokutovat 
(sankcionovat), nebo dokonce trestat jako zločin.  

Daně mají svůj původ již v době před naším letopočtem, a to v dnešním Řecku a Indii. Souvisely 
především s platbou cel a dávek na obranu, dále se platily daně z majetku, hlavně z půdy. Zastaralé 
označení daně zní „berně“ a od toho také pochází původní název dnešních finančních úřadů. Tzv. berní 
úřad neboli „berňák“ přetrvává v českém jazyce dosud.  

Daně jsou chápány převážně negativně, neboť snižují příjem všech zúčastněných s výjimkou výběrčího 
daní, v současnosti tedy státu. Na druhé straně se bez nich většina zemí neobejde, neboť stát nemůže 

                                                           
17 Daně (Tajemství staré bambitky, ČT 2011) 

https://www.youtube.com/watch?v=_PHUVEiWU3Y


84 
 
 

 

jiným způsobem financovat řadu veřejných služeb. Existují sice země, které nevybírají žádnou daň 
z příjmu svých obyvatel, ale jde o opravdové výjimky (např. Kuvajt, Katar, Saudská Arábie, Bahamy 
a Kajmanské ostrovy). Říká se jim rovněž „daňové ráje“ a díky jejich hospodářské politice způsobují 
velké ztráty jiným státům.  

Vyučující může zjistit, zda žáci tuší, proč se někde daně nevybírají. (Odpověď: Státy mají vysoké příjmy 
z přírodních zdrojů – ropa apod., z turistického ruchu, ze zahraničních firem a cizinců/nerezidentů, 
z bank.) Rovněž může vysvětlit, že v posledních letech počet evropských firem se sídlem v některém 
z daňových rájů rychle klesá, neboť takovéto firmy vzbuzují nedůvěru a ztrácejí reputaci.  

Soustava daní v určitém státě se nazývá daňový systém. Aby se lidé či firmy nebouřili proti daním 
a akceptovali daňový systém, je nutné, aby daně splňovaly následující podmínky: 

- nejsou zbytečně vysoké, 
- výnosy z nich jsou dostatečné, 
- jsou spravedlivé, 
- daňový systém je srozumitelný, 
- výběr daní musí být efektivní a 
- náklady na výběr daní co nejnižší. 

Daně jsou zároveň důležitým nástrojem pro podporu rozvoje toho, co stát zrovna považuje za 
významné. Např. pokud stát chce, aby se někde postavil velký podnik, který bude zaměstnávat stovky 
nebo tisíce zaměstnanců, nejenže zájemci poskytne pozemek zdarma, ale navíc mu na několik let 
poskytne slevu na daních, tedy tzv. „daňové zvýhodnění“.  

V České republice jsou nejdůležitější pro příjem státního rozpočtu následující daně: 

- daň z příjmu fyzických osob – je u všech stejná a do konce roku 2020 činila 15 % superhrubé 
mzdy, poté 15 % hrubé mzdy; 

- daň z příjmu právnických osob – již od roku 2010 činí 19 % a postupně se od roku 1993, kdy 
dosahovala 45 %, snižuje; 

- daň z přidané hodnoty (DPH) – v ČR existuje základní a dvě snížené DPH, a to ve výši 21 % 
(základní) a 15 a 10 % (snížené – nejnižší platí např. pro knihy, kojeneckou výživu, léky); platí 
se při každém nákupu jak zboží, tak služeb. Prodávat své výrobky nebo služby bez DPH mohou 
pouze velmi malí podnikatelé, kteří nejsou registrováni jako plátci DPH. Nejvyšší DPH (23 %) 
byla v letech 1993 a 1994, nejnižší (19 %) v období 2004–2009.  

Je tedy evidentní, že již nefungují tzv. „desátky“, tedy 10% odvody, které lidé odváděli světské či 
církevní moci od starověku až do raného novověku. Nutné je však upozornit, že ne všechny daňové 
příjmy jdou do rozpočtu státu. Část z nich a některé celé (např. daň z nemovitosti) slouží jako příjem 
obcí a krajů, které spravují své pověřené území.  

3. Aktivita (1): Kolik tedy vlastně zaplatíme na daních? Časová dotace 5 minut. 

Vyučující rozdá nebo nechá vylosovat skupinám jeden početní příklad z přílohy č. 4.1.1.4.2. V PPP 
nechá viditelný snímek č. 7 s procentuální výší daní. Nejrychlejší skupina může být odměněna. 
Správnost výpočtu vyučující zkontroluje individuálně. 



85 
 
 

 

4. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Aby to nebylo tak jednoduché, daň z příjmu fyzických osob není jediný odvod z výplaty vašich rodičů, 
o který se jejich příjem snižuje18. Zmíněno již bylo, že příjmem státní pokladny jsou i částky za pojistné 
na sociální zabezpečení. To odvádí za zaměstnance jeho zaměstnavatel, ale také zaměstnanec sám. 
Z tzv. superhrubé mzdy zaměstnance odvádí zaměstnavatel v současnosti pojistné na nemocenské 
pojištění 2,1 %, pojistné 21,5 % na důchodové pojištění a 1,2 % na státní politiku zaměstnanosti – 
celkem tedy 24,8 % superhrubé mzdy. Dalších 9 % odvádí zaměstnavatel za zaměstnance na zdravotní 
pojištění. Superhrubá mzda je tedy násobkem koeficientu 1,338 a hrubé mzdy, jejíž výši by měl mít 
každý zaměstnanec uvedenu v pracovní smlouvě nebo platovém výměru.  

Právě průměrná hrubá mzda je ukazatel, který statistika dlouhodobě sleduje, nikoliv mzda čistá, tedy 
to, co opravdu dostaneme na účet. Z hrubé mzdy je dále odváděno zaměstnancem sociální pojištění 
ve výši 6,5 % a zdravotní pojištění ve výši 4,5 %. Návod na výpočet čisté měsíční mzdy je tedy následující 
(vyučující rozdá žákům přílohu č. 4.1.1.4.4, kam si zapisují následující položky): 

- hrubá mzda = 30 000 Kč 
- superhrubá mzda = 30 000 x 1,338 = 40 140 Kč 
- daň z příjmu fyzických osob (od roku 2021) = 30 000 x 15 % (0,15) = 4 500 Kč 
- pojistné na sociální zabezpečení placené zaměstnavatelem = 30 000 x 24,8 % (0,248) = 7 440 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnavatelem = 30 000 x 9 % (0,09) = 2 700 Kč 
- sociální pojištění placené zaměstnancem = 30 000 x 6,5 % (0,065) = 1 950 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnancem = 30 000 x 4,5 % (0,045) = 1 350 Kč 
- čistá mzda bez uplatnění slev: 30 000 – 4 500 – 1 950 – 1 350 Kč = 22 200 Kč 

K této částce se přičítají tzv. „slevy na dani“, které může mít každý člověk jiné, ale pro všechny platí 
„sleva na poplatníka“ ve výši 2 843 Kč měsíčně (do konce roku 2020 to bylo 2 070 Kč). Platí také 
následující slevy (je potřeba zdůraznit, že slevy na děti může uplatňovat vždy pouze jeden z rodičů): 

Sleva na poplatníka 34 116 (měsíčně 2 843 Kč) 

Sleva na vyživovaného manžela 24 840 Kč (uplatňuje se ročně) 

Sleva na vyživovaného manžela ZTP/P 49 680 Kč (měsíčně 4140 Kč) 

Sleva pro invalidní důchod I. a II. stupně 2 520 Kč (měsíčně 210 Kč) 

Sleva pro invalidní důchod III. stupně 5 040 Kč (měsíčně 420 Kč) 

Sleva pro držitele průkazu ZTP/P 16 140 Kč (měsíčně 1345 Kč) 

Sleva pro studenta 4 020 Kč (měsíčně 335 Kč) 

Daňové zvýhodnění na první dítě 15 204 Kč (1267 Kč měsíčně) 

Daňové zvýhodnění na druhé dítě 19 404 Kč (1617 Kč měsíčně) 

Daňové zvýhodnění na třetí a další dítě 24 204 Kč (2017 Kč měsíčně) 

Daňové zvýhodnění na dítě s průkazem ZTP/P  30 408 Kč (měsíčně 2534 Kč) 

Daňové zvýhodnění na druhé dítě ZTP/P  38 808 Kč (měsíčně 3234 Kč) 

Daňové zvýhodnění na třetí a další dítě ZTP/P  48 408 Kč (měsíčně 4034 Kč) 

Sleva za umístění dítěte maximálně 14 600 Kč (uplatňuje se ročně) 

Sleva za elektronickou evidenci tržeb (EET) 5 000 Kč za rok (jednorázově) 

 

                                                           
18 Podrobně ZDE. 

https://www.vypocet.cz/popis-vypoctu-ciste-mzdy


86 
 
 

 

5. Aktivita (2): Tak kolik nám vlastně zbude? Časová dotace 10 minut. 

Vyučující rozdá do skupin nebo nechá vylosovat příklady z přílohy č. 4.1.1.4.3 a žáci daný příklad řeší 
na druhou stranu nebo na nepopsaný druhý výtisk přílohy č. 4.1.1.4.4. V PPP nechá vyučující viditelný 
snímek č. 9 nebo 10 s algoritmem výpočtu čisté mzdy. Nejrychlejší skupina může získat odměnu. 
Kontrola probíhá individuálně.  

Porovnáním relativních částek (podíl čisté mzdy z hrubé) je možné dojít k závěru, že daňový systém 
týkající se pracujících je nastaven tak, že zvýhodňuje pracující osoby se zdravotním handicapem nebo 
také ty, kteří se o takové osoby starají a vyživují je. Zvýhodněny jsou také rodiny s více dětmi. Žáci by 
měli dojít také k poznatku, že čím je hrubá mzda vyšší, tím se podíl čisté mzdy na ní snižuje 
(např. u hrubé mzdy 25 tis. Kč činí čistá mzda zhruba 78 %, u 50 tis. Kč již jen 73 %). Vyučující může 
dodat, že pro osoby, které vydělávají více než 140 tis. Kč platí ještě vyšší daň, tzv. solidární přirážka 
(příjem nad touto hranicí se navíc daní 7 %).  

6. Shrnutí – časová dotace 5 minut. 

Vyučující shrne základní poznatky: Daně se musí platit proto, aby fungovala celá veřejná sféra, tedy 
nejen úřady, ale i bezpečnostní složky (armáda, policie) a další nezbytné služby, jako je zdravotnictví, 
školství, doprava apod. Každý člověk, který má nějaké příjmy, je musí nahlásit na příslušný finanční 
úřad (berňák). Už jen za to, že to neudělá, může být sankcionován, tedy platit pokutu. V případě krácení 
daní, tedy nezdanění všech příjmů či neplacení jiných povinných odvodů (i např. pojistné na sociální 
zabezpečení19), musí usvědčený daňový neplatič nejen daň doplatit, ale zaplatit pokutu finančnímu 
úřadu a při překročení určité finanční hranice (50 tis. Kč) mu rovněž hrozí trest odnětí svobody (až na 
10 let podle výše škody).  

Velmi známou kauzou, která vznikla právě na základě snahy uspořit na daních, byla v roce 2012 aféra 
spojená s tzv. lihovou mafií. Její aktéři na daních připravili stát o několik miliard korun, za což byli 
někteří z nich odsouzeni až na 13 let odnětí svobody. Do obchodu s nezdaněným lihem a jeho 
prodejem na černém trhu s alkoholem se zapojila i další skupina „podnikatelů“, která měla 
v roce 2012 na svědomí otravu desítek lidí a úmrtí 47 z nich v rámci tzv. metanolové kauzy, za niž dva 
viníci dostali trest doživotí. 

Doporučená literatura a zdroje informací 

Jste nezadaní, budete platit, aneb Podivné daně nejsou nic nového. novinky.cz [online]. [citováno 
2020-04-30]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/koktejl/clanek/jste-nezadani-budete-platit-aneb-
podivne-dane-v-praxi-40300647 – výčet absurdních daní. 

Top 10 Truly Bizarre Taxes. listverse.com [online]. [citováno 2020-04-30]. Dostupné z: 
https://listverse.com/2010/08/19/top-10-truly-bizarre-taxes/. 

 
  

                                                           
19 dle § 240 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění 

https://www.novinky.cz/koktejl/clanek/jste-nezadani-budete-platit-aneb-podivne-dane-v-praxi-40300647
https://www.novinky.cz/koktejl/clanek/jste-nezadani-budete-platit-aneb-podivne-dane-v-praxi-40300647
https://listverse.com/2010/08/19/top-10-truly-bizarre-taxes/


87 
 
 

 

5. hodina – Ekonomické postavení ČR v rámci EU (6.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 30 minut. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Na papír A3 vytiskne podle 
počtu skupin slepé mapy Evropy (příloha č. 4.1.1.5.1). Obsah přílohy č. 4.1.1.5.2 (názvy států EU) 
rozstříhá na kartičky a do obálek umístí státy následujícím způsobem (obálky označí příslušným číslem 
skupiny): 

1. ČR, Bulharsko, Itálie, Portugalsko, Španělsko; 

2. ČR, Maďarsko, Rakousko, Slovensko, Slovinsko, Německo; 

3. ČR, Polsko, Švédsko, Finsko, Litva, Estonsko; 

4. ČR, Rumunsko, Francie, Irsko, Lucembursko, Řecko; 

5. ČR, Dánsko, Belgie, Lotyšsko, Nizozemsko. 

Obsah přílohy č. 4.1.1.5.3 až 4.1.1.5.5 vyučující vytiskne podle počtu skupin. Přílohu č. 4.1.1.5.6 (název 
měny a kurz vůči české koruně) vytiskne dle možností nejlépe na tvrdý papír, roztřídí podle států ve 
skupinách a vloží do příslušné obálky. Přílohu č. 4.1.1.5.7 vytiskne rovněž nejlépe na tvrdý papír 
a roztřídí do jednotlivých skupin tak, aby v příslušné skupině bylo od každého jiného čísla, než je číslo 
skupiny, tolik lístků, kolik je členů skupiny (např. při třech skupinách bude u pětičlenné skupiny 
č. 1 celkem 5 papírků s dvojkou a 5 papírků s trojkou). V případě méně než pěti skupin je možno 
doporučit vynechat skupinu č. 4 (má menší měřítko a obsahuje rozlohou malé Lucembursko). 

1. Aktivita (1) – časová dotace 10 minut. 

Vyučující žákům rozdá nebo dá vylosovat s nadepsaným číslem zalepené obálky obsahující kartičky 
s názvy států z přílohy č. 4.1.1.5.2. Dle čísel vylosovaných obálek jim rozdá slepé mapy Evropy vytištěné 
na papíře A3 a lepidla. Žáci nalepí do mapy názvy vylosovaných států. V případě malých států lze název 
nalepit poblíž a spojit jej čárou s daným územím. Žádné jiné státy, než které dostali přiděleny, již žáci 
využívat nebudou, proto je možné nalepit název mimo vlastní stát.  

2. Aktivita (2) – časová dotace 5 minut. 

Žáci obdrží list A4 s údaji o podílu státního dluhu na HDP v jednotlivých státech EU z přílohy 
č. 4.1.1.5.3. Uvedeny jsou i kategorie, podle kterých své státy roztřídí a vybarví příslušnou barvou 
(pastelkou) ve slepé mapě Evropy. Do prostoru pro text na mapě okomentují, jak je na tom ČR ve 
srovnání s ostatními řešenými státy. 

3. Aktivita (3) – časová dotace 5 minut. 

Žáci obdrží list A4 s údaji o čisté mzdě (v eurech) v jednotlivých státech EU z přílohy 
č. 4.1.1.5.4. Uvedeny jsou i kategorie, podle kterých své státy roztřídí a černou fixou vybarví dle 
legendy příslušnou šrafurou ve slepé mapě Evropy. Do prostoru pro text na mapě okomentují, jak je 
na tom ČR ve srovnání s ostatními řešenými státy. 

  



88 
 
 

 

4. Aktivita (4) – časová dotace 5 minut. 

Žáci obdrží list A4 s údaji o průměrném podílu zdanění v jednotlivých státech EU z přílohy č. 4.1.1.5.5. 
Uvedeny jsou i kategorie, podle kterých své státy roztřídí a vlepením kolečka příslušné velikosti označí 
do slepé mapy Evropy. Pokud se kolečko do státu nevejde, mohou jej nalepit jinam a s daným státem 
spojit čarou. Do prostoru pro text na mapě okomentují, jak je na tom ČR ve srovnání s ostatními 
řešenými státy. 

5. Aktivita (5) – časová dotace 10 minut. 

Žáci obdrží obálku s promíchanými údaji o měnách přidělených států a jejich kurzu vůči české koruně 
z přílohy č. 4.1.1.5.6. Údaje k jednotlivým měnám nejprve spojí do dvojic (název – kurz) a poté dopíší 
nebo nalepí do mapy k příslušným státům. V případě nedostatečného prostoru mohou státy očíslovat 
a údaje z lístků nalepit či přepsat na volný prostor na mapě. Do prostoru pro text na mapě okomentují, 
jak je na tom ČR ve srovnání s ostatními řešenými státy. 

6. Vyhodnocení – časová dotace 5 minut. 

Tajným hlasováním za pomoci papírků s číslem z přílohy č. 4.1.1.5.7 žáci hlasují pro nejlepší výstup. 
Nesmí hlasovat pro ten svůj, proto dostanou členové skupiny papírky bez čísla jejich skupiny. Vyučující 
vyhlásí vítěze, členové vítězné skupiny mohou být odměněni.  

7. Shrnutí – časová dotace 5 minut. 

Zástupce každé skupiny (prezentér) po dohodě s ostatními členy sdělí ostatním skupinám, co je v rámci 
aktivit nejvíce překvapilo, co nevěděli; nebo naopak, co si předem mysleli a potvrdilo se jim to (např. že 
ČR bude mít vyšší státní/vládní dluh než jiný stát, a bylo to naopak apod.). Podají tak zpětnou vazbu 
k celé své práci, čímž dokážou, že dané problematice porozuměli, i když použili jinou formu uchování 
faktů než psaný text (zápis v sešitě).  

 

6. hodina – Když zasáhne „koroňák“ aneb dopady pandemie na ekonomiku státu (7.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 30 minut. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Vyučující vytiskne 
oboustranně černobíle přílohu č. 4.1.1.6.1 podle počtu skupin nebo žáků. Vyučující musí kvíz 
zkontrolovat, případně aktualizovat podle nejnovějších informací (otázka 6 až 10), a to jak v příloze 
č. 4.1.1.6.1, tak v prezentaci v příloze č. 5.1.1.6.4. Dále vytiskne podle počtu skupin oboustranně 
barevně přílohu č. 4.1.1.6.2 a jednostranně černobíle přílohu č. 4.1.1.6.3 (u obou příloh dva výtisky do 
skupiny). Pokud bude potřeba, lze přílohy i snímky v PPP s grafy aktualizovat pomocí přílohy 
č. 5.1.1.6.5. 

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Co víme o pandemiích? Časová dotace 5 minut. 

Žáci nejprve vyplňují kvíz ve skupině a plní přitom své role. Čtenář čte potichu otázky, zapisovatel 
kroužkuje odpovědi, na kterých se členové skupiny shodnou. Každý člen musí zkusit odpovědět alespoň 
na jednu otázku, ostatní diskutují nad jeho názorem. Kritik vznáší argumenty proti odpovědi 
a vyhodnocuje test při následném promítání v PPP. Jednotlivé skupiny odpovídají postupně, v případě 



89 
 
 

 

správné odpovědi získají bod, vítězný tým pak drobnou odměnu. Vyučující komentuje odpovědi dle 
níže uvedeného výkladu průběžně u jednotlivých otázek. 

V případě on-line výuky vyplňují kvíz žáci individuálně v počítači nebo na papíře – označí správnou 
odpověď tučně nebo ji zatrhnou, a to ve vymezeném čase 5 minut. Vyučující sdělí žákům správné 
odpovědi, ti si opraví test sami.  

2. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Epidemie představuje větší nahromadění výskytů onemocnění v jednom okamžiku na jednom místě. 
Epidemie extrémně velkého rozsahu zahrnující většinu světa se nazývá pandemie. Černá smrt, jak byla 
nazývána morová epidemie v polovině 14. století a která se rozšířila z Číny až do Evropy, měla na 
svědomí úmrtí třetiny evropské populace, což tehdy znamenalo 25 mil. osob. Pokles množství pracovní 
síly však následně vedl k postupnému zániku feudalismu a k položení základu kapitalismu, což lze 
považovat za pozitivní jev ve vývoji ekonomiky. Epidemie cholery v 19. století v Evropě vedla 
k akceleraci průmyslové revoluce a modernizaci průmyslových čtvrtí (kanalizace, vodovody).  

V současnosti se často připomíná právě španělská chřipka, která v letech 1918–20 u nás zabila 
odhadem nejméně 50 tis. lidí a ve světě snad až 100 mil. Již tehdy se nosily na veřejnosti roušky. 
Následná 20. léta jsou však vnímána jako období rozkvětu ve většině evropských zemí, které ukončil až 
tzv. černý pátek krachem na burze v New Yorku v roce 1929.  

Onemocnění COVID‑19 je způsobeno novým typem koronaviru s odborným označením SARS-CoV-2. 
Jedná se o vysoce infekční onemocnění, které se projevuje zejména horečkami, respiračními potížemi 
(kašel, dušnost), bolestí svalů a únavou. U starších a chronicky nemocných osob může mít nemoc 
vážnější průběh a může vést i k úmrtí. Těch bylo v polovině května 2020 u nás zhruba 300 a ve světě 
tisíckrát tolik, i když nakažených v té době bylo u nás kolem 8,2 tis. a ve světě 4,2 mil. Z toho vychází, 
že smrtnost tehdy u nás činila 3,4 % odhalených případů, ale ve světě 6,9 %. Do roka a do dne se však 
situace v ČR výrazně zhoršila a Česká republika zaujala přední pozice v počtu zemřelých na 100 tis. 
obyvatel. Těch bylo v květnu 2021 zhruba 300, což představovalo průběžnou 6. pozici ve světě. 
Smrtnost se ustálila na 1,8 %. 

Počátek epidemie COVID‑19 je datován k 31. prosinci 2019, kdy byly první případy hlášeny v čínském 
městě Wu-Chan v provincii Chu-Pej, ale pravděpodobně vypukla již o dva měsíce dříve. V České 
republice byly první tři případy nákazy novým koronavirem prokázány 1. března 2020. Podle některých 
odborných zdrojů se koronaviry přenesly na člověka při manipulaci s netopýry určenými pro 
konzumaci právě na tržnici ve městě Wu-chan, podle jiných, spíše konspiračních teorií, jde o uměle 
vytvořený vir, který byl rozšířen záměrně, aby došlo ke snížení světové populace. Akademie věd ČR 
publikovala článek o možné nákaze prostřednictvím netopýrů zde.  

Přestože určitá ekonomická krize byla již delší dobu očekávána, pravděpodobně málokoho napadlo, že 
přijde ze dne na den. Příčinou byl, jak všichni víme, koronavirus SARS-CoV-2 způsobující onemocnění 
COVID-19. Pro boj s tímto onemocněním zvolily jednotlivé státy různé postupy, které ať tak, či tak 
budou mít pravděpodobně dalekosáhlé ekonomické důsledky.  

3. Aktivita (1): Dopad pandemie na ekonomiku státu. Časová dotace 10 minut. 

Vyučující rozdá do skupin přílohu č. 4.1.1.6.2 a žáci plní zadání (pro nadané může odstranit nápovědu 
nebo využít anagramy). V případě on-line výuky ukáže grafy v PPP a žáci odpovídají individuálně. 

https://www.avcr.cz/cs/veda-a-vyzkum/biologicko-ekologicke-vedy/Clovek-nebo-netopyri-kdo-muze-za-sireni-onemocneni-covid-19/


90 
 
 

 

Nadaní žáci si rovněž připraví komentář ke své odpovědi a během sdělování tipů jednotlivých skupin 
se pokouší vysvětlit, proč podle jejich názoru má nebo nemá skupina pravdu. Vyučující komentuje za 
pomoci textu obsaženého v bodě 4. Řešení je součástí přílohy č. 5.1.1.6.2. 

4. Výklad – časová dotace 5 minut. 

Jak bylo zmíněno v hodinách týkajících se státního rozpočtu a dluhu, jsou příjmy státu tvořeny 
především daněmi, a to daněmi z příjmu právnických a fyzických osob a daní z přidané hodnoty. To 
jsou položky, které pandemie výrazně snížila. Proto také vzrostl tzv. veřejný dluh. V roce 2019 již šestý 
rok po sobě státní dluh klesl, a to pod 30 % HDP. Očekávalo se, že vlivem koronavirové krize vzroste 
v roce 2020 až na 37 %, což se v podstatě potvrdilo (36,3 %). Za rok 2020 příjem z daní meziročně klesl 
o 100 mld. Kč, naopak výdaje mj. v důsledku růstu sociálních dávek a nutných nákupů zdravotnického 
materiálu vzrostly o 360 mld. Kč ve srovnání s předchozím rokem. Schodek rozpočtu činil za 
rok 2020 zhruba 500 mld. Kč, tedy nejvíce v historii ČR.  

5. Aktivita (2): Koho krize postihla nejvíce? Časová dotace 5 minut. 

Vyučující rozdá do skupin přílohu č. 4.1.1.6.3. V případě on-line výuky ukáže tabulku v PPP a žáci 
odpovídají individuálně po sloupcích. Při kliknutí se objevují postupně správné výsledky. Řešení se 
nachází také v příloze č. 5.1.1.6.3. Vyučující komentuje za pomoci textu v bodě 6. 

6. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Odpověď nemusí být zcela jednoznačná, ale vychází z tehdejších aktuálních informací. Herci 
a hudebníci museli přestat pracovat ve své profesi, a začali jako jedni z posledních, což znamená 
nejdelší výpadek příjmů. Obdobně to je i v případě pracovníků v pohostinství, neboť restaurace 
v plném provozu začaly fungovat také mezi posledními, a výpadek příjmů zaměstnanců a majitelů bude 
tedy jeden z nejdelších.  

Zaměstnanci výrobních firem ve většině případů do práce docházeli. Některá odvětví však svoji výrobu 
krátkodobě utlumila, a to včetně automobilového průmyslu. Zaměstnanci zůstali doma se mzdou 
v rozmezí 60–80 % běžné mzdy.  

V profesích typu poradenství byl ekonomický dopad spíše neutrální, neboť tyto profese i za normálních 
okolností často fungují on-line nebo telefonicky. Zdravotnický personál nemocnic působící v první linii 
si snad finančně přilepšil díky odměnám, které přišly pozdě, ale přece.  

V případě odvětví ekonomiky vychází žebříček z analýzy zveřejněné ZDE, lze komentovat následovně: 

 ubytování a stravování – od počátku byly zavřené hotely, penziony, restaurace, kromě 
ubytoven pro dělníky a zahraniční pracovníky; postupně byla ukončována činnost lázní; 

 doprava – došlo k omezení především veřejné osobní dopravy (vlaky, autobusy) vnitřní 
i mezinárodní, zastavení letecké dopravy, zastavení činnosti spojené s cestovními kancelářemi; 

 služby v oblasti nemovitostí – realitní kanceláře pozastavily svou činnost v důsledku 
očekávaného poklesu příjmů, ale také vyčkávání, zda bude pro letošní rok zrušena daň z nabytí 
nemovitostí; 

https://www.patria.cz/zpravodajstvi/4365055/jan-bures-ekonomicke-dopady-koronaviru.html


91 
 
 

 

 obchod a reklama – došlo k omezování služeb, kritizovány byly i slevy, které lákají zákazníky do 
obchodů, a reklamy na ně; na druhé straně se bude jednat spíše o odklad spotřeby, tzn. lidé 
po ukončení krize mohou aktivně nakupovat, což přispěje k pozitivnímu vývoji obchodu; 

 finanční služby – zaznamenaly spíše přínos, neboť řada finančních institucí zintenzivnila svoji 
on-line činnost, aby neztratila zákazníky; lidé i firmy se v budoucnu mohou více pojišťovat proti 
finančním ztrátám způsobených „vyšší mocí“. 

7. Další návrhy na rozšíření výuky: 

a) S odstupem času mohou žáci zavzpomínat, jak prožili první i druhou uzávěru škol 
v roce 2020 a 2021. Např. mohou sdělit svůj nejsilnější zážitek, který v nich zůstal dosud apod. 

b) Metoda delphi: Žáci si mohou tipnout, jak se bude vyvíjet rozpočet v následujících letech a kdy 
se vrátí např. daňové příjmy státu do doby před krizí nebo kdy dosáhne HDP např. v přepočtu 
na obyvatele hodnot před krizí (měsíce, roky)? Délku napíšou v měsících na papír nebo jiným 
způsobem sdělí vyučujícímu, ten může výsledky sečíst a prozradit nejčetnější odpověď, kterou 
lze pak v reálu zkontrolovat a k problematice se v budoucnosti vrátit.  

c) Diskuse (spíše nevhodné pro on-line výuku): Žáci mohou navrhnout, kde by měl stát ušetřit 
nebo kde vzít peníze, aby se rozpočet dostal co nejdříve do normálu. Obdobné návrhy mohou 
udělat v případě vlastní domácnosti, pokud v ní došlo k finančnímu výpadku. Vzájemně 
polemizují. Vyučující nebo nadaní žáci shrnou na závěr diskuse, k čemu ve skupinách či v celé 
třídě dospěli. 

d) Esej (vhodné pro on-line výuku): Žákům může být zadána domácí práce na téma „Jak pomohla 
Evropská unie svým zemím v době koronavirové krize?“. ZDE si mohou žáci vybrat téma, které 
je zajímá, a na základě získaných informací z uvedených článků, které jsou často jen 
v angličtině, se zamyslet nad tím, jak EU pomohla jednotlivým státům (naší republice) a jak 
jejich občanům (jim nebo jejich rodině), zda je to dostatečné, či nikoliv  

Doporučená literatura a zdroje informací 

Jan Bureš: Ekonomické dopady koronaviru. patria.cz [online]. [citováno 2020-04-30]. Dostupné z: 
https://www.patria.cz/zpravodajstvi/4365055/jan-bures-ekonomicke-dopady-koronaviru.html. 

Každá krize je příležitost, která nás může posílit. Platí to i pro finanční poradenství. novinky.cz 
[online]. [citováno 2020-04-30]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/kazda-krize-
je-prilezitost-ktera-nas-muze-posilit-plati-to-i-pro-financni-poradenstvi-40320351. 

Koronavirová krize: Každá výjimečná situace představuje příležitost. ceskapozice.lidovky.cz [online]. 
[citováno 2020-04-30]. Dostupné z: https://ceskapozice.lidovky.cz/forum/koronavirova-krize-kazda-
vyjimecna-situace-predstavuje-prilezitost.A200331_123050_pozice-forum_lube. 

Shrnutí: EU versus COVID-19. ec.europa.eu [online]. [citováno 2021-08-08]. Dostupné z: 
https://ec.europa.eu/czech-republic/coronavirus_cs#econ. 

 

  

https://ec.europa.eu/czech-republic/coronavirus_cs
https://www.patria.cz/zpravodajstvi/4365055/jan-bures-ekonomicke-dopady-koronaviru.html
https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/kazda-krize-je-prilezitost-ktera-nas-muze-posilit-plati-to-i-pro-financni-poradenstvi-40320351
https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/kazda-krize-je-prilezitost-ktera-nas-muze-posilit-plati-to-i-pro-financni-poradenstvi-40320351
https://ceskapozice.lidovky.cz/forum/koronavirova-krize-kazda-vyjimecna-situace-predstavuje-prilezitost.A200331_123050_pozice-forum_lube
https://ceskapozice.lidovky.cz/forum/koronavirova-krize-kazda-vyjimecna-situace-predstavuje-prilezitost.A200331_123050_pozice-forum_lube
https://ec.europa.eu/czech-republic/coronavirus_cs#econ


92 
 
 

 

7. hodina – Poločas koronavirové krize aneb jak bylo a jak bude (8.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 30 minut. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Vyučující připraví pro každou 
skupinu alespoň z jedné strany prázdný papír, vytiskne jednostranně černobíle přílohy č. 4.1.1.7.1 až 
č. 4.1.1.7.4 podle počtu skupin (vždy dva výtisky do skupiny) nebo žáků (příloha č. 4.1.1.7.4 obsahuje 
verzi pro nadané). Připraví slovníky cizích slov nebo umožní přístup k elektronické/internetové verzi 
slovníku. Přílohu č. 4.1.1.7.5 vyučující vytiskne jednou černobíle a rozstříhá po řádcích. Přílohu 
č. 4.1.1.7.6 buď žákům rozešle elektronicky, nebo vytiskne pro každého jednou černobíle.  

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Cizí slova na pa-? Časová dotace 5 minut. 

Vyučující vyzve žáky/skupiny, aby na volný papír zapsali/y co nejvíce slov cizího původu, která začínají 
na pa- (viz slovník cizích slov) a souvisejí se zdravím, a to v limitu 2 minut. Žáci plní svoje role ve skupině. 
Zapisovatel píše slova na volný papír, čtenář hledá ve slovníku, řešitelé navrhují slova, kritik oponuje, 
pokud slovo neladí se zadáním apod. Prezentéři pak pomalu předčítají napsaná slova, ostatní si je 
zatrhávají na svém výčtu, pokud je mají také uvedena. Čtou poté již jen ta, která dosud nezazněla. 
Vítěz, tedy ten, kdo soustředí nejvíce slov, která vyučující uzná, může být odměněn. Pokud žáci některá 
zajímavá slova neznají, pokusí se jim je ostatní, např. nadaní vysvětlit. Pokud nikdo z žáků věcný 
význam slova nezná, mohou pojem vyhledat ve slovníku cizích slov.  

Možné řešení: pandemie, paralýza, pacient, padoucnice, parodontóza, pakostnice, paliativní, panika, 
papilom, paracetamol, paralen, paranoia, parazit, paruka, pasterizace, pastilka, patent, patogen, 
patolog/ie, aj. (viz slovník cizích slov) 

Alternativou např. pro on-line výuku je křížovka v příloze č. 4.1.1.7.1 a její řešení v příloze 
č. 5.1.1.7.1 a v PPP. 

2. Aktivita (1): Co nám koronavirová krize dala a vzala? Časová dotace 10 minut. 

Vyučující rozdá žákům obsah přílohy č. 4.1.1.7.2 a vysvětlí zadání prvního a po jeho splnění také 
druhého úkolu. Pracovní listy jsou vytvořeny pro pět skupin vždy po šesti tvrzeních. Pro výuku on-line 
může vyučující vybrat pouze tolik verzí, aby mohl každý žák sdělit alespoň jednu odpověď. Všechna 
tvrzení spolu s označením a zařazením do kategorie jsou popsána v příloze č. 5.1.1.7.2. 

3. Výklad – časová dotace 5 minut. 

Žáci by si měli realizací aktivity uvědomit, že na každé krizi je něco pozitivního, co může „svět“, ale 
především jednotlivce posunout dál. Svépomoc při výrobě ochranných pomůcek a solidarita mezi 
různými skupinami obyvatel, které dobrovolně pomáhaly jiným, se v naší historii opakuje právě 
většinou pouze v krizových obdobích, naposledy snad při povodních, nově také při zásahu tornáda na 
Moravě. Vlastní nařízení vlády, která omezovala volný pohyb osob, zakazovala prodej ve většině 
obchodů a poskytování kontaktních služeb, vznikala často tzv. „ad-hoc“, tedy pro daný konkrétní 
případ, místo aby přicházela plánovitě a s časovým předstihem, čímž vyvolávala často chaos.  

I když byly informace zveřejňovány okamžitě na zpravodajských serverech a celá krize probíhala 
v podstatě on-line, docházelo v některých případech k tak rychlým změnám, že je běžný člověk, 
nestačil registrovat. Zvlášť když měl zároveň pracovat na home office, starat se o potomky, kteří 
nechodili do výchovných zařízení, zásobovat příbuzné v karanténě, pečovat o staré rodiče 



93 
 
 

 

apod. Situace využili někteří podnikavci, kteří by se dali označit za koronavirové šmejdy, neboť 
zneužívali strachu z pandemie a nabízeli různé výrobky, doplňky stravy, certifikované ochranné roušky 
s membránou z aktivního stříbra či dezinfekci za předražené ceny.  

Z průzkumu20 mezi obyvateli ČR v roce 2021 vyplynuly také určité finanční dopady lockdownu, které 
byly vesměs pozitivní. Téměř 60 % respondentů sice uvedlo, že se jejich finanční situace zhoršila, a to 
především kvůli výpadkům mezd a platů, ale také vlivem snížení úvazků v zaměstnání. Na druhé straně 
však nucené omezení spotřeby (výdaje omezily 3/4 respondentů), které bylo způsobeno uzavírkou 
obchodů, restaurací a služeb, ale také hranic (omezení zahraničních dovolených), vedlo k masivním 
úsporám. Lidé v ČR spořili loni čtyřikrát rychleji než v běžných letech a celkové úspory vzrostly o 18 %.  

Také často investovali do rekonstrukce svého bydlení nebo nákupu nemovitostí, především chat 
a chalup. Pozitivní je i přeliv peněz z útrat do spoření na důchod. Velmi výrazně vzrostly finance vložené 
drobnými investory do podílových fondů. Pouze 3,5 % dotazovaných se zadlužilo půjčkou u banky 
v průměrné výši 30 tis. Kč. Do budoucna mají lidé obavy především ze zdražování a také ze ztráty 
zaměstnání.  

4. Aktivita (2): Názory na protikoronavirová opatření. Časová dotace 10 minut. 

 „To je trapný...“ „Ne, tak to má být!“ „To je brzo...“ „Ne, to mělo přijít už dávno.“ – každý má prostě 
jiný názor. Jako při každém omezení svobody se najdou ta opatření, která jsou veřejností hodnocená 
jako zbytečná, nebo při rozvolňování zase naopak jako příliš ukvapená. Vyučující rozdá žákům či do 
skupin obsah přílohy č. 4.1.1.7.3. Pracovní listy jsou vytvořeny pro pět skupin po šesti tvrzeních. Pro 
výuku on-line může vyučující z přílohy č. 5.1.1.7.3 vybrat pouze tolik verzí, aby mohl každý žák sdělit 
alespoň jednu odpověď. Při vyhodnocení se vyučující může dle svých znalostí vyjadřovat ke „špatným“ 
odpovědím žáků a vysvětlovat, proč tato opatření nebyla zbytečná nebo proč uvolnění nemohlo přijít 
dříve. Lze vytvořit časový prostor pro diskusi nad jednotlivými opatřeními.  

Matematická alternativa: 

Skupiny nebo žáci si vylosují nebo jim vyučující vybere libovolnou slovní úlohu z přílohy 
č. 4.1.1.7.4 a vypočítají podle zadání, kdo a kolik ztratí, či získá finančních prostředků vlivem 
lockdownu. Výsledky porovnají s ostatními a vyhodnotí dopady na představitele jednotlivých skupin 
populace. Řešení je obsaženo v příloze č. 5.1.1.7.4. 

Alternativa pro prezenční výuku v malých kolektivech (alespoň dvě skupiny):  

Hra na role (nevhodné pro on-line výuku) „Kdo je na tom hůře?“ 

Žáci/skupiny si vylosují jednu z rolí definovaných v příloze č. 4.1.1.7.5, pokusí se do ní vžít a vymyslet co 
nejvíce negativních i pozitivních událostí, které jejich roli přinesla koronavirová krize, resp. lockdown. 
Vybraní zástupci skupin mohou vystupovat formou monologu, lépe však proti sobě diskutovat 
(např. jako muži v hospodě u piva či ženy v kavárně) a argumentovat, proč jsou na tom hůře/lépe než 
ostatní skupiny/jedinci. Lze aplikovat vícekrát za sebou.  

  

                                                           
20 Průzkum STEM/MARK pro společnost Home Credit, 2021, více ZDE. 

https://www.idnes.cz/finance/prace-a-podnikani/analyza-finance-domacnosti-sporeni-investice-vydaje.A210804_071228_podnikani_sov


94 
 
 

 

5. Výklad – časová dotace 5 minut. 

Na základě předchozích poznatků se mohou žáci pokusit zobecnit, jaké společenské a ekonomické 
změny nastaly, resp. nastanou v důsledku koronavirové krize. Podle názoru některých odborníků je 
globalizace tatam a všechny státy sledují primárně jen své vlastní zájmy. I když se Evropská komise 
nejprve negativně vyjádřila k uzavření hranic v rámci EU21, žádná členská země je z bezpečnostních 
důvodů ani potom neotevřela. Přestože ve Francii protestovali obyvatelé proti všem zákonům, které 
omezují jejich osobní svobody, většina světové populace uznala, že omezení jsou nutná, a akceptovala 
nařízení svých vlád. Dosavadní zjištění o vlivu koronavirové krize na společnost a ekonomiku v roce 
2020 u nás lze shrnout následovně: 

1. propad měny – růst směnných kurzů v neprospěch české měny, nutné zásahy ČNB; 
2. ekonomické ohrožení odvětví závislých na dovozu součástek ze zahraničí nebo na exportu 

(např. čipy do automobilů); 
3. narušení dodavatelských řetězců; 
4. bez výrazných negativních následků by měly zůstat firmy, které nebyly závislé na importu 

a exportu, a to ani tzv. mezidodávkami, měly zajištěn především lokální odbyt a nebyly 
zadlužené; 

5. změna nákupního jednání obyvatel a nakládání s penězi – více úspor a investic, méně útrat; 
6. urychlení digitalizace (on-line služby, např. on-line nakupování, výuka, jednání, poradenství, 

a dokonce i léčení); 
7. omezení lidských kontaktů se stane standardem (např. automatické pokladny, bezkontaktní 

platby, zástěny u pokladen). 

6. Vtip na závěr – časová dotace 10 minut. 

Ještě něco kromě svépomoci a solidarity u nás nebylo jako ve většině krizových období naštěstí 
potlačeno, a to smysl pro humor. Sám Reinhard Heydrich označil za druhé světové války obyvatele 
Protektorátu Čechy a Morava za „smějící se bestie“, neboť i tehdy vznikaly vtipy na účet nacistů, které 
mnozí autoři odnesli krutými tresty. Těch koronavirových je taky řada, jako např.: 

Povzdechy vašich prarodičů: 

Přežili jsme okupaci v 60. letech, normalizaci v 70. letech, stagnaci v 80. letech, transformaci 
v 90. letech, finanční krizi v prvním desetiletí nového milénia, povodně, nemoc šílených krav, ptačí 
chřipku, prasečí chřipku atd. Kdyby při těchto suchých letech a kůrovcové kalamitě nepřišel ještě 
koroňák, asi bychom už nudou umřeli. 

Život s koronavirem je jako život před revolucí 1989: hranice zavřené, cizinci nikde, fronty před obchody, 
podpultově prodávané a předražené zboží, hygienické potřeby si vyrábíme sami, v televizi jenom zprávy 
a občas do toho lámanou češtinou promlouvá k národu Slovák. 

Něco pro mladé a aktivní: 

Hledám šikovného chemika. Profesionála nebo amatéra, který dokáže z pervitinu opět vyrobit Paralen. 

                                                           
21 Např. Uzavírání hranic narušuje život lidí, kritizuje šéfka Evropské komise. In: Idnes.cz [online]. [citováno 
2020-04-30]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/eu-koronavirus-ministri-vnitra-eu-
chorvatsko-cesko-svedsko.A200313_112601_zahranicni_jhr. 

https://kreslenyvtip.cz/koronavirus
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/eu-koronavirus-ministri-vnitra-eu-chorvatsko-cesko-svedsko.A200313_112601_zahranicni_jhr
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/eu-koronavirus-ministri-vnitra-eu-chorvatsko-cesko-svedsko.A200313_112601_zahranicni_jhr


95 
 
 

 

Cože, kvasnice nepřišly??? 

(Vtip při aktuálním nedostatku droždí/kvasnic, které se k nám dováží ze zahraničí): Celníci objevili dvě 
kila droždí ukrytá v kokainu. 

A jeden regionální a zároveň prezidentský (reakce na prezidenta Zemana, který se z počátku krize 
dlouho neobjevoval v médiích ani se k ničemu nevyjadřoval): 

Po televizní soutěži „Peče celá země“ byla spontánně zahájena celonárodní soutěž „Šije celá země“, 
jejímž vítězem se přes tuhý boj stal pan Miloš z Vysočiny, který se dokázal ze všech soutěžících nejlépe 
zašít. 

7. Další návrhy na rozšíření výuky (vhodné pro on-line výuku): 

a) Žáci sami mohou vyprávět vtip na téma koronaviru, který je zaujal nebo který vymyslí. Mohou složit 
vtipnou básničku nebo písničku a prezentovat ji na sociálních sítích. 

b) Esej: Žákům může být zadána domácí práce na téma „Co se pro mě změnilo koronavirovou krizí?“ 
zaměřená na to, co budou dělat jinak, zda se stalo něco důležitějším, než bylo dříve, zda něco 
ztratilo ve stávající situaci význam apod.  

c) SWOT analýza: Žáci mohou vytvořit něco jako SWOT analýzu, tedy do tabulky v příloze 
č. 4.1.1.7.6 zapsat pozitiva (nemusel jsem do školy) a negativa (musel jsem být pořád doma) krize; 
příležitosti, které se jim díky krizi nabídly (pomáhala jsem v nemocnici), nebo hrozby, které je 
v důsledku krize čekají (rodiče nemohli pracovat, takže nepojedeme nikam na dovolenou). Mohou 
uvést, co jim na období nouzového stavu vadilo nejvíce, co jim chybělo; nebo naopak, co jim vůbec 
nechybělo, co bylo super; na co nadávali rodiče a prarodiče apod. 

Doporučená literatura a zdroje informací 

Koronaviroví šmejdi si nedají pokoj. faei.cz [online]. [citováno 2020-04-30]. Dostupné z: 
https://faei.cz/koronavirovi-smejdi-si-nedaji-pokoj/. 

Pandemie změnila finanční chování českých domácností, říká analýza. idnes.cz [online]. [citováno 
2021-08-08]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/finance/prace-a-podnikani/analyza-finance-
domacnosti-sporeni-investice-vydaje.A210804_071228_podnikani_sov. 

 

3.1.2 Peníze 

Cíl 

Po absolvování tohoto souboru hodin zaměřených na původ a vývoj peněz ve světě i na území dnešní 
ČR budou mít žáci informace o nejznámějších starých i nových měnách, budou chápat princip 
barterového obchodu i bezhotovostního platebního styku. Dokážou odhalit ochranné prvky bankovek 
a nebudou se snažit je kopírovat na moderních tiskárnách. Budou vědět, co dělat s poškozenou 
bankovkou a vytvoří si negativní postoj k padělání peněz. 

  

https://faei.cz/koronavirovi-smejdi-si-nedaji-pokoj/
https://www.idnes.cz/finance/prace-a-podnikani/analyza-finance-domacnosti-sporeni-investice-vydaje.A210804_071228_podnikani_sov
https://www.idnes.cz/finance/prace-a-podnikani/analyza-finance-domacnosti-sporeni-investice-vydaje.A210804_071228_podnikani_sov


96 
 
 

 

Vhodné využití zvolené formy práce 

Původně byla pro všechny hodiny tohoto tématu zvolena prezenční forma práce v malých (maximálně 
pěti) skupinách o počtu 4–6 osob dle velikosti kolektivu, přičemž v každé z nich zastává každý žák 
určitou roli při plnění úkolů a realizaci aktivit. Tato forma práce byla zvolena za účelem rozvoje klíčové 
kompetence iniciativy a podnikavosti. Vzhledem k vývoji situace týkající se šíření nemoci COVID-19 byly 
hodiny upraveny také pro výuku on-line – jednotlivé aktivity byly zjednodušeny, počet příkladů 
redukován, zachovány byly výkladové části, hlavní oporou žáků byl Žákovský sešit. Pokyny v bodě 0. 
jednotlivých lekcí určených k přípravě vyučujících byly vypracovány tak, aby byly srozumitelné pro obě 
verze výuky. Všechny hodiny je vhodné aplikovat v matematice nebo v občanské výchově.  

Výčet klíčových kompetencí a způsob jejich rozvoje 

Schopnost učit se – úvodní aktivity jsou většinou zaměřeny na zjištění výchozího stavu znalostí žáků 
k probírané problematice nebo na opakování z předchozí hodiny. Většinou žáky přivádějí k poznání, že 
jejich původní představy nejsou úplně správné. Během upřesňujícího výkladu si své znalosti opraví 
a pochopí, proč se mýlili. Tím si správnou verzi faktu uchovají lépe v paměti (vazba správné odpovědi 
na původně chybné chápání – „myslel/a jsem si, že se bankovky dají běžně kopírovat, ale není to 
pravda, moderní tiskárny to nedopustí“). Obdobný efekt má také kvíz (2. a 3. hodina), který procvičuje 
krátkodobou paměť. 

Hlavní aktivity tohoto tématu jsou zaměřeny mj. na badatelskou činnost, kterou si žáci ověří své 
pozorovací schopnosti, a to podrobnou prohlídkou českých mincí a bankovek (1. a 2. hodina). 
Schopnost učit se je rovněž podpořena využíváním metod pro efektivní čtení a učení, např. práce 
s textem a klíčovými slovy, s mentální mapou či otázkami na stěžejní informace v textu (1. hodina). To 
jim umožní procvičit si metody mozkového joggingu, pomocí nichž si dokážou zjištěné informace lépe 
zapamatovat.  

Schopnost učit se je podpořena také ekonomickou hrou zaměřenou na tři způsoby obchodování 
(3. hodina), během níž si žáci sami uvědomí výhody a nevýhody existence peněz a bezhotovostního 
platebního styku. Opět nechybí ani statistická fakta, která si žáci lépe zapamatují především tím, že si 
je vypočítají sami (3. hodina).  

Komunikace v mateřském jazyce – při plnění aktivit a při jejich vyhodnocení je vždy nutná spolupráce 
členů skupiny, tzn. také jejich komunikace. Koordinátor má za úkol udržet ve skupině klid, aby mohly 
i ostatní skupiny bez omezení pracovat na svém úkolu. Žáci se musí poradit nad správným řešením, 
tedy diskutovat a argumentovat, jaký způsob řešení je ten správný a proč. Vzhledem k tomu, že se 
úkoly opírají také o výchozí znalosti žáků o probírané problematice, měli by tito uvádět jejich zdroje.  

Prostor v rámci tohoto tématu je také pro reprodukci textu, kdy se žáci mají pokusit o stručné a jasné 
vystižení skutečností obsažených v popisu historického vývoje peněz ve světě i u nás (1. hodina). 
V článcích jsou občas cíleně používána cizí slova nebo slova cizího původu, která v českém jazyce už 
zdomácněla, ale také slova, která mají své kořeny v dávné minulosti, ale v současnosti je žáci mohou 
slyšet spíše sporadicky. To vše přispívá k rozšíření slovní zásoby žáků.  

Sociální a občanské schopnosti – lekce jsou mj. zaměřeny na téma české měny, na její historii, která 
sahá až do doby před naším letopočtem, současnou podobu českých mincí a bankovek a na 
zajímavosti, které se české měny týkají. Zdůrazněna je také kvalita ochrany českých bankovek a jejich 



97 
 
 

 

umělecká hodnota, což může žáky posílit ve vnímání České republiky jako suverénního státu s vlastní 
měnou, která je navíc dlouhodobě ekonomicky stabilní (občanské kompetence). 

Iniciativa a podnikavost – jako ve většině hodin tohoto vzdělávacího programu je iniciativa žáků 
povzbuzována především v rámci vytvořených pracovních skupin a rovněž plněním povinností 
vyplývajících z vybrané či vylosované role žáků. Aktivity realizované v lekcích mohou žáky iniciovat 
a inspirovat k získání dalších informací o českých penězích, k oslovení svých příbuzných, zda jim 
nezůstaly nějaké mince či bankovky ze starších dob, nebo k rozhovoru o dřívější podobě peněz. 
Podnikavost je podpořena i návrhem na pokus o udání poškozené bankovky nebo o její výměnu 
v bance, což je záležitost, která se žákům v běžném životě může opakovaně stát, a žáci tak na ni budou 
případně připraveni.  

Vhodné použití zvolené metodiky 

Princip práce v malých skupinách odpovídá metodě kooperativního učení, případně vrstevnického 
učení, neboť žáci ve skupině si sdělují své názory, provádí výpočty nebo uvažují o správném řešení před 
ostatními, kteří je dle pravidla o snaze zapojit všechny členy skupiny do práce následují či napodobují, 
nebo jim naopak odporují. V hodině jsou využity heuristické metody (brainstorming, odpovídání na 
problémové otázky), které umožňují žákům navrhnout řešení problému. Termín nebo určitý fakt, 
k němuž se mají vyjádřit, si se svými myšlenkami propojí, a tím si jej a jeho význam lépe zapamatují. 
Odpovídáním na problémové, občas i provokativní otázky si žáci utříbí své názory a pokusí se 
formulovat své argumenty pro a proti.  

Podstatou lekcí je většinou nějaká ekonomická hra založená často na práci s daty a na výpočtech, které 
vedou k (pro žáky) novým poznatkům (padělání peněz – 3. hodina). Rozhodovací hra je v rámci tohoto 
tématu aplikována v podobě „spojovačky“, již lze pojímat i jako soutěž mezi skupinami, což žáky často 
motivuje k většímu zaujetí a snaze (1. hodina). Oba způsoby lze navíc aplikovat i při formě výuky on-
line, neboť žáci mohou řešit úkoly individuálně.  

To, že se žáci ve skupinách dostanou k výsledku sami za pomoci vlastních výpočtů, jim dopomůže 
k lepšímu zapamatování zjištěných skutečností. Pro vizuálně zaměřené žáky bude přínosem badatelská 
metoda (2. hodina), v níž žáci pracují také s lupou jako symbolickým nástrojem vědecké práce.  

Vhodné použití zvolených pomůcek 

Pokyny k přípravě pomůcek pro žáky jsou obsaženy v bodě 0. zahrnujícím podrobný metodický popis 
realizace hodiny. Většinu pomůcek je vyučující schopen připravit sám tiskem příslušných příloh (až na 
výjimky) ve formátu A4 zpracovaných v textovém editoru. V některých hodinách se žákům bude hodit 
kalkulačka, která umožní rychlejší dosažení výsledku, ale vyučující mohou sami určit, zda nebude 
přínosnější počítat bez nich. Výjimečně (1. hodina) budou potřeba další pomůcky, jako je lupa, české 
mince a bankovky stávající i staré nebo ultrafialová baterie. 

Pomůckou pro vyučující je především powerpointová prezentace (dále PPP), která jim dopomůže 
udržet následnost aktivit a výkladů po celou hodinu. K tomu je ovšem nutné mít k dispozici počítač, 
datový projektor a nejlépe také připojení k internetu.  

Žádné další speciální pomůcky pro tuto hodinu nejsou vyžadovány.  

  



98 
 
 

 

Podrobný metodický popis realizace hodiny 

1. hodina – Historie peněz aneb na počátku všeho byl obsidián (9.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 15 minut. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin a vybere role, které budou 
využity co nejlépe k tomu, aby se žáci zapojili v co největším počtu do práce ve skupině. Dle počtu 
skupin vytiskne přílohu č. 4.1.2.1.1 (dva výtisky do skupiny). V případě on-line výuky rozešle žákům 
předem. Pokud vyučujícímu nevyhovují vybraná přísloví a rčení spojená s penězi a uvedená 
v následujícím textu, vybere a umístí do PPP jiná, např. z přílohy č. 5.1.2.1.2.  

Pro hlavní aktivitu vybere a vytiskne obsah přílohy č. 4.1.2.1.3 dle počtu skupin (dva výtisky do skupiny). 
Pokud bude mít možnost, najde alespoň dvě české mince z roku 1993 nebo 1994, dále mince 
v hodnotě 10 Kč nebo 20 Kč z roku 2000 a jakékoliv současné mince. Lze doporučit stáhnout si do 
mobilního telefonu aplikaci na zvětšení obrazu (lupu) nebo mít k dispozici lupu pro každou skupinu. 
Pro opakování látky může vyučující vytisknout jednostranně černobíle obsah přílohy č. 4.1.2.1.5, 
rozstříhat otázky a vložit je do klobouku, krabičky či misky vhodné pro losování. 

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Osobnosti na českých bankovkách. Časová dotace 5 minut. 

Vyučující při úvodu do hodiny vysloví její název a zeptá se žáků, co si představují pod pojmem obsidián, 
zda ho již někdy slyšeli. Pokud ne, po druhém kliknutí u úvodního snímku v PPP se objeví obrázek 
sopečného skla, o němž bude zmínka i později.  

Vyučující nejprve dá nadaným žákům rozstříhanou přílohu č. 4.1.2.1.5 (rovnoměrně ji rozdělí). Pokud 
využije pouze jednoho nadaného žáka, dá mu tolik lístečků, kolik je ve třídě ostatních žáků. Nadaní žáci 
si během výuky budou poznamenávat správné odpovědi na otázky na lístečcích. Je na nich, jakým 
způsobem si práci zorganizují a jak si vzájemně rozliší lístečky. Odpovědi ale nesmí psát na druhou 
stranu lístečku. Na konci hodiny, pokud bude dostatek času na exitovou hru, budou společně 
kontrolovat odpovědi ostatních žáků.  

Vyučující rozdá do skupin vytištěnou přílohu č. 4.1.2.1.1. Žáci plní své role. Přiřazují k nominálním 
hodnotám bankovek osobnosti českých dějin a odpovídají na otázku pod tabulkou. Každý ze skupiny 
se musí pokusit přiřadit alespoň jednu osobnost. Nejrychlejší skupina může být odměněna, pokud má 
vše správně. Kontrola spojovačky probíhá dle PPP (při plnění úkolu je zobrazena pouze tabulka, při 
dalších kliknutích se objevuji spojovací čáry) – vyučující vyvolává zástupce jednotlivých skupin. Může 
se ptát nadaných žáků, co o dané osobnosti ví, případně do jakého století by ji zařadili. Řešení je 
obsaženo v příloze č. 5.1.2.1.1. 

2. Výklad – časová dotace 5 minut. 

O penězích lze najít řadu známých citátů, většinou negativního rázu, i když samotné peníze jsou v tom 
zpravidla nevině. Příkladem může být již citát z bible o tom, že „kořenem všeho toho zla je láska 
k penězům“, tedy nikoliv samotné peníze, ale láska k nim. Špatným výkladem pak na tento výrok 
navázaly další. Vyučující vyzve žáky, zda znají nějaký citát, přísloví nebo rčení o penězích, např. i takové, 
ve kterých se objevují názvy starých měn (grešle, krejcar, flok).  

Možné odpovědi – obecně známá rčení: Čas jsou peníze. Nechat si vrtat koleno pro peníze. Bez peněz 
do hospody nelez! Peníze kazí charakter. Peníze nerostou na stromech. Štěstí si za peníze nekoupíš. 



99 
 
 

 

Peníze jsou špinavé. To nestojí za zlámanou grešli! Nemám ani floka. Další rčení vyučující prezentuje 
dle PPP – odkryje se pouze část, žáci se pokusí doplnit text, po kliknutí se zobrazí řešení. Další přísloví 
o penězích jsou uvedena v příloze č. 5.1.2.1.2.  

Touha po penězích již v dávné minulosti22 byla zahrnuta mezi tři hlavní neřesti člověka. Přitom jejich 
vznik vyplynul ryze z nutnosti a z potřeby řešení praktických problémů při směně zboží. Před jejich 
zavedením probíhal obchod pouze prostřednictvím výměny zboží za zboží (barterový obchod), což bylo 
i tehdy dosti složité. Ne každý chtěl za osla čtyři husy a čtyři slepice nebo za boty hektolitry mléka. Lidé 
tak ztráceli čas a energii a v případě potravin se snižovala i kvalita zboží. Celkově byly tedy vysoké, jak 
bychom dnes jazykem ekonomie řekli, tzv. transakční náklady, tedy čas, práce a další energie 
vynaložená na dosažení ekonomického cíle.  

Peníze umožnily tyto náklady výrazně snížit a také přispěly ke specializaci výroby a efektivní dělbě 
práce – ne každý již musel pěstovat obilí či chovat dobytek, stačilo si potraviny koupit. Peníze jsou 
proto definovány jako prostředek směny nutný k zajištění základních životních potřeb; univerzální 
platidlo, které zabezpečí naše každodenní potřeby23. Umožňují srovnat hodnotu zboží a služeb. Peníze 
v současnosti akceptujeme proto, neboť víme, že je akceptují všichni. 

3. Aktivita (1): Kde se na světě vzaly peníze? Časová dotace 15 minut. 

Vyučující předem vybere podle počtu skupin texty týkající se historie peněz a obsahující úkoly, a to 
z přílohy č. 4.1.2.1.3. Z vybraných rozdá nebo nechá vylosovat skupinám jeden. Žáci se seznámí 
s obsahem textu, vypočítají zadané příklady a po dokončení úkolu stručně reprodukují svůj text 
ostatním s uvedením řešení příkladů (kontrola dle PPP). Každý člen skupiny musí říct alespoň jednu 
větu nebo sdělí řešení jednoho z příkladů. Je potřeba dodržet pořadí skupin, neboť snímky v PPP jsou 
uspořádány chronologicky. Žáci mohou uvést slova, kterým nerozumí. Neznámá slova se pokusí 
vysvětlit nejprve žáci z ostatních skupin, až poté vyučující. V případě nevyužití všech pěti textů vyučující 
doplní podstatné z nich ve výkladu dle časových možností. 

V případě on-line výuky může vyučující vybrat méně textů a rozeslat je žákům předem. 

4. Aktivita (2): Zajímavosti českých mincí. Časová dotace 5 minut. 

Vyučující vyzve žáky k zamyšlení nad tím, zda mince a bankovky může běžný člověk vlastnit. Žáci svůj 
názor neříkají nahlas, ale zavřou oči a hlasují, zda ano, či ne. Vyučující výsledek zapíše na tabuli 
a prozradí, že nikoliv. Žáci se pokusí odpovědět, proč ne, kdo je tedy vlastní a co s tím souvisí. Výklad 
bude následovat po ukončení aktivity. 

Vyučující rozdá do každé skupiny jednu minci o hodnotě 1, 2 nebo 5 Kč z roku 1993 nebo 1994 a jednu 
minci stejné hodnoty raženou později. Dále jednu minci o hodnotě 10, 20 nebo 50 Kč z roku 1993 nebo 
1994, jednu minci o hodnotě 10 nebo 20 Kč z roku 2000 a jednu minci o stejné hodnotě raženou 
později. Celkem tedy do každé skupiny 5 mincí, nejlépe stejné hodnoty (např. pětikorunu 
z roku 1993 a současnou, desetikorunu z roku 1994, 2000 a současnou). Vyučující vyzve žáky, aby se 

                                                           
22 Sv. Augustin (358–430 n. l.); dalšími dvěma byly touha po moci a sexuální touha (dle SEDLÁČEK, 
Tomáš. Ekonomie dobra a zla: po stopách lidského tázání od Gilgameše po finanční krizi. 2. vyd. Praha: 65. pole, 
2012.) 

23 HRUBOŠOVÁ, Marcela. Desatero boháče: jak peníze vydělat, řídit, spravovat a rozmnožovat. Praha: Grada, 
2018.  



100 
 
 

 

pokusili najít rozdíly na mincích stejné hodnoty a zároveň si všimli roku ražby. Pokud rozdíl najdou, 
mohou být odměněni. V případě možnosti lze doporučit přiložení lupy (např. v mobilní aplikaci). Pokud 
nebudou mince k dispozici, použije vyučující obsah přílohy č. 5.1.2.1.4. V PPP na snímku 
č. 14 až 16 vysvětlí rozdíly ve znacích mincoven, kde byla mince ražena (dle následujícího výkladu).  

V případě on-line výuky si žáci musí mince z různých let sehnat předem, na což je vyučující upozorní 
např. týden před konáním lekce.  

5. Výklad – časová dotace 5 minut. 

Stejně jako v minulosti, kdy mohl razit mince a vydávat papírové peníze pouze panovník či panovnice, 
a ty byly tím pádem jejich vlastnictvím, jsou i nyní mince a bankovky majetkem státu, resp. národních 
bank. Proto je trestné také jejich úmyslné znehodnocování či výroba. Česká národní banka (ČNB) také 
nevidí ráda, když se mince zadržují, místo aby kolovaly mezi lidmi, takže spatřuje nepřítele i v prasátku, 
do něhož si spoříte. Nedostatek mincí musí totiž doplňovat a nechat razit nové. České mince je 
oprávněna razit pouze jedna společnost, a to Česká mincovna, a.s. se sídlem v Jablonci nad Nisou. Ta 
se proslavila v roce 2018 výrobou druhé největší mince na světě, která váží 130 kg a má 
hodnotu 100 mil. Kč. Bankovky pak tiskne Státní tiskárna cenin, státní podnik se sídlem v Praze.  

Nebylo tomu tak během historie samostatné České republiky vždy. Mince v hodnotě 1, 2 a 5 Kč se 
v roce 1993 a 1994 razily v kanadském Winnipegu (Royal Canadian Mint Winnipeg, provincie 
Manitoba), což se pozná podle znaku javorového listu, a mince 10, 20 a 50 Kč pak do 
roku 1994 v Německu (Hamburgische Münze Hamburg), což dokazuje znak hamburského hradu. Až 
poté převzala veškerou ražbu mincovna v Jablonci nad Nisou.  

Vyučující se žáků zeptá, co podle jejich názoru symbolizuje znak mincovny na současných českých 
mincích24 nebo jak by jej popsali. Pravděpodobně nikdo nepozná, že jde o písmeno „b“ s korunkou, 
přičemž „b“ vyjadřuje počáteční písmeno firmy Bižuterie a.s., od níž se závod na ražbu mincí oddělil, 
a korunka pak originalitu mincí. Také některé české papírové peníze se od počátku netiskly u nás, ale 
v jihoanglické tiskárně Thomas de La Rue & Company Ltd. (bankovky v hodnotě 50, 100 a 500 Kč v roce 
1993).  

6. Závěr – časová dotace 10 minut. 

Vyučující se žáků zeptá, co by dělali s natrženou nebo pomalovanou bankovkou nebo tehdy, kdyby se 
jim jejich bankovka roztrhla, případně by její část ztratili. Může zahájit hlasování, kdo si myslí, že je 
hodnota peněz takovéto bankovky již nenávratně ztracená. Žáci pravděpodobně budou vědět, že tomu 
tak není a mohou uvádět důvody proč. Rovněž mohou uvést situace, co všechno se s bankovkami může 
stát, nebo své vlastní zkušenosti, co se jim s nimi stalo. Mohou sdělit, co následně dělali, zda se pokusili 
udat roztrženou či slepenou nebo jen částečnou bankovku v obchodech a jak na to prodavači reagovali.  

Odvážnějším žákům může vyučující navrhnout, ať si sami vyzkoušejí udat poškozenou bankovku 
v obchodě. Vysvětlí jim, že i slepenou bankovku musí v obchodě přijmout, pokud je celá (pozor, netýká 
se provozovatelů typu OSVČ). Prodejci ji však dál už nemají používat, ale stáhnout z oběhu a nechat 
vyměnit. Na druhé straně však nemá cenu chodit do banky a žádat výměnu bankovky, z níž zbyla méně 
než čtvrtina, neboť za ni banka nevyplatí ani korunu. Mohl by totiž přijít někdo, kdo bude mít druhou 

                                                           
24 Více ZDE. 

https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/ceske-mince-animace/


101 
 
 

 

– většinovou – část, za kterou naopak banka musí vyplatit celou částku. Zajímavostí je, že v oběhu se 
v současnosti nachází hotovost ve výši zhruba půl bilionu korun, přičemž každá bankovka by měla 
v oběhu vydržet 5–24 měsíců.  

V případě dostatečné časové rezervy vyučující může rozdat, nebo nechat žáky (mimo nadané) 
vylosovat nastříhanou přílohu č. 4.1.2.1.5 pro exitovou hru. Žáci si připraví ústní odpověď a sdělí ji 
vyučujícímu, nebo nadanému žákovi, který ji vyhodnotí podle svých poznámek. Pokud je správná, 
můžou žáci ze třídy odcházet na přestávku. Pokud ne, vylosují si jinou otázku a proces se opakuje.  

Vlastní iniciativa žáků může být podpořena domácím úkolem. Žáci by se mohli pokusit najít doma 
nějaké staré neplatné mince a bankovky a ve třídě vytvořit společně výstavu (nalepit je na fólii nebo 
tvrdý papír lepicí páskou tak, aby byl vidět rub i líc a nezapomenout na vytvoření seznam majitelů). 
Pokud žáci objeví doma v úhrnu větší počet mincí a bankovek stejné hodnoty, je možné vybrat ty 
nejstarší.  

Doporučená literatura a zdroje informací 

1661 – First banknotes in Europe. riksbanc.se [online]. [citováno 2020-04-30]. Dostupné z: 
https://www.riksbank.se/en-gb/about-the-riksbank/history/historical-timeline/1600-1699/first-
banknotes-in-europe/ – Stockholmská banka, první bankovky. 

České mince. cnb.cz [online]. [citováno 2020-04-30]. Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-
mince/mince/. 

Čím se dříve v českých zemích platilo a co se dalo z výplaty koupit.... numismatikacb.cz [online]. 
[citováno 2020-04-30]. Dostupné z: https://www.numismatikacb.cz/Cim-se-drive-v-ceskych-zemich-
platilo-a-co-se-dalo-z-vyplaty-koupit-b3567.htm. 

PLACHETKA, Jiří. Velký slovník citátů a přísloví. Ilustroval Zdeněk MÉZL. Praha: Academia, 1996. 

Trojník, šesták, pětka, groš, grešle, tolar... oskrkany.blog.idnes.cz [online]. [citováno 2020-04-30]. 
Dostupné z: https://oskrkany.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=503596 – staré mince v lidových písních. 

 

2. hodina – Ochranné prvky bankovek aneb lze bankovky kopírovat? (10.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 15 minut. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin a vybere role, které budou 
nejlépe využitelné k tomu, aby se žáci zapojili v co největším počtu do práce ve skupině. Podle počtu 
skupin vytiskne přílohu č. 4.1.2.2.1 (dva výtisky do skupiny) a rozstříhá na dvě části. Připraví české 
mince a bankovky spíše nižší hodnoty podle počtu skupin a alespoň jednu co nejnovější bankovku (tisk 
po roce 2007) o min. hodnotě 500 Kč. Bankovky je vhodné dát do průhledné fólie.  

Podle použitých bankovek a jejich počtu vytiskne vyučující na barevné tiskárně obsah přílohy 
č. 4.1.2.2.2 a rozstříhá na části podle bankovek, přidá ke každé kvízové otázky z přílohy 
č. 4.1.2.2.2 a jejich řešení z přílohy č. 5.1.2.2.2. Dále vytiskne dvakrát jednostranně černobíle obsah 
přílohy č. 4.1.2.2.3 (zadání i pro nadané) a rozstříhá. V případě on-line výuky vyučující zašle žákům 
materiály předem – může vybrat např. jen tři příklady.  

https://www.riksbank.se/en-gb/about-the-riksbank/history/historical-timeline/1600-1699/first-banknotes-in-europe/
https://www.riksbank.se/en-gb/about-the-riksbank/history/historical-timeline/1600-1699/first-banknotes-in-europe/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/
https://oskrkany.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=503596


102 
 
 

 

Pokud škola disponuje tiskárnou se skenerem, pokusí se vyučující nejnovější bankovku oskenovat, zjistí 
reakci tiskárny a podle toho zorganizuje aktivitu v bodě 1. Pokud má k dispozici, přichystá i staré, již 
neplatné bankovky. Pro aktivitu v bodě 2 je vhodné mít k dispozici lupu nebo příslušnou mobilní 
aplikaci.  

1. Opakování z předchozí hodiny – časová dotace 5 minut.  

Žáci doplňují klíčová slova do textu v příloze č. 4.1.2.2.1 a plní své role. V případě on-line výuky jsou 
slova doplňována přímo v PPP. Pro nadané lze nabídku slov k doplnění neuvádět. Nejrychlejší skupina 
se správným výsledkem může být odměněna. Společná kontrola probíhá dle PPP.  

V případě, že předchozí hodina nebyla absolvována, tato část se vynechá a alternativně může vyučující 
do skupin/jednotlivcům rozdat libovolné platné české mince, které si předem spočítá. Aniž by se na ně 
dívali (v lavicích se žáci otočí dozadu, vyučující položí libovolnou minci na lavici, žáci zavřou oči, na povel 
se otočí ke své lavici) pouze podle hmatu poznávají hodnotu mince. Ve skupině si minci osahají všichni 
a společně se doberou k závěru.  

2. Zjištění výchozího stavu znalostí: Ochranné prvky na českých bankovkách. Časová 
dotace 10 minut. 

Vyučující rozdá do skupin jednu českou bankovku, papír s obrázkem dané bankovky z přílohy 
č. 4.1.2.2.2 a prázdný papír a žáci ve skupině musí do dvou minut pojmenovat, zapsat a na obrázku 
zakroužkovat co nejvíce ochranných prvků bankovky. Vyučující žáky upozorní, že se mají na bankovku 
dívat proti světlu, a to nejen svisle, ale také vodorovně (předvede), a že si mají všímat i jiných prvků, 
barev, obrazců apod. Terminologicky se budou názvy ochranných prvků pravděpodobně lišit od 
oficiálních názvů. Bankovky ve skupině zůstávají i pro potřeby dalšího výkladu. Skupina s nejvíce 
správně uvedenými prvky může být odměněna. Po ukázce všech prvků dle následujícího výkladu může 
vyučující rozdat do skupin starší bankovky a žáci dle získaných poznatků vyhledají tehdejší ochranné 
prvky.  

3. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Z důvodu stále se zkvalitňující technologie falzifikace bankovek jsou tiskárny nuceny zavádět nové 
a nové ochranné prvky, které by toto trestné jednání omezily. Jak si tedy ověřit, zda jsou bankovky 
pravé? Vyučující postupuje podle PPP (snímky č. 4 až 12) a hlásí se ty skupiny, které daný prvek odhalily. 
Na závěr mohou žáci poukázat na další prvky, které považovali na ochranné. Pro ověření posledního 
prvku je vhodné použít lupu nebo příslušnou mobilní aplikaci. 

Ochranné prvky bankovek: 

 specifický bankovkový papír – na dotek hrubý, citelný hlubotisk; obsahuje barevná vlákna viditelná 
v bílých částech bankovky; 

 vodoznak – viditelný proti světlu (tři prvky – obličej osobnosti, hodnota bankovky a nad ní znak, 
např. list z lípy u 1000 Kč); 

 okénkový metalizovaný proužek s mikrotextem – na lícní straně vystupují čtyři části, mění barvu; 

 soutisková značka – písmena ČR v kruhu viditelná jen proti světlu, část na líci, část na rubu; 

 skrytý obrazec – na rameni osobnosti, viditelný při vodorovné poloze bankovky v úrovni očí proti 
světlu, zobrazuje hodnotu bankovky; 



103 
 
 

 

 proměnlivá barva zlatého znaku – při vodorovné poloze bankovky v úrovni očí proti světlu se mění 
na zelenou; 

 iridiscentní pruh – v pravé části lesklý pruh, při vodorovné poloze bankovky v úrovni očí proti světlu 
barevný, viditelná hodnota bankovky; 

 mikrotext – iniciály osobnosti, číselné a slovní vyjádření hodnoty bankovky na dvou až třech 
místech na obou stranách podle hodnoty bankovky. 

Ochranné prvky českých bankovek patří ke světové špičce. Česká národní banka (ČNB) vydává 
každoročně zprávu o podchycených falzifikátech a rovněž srovnává padělání českých bankovek s údaji 
o padělání eur a dolarů.  

4. Aktivita (1): Najdete tajný ochranný prvek? Časová dotace 5 minut. 

Pokud jsou rozdané bankovky staršího data nebo menší hodnoty, vyučující je sesbírá a dá žákům 
kolovat co nejnovější českou bankovku (tisk po roce 2007) o minimální hodnotě 500 Kč. Vyzve je 
k tomu, aby našli nějaký další prvek, o kterém nebyla v předchozím výkladu zmínka, a zeptá se, zda by 
věděli, jak bankovku chrání. Na bílé ploše bankovky by si žáci mohli všimnout žlutých teček, těžko už 
ale poznají, že některé z nich jsou vzájemně v podobné poloze jako hvězdy v souhvězdí Orion.  

Tyto „tečkokupy“ chrání bankovky proti kopírování a skenování, ochranný prvek se nazývá EURion 
constellation. Přístroj, na němž by chtěl někdo bankovku kopírovat/skenovat, je často schopen tečky 
identifikovat, nepokračuje v práci, upozorní na zakázaný obsah a vyzve „padělatele“ ke kontrole 
originálu. Možná v budoucnu nastane doba, kdy tiskárna přímo zavolá policii. Pokud škola disponuje 
tiskárnou či skenerem, může si třída na konci hodiny vyzkoušet bankovku s tečkami okopírovat či 
oskenovat. Vyučující nezapomene na konci aktivity vysbírat a spočítat bankovky. 

5. Aktivita (2): Jak moc se u nás padělají bankovky? Časová dotace 10 minut. 

Vyučující rozdá do skupin obsah přílohy č. 4.1.2.2.3. Žáci plní při práci své role. Skupina počítá příklad, 
nejrychlejší a správný výsledek může být oceněn. Prezentér sdělí výsledek. Kontrola probíhá postupně 
dle PPP. Při on-line výuce žáci pracují individuálně. 

6. Shrnutí – časová dotace 5 minut. 

Zatímco u české měny připadá na jeden kus padělku 500 tis. kusů platných bankovek v oběhu, u eur je 
to jeden kus padělku na 20 tis. kusů bankovek v oběhu. Která měna je tedy pro padělatele 
„oblíbenější“? Kvalita padělků eur je mnohem vyšší než v případě českých korun (ty se z více než 90 % 
tisknou na inkoustových tiskárnách, a nemají tak téměř žádnou šanci uspět). Z českých bankovek jsou 
nejčastěji padělány tisícikoruny – v roce 2018 jich bylo v oběhu odhaleno 647 kusů. Celkem byly 
podchyceny padělky ve výši necelých 1,2 mil. Kč, což je pouze nepatrný zlomek z téměř půl bilionu Kč, 
které jsou v hotovosti v oběhu.  

Zajímavostí je, že v roce 2018 bylo nejvíce falšovaných bankovek při jedné policejní akci hned po Praze 
zajištěno v Jihlavě, a to 88 kusů. Eura se padělají 25x více než české koruny, tudíž je potřeba si u nich 
dávat větší pozor především při výměnách mimo banky a směnárny, a to i proto, že je jejich vzhled 
různý a neznáme je tak podrobně jako české bankovky. Z eur se padělají především 50 a 20eurové 
bankovky.  



104 
 
 

 

I přechovávání padělaných nebo pozměněných bankovek a příprava padělání je trestná25. Za vlastní 
padělání hrozí trest odnětí svobody na 3 až 12 let podle způsobu organizace a škody, kterou padělatelé 
způsobí. V historii však byly tresty mnohem přísnější a za tzv. penězokazectví jistojistě hrozil trest smrti 
těmi nejkrutějšími metodami26. 

Co si žáci zapamatovali, mohou dát vyučujícímu na vědomí vyřešením krátkého kvízu z přílohy 
č. 4.1.2.2.2. Svoji bankovku i její obrázek, se kterým pracovali v bodě 1, schovají tak, aby je nikdo ze 
skupiny neviděl (stačí otočit papír s obrázkem a překrýt jím bankovku). Test prověří všímavost žáků 
a jejich krátkodobou paměť. Zadání je uvedeno v příloze č. 4.1.2.2.2 a řešení v příloze č. 5.1.2.2.2. Žáci 
si sami zkontrolují svoje výsledky podle „své“ bankovky, kterou mohou znovu vytáhnout/odkrýt. 

 

3. hodina – Bezhotovostní platby aneb bez peněz do obchodu klidně vlez (11.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 45 minut. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Podle počtu skupin připraví 
půlky prázdných papírů A4. Pro hlavní aktivitu barevně nejlépe na tvrdý papír vytiskne a rozstříhá 
obsah přílohy č. 4.1.2.3.1 podle počtu žáků v jednotlivých skupinách (max. 5 skupin po 6 žácích, přičemž 
dvě skupiny budou mít zcela stejná zadání). Lístky po čtveřicích sepne sponkou, aby na místě podle 
počtu žáků ve skupině mohl rychle vybrat potřebný počet a zamíchat. Zapůjčí si herní čtečku karet 
a odpovídající „platební“ karty, např. ze stolní hry Monopoly (junior) Electronic Banking (dvě při více 
než třech skupinách).  

V případě výuky on-line vyučující rozešle žákům předem kvíz z přílohy č. 4.1.2.3.3 a připraví si 
informace z rozšíření, které je v následujícím textu uvedeno kurzívou. Na základě toho, o jaký způsob 
výuky se jedná, musí vyučující upravit PPP.  

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Jak můžeme zaplatit za zboží? Časová dotace 5 minut. 

Na úvod hodiny může vyučující využít kopie bankovek v PPP a zorganizovat rychlou soutěž mezi 
skupinami. U bankovky v PPP žáci musí co nejrychleji určit zemi, kde se bankovkou platí, název 
bankovky a její hodnotu v Kč. Při ukázce se členové skupiny poradí, a pokud si myslí, že znají všechny 
tři odpovědi, přihlásí se. Pokud mají vše správně, dostávají bod. Celková vítězná skupina může být 
odměněna. 

Následně vyučující rozdá do skupin jednu půlku prázdného listu A4. Do dvou minut mají skupiny za úkol 
vypsat co nejvíce různých možností, jak se dá platit za vybrané zboží, ať už hotovostně nebo 
bezhotovostně. Žáci plní svoje role. Zapisovatel zapisuje možnosti, koordinátor dohlíží na to, aby každý 
řekl alespoň jednu možnost. Skupina, která jich má zapsaných do skončení limitu nejvíce, diktuje 
prostřednictvím prezentátora nahlas a vyučující zapisuje ty správné na tabuli. Ostatní skupiny si 
zatrhávají, zda daný způsob platby mají rovněž uveden, a doplňují další, které dle jejich názoru uvedeny 
nebyly. Vyučující vyhodnocuje, zda se různě nazvané způsoby neopakují, dokud na tabuli nezůstanou 

                                                           
25 Trestní zákoník 40/2009 Sb., Část druhá, hlava VI, Díl první, § 233. 
26 Více na „Padělatelům peněz hrozily kruté tresty. Dnes si „odpočinou“ v pohodlném vězení.“ In: Mesec.cz 
[online]. [citováno 2020-04-30]. Dostupné z: https://www.mesec.cz/clanky/padelatelum-penez-hrozily-krute-
tresty-dnes-si-odpocinou/. 

https://www.mesec.cz/clanky/padelatelum-penez-hrozily-krute-tresty-dnes-si-odpocinou/
https://www.mesec.cz/clanky/padelatelum-penez-hrozily-krute-tresty-dnes-si-odpocinou/


105 
 
 

 

pouze reálné a vzájemně odlišné druhy platby. V porovnání s následujícím výkladem si žáci vyjasní 
správnou terminologii způsobů platby za zboží, především těch bezhotovostních.  

2. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Za vybrané zboží se dá v současnosti platit hotově, tedy prostřednictvím mincí a bankovek, nebo 
bezhotovostně, tedy jakkoliv jinak. Za bezhotovostní platbu lze považovat např. i platbu stravenkami 
nebo jinými papírovými šeky (např. zaměstnanecké benefity v podobě unišeků na různé druhy zboží 
a služeb; bankovní či soukromé šeky, např. na slevy při koupi zboží nad určitou částku – kupóny, 
vouchery; nebo cestovní šeky; dárkové poukázky apod.), ale i směnkami (abstraktní cenný papír jako 
pojistka budoucího zaplacení). Nejčastější formou bezhotovostních platebních styků jsou však platby 
platebními kartami nebo přímé bankovní převody. Místo platebních karet je v současnosti také možné 
k platbě používat chytrý mobilní telefon (smartphone) nebo chytré hodinky s příslušnou aplikací, ale 
pouze tam, kde jsou k dispozici bezkontaktní platební terminály. 

Bankovní převody mohou probíhat prostřednictvím písemných platebních příkazů, které ručně 
vypisujeme a podáváme přímo v bance nebo na příslušném tiskopise zasíláme do banky poštou. 
Vzhledem k elektronizaci bankovního styku jsou však častěji využívány služby elektronického 
bankovnictví, a to ať už prostřednictvím homebankingu (speciální software komunikující s bankou), 
phonebankingu (telefonická komunikace s bankou) nebo GSM bankingu (prostřednictvím chytrého 
telefonu nebo počítače napojeného na internet). Platby mohou mít formu jednorázového příkazu 
(např. nákup zboží), trvalého příkazu (pravidelná platba stálé částky, např. spoření) nebo inkasa 
(pravidelná platba různě vysoké částky, např. za telefonní služby).  

Nějakou platební kartou v současnosti disponuje pravděpodobně téměř každý občan ČR a dosáhnou 
na ně i školní děti od 8 let. Žáci mohou na výzvu vyučujícího sdělit nebo zvednout ruku v případě, zda 
sami disponují platební kartou; nebo naopak jestli znají ze svého okolí dospělého člověka, o němž ví, 
že platební kartu nemá nebo ji nepoužívá. Bude to pravděpodobně záležitost jejich prarodičů či spíše 
ještě starší generace. Vyučující se jich rovněž zeptá, zda znají dva hlavní druhy platebních karet.  

Pokud jsou ve třídě nadaní žáci, vyučující se jich dotáže na rozdíl mezi debetní a kreditní kartou. Teprve 
pak upřesňuje a doplňuje. Běžná karta, pomocí níž platíme v obchodech penězi uloženými na našem 
účtu v bance, se nazývá debetní a nemůžeme z ní čerpat více finančních prostředků, než na svém kontě 
máme. Jinou funkci má karta kreditní, s níž si půjčujeme peníze u banky a platíme za to také příslušný 
úrok. Na první pohled však většinou není rozdíl mezi oběma typy karet viditelný, proto bychom měli 
přesně vědět, která je která. Při správném hospodaření by měla kreditní karta sloužit pouze jako záloha 
při neplánovaných výdajích, a nikoliv jako prostředek k běžnému utrácení, které by se nám tak mohlo 
velmi prodražit. Pro internetové platby je bezpečnější používat tzv. virtuální platební karty, k nimž 
klient dostane pouze údaje (tedy žádnou další kartu) obdobné jako k běžné kartě a platbu opět 
potvrzuje kódem získaným přes SMS, tedy jednorázově.  

Podklad pro kvíz nebo při zájmu o historický vývoj bezhotovostního platebního styku a kryptoměny (celý 
text kurzívou; lze také uplatnit jako alternativu či rozšíření pro nadané):  

První peníze byly bezhotovostně převedeny v USA v roce 1864, a to prostřednictvím telegrafu. 
Předchůdcem platebních karet byl cestovní šek, úvěrové či platební knížky, papírové a později plechové 
věrnostní karty, z nichž první začaly být používány v roce 1914 opět v USA. Šlo vždy o úvěrové nástroje 
a jejich vývoj přerušila II. světová válka. Výhody platebních karet spočívají především v tom, že má 
člověk „peníze“ stále při sobě a nemusí hlídat, kolik má zrovna na hotovosti. Toto byla i hlavní příčina 



106 
 
 

 

vzniku veřejných platebních karet v roce 1951, pro změnu opět v USA. Tehdy však nebyla řešena ztráta 
karet ani jejich zabezpečení proti zneužití. Jejich majitelé rovněž mohli čerpat neomezený úvěr, který 
následně nespláceli, což často vedlo k vysokým ztrátám bank. První plastová karta byla zavedena v roce 
1959.  

V Československu byla první platební karta akceptována v roce 1965, a to v jako první zemi tehdejšího 
východního bloku. V té době však platební karty nefungovaly tak, jak je tomu dnes. Totožnost klienta 
se ověřovala telefonicky, platební transakce se zapisovaly ručně a na konci měsíce se účtovaly bankám. 
Karty rovněž nebyly zcela bezpečné a ochranu jim zajistilo až využití magnetického proužku, který byl 
schopen evidovat osobní údaje majitele a provedené transakce.  

Velkým pokrokem byl vynález bankomatů, z nichž první byl zprovozněn v roce 1967 v Londýně. První 
bankomaty však ke komfortu klientů bank příliš nepřispěly, neboť ti museli nejprve do banky pro 
jednorázový PIN a až pak k automatu, který jim vydával peníze v sáčku, jenž se ve stroji často zasekával. 
Velký pokrok proto představoval vynález karet s čipem v roce 1974 ve Francii, které měly např. i funkci 
tzv. předplacených elektronických peněženek. Avšak ani to by nebylo nic platné, pokud by bankomaty 
nezačaly pracovat ve verzi on-line a nebyly neustále napojeny na centrální systém banky27.  

Vzhledem k tomu, že krádeže hotovosti jsou nadále častější než krádeže platebních karet, z nichž bez 
PINu nelze čerpat vysoké částky, lze bezhotovostní platby považovat za bezpečnější. Při ztrátě karty je 
nutné telefonicky ihned kartu zablokovat a zažádat o vydání nové. Banky rovněž ručí za krádež peněz 
z konta, pokud u transakcí nebyl použit PIN, a to nad určitý limit (většinou kolem 5 tis. Kč) a také zpětně 
(dva dny před blokací karty nebo nahlášením krádeže). V dnešní době vysoké mobility obyvatel lze 
velmi ocenit mezinárodní platnost karet při placení i výběrech z bankomatu. Každá banka má však 
stanovena trochu odlišná pravidla pro platební karty i další služby, proto je nutné vždy si je předem 
přečíst a seznámit se s nimi. A ještě pár čísel – v současnosti je v ČR v oběhu téměř 12 mil. platebních 
karet, takže teoreticky má platební kartu i každé nemluvně.  

3. Aktivita (1): Pojďme spolu obchodovat aneb obchodník měnil, až vyměnil! Časová 
dotace 20 minut. 

Aktivitu lze realizovat pouze při prezenční výuce. Počet členů každé skupiny by měl být stejný, a to max. 
pět. Pokud chybí jeden člen, zastupuje ho vyučující v roli bankéře ve skupině obchodující s počítači. 
Vyučující odpočítá čtveřice připravených kartiček podle počtu žáků a vloží do obálek podle počtu členů 
skupin. Na každého žáka ve skupině musí průměrně vycházet jedna komodita (např. myš, klávesnice, 
monitor, procesor), v případě skupiny obchodující s hotovostí ještě dva peníze (u skupiny 
s bezhotovostním obchodováním na každého také připadají dva peníze, kterými si musí nabít 
příslušnou kartu). Vyučující rozdá do skupin nebo nechá vylosovat obálku s připravenými kartičkami 
z přílohy č. 4.1.2.3.1. 

Žáci ve skupině vysypou z obálky kartičky tak, aby nebyly vidět obrázky, zamíchají a každý si k sobě 
přisune 4 kartičky, aniž by se na ně podíval. Ve skupině, která pracuje s elektronickou bankou a kupuje 
či prodává počítačové komponenty, představuje jeden člen banku, která vybírá a ukládá peníze 
obchodníků (bankéř). Každý kus počítače stojí 1 peníz. Ve skupině obchodující s oděvy dostane každý 
člen 6 kartiček. Ve skupině obchodující s potravinami dostanou členové pouze 4 kartičky potravin.  

                                                           
27 Více o historii platebních karet např. na Historie platebních karet. In: Wikipedia.org [online]. [citována 2020-
04-30]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Historie_platebn%C3%ADch_karet. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Historie_platebn%C3%ADch_karet


107 
 
 

 

Cílem hry je, aby každý člen skupiny získal všechny 4 různé kartičky zboží výměnou s ostatními. V první 
skupině se dá obchodovat pouze výměnou jednotlivých komodit, tedy bez peněz. Ve druhé se 
obchoduje pouze za hotovost – každý kus zboží stojí jeden peníz. Ve třetí skupině se za zboží platí pouze 
bezhotovostně přes elektronickou banku a každý kus stojí rovněž jeden peníz. Jakmile všichni členové 
skupiny shromáždí potřebný počet kusů zboží, rychle nahlásí vyučujícímu, který zapíše výsledný čas.  

Jakmile tedy na začátku hry mají všichni kartičky u sebe, vyučující odstartuje začátek hry a sleduje čas. 
Hráči otočí své kartičky tak, aby na ně každý viděl. Začnou si vzájemně nabízet své komodity nebo za 
ně budou chtít platit. Používají věty typu „nabízím dvě myši, protože mám tři“, „koupím myš, protože 
ji nemám“ apod. Nezáleží na tom, zda někdo začne nabízet komoditu nebo peníze. Důležité je 
obchodovat co nejrychleji. V případě rychlého vyřešení je možné hru opakovat a prostřídat způsoby 
obchodování ve skupinách. 

Výstupem by mělo být zjištění, že nejrychlejší bude skupina, kde se platí bezhotovostně, poté ta 
s hotovostí a poslední by měli skončit účastníci barterového obchodu. Žáci by si tak měli uvědomit 
velké výhody plateb kartou či penězi oproti směně zboží, které spočívají i v úspoře transakčních 
nákladů.  

4. Výklad – časová dotace 2 minuty. 

Hlavním pozitivem bezhotovostního platebního styku je pro většinu lidí především úspora času 
a mnohdy i peněz při zahraničních platbách. Člověk ušetří čas při výměně hotovosti v bankách či 
směnárnách, platit kartou lze téměř kdekoliv v zahraničí a převod peněz přes bankovní účet kamkoliv 
do ciziny je rovněž možný a jednoduchý jako při domácích platbách. Přesto v nás často zůstává obava 
z toho, že jsou zahraniční bezhotovostní platby dražší, než pokud bychom platili v hotovosti. Proto řada 
lidí vidí výhodu v přechodu na euro, což by určitě umožnilo jasnější porovnání cen u nás a v zahraničí. 
Na druhé straně se dá i s penězi spekulovat. 

5. Aktivita (2): Jak lze spekulovat s měnami? Časová dotace 5 minut. 

Vyučující žákům rozdá do skupiny dva výtisky přílohy č. 4.1.2.3.2. Vyučující vysvětlí postup na výpočtu 
prvního sloupečku tabulky (švédská koruna). Žáci plní svoje role. Která skupina se jako první dobere 
správného výsledku, může být odměněna.  

6. Výklad (rozšíření) – časová dotace 10 minut. 

Již od 50. let minulého století spolu s rozjezdem internetu existují snahy o zavedení 
elektronické/digitální měny, která by usnadňovala mezinárodní platební styk. Motivací byla pomalost, 
vysoké poplatky, netransparentnost či neanonymita bankovních transakcí. Tyto snahy vyvrcholily v roce 
2009, kdy skupina anonymních vývojářů vytvořila tzv. kryptoměnu zvanou bitcoin. Dá se s ní 
obchodovat stejně jako s jakoukoliv měnou. Existují zařízení, ve kterých lze prostřednictvím bitcoinů 
platit. Např. v Kraji Vysočina je takovýchto míst 13 a nachází se zde také jeden bankomat na bitcoiny, 
a to v Humpolci. V roce 2017 existovalo více než 20 kryptoměn, přičemž hodnota jedné jednotky 
dosahovala v dolarech od 2 centů po 6,5 tis. v případě bitcoinu. Na počátku roku 2020 se pak hodnota 
této kryptoměny vyšplhala na 8,7 tis. dolarů a 7,9 tis. eur, tedy bezmála 200 tis. Kč, což však stále nebylo 



108 
 
 

 

nic oproti vývoji v roce 2021, kdy hodnota bitcoinu dosahovala až 63 tis. dolarů, tzn. zhruba 1 350 tis. 
Kč. Vyučující může ukázat žákům vývoj hodnoty bitcoinu28. 

7. Aktivita (3): Kvíz (bezhotovostní platby). Časová dotace 10 minut. 

Pro výuku on-line jde o alternativu k předchozí Aktivitě (1). Vývoj bezhotovostního platebního styku má 
velmi zajímavou historii, ve které se uplatňovaly nejen snahy bank získávat nové klienty, ale především 
technické vynálezy. Žáci se pokusí vyplnit kvíz z přílohy č. 4.1.2.3.3 a správnost svých odpovědí si sami 
ověří následně na internetu. Řešení je obsaženo v příloze č. 5.1.2.3.3. 

8. Závěr – časová dotace 3 minuty. 

Vyučující vyzve žáky, aby zkusili doplnit citát uvedený v PPP. Před láskou k penězům je potřeba 
i varovat, jak již bylo zmíněno dříve při citátu z bible. V případě peněz na platebních kartách to platí 
dvojnásob, nejsou totiž vidět a často ještě rychleji ubývají než peníze v peněžence. Populární český 
ekonom Tomáš Sedláček29 přirovnává peníze k alkoholu, resp. energii spojenou s penězi a jejich 
využitím (např. při zadlužení se) s „vypůjčením“ si energie člověka z následujícího dne. Neboť také 
alkohol stejně jako půjčené peníze dokážou zvýšit aktivitu v jednom okamžiku na úkor okamžiku 
dalšího. Alkoholická euforie a „horečka sobotní noci“ předjímá kocovinu nedělního rána stejně jako 
půjčky na megalomanské investice (nebo i jen na nepotřebné drahé maličkosti či dovolené na 
Maledivách) často souvisejí s neschopností splácet dluhy. Oproti tomu střídmost a spoření peněz 
vlastně šetří energii do budoucna obdobně jako u člověka aktivní odpočinek. 

Doporučená literatura a zdroje informací 

Jak na platby mobilem a chytrými hodinkami? Vše, co potřebujete vědět. mobilmania.zive.cz [online]. 
[citováno 2020-04-30]. Dostupné z: https://www.mobilmania.cz/clanky/jak-na-platby-mobilem-a-
chytrymi-hodinkami-vse-co-potrebujete-vedet/sc-3-a-1344093/default.aspx#part=3. 

Kryptoměna. cs.wikipedia.com [online]. [citováno 2020-04-30]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kryptom%C4%9Bna. 

Směnárna kryptoměn s důvěrou od roku 2013. client.simplecoin.eu [online]. [citováno 2020-04-30]. 
Dostupné z: https://client.simplecoin.eu/cs. 

 

3.2 Hospodaření domácností 

Anotace: Druhý metodický blok obsahově navazuje na tematický blok 2.2. Zaměřuje se na příjmy 
a výdaje domácností. První část cílí na aktivní a pasivní příjmy i příjmy z jiných zdrojů, které na jedné 
straně mohou vynášet, ale spíše patří mezi rizikové (sázení). Dotýká se toho, jaké faktory ovlivňují výši 
mezd, jaký je rozdíl mezi mzdou a platem, co jsou to pasivní příjmy a jaké jsou jejich druhy, čemu může 

                                                           
28 Aktuální kurz bitcoinu vůči dolaru a euru na Bitcoin price. In: Blockchain.com [online]. [citováno 2020-04-30]. 
Dostupné z: https://www.blockchain.com/prices. 

29 SEDLÁČEK, Tomáš. Ekonomie dobra a zla: po stopách lidského tázání od Gilgameše po finanční krizi. 2. vyd. 
Praha: 65. pole, 2012. 

https://www.mobilmania.cz/clanky/jak-na-platby-mobilem-a-chytrymi-hodinkami-vse-co-potrebujete-vedet/sc-3-a-1344093/default.aspx#part=3
https://www.mobilmania.cz/clanky/jak-na-platby-mobilem-a-chytrymi-hodinkami-vse-co-potrebujete-vedet/sc-3-a-1344093/default.aspx#part=3
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kryptom%C4%9Bna
https://client.simplecoin.eu/cs
https://www.blockchain.com/prices


109 
 
 

 

podlehnout člověk, který si přivydělává sázením nebo hrou na automatech, a jaké existují typy 
pojištění.  

Druhá část je orientována na výdaje domácností. Žáci by měli po absolvování příslušných hodin rozlišit 
mandatorní (nezbytné) výdaje od těch zbytných a uvědomit si principy rozumného utrácení. Dokážou 
spočítat výdaje na dovolenou a pochopí význam cestovního pojištění. Seznámí se se statistikami 
dlužníků a pochopí, že i jich se může týkat exekuce.  

Celým blokem lekcí se vine myšlenka odlišného přístupu k příjmům a výdajům mezi lidmi 
s pesimistickým a optimistickým pohledem na svět. Směřováni jsou k postoji, v jehož rámci přijmou 
doporučení zvážit všechny známé okolnosti a který je vede především k rozumné rozvaze týkající se 
obou složek hospodaření domácnosti. 

3.2.1 Příjmy domácností 

Cíl 

Po absolvování souboru všech hodin zaměřených na příjmy domácností dokážou žáci určit zdroje 
finančních prostředků, z nichž žijí oni i jejich rodina. Zaujmou určitý postoj k práci jako hlavnímu zdroji 
příjmů. Pochopí, že existují i jiné způsoby, jak zvýšit příjmy domácností, ale ty mohou být mnohdy 
rizikové (např. sázení). Uvědomí si, co se skrývá za termínem „pasivními příjmy“. Dokáží rozdělit příjem 
na částku, kterou domácnost musí utratit, aby mohla fungovat, na tu, kterou by měla uspořit, a také 
na takovou, které by se členové domácnosti měli vzdát a investovat ji. Pochopí souvislost mezi 
pesimistickým a optimistickým pohledem na svět a hospodařením s penězi. V neposlední řadě si 
uvědomí význam pojištění jako způsobu získání určité jistoty. 

Vhodné využití zvolené formy práce 

Původně byla pro všechny hodiny tohoto tématu zvolena prezenční forma práce v malých (maximálně 
pěti) skupinách o počtu 4–6 osob dle velikosti kolektivu, přičemž v každé z nich zastává každý žák 
určitou roli při plnění úkolů a realizaci aktivit. Tato forma práce byla zvolena za účelem rozvoje klíčové 
kompetence iniciativy a podnikavosti. Vzhledem k vývoji situace týkající se šíření nemoci COVID-19 byly 
hodiny upraveny také pro výuku on-line – jednotlivé aktivity byly zjednodušeny, počet příkladů 
redukován, zachovány byly výkladové části. Pokyny v bodě 0. jednotlivých lekcí určených k přípravě 
vyučujících byly vypracovány tak, aby byly srozumitelné pro obě verze výuky. Všechny hodiny je vhodné 
aplikovat v matematice nebo v občanské výchově.  

Výčet klíčových kompetencí a způsob jejich rozvoje 

Schopnost učit se – úvodní aktivity jsou většinou zaměřeny na zjištění výchozího stavu znalostí žáků 
k probírané problematice a většinou žáky přivádějí k poznání, že jejich původní představy nejsou 
správné a že ve svých postojích by měli být opatrnější, neboť přebírají často opakovaná či reklamou 
propagovaná tvrzení (např. o výši slev, výhrách v loterii). To je může donutit kriticky myslet a ověřovat 
si, co se za oněmi tvrzeními vlastně skrývá.  

Některé aktivity (2. a 3. hodina) přispějí k získání dovednosti zobecňovat, kategorizovat a rozdělovat 
konkrétní socioekonomické charakteristiky do skupin, které mají společné rysy (struktura obyvatel 
podle věku, vzdělání, profesí, odvětví činnosti, místa působení atd.) a těmi jsou odlišné od ostatních 
kategorií. Další upozorní žáky na nástrahy sázení a hazardních her (4. hodina), pokud by uvažovali 
o rychlém nabytí peněz touto formou. Naučí se vypočítat možné zisky a ztráty při kurzovém sázení, 



110 
 
 

 

které je v současnosti jednou z nejčastějších forem hazardu u nás. Sami se tím ale přesvědčí, že naučit 
se sázet s vidinou zisku je rovněž záležitostí celoživotního vzdělávání. 

Velmi přínosnými by pro žáky měly být aktivity spojené s pasivními příjmy, které by je měly připravit 
na hospodaření s penězi, a žáci by již v tomto věku měli pochopit, že peníze nelze jen utrácet, nebo 
spořit, ale je nutné je investovat. Naučí se rozlišit charakteristiky svého „pohledu na svět“ 
(6. a 7. hodina) a pracovat s ním např. v rámci investičního profilu (5. hodina) nebo při nakládání 
s vlastním majetkem (8. hodina). 

Analytické myšlení žáků je povzbuzeno aktivitami, v nichž budou žáci pracovat s tabulkami i grafy. 
Naučí se jednak zaznamenávat informace získané vlastním průzkumem do tabulky a grafu, ale také je 
interpretovat (1. až 3. hodina) nebo předvídat další vývoj (6. a 7. hodina). Zvýší se především jejich 
dovednosti v oblasti porovnávání číselných údajů, které mohou snadno využít i v praktickém životě 
(mediánová vs. průměrná mzda, procenta vs. procentní body, index změny, výpočet kurzu a zisku při 
sázení či investování aj.). Opakováním a aplikací na několika příkladech si práci s tabulkami a grafy 
osvojí a v rámci dalších hodin již budou metodu používat bez problémů. To může posílit schopnosti 
matematicky nadaných jedinců, kteří preferují jiný způsob vyjadřování skutečností než prostřednictvím 
textu nebo si učivo lépe zapamatují v této formě.  

Schopnost učit se je podpořena také aktivitami, které žáky iniciují k samostatnému získávání 
relevantních informací za účelem vyřešení úkolu, a to badatelskou formou, průzkumem či pozorováním 
(1. hodina). Závěrečné shrnutí, které je často prováděno pomocí textu, do něhož žáci doplňují klíčová 
slova, přispívá k rozvoji této kompetence tím, že učí žáky orientovat se v lekci při vlastním vyhodnocení 
správnosti doplňovaných slov.  

Komunikace v mateřském jazyce – při plnění aktivit a při jejich vyhodnocení je vždy nutná spolupráce 
členů skupiny, tzn. také jejich komunikace. Koordinátor má za úkol udržet ve skupině klid, aby mohly 
i ostatní skupiny bez omezení pracovat na svém úkolu. Žáci se musí poradit nad správným řešením, 
tedy diskutovat a argumentovat, jaký způsob řešení je ten správný a proč. Vzhledem k tomu, že se 
úkoly opírají také o výchozí znalosti žáků o probírané problematice, měli by tito uvádět jejich zdroje.  

Prostor je také pro reprodukci textu nebo se žáci mohou pokusit o stručné a jasné vystižení skutečností 
zobrazených v grafu či v tabulce, což je nutí k souvislému projevu s logickou návazností sdělovaných 
faktů. V textech jsou občas cíleně používána cizí slova nebo slova cizího původu, která v českém jazyce 
už zdomácněla. To přispívá k rozšíření slovní zásoby žáků o termíny z oblasti ekonomie, účetnictví, 
finančnictví apod., které jsou běžně používány mezi dospělými, ale jimž žáci nemusí plně rozumět. 
Vlastní kontext textu by jim v tomto měl napomoci a slova by si měli žáci během výuky osvojit. 

Jako způsob komunikace mezi žáky a vyučujícími bylo zvoleno také hlasování se zavřenýma očima nebo 
on-line hlasování pomocí speciální aplikace, které znemožní žákům hlasovat podobně jako ostatní, 
nebo naopak schválně jinak než ostatní, což se při běžném hlasování může dít, a výsledek tak 
neodpovídá názoru žáků. 

Sociální a občanské schopnosti – téma je probíráno z hlediska poměrů panujících v České republice, 
v českých obcích a českých obchodech (1. hodina). Jsou sledovány ekonomické ukazatele 
v jednotlivých krajích ČR (2. a 3. hodina – mzdy). Žáci se tak seznamují s regionálními rozdíly ve mzdách 
v rámci celé ČR, a tím si podvědomě uvědomují jeden z významných faktorů vnitřní migrace obyvatel 
(pracovní migrace, stěhování za prací s vyššími mzdami), což podporuje jejich sociální schopnosti. 
Z 2. a 3. hodiny by žáci měli pochopit, že výše platů či mezd je přímo úměrná vzdělání pracujících, což 



111 
 
 

 

by je mělo inspirovat k tomu, aby předčasně neopouštěli vzdělávací systém. Také se však přesvědčí, že 
stále existují významné rozdíly mezi mzdou mužů a žen, a výuka by tak měla přispět k formování jejich 
postojů k této problematice a posílení smyslu pro rovnost.  

Z hodiny týkající se sázení (4. hodina) by měli žáci pochopit celospolečenskou hrozbu gamblingu 
a závislosti na hazardu, což posílí jejich odolnost vůči nástrahám obdobného typu v budoucnosti. 
V orientaci tím správným směrem by jim měla pomoci další aktivita (5. hodina), v níž se dozví, co jsou 
pasivní příjmy a jak jich využít k získání finanční svobody, a to při zachování ekonomické odpovědnosti 
vůči společnosti (8. hodina). Svůj postoj k nakládání s penězi a majetkem by si žáci mohli uvědomit 
v dalších hodinách (6. až 8. hodina), v nichž si svůj investiční profil prověří v praxi.  

Iniciativa a podnikavost – jako ve většině hodin tohoto vzdělávacího programu je iniciativa žáků 
povzbuzována především v rámci vytvořených pracovních skupin a plněním povinností vyplývajících 
z vybrané či vylosované role žáků. Aktivity realizované v lekcích mohou žáky iniciovat k získání dalších 
informací např. o systému fungování slev v obchodech (1. hodina), čímž mohou začít systematicky 
šetřit své výdaje, inspirovat je k analýze vlastních příjmů a k zamyšlení nad svým budoucím pracovním 
uplatněním (2. a 3. hodina). Iniciativě a podnikavosti se meze nekladou v případě pochopení principu 
kurzového sázení, které si žáci nanečisto mohou vyzkoušet a uvědomit si, že ani sázet nelze bez 
potřebných vědomostí, zkušeností a matematických dovedností.  

Pouze vlastní iniciativou se dozví žáci něco o sobě a svých postojích k různým typům hospodaření 
s penězi včetně investování (5. hodina – investiční dotazník). Pro aktivní žáky jsou další aktivity 
související s tématem navrženy na konci hodiny (6. a 7. hodina) a inspirují je mj. také k poznání 
zajímavých českých osobností, z nichž se stali miliardáři. Poslední hodina tohoto tématu odhalí 
podnikatelského ducha žáků, neboť dostanou možnost rozhodovat, jak naloží v určité situaci se svým 
majetkem.  

Vhodné použití zvolené metodiky 

Princip práce v malých skupinách odpovídá metodě kooperativního učení, případně vrstevnického 
učení, neboť žáci ve skupině si sdělují své názory, provádí výpočty nebo uvažují o správném řešení před 
ostatními, kteří je dle pravidla o snaze zapojit všechny členy skupiny do práce následují či napodobují, 
nebo jim naopak odporují. V hodině jsou využity heuristické metody (asociace, brainstorming, 
brainwritting, odpovídání na problémové otázky), které umožňují žákům navrhnout řešení problému 
nebo vyjádřit, co je při vyslovení určitého termínu napadne. Termín nebo určitý fakt, k němuž se mají 
vyjádřit, si se svými myšlenkami propojí, a tím si jej a jeho význam lépe zapamatují. Odpovídáním na 
problémové, občas i provokativní otázky si žáci utříbí své názory a pokusí se formulovat své argumenty 
pro a proti.  

Podstatou hodin je však většinou nějaká ekonomická hra založená často na práci s daty a na výpočtech, 
které vedou k závěrečnému rozhodnutí, zda určité tvrzení odpovídá skutečnosti, či nikoliv, nebo k (pro 
žáky) novým poznatkům (např. rozdíl mezi procenty a procentními body, způsob vyjádření slev a změn 
ve výši cen apod.). Na základě svých výpočtů také žáci pochopí základní zákonitosti při nakládání 
s majetkem, konkrétně s nemovitostmi. Často používaná je rozhodovací hra, ať už v podobě dvou 
tvrzení, z nichž mají žáci vybrat to správné, nebo křížovky, již lze pojímat i jako soutěž mezi skupinami, 
což žáky často motivuje k většímu zaujetí a snaze. Oba způsoby lze navíc aplikovat i při formě výuky 
on-line, neboť žáci mohou řešit úkoly individuálně.  



112 
 
 

 

To, že se žáci ve skupinách dostanou k výsledku sami za pomoci vlastních výpočtů, jim dopomůže 
k lepšímu zapamatování zjištěných skutečností. Obdobně je to v případě vyhledávání informací na 
webových stránkách, které jim bude mnohem více ku prospěchu, než pokud by pouze sledovali výklad 
vyučujícího.  

Ve většině hodin nechybí prostor pro diskusi, kterou v případě celé třídy řídí vyučující. Žáci ale mají 
možnost diskutovat také ve skupinách, v nichž není diskuse nijak řízena a spíše směřuje k nalezení 
společného stanoviska nebo vyjasnění názorů a postojů žáků k určitému problému. Na konci hodiny je 
často použita zpětná vazba v podobě shrnutí probíraných faktů pomocí textu s vynechanými klíčovými 
slovy, která mají žáci doplňovat.  

Vhodné použití zvolených pomůcek 

Pokyny k přípravě pomůcek pro žáky jsou obsaženy v bodě 0. zahrnujícím podrobný metodický popis 
realizace hodiny. Většinu pomůcek je vyučující schopen připravit sám tiskem příslušných příloh ve 
formátu A4 zpracovaných v textovém editoru. V některých hodinách budou potřeba kancelářské 
potřeby (sponky, obálky). 

Pomůckou pro vyučující je především powerpointová prezentace (dále PPP), která jim dopomůže 
udržet následnost aktivit a výkladů po celou hodinu. K tomu je ovšem nutné mít k dispozici počítač, 
datový projektor a nejlépe také připojení k internetu. To je nezbytné rovněž při využití internetových 
či televizních videí pro lepší představu žáků, zakotvení tématu a zábavnější formu výuky.  

Žádné další speciální pomůcky pro tuto hodinu nejsou vyžadovány.  

Podrobný metodický popis realizace hodiny 

1. hodina – Inflace aneb co si koupím za stovku? (12.) 

0. Příprava vyučujícího a žáků – časová dotace 1 hodina. 

Vyučující vytiskne na papír A3 barevně obsah přílohy č. 4.2.1.1.1 a podle počtu skupin vytiskne 
oboustranně obsah přílohy č. 4.2.1.1.2, nejlépe na tvrdý papír A4. Na konci pololetí, resp. po ukončení 
sledování vývoje cen vybraných výrobků vytiskne podle počtu skupin přílohu č. 4.2.1.1.3. Připraví si 
letáky s nabídkou zboží v aktuálním týdnu z alespoň tří typů prodejen (maloplošný maloobchodní 
řetězec, místní večerka, velkoplošný maloobchodní řetězec) v počtu odpovídajícím počtu skupin. 
Vytipuje zboží, které je inzerováno v každém letáku a vykazuje vzájemně výrazně odlišnou cenu 
(např. káva, nějaký masný výrobek a něco z oblasti drogerie). 

Pro individuální výuku nebo výuku on-line: Pokud mají žáci možnost, vytisknou si na papír A3 obsah 
přílohy č. 4.2.1.1.1. Pokud možnost tisku nemají, budou využívat jeho elektronickou podobu a vytvoří 
výsledný graf v tabulkovém editoru. Obdobně budou používat i obsah příloh č. 4.2.1.1.2 a 4.2.1.1.3. 

1. Zjištění výchozího stavu znalostí – časová dotace 15 minut. 

Pravděpodobně každý z nás běžně nakupuje v místních maloobchodních prodejnách potravin 
a smíšeného zboží, občas si zajede do obchodních center ve větších městech nebo má možnost 
navštívit velkoobchod (vyučující se může žáků zeptat, v čem je rozdíl mezi malo- a velkoobchodem), 
kde mohou nakupovat pouze podnikatelé či živnostníci, tedy osoby zastupující nějakou obchodní 
společnost, která má tzv. IČO (osmiciferné identifikační číslo organizace). Vyučující se může žáků 



113 
 
 

 

zeptat, co rozhoduje o tom, v jakém obchodě nakupujeme běžné věci denní potřeby (potraviny, 
drogerie). 

Možné odpovědi uvedené v PPP: poloha obchodu – blízkost k bydlišti, škole, pracovišti, cestou na 
autobus apod.; otevírací doba – přes den jinde než večer (večerka, non stop čerpací stanice); slevy – 
zjištěné z letáků, kdy se vyplatí zajet i dál od bydliště apod. 

Vyučující rozdá do skupin vždy jeden připravený leták a vyzve žáky, aby v něm vyhledali tři druhy zboží 
vyučujícím předem vytipované (např. plechovka či láhev piva, krájená šunka, máslo) a zapamatovali si 
nebo si zapsali jeho cenu. Tu následně společně srovnají (vyučující např. může vytvořit jednoduchou 
tabulku výrobků, obchodních řetězců a cen nabízených v letáku) a komentují rozdíly mezi nejlevnějším 
a nejdražším zbožím. Mohou diskutovat, zda by za nejnižší cenu výrobek koupili, či nikoliv a proč 
(např. daleko od bydliště, osobní averze proti danému obchodu či řetězci, nedůvěra v čerstvost 
potraviny, nedůvěra ve výrobce apod.).  

Zboží Skupina 1 Skupina 2 Skupina 3 Skupina 4 Skupina 5 

Leták od ....      

Výrobek 1 (Kč)      

Výrobek 2 (Kč)      

Výrobek 3 (Kč)      

 

Dále se žáci zamyslí nad snímkem č. 3 v PPP. Než vyučující odhalí výběr pana Spořivého, mohou žáci 
hlasovat, jakou kávu by zvolili jako nejvýhodnější koupi, a komentovat proč.  

Řešení: Pan Spořivý vybral špatně, neboť zbytečně utratil navíc 40 Kč. Přestože sleva je u kávy Jacobs 
vyšší jak v procentech, tak v korunách, stále je o 40 Kč dražší než zlevněná káva Tchibo. Rozdíl je zřejmý 
také z jednotkové ceny kávy. Pokud chtěl pan Spořivý co nejvíce ušetřit, netrefil se. 

Vyučující se žáků následně zeptá, jakým způsobem by vyjádřili rozdíl mezi dvěma relativními čísly 
uvedenými v procentech, tedy v tomto případě mezi slevami (57 a 55 %), přičemž jako první nechá 
odpovídat žáky nadané. Pokud žáci uvedou nějakou odpověď, pravděpodobně vyjádří rozdíl 
v procentech, tzn. dvě procenta. Poté může vyučující žákům vysvětlit, že rozdíl mezi hodnotami 
vyjádřenými v procentech se udává v procentních bodech, a vyzkoušet s žáky jejich výpočet na 
rychlých příkladech, které skombinuje se slevami v obchodech vyjádřenými v procentech, např.: 

Prodejce zvýšil slevu ze 40 na 50 %, tzn. o 10 procent, nebo procentních bodů? 

V jednom obchodě byla na prací prášek vypsána sleva 25 % a ve druhém 30 %. Rozdíl byl 5 procent, 
nebo procentních bodů? 

Káva byla v obchodě zlevněna ze 100 Kč na 75 Kč, tzn. o 25 Kč, což je 25 procent, nebo procentních 
bodů?  

Existuje specifický druh prodejen, v nichž se ceny téměř nemění, a to ze dvou důvodů: produkty jsou 
výrazně nadhodnocené, jinými slovy – zboží v nich je předražené a nefungují tam žádné slevy. Žáci 



114 
 
 

 

mohou hádat, o jaké prodejny jde (v případě on-line výuky prostřednictvím anonymní aplikace 
https://www.mentimeter.com/ nebo obdobné).  

Řešení: Odkrývání polí v PPP na snímku č. 4 – skupiny se střídají při volbě požadavků na odkrytí 
konkrétního čtverce a hádají, jaký obrázek se pod nimi skrývá. Jedná se o čerpací stanice, u nichž jde 
v případě potravin pouze o doplňkový sortiment, často vyšší ceny si mohou dovolit (ve srovnání se 
zahraničními čerpacími stanicemi jsou ceny u nás stále ještě příznivé) a jakékoliv slevy jsou zde 
nerelevantní, neboť není cílem stanic přilákat běžné zákazníky nakupující potraviny (spíše slouží jako 
poslední záchrana pro zapomnětlivé nebo hladové a žíznivé řidiče).  

2. Výklad – časová dotace 15 minut. 

Vyučující promítne snímek č. 5 v PPP a při výkladu nechá žáky doplnit prázdné části vět dříve, než je 
dalším kliknutím odhalí. Obdobně u snímku č. 8. 

Definice ceny není jednoznačná a o cenách výrobků (statků) a služeb vznikaly v minulosti rozsáhlé 
ekonomické teorie, které se mj. týkaly rovněž toho, jaké faktory ji ovlivňují. Cenu lze chápat jako 
množství peněz, které je potřeba k pořízení určité věci nebo služby. Svoji cenu mají i práce (mzda, plat), 
peníze (úrok) nebo cizí měna (kurz) – žáci se mohou pokusit sami pojmenovat uvedené ceny, a to názvy 
v závorkách dříve, než se objeví v PPP.  

I když ji nevnímáme, má na cenu velký vliv tzv. inflace. Je definována jako nárůst cenové hladiny zboží 
a služeb v rámci jedné ekonomiky (ekonomiky státu, např. v celé ČR) v určitém čase (např. za měsíc, za 
čtvrtletí, za rok). Pokud chceme srovnat, co jsme si za 100 Kč koupili dnes a co před rokem, použijeme 
ukazatel „míra inflace“, která se vyjadřuje v %. Jinými slovy, pokud činí průměrná roční míra 
inflace 2 %, znamená to, že průměrná cena tzv. spotřebního koše vzrostla o 2 %, tedy např. za co jsme 
loni dali 100 Kč, musíme dát letos (žáci si mohou tipnout, kolik) 102 Kč. Nezdá se to moc, ale na druhé 
straně – co koupíte za stovku?  

Inflace se projevuje zdražením výrobků, což znamená také pokles hodnoty peněz – u mezd se hovoří 
o poklesu reálné mzdy. Pokud jsme kdysi ze své čisté mzdy 20 tis. Kč mohli nakoupit 
až 1000 kilogramových bochníků chleba, letos jich koupíme pouze 870, a ještě budeme muset skoro 
půlku chleba vrátit, neboť kilogram chleba zdražil z 20 na 23 Kč. Spotřební koš obsahuje 
téměř 1 100 položek od potravin přes oblečení, obuv, automobily, dopravu, mobilní služby, poplatky 
apod.  

Mírná míra inflace pohybující se v rozmezí 1 až 10 % je únosná a svědčí spíše o běžném ekonomickém 
vývoji v daném státě. Už ne příliš normální je inflace nad 10 % (cválající) a u inflace nad 100 % už se 
hovoří jako o hyperinflaci. Ta provází vývoj ekonomiky řady afrických a jihoamerických zemí 
i v posledních letech. Téměř nepochopitelná je meziroční hyperinflace, která nastala 
v roce 2008 v Zimbabwe (kde leží, jaké je hlavní město?), a to ve výši téměř 80 mld. procent. Tedy 
pokud někdo v roce 2007 měl v nějaké ohromné truhle či kufru 80 mld. tamějších dolarů, 
v roce 2008 měly hodnotu 1 zimbabwského dolaru. Tamější banky tiskly bankovky, z nichž ta základní 
představovala 100 bilionů zdejších dolarů, ale měla hodnotu pouze 40 centů amerického dolaru.  

Za války v Jugoslávii v letech 1992–1994 rostla cena každý den na více než dvojnásobek ceny 
z předchozího dne (denní inflace 65 %). Vlivem koronavirové krize zažívá česká ekonomika 
v současnosti nejvyšší míru inflace od roku 2013. Není to však nic proti tomu, co nastalo v roce 1991, 
tedy nedlouho po sametové revoluci, kdy příčinou byla cenová liberalizace. O hyperinflaci se sice 

https://www.mentimeter.com/


115 
 
 

 

nejednalo, ale míra inflace tehdy činila téměř 60 %. Cena některého zboží se i zdvojnásobila, např. cena 
másla vzrostla z 10 na 20 Kč. Od té doby zažívala Česká republika pouze mírnou inflaci, a to i těsně před 
globální ekonomickou krizí, kdy inflace dosahovala více než 6 %. 

Ochranou proti inflaci je nakupování běžných věcí pouze ve slevách a vkládání svých příjmů na 
bankovní účty místo pod polštář. Ani běžné bankovní účty však nepokryjí ztráty způsobené inflací, a je 
proto třeba vymýšlet jiné způsoby, které budou představeny v dalších hodinách, především investice 
do nemovitostí, komodit nebo cenných papírů. 

Opakem inflace je deflace. Žáci se na základě definice inflace, s níž byli seznámeni, pokusí vytvořit 
definici deflace. Jde tedy o pokles cenové hladiny, resp. statky a služby se zlevňují. To ovšem nastává 
spíše výjimečně. Při takovéto situaci se doporučuje držet peníze v hotovosti a neinvestovat je do 
ničeho. A právě to vede k omezení spotřeby, výroby, a tím i k nárůstu nezaměstnanosti, a především 
ke zvyšování hodnoty státního i soukromého dluhu. Krátkodobá deflace je užitečná především pro 
spotřebitele, nicméně se nesmí projevit zastavením koloběhu peněz, neboť ty se „musí točit“ stále. 
Deflace zasáhla např. Irsko v roce 2008 a trvala zde 22 měsíců.  

3. Aktivita (1) – časová dotace 10 minut. 

Vyučující promítne graf z přílohy č. 4.2.1.1.1 nebo z PPP a popíše jeho konstrukci: na ose x se nachází 
čísla týdnů, po které bude maximálně probíhat sběr dat (20), na ose y cena zboží, kterou budou žáci 
sledovat.  

Vyučující vyzve žáky, aby se ve skupině dohodli na (alespoň třech druzích) zboží, jehož cenový vývoj je 
bude zajímat (pokud by si skupina před nimi řekla o dané zboží dříve); barvě, kterou budou vývoj ceny 
do grafu zaznamenávat; a také obchodu, ve kterém budou cenu zboží sledovat. V případě nejvýše třech 
skupin je možné, aby skupina sledovala dva druhy zboží, pokud bude skupin více, tak pouze jeden druh 
zboží. V případě, že v místě školy či bydliště žáků se žádný obchod nevyskytuje, je možné sledovat cenu 
pomocí letáků obdržených do schránky nebo webových stránek vybraného obchodního řetězce. Je 
nutné, aby se žáci ve skupině při průzkumu cen střídali po týdnu. Zboží samozřejmě nemusí kupovat, 
ale mělo by to být něco běžného a v cenovém rozsahu minimálně 10 Kč a maximálně 150 Kč. Zároveň 
by mělo jít o zboží vzájemně cenově rozličné (aby se linie v grafu nepodobaly). Vyučující může dát 
skupinám losovat papírky s čísly pořadí, v němž si budou zboží volit.  

Kromě sledování vlastní ceny zboží budou žáci muset rozlišit, zda na něj byla v daném týdnu uplatněna 
sleva. Pokud ano, zaznamenají ji do grafu písmenem „S“, které napíšou nad daný bod s cenou svojí 
barvou k danému týdnu. Pokud by v prvním nebo v posledním týdnu sledování ceny byla na zboží sleva, 
zapíšou žáci do výsledné hodnotící tabulky z přílohy č. 4.2.1.1.3 z důvodu objektivního hodnocení 
nejbližší údaj bez slevy. Body s cenami v grafu až v úplném závěru výzkumu propojí liniemi podle 
pravítka. 

V každém z následujících týdnů mohou žáci kdykoliv o přestávce zaznamenat cenu do grafu, vyučující 
v každé hodině zkontroluje, zda jsou uvedeny všechny záznamy, případně vyzve k okamžitému 
doplnění. 

Pro výuku on-line: Postup je stejný, jen probíhá individuálně sběr dat a zaznamenávání údajů do grafu 
a do tabulky. Žáci si tudíž vyberou pouze jedno zboží. To by se nemělo ve třídě opakovat, pokud daní 
žáci navštěvují pravidelně stejný obchod.  



116 
 
 

 

Vyučující dále vysvětlí postup práce s přílohou č. 4.2.1.1.2 a 4.2.1.1.3 podle snímků v PPP. Tento arch 
budou žáci individuálně a postupně vyplňovat o „svém“ zboží, na které ale narazili mimo obchod, který 
je předmětem průzkumu. Stačí např. 20 záznamů za celé sledované období, ale časově různých (ne 
všechny v jednom měsíci). Pokud žáci nezakreslují ceny přímo do grafu nebo nevytvářejí výsledný graf 
průběžně v tabulkovém editoru, zapisují je jakýmkoliv způsobem do tabulky z přílohy č. 4.2.1.1.2 za 
každý týden, a navíc sem zaznamenávají i ceny zjištěné v jiných obchodech. 

Pokud to bude časově zvládnutelné, vysvětlí vyučující již nyní, jak bude vypadat závěrečná tabulka 
(příloha č. 4.2.1.1.3). Žáci za pomoci zpracovaného grafu nebo tabulky z přílohy č. 4.2.1.1.2 vyplní 
tabulku v příloze č. 4.2.1.1.3. Vyučující vyhledá, jaká byla v daném období měsíční míra inflace 
prostřednictvím údajů ZDE30. Společně srovnají, zda bylo zdražování vybraných výrobků vyšší než 
meziměsíční inflace, nebo jí odpovídalo. 

4. Shrnutí – Co jsme se naučili o inflaci? Časová dotace 5 minut. 

Žáci by si měli uvědomit, že inflace úzce souvisí s tvorbou cen výrobků a služeb. Vyučující je tedy na 
závěr vyzve, aby uvedli, co podle nich ovlivňuje výši ceny (brainstorming). Vyučující nebo např. nadaný 
žák zapisují návrhy na tabuli a srovnávají s následujícím výčtem, který je uveden i v PPP: 

• náklady na výrobu či provedení služby (materiál, platy zaměstnancům, nájem, splátky leasingu 
na stroje, náročnost na skladovací prostory); 

• charakter výrobku (cena pro osobní automobily vzniká odlišně od ceny např. běžného pečiva, 
auto kupujeme několikrát za život, pečivo téměř denně); 

 konkurence na trhu daného zboží (budou-li na trhu dva typy čokolády, bude jejich cena 
nejspíše vyšší, než bude-li se nabízet 20 druhů čokolád); 

• poptávka po daném zboží (s rostoucím zájmem spotřebitelů může cena zboží či služby růst); 
• nabídka daného zboží (s rostoucím množstvím výrobků na trhu může cena výrobku klesat); 
• image výrobku a atraktivnost značky; 
• jakost, kvalita výrobku a příslušenství; 
• nutnost poskytovat záruku, servisní služby spojené s používáním výrobku; 
• požadovaný rabat (sleva) výrobce či poskytovatele. 

Pokud je v závěru hodiny čas, vyzve vyučující žáky, aby si ve skupině zahráli na dvojici sourozenců, 
z nichž jeden je o 3 roky mladší než druhý. Mladší se zeptá ve stylu: „A co je to ta 
inflace/deflace/cena/rabat/konkurence?“ Starší se mu pokusí co nejjasněji, ale i nejstručněji vysvětlit, 
co to je. Může uvést i příklady. Pokud bude mladší sourozenec s vysvětlením souhlasit (pochopí ho), 
převezme roli mladšího původně starší sourozenec a roli staršího další člen skupiny, dokud se všichni 
v roli mladšího a staršího nevystřídají a neproberou pojmy, které si z hodiny zapamatovali. Ostatní 
„nezúčastnění“ žáci mohou vysvětlení doplňovat nebo ho kritizovat, či se dokonce hádat o pravý 
význam pojmu (např. s ohledem na svou roli ve skupině).  

Pro výuku on-line: Vyučující vyzve žáky k sebehodnocení toho, co se v hodině naučili. Opět přes 
https://www.mentimeter.com/ nebo obdobné aplikace mohou anonymně hlasovat, kdo si myslí, že 

                                                           
30 Míra inflace vyjádřená přírůstkem indexu spotřebitelských cen ke stejnému měsíci předchozího roku 
vyjadřuje procentní změnu cenové hladiny ve vykazovaném měsíci daného roku proti stejnému měsíci 
předchozího roku. 

https://www.czso.cz/csu/czso/mira_inflace
https://www.mentimeter.com/


117 
 
 

 

pochopil, co má vliv na růst cen; zda by dokázali definovat pojem „inflace“ a jaké jsou její tři druhy. 
Napsat rovněž mohou, jak se nazývá opak inflace.  

Doporučená literatura a zdroje informací 

Bezcenné peníze: Pětice katastrofálních světových hyperinflací. stoplusjednicka.cz [online]. [citováno 
2020-04-30]. Dostupné z:  
https://www.stoplusjednicka.cz/bezcenne-penize-5-katastrofalnich-svetovych-hyperinflaci. 

Ekonomický vývoj na území České republiky. historie.cnb.cz [online]. [citováno 2020-04-30]. 
Dostupné z: 
https://www.historie.cnb.cz/cs/menova_politika/prurezova_temata_menova_politika/1_ekonomick
y_vyvoj_na_uzemi_ceske_republiky.html. 

 
2. a 3. hodina – Aktivní příjmy aneb bez práce nejsou koláče (13. a 14.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 30 minut. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Nastříhá čisté papíry A4 na 
rozměry 5 x 10 cm podle počtu žáků pro Aktivitu (1). Podle počtu skupin si vybere z pěti přichystaných 
variant příkladů v příloze č. 4.2.1.2.1 a vytiskne je jednostranně. Podklady pro plnění úkolu by měly být 
vytištěny na jednom listu, tedy oboustranně. Vyučující si připraví pro vysvětlení zadání Aktivity (2) 
předem nějakou fiktivní postavu nebo i sebe za pomoci následující tabulky. Při menším počtu skupin, 
než je pět, může využít jeden z uvedených příkladů. Podle počtu skupin vytiskne obsah přílohy 
č. 4.2.1.2.2. 

Pro výuku on-line vyučující rozešle žákům vybraný příklad z přílohy č. 4.2.1.2.1 (nadaným může zaslat 
více příkladů) a podklady, které jsou pro všechny stejné (tzn. celkem 3 strany), a žákovský sešit. 
Žákovský sešit je uzpůsobený pro elektronické vyplňování, takže ho žáci nemusí tisknout. Psát se dá do 
tabulek, rámečků i koleček na str. 1.  

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Co je to medián? Časová dotace 15 minut. 

Vyučující se žáků zeptá, zda znají slovo medián, případně co si myslí, že znamená. Pravděpodobně ho 
znát nebudou, proto jim vysvětlí, že pojem souvisí se statistikou, a následně demonstruje rozdíl mezi 
průměrem a mediánem. Pokud byla realizována předchozí hodina týkající se inflace, měli žáci možnost 
setkat se s průměrnou roční mírou inflace (procentní změna průměrné cenové hladiny za posledních 
12 měsíců). Pro zopakování se mohou žáci pokusit definovat tento ukazatel. Jestliže hodina realizována 
nebyla, pokusí se žáci svými slovy definovat (aritmetický) průměr (tzn. součet všech hodnot vydělený 
jejich počtem). Při nesprávné odpovědi může vyučující použít starý známý vtip o statistice, případně 
pustit scénku na internetu31 (v PPP je přímý odkaz na video u fotografie Felixe Holzmanna na snímku 
č. 2): 

„...já věřím, že to vaše pozvání na večeři pořád platí, poněvadž já už mám hlad jako tygr.“ 

„Jak můžete mít hlad jako tygr, když jste teprve před půl hodinou sněd´ půl kuřete?“ 

                                                           
31 Video ZDE, minutáž od 8:14 do konce pořadu. 

https://www.stoplusjednicka.cz/bezcenne-penize-5-katastrofalnich-svetovych-hyperinflaci
https://www.historie.cnb.cz/cs/menova_politika/prurezova_temata_menova_politika/1_ekonomicky_vyvoj_na_uzemi_ceske_republiky.html
https://www.historie.cnb.cz/cs/menova_politika/prurezova_temata_menova_politika/1_ekonomicky_vyvoj_na_uzemi_ceske_republiky.html
https://www.youtube.com/watch?v=QMAJNfRBDag


118 
 
 

 

„Já že jsem sněd‘ půl kuřete?“ 

„No samozřejmě!“ 

„A jak jste na to přišel?“ 

„No podle statistiky, poněvadž já jsem před půl hodinou sněd‘ celý...“ 

Následně vyučující vysvětlí žákům, co je medián. Vyzve pět výškově odlišných žáků (tak, aby mezi nimi 
byl největší i nejmenší žák), aby mu nadiktovali svoji výšku v cm, údaje zapíše na tabuli a vypočítá nebo 
nechá (nadané) žáky vypočítat aritmetický průměr. Pak se daní žáci seřadí podle velikosti před tabulí 
od nejvyššího po nejnižšího (v případě malého počtu žáků ve třídě se mohou seřadit všichni). 
Prostředního označí jako medián a opět se žáků zkusí zeptat, co tedy může termín označovat. Porovná 
jeho výšku s průměrem. Výsledkem tedy je, že medián je vždy prostřední hodnota, pokud jakýkoliv 
soubor čísel seřadíme podle velikosti – stejný počet prvků v souboru (v tomto případě žáků) je menší 
a stejný počet větší. Pokud by se někdo zeptal, jak je to při sudém počtu prvků souboru, vyučující 
uvede, že v tom případě se dvě střední hodnoty sečtou a vydělí dvěma.  

V případě výuky on-line žáci vypočítají aritmetický průměr i medián v žákovském sešitě na první straně 
lekce.  

2. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Používat pro hodnocení příjmů jedinců a domácností medián je vhodnější proto, že na rozdíl od 
aritmetického průměru není medián ovlivněn extrémními hodnotami (bylo úplně jedno, kolik měřil 
nejmenší nebo nejvyšší žák). Vyučující se žáků/skupin zeptá, kolik procent vydělávajících obyvatel 
podle jejich názoru pobírá vyšší a kolik nižší mzdu, než je průměrná mzda. Tipy může zapsat na tabuli. 
Následně se zeptá na mediánovou mzdu. Kdo pochopil výpočet mediánu, musí uvést, že polovina osob 
pobírajících mzdu vydělává více a polovina méně, než je mediánová mzda, ať už je jakákoliv. Následně 
vysvětlí na grafu (viz níže).  

Obr. 1: Průměrná a mediánová hodnota hrubé měsíční mzdy v ČR v roce 2019 

 

Zdroj: Informační systém o průměrném výdělku [on-line]. In: ISPV.cz [citováno 2020-11-08]. Dostupné 
z: https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Archiv/2019.aspx#11807 

0 10  000 20  000 30  000 40  000 50  000 60  000

č
e

tn
o

s
t 

z
a

m
ě

s
tn

a
n

c
ů

hrubá měsíční mzda [Kč]

minimální

mzda

1. decil

1. kvartil mediá n

průměr

3. kvartil

9. decil

66 %

https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Archiv/2019.aspx#11807


119 
 
 

 

U příjmů (mezd, platů) medián lépe odpovídá reálné situaci, neboť průměrnou a vyšší mzdu pobírá 
pouze třetina všech pracujících, a nižší tím pádem 2/3, nejde tedy o polovinu, jak se možná bude řada 
žáků domnívat. Medián hrubé měsíční mzdy je pak výrazně nižší než průměr a rozděluje skupinu 
vydělávajících osob na dvě půlky, kdy jedna vydělává méně a druhá více. V následující aktivitě budou 
žáci pracovat právě s mediánem hrubé měsíční mzdy, takže se nelze divit, že hodnoty uváděných mezd 
budou nižší, než běžně slýchají v televizních reportážích o úrovni průměrných mezd. 

3. Aktivita (1): Jakou profesi byste opravdu (ne)chtěli dělat? Časová dotace 10 minut. 

Pro prezenční výuku: Žáci na prázdný papírek stejného vzhledu (např. 5 x 10 cm) napíšou, jakou profesi 
by rozhodně nechtěli v dospělosti vykonávat, nebo naopak, čím chtějí být – max. tři profese (buď ve 
dvou kolech, nebo musí na papír napsat, o jaký typ profesí jde, zda o ty, co vykonávat chtějí, nebo 
nechtějí). Z papíru udělají kuličku. Rozdělí se na dvě půlky a minutu házejí kuličky na druhou půlku. 
Které skupině po minutě zůstane více kuliček, ta prohrává. Vítězové mohou dostat odměnu. Poté koule 
otevírají, čtou odpovědi a hádají, kdo to psal (stačí např. pouze odhad: zda chlapec, nebo dívka). 
Dotyčný se může ke své volbě přiznat, ale také nemusí.  

V případě výuky on-line mohou žáci napsat tři profese, které by chtěli v budoucnu vykonávat, do 
aplikace www.mentimeter.com či podobných, z níž v závěru vyplyne, jaké profese se jeví v celé třídě 
jako nejatraktivnější (odpovědi budou ve výstupu největší/nejzřetelnější). 

V obou způsobech výuky mohou žáci diskutovat, proč jsou určité typy profesí nepopulární a jiné zase 
tak atraktivní. V následující aktivitě se dozví, jak je to s odměňováním i podle profesí. 

4. Aktivita (2): Vyplatí se zvyšovat si vzdělání? Časová dotace 20 minut. 

Vyučující rozdá do skupin obsah přílohy č. 4.2.1.2.1 včetně podkladů, které jsou pro všechny skupiny 
stejné. Vysvětlí, jaká data jsou v podkladech uvedena, co bude cílem úkolu a jak zacházet s tabulkou. 
Uvede předem připravený příklad. Po vysvětlení zadání pravděpodobně uplyne 45 minut výuky. Pokud 
žáci pracují individuálně, mohou vlastní výpočty uskutečnit doma a v další hodině proběhne kontrola. 

Při skupinové práci vysvětlí v další hodině vyučující stručně zadání znovu a žáci začnou pracovat. Přitom 
naplňují své role – koordinátor rozdělí činnosti, čtenář přečte zadání, každý člen skupiny v podkladech 
nalezne alespoň jedno požadované číslo (mzdu), zapisovatel postupně zapisuje do připravené tabulky, 
kalkulátor vypočte součet a průměr, prezentátor oznámí výsledek vyučujícímu. Žáci pracují bez 
kalkulačky. Nejrychlejší skupina může být odměněna. 

Z podkladů může vyučující také navolit libovolnou kombinaci pro jakýkoliv počet jednotlivců (např. při 
on-line výuce) a rozeslat elektronicky. Společně zkontrolují výsledky podle PPP. Nadaní mohou obdržet 
více příkladů nebo vyhodnotit celou aktivitu místo vyučujícího a zobecnit získané poznatky – kdo 
z uvedených postav na tom byl teoreticky nejlépe, kdo naopak nejhůře. Výsledky vyučující komentuje 
pomocí následujícího výkladu průběžně podle toho, jaká kategorie je zrovna vyhodnocována (pohlaví, 
věk, vzdělání atd.). 

5. Výklad – časová dotace 25 minut. 

O nerovnostech v odměňování mužů a žen se hovoří dlouhodobě a v Evropské unii existují snahy 
o zmírnění těchto nespravedlností, nicméně jde o hluboce zakořeněný problém, který nelze odstranit 
lusknutím prstů. Podle hloubkové analýzy mezd zde je v ČR výše hrubé mzdy žen zhruba na 80% úrovni 
mezd mužů, což představuje rozdíl zhruba 7 tis. Kč. Vyučující může žáky vyzvat, proč si myslí, že tomu 

https://www.rovnaodmena.cz/www/img/uploads/336b8482.pdf


120 
 
 

 

tak je. Příčinou jsou mj. genderové stereotypy, které přičleňují ženám roli matek a mužům roli živitelů 
rodiny. Jedná se však o diskriminaci v odměňování na základě pohlaví, a „oběť“ se tedy může soudit. 
Ženy rovněž méně často zastávají řídící funkce. V prosazení do vyšších pozic nebo na určité typy 
pracovních míst (např. s nočními směnami) jim brání péče o děti (nižší časová flexibilita). 

Tab. 1: Mediánová hodnota měsíční mzdy a platu žen v ČR v roce 2019 

Věková kategorie Plat (medián) ženy Mzda (medián) ženy 

do 20 let 23 321 21 100 

20–29 let 31 201 26 700 

30–39 let 33 564 28 200 

40–49 let 34 587 27 000 

50–59 let 36 444 25 500 

60 a více let 38 067 25 600 

Zdroj: Informační systém o průměrném výdělku [on-line]. In: ISPV.cz [citováno 2020-11-08]. Dostupné 
z: https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Archiv/2019.aspx#11807 

Výše příjmů se s procesem stárnutí pracovníka nemění u všech profesí stejně. Zde se vyučující může 
žáků zeptat, jestli vnímají rozdíl mezi mzdou a platem. Osobám, které jsou zaměstnány v organizacích 
zřízených státem nebo samosprávnými celky (obcemi, kraji), je vyplácen plat, který zohledňuje také 
délku praxe v dané profesi nebo oboru. Mezi pracovníky pobírající plat patří např. (státní) úředníci, 
učitelé, zdravotnický personál v nemocnicích, policisté, pracovníci příspěvkových organizací 
apod. S věkem jim tedy roste také příjem, i když ne nějak závratně. Protože plat pobírají převážně ženy 
(zhruba 2/3 osob pobírajících plat jsou ženy), projevuje se právě u nich výrazný nepoměr ve výši příjmů 
podle věkové struktury. Zatímco ženy pobírající mzdu mají nejvyšší příjmy ve věkové  
kategorii 30–39 let, ty, které pobírají plat, dosahují nejvyšších příjmů až před nástupem do starobního 
důchodu.  

Je logické, že se příjmy zvyšují se vzděláním – nejnižší odměny mají ti bez vzdělání nebo osoby s nejvýše 
základním vzděláním, nejvyšší naopak vysokoškoláci, ale nemusí to platit napříč obory. Např. ještě 
nedávno měli vyšší měsíční mzdu dělníci velkých zahraničních podniků, kteří dosáhli maximálně na 
výuční list, než vysokoškolsky vzdělaní učitelé nebo zdravotnický personál (např. ještě v roce 2015 byl 
příjem svářečů zhruba stejný jako učitelů na II. stupni základních škol).  

Jak vyplývá z tabulky ekonomických odvětví, existují u nás velké rozdíly. Dominuje odvětví 
informačních a komunikačních činností, kam spadá provoz internetu, mobilních sítí, vysoce ceněné 
profese programátorů a správců sítí apod.; dále sektor peněžnictví a pojišťovnictví, v němž jsou 
zaměstnanci často odměňování také formou provizí ze získaných nových smluv s klienty; a rovněž 
odvětví energetiky, které sice nezaměstnává příliš mnoho zaměstnanců, ale řada z nich má velkou 
odpovědnost (např. v jaderných elektrárnách) a mzdy jsou zde silně ovlivněny extrémními příjmy 
vedoucích pracovníků (např. společnost s většinovým podílem státu ČEZ, a. s. apod.).  

Na opačném konci žebříčku figurují odvětví „administrativní a podpůrné činnosti“, která zahrnují 
např. také hlídací služby, a odvětví související mj. s cestovním ruchem – pohostinství, stravování, 
ubytování. Zde jsou vykazovány velmi nízké mzdy, ale v praxi mohou být o něco vyšší vlivem 
tzv. „tringeltů“. Vyučující se žáků může zeptat, zda tento termín znají, pokud ano, z jakého slova cizího 
původu podle nich pochází (z německého Trinkgeld – spropitné).  

https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Archiv/2019.aspx#11807


121 
 
 

 

Tab. 2: Mediánová hodnota měsíční mzdy v ČR v roce 2019 dle odvětví ekonomiky 

Zdroj: Informační systém o průměrném výdělku [on-line]. In: ISPV.cz [citováno 2020-11-08]. Dostupné 
z: https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Archiv/2019.aspx#11807 

Pokud bychom se podívali na příjmy dle profesí, pobírají samozřejmě nejvyšší mzdu řídící pracovníci 
a ve většině případů jde o pozice, na které je vyžadováno nejen vysokoškolské vzdělání, ale také mnoho 
zkušeností s řízením kolektivu, které lze získat pouze praxí. Vysoké mzdy rovněž mají osoby, které na 
sebe dokážou vzít velkou odpovědnost, jako jsou např. pracovníci v oblasti řízení letového provozu. 
I samotní piloti jsou velmi dobře ohodnoceni (74 tis. Kč měsíčně). Zdravotní a sociální péče jako odvětví 
vykazuje v průměru velmi nízkou mzdu, ale vedoucí pracovníci v nemocnicích (primáři) dosahují příjmů 
ve výši téměř čtyřnásobku průměrné mzdy v tomto odvětví. Na opačném konci žebříčku pak stojí již 
zmiňovaní hlídači, vrátní, číšníci a servírky, ale velmi nízké platy mají také šičky, švadleny a kuchaři.  

Tab. 3: Mediánová hodnota měsíční mzdy v ČR v roce 2019 dle vybraných profesí 

Zdroj: Informační systém o průměrném výdělku [on-line]. In: ISPV.cz [citováno 2020-11-08]. Dostupné 
z: https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Archiv/2019.aspx#11807 

Sekce Odvětví Mzda (medián) 

J Informační a komunikační činnosti 47 500 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 47 300 

D Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla 46 000 

O Veřejná správa, obrana, sociální zabezpečení 37 800 

B Těžba a dobývání 36 300 

P Vzdělávání 36 200 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 35 100 

Q Zdravotní a sociální péče 32 700 

C Zpracovatelský průmysl 31 700 

H Doprava a skladování 30 500 

E Zásobování vodou, činnosti související s odpady 29 900 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 28 900 

F Stavebnictví 28 200 

A Zemědělství, lesnictví a rybářství 27 900 

G Obchod, oprava motorových vozidel 27 400 

N Administrativní a podpůrné činnosti 20 500 

I Ubytování, stravování a pohostinství  18 300 

Kód Profese Mzda 

11201 Nejvyšší představitelé velkých společností a institucí  172 223 

3154 Řídící letového provozu 168 725 

3155 Elektrotechnici řídících a navigačních zařízení letového provozu 125 553 

13422 Primáři v oblasti zdravotnictví 113 539 

5120 Kuchaři 17 800 

7533 Švadleny, šičky 16 700 

5131 Číšníci, servírky 16 200 

5414 Pracovníci ostrahy a bezpečnostních agentur 16 100 

https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Archiv/2019.aspx#11807
https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Archiv/2019.aspx#11807


122 
 
 

 

Z výše uvedeného vyplývá, že s věkem příjmy pracujících rostou, avšak pouze u určitých profesí. Životní 
cyklus příjmů, které jsou nutné především k tomu, aby pokrývaly vzniklé nezbytné i zbytné výdaje, 
však málokdy odpovídá potřebám – v mládí jsou výdaje vysoké (např. bydlení, první auto, rodina), ale 
příjmy jsou naopak nízké. Růst příjmů bývá zaznamenán ve větší míře až ve věku mezi 30 a 50 lety 
a teprve později nastává pokles výdajů (většina pracujících je již zajištěna, mají kde bydlet, auto už 
několikrát obměnili, děti už jsou téměř dospělé). V této době se doporučuje začít intenzivně spořit na 
období starobního důchodu, neboť penze pak většinou dosahuje pouze zlomku příjmů ze zaměstnání 
či podnikání.  

V současnosti je u nás věková hranice pro odchod do důchodu stanovena na maximálně 65 let u mužů 
i u žen bez ohledu na to, kolik mají dětí (platí pro ty, kteří se narodili po roce 1971). Způsoby nakládání 
s úsporami a princip pasivních příjmů budou představeny v následujících hodinách. Vyučující může 
promítnout žákům ukázku z filmu Jak básníkům chutná život, odkaz na něj je vložen v obrázku na 
snímku č. 17 v PPP (plánování života v horizontu 10 let na konci 80. let). 

6. Ukončení hodiny – časová dotace 10 minut. 

Vyučující rozdá do skupin přílohu č. 4.2.1.2.2 a zároveň promítá v PPP dvojice tvrzení, žáci se radí ve 
skupinách a hlasují o správné odpovědi. Při on-line výuce pracují žáci s PPP a žákovským sešitem. 
Mohou hlasovat zvolením variant „první“ nebo „druhá“ prostřednictvím aplikace pro anonymní 
odpovědi www.mentimeter.com či podobné nebo pouze „zvednutím ruky“, jako když se hlásí o slovo. 

Doporučená literatura a zdroje informací 

Kdo je za vodou? 5 nejlépe placených zaměstnání v Česku. g.cz [online]. [citováno 2020-04-30]. 
Dostupné z: https://g.cz/kdo-je-za-vodou-5-nejlepe-placenych-zamestnani-v-cesku/. 

KŘÍŽKOVÁ, Alena, VOHLÍDALOVÁ, Marta, POSPÍŠILOVÁ, Kristýna a Hana MAŘÍKOVÁ: Aktuální rozdíly 
v odměňování žen a mužů v ČR. Hloubková analýza statistik a mezinárodní srovnání. rovnaodmena.cz 
[online]. [citováno 2020-04-30]. Dostupné z:  
https://www.rovnaodmena.cz/www/img/uploads/336b8482.pdf. 

Thematic aeas. Gender statistics database. eige.europa.eu [online]. [citováno 2020-04-30]. Dostupné 
z: https://eige.europa.eu/gender-statistics/dgs/browse/ta. 

 

4. hodina – Do roztrhání těla aneb když pracovat nestačí (15.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 2 hodiny. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Pokud nemá povědomí 
o kurzovém sázení, seznámí se s fungováním webových stránek jedné vybrané české sázkové 
kanceláře, např. https://www.tipsport.cz/, https://www.ifortuna.cz/, https://www.sazka.cz/kurzove-
sazky/, https://www.synottip.cz/. 

Den předem dopoledne vytiskne vyučující aktuální kurzovní lístek, např. na tipsport.cz zvolí „Kurzy“ – 
„Dnes“ – „Fotbal“ (případně jen vybranou zemi) a vytiskne lístek tak, aby obsahoval alespoň 20 zápasů 
(v případě 5 skupin žáků). Zápasy by se měly dohrát do konce daného dne a druhý den před hodinou 

http://www.mentimeter.com/
https://g.cz/kdo-je-za-vodou-5-nejlepe-placenych-zamestnani-v-cesku/
https://www.rovnaodmena.cz/www/img/uploads/336b8482.pdf
https://eige.europa.eu/gender-statistics/dgs/browse/ta
https://www.tipsport.cz/
https://www.ifortuna.cz/
https://www.sazka.cz/kurzove-sazky/
https://www.sazka.cz/kurzove-sazky/
https://www.synottip.cz/


123 
 
 

 

vyučující vytiskne výsledky všech zvolených zápasů, např. na tipsport.cz zvolí „Výsledky“ – „Včera“ – 
„Fotbal“. Ukázky webových stránek všech čtyř sázkových kanceláří jsou uvedeny v příloze č. 5.2.1.4.5.  

Dále vyučující vytiskne obsah přílohy č. 4.2.1.4.1 (dvakrát jednostranně do skupiny) a zadání z přílohy 
č. 4.2.1.4.2, které rozstříhá (dvě zadání na stránce, pro každou skupinu jedno zadání). Rovněž vytiskne 
obsah přílohy č. 4.2.1.4.3 podle počtu skupin (dva výtisky 1. stránky do skupiny; pokud jsou ve třídě 
nadaní, pak podle jejich počtu 2. stránku; vyučující případně zohlední, které skupiny dokážou společně 
vyřešit verzi pro nadané, jež je bez nápovědy).  

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Jakým jiným způsobem můžeme získat finanční prostředky 
než prací (brainstorming)? Časová dotace 5 minut. 

Žáci říkají své nápady, mezi které může patřit např. i sázení, vyučující je zapisuje na tabuli, doplní další 
(např. výhra v loterii, v kasinu, výhra v sázení na výsledky, nález peněz, krádež, loupež, výhra ve 
znalostní soutěži, výhra v umělecké soutěži; pasivní příjmy – pronájem z nemovitostí (domů, polí, lesů), 
prodej majetku, půjčka, nález pokladu, sňatek, dědictví atd.). Jakmile jsou odpovědi žáků vyčerpány, 
vyučující kliká v PPP, kde se zobrazují obrázky vyjadřující výše uvedené možnosti, takže si žáci mohou 
uvědomit další, které dosud nezmínili.  

V další fázi mohou žáci označit ty způsoby, které považují za rizikové (přistoupí jednotlivě k tabuli a nad 
daný pojem napíšou mínus – při menším počtu žáků mohou seřadit uvedené způsoby podle stupně 
jejich rizikovosti nebo označit třemi mínusy ten nejrizikovější a odebíráním mínusů pak ty méně 
rizikové; riziko je v tomto případě chápáno jako způsob získání peněz, který může člověka negativně 
ovlivnit – vězení, závislost apod.). Právě sázení by mělo získat vysokou známku v hodnocení rizikovosti, 
neboť často přerůstá v něco, co je tajenkou následující křížovky.  

2. Aktivita (1): Vyluštěte křížovku! Časová dotace 10 minut. 

Žáci ve skupině luští křížovku z přílohy č. 4.2.1.4.1 a využívají maximálně své role ve skupině: čtenář čte 
otázky, ostatní přemýšlejí, odpovědi do druhého výtisku zapisuje zapisovatel, koordinátor se snaží, aby 
se do luštění zapojili všichni členové skupiny a každý odpověděl alespoň na jednu otázku. Nejrychlejší 
skupina se správnou tajenkou i odpověďmi může být odměněna. V pracovním listě je křížovka 
opatřena nápovědou, kterou vyučující může vymazat (např. pouze pro nadané). Kdo bude rychle hotov 
a bude chtít, může splnit i druhý úkol pod křížovkou. Po vyluštění křížovky dojde k rychlé kontrole 
podle PPP, žáci se mohou ptát na termíny, které neznali, a křížovku si doplní nebo opraví. Vyučující se 
může žáků zeptat, co se jim vybaví ve spojení s termínem „gamblerství“ a jejich odpovědi upřesňuje 
následujícím výkladem. 

3. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Gamblerství je definováno jako psychická porucha, která se projevuje závislostí na sázení peněz 
jakoukoliv formou. Ten, kdo se rozhodne sázet, se vystavuje vysokému riziku, že se na sázení stane 
závislý. Pro závislost na sázení existuje u lidí vrozená dispozice, která se však nedá předem zjistit. 
Průběh závislosti na hráčství je pak pro většinu gamblerů stejný – euforie z výhry, deprese z prohry, 
zadlužení, lhaní, problémy v rodině i zaměstnání, půjčky nebo podvody a krádeže, dluhy, exekuce, 
zdravotní problémy včetně psychických, myšlenky na (nebo dokonce pokus o) sebevraždu.  

V ČR žije v současnosti zhruba 100 tis. patologických hráčů, z toho více než 10 % je mladistvých 
do 18 let. Jejich počet se však odhaduje pouze na základě těch osob, které se přijdou s gamblerstvím 



124 
 
 

 

léčit. Proto je možné předpokládat, že jejich počet je několikrát větší. Patologickým hráčstvím je 
ohroženo více než půl milionu osob, z toho 120 tis. ve vysokém riziku, což je v mezinárodním porovnání 
velmi vysoké číslo32. Absolutní většinu (85 %) tvoří muži. Průměrný český gambler má zhruba 35 let, 
v roce 2018 prohrál měsíčně 50 tis. Kč a měl 1 až 3 mil. Kč dluhů.  

Pravděpodobnost výhry je u různých druhů loterií odlišná. Zatímco u rulety, karet, kostek, losování 
míčků z osudí nezáleží na znalostech, ale na štěstí nebo na náhodě, u kurzového sázení na sport či 
společenské události o znalosti jde. A to je také jeden z mála pozitivních přínosů sázení. Aspoň se 
u toho člověk naučí něco ze zeměpisu, osvěží si základní znalosti matematiky, ale hlavně musí načíst 
plno dalších informací o samotných sportovcích a týmech, aby dokázal lépe než jiní odhadnout, jak 
daná situace dopadne. To je někdy zajímavější než bulvár z oblasti filmu a hudby.  

Pravděpodobnost, že vyhrajete např. v losování míčků první cenu, tedy že uhodnete 6 čísel ze 49, 
je 1 : 14 000 000; čtvrté místo vyhrajete s pravděpodobností 1 : 13,5 tis. Kč. U hracích automatů, které 
jsou nastaveny jako zcela náhodné a nepředvídatelné stroje, je téměř jistota, že prohrajete, a to 
s největší pravděpodobností alespoň 5 % svého vkladu, takže čím déle peníze do „bedny“ házíte, tím 
to bude více peněz.  

Stát ročně vybere daň z hazardu ve výši zhruba 10 mld. Kč. Přestože počet heren v ČR klesl od roku 
2014 zhruba na třetinu, komunita patologických hráčů spíše roste a přesouvá se do soukromí před 
obrazovky počítačů napojených na internet, např. i k tzv. kurzovému sázení. Vyučující se může žáků 
zeptat, zda by oni ve svém věku mohli sázet přes internetové stránky sázkových kanceláří např. na 
sport (ne – viz níže). Při kurzovém sázení sice taky není žádná jistota výhry, ale alespoň se dá váš tip 
ovlivnit získanými informacemi a nabytými znalostmi. Jinými slovy, lze leccos ovlivnit. 

Vzhledem k tomu, že roste závislost na kurzových sázkách, byla zákonem33 zavedena povinnost 
registrovat se osobně na pracovišti certifikované sázkové kanceláře, kde si ověří především věk 
sázejícího, ale nutné je dodat i další osobní údaje včetně rodného čísla. Individuálně si pak hráč může 
nastavit vlastní sebeomezující pravidla, jako např. kolikrát se může přihlásit na daný server sázkové 
kanceláře za měsíc nebo za den, jak dlouhá doba musí uplynout mezi jednotlivými přihlášeními, 
maximální limit sázek nebo proher za den. Bez registrace, tedy anonymně, se od roku 2018 nedá vsadit 
ani osobně na pobočkách sázkových kanceláří. Vyučující se může zeptat, zda přece jen někdo z žáků již 
nezkoušel např. se starším kamarádem nebo s rodiči sázet, třeba na sport. Pokud se někdo takový 
najde, může ho vyučující vyzvat, zda by dokázal ostatním vysvětlit princip kurzového sázení. 

Říká se, že pokud si vsadíte a prohrajete, musíte vsadit dvojnásobek, aby se vám to vrátilo. To neplatí 
u sázek na sport, neboť někdy je nutné vsadit víc, někdy stačí méně. U kurzových sázek na sportovní 
zápasy, ale i na jiné společenské události jako např. na výsledky voleb, platí, že každý zápas má 
stanoven sázkovou kanceláří určitý sázkový kurz. Ten určuje tzv. „bookmaker“ a vyjadřuje, jakou šanci 
přikládá právě bookmaker určité události, např. že domácí zvítězí ve fotbalovém zápase. Čím je kurz na 
výhru nižší, tím je podle sázkové kanceláře vyšší pravděpodobnost, že daná událost vyjde. U některých 

                                                           
32 Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 2019–2027. vlada.cz 
[online]. [citováno 2021-04-30]. Dostupné z: https://www.vlada.cz/assets/ppov/protidrogova-
politika/strategie-a-plany/Narodni_strategie_2019-2027_fin.pdf. 

33 Zákon o hazardních hrách č. 186/2016 Sb. (ZHH) a také novela zákona č. 253/2008 Sb. o opatřeních proti 
legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu. 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/protidrogova-politika/strategie-a-plany/Narodni_strategie_2019-2027_fin.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/protidrogova-politika/strategie-a-plany/Narodni_strategie_2019-2027_fin.pdf


125 
 
 

 

sportů se dá sázet také na „neprohru“ daného týmu, čímž je myšlena výhra nebo nerozhodný výsledek 
(žáci mohou k nerozhodnému výsledku uvést synonymum – remíza, plichta).  

Nejjednodušší způsob sázení je tzv. AKU – akumulovaná sázka. V PPP vyučující ukáže níže uvedený tiket 
a zeptá se žáků, jaká matematická operace byla použita, aby z kurzů na jednotlivé zápasy vznikl kurz 
3,0.  

 

Žáci pravděpodobně odhalí, nebo už to někteří dokonce ví, že se kurzy vzájemně násobí, takže 
např. následující 4 zápasy mají celkový kurz 3,0 (1,24 × 1,33 × 1,42 × 1,28). Následně se zeptá, kolik by 
tedy sázející vyhráli, pokud by vsadili na celkový kurz 50 Kč a všechny zápasy by vyšly. Následující tiket 
nakonec opravdu vyšel celý, takže při sázce 50 Kč by sázející vyhráli 150 Kč (kurz 3,0 × 50 Kč). Pokud by 
sázející na první zápas uvedený na tiketu nedali „neprohru“, ale výhru jednoho ze soupeřů, už by to tak 
nebylo, neboť zápas dopadl 1:1. Kolik by tedy tiket „bral“, když by, ač pouze jeden, zápas nevyšel? 

Pokud by byť jediný zápas nevyšel, 50 Kč by sázející prohráli právě proto, že se kurzy mezi sebou násobí, 
a jak každý ví, když se násobí nulou, výsledek je nula.  

Pokud by např. nevyšel jeden ze dvou zápasů, které mají začátek v 18:00 hodin, a sázející by věřili 
zápasu AS Roma (kurz 1,33) se začátkem ve 21:45, mohli by vsadit znovu pouze na tento zápas. Otázkou 
je, kolik peněz by bylo potřeba do sázky investovat, aby byla pokryta alespoň úvodní ztráta 50 Kč i nový 
vklad.  

Platí nerovnice se třemi parametry, z nichž alespoň dva musíme vždy znát: 

k × y ≥ (x + y), kde k je výše kurzu, y je částka, kterou minimálně musíme vsadit, abychom pokryli prohru 
z první sázky i nový vklad, x je částka, kterou jsme prohráli při první sázce.  

Př. 1: Kolik musíme vsadit (y), abychom při kurzu k = 1,33 alespoň něco vydělali, když jsme při první 
sázce prohráli 50 Kč (x = 50)? 

Řešení: Hledáme y. 

k × y ≥ (x + y), tzn. 1,33 × y ≥ 50 + y 

1,33y - y ≥ 50 

0,33y ≥ 50 



126 
 
 

 

y ≥ 152 Kč 

Musíme vsadit minimálně 152 Kč, abychom byli na nule; pokud chceme vyhrát, musíme vsadit víc. 
Vsazená částka je tedy třikrát vyšší než ta původní prohraná. 

Př. 2: Příklad se dá samozřejmě otočit – Jakou výši kurzu (k) musíme navolit, abychom za 20 Kč (y) 
pokryly původní ztrátu 50 Kč (x)? 

Řešení: Hledáme k. 

k × 20 ≥ (50 + 20), tzn. 20k ≥ 70 

k ≥ 70 ÷ 20 

k ≥ 3,5 

Musíme vybrat tolik zápasů, aby jejich celkový kurz byl minimálně 3,5. K fotbalovému zápasu AS Roma 
v kurzu 1,33 bychom tedy museli vybrat další zápas/y v (úhrnném) kurzu 
nejméně 2,64 (3,5/1,33 zaokrouhleno nahoru). Vsadíme tedy sice mnohem méně než při původní 
sázce, kterou jsme prohráli, ale opět riskujeme, že nově zvolené zápasy nevyjdou.  

4. Aktivita (2): Vsaďte si podle zadání a porovnejte výsledky! Časová dotace 15 minut. 

Vyučující rozdá do skupin zadání příkladů z přílohy č. 4.2.1.4.2 a soupisku zápasů z předchozího dne, 
které vyučující předem vybral. Výsledky příkladů kontroluje podle řešení v příloze č. 5.2.1.4.2. Žáci plní 
své role. Čtenář přečte zadání úkolu, každý žák si vybere na tiketu svůj zápas tak, aby na výsledném 
tiketu byly splněny podmínky zadání, kalkulátor diktuje zapisovateli s pomocí ostatních, co má 
zapisovat do nerovnice, a dokončí výpočet příkladu. Prezentátor výsledek sdělí vyučujícímu. Kritik 
diskutuje nad výběrem zápasů, koordinátor vše řídí a udržuje skupinu v tiché činnosti. Po splnění úkolu 
rozdá vyučující do skupin výsledkovou listinu, v níž si žáci sami zkontrolují a zatrhnou, které zápasy jim 
vyšly a které ne. Nejrychlejší skupina se správným výsledkem příkladu nebo také ta, která měla úspěšný 
tiket, může být odměněna. 

5. Výklad – časová dotace 1 minuta. 

Lze předpokládat, že tipy žáků spíše nevyjdou, ale někdo se již v tomto věku může velmi dobře 
orientovat v oblasti sportu, a tak i tento jeho náhodný tip může vyjít. Z výše uvedeného by mělo 
vyplývat, že čím je úhrnný kurz vyšší, tím menší je pravděpodobnost, že tiket vyjde; obdobně čím více 
zápasů je zvoleno, tím je riziko prohry vyšší. Když už se žáci rozhodnou v budoucnu sázet, měli by si 
umět alespoň vypočítat, jak pokrýt předchozí ztráty.  

Ne každý, kdo sází, musí být gambler. Měla by se však dodržovat určitá pravidla, stejně jako má pravidla 
každý sport a každá hra. Vyučující se může žáků zeptat, co by se při kurzovém sázení mělo podle jejich 
názoru dodržovat nebo na co by měli dbát, aby se z nich nestali gambleři. Může zapisovat na tabuli 
a následně porovnat s výsledky závěrečné aktivity. Sázkové kanceláře doporučují dodržovat následující 
desatero bezpečného sázení.  

6. Aktivita (3): Desatero bezpečného sázení. Časová dotace 4 minuty. 

Vyučující rozdá žákům přílohu č. 4.2.1.4.3 do skupin dvakrát. Žáci plní opět své role, koordinátor dohlíží 
na to, aby každý odpověděl alespoň jednou. V dané příloze je připravena i verze bez nápovědy, kterou 



127 
 
 

 

může vyučující dát žákům nadaným nebo skupině, kde nadaní převažují. Vyhodnocení probíhá dle PPP, 
vyučující vyvolává postupně skupiny a ty odpovídají dříve, než se objeví správný pojem.  

7. Ukončení hodiny – časová dotace 4 minuty. 

Alternativou k předchozí aktivitě je opakovací hra, kdy vyučující vysloví první otázku týkající se tématu 
sázení či získávání finanční prostředků jiným způsobem než prací, o kterém byla v lekci zmínka. Žáci se 
hlásí s odpovědí, vyučující někoho vyvolá a ten, pokud odpoví správně, sám pokládá otázku a vyvolává 
hlásící se žáky, dokud nepadne správná odpověď. Vše se opakuje podle množství času.  

Doporučená literatura a zdroje informací 

Průměrný gambler prohraje měsíčně až 50 tisíc korun! tyden.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. 
Dostupné z: https://www.tyden.cz/rubriky/zdravi/psychologie/prumerny-gambler-prohraje-mesicne-
az-50-tisic-korun_480138.html. 

Výroční zpráva o hazardním hraní v České republice v roce 2019. drogy-info.cz [online]. [citováno 
2020-11-08]. Dostupné z:  
https://www.drogy-info.cz/data/obj_files/33288/1055/VZhazard2019_v20200813-03.pdf. 
Závislých hráčů v Česku přibývá, síť adiktologických služeb ale podle odborníků není dostatečná. 
irozhlas.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-
domov/hazard-zavislost-gambiling-lecba-patologicky-hrac-adiktologie_1910201625_jak. 

Zodpovědné hraní: Jak se pobavit a nepodlehnout? nastrahyonlineher.nativecnc.cz [online]. [citováno 
2020-11-08]. Dostupné z: https://nastrahyonlineher.nativecnc.cz/. 

 
5. hodina – Pasivní příjmy aneb kdo je za vodou? (16.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 15 minut. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Podle počtu skupin opraví 
PPP, připraví půlky čistého papíru velikosti A4, vytiskne přílohu č. 4.2.1.5.1 a 4.2.1.5.2 pro každou 
skupiny ve dvou vyhotoveních a rozstříhá. Při on-line výuce předem rozešle soubory žákům.  

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Kdo je „za vodou“? Časová dotace 5 minut. 

Vyučující rozdá do skupin půlku papíru velikosti A4 (aby se na něj vešla jednořádková odpověď každého 
žáka ve skupině). Žáci si promyslí, co se jim vybaví při termínu „být za vodou“, první napíše svoji 
odpověď a přeloží ji, aby nebyla vidět. Takto postupují i ostatní žáci ve skupině. Až všichni odpoví, 
prezentátoři skupin přečtou všechny odpovědi nahlas. Vyučující vyzdvihne ty opakující se a zobecní 
podle následujícího výkladu. V případě výuky on-line může využít aplikaci www.mentimeter.com nebo 
obdobnou. 

Možné odpovědi: bohatý/boháč, milionář, resp. dnes již spíše miliardář, finančně zajištěný člověk, 
podnikatel, vlastník nemovitostí, vlastník vzácných předmětů, obrazů, aut, vlastník čehokoliv, co se dá 
draze prodat, apod. 

  

https://www.tyden.cz/rubriky/zdravi/psychologie/prumerny-gambler-prohraje-mesicne-az-50-tisic-korun_480138.html
https://www.tyden.cz/rubriky/zdravi/psychologie/prumerny-gambler-prohraje-mesicne-az-50-tisic-korun_480138.html
https://www.drogy-info.cz/data/obj_files/33288/1055/VZhazard2019_v20200813-03.pdf
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/hazard-zavislost-gambiling-lecba-patologicky-hrac-adiktologie_1910201625_jak
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/hazard-zavislost-gambiling-lecba-patologicky-hrac-adiktologie_1910201625_jak
https://nastrahyonlineher.nativecnc.cz/
http://www.mentimeter.com/


128 
 
 

 

2. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Jedná se o subjektivní názory žáků, které by však měly mít společný jmenovatel, a to „nemuset 
řešit/nestarat se o problémy všedního dne“. Nesouvisí to s polohou (např. z historického hlediska je 
rčení odvozeno pravděpodobně od emigrace Evropanů do Ameriky „za velkou vodu“) ani se štěstím, 
zdravím či láskou, ale spíše s ekonomickým zajištěním. Člověk, který je „za vodou“, se stává finančně 
svobodným, protože jeho aktiva produkující příjmy jsou vyšší než pasiva produkující výdaje. Např. 
dům, v němž bydlíme, je pasivum, protože za něj platíme (hypotéka, provoz, energie, opravy). Až ho 
budeme pronajímat, stane se aktivem.  

To, že je někdo „za vodou“ ještě neznamená, že je šťastný, zdravý či milovaný. Vhodným zobecněním 
může být to, že takový člověk je schopen pokrýt dlouhodobě své životní náklady včetně nákladů na své 
blízké, o které se chce starat, aniž by musel pracovat 24 hodin denně 7 dnů v týdnu. Jinými slovy „za 
vodou“ je ten, kdo nemusí pracovat vůbec a má dostatečné finanční prostředky na vlastní živobytí, 
resp. na co chce nebo na co potřebuje. Málokomu na to stačí vlastní zaměstnání nebo podnikání. Pokud 
nejde o jednorázové zbohatnutí prostřednictvím dědictví či výhry v loterii, jde zpravidla o dlouhodobý 
až celoživotní proces. V podmínkách malého českého rybníčku lze považovat za osoby, které jsou „za 
vodou“ např. i ty, kteří jsou zabezpečeni na starobní důchod tak, že nemusí měnit své běžné návyky ve 
srovnání s obdobím, kdy byli ekonomicky aktivní a měli mnohem větší příjem, než činí penze.  

Příjmy, které získáváme v čase stráveném prací, ať už zaměstnáním či podnikáním, tedy aktivní příjmy, 
bychom měli rozdělovat alespoň do čtyř skupin. Všem je asi jasné, že nejde všechny získané příjmy 
utratit nebo prosázet s důvěrou, že se nám vrátí. Na (1) vlastní potřeby, zájmy, koníčky apod. by mělo 
připadnout maximálně 30 % příjmů s tím, že zároveň polovina všech příjmů vystačí na (2) 
nezbytné/nutné/mandatorní výdaje, jako je bydlení, strava, doprava, ošacení, splátky atd. Dle řady 
odborníků by pak na (3) úspory a (4) investice mělo být vyčleněno minimálně 20 % měsíčních příjmů 
jednotlivce, přičemž je vhodné investovat pravidelné částky kolem 10 % příjmů měsíčně do 
dlouhodobých vkladů.  

Pokud již mandatorní výdaje klesnou z 50 na 30 % (např. po splacení hypotéky, zvýšení platu apod.), je 
dle zkušeností investičních odborníků doporučeno i do úspor a investic vkládat místo 20 dokonce 
až 30 % výdělku, a to především do nemovitostí (hlavně do koupě pozemků), do komodit a do 
finančních produktů. Neměli bychom však zapomínat ani na vzdělávání, do něhož by mělo jít 
zbývajících 10 % aktivních příjmů (30 % příjmů jde do našich koníčků).  

Rozdíl mezi úsporami a investicemi spočívá především v tom, že úspory nám sice nepřinášejí žádné 
velké zisky, ale můžeme je využít kdykoliv v případě nedostatku financí či výpadku příjmů, kdežto 
investice by se měly dlouhodobě a pravidelně zhodnocovat právě v podobně tzv. pasivních příjmů a je 
u nich nutné počítat i s rizikem, že o ně můžeme definitivně přijít.  

3. Aktivita (1): Jak nejlépe rozdělit naše příjmy? Časová dotace 5 minut.  

Vyučující rozdá žákům do skupin obsah přílohy č. 4.2.1.5.1 ve dvou výtiscích. Žáci plní své role, čtenář 
čte zadání, koordinátor dohlíží na to, aby všichni členové skupiny vypočítali bez použití kalkulaček 
alespoň jednu položku v tabulce, zapisovatel píše výsledky do tabulky, prezentátor na výzvu 
vyučujícího při kontrole uvádí údaj, k němuž skupina došla. Nejrychlejší skupina se správným členěním 
může být odměněna. Při on-line výuce žáci řeší úkol individuálně v příslušném časovém prostoru nebo 
přímo na základě snímku v PPP. Kontrola probíhá podle PPP, výsledky jsou odhalovány při kliknutí po 
řádcích. 



129 
 
 

 

4. Výklad – časová dotace 5 minut. 

V předchozí hodině žáci přemýšleli nad tím, jakým jiným způsobem lze získat finanční prostředky, aniž 
by člověk musel pracovat. Mezi možnými způsoby pravděpodobně zazněly i takové, které by se daly 
shrnout pod termín „pasivní příjmy“. Ty jsou definovány jako pravidelné příjmy, pro jejichž získávání 
není třeba opakovaně vynakládat nějaké zvýšené úsilí (nebo práci) nebo u nichž není vyžadována 
osobní přítomnost příjemce. Jinými slovy čas strávený prací se nesměňuje za peníze, ale peníze 
vydělávají další peníze. Žít z pasivních příjmů je asi ten nejpříjemnější způsob, ale nepodaří se to 
každému. Je tomu potřeba věnovat zpočátku i hodně času, energii, a hlavně mnohdy těžce vydělané 
peníze.  

„Milionáři si váží svého času a nepracují pro peníze. Peníze používají k tomu, aby pracovaly pro ně.34“ 

5. Aktivita (2): Možná o tom ani neví, ale vytváří si pasivní příjmy do budoucna. Časová dotace 
2 minuty.  

Vyučující rozdá do skupin obsah přílohy č. 4.2.1.5.2 a žáci opět plní své role. Čtenář čte zadání 
a jednotlivé příklady, koordinátor určuje, kdo na danou otázku odpoví, ve skupině mohou o názoru 
diskutovat a shodnout se na výsledku, který zapisovatel zapíše do svého zadání, prezentátor uvádí 
odpovědi při kontrole. Ta probíhá dle PPP, odpovědi se postupně odhalují i s vysvětlením. Nejrychlejší 
skupina se správnými výsledky může být odměněna. Při výuce on-line žáci přímo reagují na příklady 
v PPP. 

6. Výklad – časová dotace 8 minut. 

Většina českých občanů se během svého života setká s několika způsoby, jak zhodnotit své peníze. 
Téměř každý třetí občan ČR včetně kojenců má založeno stavební spoření (v roce 2018 to bylo 3,2 mil. 
smluv) a ještě více (3,6 mil.) penzijní připojištění. Česká populace je ale jinak charakteristická nízkou 
a spíše konzervativní investiční aktivitou (nízkorizikové investice s malým výnosem, investované částky 
v řádech 10 až 50 tis. Kč ročně). Mladší ročníky jsou odvážnější a při investování více riskují.  

Možností investování je v dnešní době opravdu obrovská řada, a to také díky informačním 
technologiím a internetu. V klidu svého domova může téměř kdokoliv investovat na americké burze 
nebo do cizokrajných podílových fondů, a to i malé částky nepřesahující několik tisíc korun. U každého 
však záleží na vlastní strategii, resp. na jeho investičním profilu. Někdo riskuje a „vsadí na jednu kartu“, 
jiný vyžaduje větší jistotu, kterou přináší spíše pestřejší „balíček“ investic, ten pro své klienty mohou 
nachystat na míru jejich „brokeři“. Např. při rozhodnutí investovat jednorázově 50 tis. Kč je vhodné 
rozdělit tuto částku na tři díly a postupně je investovat do vzájemně odlišných produktů.  

Právě na základě míry rizika, které investoři hodlají podstoupit, a výše výnosu (v %), který očekávají, 
lze rozlišit tři základní investiční profily, podle nichž jsou např. nazvány jednotlivé investiční strategie, 
ale i podílové fondy. 

Vyučující vyzve žáky, aby zkusili pojmenovat postavy v PPP – vybrali pro ně jméno z nabídky. Vybraná 
jména ve stejném pořadí, v jakém stojí postavy, napíše na tabuli. Klikáním v PPP se správná jména 

                                                           
34 KIYOSAKI, Robert T. Bohatý táta, chudý táta: co bohatí učí svoje děti a chudí a střední vrstvy ne. Aktualizované 
vydání. Přeložil Radovan BAROŠ. Praha: Euromedia Group, 2020. 

 



130 
 
 

 

přiřazují k postavám. Žáci se tak v podstatě seznámí s názvoslovím investičních profilů, které jsou 
ekvivalentem následujícího označení investičních strategií či podílových fondů: 

- konzervativní – opatrný; téměř bez rizika, ale s výnosy, které pokrývají spíše jen inflaci, 
nicméně jsou přece jen vyšší než úročení na spořicích účtech; varianta vhodná pro ty, kteří hrají 
především na jistotu; 

- vyvážený – vyrovnaný; riziko mírně roste, ale z dlouhodobého hlediska je možné dosáhnout 
i většího zisku než v případě konzervativního přístupu; 

- dynamický – odvážný, dravý; hrozba intenzivního kolísání ceny investice, které však může 
přinést vysoký výnos, pokud se nakupuje a prodává ve správné chvíli. 

Vyučující se zeptá žáků, zda zaznamenali ve výkladu výraz, jemuž nerozuměli (např. konzervativní, 
inflace, podílový fond apod.). Pokud ano, vyzve jiné žáky, např. nadané, aby se pokusili spolužákům 
výraz/y vysvětlit. Upřesňuje a sám vysvětluje pouze v případě, že to žáci nedokážou. 

7. Aktivita (3): Typy investičních strategií. Časová dotace 5 minut.  

V případě dostatku času vyučující žáky vyzve, aby se znovu vrátili k předchozí aktivitě a zkusili 
odhadnout (bez ohledu na to, zda se jedná, či nikoliv o pasivní příjmy), jaký investiční profil jednotlivé 
postavy představují a proč. Žáci opět plní své role ve skupině. 

8. Shrnutí – časová dotace 5 minut. 

Nejtěžší je pravděpodobně přesvědčit sami sebe, abychom se vzdali alespoň desetiny příjmů, které 
možná už nikdy neuvidíme. Investování totiž není bez rizika a historické výnosy nejsou zárukou výnosů 
budoucích. K výběru vhodného způsobu investování je potřeba rozumět trhům s akciemi či podílovými 
fondy nebo si najít vhodného konzultanta (brokera). I pasivní příjmy mají své výhody a nevýhody. 
V závěrečné diskusi se žáci mohou pokusit je vystihnout. Vyučující je zapisuje na tabuli a následně 
porovná s PPP. 

Výhody a nevýhody pasivních příjmů lze shrnout následovně. 

Výhody: 

 stabilní příjem, 

 úspora na důchod, 

 finanční svoboda, 

 volný čas pro získání dalších pasivních příjmů, 

 žádné limity. 

Nevýhody: 

 obzvláště na začátku velká časová náročnost, 

 nutný počáteční kapitál, 

 riziko nízkého příjmu, nebo dokonce peněžní ztráty. 

V případě zájmu si žáci mohou ZDE vyzkoušet vyplnit investiční dotazník za sebe, za rodiče nebo 
s rodiči, a získat tak přehled o tom, jaký je jejich investiční profil. 

  

https://www.conseq.cz/getmedia/c8743edb-2974-45c9-a7cc-02bc9fa39e0a/IDppCT-1803_tofill_3.aspx?ext=.pdf


131 
 
 

 

Doporučená literatura a zdroje informací 

Investice a druhy investic. w4t.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://www.w4t.cz/druhy-investic/. 

Investiční dotazník. conseq.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://www.conseq.cz/getmedia/3e0bc16e-d284-49ab-87c8-
86f1cb7d2590/IDpp_1609_tofill_final.aspx?ext=.pdf. 

KIYOSAKI, Robert T. Bohatý táta, chudý táta: co bohatí učí svoje děti, a chudí a střední vrstvy ne. 
Aktualizované vydání. Přeložil Radovan BAROŠ. Praha: Euromedia Group, 2020. 

Pasivní příjem – co to je a jak ho získat? mladyinvestor.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://mladyinvestor.cz/pasivni-prijem/. 

 

6. a 7. hodina – Pesimista vs. optimista aneb jak se stát milionářem (17. a 18.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 1,5 hodiny. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Podle počtu skupin vytiskne 
přílohy č. 4.2.1.6.1 a 4.2.1.6.2 (obě do každé skupiny dvakrát černobíle), jednostranně barevně obsah 
přílohy č. 4.2.1.6.3 a jednostranně černobíle obsah přílohy č. 4.2.1.6.4. Příloha č. 4.2.1.6.3 obsahuje 
vývoj fiktivních podílových fondů ve dvou po sobě následujících letech a je připravena pro 5 skupin 
(5 x 2 roky). Vyučující vybere příslušné dvojice grafů podle počtu skupin, vytiskne je na A4 jednostranně 
barevně a každý obrázek dá zvlášť do obálky o velikosti A5.  

Přílohu č. 4.2.1.6.4 rozstřihne tak, aby byly zvlášť otázky a zvlášť prostor pro odpovědi (rozstřihnout po 
čáře pod logem). Vloží je do příslušných obálek – otázky a prostor pro odpovědi pro rok 1 do obálky 
s grafem Rok 1, otázky a prostor pro odpovědi pro rok 2 do obálky s grafem Rok 2. Obálky nadepíše 
„Rok 1“ a „Rok 2“ a sepne sponkou (pro každou skupinu jedna dvojice). Na základě textu, ale také 
odkazů uvedených v následujícím textu si vyučující osvojí potřebné informace. 

V případě výuky on-line pošle vyučující předem žákům všechny výše zmiňované přílohy – z přílohy 
č. 4.2.1.6.3 vybere dle svého uvážení jednu dvojici grafů, ale žákům pošle jen Rok 1 (všichni žáci tak 
budou pracovat se stejnými grafy). Příslušný graf Rok 2 vloží předem do PPP a těsně před hodinou ho 
zašle žákům, aby neměli příležitost si ho předem prohlédnout. 

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Je sklenice poloprázdná nebo poloplná? Časová 
dotace 5 minut. 

Vyučující si do třídy donese sklenici napůl vyplněnou tekutinou, ale neupozorňuje na ni. Dříve než 
spustí prezentaci, popíše žákům následující běžnou denní situaci. Partička známých si vyrazí „na jedno“. 
Když mají v sobě každý tři, prohlásí jeden z nich: „Ach jo, už mám čas jenom na jedno.“ Druhý je na tom 
stejně, ale povídá: „Výborně, ještě mám čas na jedno.“ Vyučující se žáků zeptá, jak by slovy v českém 
jazyce popsali nebo označili prvního (škarohlíd, stěžovatel, morous, alkoholik, mrzout, pochybovač…) 
a jak druhého (sluníčkář, stále dobře naladěný, pozitivní...).  

https://www.w4t.cz/druhy-investic/
https://www.conseq.cz/getmedia/3e0bc16e-d284-49ab-87c8-86f1cb7d2590/IDpp_1609_tofill_final.aspx?ext=.pdf
https://www.conseq.cz/getmedia/3e0bc16e-d284-49ab-87c8-86f1cb7d2590/IDpp_1609_tofill_final.aspx?ext=.pdf
https://mladyinvestor.cz/pasivni-prijem/


132 
 
 

 

Žáci pravděpodobně také uvedou slova „optimista“ a „pesimista“. Poté vyučující spustí prezentaci 
a aplikuje ještě známý příklad se sklenicí. Zeptá se žáků, zda je sklenice, kterou si donesl do třídy nebo 
která je na prvním snímku prezentace, podle jejich názoru poloprázdná, nebo poloplná. Může se ptát 
jednotlivců nebo žáci mohou hlasovat. Při hlasování se ukáže poměr mezi pesimisty a optimisty ve 
třídě, takže lze hlasování doporučit (nejlépe se zavřenýma očima). Při on-line výuce je možné pro 
označení obou účastníků hospodského posezení a jejich přístupu k dalšímu pivu i pro hlasování 
o sklenici vody použít aplikaci https://www.mentimeter.com/ nebo obdobnou.  

2. Výklad – časová dotace 5 minut. 

Následně může vyučující žáky vyzvat ke komentáři dvou níže uvedených citátů (jak je chápou 
např. právě v souvislosti s penězi nebo s cílem stát se milionářem).  

W. Churchil: „Pesimista vidí potíže v každé příležitosti, optimista vidí příležitost v každé potíži.“ 

D. Chmelař: „Pesimista je dobře informovaný optimista.“ 

Vlastní pohled na jakoukoliv situaci je pravděpodobně jeden z nejdůležitějších faktorů pro naše 
rozhodování. Pokud máme hned na počátku obavu, že se něco nepovede, a proto nemá cenu cokoliv 
realizovat, přistupujeme k danému jako pravý pesimista. V případě rozhodování o investicích je 
pesimistům jasné, že jakmile začnou vkládat své peníze např. do nějakého podílového fondu, tak právě 
ten rozhodně zkrachuje. Optimista je pravým opakem, což se však rovněž nemusí vždy vyplatit.  

Právě druhý citát napovídá, že pro jakékoliv rozhodování je důležité mít především dostatek správných 
informací. Ty dopomáhají mj. také k rozhodnutí, do jakých finančních produktů lidé vkládají své 
úspory. Vyučující může položit zjišťující otázku, zda žáci znají nějaký finanční produkt např. z domova. 
Pravděpodobně zmíní (stavební) spoření, pojištění, úvěry, půjčky, platební karty apod. Vyučující 
upřesňuje, zda jde, či nikoliv o finanční produkt, např. dle výčtu ZDE. Jak bylo uvedeno v minulé hodině, 
10 % příjmů by měli lidé dát do úspor a stejné množství vložit do investic, kterých se bude následující 
text týkat především. 

3. Aktivita (1): Znáte následující pojmy spojené s investováním? Časová dotace 15 minut. 

Vyučující rozdá do skupin přílohu č. 4.2.1.6.1 – do každé skupiny dvakrát textem otočeným dolů na 
lavici, jeden před čtenáře, druhý před zapisovatele. Odstartuje začátek aktivity. Čtenář potichu přečte 
pojmy, pak čte postupně definice a ostatní říkají, jaký pojem by definice mohla představovat. 
Zapisovatel zaznamenává výsledky do druhého výtisku – spojuje čárou pojem a odpovídající definici. 
Kdo už něco řekl, mlčí, dokud se nepokusí odpovědět jiný člen skupiny (odpovídají i čtenář 
a zapisovatel). Pokud s názorem souhlasí většina ostatních, zapisovatel spojí pojem s definicí. Tento 
průběh si hlídá koordinátor. Jakmile má skupina úkol hotový, koordinátor se přihlásí. 

Kontrola probíhá dle PPP. Vyučující čte pojmy postupně shora dolů, prezentátoři jednotlivých skupin 
přečtou definici, která k pojmu patří, po kliknutí v PPP se spojí pojem s definicí červenou čárou. Pokud 
je odpověď špatně, vyučující dovysvětlí. Koordinátor barevnou propiskou či pastelkou opravuje 
skupinový výstup, nejrychlejší skupina se správnými nebo nejlepšími výsledky může být odměněna. 

4. Výklad – časová dotace 15 minut. 

Jednou z nejčastějších forem pasivních příjmů, jichž se týkala předchozí hodina, jsou investice. Žáci 
mohou na základě poznatků z předchozí hodiny i výše uvedené aktivity vyjádřit, co je podle nich 

https://www.mentimeter.com/
https://www.mesec.cz/produkty/


133 
 
 

 

investice, nebo uvést možné příklady (investovat se dá do akcií, státních dluhopisů a komodit – žáci je 
označí v pracovním listě nebo v žákovském sešitě). Dlouhodobě nejvýnosnější investice směřují 
v současnosti do nemovitostí (pozemky, domy, byty), cenných papírů (akcie, dluhopisy), nákupu 
komodit (ropa, vzácné kovy) nebo půjček (lidé půjčují lidem a firmám).  

Začínající investoři by si měli uvědomit některé základní věci ještě předtím, než se rozhodnou do 
čehokoliv investovat. Vyučující se žáků může zeptat, zda je něco napadá (možné odpovědi: jestli na to 
mají peníze/vstupní kapitál, jestli o tom něco ví/mají informace, jestli je to nezruinuje/jsou schopni 
ustát ztrátu apod.).  

Jako investoři bychom si měli především stanovit (1) cílovou částku, které chceme dosáhnout, a (2) 
minimální dobu, po kterou jsme ochotni nemít své peníze k dispozici. Rovněž je důležité spočítat si, 
kolik peněz můžeme dlouhodobě (3) pravidelně oželet, např. měsíčně, abychom mohli žít alespoň tak 
jako dosud a aby nás případná ztráta všech investovaných finančních prostředků nepřivedla tzv. na 
mizinu. Pokud se psychicky vyrovnáme s tím, že můžeme v budoucnu realizovat nejen zisk, ale také 
ztrátu těžce vydělaných peněz, stačí už jen zvolit si pro nás (podle našeho investičního profilu) 
nejvhodnější způsob investování. To však bývá nejtěžší, neboť možností je opravdu velká řada a ani při 
investování se nevyhneme studiu a vzdělávání. 

Výběr vhodného způsobu investice lze zahájit formulací našich preferencí z hlediska (1) výše 
počátečního kapitálu, tedy minimální částky, kterou je potřeba do investice vložit nebo pravidelně 
vkládat. Ta bývá v českých podmínkách již velmi nízká (např. 100 Kč za měsíc), ale samozřejmě se od ní 
odvíjí také výše výnosů. Z toho vyplývá, že čím vyšší částku pravidelně investujeme, tím vyšší zisk lze 
očekávat. 

Dále je vhodné stanovit si (2) minimální procento požadovaného výnosu, které se odvíjí od toho, kolik 
chceme vydělat, a tím pádem také od inflace. Např. v současnosti dosahuje v ČR inflace zhruba 3 %, 
takže bychom měli volit takové finanční produkty, které slibují výnos větší. Počítat je nutné totiž také 
s poplatky, které provázejí většinu bankovních i investičních transakcí (a dosahují až 2 % zisku), protože 
z něčeho přece pracovníci finančních institucí musí žít!  

Samozřejmě platí již dříve zmiňované, že čím vyšší výnosové procento, tím větší (3) je riziko investice. 
Dalším kritériem je (4) likvidita, tedy jak rychle můžeme vložené peníze získat zpátky. Ta je diametrálně 
odlišná v případě investic: 

 do nemovitostí, které se nám většinou nepodaří prodat ze dne na den; 

 do státních dluhopisů, u nichž je termín výběru přesně stanoven; 

 termínovaných vkladů, stavebních spoření, penzijních připojištění, životních pojistek atd., 
které lze sice relativně rychle „zlikvidovat“, ale s velkými ztrátami.  

 
Pokud si tedy nejsme jistí, že investované peníze opravdu nebudeme v nejbližších letech akutně 
potřebovat, měli bychom využívat pouze:  

 spořicí účty, z nichž lze peníze vybrat kdykoliv;  

 investice do cenných papírů (akcií) či komodit, které lze většinou také do pár dnů prodat.  

Určitým kompromisem, co se výše výnosového procenta, rizika, likvidity a nutné počáteční investice 
(kapitálu) týká, jsou podílové fondy, které nabízí ke koupi i řada českých bank. Jedná se o balíček 
cenných papírů, jejichž hodnotu odborní pracovníci fondu denně sledují a na základě informací, které 
získávají, se rozhodují, které koupí a které prodají. Fondy mohou být zaměřeny na určitá odvětví, 



134 
 
 

 

např. na energetiku, technologie, průmysl, ale také regionálně (Čína, Indie, rozvojové země, vyspělé 
ekonomiky apod.).  

Riziko je zde vyjádřeno stupnicí 1 (jistota výnosu, ale téměř zanedbatelného) až 7 (nejrizikovější, ale 
výnos nejvyšší), přičemž v praxi bývají fondy spíše v rozsahu 2 až 6. Čím nižší číslo, tím menší riziko, ale 
také nižší výnos. Tzn., čím vyšší číslo... žáci doplní, po kliknutí v PPP se zobrazí odpovědi. Podle toho se 
fondy označují jako konzervativní, vyrovnané, odvážné, nebo dokonce dravé, což je stejná škála, jaká 
byla prezentována v minulé hodině u investičních profilů, resp. strategií. 

Ideální je mít pestré portfolio svých investic, které si lze představit jako vějíř hracích karet, z nichž každá 
má svou hodnotu, neboť ztrátu u jednoho produktu může pokrýt zisk z jiného. Rozhodující pro cenu 
akcií nebo podílových listů je vždy kurz v den jejich prodeje či nákupu. Podle něho lze na investici 
vydělat, nebo naopak. Proto je nutné vývoj sledovat a mít správný odhad, zda budou cenné papíry 
nadále kurz snižovat, nebo již bylo dosaženo dna a jejich cena bude zase růst.  

Tento odhad je však pravděpodobně ze všeho nejtěžší, vyžaduje řadu znalostí o chování finančních 
trhů, a především velké zkušenosti. Opět záleží na našem pohledu na svět, zda je spíše optimistický 
a věříme si, že nám risk vyjde, nebo naopak pesimistický a dovolíme si pouze malé investice, protože 
s naší smůlou určitě přijde další globální ekonomická krize, nebo dokonce ještě hůře – konec světa. 
Řešení samozřejmě existuje, a to v přenechání rozhodování odborníkům pracujícím na trhu s cennými 
papíry, tzv. brokerům.  

Hodinu lze v závěru dokreslit „pesimisticko-optimistickým“ příběhem: Žila kdysi jedna babička, která 
stále plakala. Jednou k ní přistoupil chlapec a pravil: „Proč stále pláčeš, babičko?“ A babička 
odpověděla: „To máš tak. Mám dvě dcery, jedna prodává slunečníky a druhá deštníky. Když prší, pláču, 
že ta s těmi slunečníky nemá žádné obchody, a když je hezky, brečím proto, že dcera s deštníky si ten 
den nic nevydělá.”  

Vyučující se žáků zeptá, co by babičce poradili, aby pořád neplakala. Odpovědi zkonfrontuje s koncem 
příběhu. Při výuce on-line lze pro odpovědi využít aplikaci https://www.mentimeter.com/. 

Chlapec se zamyslel a pravil: „A proč to nedělat obráceně? Když bude svítit slunce, raduj se, že dcera se 
slunečníky bude mít úspěch, a pokud bude pršet, máš důvod se smát: dcera prodávající deštníky si 
vydělá nějaké peníze.” Babička chlapce poslechla a od té doby se jen smála. 

5. Ukončení 1. části hodiny – časová dotace 5 minut. 

Podle zbylého času lze aplikovat exitovou hru pro (formativní) zhodnocení nabytých znalostí žáků – 
vyučující vyzve žáky, aby řekli (a definovali) jeden pojem, který si z dané hodiny zapamatovali. Kdo 
odpoví správně nebo ten, kdo ho opraví, může buď ze třídy potichu odejít (např. na konci vyučování 
nebo při přesunu do jiné třídy), nebo dát hlavu na lavici a čekat na další hodinu.  

6. Zjištění výchozího stavu znalostí: Opakování pro lepší zapamatování. Časová dotace 10 minut. 

Pokud se jedná o blok trvající dvě vyučovací hodiny, je vhodné opakovat až v úplném závěru. Žáci 
doplňují křížovku v příloze č. 4.2.1.6.2 stejně organizováni jako v předchozí aktivitě.  

Po vyluštění křížovky (tajenka: self-made) vyučující žáky vyzve, aby se pokusili přeložit termín „self-
made man“ jedním českým slovem. Při on-line výuce lze opět použít aplikaci 
https://www.mentimeter.com/.  

https://www.mentimeter.com/
https://www.mentimeter.com/


135 
 
 

 

Uvedený termín není v češtině běžně používaným výrazem a v podstatě se z angličtiny nepřekládá. 
Označuje osoby, jež se samy vypracovaly na současnou úroveň úspěšných a bohatých z relativně 
nízkých poměrů, bez dědictví, bez loterie, jen svou vlastní prací, svými nápady a vizemi a které měly 
odvahu investovat do svých plánů. Dle Ústavu pro jazyk český Akademie věd ČR, v. v. i.35 „je těžko 
nahraditi jediným slovem českým, které by vystihovalo angl. složeninu, vlastně větu na jedno slovo 
sraženou. Ani samorostek ani samorobec nevystihuje smyslu: samorostek uvádí se nutně v souvislost 
se slovem samorostlý, které znamená něco jiného než slovo anglické (např. samorostlý humor, 
samorostlé názory), v samorobec — nehledě k nespisovnému robiti — není vystižen trpný, vlastně 
zvratný význam slovesné složky anglického slovesa (samorobec = kdo sám, bez cizí pomoci něco robí)“. 

7. Aktivita (2): Nebojte se dlouhodobého investování! Časová dotace 30 minut. 

Vyučující nejprve na příkladu v PPP vysvětlí, co zobrazuje graf vývoje výnosového procenta uvedeného 
fiktivního podílového fondu. Na ose x jsou počty dnů v daném roce. Vyučující se může žáků zeptat, proč 
jich není 365, ale méně. Odpovědí je, že o víkendech a svátcích se neobchoduje. Na ose y je výnos 
vyjádřený v procentech. Zde by se mělo žákům opět zopakovat, že čím větší výnos, tím větší riziko 
ztráty. Vyučující by měl s žáky procvičit na jednoduchých příkladech princi výpočtu ztráty či zisku při 
investování: 

o např. při vkladu 10 tis. Kč v prvním dnu a prodeji ve 20. dnu by ztráta činila zhruba 6 %, 
tzn. z původní investice by investorovi zbylo 9 400 Kč (před odečtením poplatků a daní). Pro 
výpočet lze nejrychleji použít kalkulačku a zadat 10 000 - 6 % (u některých kalkulaček se 
hodnota vypočte bez =, u některých je nutné ještě zmáčknout =) a je to; 

o např. ve 103. den roku činil nárůst oproti prvnímu dni 10,82 %, takže kdo vložil 10 tis. Kč první 
den, po 103 dnech si mohl přijít na 1 082 Kč, což je velmi slušný zisk (bez poplatků).  

Vyučující může pro další procvičení pokračovat jednoduchými výpočty s procenty dle níže uvedených 
otázek shodných se zadáním vlastní samostatné aktivity (b, c, e – s různými částkami a dny, f – první 
část). Jakmile je zřejmé, že žáci princip grafu a interpretaci dat, které obsahuje, chápou, rozdá vyučující 
nebo nechá vylosovat do skupin dvojici obálek s grafy fondů (příloha č. 4.2.1.6.3).  

Žáci nejprve otevřou obálku „Rok 1“ a zorientují se, co graf zobrazuje. Čtenář čte zadání i jednotlivé 
otázky, zapisovatel zaznamenává odpovědi dle pořadí a) až e), resp. f). Za vyřešení bonusové otázky 
získá skupina dva body navíc. Pokud již někdo ze skupiny odpověděl, mlčí, dokud se nepokusí 
o odpověď někdo jiný (včetně čtenáře i zapisovatele). Pokud většina členů skupiny s odpovědí souhlasí, 
zapisovatel ji zapíše do částí s odpověďmi.  

Po ukončení úlohy vyučující promítne v PPP souhrnný graf všech fondů. Skupiny si vyhodnotí, zda 
odpověděly dobře na první tři otázky. Poté postupně jejich prezentéři uvádějí, do jakého fondu se 
skupiny rozhodly investovat, proč a kolik by si během roku 1 vydělaly. Žáci budou pouze odhadovat 
nárůst, či pokles hodnoty podílových fondů v procentech, proto jejich výpočty nebudou úplně 
odpovídat tabulkovým podkladům níže nebo v příloze č. 5.2.1.6.3. Je potřeba, aby dobře vyhodnotili 
procento a na kalkulačce spočítali výsledek, který se číslům v řešení musí blížit.  

                                                           
35 Naše řeč – „Self-made man“. In: nase-rec.ujc.cas.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: http://nase-
rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=535. 



136 
 
 

 

Vyučující následně vyzve žáky, aby otevřeli obálku „Rok 2“ a opět stejným způsobem vypracovali 
odpovědi na uvedené otázky (při on-line výuce jim soubory pošle tajně před výukou, žáci si je stáhnout 
a uloží přímo v hodině, takže je nutné počítat s mírným časovým zpožděním). 

Shrnutí: Kdo investoval do Technologického fondu, ten vytěžil nejvíce. Kdo tuto možnost neměl, 
vyplatil se mu i Čínský spotřebitelský fond. I když si Světový fond vedl první rok velmi dobře, krize ho 
zasáhla a v polovině druhého roku vykazoval ještě ztrátu, nicméně lze předpokládat, že se dostane do 
konce roku do plusu. Opatrný a vyrovnaný fond, tedy Francouzský vládní a Globální fixní, sice zůstaly 
v plusu, ale zisk byl mizivý. Nejhůře dopadli investoři v případě Indického fondu. V roce 2 byly 
v průměru všechny fondy záporné, pouze Technologický a Francouzský vládní kladné.  

Žáci mohou dále diskutovat, v jaký okamžik bylo dle vývoje fondů v posledních dvou letech nejlepší své 
podílové listy prodat. Zde se opět může projevit jejich pesimismus, či optimismus. Pesimisté by 
pravděpodobně při poklesu hodnoty svých fondů okamžitě prodávali, neboť alespoň nějaký zisk je lepší 
než ztráta; kdežto optimisté by věřili v oživení ekonomiky, a tak by si fondy drželi, nebo by při nízkých 
cenách dokonce ještě přikupovali.  

Dále se mohou ptát, proč se různé fondy vyvíjejí na různé výnosové/cenové/kurzové hladině, ale 
trend vývoje je v podstatě stejný – zde jde právě o to, zda jsou ve fondu vložené cenné papíry vystaveny 
každodenním změnám na trhu (akcie, komodity), takže rostou, nebo klesají ve větší amplitudě; nebo 
zda jsou naopak finance klientů vloženy do akcií menší měrou a převažují opatrné investice 
např. v podobě stabilních státních dluhopisů, které nejsou trhem ovlivněny. 

8. Závěr – časová dotace 5 minut. 

V případě aktivní účasti nadaných žáků může vyučující vybrat některý z následujících úkolů (B nebo C) 
a pověřit nadané žáky, aby obsah článků nastudovali a dokázali sdělit jejich obsah svými slovy ostatním 
tak, aby ti byli schopni zapamatovat si alespoň pět klíčových faktů. Příběh J. Fuggera nebo některého 
z českých miliardářů vypráví nadaný vždy pouze jednomu žáku ve skupině a ten předává podstatné 
informace dál (buď všem ve skupině naráz, v případě dostatku času pouze jednomu, který pokračuje). 
Která ze skupin toho ví na konci hry nejvíce, vyhrává.  

Podle zbylého času si může vyučující vybrat z následujících způsobů ukončení hodiny nebo všechny 
možnosti: 

A. Exitová hra – vyučující vyzve žáky, aby řekli (a definovali) jeden pojem, který si z dané hodiny 
zapamatovali. Kdo odpoví správně nebo ten, kdo ho opraví, může buď ze třídy odejít (např. na 
konci vyučování nebo při přesunu do jiné třídy), nebo dát hlavu na lavici a čekat na ostatní.  

B. V případě dostatku času může vyučující nebo nadaní žáci představit ostatním pravděpodobně 
prvního miliardáře na světě, který své bohatství získal obchodováním a investováním, a to před 
více než 500 lety, a popsat, co po něm zbylo dodnes: 

Jakob Fugger (1459–1525) – obchodník, bankéř, podnikatel, duchovní, a především první miliardář na 
světě, sídlil v Augsburgu v jihozápadním Bavorsku, studoval v severní Itálii (Benátky), odkud pochází 
systém podvojného účetnictví, který on používal jako první člověk na sever od Alp. Disponoval armádou 
auditorů, kteří byli zodpovědní pouze jemu a kontrolovali všechny jeho firmy. Nechal postavit první 
komplex sociálního bydlení pro své zaměstnance na světě s názvem Fuggerei, který je v současnosti 
historickou památkou. Dodnes zde platí stejné podmínky pro ubytování jako před 500 lety a roční 



137 
 
 

 

nájemné činí jeden rýnský gulden, který se symbolicky prodává za 0,88 €. Fungoval jako věřitel pro 
mocné – včetně císařů z rodu Habsburků, čímž se stal nenahraditelným. Důraz kladl především na to 
mít správné informace a perfektní přehled ve svých financích. Díky němu a jeho bratrům se rozvíjela 
těžba stříbra a mědi na Slovensku, které se stalo ve své době největším producentem mědi na světě. Po 
jeho smrti bylo jeho jmění odhadnuto na 2,1 mil. rýnských guldenů, což je prý v současnosti považováno 
za nevyčíslitelné bohatství. 

Na výklad může navázat opět exitová hra o údajích, které si žáci z textu zapamatovali. 

C. Vyučující se žáků může zeptat, zda znají nějaké české miliardáře nebo miliardářky, a vyřčená 
jména může upřesnit nebo vyvrátit dle podkladů ZDE (v PPP při kliknutí na obrázek). V případě 
přístupu na internet představí žákům největší české boháče dle časopisu Forbes a žáci mohou 
hlasovat, zda je znají, či nikoli, co o nich ví, v jakém oboru se prosadili a zda si o nich myslí, že 
se věnují také sociální oblasti.  

Přestože vzbuzují bohatí lidé často závist a nevoli běžných občanů, neboť jsou slavní (celebrity), 
hodně se o nich píše v médiích, ať už pozitivně, nebo negativně, nelze alespoň některým upřít 
snahu pomáhat. I řada českých miliardářů provozuje nebo podporuje určitou nadaci 
zaměřenou na vybrané skupiny „potřebných“, a to včetně pěti nejbohatších občanů ČR (2020): 

Petr Kellner († 2021) - Nadace The Kellner Family Foundation, Radovan Vítek – spolupráce 
s nadací Dobrý anděl, Daniel Křetínský – Nadace J&T, Andrej Babiš – Nadace Agrofert, Karel 
Komárek – Family Foundation. Tím navazují na počin prvního miliardáře Jakoba Fuggera 
(1459–1525). Nejbohatší ženou v ČR byla v roce 2020 Jitka Cechlová Komárková, která však 
s miliardářem Karlem Komárkem nemá nic společného. Pravděpodobnost stejného příjmení 
mezi miliardáři je však překvapivá.  

D. V případě zájmu si mohou žáci v rámci domácí práce přečíst 5 krátkých medailonků o českých 
miliardářích a miliardářkách a vystihnout, v čem se shodují (často začínali od nuly – časopis 
také používá anglický výraz „self made man“, mají složité majetkové vztahy v rodině, zřizují své 
vlastní nadace nebo podporují již existující, věnují se dobročinnosti, oblíbili si drahá auta, vlastní 
nemovitosti v zahraničí, provozují extrémní sporty apod.).  

Doporučená literatura a zdroje informací 

100 nejbohatších Čechů 2020. forbes.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://miliardari.forbes.cz/. 

Forex, CFD, Komodity, Indexy, ETF. xtb.com [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://www.xtb.com/cz. 

HRUBOŠOVÁ, Marcela. Desatero boháče: jak peníze vydělat, řídit, spravovat a rozmnožovat. Praha: 
Grada, 2018. ISBN 978-80-271-2027-7. 

Jakob Fugger. wikipedia.org [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jakob_Fugger. 

Nejbohatší Čech historie. Valdštejn získal majetek skrz zradu. idnes.cz [online]. [citováno 2021-10-17]. 
Dostupné z: https://www.idnes.cz/xman/styl/penize-moc-valdstejn-dluhy-historie-valka-
vikend.A211014_144440_xman-styl_vapo?zdroj=patro 

https://miliardari.forbes.cz/
https://www.kellnerfoundation.cz/o-nadaci
https://www.dobryandel.cz/
https://www.nadacejt.cz/nadace-jt-k27.html
https://www.nadace-agrofert.cz/
https://www.komarekfoundation.org/cs/
https://miliardari.forbes.cz/
https://www.xtb.com/cz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jakob_Fugger
https://www.idnes.cz/xman/styl/penize-moc-valdstejn-dluhy-historie-valka-vikend.A211014_144440_xman-styl_vapo?zdroj=patro
https://www.idnes.cz/xman/styl/penize-moc-valdstejn-dluhy-historie-valka-vikend.A211014_144440_xman-styl_vapo?zdroj=patro


138 
 
 

 

8. hodina – Nemusí pršet, jen když kape aneb jistota je jistota (19.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 1 hodina. 

Vyučující si připraví balíček karet, který bude obsahovat stejný počet malých (7–10) a velkých (10 až 
eso) karet, jejichž součet bude odpovídat očekávanému počtu žáků. Řádně zamíchá. V případě výuky 
on-line si promyslí rozdělení žáků do dvou skupin na pesimisty a optimisty (např. podle počátečního 
písmene jejich příjmení apod.). Podle počtu skupin vytiskne přílohu č. 4.2.1.8.1 jednostranně, obsah 
první strany vždy rozstříhá, zamíchá a sepne sponkou. Vytiskne podle počtu skupin a s ohledem na 
přítomnost nadaných žáků obsah přílohy č. 4.2.1.8.2, který uspořádá do obálek (pro každou skupinu 
jednu obálku). Pro výuku on-line žádnou přílohu netiskne. Dále se vyučující seznámí s odkazy 
v metodice a s podkladovými výpočty v příloze č. 5.2.1.8.4. 

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Sedí mi lépe role pesimisty, či optimisty? Časová 
dotace 10 minut. 

V případě obav z určitých životních situací existuje jedno řešení, a tím je pojištění. Optimista si může 
říct, že je zbytečné, protože nic strašného nehrozí; pesimista si řekne, že je zbytečné, protože mu stejně 
nikdo nic nevrátí, pokud se něco stane; ale odpovědný hospodář si ho pořídí, protože sice věří, že se 
nic nestane, ale „co kdyby přece“, „co kdyby náhodou“ nějakou „vyšší mocí“ k něčemu došlo. Vyučující 
vyzve žáky, ať uvedou, co všechno lze podle nich pojistit, a ujasňuje názory žáků, např. na základě 
informací ZDE. 

Žáci si následně vylosují jednu kartu z balíčku připraveného předem vyučujícím. Seskupí se do dvou 
řad, podle toho, zda si vytáhli malou, nebo velkou kartu. Žáci naproti sobě vytvoří dvojici. Kdo si vytáhl 
menší kartu (sedmička až desítka), bude zastávat optimistický postoj, kdo vyšší (kluk až eso), bude 
pesimista. Diskutovat mezi sebou budou otázku, zda se vůbec pojistit, na co určitě, a na co ne, při jaké 
situaci (dovolená, těžká práce, dům, byt v paneláku po nedávných událostech (požáry a výbuchy 
v panelových domech), život, zdraví, majetek movitý aj.). Po 2 minutách se dvojice spojí ve čtveřice 
a nadále budou optimisté i pesimisté obhajovat svůj postoj stále ke stejné otázce, tj. pojištění. Když se 
hráči v typech „zabydlí”, vymění si role (v případě dostatku času). 

Po skončení druhého cyklu se vyučující může zeptat, která role se žákům hrála snadněji, kde se jejich 
postoje berou (vzdělání, dobrá/špatná zkušenost, domýšlení možných důsledků, představivost) a jak 
mohou ovlivnit to, jestli budou, nebo nebudou v budoucnu investovat do finančních produktů. Žáci 
mohou uvádět nějakou situaci ze života, kdy o koupi či investici rozhodoval právě optimistický, či 
pesimistický postoj např. jejich rodičů; nebo zda mají kolem sebe/v rodině spíše optimisty, či pesimisty. 
Z aktivity by mohlo vyplynout, že odvahu vrhnout se do investování např. na finančních trzích mívají 
spíše optimisté, kdežto finanční produkty typu pojištění, spoření apod. využívají hlavně pesimisté.  

V případě výuky on-line vyučující může rozdělit žáky na pesimisty a optimisty, a to na zhruba dvě stejné 
poloviny, např. podle začátečního písmene jejich příjmení nebo podle jiného kritéria, které si předem 
promyslí. Dále žáci postupují podle žákovského sešitu (rámečky pod obrázkem č. 17.2). Své odpovědi 
mohou následně diskutovat s ostatními v rámci stejné skupiny, poté se členy skupiny opačně 
zaměřené.  

  

https://www.csas.cz/cs/blog/clanky/co-vsechno-si-muzete-pojistit


139 
 
 

 

2. Výklad – časová dotace 5 minut. 

Na vývoji výnosů z podílových fondů v minulé hodině bylo prezentováno, jak moc velké může být 
kolísání (volatilita) těch dynamických a jak i opatrné podílové fondy se mohou dostat do mínusu. Z toho 
je zřejmé, že je velmi důležitý také okamžik, kdy se rozhodneme investovat. Stejně jako při jakémkoliv 
obchodování i zde platí „nakoupit levně, prodat draze“. Vývoj ekonomiky se v tržním hospodářství 
odehrává v určitých cyklech. Impulsem pro změnu v trendu směrem dolů bývá často pokles spotřeby, 
tedy ukazatele, který vyjadřuje, kolik jsou v úhrnu domácnosti schopny utratit za zbytné i nezbytné 
statky. Příčiny takové změny mohou být různé, jako např. příliš vysoké ceny nebo vnější vlivy 
(očekávání ekonomické či politické krize a růst úspor „na horší časy“). Typickým příkladem je 
koronavirová krize, která zastavila ekonomický růst ve většině zemí světa v roce 2020. 

Když se ekonomice nedaří, lidé nemají přebytek peněz, neboť jsou např. nezaměstnaní. Zároveň ale 
právě kvůli snížené poptávce a spotřebě platí, že ceny jdou dolů, a to u nemovitostí, ale i komodit či 
cenných papírů (aktiv). V tom okamžiku má cenu kupovat aktiva. Naopak když se ekonomice daří, klesá 
nezaměstnanost, rostou mzdy, a tím i kupní síla, lidé více utrácejí, roste spotřeba, zdražuje se, čímž 
roste inflace, ale i příjmy státu z daní, který tak také může více investovat. V tomto okamžiku má cenu 
prodávat aktiva. Při dosažení určité hranice si již lidé nemohou dovolit kupovat tak intenzivně, 
spotřeba se omezí, tím i výroba, roste nezaměstnanost, mzdy nerostou, a kupní síla tak klesá, opět se 
snižují i ceny a je čas přikoupit další aktiva. Tento cyklus lze označit jako investiční cyklus. 

3. Aktivita (1): Vložte správné události do investičního cyklu. Časová dotace 5 minut. 

Vyučující rozdá do skupin připravený obsah přílohy č. 4.2.1.8.1. V PPP promítne události, které žáci 
mají správně zapsat do cyklu na základě toho, co se dozvěděli v předchozím výkladu. Hlavní je, aby 
dobře vystihli okamžik, kdy mají kupovat, a kdy naopak prodávat svá aktiva. Žáci plní své role (viz 
úvodní kapitola vzdělávacího programu). 

4. Aktivita (2): Nebojte se dlouhodobého investování! Časová dotace 15 minut. 

Vyučující nechá skupinám vylosovat vždy jednu z pěti obálek (obsah přílohy č. 4.2.1.8.2) nebo je rozdá 
podle osobního zhodnocení úrovně jednotlivých skupin. Skupiny mají podle zadání doplnit tabulky 
a vypočítat výnosnost příslušné investice. Čtenář čte postupně zadání, všichni členové skupiny se radí, 
kalkulátor počítá na kalkulačce, zapisovatel dopisuje postupně údaje do tabulky, prezentátor bude 
následně sdělovat dosažený výsledek ostatním skupinám. Vyučující výsledky kontroluje individuálně 
po ukončení práce jednotlivých skupin na základě řešení uvedeném v příloze č. 5.2.1.8.2.  

V případě výuky on-line řeší všichni žáci stejný úkol v žákovském sešitě a své výsledky kontrolují dle 
PPP. Vyučující postupuje podle PPP a u výpočtů nejprve vysvětlí způsob řešení na základě uvedeného 
příkladu v tabulkách. Vždy je nutné, aby žáci kolektivně dospěli ke stejnému řešení, aby se mohli dostat 
dále. V PPP jsou vysvětleny také důvody toho, proč nejsou ostatní řešení vhodná. Žáci, např. ti nadaní, 
mohou výpočty realizovat v programu MS Excel pomocí vzorců. 

5. Výklad – časová dotace 5 minut. 

V předchozí aktivitě byly představeny základní způsoby nakládání s penězi. Jako ideální se jevilo 
investovat do akcií s vysokou dividendou, do tzv. dividendových akcií (dividendy představují výnosy 
vyplácené danou akciovou společností) – jak společnost Tabák, a.s., tak Chmel, a.s. vykazovaly velmi 
vysoké dividendy. Výhodou je, že zisky z nich lze reinvestovat opět do dalšího nákupu akcií. Tento 



140 
 
 

 

způsob investování je však velmi rizikový, neboť výše dividend závisí na hospodářských výsledcích firmy 
a v případě neúspěšného roku nebo vysokých investic se společnost může rozhodnout dividendy 
nevyplácet.  

Dividendy se mohou pohybovat ve vyšších jednotkách procent. Stává se, že překročí i 10 %, což už je 
relativně vysoký výnos, který pokryje inflaci, a něco z něho zbyde i po zdanění. Příjem z dividend je 
jeden z nejlepších způsobů, jak snadno generovat peníze bez velké námahy. Nevýhodou jsou již tradiční 
poplatky (vyjádřené souhrnně ukazatelem TER – zde ve výši 2 až 4 %), nutné je zřízení účtu, ale většinou 
lze investovat i částky pod 10 tis. Kč.  

Z ostatních příkladů řešených v aktivitě se jako druhá nejvýhodnější varianta jevila investice do nákupu 
nemovitostí, pokud investor věří tomu, že jejich cena bude v dalších letech růst. Pokud ne, má alespoň 
kde bydlet. Nemovitost se dá prodat nebo pronajmout, dá se jí ručit a získat půjčku na další investice 
apod. Hlavním rizikem je zničení nemovitosti (výbuch plynu, požár, vytopení sousedy, přírodní 
katastrofy apod.), proti čemuž se lze bránit pojištěním nemovitosti. Pokud je čerpána hypotéka, je 
pojištění povinné.  

Jako velmi jistá se jeví investice do penzijního připojištění a také do stavebního spoření, které mají 
dlouhodobě relativně stabilní podmínky. Přínosem je zde především příspěvek státu a při vyšších 
naspořených částkách také úrok, který sám o sobě však v současnosti nepokryje ani inflaci. Vhodné je 
tedy spořit tímto způsobem dlouhodobě, a především peníze nevybírat předčasně, neboť takto by 
nebyly státní příspěvky proplaceny, a hodnota investice by tak byla záporná. Likvidita takovéto 
investice je tedy velmi nízká. Rizikem jsou legislativní změny, které mohou vést ke snížení atraktivity 
těchto finančních produktů – např. snížení státního příspěvku, prodloužení povinné délky spoření 
apod. 

Jako nejhorší alternativa se jevil prodej nemovitosti a útrata peněz za pronájem luxusního bydlení 
v jiné lokalitě. Z výpočtů bylo zřejmé, že několik set tisíc nevystačí na dlouhodobý pronájem bytu ve 
velkých městech. Po jejich útratě nezbydou nájemníkovi toužícímu po luxusu ani peníze, ani 
nemovitost, pouze pocit, že si několik let žil na „vysoké noze“.  

6. Shrnutí – časová dotace 5 minut. 

Populární literatura učící čtenáře, jak začít investovat, radí např. cvičit mozek přemýšlením nad tím, jak 
získat (legálně) více peněz. Jinými slovy překážkou pro získání většího bohatství je mentální lenost. 
I boháči to však nemají lehké, neboť „dřina být boháčem je nekonečná“ a „pocit spokojenosti je 
relativní“. Vyučující se může žáků zeptat, jak by chápali následující motta: „Být bez peněz je dočasné, 
být chudý je věčné.“ „Každý dělá chyby, ale nesmějí se opakovat.“ Strýček Skrblík zase tvrdil, že 
„nejlepší je, učit se na cizích chybách“, což souvisí se sbíráním informací a vzděláváním se. 

Dle Hrubošové36 platí tzv. VŘSR, a nejde o Velkou říjnovou socialistickou revoluci (Rusko, 7. 11. 1917): 

V – vydělávat, nebýt závislý na jednom zdroji příjmu; 
Ř – řídit své finance, rozdělit je tak, aby sloužily – zde může vyučující zopakovat rovnici rozdělující 
příjmy na (mandatorní a zbytné) výdaje, spoření a investice: příjmy = 50 + 30 + 10 + 10 (%); 

                                                           
36 HRUBOŠOVÁ, Marcela. Desatero boháče: jak peníze vydělat, řídit, spravovat a rozmnožovat. Praha: Grada, 
2018. ISBN 978-80-271-2027-7. 
 



141 
 
 

 

S – spravovat je, dobře hospodařit; 
R – rozmnožovat je, neboť peníze dělají další peníze, peníze se musí točit. 

Doporučená literatura a zdroje informací 

HRUBOŠOVÁ, Marcela. Desatero boháče: jak peníze vydělat, řídit, spravovat a rozmnožovat. Praha: 
Grada, 2018. ISBN 978-80-271-2027-7. 

Zkrátil se investiční cyklus navždycky? investicniweb.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://www.investicniweb.cz/2012-4-23-zkratil-se-investicni-cyklus-navzdycky/. 

 

3.2.2 Výdaje domácností 

Cíl 

Po absolvování tohoto souboru hodin zaměřených na výdaje domácností dokážou žáci kategorizovat 
své i rodinné výdaje a vyhodnotit, zda je jejich podíl na celkových výdajích normální, nebo zda by se 
někde dalo ušetřit. Pochopí rozdíl mezi zbytnými a nezbytnými výdaji. Měl by se změnit jejich postoj 
ke zbytným výdajům. Negativní přístup by si měli prohloubit vůči plýtvání. Po dokončení této sekce by 
měli znát i jiné zahraniční měny než před jejím zahájením. Do svého hodnotového žebříčku si zařadí 
snahu nezadlužovat se a nedostat sebe ani své rodiče do exekuce. V případě, že by se tak stalo, budou 
vědět, co je čeká, ale také to, co si vůči nim exekutor nesmí dovolit. Budou si umět poradit alespoň tím, 
na koho se obrátit s žádostí o radu.  

Vhodné využití zvolené formy práce 

Původně byla pro všechny hodiny tohoto tématu zvolena prezenční forma práce v malých (maximálně 
pěti) skupinách o počtu 4–6 osob dle velikosti kolektivu, přičemž v každé z nich zastává každý žák 
určitou roli při plnění úkolů a realizaci aktivit. Tato forma práce byla zvolena za účelem rozvoje klíčové 
kompetence iniciativy a podnikavosti. Vzhledem k vývoji situace týkající se šíření nemoci COVID-19 byly 
hodiny upraveny také pro výuku on-line – jednotlivé aktivity byly zjednodušeny, počet příkladů 
redukován, zachovány byly výkladové části. Pokyny v bodě 0. jednotlivých lekcí určených k přípravě 
vyučujících byly vypracovány tak, aby byly srozumitelné pro obě verze výuky. Všechny hodiny je vhodné 
aplikovat v matematice nebo v občanské výchově.  

Výčet klíčových kompetencí a způsob jejich rozvoje 

Schopnost učit se – úvodní aktivity jsou většinou zaměřeny na zjištění výchozího stavu znalostí žáků 
k probírané problematice a většinou žáky přivádějí k poznání, že jejich původní představy nejsou 
správné a že ve svých postojích by měli být opatrnější, neboť podléhají často opakovaným či reklamou 
propagovaným tvrzením (např. o levném zboží, bez kterého nemohou být, dovolené, na kterou musí 
jet apod.). To je může donutit kriticky myslet a ověřovat si, co se za oněmi tvrzeními vlastně skrývá.  

Některé aktivity (1. hodina) přispějí k získání dovednosti zobecňovat, kategorizovat a rozdělovat 
(výdaje domácnosti atd.), další ke schopnosti rozdělit zboží na zbytné a nezbytné (4. hodina) 
a k uvědomění si významu věcí a jejich použitelnosti při krizových situacích.  



142 
 
 

 

Analytické myšlení žáků je povzbuzeno aktivitami, v nichž budou pracovat s tabulkami, a zvýší se 
především jejich dovednosti v oblasti porovnávání číselných údajů, které mohou snadno využít 
i v praktickém životě (součet výdajů v jednotlivých kategoriích a jejich podíl na celkových výdajích, 
převody cizích měn a koruny české, výpočet zaplacené částky při bankovní půjčce aj.). Opakováním 
a aplikací na několika příkladech si práci s tabulkami osvojí a v rámci dalších hodin již budou metodu 
používat bez problémů. To může posílit schopnosti matematicky nadaných jedinců, kteří preferují jiný 
způsob vyjadřování skutečností než prostřednictvím textu nebo si učivo lépe zapamatují v této formě.  

K samostatnosti při učení jsou v rámci tohoto bloku hodin žáci vedeni při vyhledávání informací na 
zahraničních webových stránkách, přičemž dalším krokem je zpracování získaných informací do 
podoby, jež umožňuje praktické využití při plánování rozpočtu dovolené. Žáci si tak osvojují dovednost 
využívat k učení další způsoby.  

Závěrečné shrnutí, které je často prováděno pomocí textu, do něhož žáci doplňují klíčová slova 
(i v podobě anagramů – 1. hodina), přispívá k rozvoji této kompetence tím, že učí žáky orientovat se 
v lekci při vlastním vyhodnocení správnosti doplňovaných slov. Texty v podobě příběhů ze života jsou 
připraveny také pro čtení s porozuměním. Žáci v nich mají odhalit podstatu problému, chyby, jichž se 
hlavní aktér dopustil, a navrhnout možná řešení. Pokud se jim to podaří, jde o vhodný způsob zpětné 
vazby k porozumění probírané problematice.  

Komunikace v mateřském jazyce – při plnění aktivit a při jejich vyhodnocení je vždy nutná spolupráce 
členů skupiny, tzn. také jejich komunikace. Koordinátor má za úkol udržet ve skupině klid, aby mohly 
i ostatní skupiny bez omezení pracovat na svém úkolu. Žáci se musí poradit nad správným řešením, 
tedy diskutovat a argumentovat, jaký způsob řešení je ten správný a proč. Vzhledem k tomu, že se 
úkoly opírají také o výchozí znalosti žáků o probírané problematice, měli by tito uvádět jejich zdroje.  

Prostor je také pro reprodukci textu nebo se žáci mají pokusit o stručné a jasné vystižení skutečností 
zobrazených v tabulce. V textech jsou občas cíleně používána cizí slova nebo slova cizího původu, která 
v českém jazyce už zdomácněla. Využity jsou rovněž názvy zahraničních měn, s nimiž se žáci v řadě 
případů nemuseli dosud setkat. To přispívá k rozšíření slovní zásoby žáků o termíny z oblasti ekonomie, 
účetnictví, finančnictví apod., které jsou běžně používány mezi dospělými, ale jimž žáci nemusí plně 
rozumět. Vlastní kontext textu by jim v tomto měl napomoci a slova by si měli žáci během výuky osvojit. 

Jako způsob komunikace mezi žáky a vyučujícími bylo zvoleno také hlasování se zavřenýma očima nebo 
on-line hlasování pomocí speciální aplikace, které znemožní žákům hlasovat podobně jako ostatní, 
nebo naopak schválně jinak než ostatní, což se při běžném hlasování může dít, a výsledek tak 
neodpovídá názoru žáků. 

Sociální a občanské schopnosti – žáci si během úvodní aktivity (1. hodina) uvědomí své ekonomické 
postavení v rámci domácnosti, v níž fungují, pokusí se definovat výhody a nevýhody, které mají oproti 
ostatním, ať už členům rodiny, nebo spolužákům. Tím si mohou poopravit svoje postoje, resp. nároky 
na podílení se na chodu domácnosti. Díky další aktivitě si žáci vyjasní svůj postoj k nakupování 
nadměrných balení potravin a k plýtvání. Otevřením otázky zadlužování a exekuce, kteréžto jevy se 
v české společnosti objevují čím dál častěji, žáci získají představu o tom, jak snadné je dostat se do 
skupiny dlužníků, z níž obvykle vzejdou lidé bez domova. Pochopením příčin si žáci mohou upřesnit 
svůj postoj k bezdomovcům, čímž je podporována jejich sociální kompetence (solidarita). Seznámení 
se s principy nebankovních půjček a s lichváři přispěje k budoucímu zodpovědnému chování žáků 
v oblasti půjčování (si) peněz. 



143 
 
 

 

Občanské kompetence v oblasti ekonomického chování jsou rozvíjeny uvědoměním si rozdílů mezi 
měnami jednotlivých evropských zemí, principů a možností směny a případných nástrah při nákupu cizí 
měny v zahraničí. Znalosti v této oblasti si žáci rozšíří seznámením se s dalšími měnami kromě eura. 
Ekonomicky zodpovědný přístup jako občanskou kompetenci podporuje důraz na cestovní pojištění 
(2. a 3. hodina). Občanské kompetence jsou podpořeny také vánoční výzvou k revizi majetku žáků, při 
které mohou kategorizovat své vlastnictví a podílet se svým darem na občanské solidaritě se sociálně 
slabými rodinami nebo dětmi v ústavech. Občanské kompetence jsou rovněž rozvíjeny seznámením se 
s důsledky exekučního řízení, ale také s právy osob v exekuci. 

Iniciativa a podnikavost – jako ve většině hodin tohoto vzdělávacího programu je iniciativa žáků 
povzbuzována především v rámci vytvořených pracovních skupin a plněním povinností vyplývajících 
z vybrané či vylosované role žáků. Aktivity realizované v lekcích mohou žáky iniciovat k analýze 
vlastních výdajů, jejich kategorizaci, komparaci s republikovým průměrem a jejich redukci (1. hodina), 
díky níž mohou ušetřit. Iniciativě a podnikavosti se meze nekladou v případě naplánování si 
podrobného rozpočtu možných dovolených a jejich vzájemného srovnání, vyhodnocení pozitiv 
a negativ a rozhodnutí se pro jednu alternativu nebo seřazení destinací podle ekonomické (nejenom 
finanční) výhodnosti. Průzkumem ve vlastní domácnosti (zásoba potravin) si žáci mohou vzájemně 
porovnat intenzitu plýtvání, a to za běžného provozu i při výjimečných událostech, jako jsou 
např. Vánoce, což může vést k zodpovědnějšímu nakládání s potravinami a k finanční úspoře při 
nákupech.  

Vhodné použití zvolené metodiky 

Princip práce v malých skupinách odpovídá metodě kooperativního učení, případně vrstevnického 
učení, neboť žáci ve skupině si sdělují své názory, provádí výpočty nebo uvažují o správném řešení před 
ostatními, kteří je dle pravidla o snaze zapojit všechny členy skupiny do práce následují či napodobují, 
nebo jim naopak odporují. V hodině jsou využity heuristické metody (asociace, brainstorming, 
brainwritting, odpovídání na problémové otázky, učení objevováním), které umožňují žákům 
navrhnout řešení problému nebo vyjádřit, co je při vyslovení určitého termínu napadne, ale také dojít 
k řešení postupnými kroky. Termín nebo určitý fakt, k němuž se mají vyjádřit, si se svými myšlenkami 
propojí, a tím si jej a jeho význam lépe zapamatují. Odpovídáním na problémové, občas i provokativní 
otázky si žáci utříbí své názory a pokusí se formulovat své argumenty pro a proti.  

Podstatou hodin je však většinou nějaká ekonomická hra založená často na práci s daty a na výpočtech, 
které vedou k závěrečnému rozhodnutí, zda určité tvrzení odpovídá skutečnosti, či nikoliv, nebo k (pro 
žáky) novým poznatkům (např. pochopí význam statistického ukazatele mediánu, rozdíl mezi procenty 
a procentními body, způsob vyjádření změn u cen apod.). Na základě svých výpočtů také žáci stanovují, 
kdo je na tom např. finančně lépe, či hůře nebo kdo si finančně polepšil, či pohoršil (srovnání čistých 
mezd různých sociálních skupin – 4. hodina, dopady pandemie na jedince – 7. hodina). Často používaná 
je rozhodovací hra, ať už v podobě dvou tvrzení, z nichž mají žáci vybrat to správné, nebo křížovky 
(15. hodina), již lze pojímat i jako soutěž mezi skupinami, což žáky často motivuje k většímu zaujetí 
a snaze. Oba způsoby lze navíc aplikovat i při formě výuky on-line, neboť žáci mohou řešit úkoly 
individuálně.  

To, že se žáci ve skupinách dostanou k výsledku sami za pomoci vlastních výpočtů, jim dopomůže 
k lepšímu zapamatování zjištěných skutečností. Obdobně je to v případě vyhledávání informací na 
webových stránkách, které jim bude mnohem více ku prospěchu, než pokud by pouze sledovali výklad 
vyučujícího.  



144 
 
 

 

Spíše okrajově jsou v hodinách použity situační metody (řešení problémových případů), při kterých se 
žáci mají za úkol vcítit do fiktivní postavy, která zažila určitou problémovou situaci. Definování chyb, 
kterých se postava dopustila, ať už před vznikem problému, nebo při jeho řešení, podporuje žáky 
k poučení se z chyb jiných a k neopakování cizích chyb (7. hodina).  

Ve většině hodin nechybí prostor pro diskusi, kterou v případě celé třídy řídí vyučující. Žáci ale mají 
možnost diskutovat také ve skupinách, v nichž není diskuse nijak řízena a spíše směřuje k nalezení 
společného stanoviska nebo vyjasnění názorů a postojů žáků k určitému problému. Na konci hodiny je 
často použita zpětná vazba v podobě shrnutí probíraných faktů pomocí textu s vynechanými klíčovými 
slovy, která mají žáci doplňovat.  

Vhodné použití zvolených pomůcek 

Pokyny k přípravě pomůcek pro žáky jsou obsaženy v bodě 0. zahrnujícím podrobný metodický popis 
realizace hodiny. Většinu pomůcek je vyučující schopen připravit sám tiskem příslušných příloh ve 
formátu A4 zpracovaných v textovém editoru. V některých hodinách budou potřeba kancelářské 
potřeby (sponky, obálky).  

Pomůckou pro vyučující je především powerpointová prezentace (dále PPP), která jim dopomůže 
udržet následnost aktivit a výkladů po celou hodinu. K tomu je ovšem nutné mít k dispozici počítač, 
datový projektor a nejlépe také připojení k internetu. To je nezbytné rovněž při využití internetových 
či televizních videí pro lepší představu žáků, zakotvení tématu a zábavnější formu výuky.  

Žádné další speciální pomůcky pro tuto hodinu nejsou vyžadovány.  

Podrobný metodický popis realizace hodiny 

1. hodina – Rodinné výdaje aneb „složenky, vy krávy růžový, nenažraný“ (20.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 15 minut. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Pro každou skupinu připraví 
prázdný papír velikosti A5. Podle počtu skupin vytiskne přílohu č. 4.2.2.1.1 a rozstříhá (do každé 
skupiny rozstříhá obsah prvního listu bez názvů kategorií, promíchá a dá do obálky; jeden řádek 
z druhého listu, který rovněž rozstříhá, spojí sponkou a dá do stejné obálky) a č. 4.2.2.1.2 (2x do každé 
skupiny).  

Při on-line výuce rozešle předem obě přílohy (u přílohy č. 4.2.2.1.1 jde o verzi „on-line“) žákům, kteří 
na aktivitě budou pracovat individuálně buď přímo na počítači, nebo si přílohu vytisknou.  

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Jsem rozmazlený jedináček nebo opomíjený nejmladší 
sourozenec? Časová dotace 5 minut. 

Třída se rozdělí do skupin podle sourozeneckého pořadí žáků v jejich rodinách: jedináčci, nejstarší, 
prostřední a nejmladší sourozenci. Vyučující rozdá do každé skupiny prázdný papír A5. Skupiny sepíšou 
seznam kladů i záporů, resp. (ekonomických) výhod a nevýhod vyplývajících z jejich pozice v rodině. 
Jde např. o výši kapesného ve srovnání s ostatními sourozenci (větší, nebo menší kapesné – jedináčci 
si mohou srovnat vzájemně), možnost podílet se na rodinných plánech při nákupu vybavení bytu nebo 
jejich pokoje (ano, ne, částečně), na plánování dovolené (ano, ne, částečně), rozhodování o nákupu 
vlastní svačiny (já nemohu, starší sourozenec ano), oblečení/obuvi, trávení vlastního volného času 



145 
 
 

 

apod. Každý člen skupiny by měl uvést minimálně jednu výhodu a nevýhodu, např. tu, kterou pociťuje 
nejčastěji nebo nejvíce. Hlediska jsou vyjmenována v PPP a po celou dobu aktivity budou zobrazena. 

Ve skupině lze postupovat formou brainstormingu nebo vytvořením seznamu tak, že každý člen napíše 
alespoň jednu výhodu a nevýhodu na společný papír, přeloží ho, aby ji ostatní nemohli přečíst, a pošle 
dál. Vybraný člen skupiny, např. nadaný, po ukončení aktivity vybere nejčastější klady a zápory a za 
svůj tým prezentuje ostatním skupinám, na čem se většina shodla.  

Pro on-line realizaci každý žák napíše do listu v žákovském sešitě svoji pozici v rodině a pokusí se vypsat 
co nejvíce výhod a nevýhod svého postavení na základě výše uvedených hledisek. Vyučující vybere pro 
prezentaci jednoho žáka z každé skupiny, jehož ostatní – spadající do stejné skupiny – mohou 
doplňovat, nebo mu odporovat.  

Po prezentaci zástupců všech skupin se vyučující pokusí pojmenovat zásadní výhody vyplývající 
z různého postavení v domácnostech – zkušenosti, kterými se žáci učí dovednostem pro život, 
schopnosti, které v dětství žáci získávají, a jejich uplatnění v dospělosti (např. u jedináčků 
samostatnost, u nejstarších zodpovědnost apod.).  

2. Aktivita (1): Příjmy, nebo výdaje? Které jsou které? Časová dotace 5 minut. 

Vyučující rozdá do skupin rozstříhanou přílohu č. 4.2.2.1.1. Lze realizovat soutěž na rychlost, kdy 
nejrychlejší skupina se správným výsledkem může být odměněna. Pro on-line výuku použije vyučující 
přílohu č. 4.2.2.1.1 „on-line“, která je zkrácena, obsahuje pouze tři pojmy pro každou kategorii. 
Kontrola probíhá dle PPP. Vyučující komentuje s pomocí následujícího výkladu. Žáků se průběžně ptá 
na příklady jednotlivých druhů příjmů a výdajů. 

3. Výklad – časová dotace 10 minut. 

V (mikro)ekonomii je za základní hospodařící jednotku navenek, tedy za subjekt, který se na trhu se 
zbožím či službami snaží uspokojit své potřeby (mít se co nejlépe), považována domácnost. Domácnost 
totiž soustřeďuje všechny výrobní faktory, a to práci, půdu i kapitál, které na trhu může nabídnout 
(prodávat). Domácnost může být tvořena i více rodinami, které společně hospodaří. Rodiny nemusí být  
provázány příbuzenskými vztahy, a přesto mohou vytvářet jednu domácnost. Domácnost však může 
být i jednočlenná (domácnost jednotlivce).  

Důležité je, že zatímco navenek se domácnost chová jako tržní subjekt, uvnitř probíhá netržní pospolné 
hospodaření, jehož projevem je společný rodinný rozpočet (rozpočet domácnosti). Ten se skládá 
z rozpočtů jednotlivých členů domácnosti a ze společného rozpočtu, jehož položky nelze rozpočítat na 
jednotlivé členy (např. nájem, spotřeba energií, vody, potravin).  

Stejně jako rozpočet státu nebo obce se i rodinný rozpočet skládá z příjmů a výdajů. Příjmy i výdaje 
domácnosti lze z hlediska periodicity dělit na pravidelné a nepravidelné. Pravidelné příjmy mají 
nejčastěji podobu příjmů ze zaměstnání či z pronájmu majetku (nemovitostí – bytů, domů; či movitého 
majetku – auta, strojů aj.). Některé domácnosti získávají také sociální dávky od státu (dávky státní 
sociální podpory), které mají pravidelnou periodicitu výplaty, ale pouze v období, kdy na ně má 
domácnost nárok (např. v době péče o dítě do 4 let – tzv. rodičovské dovolené, při nezaměstnanosti 
aj.).  

Typů „sociálních dávek“ je obrovské množství a v některých případech (starobní důchod) lze v podstatě 
říct, že sociální dávky nahrazují historickou funkci rodiny/domácnosti jako samostatně hospodařící 



146 
 
 

 

jednotky, která postupně upadá. V minulosti dospělí živili své rodiče, pokud již nemohli pracovat, a ti 
jim za to pomáhali s výchovou jejich dětí a péčí o domácnost. Tento tehdy tak přirozený proces 
v současnosti nahrazuje celoživotní sociální pojištění, tedy výdaj odvozený z příjmů jednotlivců, kterým 
si každý spoří na jakoukoliv životní událost, kdy si nebude moci vydělávat prací. V případě starobních 
důchodů, které tvoří největší díl státních výdajů, jde v podstatě o solidární přerozdělování peněz 
ekonomicky aktivních ve prospěch ekonomicky neaktivních osob.  

I příjem z podnikání, který by měl být v nejlepším případě pravidelný, má mnohdy spíše nepravidelnou 
periodicitu. Všechny ostatní příjmy dosud nezmiňované jsou nepravidelné a mohou se dále členit na 
očekávané a neočekávané. Zatímco s očekávanými lze počítat i dlouho dopředu (např. smluvně 
vázané prémie v zaměstnání, výplata stavebního spoření, bonusy za věrnost u životního pojištění 
apod.), s neočekávanými (nebo často také jednorázovými) nikoliv (např. výhra v loterii, dědictví).  

Obdobné je to i v případě výdajů. Mezi nejčastější pravidelné výdaje patří splátky hypotéky nebo 
úvěru/půjček, nájem, platby energií, telefonního paušálu aj. Tyto výdaje lze označit za mandatorní 
(nezbytné, nutné), neboť jejich neplacení způsobuje existenční problémy, které mohou vyústit až 
do exekuce. Nepravidelné výdaje jsou všechny ostatní, jejichž výši lze většinou kontrolovat 
a regulovat. Z hlediska věcného jde jednak o běžnou každodenní spotřebu nebo o jednorázové výdaje, 
ať už zbytné, či nezbytné. Někdy si může domácnost dovolit utrácet více, někdy méně.  

Speciální kategorii výdajů tvoří úspory, investice a pojištění, které mohou být pravidelné 
i nepravidelné. V pravidelnosti však spočívá jejich síla, jak bylo prezentováno v hodinách týkajících se 
pasivních příjmů. Myslet na zadní kolečka prostřednictvím pojištění by měl správný hospodář od 
počátku svého zapojení do pracovního procesu. Opačný postup by se mohl velmi prodražit, neboť 
pýcha předchází pád. 

4. Aktivita (2): Za co hlavně utrácíme? Časová dotace 10 minut. 

V rámci předchozího ověření výchozího stavu žáci pravděpodobně vyjmenovali řadu aktivit rodiny či 
svých vlastních, s nimiž souvisejí finanční výdaje. Vyučující je vyzve, aby se pokusili zmíněné výdaje 
kategorizovat neboli vymyslet nadřazenou skupinu, do které by šly určité konkrétní výdaje spojit. Např. 
pokud zmínili svačinu, kterou si mohou kupovat sami, jde o položku „potraviny“ nebo „jídlo, pití“. 
Náklady na dojíždění do školy veřejnou dopravou lze označit jako „dopravu“ apod. Zatímco některé 
výdaje jsou individuální a žáci na ně spotřebují své kapesné, aniž by rozlišovali, do jaké kategorie 
spadají, jiné výdaje jsou v rodině společné a domácnosti by měly sledovat, jaká je jejich výše.  

Vyučující rozdá do skupin přílohu č. 4.2.2.1.2 (do každé skupiny dvakrát). Pro nadané může vyučující 
předem upravit tabulku s kategoriemi tak, že do ní přidá nový sloupec s relativním vyjádřením útrat 
v procentech (%). Žáci plní své role. Při on-line výuce se použije přímo list žákovského sešitu, kde je 
tento sloupec již uveden. Kontrola probíhá dle PPP. 

Motivace: Rodina Veselých, která má dva dospělé jedince (rodiče) a jedno dítě školního věku, si vede 
každodenní evidenci svých výdajů. Zapisuje si opravdu každou korunu a na konci měsíce analyzuje, za 
co utratila nejvíce a kde má naopak rezervy na pozdější časy. Výdaje slučuje do šesti skupin (kategorií). 
Postupujte stejným způsobem a zkuste Veselým poradit, zda mají důvod být skutečně veselí, nebo by 
se nad svými útratami měli opravdu hluboce zamyslet. Je možné poznamenat, že tabulka obsahuje 
společné výdaje domácnosti, u nichž nelze rozlišit, kdo kolik čeho a za kolik peněz spotřeboval. Za 
osobní náklady všech tří členů utratí rodina dalších zhruba 10 tis. Kč měsíčně. 



147 
 
 

 

5. Výklad – časová dotace 5 minut. 

V roce 2019 průměrná česká domácnost se třemi členy utratila měsíčně téměř 37,5 tis. Kč. Z toho 
nejvíce tvořily výdaje spojené s bydlením, tedy nejen nájem nebo splátka hypotéky, ale také platby za 
energie, telekomunikační zařízení nebo bytové vybavení; na tyto položky spotřebovala průměrná česká 
rodina 30 % svých průměrných měsíčních příjmů. Druhou nejdražší položkou bylo zboží běžné denní 
spotřeby, jako je jídlo, nealkoholické nápoje, drogistické potřeby nebo léky či doplňky stravy, za něž 
vydala v úhrnu průměrně čtvrtinu svých příjmů. Téměř pětinu příjmů pak domácnosti obětovaly 
zábavě, rekreaci, volnému času apod. Doprava a vše, co s ní souvisí, měsíčně spolkly desetinu příjmů. 
Je chvályhodné, že na různé druhy spoření nebo na investice šlo také zhruba deset procent příjmů, ale 
měl by to být až dvojnásobek. Pouze 3 % příjmů připadly dle statistik na alkohol a cigarety, což je 
v přepočtu na koruny zhruba 1,1 tis. na domácnost, o čemž lze však pochybovat (respondenti zde 
zřejmě trochu zapírali). 

Kategorie výdajů Kód výdajů Celkové výdaje (v %) 

Bydlení, energie, telefon, bytové vybavení 1 30 % 

Doprava, autodoplňky, pohonné hmoty 2 10 % 

Jídlo, pití, drogerie, léky 3 25 % 

Alkohol, tabák 4 3 % 

Volný čas, rekreace, dárky 5 18 % 

Spoření, penzijní připojištění 6 10 % 

Ostatní  4 % 

 

Situace však nebyla vždycky stejná. V roce 1990 čtvrtina (podle jiných zdrojů dokonce třetina) rozpočtu 
domácností šla na potraviny a pouze 12,5 % na bydlení. V roce 2011 celkem 16 % na potraviny a 17,5 % 
na bydlení, které se od té doby stalo i do dalších let nejdražší položkou (kategorií).  

6. Aktivita (3): Mohou být Veselí opravdu veselí? Časová dotace 5 minut. 

V případě dostatku času mohou žáci porovnat průměrné výdaje české domácnosti s výdaji rodiny 
Veselých, které si přepočítali do relativního vyjádření.  

Zadání: Existuje nějaká kategorie, v níž se Veselí výrazně odlišují od průměru? Pokud ano, jaká 
kategorie to je? 

Alternativa: 

Pokud nedojde k přepočtení na relativní údaje, mohou si žáci v tabulce Kategorie výdajů u jednotlivých 
skupin sami určit, nakolik jsou výdaje v nich podle jejich názoru kontrolovatelné. Tato aktivita je již 
zapracována v žákovském sešitě uzpůsobeném i pro on-line výuku. Kontrolovatelností je myšlena míra 
ovlivnění jejich výše. Např. hypotéku těžko můžeme nezaplatit, i pokud nám nevyjdou peníze, zatímco 
alkohol a tabák můžeme, pokud budeme chtít, přestat užívat, a tím tak uspořit; obdobně jako dovolené 
nebo obdarování svých příbuzných se můžeme, možná i rádi, vzdát.  



148 
 
 

 

Zadání: Vraťte se k tabulce Kategorie výdajů u příkladu s rodinou Veselých a označte jednotlivé 
kategorie do sloupečku před jejich názvem číslem 1 až 3 podle stupně kontrolovatelnosti výdajů. Číslem 
1 označte ty výdaje, které jsou podle vás nejlépe kontrolovatelné, a lze jejich výši tedy velmi snadno 
ovlivnit (ve smyslu „nemusím mít všechno“). Dvojkou pak takové výdaje, které lze ovlivnit méně nebo 
hůře, a trojkou ty, jež ze dne na den nebo z měsíce na měsíc upravit nelze.  

7. Shrnutí – časová dotace 5 minut. 

Vyučující vyzve žáky, ať se přihlásí ti, kteří si myslí, že by dokázali vysvětlit někomu nezasvěcenému, co 
jsou to výdaje domácnosti. Upozorní je, že nesmí šidit, neboť je může namátkou vyvolat a ověřit si, 
jestli by to opravdu dokázali. Dále se může dotázat, jestli by zvládli uvést alespoň jeden typ/druh výdaje 
domácností (pravidelné, nepravidelné; kontrolovatelné, pevné; mandatorní/nutné/nezbytné, nebo 
zbytné) a alespoň dvě kategorie výdajů. V hodině, která se odehrává jako poslední toho dne, lze toto 
aplikovat v podobě exitové hry, kdy ti, kteří se přihlásí nebo správně odpoví, mohou ze třídy odejít.  

Pro variantu on-line je v žákovském sešitě připraven text a slova k doplnění v podobě anagramů: 

Zadání: Rozluštěte a doplňte do textu slova umístěná pod ním (některá se mohou opakovat): 

Rodinný rozpočet neboli rozpočet ............................... se skládá z ........................... a ......................... 

Ty mohou být z hlediska periodicity ................................. a ne..................................  

Výdaje domácnosti jsou mandatorní, tedy nutné neboli ne..............................., ale také ......................... 

Zatímco mandatorní/nutné/ne........................ výdaje je složité ovlivňovat a .................................,  

............................. výdaje lze regulovat, a tím tak dosáhnout úspor. 

Nápověda: byznté, jůdavý, npilravdée, jířmůp, vakotrolnot, mánocstido 

Řešení: 

Rodinný rozpočet neboli rozpočet domácnosti se skládá z příjmů a výdajů. 

Ty mohou být z hlediska periodicity pravidelné a nepravidelné. 

Výdaje domácnosti jsou mandatorní, tedy nutné neboli nezbytné, ale také zbytné. 

Zatímco mandatorní/nutné/nezbytné výdaje je složité ovlivňovat a kontrolovat, zbytné výdaje lze  

regulovat, a tím tak dosáhnout úspor. 

 

Doporučená literatura a zdroje informací 

Data: Kolik platí Češi za bydlení, proč rostou ceny bytů a jak dopadá srovnání s EU. zpravy.aktualne.cz 
[online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/mapa-kolik-
vydaju-vydaji-domacnosti-na-bydleni/r~286b49d65abb11e9b6a9ac1f6b220ee8/. 

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/mapa-kolik-vydaju-vydaji-domacnosti-na-bydleni/r~286b49d65abb11e9b6a9ac1f6b220ee8/
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/mapa-kolik-vydaju-vydaji-domacnosti-na-bydleni/r~286b49d65abb11e9b6a9ac1f6b220ee8/


149 
 
 

 

České domácnosti loni utratily 149.162 korun na osobu. Rostou náklady na jídlo a bydlení. 
eurozpravy.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: https://eurozpravy.cz/ekonomika/ceska-
republika/ceske-domacnosti-loni-utratily-149-162-korun-na-osobu-rostou-naklady-na-jidlo-a-
bydleni.74058bcd/. 

 

2. a 3. hodina – Zasloužím si odměnu aneb vzhůru na dovolenou (21. a 22) 

0.  Příprava vyučujícího – časová dotace 1 hodina. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Pokud budou vytvářeny nové 
skupiny, lze využít vstupní aktivitu, pro kterou vyučující jednostranně vytiskne první stránku přílohy 
4.2.2.2.1 (bez záhlaví), vybere státy a údaje o jejich měně tak, aby se na každého žáka dostalo jedno 
políčko/okýnko/informace. Rozstříhá a zamíchá např. v neprůhledném sáčku nebo krabici. Podle 
výběru zemí může upravit i PPP nebo nechat v původním stavu.  

Pokud vyučující neplánuje využít aktivitu pro rozdělení žáků do skupin a skupiny jsou již vytvořeny, 
vytiskne do každé jednostranně první stranu v příloze č. 4.2.2.2.1 a jeden řádek ze strany 2, vše 
rozstříhá na kartičky, kartičky se záhlavím spojí sponkou, kartičky se státy a jejich měnami promíchá 
a pro každou skupinu vloží vše do jedné obálky.  

Pro další aktivitu vytiskne pro každou skupinu nejlépe barevně obsah listu Žáci v příloze 
č. 4.2.2.2.2 a černobíle list Kurzy 22. 7. 2020, který rozstřihne na dvě půlky po čáře (půlka pro jednu 
skupinu). Dále jsou připraveny tři varianty (jedna pro nadané) pro výpočet nákladů na cestu po Evropě 
a Africe – vyučující vytiskne dle počtu skupin jednostranně a barevně mapy z příloh 
č. 4.2.2.2.4 a č. 4.2.2.2.5 a jednostranně černobíle tabulky z přílohy č. 4.2.2.2.6.  

Pro on-line výuku vyučující předem rozešle žákům žákovský sešit a seznámí se s webovými stránkami, 
které budou žáci používat při výuce alespoň do té míry, aby se na nich dokázal orientovat a vysvětlit 
žákům, kde a jaké informace najdou. V případě zájmu může vyučující aktualizovat ceny k příslušnému 
datu (v PPP i v pracovních listech), aby se co nejvíce přiblížily údajům, které žáci na webových stránkách 
při výuce najdou.  

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Orientujete se v zahraničních měnách? Časová 
dotace 10 minut. 

Aktivitu lze využít i pro rozdělení žáků do skupin. Žáci si vylosují každý jednu kartičku z předem 
připravené přílohy č. 4.2.2.2.1. Poté se žáci ve třídě vzájemně hledají, dokud nevytvoří pětice nebo jiné 
menší „–ice“ podle rozhodnutí vyučujícího o počtu členů skupin. Následně se dle PPP výsledky 
zkontrolují (v příslušném snímku vyučující kliká kamkoliv nebo mačká šipku dolů). Pokud zůstane 
snímek v původním stavu, ale kartiček/žáků bylo méně, mohou žáci odhadovat měny zbývajících států.  

Pokud není nutné vytvořit skupiny nebo podmínky neumožňují pohyb po třídě (např. při velkém počtu 
žáků), vyučující rozdá do každé skupiny 2 výtisky 3. listu přílohy č. 4.2.2.2.1. Čtenář předčítá názvy zemí, 
pokud žáci sami znají měnu a její náležitosti, uvedou je, a když většina souhlasí, spojí je zapisovatel ve 
druhém výtisku s ostatními údaji. Koordinátor dohlíží na to, aby každý člen skupiny alespoň jednou 
odpověděl. Kontrola probíhá dle PPP. Nejrychlejší skupina, která odpověděla správně, může být 
odměněna.  

https://eurozpravy.cz/ekonomika/ceska-republika/ceske-domacnosti-loni-utratily-149-162-korun-na-osobu-rostou-naklady-na-jidlo-a-bydleni.74058bcd/
https://eurozpravy.cz/ekonomika/ceska-republika/ceske-domacnosti-loni-utratily-149-162-korun-na-osobu-rostou-naklady-na-jidlo-a-bydleni.74058bcd/
https://eurozpravy.cz/ekonomika/ceska-republika/ceske-domacnosti-loni-utratily-149-162-korun-na-osobu-rostou-naklady-na-jidlo-a-bydleni.74058bcd/


150 
 
 

 

Pro výuku on-line žáci použijí přímo žákovský sešit. 

2. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Po absolvování předchozí aktivity se vyučující žáků zeptá, proč nebo v jaké situaci nás zahraniční měny 
a jejich kurzy vůči koruně české (Kč) zajímají nejvíce. Odpovědí by měla být zejména situace, kdy 
cestujeme do zahraničí, ať už pracovně či na dovolenou. Kurzy měn ovlivňují také cenu dovolené 
a preference občanů ČR. Vyučující se může žáků zeptat, do jaké země podle jejich názoru cestují 
občané ČR na dovolenou nejčastěji.  

Tab. 1. Nejčastější turistické cíle občanů ČR v roce 2017 a 2018 

Země Rok 2018 (tis. návštěvníků) Rok 2017 (tis. návštěvníků) 

Chorvatsko 813 850 

Slovensko  724 615 

Itálie  607 636 

Řecko  472 371 

Rakousko 328 446 

Egypt 265 245 

Španělsko 211 258 

Bulharsko  167 214 

 

Vyučující se otáže, co má většina států z předchozí tabulky (kromě Rakouska a Slovenska) společného 
a proč jsou tak atraktivní pro české turisty. Odpovědí je samozřejmě dostupnost moře. V případě 
zbývajících dvou států, ale i Itálie jsou pak často navštěvovány místní velehory (Alpy, Tatry) nabízející 
sjezdové lyžování. Žáci si mohou tipnout, kolik Kč utratí průměrný český občan za zahraniční dovolenou 
v trvání 10 dní. V roce 2019 to bylo 23 tis. Kč, tedy o tisíc Kč více než v předchozím roce.  

I když v současnosti lze ve většině zemí světa platit za zboží či služby běžnými platebními kartami, a to 
i v restauracích na vrcholových lokalitách evropských velehor, je dobré mít u sebe „pro jistotu“ určitou 
hotovost. Tu lze získat pěti způsoby. Žáci se dle snímku v PPP pokusí je vyjmenovat. Tipnou si, který ze 
způsobů je nejefektivnější (finančně) a nejbezpečnější a zkusí ostatním vysvětlit, proč si to myslí. 
Nadaní mohou dle efektivity a bezpečnosti seřadit všechny uvedené způsoby a zdůvodnit volbu. 

Způsoby získávání hotovosti pro cestu do zahraničí, pořadí jejich finanční výhodnosti a bezpečnosti 
(1. – nejvýhodnější, nejbezpečnější, 5. – nejméně výhodný, nejméně bezpečný): 

Způsob získání hotovosti Výhodnost (pořadí) Bezpečnost (pořadí) 

Výběr z bankomatu přímo v dané zemi 3. 3. 

Směna v bance doma  2. 1. 

Směna v bance v dané zemi 5. 2. 

Směna ve směnárně doma  1. 4. 

Směna ve směnárně v dané zemi 4. 5. 

 



151 
 
 

 

Obecně bývají směnárny finančně výhodnější než banky, mají lepší kurzy a neplatí se v nich poplatek 
za výměnu hotovosti. Doma i v zahraničí, především na turisticky vysoce exponovaných místech, však 
můžou turisté při výměně peněz ve směnárně prodělat, a doplatit tak na nepoctivost směnárníků. 
Proto je přece jen lepší, pokud jsou hotovostí dané země vybaveni již před překročením hranice. Pokud 
na výměnu zapomenou, lze doporučit spíše výběr z bankomatů než přímo v bankách či v pouličních 
směnárnách, i když i za ten se platí poplatky.  

3. Aktivita (1): Jak bude pan Ježek trávit letos dovolenou? Časová dotace 25 minut. 

Motivace: Pan Ježek se rozhodl strávit svoji letošní dovolenou cestováním po evropských zemích 
letecky. To mu velmi levně a formou „last minute“ umožní cestovní kancelář s názvem Dovolená 
v oblacích. Spořivý pan Ježek si usmyslel, že v každé destinaci, kterou navštíví, si dá oběd, vypije k němu 
dvě místní piva a ochutná, jak se v dané zemi dělá espresso. Žádné další výdaje nemá, neboť vše má 
předem zaplaceno a na přestup z jednoho letu na druhý mu zbývá většinou pouze několik hodin, což 
někdy bohužel nestačí ani na prohlídku centra města, natož na návštěvu kulturních památek či 
mořských pláží. Proto se pan Ježek rozhodl, že si alespoň v jedné zemi udělá den volna, vypůjčí si na 
letišti auto a zajede se podívat po zdejších zajímavostech. Na pronájem vozu si vyčlenil 2 tis. Kč. 
Naplánujte panu Ježkovi co nejlevnější dovolenou. 

Vyučující žákům za pomoci webových stránek http://hikersbay.com/prices/europe?lang=cs 
a http://hikersbay.com/prices/africa?lang=cs vysvětlí, kde mají hledat informace a jaké údaje mají 
zapisovat do tabulek v pracovním listě (údaje v místní měně). Stránky jsou původně v angličtině, proto 
i při výběru českého jazyka nejsou zobrazovány ve správné češtině. V části „Ceny v Evropa 2020“ si žáci 
vyberou stát a z obdobné tabulky jako u příkladu Švýcarska opíšou do pracovního listu cenu příslušných 
komodit. Za pomoci listu 3 (Kurzy 20. 7. 2020) v příloze č. 4.2.2.2.2 a kalkulačky žáci přepočítají úhrnnou 
cenu na české koruny a údaje porovnají. Kontrola probíhá dle PPP; částky v místní měně se odkrývají 
po řádcích. Žáci mohou uvádět, zda se jim výsledná částka v českých korunách zdá vysoká, či nízká, zda 
je překvapila. Vyučující může doplnit, že ceny se samozřejmě i v ČR liší město od města, ale průměrná 
cena jídla dle stejného zdroje by v ČR v Kč činila 243 Kč. Pronájem auta pak 2 400 Kč na 24 hodin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://hikersbay.com/prices/europe?lang=cs
http://hikersbay.com/prices/africa?lang=cs


152 
 
 

 

Kurzy vybraných měn ke koruně české (červenec 2020, aktuální kurzy ZDE) 

Země Měna Značka Kus Kč 

Velká Británie britská libra GBP 1 28,931 

Bulharsko bulharský lev BGN 1 13,481 

Chorvatsko chorvatská kuna HRK 1 3,505 

Island islandská koruna ISK 100 16,708 

Maďarsko maďarský forint HUF 100 7,549 

Norsko norská koruna NOK 1 2,503 

Polsko polský zlotý PLN 1 5,953 

Rumunsko rumunský nový lei RON 1 5,446 

Rusko ruský rubl RUB 100 32,164 

Švédsko švédská koruna SEK 1 2,574 

Švýcarsko švýcarský frank CHF 1 24,441 

Turecko turecká lira TRY 1 3,325 

USA americký dolar USD 1 22,770 

 

4. Aktivita (2): Jak nejvýhodněji směnit hotovost? Časová dotace 15 minut. 

Pokud na sebe hodiny nenavazují, vyučující stručně shrne hlavní poznatky získané v předchozí hodině, 
případně proběhne kontrola poslední aktivity, pokud se nestihla.  

Vyučující rozdá do skupin přílohy č. 4.2.2.2.4 a 4.2.2.2.5 a kurzovní lístky čtyř fiktivních bank z přílohy 
č. 4.2.2.2.2 – list Žáci. Žáci plní zadání a vyplňují tabulku z přílohy č. 4.2.2.2.6, kontrola probíhá dle PPP. 

5. Výklad – časová dotace 5 minut. 

Stejně jako v běžném životě, tak i na dovolené může turisty zaskočit nečekaná událost, která nejen 
znepříjemní vytoužený pobyt u moře nebo na horách, ale může vést k významným finančním ztrátám. 
Žáci mohou ze svých zkušeností uvést, co se jim nebo jejich známým kdy stalo na dovolené v zahraničí. 
Minimum, které lze udělat pro eliminaci nepříjemných událostí, je zřízení cestovního pojištění. To 
nabízí téměř každá pojišťovna. Přestože většinou není až tak drahé, neboť trvá pouze krátce, spoléhají 
mnozí pouze na Evropský průkaz zdravotního pojištění (karta EHIC), aniž by věděli, s čím vším by jim 
mohl pomoci (a že toho není mnoho…).  

6. Aktivita (2): Cestovní pojištění ano nebo ne? Časová dotace 10 minut. 

Motivace: Spořivý pan Ježek je velkým optimistou a nevěří, že by se mu při jeho leteckých výletech 
mohlo něco zlého přihodit. Říkal si, že kdyby ztratil zavazadlo, nic vážného by se nestalo. Kartáček na 
zuby, pastu na nějaké to oblečení koupí kdekoliv na letišti. Horší by byly zdravotní problémy nebo úraz. 
Ale na to by mu přece stačila kartička EHIC od jeho pojišťovny, které poctivě odvádí částku na zdravotní 
pojištění. Dlouho mu však jeho optimismus nevydržel. Když si projížděl půjčeným autem Londýn, na 
chvilku zapomněl, že se jezdí vlevo a na kruhovém objezdu, kterých je v Londýně neuvěřitelné množství, 
vjel do protisměru. A to bylo nadělení! 

Žáci pracují pouze s PPP. Vyučující jim vysvětlí zadání:  

https://www.kurzy.cz/kurzy-men/


153 
 
 

 

Označte situace, které by podle vás za běžných okolností mohly být hrazeny (alespoň částečně) 
z běžného zdravotního pojištění i v zahraničí.  

Žáci se ve skupině dohodnou, jaké by mohlo být správné řešení. Na výzvu vyučujícího zvednou zároveň 
všichni prezentátoři ruku, pokud si myslí, že daná odpověď zní ANO. Aby se neřídili názory ostatních 
skupin, sedí k nim prezentátoři dle možností zády nebo mají zavázané či zavřené oči. Po každé odpovědi 
vyučující klikne a objeví se ta správná v tabulce na snímku. 

Řešení: 

Situace 
Hrazeno 

ANO/NE 

Ošetření úrazu způsobeného nehodou v běžné nemocnici v Londýně ANO 

Ošetření úrazu způsobeného nehodou v nejbližší soukromé klinice NE 

Převoz zraněného pana Ježka domů vrtulníkem NE 

Plné pokrytí nákladů za pobyt v běžné nemocnici do konce léčení ANO 

Proplacení všech léků, které si pan Ježek musel koupit v Londýně po ukončení 
hospitalizace 

ANO 

 

7. Výklad – časová dotace 5 minut. 

Na základě předložení Evropského průkazu zdravotního pojištění (EHIC) má pojištěnec jednoho 
členského státu EU na území druhého členského státu nárok na lékařsky nezbytnou zdravotní péči 
s přihlédnutím k povaze nemoci a očekávané délce pobytu. Pokud by žáci nějak řešili, že je Velká 
Británie ve fázi brexitu, platí, že stejná pravidla jako v jiných zemích EU zde budou fungovat po celé 
přechodné období i po brexitu.  

Český občan má díky průkazu nárok na stejné podmínky pro čerpání zdravotní péče jako místní občan 
v rámci povinného zdravotního pojištění. Nechat se ošetřit lze však pouze ve veřejných zdravotnických 
zařízeních. Za poskytnutou péči ale také bude hradit stejnou spoluúčast jako místní. A ta je v mnoha 
zemích dosti značná: v přepočtu od 50 do 2000 Kč za návštěvu lékaře, i několik set korun za předepsané 
léky a běžné jsou i poplatky za hospitalizaci. Za zlomenou nohu ve francouzských Alpách, operaci, 
třídenní pobyt a převoz do ČR lze účtovat více než čtvrt milionu českých korun. Proto je určitě vhodné, 
zjistit si podmínky zdravotní péče v zemích, kam se chystáme vycestovat např. na dovolenou, předem. 
Pro absolutní jistotu je však vhodné si vždy pořídit cestovní připojištění.  

8. Shrnutí – časová dotace 10 minut. 

Vyučující za pomoci následujícího textu shrne nejdůležitější informace z hodiny. Žáci slova doplňují do 
PPP. Při on-line výuce přímo do textu v žákovském sešitě. 

Zadání: Doplňte do textu klíčová slova pod ním. 

Občané ČR cestují nejvíce do ......................... a také na sousední ............................... V roce 2019 utratil 

průměrný český občan za zahraniční dovolenou ......... tis. Kč. Zatímco na Slovensku lze jako v řadě 



154 
 
 

 

dalších zemí EU použít v hotovosti ...................., v nejoblíbenější turistické destinaci občanů ČR je 

nutné si koruny vyměnit za ...................... Platit zde lze samozřejmě i ..................... nebo si vybrat 

peníze v ........................., což je bezpečnější způsob, než je měnit ve .................................... na plážích. 

I k moři si vyplatí pořídit si ............................... pojištění, protože Evropský ....................... zdravotního 

pojištění nás při úrazu od vysokých plateb nezachrání.  

Klíčová slova: Slovensko, průkaz, bankomatu, eura, 23, kartou, kuny, směnárnách, cestovní, Chorvatska 

Řešení:  

Občané ČR cestují nejvíce do Chorvatska a také na sousední Slovensko. V roce 2019 utratil průměrný 
český občan za zahraniční dovolenou 23 tis. Kč. Zatímco na Slovensku lze jako v řadě dalších zemí EU 
použít v hotovosti eura, v nejoblíbenější turistické destinaci občanů ČR je nutné si koruny vyměnit za 
kuny. Platit zde lze samozřejmě i kartou nebo si vybrat peníze v bankomatu, což je bezpečnější způsob, 
než je měnit ve směnárnách na plážích. I k moři si vyplatí pořídit si cestovní pojištění, protože Evropský 
průkaz zdravotního pojištění nás při úrazu od vysokých plateb nezachrání.  

Doporučený skupinový projekt 

Žáci/skupiny si z evropských států vylosují jednu turisticky atraktivní destinaci a finančně naplánují, 
jaké by mohly být minimální náklady za desetidenní dovolenou. V základu pro svoji lokalitu zjistí: jak se 
tam lze dopravit a co s tím souvisí (pozitiva, negativa, hrozby) – nejbližší letiště, dálnice, poplatky, cena 
letenky; posoudí, jak je v zemi draho (kategorie: levněji; stejně – do 10 % dráž či levněji;  
o 10–20 % dráž; o 20–50 % dráž; o 50 % dráž než u nás); jaké jsou pokuty v rámci přestupků 
v automobilové dopravě; jaké jsou ceny ubytování, jídla, pití. Všechny lokality potom odprezentují před 
celou třídou a vzájemně země porovnají bodovací metodou. Mohou přidat kvalitativní kritéria – počasí, 
bezpečnost, COVID, jazyková bariéra, náboženství aj. 

Mohou si vymyslet příběh o tom, co by se jim v dané zemi mohlo stát (např. úraz, ztráta zavazadel, 
dokladů apod.). Pokusí se zjistit, jak v takovémto případě postupovat, na koho se obrátit, jak se dostat 
zpátky domů apod. 

Doporučená literatura a zdroje informací 

Češi utratí za dovolenou 23 tisíc. Část si neváhá na výlet k moři i draze půjčit. aktualne.cz [online]. 
[citováno 2020-11-08]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/cesi-utrati-za-dovolenou-
23-tisic-cast-si-nevaha-na-vylet-k/r~d2d7979491ca11e9ab10ac1f6b220ee8/. 

Kde Češi nejčastěji trávili v roce 2018 dovolenou? czso.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://www.czso.cz/csu/xc/kde-cesi-travili-v-roce-2018-dovolenou. 

 

  

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/cesi-utrati-za-dovolenou-23-tisic-cast-si-nevaha-na-vylet-k/r~d2d7979491ca11e9ab10ac1f6b220ee8/
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/cesi-utrati-za-dovolenou-23-tisic-cast-si-nevaha-na-vylet-k/r~d2d7979491ca11e9ab10ac1f6b220ee8/
https://www.czso.cz/csu/xc/kde-cesi-travili-v-roce-2018-dovolenou


155 
 
 

 

4. hodina – Když se blíží Vánoce aneb „Tohle fakt chci!“ (23.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 15 minut. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Podle počtu skupin vyučující 
vytiskne přílohu č. 4.2.2.4.1 – dva výtisky do skupiny, vybere z přílohy č. 4.2.2.4.2 vhodné kartičky, 
vytiskne je a rozstříhá. Pro každou skupinu nachystá prázdný papír velikosti A5. Jednostranně a nejlépe 
barevně vytiskne pro každou skupinu obsah přílohy č. 4.2.2.4.3, rozstříhá na kartičky a vloží do obálky. 
Podle počtu žáků vytiskne přílohu č. 4.2.2.4.4.  

Pokud výuka probíhá on-line, seznámí se vyučující s aplikací umožňující anonymní způsob odpovídání 
(např. na https://www.mentimeter.com/ nebo s podobnou aplikací) a rozešle žákům předem žákovský 
sešit. 

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Zbytné, nebo nezbytné! Časová dotace 5 minut. 

Vyučující žákům rozdá do skupiny dva výtisky přílohy č. 4.2.2.4.1. Čtenář čte zadání, ostatní diskutují 
o zbytnosti, či nezbytnosti zboží, zapisovatel zaškrtne políčko v příslušném sloupci. Kontrola probíhá 
dle PPP. Žáci nemusí s uvedeným řešením souhlasit, což je vítané, neboť tak bude podpořena jejich 
argumentační schopnost při obhajování svého názoru, resp. názoru členů skupiny (za skupinu nemusí 
vystupovat pouze prezentátor, ale kdokoliv). Realizována je tak diskuse formou padající koule, kdy žáci 
nejprve diskutují ve skupinách a poté členové skupin mezi sebou.  

Při on-line výuce žáci vyplňují obdobný úkol v žákovském sešitě.  

2. Aktivita (1): Tohle fakt chci! Časová dotace 10 minut. 

Motivace: Jistě se vás už někdy někdo ptal, co je podle vašeho názoru v životě člověka opravdu důležité, 
bez čeho se nedá žít. Cílem otázky pravděpodobně bylo, abyste vyjmenovali např. vzduch, vodu, jídlo, 
oblečení či spánek a další pro zachování životních funkcí jistojistě nezbytné součásti. Nebo také zdraví, 
lásku, peníze, které zvyšují kvalitu života člověka např. ve srovnání s tvory zvířecí říše.  

I když si to možná běžně neuvědomujete, právě peníze a hospodaření s nimi nutí člověka neustále 
přemýšlet a rozhodovat se, co za ně pořídit, aby uspokojil své nejnutnější potřeby. Zkuste si nyní 
představit, že máte neomezené množství peněz. Zamyslete se nad tím, co byste si za ně pořídili 
např. k blížícím se Vánocům, abyste uspokojili jednu svoji největší současnou nebo i dlouhodobou 
potřebu. Pokud žáky nic nenapadá, vyučující na příslušném snímku PPP postupně zobrazí obrázek auta, 
zámku a dovolené.  

Vyučující rozdá do skupin papír velikosti A5 a upozorní, že následující aktivita je anonymní. Žáci svoji 
volbu zapíšou, přeloží papír, aby text nebyl vidět, a pošlou dalšímu členu skupiny, který v psaní 
pokračuje. Až se vyjádří všichni, předají popsaný papír do druhé skupiny. Prezentátor v každé skupině 
čte odpovědi, vyučující je zapisuje zkratkou na tabuli, v případě opakování zaznamenává čárkami jejich 
počet.  

Pro on-line výuku lze použít aplikaci https://www.mentimeter.com/ – vyučující pošle žákům přes chat 
odkaz, ti své odpovědi anonymně napíšou a odešlou, výsledek vidí všichni před sebou. Žáci se následně 
pokusí odpovědi řadit do skupin a vyjádřit, která byla zastoupena nejvíce. Výsledky budou 
pravděpodobně spíše různorodé, ale s ohledem na věk žáků lze očekávat běžné věci jako elektroniku 
nebo oblečení či kosmetiku, někteří mohou myslet již na luxusní bydlení, auto nebo na cestování, což 

https://www.mentimeter.com/
https://www.mentimeter.com/


156 
 
 

 

by bylo v souladu s nejčastějšími odpověďmi dospělých respondentů (nákup nemovitostí, luxusní 
dovolená).  

Vyučující nechá skupiny následně vylosovat jednu z kartiček z přílohy č. 4.2.2.4.2. Jedná se o následující 
situace: blackout, lockdown, teroristický útok, přistání na opuštěném ostrově, únik radioaktivity. Při 
on-line výuce zobrazí vyučující příslušný snímek v PPP a žáci mohou nejprve sami definovat, co si pod 
danou situací představují, po kliknutí se definice zobrazí. Vyučující může jakoukoliv situaci přidat či 
obměnit. Mělo by však vždy jít o krizové situace, kdy zdroje energie, komunikační technologie ani 
instituce běžně nefungují.  

Pozn. z ověřování: Vzhledem k tomu, že tato hodina by měla být realizována v době před vánočními 
svátky, může obrat od přání žáků k uvědomění si aktuálních globálních hrozeb působit nevhodně, 
nicméně právě určitý „šok“ přispěje k hlubšímu emocionálnímu prožitku této aktivity. 

Vyučující žáky vybídne, aby se po dobu trvání jedné minuty zamysleli, zda by jim věc, kterou si pořídili 
za své neomezené finanční prostředky, v dané situaci, kterou si vylosovali, nějak pomohla nebo jim ji 
ulehčila. Následně je vyzve, aby položili hlavu na stůl, zavřeli oči a ruku zvedl ten, kdo si myslí, že ano. 
Vyučující je sečte a zapamatuje si je. Je pravděpodobné, že hlasujících bude pouze zlomek. Pokud 
budou chtít tito žáci zveřejnit, jakou věc uvedli a čím by jim v jejich situaci pomohla, měli by dostat 
prostor. Ostatní mohou vyjadřovat své názory na účelnost zakoupené věci. 

Při on-line výuce může hlasování opět probíhat přes výše zmíněnou aplikaci a žáci se mohou vyjadřovat 
ke všem „zakoupeným věcem“ v souvislosti s krizovými situacemi, které budou souhrnně uvedeny 
v PPP (vyučující musí případně přecházet mezi výsledky prvního hlasování a PPP – snímkem s krizovými 
situacemi); tedy zda by mohly být v krizových situacích „vytoužené“ věci či zážitky využity, pomohly by 
daný stav přečkat, vyřešit, zpestřit, nebo by dokonce byly pro danou chvíli nezbytné. Např. pokud by si 
někdo pořídil mobilní telefon, jde o věc, která by ve většině uvedených krizových situací byla nezbytná 
především jako zdroj informací o aktuálním dění nebo k zabavení se pomocí her. V případě blackoutu 
nebo na opuštěném ostrově by šel krátkodobě využít ke svícení.  

3. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Přestože mají být Vánoce svátkem oslavujícím dle křesťanských tradic narození Ježíše a na základě ještě 
starších pohanských zvyků zimní slunovrat, fungují v naší spotřební neboli konzumní společnosti37 již 
dlouho spíše jako magnet na bezbřehé utrácení peněz za věci, které ve skutečnosti málokdy obdarovaní 
potřebují. Období ekonomických krizí má tak alespoň jednu pozitivní stránku: nutí lidi rozlišovat statky 
(zboží, služby) nezbytné a zbytné (postradatelné), tedy přemýšlet nad tím, co opravdu nutně potřebují 
pro přežití a co (pouze) chtějí, ale bez čeho se přežít dá. Lidská spotřeba je v podstatě nekonečná, 
zatímco (finanční) zdroje jsou omezené. Proto je nutné mít své priority v uspokojování potřeb.  

Právě na základě porovnání příjmů a výdajů domácnosti, tedy jejího rozpočtu, se lze rozhodnout, co si 
může domácnost pořídit, případně v jakém množství. Zatímco někteří lidé upřednostňují nákup 
čerstvého zboží v malém množství, a téměř denně tak musí navštěvovat obchody, jiní nakoupí jednou 
za týden ohromný koš zboží za tisíce korun. Vyučující se může žáků zeptat, do jaké kategorie by zařadili 

                                                           
37 Paralelou konzumní společnosti je společnost materialistická, v níž dochází k vzájemné stimulaci tří principů: 
produkce – růst – spotřeba. Materialistická společnost stojí na hodnotovém systému, kdy jedním z předpokladů 
je teze, že získávání, vlastnictví a hromadění statků je samo o sobě cílem a životním smyslem, pomocí kterého 
lze docílit lidského štěstí. PETRUSEK, M. Společnosti pozdní doby. Praha: SLON, 2006. 



157 
 
 

 

svoji domácnost (opět může probíhat hlasováním anonymně, kdy vyučující pouze sečte hlasující; při 
on-line výuce pomocí zmiňované aplikace).  

Výzkum z roku 2020, který zjišťoval, na co občané ČR při nakupování potravin kladou největší důraz, 
odhalil, že kromě ceny, která je pro klienty obchodů nejdůležitější, se rozhodují také velmi významně 
podle složení výrobků a země původu. Významnou roli hraje také velikost balení, naopak tu menší 
způsob chovu či pěstování potraviny nebo suroviny. Téměř žádný význam pro rozhodování o koupi 
zboží nemá obal výrobku. Vyučující se žáků může zeptat, podle čeho se rozhodují oni, zda např. při 
výběru dárků k Vánocům ignorují cenu, nebo je to naopak to nejdůležitější; zda kupují výrobky z Číny; 
zda upřednostňují dřevěné, nebo plastové hračky pro mladší sourozence; zda preferují značkové 
oblečení a zda u něho sledují, kde bylo vlastně vyrobeno (made in), neboť i zboží opatřené známými 
a reklamovanými značkami je v současnosti často vyráběno především v zemích jihovýchodní Asie, a to 
hlavně z důvodu tamní levné pracovní síly. 

Nakupování ve velkém množství často vzbuzuje negativní reakce, především když přeplněný nákupní 
vozík veze nadprůměrně obézní osoba. Vyučující vyzve žáky, aby řekli, co je napadne při pohledu na 
tento obrázek (odkaz na obrázek je uveden i v PPP). Pokud nakupování velkých (maxi) balení potravin 
vede k tomu, že ho domácnost spotřebuje, a tím ušetří své výdaje, je to jistě velmi pozitivní a dá se 
takto snadno uspořit, a to jak peníze, tak čas. Problém však vzniká v případě, kdy nelze dané množství 
zavčas spotřebovat, a dojde tak k jeho zkažení a vyhození.  

Plýtvání je bohužel charakteristickým rysem každé konzumní společnosti a je to jedna z nejčastějších 
výtek v případě její kritiky. Plýtvání se skrývá za globalizací38, neboť v konzumní společnosti existuje 
lhostejnost k tomu, za jakých podmínek výrobek vznikl a kde, že může jít o produkt nelegální dětské 
práce39, že se musí dovézt z druhé strany světa, což s sebou přináší značné náklady (dopad na životní 
prostředí – spotřeba pohonných hmot, intenzita silniční nákladní dopravy spojená se znečištěním 
ovzduší apod.).  

4. Aktivita (2): Co se nám vyplatí? Časová dotace 10 minut. 

Vyučující rozdá žákům do skupin rozstříhanou a zamíchanou přílohu č. 4.2.2.4.3. Žáci kartičky 
uspořádají do útvaru o rozměrech 4x4, a to prázdnou stranou nahoru a postupně vybírají vždy dvě 
kartičky; pokud najdou stejné, dají si je k sobě. Nejlepší sběrač může být posléze odměněn. Jakmile 
jsou všechny kartičky rozebrány, rozdělí se mezi všechny členy tak, aby každý měl alespoň jednu dvojici; 
nejlepší počtář (kalkulátor) může dostat zbývající kartičky. Co nejrychleji se pokusí všichni spočítat, 
která kartička zachycuje levnější zboží, zda A, nebo B. Pokud někdo ve skupině neví, jak docílit výsledku, 
vysvětlí mu to jiný člen skupiny, ale nepočítá za něho. Výstupem jsou dvě hromádky kartiček – ty 
levnější a ty dražší podle přepočtu na jednotkovou cenu. Nejrychlejší skupina se správnými výsledky 
může být odměněna.  

Při on-line výuce vyplňují žáci individuálně příslušné stránky přímo v žákovském sešitě.  

                                                           
38 Globalizace je definována jako dlouhodobý ekonomický, kulturní a politický proces, který rozšiřuje, 
prohlubuje a urychluje pohyb zboží, lidí i myšlenek přes hranice států a kontinentů. 

39 Dětská práce se na světě týká více než 200 mil. dětí (každé 7. dítě), z toho dvě třetiny tvoří dívky. Nejvíce je 
jich v subsaharské Africe, ale 12 mil. také v Indii. Důvodem je především chudoba a důsledkem zanedbávání 
vzdělávání, které znovu vede pouze k chudobě. 

https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5323-zpusob-stravovani-nakupovani-a-chovani-ceske-spolecnosti-vzhledem-k-zivotnimu-prostredi-potraviny-2020
https://media.super.cz/images/gallery/0000000007990532/80fsKSQv3QkZKkq2R7PtdQ/50cdf0ec5fafc2759f2c0600-16935?size=539


158 
 
 

 

Následně se žáci zamyslí, zda lze v cenách za zboží a jejich výši najít nějakou pravidelnost. Měli by přijít 
na to, že čím větší množství (balení) daného zboží kupují, tím nižší je jeho jednotková cena (tzn. cena 
při přepočtu např. na 100 g, na 1 vrstvu kapesníčku apod.). Např. cena jednoho kapesníčku vyjde 
u dvouvrstvých na 0,25 Kč a u třívrstvých na 0,50 Kč, což je dvojnásobek, ale kdyby došlo k přepočtu 
na 1 vrstvu, jde o rozdíl pouhých 4,2 haléřů. Dalším zjištěním by tedy mělo být to, že čím kvalitnější 
výrobek, tím vyšší cena. Např. není kapesníček jako kapesníček (2, 3, 4 vrstvy, různý počet balíčků ve 
velkém balení). I když je cena gelu i prášku na praní stejná, počet prádla, které lze pomocí pracího 
prostředku vyprat, je různý.  

Vyučující na závěr shrne nebo nechá shrnout nadané žáky teze: pokud chceme ušetřit, musíme 
u stejného zboží (např. stejný druh kečupu od stejného výrobce, různá velikost balení) hledat 
jednotkovou cenu, která musí být na cenovkách uvedena; většinou platí i to, že čím větší balení, tím 
levnější výrobek je. U různých výrobců na první pohled stejného zboží je nutné sledovat kvalitu zboží 
a rozhodnout se, zda nám stačí nižší kvalita za nižší cenu, či naopak. Pokud má prioritu kvalita, je nutné 
zboží prověřit co nejpodrobněji podle obsahu složení, které musí být uvedeno na etiketě.  

5. Aktivita (3): Jak neplýtvat? Časová dotace 5 minut. 

Žáci ve skupině se formou brainstormingu pokusí navrhnout způsoby, které by mohly vést k zastavení 
plýtvání potravinami. Při on-line výuce píšou jednotlivci přímo do žákovského sešitu. Navrhnou jich 
min. 5 v časovém limitu dvou minut. Poté své výpovědi srovnají s doporučeními Evropské komise40 
v PPP a zjistí, zda se na některých shodli. Doporučení jsou následující: 

1. Nákupy si plánujte. 
2. Dávejte pozor na datum spotřeby. 
3. Přemýšlejte o svých výdajích. 
4. Udržujte ledničku v dobrém stavu. 
5. Skladujte potraviny podle doporučení uvedených na obalu. 
6. Sejde z očí, sejde z mysli – neschovávejte věci, abyste na ně nezapomněli.  
7. Servírujte menší porce. 
8. Využívejte zásoby beze zbytku. 
9. Používejte mrazák. 
10. Kompostujte. 

 
6. Shrnutí – časová dotace 5 minuty. 

V předchozích hodinách byly probírány pozitivní stránky vyplývající z ekonomické aktivity – dovolená 
a dárky – obdarovávání sebe i ostatních. Pokud příjmy příslušné domácností dosahují takové výše, že 
si toto vše může rodina dovolit, aniž by se zadlužila, je to v pořádku. Pokud na své kratochvíle potřebuje 
půjčku, a tím se tak zadluží, v pořádku to již není. Půjčkami, zadlužením a exekucí se budou zabývat 
následující hodiny. Na závěr lze uvést citát, který s touto problematikou úzce souvisí: 

 

                                                           
40 Více na https://ec.europa.eu/food/safety/food_waste_en nebo v letáku MŽP ČR na 
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/program_predchazeni_vzniku_odpadu/$FILE/OODP-letak_jidlo-
20170201.pdf. 

https://ec.europa.eu/food/safety/food_waste_en


159 
 
 

 

„Příliš mnoho lidí utrácí peníze, které nevydělali, za věci, které nepotřebují, aby udělali dojem na lidi, 
které nemají rádi.“ 

Will Smith 

Trocha filozofie pro hlubší pochopení toho, proč lidé nakupují: Někoho se zeptáme, proč chce 
vydělávat peníze, nejlépe pak hodně peněz. Docela dobře se nám může stát, že odpoví: „Abych mohl 
hodně utrácet.“ Taková odpověď nám moc nepomůže, protože pořád nevíme, proč chce hodně utrácet, 
jak ví, že utrácení je k něčemu dobré, a jestli vůbec utrácení funguje. Psycholog by to nejspíš vysvětlil 
takto: utrácí proto, že mu to poskytuje pocit vlastní hodnoty. Utvrzuje se tím, že za něco stojí. Je tím, 
kdo na tohle všechno dokáže vydělat. 

Reklama to vlastně nemá zas tak těžké, když nás má přesvědčit, abychom něco koupili. Můžeme na 

tohle nějak reagovat? Rozhodně. Stačí se naučit nenakupovat ☺. Cesty k tomu jsou v zásadě dvě: první 
z nich je nakupovat správně – s rozmyslem, vědomě a racionálně. Druhá je založena na tom, že to, co 
potřebujeme, získáme jinak než nákupem – vyrobíme to, půjčíme si to, upravíme si pro ten účel něco, 
co už máme, prostě to vyřešíme nějak jinak. 

Podle výzkumů nakoupíme neplánovaně a nepromyšleně od 30 % do 80 % všech věcí, které kupujeme41. 

Zpětná vazba od žáků k této lekci může být získána následující samostatnou prací: 

Návrh na domácí práci:  

Vyučující navrhne žákům, aby si doma např. v rámci předvánočního úklidu našli čas na roztřídění svých 
věcí na ty, které (1) chtějí a potřebují, (2) chtějí, ale nepotřebují a (3) nechtějí a nepotřebují. Navrhne 
k zamyšlení, jestli by některá věc ze třetí skupiny ještě předtím, než ji zlikvidují, neudělala radost 
někomu jinému. Vždyť Vánoce jsou přece také svátky štědrosti! 

Návrh na projekt:  

Vyučující sdělí žákům: „Vezměte si na týden pod dohled domácí ledničku včetně mrazáku. Udělejte 
inventuru – zapište všechny výrobky, které lednička obsahuje, a jejich množství. Označte si zboží, 
kterému brzo končí datum spotřeby, a které je již dokonce prošlé. Zaznamenejte množství potravin, 
které během následujícího týdne vyhodíte z důvodu prošlého data spotřeby nebo zkažení. Zapisujte 
vše do tabulky, kterou vám rozdám, nebo v žákovském sešitě a sečtěte množství vyhozeného zboží 
(vyučující rozdá jednotlivcům přílohu).  

Zkuste tento experiment realizovat v běžný týden a znovu ještě v týdnu během vánočních svátků, 
porovnejte množství zboží, které muselo být vyhozeno. Diskutujte v následující hodině s ostatními 
spolužáky. Můžete si stejný postup vyzkoušet např. za rok a zjistit, zda o Vánocích budete mít stejné 
(nebo větší, či menší) přebytky než v předchozím roce.“ 

  

                                                           
41 ŠEREDA, František a kol.: Peníze ve volném čase – finanční gramotnost prakticky pro vedoucí oddílů. Praha, 
2012.  



160 
 
 

 

Doporučená literatura a zdroje informací 

HORŇÁKOVÁ, Michaela. Různé kritické pohledy na spotřebu a spotřební společnost. Univerzita 
Palackého v Olomouci, 2012 [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://theses.cz/id/r8eyfi/Hornakova_BP.pdf. 

ŠEREDA, František a kol. Peníze ve volném čase – finanční gramotnost prakticky pro vedoucí oddílů. 
Praha, 2012. 

Způsob stravování, nakupování a chování české společnosti vzhledem k životnímu prostředí – 
Potraviny 2020. CVVM.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5323-zpusob-stravovani-
nakupovani-a-chovani-ceske-spolecnosti-vzhledem-k-zivotnimu-prostredi-potraviny-2020. 

 

5. a 6. hodina – Finanční závazky anebo kámen v botě (24. a 25.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 30 minut. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Dle výběru úvodní aktivity 
nachystá prázdné papíry do skupin, promyslí si ukázkový příklad pro bod 1, vytiskne všechny přílohy 
v počtu odpovídajícím počtu skupin. Pro nadané může vyučující z přílohy č. 4.2.2.5.1 odstranit 
doplňovaná slova nebo ponechat jen některá. V příloze č. 4.2.2.5.2 se nachází početní aktivita pro 
nadané (c) a vyučující v ní může předem vymazat nápovědu (řádky s písmeny a vzorci v tabulkách). 
Přílohu č. 4.2.2.5.3 vyučující vytiskne na tvrdý papír (jednostranně, barevně) a rozstříhá, podle počtu 
skupin vytiskne z první stránky text s motivací a zadáním. Pro výuku on-line vyučující buď všechny 
přílohy pro žáky rozešle e-mailem, nebo žákům zašle žákovský sešit. Vše se dá rovněž řešit pouze za 
použití PPP.  

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Co lze považovat za „kámen v botě“ při hospodaření 
domácnosti? Časová dotace 10 minut. 

Kámen v botě 

Motivace: Co se děje, když máme v botě kámen? Zpočátku nám to až tak nevadí, proto ho tam 
necháme. Druhý den ráno si ho zapomeneme vyndat, a z malého kamínku se tak stane balvan, který 
nám zraňuje nohu. Z malého problému se stal velký. Když máme starosti, třeba když si někde půjčíme 
peníze a nemůžeme je včas splatit, když něco ztratíme nebo rozbijeme a nemůžeme si koupit věc novou, 
je to zpočátku možná jako malý kamínek v botě. Když se o něj včas postaráme, noha zůstane zdravá, 
problém je vyřešen. Pokud se budeme tvářit, že problém neexistuje, sám od sebe nezmizí. A může nás 
trápit více a více. Každý neřešený problém je pak takový kámen v botě a u finančních záležitostí jde 
často i o pořádný balvan.  

Vyučující vyzve dobrovolníky, aby uvedli, jaký „kámen v botě“ ekonomického, resp. finančního rázu již 
někdy měli/zažili/slyšeli o něm od jiných apod. (např. nesplacená půjčka, krádež, ztráta věci půjčené, 
pokuta apod.) a zda se ho nějak zbavili, jestli to dokázali sami, nebo s pomocí jiných. Pokud nikdo 
příklad nechce uvést, může vyučující prezentovat nějaký vlastní předem připravený příběh. Bylo těžké 
se „kamínku v botě“ zbavit a stal se z něho „kámen“? Existuje situace, kterou např. doma dlouhodobě 
neřeší, a měli by (exekuce, dluh vůči úřadům – pokuty)? S kým by se poradili? 

https://theses.cz/id/r8eyfi/Hornakova_BP.pdf
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5323-zpusob-stravovani-nakupovani-a-chovani-ceske-spolecnosti-vzhledem-k-zivotnimu-prostredi-potraviny-2020
https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5323-zpusob-stravovani-nakupovani-a-chovani-ceske-spolecnosti-vzhledem-k-zivotnimu-prostredi-potraviny-2020


161 
 
 

 

Anonymní alternativa pro malé kolektivy (prezenční výuka): Poradna  

Každý z žáků napíše na svůj papír otázku, se kterou si sám neví rady. Ten pak přehne a odloží doprostřed 
kruhu na židli. Jakmile jsou uprostřed papíry ode všech, z hromady si každý vylosuje papír s jinou 
otázkou, na kterou písemně odpoví, opět papír přeloží a položí doprostřed. To se opakuje, dokud na 
každém papíře nejsou tři odpovědi. Takový papír pak žáci pokládají pod židli. 

Nakonec vyučující vylosuje postupně libovolný počet lístků a čte nahlas problém i odpovědi. Společně 
s žáky doplňuje, diskutuje o nastolených otázkách. Všichni společně hledají co nejsprávnější řešení. 

Anonymní alternativa pro skupinovou práci (prezenční výuka): Tajemství 

Motivace: Někdy se dostaneme do potíží, které nám komplikují život. Zároveň máme strach si říct 
o pomoc, neboť jsme přesvědčeni, že nám nikdo pomoci stejně nedokáže. Tajíme, že máme problém. 
Někteří o svých potížích nehovoří ani se svými nejbližšími.  

Vyučující vyzve žáky, aby uváděli problémy finančního rázu, o kterých ví ze svého blízkého, ale i širokého 
okolí, z doslechu. Žáci napíšou na kartičky témata, o kterých si myslí, že je lidé tají, nehovoří o nich. 
Může se to týkat dluhů, gamblerství, sázení, exekuce apod. Papírky nepodepisují, vloží je do 
klobouku/krabice/obálky ve skupině, ty se poté vymění mezi skupinami, jiná skupina vymýšlí odpovědi 
a vybere dle svého uvážení nejzásadnější problém, uvede svoji radu a diskutuje s ostatními. 

Návodné otázky pro všechny alternativy: Jak by šel daný problém řešit? Jak se zachovat, když mě tíží 
tajemství? Proč si lidé nechávají tíživé věci pro sebe? Jak byste se zachovali vy? Co děláte, když 
potřebujete pomoc? Dokážete si o ni říct? Pokud ano, proč? Pokud ne, proč? Čím sdílení pomáhá? Jak 
na něj? Znáte nějakou instituci, která by vám pomohla řešit problémy finančního rázu? 

2. Výklad – časová dotace 5 minut. 

Kamínkem v botě se může stát majetek, a to jak ten, který máte, tak ten, který nemáte. Každá 
domácnost vlastní nějaký majetek, některá menší, jiná větší. Vyučující se žáků zeptá, co považují oni 
za majetek domácnosti. Majetkem může být dům, byt, zahrada, auto, chata, nábytek, šperky, peníze 
apod. Podle množství a ceny majetku lze hodnotit, jestli je domácnost bohatá, nebo chudá. Je to 
pravda? Můžeme si myslet, že ten, kdo bydlí ve vile v luxusní městské části nebo si na venkově postavil 
velký nový dům s obrovskou zahradou a před vraty mu stojí krásný mercedes, bude asi bohatý. První 
pohled však nemusí odpovídat skutečnosti, neboť nevypovídá o tom, jaké se za majetkem skrývají 
finanční závazky, tedy dluhy, resp. kolik si majitelé museli půjčit, aby si zmiňovaný majetek mohli 
dovolit. Stejně jako existuje řada přísloví o penězích, lze najít i mnoho rčení o dluzích.  

3. Aktivita (1): Doplňte citáty! Časová dotace 10 minut. 

Vyučující nejprve vyzve žáky, aby uvedli nějaké přísloví nebo citát, které se týká dluhů. Následně rozdá 
do každé skupiny obsah přílohy č. 4.2.2.5.1, v níž mají žáci za úkol doplnit do citátů slova pod textem 
(prezenční výuka). Společně pak výstupy kontrolují dle PPP. Při on-line výuce probíhá doplňování přímo 
v PPP.  

Žáci mohou u vybraných citátů uvádět, jak je chápou, co je v nich za „lidovou moudrost“ nebo jaké 
z nich plyne poučení. Vyučující může vyvolat anonymní anketu/hlasování o tom, jestli si žáci myslí, že 
se dá v současnosti žít bez dluhů, nebo jestli ví o tom, že by jejich domácnost měla nějaký dluh. O těch 
žáci v podstatě nemusí mít vůbec přehled. Nemusí vědět, jestli jejich rodiče skutečně vlastní dům či 



162 
 
 

 

byt, ve kterém bydlí, nebo jestli splácí hypotéku. Nemusí vědět, zda je auto jejich, nebo ho rodina splácí 
na leasing apod. Nicméně vytvořit si i v jejich věku přehled o rodinných finančních závazcích a jejich 
měsíční výši může přispět k uvědomění si např. toho, proč nemohou dostávat vyšší kapesné jako jiní 
spolužáci.  

4. Výklad – časová dotace 20 minut. 

Žít bez dluhů se v současné době dá opravdu velmi těžko. Dle České národní banky činily dluhy českých 
domácností u bank a družstevních záložen v srpnu roku 2020 celkem 1,819 biliónů Kč a meziročně se 
zvýšily o 106,4 mld. Kč (tj. o 5,8 %). Žáci mohou rychle vypočítat, kolik činil dluh na jednoho obyvatele 
ČR, kterých zde v srpnu žilo 10 705 097. Jedná se o téměř 170 tis. Kč, takže např. průměrná rodina se 
dvěma dětmi dluží teoreticky bezmála 700 tis. Kč. Zadlužení roste nepřetržitě od února 2016 a lidé si 
půjčují především na bydlení (3/4 všech dluhů), ale druhou největší skupinu tvoří spotřebitelské úvěry 
(přes 250 mld. Kč), tedy půjčky na věci běžného využití (elektronika, mobilní telefony, dovolená).  

Hypotéku nebo úvěr ze stavebního spoření mělo v polovině roku 2020 celkem 1,1 mil. obyvatel (tedy 
téměř 10 % české populace). Přestože počet lidí s úvěrem na bydlení klesá (nejvíce na Vysočině), dlužná 
částka se zvyšuje. Je však velmi rozdílná z regionálního hlediska: Pražané dluží v úhrnu 386 mld. Kč 
v dlouhodobých úvěrech, kdežto obyvatelé Kraje Vysočina pouze 69 mld. Kč. Žáci opět mohou 
vypočítat dluh průměrného Pražana a průměrného obyvatele Kraje Vysočina (počet obyvatel Prahy 
v r. 2020 představoval 1 326 988 a Kraje Vysočina 509 818). U Pražana jde o více než 290 tis. 
a u občana Vysočiny o 135 tis. Kč).  

Hlavním nástrojem pro podporu rozvoje nebo zkvalitnění bydlení jsou půjčky na bydlení, tedy hypotéka 
(= zástava), resp. hypoteční úvěr. Ten je definován jako úvěr zajištěný zástavním právem k nemovitosti. 
Lze ho od bank pořídit nejen na koupi nemovitosti, ale také na rekonstrukci bydlení, různé nástavby, 
přístavby a vestavby. V posledních letech jsou v ČR hypotéky velmi levné. Vyučující se žáků může 
zeptat, proč si myslí, že tomu tak je. Může jim poradit, že jako na každém trhu jde o nabídku 
a poptávku neboli princip spočívá v přímé, či nepřímé úměrnosti mezi úroky a objemem nabízených, 
či poptávaných peněz. Žáci doplňují větu v PPP. Když je nabídka peněz větší než poptávka, je úrok nízký, 
když je poptávka po penězích větší než jejich nabídka, je úrok vysoký. Kdy je tedy výhodnější být 
dlužníkem a kdy věřitelem ve vztahu k výši úroku? 

Právě výše úroku rozhoduje o tom, zda a jakým způsobem si domácnost opatří věc, kterou potřebuje. 
Má tři základní možnosti: 

 spořit, 

 půjčit si peníze (úvěr), 

 koupit a splácet cenu po částech (leasing). 

O spoření bylo pojednáno v předchozích hodinách týkajících se pasivních příjmů a žákům by mělo být 
známo, že spoření je v současnosti velmi zdlouhavý proces, neboť úroky poskytnuté bankami za 
vložené peníze jsou velmi nízké, takže i výnos z vkladů je po odečtení bankovních poplatků velmi nízký. 
Nicméně naspořit si na nákup potřebné věci, na dovolenou nebo na rekonstrukci bytu je většinou ta 
nejekonomičtější varianta. Obě další výše uvedené možnosti uspokojení potřeb vytvářejí totiž pro 
domácnost finanční závazek do budoucna.  

To, co platí u spoření, bohužel neplatí u půjček. Zatímco peníze vložené do banky se v současnosti úročí 
téměř zanedbatelně (roční úroková sazby činí zhruba 1 %), za půjčené peníze zaplatí klient finančních 



163 
 
 

 

ústavů mnohem více, a banky tak na svých dlužnících stále velmi dobře vydělávají. Půjčky neboli úvěry 
od bank jsou úročeny úrokovou mírou/sazbou, která se udává v % za určité libovolné období (rok, 
měsíc). Nicméně je to hodnota, ze které nezjistíte, kolik vlastně bance za půjčku zaplatíte, pokud se ji 
chystáte rozložit na delší dobu, než pro kterou je úroková sazba uvedena. Pokud si myslíte, že při 
uvedené výši roční úrokové sazby 5 % zaplatíte každý rok kromě vyměřených splátek 
navíc 5 % z původní půjčené částky, budete možná ve výsledku mile překvapeni. Úrok (tedy platba 
navíc v Kč) se totiž v dalších letech počítá nikoliv z celé půjčené částky, ale z částky, která dosud nebyla 
splacena. 

Úrokovou míru může samozřejmě každá banka u různých typů půjček stanovit různou. Zatímco 
u hypoték výrazné rozdíly nejsou, u spotřebitelských úvěrů (půjčky na auta, elektroniku, dovolenou 
apod.) již ano. Je nutné si především uvědomit, pro jaké časové období je úroková míra uváděna. 
Porovnat rozdíly mezi jednotlivými bankami lze až poté, co ji přepočítáme na stejné období, např. na 
roční úrokovou míru. Roční úroková míra se označuje zkratkou p. a., která je odvozena od latinského 
„per annum“, což česky znamená „za rok“. Přepočet ostatních úrokových měr se provádí jednoduchým 
násobením počtu časových úseků (365 dnů, 12 měsíců, 4 čtvrtletí apod.) a uvedené úrokové míry, 
kterou stanovuje banka. 

Nyní pravděpodobně dojde k naplnění časové kapacity hodiny (45 minut). Pokud zbyde více 
než 10 minut času, je možné realizovat ještě následující aktivitu, pokud bude čas kratší, může vyučující 
provést u žáků sebereflexi za pomoci následujících otázek: 

 Uveďte jeden citát, který jste si zapamatovali z úvodu hodiny, a vysvětlete jeho význam 
ostatním. 

 Jakými dvěma slovy nazveme souhrnně dluh, úvěr, půjčku? 

 Co znamená zkratka p. a.? 
 

5. Aktivita (2): Jak si vybrat bankovní úvěr? Časová dotace 10 minut. 

Pokud hodina přímo nenavazuje na tu předchozí, může vyučující zopakovat základní poznatky 
prostřednictvím výše uvedených otázek. Následně žáci jednotlivě nebo ve skupinách vyplňují žákovský 
sešit nebo přílohu č. 4.2.2.5.2. Nejrychlejší se správným výsledkem mohou být odměněni. Kontrola 
probíhá dle PPP. Nadaní mohou splnit i třetí úkol. Při výuce on-line vysvětluje vyučující aktivitu dle PPP, 
společně řeší i třetí aktivitu. Pokud vyučující pracuje s (matematicky) silným týmem, může z tabulek 
odstranit nápovědy. Vyučující vysvětluje zjištěné výsledky pomocí následujícího výkladu. 

6. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Úroková míra může dosahovat různé hodnoty s ohledem na následující tři skutečnosti: 

 výše půjčky/úvěru, 

 doba splatnosti, 

 ručení majetkem. 

Žáci se nejprve pokusí doplnit věty v PPP sami. Platí většinou to, že půjčka splácená déle po menších 
částkách se prodraží více než ta stejná půjčka splácená kratší dobu po větších částkách, což je vidět na 
příkladu hypoték v aktivitě (2). Jinými slovy, čím rychleji jsou dlužníci schopni splácet svůj závazek, 
tím méně se jim prodraží. Určité výhody mají klienti bank tehdy, pokud za půjčku ručí např. domem či 
bytem, na jehož výstavbu nebo rekonstrukci si půjčili. V případě nesplácení půjčky má totiž banka 



164 
 
 

 

v extrémním případě nárok na zabavení nemovitosti a její prodej, který pokryje dlužnou částku. 
Mnohem méně výhodné jsou půjčky na věci běžné spotřeby, auta nebo na dovolenou, kde není čím 
ručit. O probíhající dovolené kdosi řekl, že „teď žijeme svoje vzpomínky“42, ale těmi se u bank ručit 
nedá. Zásadou by mělo být půjčovat si pouze na věci, které nám budou sloužit déle, než je doba jejich 
splácení. Navíc platí, že u spotřebitelských úvěrů nad 500 tis. Kč musí klienti ručit majetkem nebo 
sehnat ručitele. Úroky bývají ve výši 3 až 16 % podle výše půjčené částky43. 

Kromě úrokové míry stanovují finanční instituce často řadu poplatků, které cenu za půjčku navyšují, 
a to především v případě dlouhodobých úvěrů. Může se jednat o jednorázové (např. za posouzení 
a schválení úvěru), nebo pravidelné (opakující se) poplatky (např. za vedení a správu účtu, za výpisy 
z účtu). Proto při vyhodnocení celkových nákladů za úvěr nestačí znát p. a., ale je nutné počítat 
i s těmito poplatky. Ty však mohou být udávány pouze v Kč (např. 80 Kč čtvrtletně za vedení účtu), 
a tím pádem klienti neví, nakolik se odrazí v ceně za celý úvěr. Právě z důvodu nepřehlednosti a také 
účelného nezveřejňování výše poplatků (tzv. skryté poplatky) musí banky i ostatní instituce uvádět 
nejen úrokovou míru/sazbu, ale také tzv. RPSN (Roční Procentní Sazba Nákladů), která tedy slouží pro 
zjednodušení a porovnání výsledné ceny za splátku. Ta může být výrazně odlišná od výše roční úrokové 
sazby, jak je patrné na odkazu např. ZDE.  

Nicméně ani RPSN nám nepoví, kolik vlastně za půjčku zaplatíme. To zjistíme až při znalosti výše 
měsíční splátky stanovené finančním ústavem, u něhož o půjčku zažádáme, nebo u finančního 
poradce, který má přehled o aktuálních nabídkách všech bank. Pokud známe výši měsíční splátky 
a počet měsíců, po které ji budeme splácet, lehce již spočítáme, kolik tzv. „přeplatíme“, a můžeme se 
rozhodnout, zda se nám půjčka vyplatí.  

7. Aktivita (3): Který věřitel nás obere nejvíce? Časová dotace 10 minut. 

Vyučující nechá vylosovat do skupin jednu až dvě kartičky z přílohy č. 4.2.2.5.3 (skupina, v níž pracují 
nadaní žáci, může dostat více kartiček) a papír se zadáním. Všechny skupiny mají stejné zadání. 
Nejrychlejší se správným výsledkem mohou být odměněni. Kontrola probíhá dle PPP. Pro výuku on-
line jsou v PPP vybrány tři kartičky/nabídky na půjčku, na jejichž základě žáci vypočítají, kolik si mohou 
finanční instituce při půjčce 30 tis. Kč poskytnuté na jeden rok vydělat. Řešení je obsaženo v příloze 
č. 5.2.2.5.3 a v PPP. 

8. Výklad – časová dotace 5 minut. 

Pokud žadateli o úvěr nepůjčí banka např. proto, že není bonitní (vyučující se žáků může zeptat, co pod 
tímto slovem chápou; není schopen splácet úvěr, neboť např. nemá dostatečné příjmy nebo již má 
jinou půjčku), je člověk v nouzi nucen obrátit se na nebankovní sektor. Přestože má pravděpodobně 
většina dospělých spojeny nebankovní instituce s předraženými cenami půjček, nebo dokonce až 
s lichvou, násilným vymáháním splátek nebo podvody, je současná situace v tomto sektoru již jiná.  

Nebankovní společnosti mohou půjčovat lidem peníze jen po splnění přísných kritérií a poté, co jim 
Česká národní banka udělí licenci k poskytování úvěrů. Popularita těchto půjček roste. Velkou oblibu 
získaly především díky snadné on-line dostupnosti a okamžitému převodu peněz na účet. U klientů, 
kteří žádají o půjčení většího množství peněz, je poté oblíbena nebankovní půjčka bez zástavy. Není 

                                                           
42 KLEVISOVÁ, Michaela. Ostrov šedých mnichů. Vydání druhé. Praha: Motto, 2018. ISBN 978-80-267-1204-6. 

43 Srovnání spotřebitelských úvěrů naleznete ZDE. 

https://www.usetreno.cz/pujcky/nejlepsi-autopujcka/?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=SE_pujcky_obecne_Autopujcka_presne&utm_content=autopujcka&gclid=EAIaIQobChMItoreh-6l7wIVxhV7Ch3SKQZ4EAAYASAAEgLbufD_BwE
https://www.mesec.cz/produkty/spotrebitelske-uvery/


165 
 
 

 

vyžadováno ani potvrzení zaměstnavatele o příjmu (pouze výpis z účtu, na který chodí výplata), ani 
výpis z registru dlužníků.  

Stále však platí, že v případě opožděného splácení může dojít k dalšímu navýšení ceny půjčky. 
Nebankovní půjčky jsou flexibilní, nabídnou 500 korun i miliony. Oblíbené jsou především tzv. rychlé 
půjčky, které je však nutné také rychle splatit (většinou do měsíce). Lze využít i cenových akcí, které 
firmy poskytují např. při první půjčce zdarma nebo bez poplatků. 

9. Shrnutí – časová dotace 10 minut. 

V závěru vyučující vyhlásí brainstorming na téma „V čem spočívá nebezpečí půjček?“. Odpovědi 
zapisuje na tabuli, doplňuje následujícím výkladem a příslušným snímkem v PPP. 

Problém však může stále trvat u nerenomovaných firem, které mohou mít RPSN i přes 60 % a vysoké 
sankce za nesplácení půjčky. Přitom ty firmy, které nabízejí půjčky s úrokovou mírou za více než 20 %, 
již lze označit za lichváře. Podmínky u těchto firem nejsou nikdy jisté. Lichváři využívají i ty nejchudší 
vrstvy závislé na sociálních dávkách (obchod s chudobou). Dokonce jim stačí, pokud od „klienta“ 
vymámí jejich sociální dávky, jimiž dlužník splácí pouze úroky a poplatky, přičemž samotný dluh zůstává 
pořád stejný (trvale udržitelný dluh). Tato situace dlužníky často vede ke kriminální činnosti, neboť 
„klient“ musí krást, aby se uživil, stává se z něj bezdomovec, žije na okraji společnosti a vše je jako 
v začarovaném kruhu, z něhož není cesta ven. Někteří volí cestu „vytloukání klínu klínem“ a berou si 
další úvěr na pokrytí svých dluhů. To dokazuje platnost jednoho z výše uvedených citátů, že 
zadluženost je forma moderního otroctví.  

Alternativa pro pohádkymilovné a diskusechtivé třídy: 

Na motivy staré čínské pohádky – časová dotace 10 minut. 

Král miluje svoji královnu a k desátému výročí svatby jí chce koupit vzácný dar. S truhlicí peněz se vydá 
na dlouhou cestu za světově uznávaným zlatníkem. Po řadě dní dorazí do města. Vybere si ten 
nejkrásnější šperk, ale zlatník mu stanoví cenu, kterou není schopen zaplatit ani celou truhlicí peněz. 
Ve městě tedy najde banku, která mu však odmítne dát půjčku, neboť nepůjčuje cizincům. Zlatník mu 
poradí, že kousek od něho bydlí lichvář, který by mu mohl potřebné peníze půjčit. Král ho vyhledá 
a v zoufalství přistoupí na jeho návrh, že mu do roka a do dne zaplatí dvakrát víc, než mu lichvář půjčil. 
Po strastiplné zpáteční cestě se vrátí domů ke své královně. Ta už však byla svojí přítelkyní, kterou je 
shodou okolností manželka lichváře, informována, k čemu se král zavázal. Místo vděku mu vyčte, že 
zadlužil celé království, a dá ho uvěznit.  

Vyučující žákům nechá pár minut, aby si každý sám seřadil postavy a instituce (v textu tučně) podle 
toho, jak se která chovala morálně, tzn. od nejmorálnějšího přístupu až po nejméně morální. Mezi žáky 
pravděpodobně nevznikne shoda, ale alespoň na prvním a posledním místě by se shodnout mohli. 
Existuje správné řešení? Mohl každý jednat z těch nejčistších pohnutek? Kde se v příběhu poprvé 
objevilo zlo? Třída diskutuje o tématu morálky, etiky, empatie a asertivity. Žáci se snaží pochopit 
jednání druhých a to, že nemůžou soudit skutky jiných, pokud neznají jeho osobní příběh. 

Doporučená literatura a zdroje informací 

Dluh. wikiquote.org [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: https://cs.wikiquote.org/wiki/Dluh. 

https://cs.wikiquote.org/wiki/Dluh


166 
 
 

 

Půjčka se sazbou milion procent. V pořádku, říká zákon. aktualne.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. 
Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/finance/pujcka-se-sazbou-milion-procent-v-poradku-rika-
zakon/r~8e325e18468711e5b22d002590604f2e/. 

 

7. hodina – Zadlužení a exekuce aneb když není kde brát (26.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 30 minut. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. V případě využití matematické 
alternativy aktivity (2) vyučující do skupin vytiskne první stránku přílohy č. 4.2.2.7.1 a jednostranně 
ostatní strany s údaji o okresech, které rozstříhá po krajích (kromě Prahy, která bude sloužit jako 
ukázkový příklad). Musí se seznámit se situací v okresech, aby dokázal reagovat na závěry žáků, ke 
kterým dojdou. Dále vytiskne dvakrát obsah přílohy č. 4.2.2.7.2 jednostranně. Při výuce on-line rozešle 
předem žákům pracovní listy, žákovský sešit nebo může pracovat pouze s PPP.  

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Komu a za jakých podmínek byste půjčili peníze? Časová 
dotace 5 minut. 

Vyučující se zeptá žáků, komu by půjčili, nebo nepůjčili peníze, za jakých podmínek, kolik, na co. Žáci 
se mají vyjádřit spíše obecně, ne konkrétně, tzn. neuvádějí odpovědi typu „spolužáku Petrovi“, ale 
spíše „nikomu cizímu“, „tomu, kdo by potřeboval zaplatit pokutu/alimenty/dluh“, „nepůjčil/a bych na 
koupi spotřební věci/dovolené“, „půjčil/a bych tomu, koho znám, kdo se mi něčím zaručí/podepíše 
smlouvu“, „kdo chce max. polovinu částky, kterou mám k dispozici“, „nepůjčil/a bych tomu, o kom vím, 
že má dluhy u jiných a nesplácí je/kdo je v exekuci/o kom vím, že krade“ apod.). V kolektivech, které 
rády diskutují, je možné se zeptat, zda žáci někomu peníze již někdy půjčili a jak to dopadlo. Vyučující 
komentuje odpovědi pomocí následujícího výkladu.  

2. Výklad – časová dotace 5 minut. 

Věděli jste, že 

 51 % občanů ČR půjčilo peníze někomu, kdo jim je už nikdy nevrátil; 

 24 % lidí dalo peníze těm, kdo tvrdili, že jim ujel vlak, uletělo letadlo, a potřebují si proto koupit 
novou jízdenku či letenku; 

 5 % peníze poskytlo člověku, který se vydával za jejich vzdáleného příbuzného, kterým ale 
nebyl; 

 nějakou formu finančního napálení zažily tři čtvrtiny občanů ČR44.  

Osobám, které tzv. „dluží, kam se podívají“, nepůjčí již žádná finanční instituce, pravděpodobně ani ta 
nerenomovaná, a těžko jejich známí nebo přátelé, pokud tedy nechtějí riskovat, že své peníze už nikdy 
neuvidí. Lidé, kteří nejsou schopni splácet své dluhy, mohou očekávat, že je v brzké době navštíví 
exekutor. Vyučující pomocí hlasování zjistí, kolik žáků ví, co je exekuce, kdo je exekutor a jaká je jeho 
práce. Vybraní žáci, např. nadaní, se mohou pokusit uvedené termíny definovat.  

Vyučující případně sám vysvětlí termíny: Exekuce je vymožení dluhu od dlužníka pro věřitele nebo 
donucení ke splnění jiných závazků či povinností uložených soudem. Exekutor je pak fyzická osoba, 

                                                           
44 Průzkum společnosti KANTAR pro Českou spořitelnu, 2018. 

https://zpravy.aktualne.cz/finance/pujcka-se-sazbou-milion-procent-v-poradku-rika-zakon/r~8e325e18468711e5b22d002590604f2e/
https://zpravy.aktualne.cz/finance/pujcka-se-sazbou-milion-procent-v-poradku-rika-zakon/r~8e325e18468711e5b22d002590604f2e/


167 
 
 

 

kterou stát pověřil exekutorským úřadem (obdobně jako u notářů). Exekutor v exekutorském příkazu 
rozhodne, jaký zpeněžitelný majetek dlužníka bude zabaven a prodán, aby byly pokryty nároky 
věřitelů.  

3. Aktivita (1): Co exekutor nesmí? Časová dotace 5 minut. 

Vyučující žáky vyzve, aby se pokusili zamyslet nad tím, zda existuje nějaký majetek, který nesmí 
exekutor podle zákona (zákon č. 120/2001 Sb., exekuční řád) v exekuci dlužníkům zabavit, a pokud se 
shodnou, že ano, tak o jaký majetek jde. Pomocí obrázků v PPP nebo v žákovském sešitě žáci odhadují, 
co exekutor smí, a co nikoliv. Vyučující komentuje za pomoci následujícího řešení. 

Správné odpovědi: 

 běžné oblečení (víceméně drtivou většinu oděvů a obuvi, až na vyloženě luxusní věci typu 
norkový kožich apod.), 

 dětské hračky, 

 domácí mazlíčky (psy, kočky, křečky, papoušky a další – obecně všechna zvířata, která nejsou 
určená k chovu a slouží jako společníci), 

 hotovost až do dvojnásobku aktuálního životního minima (7 720 Kč), 

 knihy s náboženskou nebo studijní tématikou, 

 osobní dokumenty, fotky, snubní prsteny, 

 základní domácí spotřebiče (ledničku, pračku, sporák atd.), 

 základní vybavení domácnosti (stoly, židle, postel, peřiny, polštáře apod.), 

 zdravotnické potřeby, léky a další věci související s nemocí dlužníka. 

4. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Pravděpodobně nelze pochybovat o tom, že exekuce je velmi nepříjemná situace, do které se může 
dlužník dostat tehdy, pokud neplatí své finanční závazky (dluhy, půjčky, pohledávky, bankovní úvěry). 
Kromě toho, že hrozí obstavení (pozor, ne „odstavení“) majetku, dochází v první řadě k zablokování 
bankovního účtu dlužníka, a to minimálně na 30 dnů. To je lhůta, kdy lze problém vyřešit. Jinými slovy, 
dlužník se nedostane ke svým penězům, a pokud nemá doma pod polštářem tisíce, dlouho tomuto 
stavu čelit nedokáže.  

Je přitom samozřejmostí, že exekutor napřed obstaví účet a až poté se to dlužník různým způsobem 
dozví (z registru dlužníků, od banky, od exekutora). Něco si však přece jen ze svého účtu může odvést, 
a to dvojnásobek životního minima, v současnosti tedy 7 720 Kč (v roce 2021 to vlivem koronavirové 
situace byl dvojnásobek). Všechny ostatní peníze exekutor zabaví na pokrytí dluhu. Až poté je účet 
odblokován, což může trvat i roky.  

A co se stane se mzdou/platem? Exekutor může uvalit exekuci i na příjem dlužníka, čemuž se říká 
„exekuce na mzdu“. Ze mzdy musí dlužníkovi vždy zůstat výše uvedená částka (7 220 Kč) nebo i vyšší 
podle rodinné situace dlužníka (počet nezaopatřených dětí). Ostatní peníze musí zaměstnavatel odvést 
exekutorovi.  

Pokud má však dlužník zablokovaný účet, kam mu jeho příjem chodí? Vyučující se může žáků zeptat, 
jak by situaci řešili. Řešením je výplata zbývající částky v hotovosti, což může být pro řadu 
zaměstnavatelů problém. Další možností je převod na cizí účet, např. důvěryhodného přítele, který 



168 
 
 

 

dlužníkovi jeho peníze předá. Ani manžel/ka není vhodná osoba, pokud dluh vznikl během manželství, 
neboť i jemu/jí bude v této situaci účet zablokován.  

Vyučující z následujících informací vybere ty zajímavé (dle svého uvážení), případně je může 
aktualizovat. Žáci by si měli zapamatovat některé čísla alespoň řádově. Např. aby věděli, že 
počet exekucí je u seniorů výrazně vyšší než u mladistvých a že těch je zhruba 2 tis. apod. 

Ke konci roku 2020 bylo evidováno 4,3 mil. exekucí proti 730 tis. osobám, takže průměrně na jednu 
osobu vychází téměř šest exekucí, a v posledních letech dochází dokonce k jejich nárůstu. Zajímavostí 
je, že se počet dlužníků i exekucí během roku 2020, který byl ovlivněn pandemií nemoci COVID-19, 
snížil zhruba o 8 %45.  

Průměrný věk osob v exekuci je 45,5 let, což je o 3 roky více než průměrný věk české populace. Celkový 
počet nezletilých dětí v exekuci k 11. 11. 2020 činil 2 220 (dobře zapamatovatelné) a meziročně se 
výrazně snížil (od 22. 2. 2020 o 22 % – dobře zapamatovatelné). Na tyto osoby mladší 18 let připadá 
asi 1,3 exekuce. V případě seniorů byl vývoj v posledním roce nepříznivý. Osob starších 65 let mezi 
dlužníky přibylo bezmála o 5 % a na jednoho seniora vychází 4,5 exekuce.  

Průměrná vymáhaná částka na jednoho dlužníka (ten je v exekučním jazyce nazýván „povinný“) 
dosahuje téměř 450 tis. Kč a za posledních devět měsíců vzrostla o více než 15 %. Medián neboli střední 
hodnota (půlka dlužníků má větší dluh, druhá půlka menší dluh) činil téměř 140 tis. Kč. U nejvíce 
exekucí z oněch 4,3 mil. je vymáháno peněžité plnění do 10 tis. Kč (2,1 mil. exekucí), ale třetí největší 
je skupina exekucí nad 100 tis. Kč (přes 0,5 mil. exekucí).  

5. Aktivita (2): Může to mít happy end? Časová dotace 10 minut. 

Vyučující rozdá do skupin jeden článek z přílohy č. 4.2.2.7.2 (do každé skupiny dvakrát). Žáci plní své 
role. Čtenář polohlasem čte příběh a společně s ostatními se zamýšlí nad otázkami pod ním. 
Zapisovatel píše nápady svoje i ostatních členů skupiny. Po nejvýše pěti minutách prezentátoři v jedné 
minutě shrnou obsah příběhu a své odpovědi na otázky, na kterých se ve skupině shodli. Vyučující 
doplňuje a vysvětluje pomocí textu v příloze č. 5.2.2.7.2. Při on-line výuce vyučující vybere libovolný 
počet příběhů a dle toho musí upravit PPP, kde jsou uvedeny všechny. Z článků by mělo vyplývat, že za 
některé dluhy si mohou nezletilí sami, ale některé se také odvíjí od chyb jejich rodičů a nedostatečné 
péče o děti. Právě určení zodpovědnosti je klíčové pro to, aby se děti již nemohly zadlužovat (viz 
následující výklad).  

ALTERNATIVA (matematická): Jak je na tom můj okres? 

Vyučující rozdá do skupin první stranu z přílohy č. 4.2.2.7.1, která je pro všechny skupiny stejná. Žáci si 
dále vylosují z rozstříhaných lístků přílohy jeden kraj (nadaní mohou dostat kraj Středočeský). V prvním 
listě žáci vyhodnotí, zda je v jimi vylosovaném kraji relativně příznivá, či naopak nepříznivá situace 
z hlediska počtu zadlužených osob (tzv. povinní). Měli by nejprve říct, jaký ukazatel z uvedených je pro 
hodnocení nejdůležitější. Následně u okresů daného kraje spočítají, kolik exekucí připadá na jednoho 
povinného, a vytvoří opět pořadí.  

Kontrola probíhá individuálně a vyučující shrne, kde především je situace problematická. Při on-line 
výuce vyučující předvede výpočet v PPP a žáci společně vyplňují tabulku krajů, následně společně 
vyplňují tabulku s okresy. V PPP je vybrán Kraj Vysočina. Je potřeba žákům vysvětlit, že u tabulky krajů 

                                                           
45 Aktuální statistiky ZDE. 

https://statistiky.ekcr.info/statistiky


169 
 
 

 

má ukazatel „c“ význam pouze při porovnání s ukazatelem „b“, neboť by měly být zhruba stejné; pokud 
je „b“ nižší než „c“, je situace v kraji problémová, a naopak. Nejvíc vypovídající je však ukazatel „d“, 
tzn. pořadí podle ukazatele „d“. Proto v tabulce okresů již žáci počítají pouze s ukazatelem „počet 
povinných na 100 obyvatel“ a pořadí vytvářejí podle tohoto ukazatele.  

6. Výklad – časová dotace 5 minuty. 

Nelze však říci, že by byl vždy obětí dlužník. Peníze, které „povinní“ dluží, totiž někomu chybí, a to může 
tedy vést k druhotné platební neschopnosti, jinými slovy, z věřitele se rovněž může stát dlužník kvůli 
tomu, že mu jiní dluží. Jediný způsob řešení zadlužení je oddlužení. Nejjednodušší je samozřejmě 
jednorázové splacení dluhu, ale to se povede málokdy. Druhou možností je vyhlášení osobního 
bankrotu. Ten povoluje soud, a jakmile dlužník podá k soudu návrh na osobní bankrot, zastavují se tím 
veškeré exekuce. Existují dva způsoby oddlužení: 

 splátkový kalendář – dlužník odvádí všechny své příjmy kromě nezabavitelného minima 
(dvojnásobek životního minima) po dobu pěti let, přičemž minimální měsíční částka ke splácení 
je 2 200 Kč; 

 zpeněžení majetku – prodej majetku dlužníka (dražba). 

Velkou výhodou je, že pokud dlužník dosáhne konce pětiletého období a splatí 30 % svého dluhu, 
zbytek je mu soudem odpuštěn. Pro osoby, které se zadlužily během dětství, se doba zkracuje na tři 
roky, ale je nutné splatit min. 60 %. 

V případě neschopnosti splácet své finanční závazky je velmi vhodné obrátit se nejprve a co nejrychleji 
na některé z institucí (neziskových organizací), které v této oblasti nabízejí právní pomoc (dluhové 
poradny). Především na mladé dlužníky se orientuje Člověk v tísni. I díky této instituci byla schválena 
novela insolvenčního zákona (zákon č. 182/2006 Sb.,), která by měla urychlit oddlužení mladých lidí, 
kteří si své dluhy přinesli z dětství. Instituce rovněž bojuje o úpravu občanského zákona tak, aby podle 
něho nemohly dětem do 15 let vzniknout žádné dluhy. Problém je v obavách z toho, že by toto mohlo 
být dětmi a mládeží (nebo jejich rodiči) zneužíváno. Od roku 2015 již také nemohou dětem vznikat 
dluhy za nezaplacené poplatky za komunální odpad. 

7. Závěr – časová dotace 5 minut. 

Hlavní je exekuci řešit a nezametat pod koberec! Nebýt tak naivní jako hrdina jedné knihy, který svou 
situaci popisuje následovně:  

„... takže jsem ty daně a zdravotní pojištění neplatil. Když mě hned první rok neupomínali, napadlo mě, 
že jsem jim třeba nějak vypadl z evidence. Že na mě nepřijdou.46“  

Málokdy se na dlužníky nepřijde, ať už dluží státu nebo bankám či jiným institucím. Dlužní úpisy 
v papírové podobě již dávno nahradily jejich elektronické verze, které jsou téměř nezničitelné, takže 
ani požár či povodeň dlužníkům nepomůže.  

Pokud zbude čas, může vyučující říct žákům vtip „Exekutor v lese“47. Vyučující si může nevhodná slova 
nahradit dle svého uvážení.  

                                                           
46 KLEVISOVÁ, Michaela. Ostrov šedých mnichů. Vydání druhé. Praha: Motto, 2018. 
47 Upraveno dle http://7nebe.wz.cz/zabava/vtipy/ber.htm. 

http://7nebe.wz.cz/zabava/vtipy/ber.htm


170 
 
 

 

Čáp se jen tak prochází a najednou vidí šneka, jak si to šine ven z lesa. Tak povídá: „Šneku, kam zdrháš?“ 

A šnek na to: „Ále, do lesa přijel exekutor, tak zdrhám. To víš, já mám barák, moje má barák, děti mají 
barák, tak zdrháme.“ 

No tak čáp neváhá, ale jak utíká, tak potká medvěda. 

„Čápe, kam letíš?“ „Ále, medvěde, do lesa přijel exekutor, tak zdrhám. To víš, já si žiju na vysoký noze, 
moje si žije na vysoký noze, děti si žijou na vysoký noze, tak zdrháme.“ 

Medvěd se lekne a taky prchá. Potká krtka. 

„Medvěde, kam zdrháš?“ „Ále, krtku, do lesa přijel exekutor, tak zdrhám. To víš, já mám kožich, moje 
má kožich, děti mají kožich, tak zdrháme!“ 

Krtek neváhá, popadne rodinu a prchaj. Jak tak hrabou, tak se prohrabou až do ZOO do klece s paviány. 

A ten největší se hned ptá: „Krtku, co tu děláš?“ „Ále, do lesa přijel exekutor, tak zdrhám. To víš, já mám 
nahrabáno, moje má nahrabáno, děti mají nahrabáno, tak zdrháme.“ 

Pavián na něj kouká a pak povídá: „Že se na to nevykašleš. Podívej se na nás. Já mám holou prdel, moje 
má holou prdel, děti mají holou prdel a stejně jsme skončili za mřížemi!“ 

Doporučená literatura a zdroje informací 

Aby dluhy nebolely. ceskatelevize.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10385900530-aby-dluhy-nebolely/dily/. 

Dluhová poradna. dluhovaporadna.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://www.dluhovaporadna.cz/reference?gclid=EAIaIQobChMIqdKaxvC-
7wIViKkYCh2i9gegEAMYAyAAEgLJ4PD_BwE. 

Krotitelé dluhů. ceskatelevize.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10213556322-krotitele-dluhu/311292320110016/. 

Zadlužené děti. zadluzenedeti.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 

https://www.zadluzenedeti.cz/. 

Základní pravidla, kterými je potřeba se řídit, abyste se nikdy nedostali do exekuce. pujckyhned.cz 

[online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: https://www.pujckyhned.cz/clanek/zakladni-pravidla-

kterymi-je-treba-se-ridit-abyste-se-nikdy-nedostali-do-exekuce. 

 

  

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10385900530-aby-dluhy-nebolely/dily/
https://www.dluhovaporadna.cz/reference?gclid=EAIaIQobChMIqdKaxvC-7wIViKkYCh2i9gegEAMYAyAAEgLJ4PD_BwE
https://www.dluhovaporadna.cz/reference?gclid=EAIaIQobChMIqdKaxvC-7wIViKkYCh2i9gegEAMYAyAAEgLJ4PD_BwE
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10213556322-krotitele-dluhu/311292320110016/
https://www.zadluzenedeti.cz/
https://www.pujckyhned.cz/clanek/zakladni-pravidla-kterymi-je-treba-se-ridit-abyste-se-nikdy-nedostali-do-exekuce
https://www.pujckyhned.cz/clanek/zakladni-pravidla-kterymi-je-treba-se-ridit-abyste-se-nikdy-nedostali-do-exekuce


171 
 
 

 

3.3 Uplatnitelnost na trhu práce 

Anotace: Třetí metodický blok začíná hodinou, která vede žáky k uvědomění si toho, co souvisí 
s podnikáním a co se zaměstnáním, jaké jsou jejich výhody a nevýhody. Žáci by si měli uvědomit, že 
podnikání není placené nicnedělání a že vyžaduje řadu specifických vlastností, dovedností a znalostí 
(podnikatelských kompetencí) pro to, aby bylo alespoň trochu úspěšné. Protože pokud úspěšné není, 
může se stát podnikatel nezaměstnanou osobou stejně jako jakýkoliv zaměstnanec.  

Nezaměstnaností jako ekonomickým ukazatelem se zabývá další hodina, v níž se žáci dozví, jak se 
nezaměstnanost měří a co vlastně vyjadřuje. Na co mají nezaměstnaní právo a jaké instituce jim 
mohou pomoci, pochopí ve třetí hodině bloku, kde se také seznámí s možnostmi vyhledávání volných 
pracovních míst, a to nejen v ČR, ale také v EU. Následující dvouhodinový blok připraví žáky v základu 
na pracovní pohovor a upozorní je na hlavní chyby, kterých se uchazeči o zaměstnání dopouštějí. Žáci 
se budou moci kriticky vyjádřit k profilu fiktivního jedince zveřejněnému na sociálních sítích a uvědomí 
si, kde všude mohou udělat chybu při své sebeprezentaci.  

Druhým tématem jsou kompetence pro podnikání, kde je žákům naznačen proces, který předchází 
tomu, než se člověk stane podnikatelem. Podrobně představuje podnikatelské kompetence a také typy 
pracovníků rozlišované podle nejvýraznějších vlastností jedinců, mezi nimiž mohou žáci identifikovat 
sebe i své spolužáky. Do budoucna by se tak mohli lépe orientovat při výběru spolupracovníků či 
podřízených. V následujících dvou dvouhodinovkách se žáci nejprve podrobně seznámí s osnovou 
podnikatelského plánu pro založení sušenkárny a podobným způsobem pak ve skupině takovýto plán 
sestaví. Nejprve se však musí dohodnout na vhodném nápadu zacelujícím „díru na trhu“, který buď 
vymyslí, nebo se nechají inspirovat jinde. Soubor hodin vyvrcholí prezentací jejich podnikatelského 
záměru před hodnotící komisí složenou z vybraných žáků třídy a soutěží o nejlepší výkon. 

 

3.3.1 Uplatnitelnost na trhu práce 

Cíl 

Po absolvování celého souboru hodin zaměřených na téma trhu práce a nezaměstnanosti by měli žáci 
chápat rozdíly mezi podnikáním a zaměstnáním, a to především z praktického hlediska. Blíž by měli mít 
k rozhodnutí, zda by do podnikání šli, nebo ne. Při absolvování domácích aktivit budou lépe než na 
počátku tohoto bloku hodin znát práci svých rodičů nebo jiných pracujících členů domácnosti a budou 
schopni říci, zda by práci svých rodičů chtěli vykonávat, nebo nikoliv a proč. Budou znát základní 
pravidla pro evidenci na Úřadu práce ČR v případě své nezaměstnanosti a dokážou si vyhledat vhodná 
volná místa podle předem zvolených kritérií, a to nejen v ČR, ale také v zahraničí. Na konci okruhu 
budou žáci znát hlavní chyby, jichž se musí vyvarovat při poptávce zaměstnání a při pracovním 
pohovoru. Rozumně by taky měli začít přistupovat vůči svému profilu na sociálních sítích a přestat 
zavčas zveřejňovat určité informace o sobě.  

Vhodné využití zvolené formy práce 

Původně byla pro všechny hodiny tohoto tématu zvolena prezenční forma práce v malých (maximálně 
pěti) skupinách o počtu 4–6 osob dle velikosti kolektivu, přičemž v každé z nich zastává každý žák 
určitou roli při plnění úkolů a realizaci aktivit. Tato forma práce byla zvolena za účelem rozvoje klíčové 
kompetence iniciativy a podnikavosti. Vzhledem k vývoji situace týkající se šíření nemoci COVID-19 byly 



172 
 
 

 

hodiny upraveny také pro výuku on-line – jednotlivé aktivity byly zjednodušeny, počet příkladů 
redukován, zachovány byly výkladové části. Pokyny v bodě 0. jednotlivých lekcí určených k přípravě 
vyučujících byly vypracovány tak, aby byly srozumitelné pro obě verze výuky. Všechny hodiny je vhodné 
aplikovat v matematice nebo v občanské výchově.  

Výčet klíčových kompetencí a způsob jejich rozvoje 

Schopnost učit se – úvodní aktivity jsou většinou zaměřeny na zjištění výchozího stavu znalostí žáků 
k probírané problematice a většinou žáky přivádějí k poznání, že jejich původní představy nemusí být 
až tak zcela správné a že ve svých postojích by měli být opatrnější, neboť podléhají převzatým tvrzením 
(např. že všichni podnikatelé jsou podvodníci). To je může donutit kriticky myslet a ověřovat si, co se 
za oněmi tvrzeními vlastně skrývá, kde je jejich zdroj. Rovněž žáci mohou korigovat některá 
přesvědčení o svém budoucím povolání či pracovní kariéře (1. hodina). 

Některé aktivity (1. hodina) přispějí k získání dovednosti zobecňovat a kategorizovat, další k pochopení 
nejdůležitějších struktur společnosti, např. rozdělení ekonomicky aktivních obyvatel na zaměstnané 
a nezaměstnané (2. hodina). Že existují práva a povinnosti nezaměstnaných osob se v rámci tohoto 
souboru lekcí žáci rovněž naučí, přičemž se budou moci seznámit také s vyplňováním (pro uchazeče 
o zaměstnání) nezbytných formulářů, čímž budou posíleny jejich administrativní kompetence. 
Schopnost chápat formuláře jako pomůcku a vzor pro zjednodušení komunikace na obou stranách 
bude u žáků posílena také tvorbou vlastního životopisu, resp. analýzou motivačních dopisů uchazečů 
o zaměstnání. Zjištěním nedostatků v dopisech bude podpořena schopnost žáků učit se formou 
odhalení chyb, případně návrhem na jejich opravy (4. a 5. hodina). 

Analytické myšlení žáků je povzbuzeno aktivitami, v nichž budou žáci pracovat s grafy a zvýší se 
především jejich dovednosti v oblasti porovnávání číselných údajů, sledování vývoje vybraného 
socioekonomického jevu apod. Dovednosti takto získané mohou snadno využít i v praktickém životě 
(ukazatelé nezaměstnanosti, rozdíl mezi procenty a procentními body – 2. hodina). To může posílit 
schopnosti matematicky nadaných jedinců, kteří preferují jiný způsob vyjadřování skutečností než 
prostřednictvím textu nebo si učivo lépe zapamatují v této formě.  

V rámci daného tématu je podporováno také kritické myšlení, kdy si žáci vyzkoušejí hledání rozdílů 
mezi dvěma sděleními, učí se tedy porovnávat obsah textu, v tomto případě (2. hodina) televizní 
reportáže. Je tudíž podporován způsob učení se formou odhalení chybně interpretovaných faktů. Za 
pomoci výkladů jsou žáci upozorněni na nejdůležitější fakta (např. vývoj počtu podnikatelů v ČR od 
počátku 90. let, vývoj nezaměstnanosti) a obecně známé skutečnosti, jako je např. negativní dopad 
vysoké nezaměstnanosti na ekonomiku státu i na jednotlivce (2. a 3. hodina). Tato fakta si lépe 
zapamatují vlivem grafického znázornění a vlastních výpočtů výše dávek v nezaměstnanosti. 

Závěrečné shrnutí, ale také práce při výkladu vyučujícího jsou často prováděny pomocí textu, do něhož 
žáci doplňují klíčová slova (2. hodina). To přispívá k rozvoji této kompetence tím, že učí žáky orientovat 
se v lekci při vlastním vyhodnocování správnosti doplňovaných slov.  

Komunikace v mateřském jazyce – při plnění aktivit a při jejich vyhodnocení je vždy nutná spolupráce 
členů skupiny, tzn. také jejich komunikace. Koordinátor má za úkol udržet ve skupině klid, aby mohly 
i ostatní skupiny bez omezení pracovat na svém úkolu. Žáci se musí poradit nad správným řešením, 
tedy diskutovat a argumentovat, jaký způsob řešení je ten správný a proč. Vzhledem k tomu, že se 
úkoly opírají také o výchozí znalosti žáků o probírané problematice, měli by tito uvádět jejich zdroje.  



173 
 
 

 

Prostor je také pro reprodukci textu za pomoci různých metod pro lepší zapamatování (1. hodina). 
V textech jsou občas cíleně používána cizí slova nebo slova cizího původu, která v českém jazyce už 
zdomácněla. To přispívá k rozšíření slovní zásoby žáků o termíny z oblasti ekonomie, účetnictví, 
finančnictví apod., které jsou běžně používány mezi dospělými, ale jimž žáci nemusí plně rozumět. 
Vlastní kontext textu by jim v tomto měl napomoci a slova by si měli žáci během výuky osvojit. 

Schopnost komunikace je podpořena také ukázkami z televizních reportáží. Cílem je tedy dovednost 
komunikace, která se velmi blíží stručné a věcné interpretaci zjištěných faktů k danému tématu či 
problému a o níž by se žáci ve výuce měli běžně pokoušet.  

Jako způsob komunikace mezi žáky a vyučujícími bylo zvoleno také hlasování (anketa, 1. hodina) se 
zavřenýma očima nebo on-line anonymní hlasování pomocí speciální aplikace, které znemožní žákům 
hlasovat podobně jako ostatní, nebo naopak schválně jinak než ostatní, což se při běžném hlasování 
může dít, a výsledek tak neodpovídá názoru žáků. 

Sociální a občanské schopnosti – žáci si během hodiny zaměřené na porovnání výhod a nevýhod 
podnikání a zaměstnaneckého poměru uvědomí řadu věcí souvisejících s oběma ekonomickými 
skupinami a během dalšího vývoje si budou moci vyhodnotit, které faktory jsou pro ně v případě 
výběru svého pracovního uplatnění rozhodující (1. hodina). Žáci si prostřednictvím hry v rolích 
vyzkoušejí pozici vybraných sociálních skupin (nezaměstnaní, bezdomovci, podnikatelé, důchodci aj.) 
z hlediska toho, jak se k nim chová většinová společnost (4. a 5. hodina). Měli by si rovněž osvojit často 
opomíjený kritický přístup k sebeprezentaci prostřednictvím sociálních sítí, které mohou jejich 
potenciální zaměstnavatelé rovněž využívat k získání obrázku o nich jako o uchazečích o práci.  

Občanské kompetence v oblasti ekonomického chování jsou rozvíjeny v hodině týkající se dopadu 
nezaměstnanosti na jednotlivce (3. hodina). Cílem občansky uvědomělého jedince by mělo být 
postarat se o sebe, případně o své blízké, a co nejméně zatěžovat státní sociální systém. 
Nezaměstnanost je tedy žákům prezentována jako stav, který může postihnout téměř každého, ale 
snahou by vždy mělo být zbavit se co nejrychleji závislosti na dávkách v nezaměstnanosti a v hmotné 
nouzi a najít si práci. Občanské kompetence jsou podporovány uvedením žáků do praktického života 
jako osob hledajících si práci, které mohou využívat webové stránky Úřadu práce ČR, a to nejen pro 
hledání práce v ČR, ale také v zahraničí. Žáci se naučí používat příslušné vyhledávače, což jim v pravou 
chvíli může ulehčit vstup na trh práce. Jejich povědomí o právech a povinnostech uchazečů 
o zaměstnání jako občanská kompetence je v rámci tohoto bloku hodin také podporováno (3. hodina).  

Žáci se dozví rovněž o základních požadavcích zaměstnavatelů na uchazeče o práci (motivační dopis, 
životopis) a vyzkoušejí si odpovědi na základní otázky, které jsou často kladeny při pracovním pohovoru 
(4. a 5. hodina). Zároveň jsou však upozorněni na ty, které by žádný zaměstnavatel či personalista 
pokládat neměl. Řešeny jsou také situace, na které by si měl potenciální uchazeč o zaměstnání dávat 
při své prezentaci pozor, a to ať při osobním pohovoru, nebo při sdělování určitých osobních informací 
na sociálních sítích, čímž jsou rovněž podporovány občanské, resp. pracovní kompetence žáků.  

Iniciativa a podnikavost – jako ve většině hodin tohoto vzdělávacího programu je iniciativa žáků 
povzbuzována především v rámci vytvořených pracovních skupin a plněním povinností vyplývajících 
z vybrané či vylosované role žáků. Iniciativa žáků je podporována v oblasti komunikace s úřady pomocí 
předem připravených formulářů. Žáci si sami mohou vyzkoušet, co vše musí nezaměstnaný uchazeč 
o práci absolvovat, aby byl na ÚP ČR zaregistrován (3. hodina). Iniciativa žáků se očekává i v případě 
domácích prací, při nichž žáci mají zavést rozhovor s rodiči nebo jinými ekonomicky aktivními členy své 



174 
 
 

 

domácnosti a získat od nich relevantní informace o jejich práci, na jejichž základě si pokusí vytvořit 
vlastní názor, zda by chtěli, či nikoliv v dospělosti vykonávat zaměstnání stejné.  

Podnikavost ve smyslu souboru kompetencí pro podnikání je žákům vyjasněna v 1. hodině, v níž si sami 
mohou uvědomit, zda mají předpoklady k (úspěšnému) podnikání, nebo by jim lépe seděla pozice 
zaměstnance. Budou seznámeni s výhodami a nevýhodami podnikání a zaměstnání, a sami si tak lépe 
udělají představu o svých pracovních možnostech. Pochopí, že jak pro zaměstnání, tak i pro udržitelné 
podnikání je nezbytné celoživotní vzdělávání a sbírání zkušeností.  

Vhodné použití zvolené metodiky 

Princip práce v malých skupinách odpovídá metodě kooperativního učení, případně vrstevnického 
učení, neboť žáci ve skupině si sdělují své názory, provádí výpočty nebo uvažují o správném řešení před 
ostatními, kteří je dle pravidla o snaze zapojit všechny členy skupiny do práce následují či napodobují, 
nebo jim naopak odporují. V hodině jsou využity heuristické metody (asociace, odpovídání na 
problémové otázky, učení objevováním), které umožňují žákům navrhnout řešení problému nebo 
vyjádřit, co je při vyslovení určitého termínu napadne, ale také dojít k řešení postupnými kroky. Termín 
nebo určitý fakt, k němuž se mají vyjádřit, si se svými myšlenkami propojí, a tím si jej a jeho význam 
lépe zapamatují. Odpovídáním na problémové, občas i provokativní otázky si žáci utříbí své názory 
a pokusí se formulovat své argumenty pro a proti.  

Podstatou hodin je však většinou nějaká ekonomická hra založená často na práci s daty v tabulkách či 
grafech a na výpočtech, které vedou k závěrečnému rozhodnutí, zda určité tvrzení odpovídá 
skutečnosti, či nikoliv, nebo k (pro žáky) novým poznatkům (např. pochopí způsob výpočtu základních 
ukazatelů nezaměstnanosti, rozdíl mezi procenty a procentními body apod.). Často používaná je 
rozhodovací hra, ať už v podobě dvou tvrzení, z nichž mají žáci vybrat to správné (4. a 5. hodina), nebo 
křížovky (3. hodina). Oba způsoby lze navíc aplikovat i při formě výuky on-line, neboť žáci mohou úkoly 
řešit individuálně.  

Ve většině hodin nechybí prostor pro diskusi, kterou v případě celé třídy řídí vyučující. Žáci ale mají 
možnost diskutovat také ve skupinách, v nichž není diskuse nijak řízena a spíše směřuje k nalezení 
společného stanoviska nebo vyjasnění názorů a postojů žáků k určitému problému. V některých 
hodinách jsou uvedeny i návrhy na domácí práci, v nichž má prostor také debata s rodiči či jinými 
pracujícími členy domácnosti (4. a 5. hodina). Na konci hodiny je často použita zpětná vazba v podobě 
shrnutí probíraných faktů pomocí textu s vynechanými klíčovými slovy, která mají žáci doplňovat.  

Vhodné použití zvolených pomůcek 

Pokyny k přípravě pomůcek pro žáky jsou obsaženy v bodě 0. zahrnujícím podrobný metodický popis 
realizace hodiny. Většinu pomůcek je vyučující schopen připravit sám tiskem příslušných příloh ve 
formátu A4 zpracovaných v textovém editoru. V některých hodinách budou potřeba kancelářské 
potřeby (prázdné papíry alespoň z jedné strany, sponky, obálky).  

Pomůckou pro vyučující je především powerpointová prezentace (dále PPP), která jim dopomůže 
udržet následnost aktivit a výkladů po celou hodinu. K tomu je ovšem nutné mít k dispozici počítač, 
datový projektor a nejlépe také připojení k internetu. To je nezbytné rovněž při využití internetových 
či televizních videí pro lepší představu žáků, zakotvení tématu a zábavnější formu výuky.  

  



175 
 
 

 

Podrobný metodický popis realizace hodiny 

1. hodina – „Nechce se mi chodit do práce, proto budu podnikat!“ (27.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 30 minut. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Obrázkovou část přílohy 
č. 4.3.1.1.1 vytiskne podle počtu skupin oboustranně barevně (jeden list, jedna skupina); příloha je 
připravena pro pět skupin, v případě více skupin lze nakombinovat obrázky i jinak. Textovou část 
přílohy č. 4.3.1.1.1 vytiskne tolikrát, aby na každou skupinu vyšlo pět dvojic tvrzení v „bublinách“ a čtyři 
prázdné bubliny (tvrzení je celkem 13). Kartičky s bublinami rozstříhá (bez názvů kategorií) a promíchá 
tak, aby byla rovnoměrně zastoupena tvrzení zaměstnanců a podnikatelů. Jeden list s obrázky, pět 
dvojic bublin s textem a čtyři prázdné bubliny vloží samostatně do složky/obálky pro každou skupinu, 
přidá lepidlo. Pro každého žáka přichystá jeden papír A4 (stačí z jedné strany nepopsaný) a do každé 
skupiny jeden volný papír A4 nepopsaný z obou stran. 

Pro práci on-line zašle vyučující žákům verzi této přílohy, která je vytvořena ve třech originálech. Žáci 
si je mohou vytisknout nebo s nimi pracovat přímo v elektronické verzi. Vyučující si předem vyzkouší 
práci s PPP v části, kde se pracuje s bublinami, neboť ta má o něco složitější animaci, než je tomu 
v běžné PPP. Rovněž bude potřeba naučit se pracovat s vybarvováním objektů ve Wordu (viz návod 
níže), aby vyučující dokázal postup vysvětlit i žákům on-line. 

1. Zjištění výchozího stavu znalostí – časová dotace 3 minuty. 

Anketa: Vyučující žáky vyzve, aby zavřeli oči a položili hlavu na lavici. Zeptá se jich, kdo z nich by chtěl 
někdy v budoucnu mít živnost a podnikat. Vyučující zapíše na tabuli počet žáků, kteří se přihlásili, 
a srovná s procentem podnikatelů v české společnosti (20 % pracujících osob jsou podnikatelé, resp. 
osoby samostatně výdělečně činné – OSVČ). Zeptá se žáků, kdo je podle nich podnikatel, a kdo není. 
Upřesní v následujícím výkladu. Vyučující žáky upozorní, aby sledovali především čísla, o kterých bude 
mluvit, a zapisovali si je na prázdný papír včetně poznámek, čeho se daná čísla týkají. Tato aktivita není 
realizována ve výuce on-line, pokud se používá žákovský sešit.  

Pokud jsou ve třídě nadaní žáci, kteří pracují spíše individuálně než ve skupině, může na někom z nich 
vyučující předvést výhody některé z metod pro efektivní čtení a učení, např. metodu loci nebo metodu 
myšlenkové mapy. Ve chvíli, kdy budou žáci ve skupinách pracovat na aktivitě (1), vysvětlí vyučující 
nadaným žákům princip metody a nechá jim volný čas k zapamatování textu. Uvést by měli 
alespoň 10 čísel a k nim patřících skutečností. Žáci na konci hodiny ostatním předvedou, jak lze metodu 
vhodně využít.  

2. Výklad – časová dotace 7 minut. 

Jak již bylo zmíněno v předchozích hodinách, v období centrálně plánované ekonomiky před 
rokem 1989 nemohl v České republice nikdo svobodně podnikat. Proto hned na počátku devadesátých 
let při přechodu na tržní hospodářství došlo k obrovskému nárůstu počtu živnostníků a dalších 
podnikajících osob. V roce 1990 začalo podnikat 300 tis. fyzických osob a o rok později dokonce 640 tis. 
Zatímco v 90. letech minulého století zakládalo svoje firmy zhruba 100 tis. podnikatelů ročně, v době 
poslední ekonomické krize v letech 2008–2013 to bylo pouze kolem 25 tis.  

V ČR bylo na konci roku 2019 evidováno téměř 2,9 mil. ekonomických subjektů, tzn. organizací, kterým 
je přiděleno identifikační číslo (IČ nebo lidověji IČO). Z nich bylo pouze půl milionu (515 tis.) obchodních 



176 
 
 

 

společností, tedy převažovaly společnosti s ručením omezeným nebo akciové společnosti. Absolutní 
většinu (přes 2 mil. subjektů) tvořily fyzické osoby podnikající dle živnostenského či jiného zákona nebo 
zemědělští podnikatelé. Je tedy možné říct, že průměrně každý pátý obyvatel ČR podniká, pokud tedy 
počítáme i kojence. Pokud bychom počet podnikatelů přepočetli pouze na ekonomicky aktivní 
obyvatele, šlo by o každého 2. až 3. Podnikat lze samozřejmě i při výkonu zaměstnání (dost možná 
u většiny zaměstnanců).  

Podnikatel je definován v občanském zákoníku jako fyzická nebo právnická osoba, tuzemská 
i zahraniční, která na svůj vlastní účet a odpovědnost samostatně vykonává výdělečnou činnost 
živnostenským nebo podobným způsobem, a to se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení 
zisku.  

Vyučující může vyzvat žáky, ať si tipnou, jestli více podnikají muži, nebo ženy. Ze všech podnikajících 
osob je zhruba třetina žen a dvě třetiny mužů. Podnikají u nás také cizinci. Žáci opět mohou jmenovat 
tři země, jejichž občané u nás nejčastěji podnikají (Ukrajina – 23 tis., Vietnam – 20 tis., Slovensko 
– 19 tis.).  

 

Je ještě třeba upozornit, že ne všichni podnikatelé podnikají v tom pravém slova smyslu. Mezi fyzické 
osoby „podnikající“ jsou zahrnuti i právníci, lékaři, umělci, kteří pracují tzv. „na volné noze“ nebo 
vykonávají svobodná povolání. Nejedná se tak o živnosti, ale o podnikání dle jiného než živnostenského 
zákona.  

3. Aktivita (1): Jaké jsou výhody a nevýhody podnikání? Časová dotace 20 minut. 

Vyučující podle počtu skupin vytiskne a rozstříhá obsah přílohy č. 4.3.1.1.1. Obrázkové části jsou 
vytvořeny pro 5 skupin, textová část je pro všechny skupiny stejná a obsahuje 13 dvojic tvrzení 
fiktivního podnikatele a zaměstnance (a jejich ženských verzí) seřazených do 11 kategorií témat a další 
čtyři volná pole, kam mohou žáci zapsat pozitiva či negativa, která si sami spojují s podnikáním nebo 
se zaměstnáním a která nejsou mezi těmi vytištěnými uvedena. Vyučující vybere pro každou skupinu 
max. pět dvojic „bublin“ a čtyři prázdné bubliny.  



177 
 
 

 

Žáci budou bubliny vybarvené podle příslušnosti k uvedeným kategoriím lepit na A4 se zadáním 
a obrázky (příloha č. 4.3.1.1.1). Pro on-line výuku jsou připraveny tři verze. Žáci budou pouze 
přetahovat bubliny z tabulky k příslušným postavám, dopíšou další pozitiva a negativa do čtyř 
prázdných bublin a rovněž je přiřadí. Dle zadání vybarví bubliny podle jejich příslušnosti k uvedeným 
kategoriím. Vybarvení se provede kliknutím na bublinu – v posledním odkazu v horní liště („Formát 
obrazce“) kliknout na šipečku vedle tlačítka „Výplň obrazce“, kde se vybere příslušná barva podle barvy 
jednotlivých kategorií.  

Řešení je uvedeno v příloze č. 5.3.1.1.1. 

Při kliknutí v PPP se postupně objevují jednotlivá tvrzení, žáci si zkontrolují, zda je přidali ke správné 
postavě, odpovídají, do jaké kategorie výpovědi zařadili a po dalším kliknutí se objeví název kategorie. 
Po dalších dvou kliknutích odpovědi zmizí, při následujícím se objeví nové dvojice tvrzení (u pozitiv 
i negativ pracovního prostředí a kolektivu se musí kliknout 4x, aby se objevily všechny čtyři bubliny, až 
pak se objeví kategorie). Takto se postupuje u všech 11 kategorií. Žáci po promítnutí všech tvrzení 
mohou doplnit, co typického sami vymysleli pro obě postavy a co ještě nebylo zmíněno. Vyučující může 
doprovázet níže uvedeným výkladem. 

4. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Přestože nic neplatí jednoznačně, je s podnikáním většinou spojeno finanční riziko, kdežto se 
zaměstnáním spíše větší jistota v příjmech. Proto si podnikatel musí především věřit, mít vizi, plán 
a také určité vlastnosti a kompetence (znalosti, dovednosti, postoje, hodnoty), které u člověka 
smířeného s tím, že podnikat nikdy nebude, nejsou úplně klíčové. Podnikatelé se snaží realizovat své 
nápady (seberealizovat se), do čehož vkládají velké množství energie, času a peněz. Zaměstnanci, 
pokud se chtějí také seberealizovat nebo postoupit na vyšší pozici, často s vlastními nápady spíše narazí 
a oceňována je především jejich loajalita k zaměstnavateli, adaptabilita, flexibilita apod. 

Obě činnosti s sebou přinášejí řadu pozitivních i negativních prvků ovlivňujících život i mimo práci. Jde 
o ekonomická pozitiva, či negativa, ale také o osobní rozvoj, pracovní prostředí a kolektiv. Vše se 
samozřejmě liší od profese k profesi. I když člověk do podnikání vstupuje často proto, aby nemusel 
chodit do zaměstnání a měl kdykoliv dost volného času, většinou zjistí, že stále platí staré známé „bez 
práce nejsou koláče“. Nedostatek odpočinku a přemíra stresu se pak může u podnikatelů projevit 
syndromem vyhoření. Ten však provází i zaměstnance, kteří svoji práci již považují za rutinu a které nic 
nemotivuje situaci změnit.  

Podnikatelé by neměli svoji činnost začínat bez jakýchkoliv právních nebo ekonomických znalostí. 
Pouze šikovnost a řemeslná zručnost většinou nestačí. Zaměstnanec si pak většinou, pokud nejde 
o odborné činnosti získané přímo při sekundárním či terciárním vzdělávání, osvojí potřebné 
kompetence v praxi, školeními, kurzy nebo převezme zkušenosti svých starších kolegů. Výrazné jsou 
rozdíly mezi oběma kategoriemi při přerušení nebo ukončení činnosti. Zaměstnanec je chráněn 
zákoníkem práce, zaměstnavatel za něho a on sám za sebe platí vysoké sociální pojištění ve srovnání 
s podnikateli a rovněž nemocenské a zdravotní pojištění dovolí zaměstnanci delší časový výpadek 
v době nemoci, než je tomu u většiny drobných podnikatelů a živnostníků.  

Pokud zaměstnanec ve své práci skončí, má možnost získat pomoc z Úřadu práce ČR (dále ÚP ČR) a také 
tzv. podporu v nezaměstnanosti, která se odvíjí od jeho předchozího platu/mzdy, věku a délky 
evidence na ÚP. Živnostníci si většinou platí minimální sociální pojištění, takže podpora z ÚP je 
v případě ukončení jejich živnosti velmi nízká. Navíc se často zadluží. Jak ukazují výzkumy z USA, je 



178 
 
 

 

„úmrtnost“ podnikatelských projektů vysoká především v prvních letech (do roka 
zkrachuje 40 % nových firem, do pěti let 80 %). V EU prý pět let podnikání přežije pouze 5 % malých 
a středních firem.  

Rozhodnutí k tomu, zda je vhodné začít podnikat, či nikoliv, je často ovlivněno řadou faktorů. Ty lze 
dělit na finanční a nefinanční, u nichž jde především o vlastnosti a kompetence, resp. vlohy 
k podnikání. Lze také rozlišit faktory pull, tedy takové, které nás lákají (přitahují) k podnikání a vidíme 
na něm hlavně pozitiva, a faktory push, které nás odrazují (tlačí) od toho, abychom se stali něčím jiným 
než podnikatelem. Pull faktory se většinou objevují jako motivace pro podnikání ve vysoko příjmových 
zemích, kdežto push faktory v těch státech, kde je minimální ochrana zaměstnance, neexistuje 
propracovaná sociální politika apod.  

5. Závěr – časová dotace 5 minuty. 

Anketa: Vyučující žáky vyzve, aby zavřeli oči a položili hlavu na lavici. Znovu se jich zeptá, kdo z nich by 
chtěl někdy v budoucnu mít živnost a podnikat. Zapíše na tabuli počet žáků, kteří se přihlásili, a srovná 
jej s původním stavem ze začátku hodiny. Nadaní mohou vyhodnotit, zda počet potenciálních 
podnikatelů vzrostl, nebo klesl, případně se zeptat spolužáků, co je od podnikání odradilo, nebo 
naopak: co se dozvěděli v hodině nového, že je podnikání začalo lákat. 

Pokud nadaní pracovali samostatně na zapamatování si obsahu textu z první části výkladu (bod 2), 
prezentují svoje výstupy v této fázi lekce. Zároveň se snaží ostatním ozřejmit, o čem použité metody 
pro lepší zapamatování jsou a jestli je budou využívat i nadále.  

Dále vyučující žáky vyzve, aby se přihlásili ti, kteří si myslí, že by znali odpověď na následující otázky. 
Upozorní, že se musí hlásit podle pravdy, neboť je může náhodně vyvolat a ověřit si to. Po každém 
odhlasování vyvolá libovolné jednotlivce, aby sdělili správnou odpověď.  

Podnikají spíše muži, nebo ženy? 

Kteří cizinci u nás podnikají nejčastěji? 

Uveďte příklad svobodného podnikání.  

Doporučená literatura a zdroje informací 

Dotazník "Předpoklady úspěšného podnikatele". vyplnto.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné 
z: https://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/dotaznik-predpoklady-uspesne/. 

Jak v podnikání (ne)zkrachovat. iponikatel.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://www.ipodnikatel.cz/Ukonceni-podnikani/jak-v-podnikani-nezkrachovat.html. 

Statistické údaje o podnikatelích. mpo.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/statisticke-udaje-o-podnikatelich/. 

V Česku letos vznikne i zanikne rekordní počet firem. novinky.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. 
Dostupné z: https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/v-cesku-letos-vznikne-i-zanikne-rekordni-
pocet-firem-40049424. 

 

https://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/dotaznik-predpoklady-uspesne/
https://www.ipodnikatel.cz/Ukonceni-podnikani/jak-v-podnikani-nezkrachovat.html
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/statisticke-udaje-o-podnikatelich/
https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/v-cesku-letos-vznikne-i-zanikne-rekordni-pocet-firem-40049424
https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/v-cesku-letos-vznikne-i-zanikne-rekordni-pocet-firem-40049424


179 
 
 

 

2. hodina – Nezaměstnanost aneb když se ekonomice nedaří (28.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 10 minut. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Obsah přílohy 
č. 4.3.1.2.1 a 4.3.1.2.2 vytiskne podle počtu skupin; pro nadané může z přílohy č. 4.3.1.2.2 (třeba jen 
některá) slova z nápovědy pod textem vynechat.  

V případě výuky on-line rozešle vyučující žákům předem přílohy nebo žákovský sešit.  

Kurzívou jsou v následujícím textu označeny rozšiřující části, pomocí nichž by měla být lépe 
pochopitelná problematika (měření) nezaměstnanosti. Pokud není vyučující obeznámen s rozdílem 
mezi procenty a procentními body, je nutné problematiku nastudovat – více např. zde48. 

1. Zjištění výchozího stavu znalostí – časová dotace 5 minut. 

Žáci doplňují slova do textu promítaného v PPP. Na následujícím snímku jsou prezentovány obrázky 
spojené s nezaměstnaností. Žáci mají prostřednictvím asociace uvádět, co se jim při pohledu na 
obrázky vybaví právě ve spojení s nezaměstnaností? 

Možné odpovědi: žádná práce, žádné příjmy, sociální dávky, Úřad práce, práce pod úroveň, podbízení 
se, fronty na práci i na dávky, dluhy, exekuce, volný čas, chudoba, bezdomovec, žebrák apod. 

2. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Populaci každé země lze rozdělit na dvě části, a to na ekonomicky aktivní a ekonomicky neaktivní 
obyvatele. Ekonomicky aktivní se jinak také nazývají „pracovní síla“ a jedná se o práceschopné 
obyvatelstvo, konkrétně o osoby zaměstnané a nezaměstnané. I ti nezaměstnaní jsou totiž ve 
skutečnosti práce schopní a závisí jen na okolnostech, zda se z nich stanou zase zaměstnaní.  

Jako nezaměstnaná je podle Mezinárodní organizace práce (ILO – International Labour Organization) 
označována osoba starší 15 let, která není zaměstnaná, ale zároveň si aktivně hledá práci, 
např. prostřednictvím Úřadu práce ČR nebo pracovních agentur, a je schopna nastoupit do placeného 
zaměstnání (včetně vlastního podniku) nejpozději do 14 dnů (není např. dlouhodobě nemocná). Pokud 
jedna z těchto podmínek není splněna, jde o osobu zaměstnanou nebo ekonomicky neaktivní. 
Ekonomicky neaktivní jsou děti do 15 let, i když si např. vydělávají uměleckou činností, dále osoby 
pobírající starobní důchod, pokud zároveň nepracují, matky či otcové na rodičovské dovolené (nikoliv 
však na mateřské dovolené, kteří se počítají mezi zaměstnané); jinými slovy ti, kteří nemají žádný příjem 
ze zaměstnání nebo podnikání a nelze je zařadit ani mezi nezaměstnané.  

Nezaměstnanost jako masový jev je společensky, ekonomicky i politicky nežádoucí, a proto by mělo 
být cílem každé vlády udržovat ji na co nejnižší úrovni. Vyučující se může žáků zeptat, proč jde podle 
nich o tak nežádoucí jev. Nezaměstnanost je většinou důsledkem negativního ekonomického vývoje. 
Ten může nastat např. v souvislosti s ukončením činnosti velkých průmyslových zaměstnavatelů 

                                                           
48 Procento, nebo procentní bod? Rozdíl existuje – a velký. aktualne.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. 
Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/finance/procento-nebo-procentni-bod-rozdil-existuje-a-
velky/r~i:article:638359/. 

https://zpravy.aktualne.cz/finance/procento-nebo-procentni-bod-rozdil-existuje-a-velky/r~i:article:638359/


180 
 
 

 

a hromadným propouštěním, s vyčerpáním ložisek nerostných surovin a skončením těžby, 
s ekonomickou transformací společnosti, která např. u nás probíhala v 90. letech minulého století. 

Na druhé straně je nezaměstnanost rovněž příčinou dalších ekonomických a společenských problémů. 
Ve státech se záchytnou sociální sítí, jako je i ČR, má nezaměstnaný nárok na podporu 
v nezaměstnanosti. To je při vysoké nezaměstnanosti finančně velmi náročné pro ekonomiku státu. 
Žáci si mohou tipnout, na kolik tisíc Kč vyjde státní pokladnu za rok jeden nezaměstnaný (207 tis. Kč). 
Stát tak musí upouštět od jiných plánovaných aktivit a nerozvíjí se, může vzrůst i jeho veřejný dluh. Ve 
státech bez této záchytné sítě však hrozí nárůst chudoby a kriminality, občanské nepokoje, násilí i pád 
vlády.  

Katastrofické následky měla hospodářská krize ve 30. letech minulého století (tzv. velká nebo světová 
hospodářská krize), neboť s ní spojená dlouhodobá vysoká nezaměstnanost a nespokojenost Němců 
vedla k nástupu A. Hitlera k moci a k prosazení nacistických ideologií do německé státní politiky, což 
následně vyvolalo II. světovou válku. Také aktuálně můžeme sledovat obavy z nárůstu 
nezaměstnanosti, které souvisí s koronavirovou krizí. Historické hodnoty byly překonány v USA, neboť 
na konci května 2020 zde vyšplhala míra nezaměstnanosti na 15 %, což bylo nejvíce od zmiňované velké 
hospodářské krize. Během dvou měsíců se tak míra nezaměstnanosti zvýšila o 11,5procentního bodu 
(p. b.). Vyučující se zeptá, kolik podle názoru žáků tedy v USA činila míra nezaměstnanosti v březnu. Šlo 
o 3,5 % (15,0 % - 11,5 p. b. = 3,5 %). 

Každý měsíc slyšíme v médiích o míře nezaměstnanosti (MN) v České republice a v posledních letech 
také o tom, jak je na tom Česko dobře ve srovnání s ostatními zeměmi EU. Co je tedy ona „míra 
nezaměstnanosti“? Jde o podíl nezaměstnaných osob (uchazečů o zaměstnání evidovaných na úřadech 
práce) ze všech ekonomicky aktivních obyvatel a vyjadřuje se v procentech. Je to nejpřesnější ukazatel, 
který lze k měření nezaměstnanosti použít, ale bohužel se nedá tak jednoduše získat. A to nikoliv kvůli 
nedostupnosti dat o počtu nezaměstnaných, ale právě o počtu ekonomicky aktivních. Ti totiž tvoří 
zhruba polovinu celkové populace, ale není to např. ve všech obcích či okresech stejné, a právě změny 
v jejich počtu je těžké každý měsíc sledovat. Obtížné je to především na regionální úrovni, neboť jde 
o ukazatel, který lze jako jediný použít pro hodnocení ekonomické úrovně menších územních celků, než 
jsou kraje (okresy, správní obvody, obce).  

Od roku 2013 u nás byla MN nahrazena „podílem nezaměstnaných osob“, který místo ekonomicky 
aktivních používá ve jmenovateli všechny obyvatele ve věku 15–64 let, jejichž počet je přece jen 
jednodušší získat. Hodnota tohoto ukazatele je však výrazně nižší než v případě MN, a nevypovídá tedy 
přesně o situaci na trhu práce. 

3. Aktivita (1): Jak se měří nezaměstnanost? Časová dotace 15 minut. 

Vyučující vyzve žáky, aby při následujícím promítnutí televizní reportáže sledovali, jak se reportérky 
vyjadřují o změnách ve výši nezaměstnanosti a o podílu nezaměstnaných v obci Bílá Voda. Vyučující 
promítne žákům část pořadu Události ze dne 9. 4. 2010 (minutáž 10:18, celá reportáž 
o nezaměstnanosti). Poté pustí reportáž ze 7. 5. 2020 (minutáž 12:36, stačí pouze úvodní slovo ze 
studia). Dotáže se žáků, zda si všimli nějaké změny v komentáři popisujícím výši nezaměstnanosti.  

Žáci si pravděpodobně ničeho nevšimnou. Vyučující promítne první slova v reportáži ještě jednou – 
v případě reportáže z roku 2010 jde o sdělení, že ve srovnání s minulým měsícem klesla 
nezaměstnanost o „dvě desetiny procenta“, v případě reportáže z roku 2020 o vyjádření, že 
„nezaměstnanost vzrostla o čtyři desetiny procentního bodu“. Ve skutečnosti se 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/210411000100409/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/220411000100507/


181 
 
 

 

v březnu 2010 nezaměstnanost snížila z 9,9 % na 9,7 % a v dubnu 2020 vzrostla z 3,0 % na 3,4 %. Šlo 
tedy o změnu o procenta, nebo o procentní body?  

Vyučující žákům vysvětlí, že rozdíl dvou hodnot, které se udávají v procentech, nelze vyjadřovat 
v procentech, ale v procentních bodech. Pokud bychom opravdu chtěli pokles vyjádřit v procentech, 
museli bychom s údaji zacházet jako s běžnými čísly, např. s množstvím jablek nebo hrušek, jejichž 
počet klesl o 50 %, protože jsme jich polovinu snědli. Tzn., že pokles činil (9,9 - 9,7) ÷ 9,9 × 100 = 2,02 %. 
Odpověď tedy zní, že míra nezaměstnanosti klesla o dvě desetiny procentního bodu, což v daném 
případě představuje snížení nezaměstnanosti zhruba o 2 %, nicméně takovéto vyjádření se v praxi 
nepoužívá. Žáci si vyzkoušejí své nově získané poznatky na příkladech spojených s nezaměstnaností, 
které jsou obsahem přílohy č. 4.3.1.2.1. 

Vyučující rozdá do každé skupiny dva výtisky první strany; v případě, že jsou členy skupiny nějací 
nadaní, přidá i pátý příklad. Žáci plní své role. Nejrychlejší skupina se správnými výsledky může být 
odměněna. Kontrola probíhá dle PPP. Řešení je obsahem přílohy č. 5.3.1.2.1. V případě výuky on-line 
řeší žáci úkol v žákovském sešitě.  

Pokud přijde na řadu příklad pro nadané, vyučující znovu pustí reportáž z roku 2010, a to pasáž, kde se 
reportérka zmiňuje o tom, že při MN ve výši 39 % je každý 3. obyvatel obce Bílá Voda bez práce. Míra 
nezaměstnanosti dává do poměru, jak již žáci ví, nezaměstnané (uchazeče o zaměstnání registrované 
na Úřadě práce ČR) a výše definované ekonomicky aktivní obyvatelstvo.  

V obci Bílá Voda žilo tehdy 77 nezaměstnaných, kteří představovali 39% (třiceti devítiprocentní) míru 
nezaměstnanosti. Ekonomicky aktivních bylo 197, ekonomicky neaktivních 222, celkový počet obyvatel 
s obvyklým pobytem v obci tedy činil 419. V přepočtu na obyvatele tak byl nezaměstnaný téměř každý 
pátý, nikoliv každý třetí, jak zaznělo v reportáži. Na jedné straně byly informace v Událostech 
podhodnoceny (skutečný pokles o 2 %, a ne desetkrát méně o dvě desetiny procenta), na druhé 
zveličovány (nezaměstnaný v Bílé Vodě byl každý 5., nikoliv každý 3.). Kriticky myslet a ověřovat si 
informace je tedy potřeba i při vysílání veřejnoprávní televize! 

4. Rozšiřující výklad – časová dotace 10 minut. 

Jak vyplynulo z výpočtů za obec Bílá Voda i Polipsy, je hodnota nového ukazatele (podílu 
nezaměstnaných osob) zhruba poloviční než míra nezaměstnanosti. Pokud tedy bylo PNO na konci 
května 2020 na úrovni 3,6 %, odpovídá to míře nezaměstnanosti zhruba 7 %. A to už není žádná sláva. 
Ale v době ekonomické krize před deseti lety se míra nezaměstnanosti pohybovala kolem hodnoty 10 %, 
což bylo přece jenom stále výrazně více než v současnosti, těsně po skončení koronavirových 
opatřeních.  

Analytici v reportáži z roku 2010 prognózovali další nárůst nezaměstnanosti, který však v daném roce 
nenastal. Po mírném ekonomickém oživení probíhajícím i v roce 2011 ovšem krize v dalších letech 
pokračovala a vyvrcholila na počátku roku 2014, kdy se počet uchazečů o zaměstnání zvýšil nad hranici 
600 tis., a byl tak nejvyšší v historii ČR. Míra nezaměstnanosti tenkrát překročila hranici 12 %. Poté se 
však situace rychle zlepšovala až do prvního čtvrtletí r. 2020, kdy koronavirová pandemie a s ní 
související opatření zastavily relativně dlouhý ekonomický růst České republiky.  

Lze shrnout, že sledování vývoje nezaměstnanosti za pomoci ukazatele míry nezaměstnanosti je 
výrazně přesnější a lépe charakterizuje situaci než „podíl nezaměstnaných osob“. Přes veškeré evidence 
a registry, které mají státní orgány o svých obyvatelích k dispozici a které mají povinnost občané i jejich 



182 
 
 

 

zaměstnavatelé pravidelně aktualizovat a hlásit změny, přes moderní vybavení informačními 
technologiemi a hojný úřednický aparát se úroveň nezaměstnanosti v ČR v současnosti měří obdobně 
jako za první republiky, tedy jako ve 20. a 30. letech minulého století. 

5. Aktivita (2): Jak šel čas... Časová dotace 10 minut. 

Vyučující vytiskne do skupin přílohu č. 4.3.1.2.2. Žáci plní svoje role ve skupině. Pro nadané jednotlivce 
může vyučující předem slova k doplnění vymazat nebo nechat jen některá. Při on-line výuce řeší žáci 
aktivitu v žákovském sešitě. Kontrola probíhá dle PPP. Řešení je obsaženo v příloze č. 5.3.1.2.2. 

6. Shrnutí – časová dotace 5 minut. 

Žáci se pokusí sami shrnout negativní důsledky nezaměstnanosti a rozdělí je na ty, které mají dopad na 
stát, a ty, jež dopadají na nezaměstnaného jednotlivce a jeho blízké.  

V historii samostatné ČR lze napočítat zhruba stejný počet roků, které byly z hlediska nezaměstnanosti 
příznivé (1992–1996, 2006–2008, 2014–2020), jako těch nepříznivých (1991, 1997–2005, 2009–2013). 
Nezaměstnanost nepostihuje jen samotné osoby bez práce, ale také jejich rodiny. Pokud se počet 
nezaměstnaných u nás dostane nad hranici půl milionu ekonomicky aktivních, znamená to zhoršení 
životní úrovně minimálně 1,5 mil. obyvatel (na jednu domácnost připadají průměrně více než 3 osoby). 
Negativní dopady nezaměstnanosti směřují tedy nejen na ekonomiku státu, ale i na daného jedince. 
Ten může ztratit pracovní návyky, podlehnout nečinnosti, nudě, klesá mu sebevědomí, a v důsledku 
toho všeho se může uchýlit ke konzumaci návykových látek. Ztrácí vazby na své přátele a známé, čímž 
se dostává do sociální izolace, a při dlouhodobé nezaměstnanosti (trvající déle než rok) si již těžko najde 
cestu zpět do pracovního procesu.  

Doporučená literatura a zdroje informací 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. mpsv.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
www.mpsv.cz. 

 

3. hodina – Nezaměstnanost aneb „Nikdo o mě nestojí?“ (29.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 2 hodiny. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Obsah přílohy 
č. 4.3.1.3.1 vytiskne podle počtu skupin (do každé dva výtisky jednostranně černobíle) nebo rozešle 
žákům (v případě výuky on-line). Vyučující by měl prostudovat možnosti služby EURES (především 
způsob vyhledávání pracovních míst v zahraničí) a předpřipravit si odpovědi na otázky v příloze 
č. 4.3.1.3.2. Seznámit by se měl také s vyhledávacím formulářem volných pracovních míst nabízených 
Úřadem práce ČR ZDE. Vytiskne formuláře pro uchazeče o zaměstnání podle počtu žáků nebo při výuce 
on-line rozešle žákům předem.  

1. Zjištění výchozího stavu znalostí – časová dotace 5 minut. 

Žáci v PPP dokončují vtipy o nezaměstnaných tak, aby byly opravdu vtipné. 

  

http://www.mpsv.cz/
https://www.uradprace.cz/web/cz/volna-mista-eures
https://www.uradprace.cz/web/cz/volna-mista-v-cr
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-zprostredkovani-zamestnani


183 
 
 

 

2. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Jak bylo shrnuto v předchozí hodině, být nezaměstnaným často přináší řadů problémů 
a z dlouhodobého hlediska není únosné. Volný čas se postupně mění v nudu, neboť když není kde brát 
a z čeho žít, i zábava přestává být prioritou. V prvních měsících pomůže nezaměstnaným instituce 
lidově nazývaná „pracák“, tedy Úřad práce ČR, který provozuje svá kontaktní pracoviště ve všech 
větších městech. Po vyplnění a podepsání příslušných formulářů, kterých je však víc než dost, vypočítají 
nezaměstnanému výši podpory v nezaměstnanosti. Tu lze orientačně zjistit také prostřednictvím 
internetové kalkulačky ZDE49.  

Na podporu v nezaměstnanosti má právo ten, kdo v předchozích dvou letech pracoval v úhrnu alespoň 
12 měsíců (platil si důchodové/sociální pojištění). Výše podpory se počítá z průměrného čistého příjmu 
z posledního zaměstnání za poslední uzavřené čtvrtletí před evidencí na ÚP ČR a může dosáhnout 
nejvýše 58 % průměrné HRUBÉ mzdy v ČR (za první tři čtvrtletí předchozího roku); v roce 2020 tedy 
činila maximální podpora v nezaměstnanosti zhruba 19,4 tis. Kč.  

Vyučující vyzve žáky, aby si zkusili tipnout či vypočítat podle tabulky v PPP, kolik by činila podpora 
v nezaměstnanosti pana Rouschky, který je mladší 50 let, zaměstnavatel zrušil jeho pracovní místo, na 
němž pobíral průměrně 20 tis. Kč čistého měsíčně. Vyučující žákům vysvětlí, co je v tabulce uvedeno 
a jak se dobrat správného výsledku. Žáci se radí ve skupinách, a než vyučující odkryje správný výsledek 
v PPP, mohou ho ve skupině napsat na čistý papír a na povel ho všichni prezentátoři ukázat zároveň 
vyučujícímu. 

Výsledkem je 13 tis. Kč v prvních dvou měsících, 10 tis. v dalších dvou měsících a 9 tis. po zbytek 
podpůrčí doby, která je různá dle věku (min. 5 měsíců u osob mladších 50 let a max. 11 měsíců u osob 
starších 55 let). Místo ušlého zisku 100 tis. za 5 měsíců tak pan Rouschka dostane pouze 55 tis. Kč, 
a jeho příjmy tedy klesnou na 55 %. Vyučující se může žáků dotázat, proč si myslí, že je podpora 
ovlivněna věkem. 

I když by se rozdíly v délce vyplácení podpory v nezaměstnanosti mohly zdát diskriminační nebo 
demotivační, z třicetiletých zkušeností s fungováním trhu práce v ČR vyplývá, že čím starší je uchazeč 
o zaměstnání, tím hůře si hledá pracovní místo. Obdobná je zkušenost také z hlediska vzdělání – čím 
vyšší vzdělání, tím lepší uplatnění na trhu práce. Největší skupinu dlouhodobě nezaměstnaných tvoří 
lidé s nejvýše základním vzděláním. Zatímco s výší dosaženého vzdělání se dá celý život něco dělat 
(rekvalifikace, kurzy na zvýšení odbornosti, celoživotní vzdělávání), věk se zvrátit nedá, proto mají starší 
lidé stanovenu delší dobu pro vyplácení podpory a pro hledání práce.  

Vyučující může položit otázku, jakou podporu v nezaměstnanosti by podle názoru žáků dostal čerstvý 
absolvent základní školy, tedy oni sami. Nabídne jim možnost, že by se např. jejich podpora odvíjela od 
výše průměrné mzdy v ČR, která činí zhruba 35 tis. Kč. Žákům by se asi líbilo, kdyby dostali maximální 
částku, tj. 19,4 tis. Kč, ale tak tomu bohužel není. Vzhledem k tomu, že absolventi základních škol 
většinou nepracují, a pokud ano, tak pouze jako brigádníci bez srážek na sociální/důchodové pojištění, 
nemají nárok na žádnou podporu v nezaměstnanosti.  

                                                           
49 Podpora v nezaměstnanosti, vypočítejte si její výši. aktualne.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://zpravy.aktualne.cz/finance/kalkulacka-podpora-v-nezamestnanosti-
2018/r~92271be8708811e8aaa4ac1f6b220ee8/. 

https://zpravy.aktualne.cz/finance/kalkulacka-podpora-v-nezamestnanosti-2018/r~92271be8708811e8aaa4ac1f6b220ee8/


184 
 
 

 

Mají nárok pouze na příspěvek na živobytí a na bydlení, který se ale odvíjí od příjmu celé domácnosti, 
ve které žijí, od počtu členů domácnosti, počtu nezletilých či nezaopatřených osob, od druhu vlastnictví 
bytu, lokality apod. Ať tak, či tak, podpora od státu by činila v současnosti zhruba 2,8 tis. Kč na živobytí 
a dalších nejvýše několik málo tisíc na pokrytí nájmu či energetických nákladů na bydlení. Z toho 
vyplývá, že dlouhodobě je situace nezaměstnaných závislých na sociálních dávkách neudržitelná.  

3. Aktivita (1): Křížovka. Časová dotace 7 minut. 

Vyučující rozdá do skupin v počtu dvou obsah přílohy č. 4.3.1.3.1. Žáci luští křížovku. Nejrychlejší 
skupina se správným výsledkem může být odměněna. Správně vyplněná křížovka je obsažena v PPP 
a také v příloze č. 5.3.1.3.1. 

Vyučující se nejprve může žáků zeptat, zda jim něco říká pojem v tajence křížovky. Je spíše 
pravděpodobné, že jej nebudou znát. Některým by se mohla vybavit (nechvalně) známá síť závodních 
jídelen, ale vyučující může žáky uklidnit, že T na konci z tajenky určitě nevypadlo.  

Dále se vyučující zeptá, zda si žáci myslí, že mohou po ukončení svého vzdělávání pracovat kdekoliv ve 
světě. Lze řešit i anonymně hlasováním (zavřené oči, hlavy na lavici, v případě výuky on-line pomocí 
aplikace www.mentimeter.com apod.). Vyučující vybere jednoho žáka (např. nadaného) z těch, kteří 
hlasovali, že nelze pracovat bez omezení v jakékoliv zemi na světě, a vybraný žák se pokusí vysvětlit 
svůj názor ostatním. Ti, co hlasovali také NE, ho mohou doplňovat. Pokud převažovali ti hlasující pro 
ANO, mohou svůj názor vysvětlovat oni a s ostatními „se hádat“. Vyučující upřesní jejich názory 
v následujícím výkladu. 

4. Výklad – časová dotace 3 minuty. 

Občané ČR jsou zároveň občany EU, což znamená, že v rámci zemí EU mohou cestovat do jakékoliv 
země a pracovat kdekoliv bez jakýchkoliv zvláštních pracovních povolení či víz. Pouze je potřeba se 
registrovat na úřadech pro to určených, což většinou zařizuje zaměstnavatel. Jinak je to v zemích mimo 
EU a jinak to pravděpodobně bude i ve Velké Británii, která EU opustila, po ukončení přechodného 
období. Podrobné informace o pracovních podmínkách v různých zemích nabízí právě služba EURES, 
která spadá pod Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR a je u nás poskytována na krajských pobočkách 
Úřadu práce ČR (v krajských městech, tzn. např. v Kraji Vysočina v Jihlavě). Jejím základním posláním 
je usnadňovat mezinárodní mobilitu pracovních sil. Službu EURES (z angl. EURopean Employment 
Services = Evropské služby zaměstnanosti) nabízejí veřejné služby zaměstnanosti všech 28 členských 
států EU, dále Island, Lichtenštejnsko a Norsko a prostřednictvím bilaterálních (dvoustranných) smluv 
také Švýcarsko.  

5. Aktivita (2): Kde by mě zaměstnali? Časová dotace 10 minut. 

Vyučující se pokusí seznámit žáky s hlavními ovládacími prvky portálu EURES – Vyhledávání pracovních 
míst ZDE. Pokud mohou žáci využít počítačovou učebnu, pro seznámení s portálem realizují 
samostatně nebo v malých skupinách následující aktivitu. V případě výuky on-line žáci sledují 
prezentaci vyučujícího a na adrese uvedené v žákovském sešitě si následně vyzkoušejí sami vyhledat 
příslušné profese podle zadání.  

Žáci/skupiny obdrží nebo si vylosují jedno ze zadání obsažených v příloze č. 4.3.1.3.2. Buď samostatnou 
prací, nebo po prezentaci příkladu vyučujícím se sami pokusí navolit správná kritéria pro vyhledání 

http://www.mentimeter.com/
https://www.uradprace.cz/web/cz/eures-kdo-jsme
https://ec.europa.eu/eures/eures-searchengine/page/main?lang=cs#/search


185 
 
 

 

pracovních míst. Po zjištění výsledku prezentují ostatním svoje zjištění, vyučující kontroluje podle svých 
předem připravených výsledků. 

6. Vyhodnocení – časová dotace 5 minut. 

Na závěr aktivity by žáci měli být schopni definovat základní kritéria výběru pracovního místa, jimi jsou 
v případě práce v zahraničí země, kde chtějí pracovat, dále vzdělání, kterého dosáhli, přičemž 
v zahraničí vzhledem k vyšším mzdám mohou označit i nižší stupeň vzdělání, než kterého dosáhli. 
Nezbytná je správná volba profese, kterou by chtěli vykonávat a která se vybírá z číselníku. Podstatnou 
může být také délka praxe, jazykové znalosti a výše úvazku.  

Pokud žáci zvládnou výběr pracovního místa na síti EURES, bude pro ně jednoduché zkusit si najít volné 
pracovní místo na Úřadu práce ČR prostřednictvím jeho vyhledávacího formuláře ZDE50, který je 
uživatelsky mnohem přátelštější. Nabízí totiž vyhledávání i podle podrobnějších kritérií než EURES, a to 
např. podle zdravotního stavu, podle toho, zda uchazeč zrovna dokončil školní docházku (absolvent), 
podle mzdy i podle benefitů, které zaměstnavatelé nabízejí. Po absolvování této hodiny je možné 
doporučit exkurzi na krajském pracovišti Úřadu práce ČR, kde by si žáci mohli v praxi ověřit fungování 
jednotlivých pracovišť. 

7. Aktivita na doma – časová dotace 5 minut. 

Vzhledem k tomu, že většina občanů ČR v současnosti projde alespoň krátkodobě evidencí na Úřadu 
práce ČR, je prospěšné být předem připraven a dokázat vyplnit příslušný formulář, což vždy ušetří čas 
oběma stranám. Na konci hodiny vyučující rozdá každému žákovi formulář pro registraci uchazečů 
o zaměstnání, který si vyzkouší doma vyplnit, zatrhne otázky, kterým nerozumí, např. čísla účtu nebo 
telefonu si může vymyslet. Formulář žádosti o zprostředkování pracovního místa je k dispozici ZDE51 
nebo v příloze č. 4.3.1.3.3. Vyučující ve zbývajícím času může žákům upřesnit jednotlivé body ve 
formuláři.  

Doporučená literatura a zdroje informací 

EURES – Najít pracovní místo. ec.europa.eu [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://ec.europa.eu/eures/eures-searchengine/page/main?lang=cs#/search. 

Volná místa v ČR. uradprace.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://www.uradprace.cz/web/cz/volna-mista-v-cr. 

 

4. a 5. hodina – Sebeprezentace aneb někdy je lepší mlčet (30. a 31.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 1 hodina. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Seznámí se s obsahem 
formulářů nutných k vyplnění při registraci na ÚP ČR a určených pro uchazeče o zaměstnání a se 
základní strukturou moderních životopisů/CV. Podle počtu skupin vybere a vytiskne pro první hodinu 

                                                           
50 Volná místa v ČR. uradprace.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://www.uradprace.cz/web/cz/volna-mista-v-cr. 
51 Formuláře. uradprace.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://www.mpsv.cz/web/cz/formulare#pro-obcany_zprostredkovani-zamestnani. 

https://www.uradprace.cz/web/cz/volna-mista-v-cr
https://www.mpsv.cz/web/cz/formulare#pro-obcany_zprostredkovani-zamestnani
https://ec.europa.eu/eures/eures-searchengine/page/main?lang=cs#/search
https://www.uradprace.cz/web/cz/volna-mista-v-cr
https://www.uradprace.cz/web/cz/volna-mista-v-cr
https://www.mpsv.cz/web/cz/formulare#pro-obcany_zprostredkovani-zamestnani


186 
 
 

 

přílohu č. 5.3.1.4.1 a rozstříhá na kartičky, přílohu č. 4.3.1.4.2 (vytiskne dvakrát do každé skupiny 
černobíle jednostranně a rozstříhá) a přílohu č. 4.3.1.4.3 (vytiskne dvakrát do každé skupiny černobíle 
jednostranně a rozstříhá).  

Pro druhou hodinu vytiskne dvakrát do každé skupiny černobíle jednostranně a rozstříhá přílohu 
č. 4.3.1.4.4 a oboustranně jednou do skupiny (nejlépe barevně) přílohu č. 4.3.1.4.5. Přílohu 
č. 4.3.1.4.3 může vyučující doplnit nebo pozměnit pomocí otázek uvedených ZDE. 

1. Zjištění výchozího stavu znalostí – časová dotace 20 minut. 

Nálepkování – žáci oslovováním nebo komentováním příslušné role prokazují své znalosti toho, co 
jednotlivé „role“ obnášejí a jak jsou lidé v daném postavení vnímáni svým okolím.  

Určeno pouze pro prezenční výuku. 

Vyučující do skupin rozdá podle počtu členů kartičky s rolemi z přílohy č. 5.3.1.4.1 označujícími určitou 
ekonomickou skupinu (nezaměstnaní, bezdomovci, podnikatelé, samoživitelé, gambleři, důchodci) – 
kartičky jsou přeložené, případně sepnuté sponkou, aby nebyl vidět jejich obsah. Názvy rolí jsou 
uvedeny v PPP nebo je vyučující napíše na tabuli, aby žáci věděli, z čeho vybírají. Koordinátor vybere 
jednoho člena a dá mu z kartiček vylosovat jednu. Daný člen se na kartičku nedívá. Ostatní se od něho 
mírně odsunou a koordinátor dá kartičku kolovat. Poté se k dotyčnému začnou chovat tak, jak si myslí, 
že se k dané skupině chová většinová společnost. Každý musí říct vybranému žákovi alespoň jednu 
větu, než se tento vybraný člen pojmenuje sám.  

Nikdo nesmí vyslovit název příslušné role ani použít jinou formu daného slova pro popis (nesmí mu 
napovídat přímo). Žáci v roli se snaží zjistit, ke které skupině patří, ale mají pouze jeden pokus strefit 
se do správného typu role. Pokud svoji roli odhalí nebo se označí nesprávnou rolí, proces se opakuje 
s dalšími členy skupiny po dobu 5 až 10 minut (role se vracejí do losovacího balíčku). Pokud by další 
člen skupiny vylosoval roli, která už byla řešena, musí ostatní členové používat jiné věty než v prvním 
případě. Která skupina uhodla za tuto dobu nejvíce rolí, může být odměněna.  

Poté následuje reflexe – vyučující se může žáků ptát, podle čeho se poznali, jaké měli v roli pocity, co 
je mátlo z komentářů ostatních, co bylo naopak jasným popisem dané role apod. Vyučující komentuje 
jednotlivé role ve smyslu následujícího výkladu.  

V případě výuky on-line je možné aktivitu obrátit. Vyučující vysloví název jedné z ekonomických skupin 
uvedených v PPP a žáci říkají, co se jim vybaví nebo použijí aplikaci www.mentimeter.com, která 
zároveň ukáže nejčastější názory.  

Vyučující může v případě obou způsobů výuky komentovat téma za pomoci následujícího textu. 

Stejně jako při hodině, která se týkala různé výše výdělků mužů a žen, i zde narážíme na sociální 
stereotypy související tentokrát s ekonomickým statutem lidí. „Nezaměstnaný“, stejně jako různé jiné 
„nálepky“ uvedené v předchozí aktivitě, může v ostatních evokovat charakteristické vlastnosti: „líný, 
flákač, neschopný, nepřizpůsobivý, zneužívá sociální systém“ apod. Přitom může jít o člověka, který 
zatím nenašel to pravé zaměstnání nebo je zdravotně omezen. Tyto předsudky mohou jedince izolovat 
od zbytku společnosti, čímž se omezují jeho kompetence pro návrat do pracovního procesu. Lidé 
dlouhodobě nezaměstnaní přicházejí o pracovní návyky, ale často si osvojují návyky jiné, existenčně 
nebezpečné, jako je závislost na alkoholu, drogách nebo sázení (gamblerství).  

https://www.monster.cz/rady-a-tipy/clanek/100-moznych-otazek-u-pohovoru
http://www.mentimeter.com/


187 
 
 

 

Dlouhodobá nezaměstnanost je často spojena se závislostí na sociálních dávkách, zadlužením, exekucí 
nebo dokonce s bezdomovectvím. To hrozí i lidem ve vyšším věku, kteří by sice již měli nárok na starobní 
důchod, ale pokud během ekonomicky aktivní etapy svého života nepracovali, jejich příjmy i po 
dosažení důchodového věku jsou minimální. Nyní jsou v ČR chudobou nejohroženější skupinou 
samoživitelé, což jsou převážně ženy, které pečují o své děti a jejichž příjem tvoří pouze rodičovský 
příspěvek, případně další dávky státní sociální podpory. Vyjít s penězi má problém v současnosti v ČR 
zhruba 14 % všech domácností, přičemž nejvíc jich je právě mezi samoživitelkami a také mezi ženami 
staršími 65 let, které žijí samy.  

Rovněž označení „podnikatel“ nemusí být okolím vnímáno příliš pozitivně. Zkušenosti související u nás 
s tzv. podnikáním v prvních letech tržního hospodářství staví ještě dnes podnikatele spíše do role 
podvodníků.  

2. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Pokud se rozhodnete jít na nějaký pracovní pohovor, měli byste si, ať už např. kvůli nepříliš lichotivé 
„pracovní historii“ (dlouhodobá nezaměstnanost, časté střídání zaměstnání, neúspěšné podnikání 
apod.), nebo při nástupu do prvního zaměstnání, dobře rozmyslet, co o sobě prezentovat a o čem spíše 
pomlčet.  

Před pracovním pohovorem je většinou obvyklé zaslat zaměstnavateli motivační dopis a profesní 
životopis neboli curriculum vitae (zkráceně tzv. CV – sívíčko – hlavně ne nějaké selfíčko!). Vyučující se 
žáků může zeptat, co by měl obsahovat životopis, a zkonfrontuje to s výčtem v PPP: 

 jméno, příjmení, datum a místo narození, 

 vzdělání, 

 pracovní zkušenosti, 

 ostatní znalosti a zkušenosti (např. jazyková úroveň, řidičský průkaz), 

 záliby (stručně). 

Motivační dopis (MD) by měl zachovávat standardní strukturu a formu prezentací, tedy nějaký úvod, 
logické navazování témat, pozitivní závěr apod. Někdy personalisté požadují napsat motivační dopis 
vlastní rukou, ale požadavek má smysl pouze tehdy, pokud se personalista vyzná také v grafologii. Z MD 
by se zaměstnavatel měl dozvědět, proč chcete na dané pozici pracovat a co mu můžete nabídnout.  

Ve své prezentaci je dobré zdůrazňovat své silné stránky, které budou ku prospěchu zaměstnavatele, 
a mluvit méně o negativech. Ale pozor, abyste nepůsobili jako „mistři světa“. Je lepší umět přiznat 
i pokoru a schopnost učit se, pracovat na sobě a přizpůsobit se než se tvářit, že všechno umíte, znáte, 
dokážete a pobrali jste všechnu moudrost světa. Především by mělo jít o reakci na to, co zaměstnavatel 
požaduje v inzerátu, tedy vaše osobní zkušenosti s danou pozicí. Zdůrazněn by měl být vážný zájem 
o danou práci. Gramatická dokonalost a pravdivost informací by měly být samozřejmostí. 

3. Aktivita (1): Kde udělal uchazeč o zaměstnání chybu? Časová dotace 15 minut. 

Vyučující rozdá do skupin nebo si skupiny vylosují jeden list z přílohy č. 4.3.1.4.2 (2 výtisky). V PPP je 
promítán inzerát, jehož prostřednictvím je hledán nový zaměstnanec. Žáci si ho přečtou, pokud 
něčemu nerozumí, pokusí se objasnit si pojmy ve skupině. Až pokud neví, vysvětlí jim to vyučující 
(např. sick days). Žáci se pokusí vžít do role zaměstnavatele, který potřebuje přijmout nového 
zaměstnance na příslušnou pozici.  



188 
 
 

 

Čtenář přečte ostatním motivační dopis uchazeče a žáci společně rozhodují, co by v dopise mohlo být 
špatně. Skupina se pokusí společně rozhodnout, jestli by ho/ji přijali, nebo ne a proč. Pokusí se 
definovat, kde uchazeč/ka udělal/a chybu, zda na sebe prozradil/a něco, o čem měl/a spíše pomlčet, 
ať už přímo, nebo nepřímo. Zapisovatel v dopise ve druhém výtisku podtrhne věty, o nichž si skupina 
myslí, že by neměly být obsahem MD, a přidá poznámku, proč skupina došla k tomuto názoru. 
Prezentátor uvádí závěry před ostatními skupinami a komentuje důvod, na němž se ve skupině shodli. 
Nadaní se mohou pokusit zobecnit hlavní nedostatky motivačních dopisů. Shrnutí je možné ověřit 
a doplnit dle výčtu v PPP.  

4. Aktivita (3): Hra na strážce města. Časová dotace 10 minut. 

Možné realizovat pouze v prezenční výuce a lépe v menších kolektivech (do 15 osob).  

Vyučující žákům vypráví následující příběh: „Jako celá třída jdete na společnou procházku do místního 
lesíku, najednou se objevíte na místě, které neznáte. Je zde město, kde se mají všichni dobře, všichni 
mají práci a jsou šťastní. Kolem tohoto města stojí hradby s bránou, u brány stojí strážce, který do 
tohoto města pustí jen ty, kteří jsou pracovití. Jenom ti se budou mít dobře. Tohoto strážce si zahraji já, 
protože dokážu podle vašich dlaní poznat, zda jste, či nejste pracovití. Můžete ke mně postupně 
přistupovat a já vás budu, či nebudu do města pouštět.“ 

Metodu výběru je potřeba předem dobře promyslet, aby byl splněn cíl hry. „Do města“ posléze 
vyučující pouští jen žáky, kteří mají např. modré oči, čáru hlavy delší na pravé ruce než na levé ruce 
apod. Vyučující by si mohl zvolit takovou metodu výběru, aby jednotlivci, kteří jsou nezdravě 
sebevědomí, zůstali před branami, a naopak ti méně průbojní byli do města vpuštěni. Po rozdělení žáků 
se vyučující zeptá těch, kteří se dostali do města, jak se cítí (dobře, vyznamenaně, zmateně, mají obavu, 
že zklamou), a také žáků, kteří zůstali před bránou, jaké jsou jejich pocity (zklamaně, méněcenně, 
nespravedlivě, poníženě).  

Následně se jich vyučující otáže, zda si myslí, že je možné „pracovitost“ rozpoznat podle dlaní. Možná 
uvedou, že fyzickou pracovitost ano např. podle mozolů, ale jinak spíše ne. Poté vyučující žákům 
prozradí skutečný kód, podle kterého je vybíral „do města“. Např. že volil podle očí, protože se dočetl, 
že lidé s modrýma očima jsou pracovitější než ostatní, nebo podle délky čáry hlavy na pravé ruce, 
pokud byla výrazně delší než na levé, protože podle knih o hádání z rukou je na levé vepsáno to, co 
máme vrozeno, na pravé to, co sami ovlivňujeme, a čára hlavy vypovídá tedy i o pracovitosti. 

5. Výklad – časová dotace 5 minut. 

Postup strážce města může být podobný jako chování personalistů, tedy osob, které vybírají pro svého 
zaměstnavatele nové zaměstnance. Výběr nových zaměstnanců – především do vyšších, odpovědných 
a náročných pozic – se většinou nedá postavit pouze na známostech, znalostním testu, výsledcích 
maturitní zkoušky nebo diplomu z vysoké školy, ale je mnohem pracnější.  

Osoby, které zaměstnance vybírají, by měly mít příslušné vzdělání, ale především zkušenosti. Naopak 
uchazeči o zaměstnání by si měli vyzkoušet předem, jak při sebeprezentaci působí na okolí, a připravit 
si svědomitě odpovědi na pravděpodobné otázky. Vyučující vyzve žáky, aby se znovu vžili do rolí 
personalisty nebo majitele firmy a řekli, na co by se sami zeptali uchazečů o práci, resp. jaké otázky by 
jako žadatelé o práci očekávali. Vyučující je může zkráceně napsat na tabuli a později porovnat 
s otázkami vyplývajícími z následující aktivity.  



189 
 
 

 

Alternativa pro velké kolektivy (k on-line výuce slouží Žákovský sešit): 

6. Aktivita (2): Zvědavost personalistů nezná meze aneb na co všechno se mohou ptát? Časová 
dotace 10 minut. 

Vyučující rozdá do skupin obsah přílohy č. 4.3.1.4.4 (do každé skupiny dva jednostranné výtisky), který 
je vyhotoven pro pět skupin a vznikl promícháním 20 dvojic otázek. Čtenář čte otázky z jednoho výtisku, 
zapisovatel po shodě všech členů ve skupině (s výjimkou kritika, pokud je zastoupen, ten souhlasit 
nemusí) zatrhává vybrané odpovědi ve druhém výtisku. Odpovídají postupně všichni ve skupině včetně 
zapisovatele a čtenáře, dokud nejsou vyčerpány všechny otázky, a snaží se zdůvodnit, proč je právě 
daná odpověď správná. Činnost skupiny řídí koordinátor.  

Žáci z deseti uvedených otázek označí ty, na které by se podle jejich názoru personalisté neměli ptát. Po 
vypracování by se mohli (alespoň nadaní) pokusit zobecnit, jakého typu otázky jsou (možné odpovědi: 
diskriminační, intimní, nemístné, osobní apod.). Ke kontrole dochází prostřednictvím PPP, kde je 
uvedeno všech 20 odpovědí. Skupiny se střídají v odpovědích a prezentátor každé skupiny uvádí důvod, 
na kterém se členové shodli, tedy proč není dotaz vhodný. Ostatní žáci ve třídě ho případně doplňují 
nebo také odporují.  

7. Výklad – časová dotace 5 minut. 

Vyučující u snímku v PPP, který shrnuje otázky, jež mohou žáci od personalistů očekávat, zdůrazní, že 
není třeba se „šprtat“ odpovědi, ale mají dopomoci uchazečům o práci utřídit si své myšlenky a zamyslet 
se nad oblastmi, nad kterými třeba doposud nepřemýšleli (např. ujasnění vlastních osobních 
a profesních cílů či plánů do budoucna, svých charakteristických povahových vlastností, svých předností 
i nedostatků apod.). Důkladná příprava dopomůže k tomu, aby se uchazeči na pohovoru cítili klidnější 
a jistější a aby jejich vystupování působilo uvolněně a přirozeně. Naopak na souhrnu otázek, na které 
se personalisté ptát nesmí, je potřeba zdůraznit důvod, tedy že jsou to otázky osobní a mnohdy by 
mohly vést i k diskriminaci při výběru, a proto na ně rozhodně uchazeči nemusí odpovídat.  

Když nejsou uchazeči na pracovní pozici, o kterou se zajímají, vybráni, často svalují vinu právě na 
personalisty, „protože mě nepochopili“, „vytáčeli mě hloupýma otázkama“, „ten mě zase propichoval 
očima“, „šťourali se mi v soukromí“ apod. Vina je však většinou právě na straně uchazečů a jejich 
neverbálních projevů při pohovoru a nepřijetí může být důsledkem i dalších skutečností, které se mohou 
zdát nepodstatné, ale podle odborníků vypovídají o přístupu k práci. 

8. Aktivita (4): Jak se připravit na pracovní pohovor? Časová dotace 10 minut. 

Vyučující rozdá do skupin obsah přílohy č. 4.3.1.4.4 (do každé skupiny dva jednostranné výtisky), který 
je vyhotoven pro pět skupin. Čtenář čte otázky z jednoho výtisku, zapisovatel po shodě všech členů ve 
skupině zatrhává vybrané odpovědi ve druhém výtisku. Odpovídají postupně všichni ve skupině včetně 
zapisovatele a čtenáře, dokud nejsou vyčerpány všechny otázky. Činnost řídí koordinátor. Při on-line 
výuce vyučující rozešle předem přílohu žákům, kteří následně pracují individuálně.  

Žáci z deseti uvedených výroků vyberou ty, které jsou podle nich ze strany uchazeče o zaměstnání 
správné nebo dokazují, že o novou pracovní pozici opravdu stojí. Kontrola probíhá dle PPP. Tvrzení se 
opakují v různých skupinách vždy minimálně dvakrát, takže při kontrole dle PPP se skupiny při 
komentářích musí střídat podle toho, kdo má zrovna příslušnou dvojici výroků. Skupina 
s nejúspěšnějším výstupem může být odměněna.  



190 
 
 

 

9. Aktivita (5): Mají personalisté právo lustrovat mě na sociálních sítích? Časová dotace 10 minut. 

Vyučující rozdá do skupin fiktivní profil z přílohy č. 4.3.1.4.5, žáci ve skupinách se s ním podrobně 
seznámí (jde o šest listů, které si žáci postupně ve skupině předávají). Vyučující je vyzve, aby se vžili do 
role personalisty a řekli, zda by pana Leopolda, na základě toho, co se o něm na sociální síti dozvěděli, 
byli ochotni zaměstnat. Samozřejmě by záleželo na tom, na jakou profesi nebo na jakou činnost se pan 
Leopold hlásí, ale žáci by se asi měli shodnout na tom, že nikoliv. Skupiny uvedou postupně alespoň tři 
body, které svědčí o „hlouposti“ pana Leopolda, což bude asi ten hlavní důvod, proč by s ním žádný 
zaměstnavatel nechtěl mít nic společného. Ostatní skupiny vyjadřují souhlas, či nesouhlas, přičemž 
hlídají, zda se nejedná o diskriminační hledisko při hodnocení pana Leopolda jako potenciálního 
zaměstnance.  

V závěru diskuse vyučující nadhodí dotaz, zda vlastně personalisté mají právo vrtat se v soukromí 
uchazečů o práci a hodnotit jejich profil ještě dříve, než se s nimi osobně setkají. Žáci mohou hlasovat 
(dají hlavu na lavici a ruku zvednou ti, kteří si myslí, že nikoliv, při on-line výuce využijí aplikaci 
www.mentimeter.com nebo obdobnou) nebo diskutovat a uvádět důvody pro a proti.  

V PPP jsou uvedeny odkazy na to, čemu pan Leopold fandí – krátká videa, která může vyučující žákům 
pustit na závěr bez komentáře nebo s vlastním komentářem toho, co je vlastně na amatérských 
záznamech zachyceno a k čemu oblíbenkyně pana Leopolda vyzývá veřejnost.  

10. Shrnutí – časová dotace 5 minut. 

I když je uvedený profil smyšlený a nikdo aspoň trochu rozumný by asi o sobě nezveřejňoval všechny 
uvedené informace, existují ještě další hlediska, která hovoří pro a proti využívání sociálních sítí 
k hodnocení lidí, potažmo uchazečů o práci. Vyučující může názory žáků z předchozí aktivity 
konfrontovat s následujícím výkladem. 

ANO, využívat informace na sociálních sítích, protože: 

- odhalí názory, zájmy a další informace, za které je zodpovědný uchazeč/ka, nejsou jeho 
soukromím, protože je dobrovolně zveřejnil/a; 

- intimity a choulostivé věci o sobě zveřejňuje jen hlupák, takže pokud něco takového 
personalista/ka najde, ze skupiny uchazečů ho/ji odstraní a na pohovor nepozve, což mu/jí 
i dalším potenciálním uchazečům ušetří čas. 

- odkaz na svůj profil poslal sám uchazeč, ale vše na něm uvedené si přijímající pracovník ověří 
u pohovoru. 

NE, nevyužívat informace na sociálních sítích, protože: 

- může jít pouze o falešné profily; 
- uchazeč může lhát a svůj profil vylepšovat; 
- uchazeč prezentuje, čím chce být, ne čím je, vydává se za někoho jiného. 

 
Pokud to personalista dělá, neměli bychom se snažit být v takové firmě zaměstnáni, protože: 

- není jim nic do našeho soukromí; 
- jde o neprofesionální přístup, lidsky primitivní; 
- může vzniknout mylný názor personalisty, že když chybí profil na SS, uchazeč není normální 

a nedokáže se začlenit do týmu (socializovat); 

http://www.mentimeter.com/


191 
 
 

 

- nezáleží na soukromých názorech a zájmech uchazeče, důležité je, když „maká“ pro firmu; 
- je to diskriminační, sbírání drbů; 
- je nutné se řídit pouze CV, které uchazeč pošle a podepíše. 

 
Všechna pro a proti jsou na místě a záleží na osobnosti personalisty a také na jeho zvědavosti, zda 
využije všech dostupných prostředků k získání co nejvíce informací o potenciálním uchazeči, či nikoliv. 
Samozřejmě existují rozdíly mezi jednotlivými profesemi – o uklízeči/ce nádražních toalet nemusíme 
znát téměř nic, kdežto o zástupci/kyni ekonomického ředitele naopak co nejvíce.  

11. Aktivita na doma 

Dotazník pro rozhovor s rodiči – vyučující rozdá všem žákům dotazník (příloha č. 4.3.1.4.6), který se 
pokusí do další hodiny vyplnit s jedním z rodičů, případně pracujících prarodičů nebo sourozenců. Sami 
si pak na základě odpovědí připraví argumentaci, proč by chtěli, nebo nechtěli vykonávat to, co dělá 
dotazovaný, a které z uvedených hledisek je pro ně nejdůležitější, nebo naopak nejméně důležité.  

V případě, že jsou rodiče nezaměstnaní nebo v domácnosti (mateřská či rodičovská dovolená), pokusí 
se žáci stručně v 5 až 10 bodech popsat jejich běžný všední den a dojít k obdobnému závěru, tedy zda 
by takto chtěli v budoucnu fungovat, či nikoliv, co by jim vadilo nejvíce, co by jim naopak na daném 
způsobu života vyhovovalo.  

Pokud tato aktivita bude realizována, dojde k jejímu vyhodnocení na začátku příští hodiny.  

Alternativa pro domácí práci: 

Žáci si mohou zkusit vyplnit stručný strukturovaný životopis (CV), na nějž jim vyučující zašle odkaz  
e-mailem (odkaz např. ZDE), a to např. za svého rodiče nebo vymyšlenou postavu, aby si uvědomili, 
které údaje jsou důležité. 

Doporučená literatura a zdroje informací 

100 možných otázek u pohovoru. monster.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://www.monster.cz/rady-a-tipy/clanek/100-moznych-otazek-u-pohovoru. 

Jak napsat životopis. jobs.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://www.jobs.cz/poradna/rady/rady-pro-uchazece/jak-napsat-cv/. 

Umění sebeprezentace. HN.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://archiv.ihned.cz/c1-38399470-umeni-sebeprezentace. 

Umíte se prezentovat? 5 tipů, jak být lepší. dama.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://www.dama.cz/clanek/umite-se-prezentovat-5-tipu-jak-byt-lepsi. 

 

3.2 Téma – Kompetence pro podnikání – 6 hodin 

Cíl 

Po absolvování tohoto posledního souboru hodin zaměřeného na podnikatelské kompetence 
a sestavení a prezentaci podnikatelského plánu žáci pochopí, že žádnou dlouhodobou činnost nelze 

https://www.zivotopisy.cz/pridat-zivotopis-prihlasovaci-udaje
https://www.monster.cz/rady-a-tipy/clanek/100-moznych-otazek-u-pohovoru
https://www.jobs.cz/poradna/rady/rady-pro-uchazece/jak-napsat-cv/
https://archiv.ihned.cz/c1-38399470-umeni-sebeprezentace
https://www.dama.cz/clanek/umite-se-prezentovat-5-tipu-jak-byt-lepsi


192 
 
 

 

vykonávat bez předchozího dobře promyšleného plánu, co nejpřesnějšího harmonogramu 
a podrobných znalostí trhu s určitým zbožím či službami. Bude jim jasné, že najít „díru na trhu“ je sice 
velký úspěch, ale nic tím nekončí, naopak – začíná ta skutečná práce. Tu si na vlastní kůži vyzkoušejí při 
tvorbě podnikatelského plánu a také při jeho obhajobě před komisí hodnotitelů. Také ti pochopí, že 
vybrat toho nejlepšího za pomoci důmyslných otázek není jednoduché, což může ovlivnit jejich budoucí 
postoj k lidem, kteří budou hodnotit je samotné.  

Vhodné využití zvolené formy práce 

Původně byla pro všechny hodiny tohoto tématu zvolena prezenční forma práce v malých (maximálně 
pěti) skupinách o počtu 4–6 osob dle velikosti kolektivu, přičemž v každé z nich zastává každý žák 
určitou roli při plnění úkolů a realizaci aktivit. Tato forma práce byla zvolena za účelem rozvoje klíčové 
kompetence iniciativy a podnikavosti. Vzhledem k vývoji situace týkající se šíření nemoci COVID-19 byly 
hodiny upraveny také pro výuku on-line – jednotlivé aktivity byly zjednodušeny, počet příkladů 
redukován, zachovány byly výkladové části. Pokyny v bodě 0. jednotlivých lekcí určených k přípravě 
vyučujících byly vypracovány tak, aby byly srozumitelné pro obě verze výuky. Všechny hodiny je vhodné 
aplikovat v matematice nebo v občanské výchově.  

Tento soubor lekcí končí hodinou, v níž zástupci skupin prezentují své výstupy před hodnotící komisí, 
což v případě on-line výuky není možné při běžných podmínkách ve školách realizovat. Lze proto 
např. žáky inspirovat k tomu, aby alespoň své výstupy natočili na video prostřednictvím svých počítačů 
nebo mobilních telefonů. 

Výčet klíčových kompetencí a způsob jejich rozvoje 

Schopnost učit se – úvodní aktivity jsou většinou zaměřeny na zjištění výchozího stavu znalostí žáků 
k probírané problematice a většinou žáky přivádějí k poznání, že jejich původní představy nejsou až tak 
správné, proto je někdy nutné získané poznatky častěji opakovat (1. hodina). 

Některé aktivity (1. hodina, 4. a 5. hodina) přispějí k získání dovednosti zobecňovat a kategorizovat 
(typy pracovníků, kategorie finančního zisku a ztráty), další k pochopení projektového schématu 
(2. až 5. hodina), pomocí něhož naplňují podnikatelský plán, ale které je v podstatě použitelné i při 
konstrukci řady dalších plánů (postupy práce, cíle, metody, pomůcky, organizace průběhu, přínosy, 
rizika apod.). Osvojení jednotného postupu při řešení úkolů může mít na žáky velmi pozitivní dopad 
i v případě ryze praktických činností. 

Schopnost učit se je v rámci tohoto tématu povzbuzeno aktivitami, v nichž budou žáci pracovat s jinými 
způsoby zaznamenávání faktů, než jsou běžně zvyklí, a to s mentální mapou. Tento způsob mohou 
snadno využít v jakýchkoliv dalších předmětech, pokud jim bude vyhovovat, a zvýšit tak efektivitu učení 
i reprodukce získaných znalostí. Jednoduchost zobrazení jim následně pomůže k rychlejšímu 
vyhodnocení a identifikaci textů, jejichž příslušnost k jednotlivým kapitolám mají určit (2. a 3. hodina).  

V souvislosti se sestavováním podnikatelského plánu se žáci při analýze trhu dostanou k novým 
poznatkům, které by se při běžné výuce nedozvěděli. Musí s nimi pracovat a uzpůsobit je nárokům 
osnovy podnikatelského plánu, tedy rozhodnout se a vybrat ty nejdůležitější informace, které by 
teoreticky mohly ovlivnit jejich podnikání. Žáci tak budou efektivně získávat a zpracovávat nové 
informace a přistupovat k nim kriticky za účelem zjištění jejich pravdivosti (2. a 3. hodina).  



193 
 
 

 

Zpětná vazba k získaným znalostem je v rámci tohoto tématu získávána za pomoci vybraných otázek 
souvisejících s probíraným tématem na konci hodiny nebo formou sebeevaluace, kdy si žáci sami pro 
sebe mají vyhodnotit, jestli danou problematiku pochopili a dokázali by ji vysvětlit i někomu dalšímu 
(2. a 3. hodina).  

Komunikace v mateřském jazyce – při plnění aktivit a při jejich vyhodnocení je vždy nutná spolupráce 
členů skupiny, tzn. také jejich komunikace. Koordinátor má za úkol udržet ve skupině klid, aby mohly 
i ostatní skupiny bez omezení pracovat na svém úkolu. Žáci se musí poradit nad správným řešením, 
tedy diskutovat a argumentovat, jaký způsob řešení je ten správný a proč. Vzhledem k tomu, že se 
úkoly opírají také o výchozí znalosti žáků o probírané problematice, měli by tito uvádět jejich zdroje.  

Prostor je také pro reprodukci textu za pomoci různých metod pro lepší zapamatování (2. a 3. hodina) 
nebo se žáci mohou pokusit o stručné a jasné vystižení skutečností zobrazených v grafu. V textech jsou 
občas cíleně používána cizí slova nebo slova cizího původu, která v českém jazyce už zdomácněla. Jedna 
úvodní aktivita je přímo zaměřena na cizí slova související s kreativitou a iniciativou, přičemž rozdíly 
mezi jejich významem jsou občas téměř zanedbatelné. To přispívá k rozšíření slovní zásoby žáků mj. 
také o termíny z oblasti tvůrčích aktivit a nápadů, které jsou pro podnikání nezbytné.  

Komunikační potenciál žáků bude prověřen při vlastní a také nejdůležitější části tohoto souboru hodin, 
a to při prezentaci jejich výstupů. Všichni členové skupiny by měli být připraveni na to vysvětlit komisi 
hodnotitelů nebo divákům cokoliv, co se týká jejich projektu. Při vlastní prezentaci si žáci připomenou 
základní pravidla sebeprezentace, která si měli osvojit v hodinách zaměřených na pracovní pohovory. 
Připraveni musí být také na zpětnou vazbu od hodnotitelů i diváků, resp. na kritiku. 

Prostor bude dán samozřejmě také diskusi, především diskusi ve skupinách nad nápady, které žáci 
přinesou a navrhnou ke zpracování do podoby podnikatelského plánu. Diskuse se bude vést také při 
vlastním představení výsledných plánů v poslední hodině, kdy také žáci tvořící publikum a mohou do 
průběhu diskuse svými věcnými otázkami ve vymezeném čase zasahovat.  

Jako způsob komunikace mezi žáky a vyučujícími bylo zvoleno také hlasování se zavřenýma očima nebo 
on-line anonymní hlasování pomocí speciální aplikace, které znemožní žákům hlasovat záměrně 
podobně, nebo naopak schválně opačně než ostatní, což se při běžném hlasování může dít, a výsledek 
tak neodpovídá názoru žáků. 

Specifikem v komunikačních dovednostech je u tohoto souboru hodin to, že skupina hodnotitelů poté, 
co sestaví otázky, na něž se bude soutěžících skupin či jednotlivců ptát, musí dokázat minimálně týden 
o těchto otázkách mlčet, což lze považovat také za podporu komunikačních dovedností.  

Sociální a občanské schopnosti – žáci si během hodin zaměřených na podnikatelský plán uvědomí řadu 
věcí souvisejících s podnikáním a během dalšího vývoje si budou moci vyhodnotit, které faktory jsou 
pro ně v případě výběru jejich pracovního uplatnění rozhodující (2. až 6. hodina). Ve třídě vznikne 
konkurenční prostředí nejen mezi skupinami či jednotlivci soutěžícími o nejlepší nápad, ale také mezi 
uchazeči o finanční podporu a hodnotiteli, resp. potenciálními investory. To může vést až ke 
konfliktním situacím, kterým budou muset žáci čelit a nějak se s nimi vyrovnat, což podpoří jejich 
sociální dovednosti. Hodnotitelům se otevře nový pohled na vzniklou situaci, který může ovlivnit jejich 
postoj k vyučujícím, neboť těm se jejich aktuální role bude výrazně blížit.  



194 
 
 

 

Občanské schopnosti jsou podpořeny výzvou k sekundárnímu přínosu všech podnikatelských plánů, 
který by měl přispět mj. k rozvoji regionu, ve kterém žáci žijí. Ti si tak uvědomí, že zisk je sice hlavním 
cílem podnikání, ale myslet by měli i na další přidanou hodnotu svého nápadu/projektu. 

Iniciativa a podnikavost – jako ve většině hodin tohoto vzdělávacího programu je iniciativa žáků 
povzbuzována především v rámci vytvořených pracovních skupin a plněním povinností vyplývajících 
z vybrané či vylosované role žáků. Iniciativa žáků je podporována představením podnikatelského plánu 
a úkolem vymyslet obdobný projekt, který by v nejlepším případě zacelil nějakou pomyslnou „díru na 
trhu“ a zároveň byl konkurenceschopný a realizovatelný. Žáci jsou nuceni nejen ke stručnému popisu 
svého podnikatelského záměru, ale také k vytvoření podrobného plánu dle osnovy, v němž musí myslet 
i na okolnosti, které by je bez úvodního teoretického „proškolení“ třeba ani nenapadly.  

Podnikavost ve smyslu souboru kompetencí pro podnikání je žákům vyjasněna ještě z jiného úhlu než 
v předchozí 1. hodině, v níž si sami mohli uvědomit, zda mají předpoklady k (úspěšnému) podnikání, 
nebo by jim lépe seděla pozice zaměstnance. Při hledání inspirace se žáci mohou poučit i z příkladů 
špatné praxe ve videospotech ze starších televizních pořadů, v nichž se seznámí nejen s projekty, které 
se podpory dočkaly, ale především s těmi, které investoři vyhodnotili jako nerealizovatelné, resp. které 
by nesplnily hlavní cíl podnikání, a to je zisk.  

Vhodné použití zvolené metodiky 

Princip práce v malých skupinách odpovídá metodě kooperativního učení, případně vrstevnického 
učení, neboť žáci ve skupině si sdělují své názory, provádí výpočty nebo uvažují o správném řešení před 
ostatními, kteří je dle pravidla o snaze zapojit všechny členy skupiny do práce následují či napodobují, 
nebo jim naopak odporují. V hodině jsou využity heuristické metody (asociace, učení objevováním), 
které umožňují žákům navrhnout řešení problému nebo vyjádřit, co je při vyslovení určitého termínu 
napadne, ale také dojít k řešení postupnými kroky. Termín nebo určitý fakt, k němuž se mají vyjádřit, 
si se svými myšlenkami propojí, a tím si jej a jeho význam lépe zapamatují. Odpovídáním na 
problémové, občas i provokativní otázky si žáci utříbí své názory a pokusí se formulovat své argumenty 
pro a proti.  

Podstatou hodin je v rámci tohoto okruhu, jehož hlavním cílem je, aby si žáci/skupiny vytvořili vlastní 
podnikatelský plán a prezentovali jeho podstatné části, vyčlenit skupinu hodnotitelů, která bude mít 
jiné úkoly a bude zastávat roli potenciálních investorů (inscenační metoda). Příslušní žáci se budou 
muset vžít do role, jež je odlišná od té, kterou jsou běžně zvyklí zastávat, což může přispět k uvědomění 
si jiných skutečností a k odlišnému pohledu než obvykle (4. až 6. hodina). K pozici vyučujících 
hodnotitele výrazně přiblíží nutnost bodovat jednotlivé příspěvky, vyhodnocovat a srovnávat jejich 
kvalitu a rozhodovat se objektivně, což může být pro žáky dosti složité, především pokud jsou v dané 
roli poprvé.  

Ve většině hodin nechybí prostor pro diskusi, kterou v případě celé třídy řídí vyučující. Žáci ale mají 
možnost diskutovat také ve skupinách, v nichž není diskuse nijak řízena a spíše směřuje k nalezení 
společného stanoviska nebo vyjasnění názorů a postojů žáků k určitému problému. Metody 
efektivního učení jsou v tomto tématu reprezentovány myšlenkovou mapou, prací s textem 
a klíčovými slovy (2. a 3. hodina).  

  



195 
 
 

 

Vhodné použití zvolených pomůcek 

Pokyny k přípravě pomůcek pro žáky jsou obsaženy v bodě 0. zahrnujícím podrobný metodický popis 
realizace hodiny. Většinu pomůcek je vyučující schopen připravit sám tiskem příslušných příloh ve 
formátu A4 zpracovaných v textovém editoru. V některých hodinách budou potřeba kancelářské 
potřeby (prázdné papíry alespoň z jedné strany, sponky, obálky), hrací kostky a slovník cizích slov 
v knižní nebo on-line podobě. Žákům bude ku pomoci také šablona pro sestavení podnikatelského 
plánu v podobě prezentace a textového dokumentu, která jim usnadní práci na úkolu nebo je alespoň 
inspiruje a přivede k vlastnímu nápadu, v jaké formě svůj nápad představit. 

Pomůckou pro vyučující je především powerpointová prezentace (dále PPP), která jim dopomůže 
udržet následnost aktivit a výkladů po celou hodinu. K tomu je ovšem nutné mít k dispozici počítač, 
datový projektor a nejlépe také připojení k internetu. To je nezbytné rovněž při využití internetových 
či televizních videí pro lepší představu žáků, zakotvení tématu a zábavnější formu výuky.  

V rámci poslední hodiny bude probíhat prezentace podnikatelských záměrů před hodnotící komisí 
složenou s vybraných žáků, přičemž ostatní žáci budou publikem. Aktivita vyžaduje pouze minimální 
přeorganizování uspořádání třídy, které je podrobně popsáno v příslušné hodině (6. hodina). 

 

1. hodina – Díra na trhu aneb mám na to podnikat? (32.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 15 minut. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Obsah přílohy 
č. 4.3.2.1.1 až 4.3.2.1.3 vytiskne podle počtu skupin (dva výtisky do skupiny). V případě výuky on-line 
rozešle žákům jednotlivé soubory příloh (v případě přílohy č. 4.3.2.1.2 stačí vybrat jen první tři verze, 
ve kterých jsou všechny typy pracovníků zastoupeny). 

1. Zjištění výchozího stavu znalostí – časová dotace 5 minut. 

Na základě zadané domácí aktivity z předchozí hodiny v podobě dotazníku pro strukturovaný rozhovor 
s jedním z rodičů žáci se zavřenýma očima hlasují, zda by chtěli s ohledem na zjištěné informace 
pracovat ve stejném zaměstnání nebo podnikat podobně jako jejich rodič. Vyučující se může namátkou 
zeptat, co se jim na práci jejich rodičů líbilo nejvíce, co naopak nejméně, rovněž jaké hledisko z těch 
uvedených v dotazníku by pro ně bylo asi při výběru práce nejdůležitější. Může doprovázet 
komentářem, že právě rodiče jsou často pro své potomky modelem, který chtějí následovat, a to nejen 
tradičně v lékařských a učitelských profesích, ale právě v podnikání, tedy pokud je z pohledu dětí 
považováno za úspěšné. Pohlaví, zkušenost rodiny s podnikáním, úroveň vzdělání a věk mají přímý vliv 
na záměr podnikat52. 

Pokud nebyla domácí aktivita realizována, může být hodina zahájena dotazem, co si žáci představují 
pod termínem „díra na trhu“. Definice blížící se té následující nebo pojmy s ní úzce související zapíše 
vyučující stručně na tabuli a porovná: „Dírou na trhu“ je možné mínit výrobek nebo službu, které nám 
nebo našim blízkým chybí, jsou cenově nedostupné nebo jsou nabízeny pouze v jiném regionu 

                                                           
52 MALACH, Josef a Kateřina KRISTOVÁ. Výzkum vztahu mezi vybranými proměnnými podnikavosti žáků 

základních a středních škol a jejich tvořivostí. In: MALACH, Josef, ČERVENKOVÁ, Iva a Milan CHMURA (edd.). 
Pokroky v hodnocení klíčových kompetencí. Ostravská univerzita, Pedagogická fakulta, Ostrava, 2016. s. 48-59. 



196 
 
 

 

(v zahraničí). Díru na trhu lze často najít nasloucháním věčným stěžovatelům, jako jsou především 
senioři nebo děti, kteří jsou stále s něčím nespokojeni.  

Složitější je tuto díru vyplnit. Těžko se to podaří lidem, kteří chodí do zaměstnání nebo pro které hledání 
„díry na trhu“ není přímo jejich profesí. Najít mezeru na trhu a mít nápad, jak ji zacelit, to lze již brát 
jako součást podnikatelského plánu, jak bude uvedeno záhy. Díru na trhu může teoreticky objevit 
každý, ať už náhodou, nebo tak, že ji hledá. Umět toho však využít a stát se úspěšným podnikatelem 
dokáže většinou jen ten, kdo k tomu má určité předpoklady, tzv. podnikatelské kompetence.  

2. Aktivita (1): Jaké jsou nejdůležitější podnikatelské kompetence? Časová dotace 5 minut. 

Vyučující rozdá do skupin přílohu č. 4.3.2.1.1 ve dvojím vyhotovení a vyzve je ke splnění zadání. Žáci 
plní svoji roli – čtenář čte zadání a jednotlivé kompetence, zapisovatel do tabulky zapíše výsledek, na 
kterém se ve skupině shodli, koordinátor dohlíží na to, aby každý ze skupiny uvedl alespoň jednu 
odpověď. Řešení může být velmi individuální a přitom nemusí být špatně, výsledek bude pouze 
porovnán s výstupem výzkumu53.  

Pro zkrácení doby plnění úkolu nebo při on-line výuce může vyučující pouze zadat, aby žáci dle svého 
názoru označili určitý počet nejdůležitějších kompetencí pro podnikání, např. 3 nebo 5 (anonymně je 
mohou při on-line výuce sdělit prostřednictvím aplikace www.mentimeter.com či obdobné). Výsledky 
hlasování mohou vyučující nebo přímo žáci převést na podíly a srovnat s výstupy v následujícím 
výkladu. 

3. Výklad – časová dotace 10 minut. 

Vyučující komentuje výsledky průzkumu za pomoci následujícího grafu, který je i v PPP. Komentář 
může nechat také na nadaných žácích. Z následujícího grafu vyplývá, že nejdůležitější podnikatelskou 
kompetencí byla dle respondentů výše zmiňovaného průzkumu cílevědomost, ale také zodpovědnost, 
která nutí podnikatele zamyslet se nad riziky, jež hrozí při podnikání a mohou ovlivnit i jejich blízké. 
Nezbytné jsou samozřejmě dobré nápady a podnikavost, i když to, zda byly, nebo spíše nebyly opravdu 
dobré, se podnikatelé často dozví až příliš pozdě. Více než polovina respondentů označila za důležitou 
také vizi, tedy nějaký konkrétní cíl, jehož chtějí lidé svým podnikáním dosáhnout, ale nejedná se pouze 
o finanční zisk; ten má jen přispět ke splnění jejich vize. Jako důležitou kompetenci je možné uvést 
i sebedůvěru. 

  

                                                           
53 Dotazník "Předpoklady úspěšného podnikatele". vyplnto.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/dotaznik-predpoklady-uspesne/. 

https://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/dotaznik-predpoklady-uspesne/
http://www.mentimeter.com/


197 
 
 

 

Obr. 1: Výsledky průzkumu důležitosti podnikatelských kompetencí54 

 

Stejně jako si mnozí mladí lidé nastupující po škole na trh práce možná myslí, že podnikat znamená 
nepracovat a jen inkasovat za práci, kterou odvedou zaměstnanci, mohou se jejich představy ubírat 
i tím směrem, že po opuštění školy již nebudou potřebovat jakékoliv další vzdělávání. I tady je opak 
pravdou. Také při podnikání je nutné se neustále vzdělávat a zdokonalovat své podnikatelské 
kompetence. Těmi jsou kromě znalostí hlavně dovednosti a postoje, které ovlivňují ochotu a schopnost 
plnit podnikatelské cíle a vytvářet nové hodnoty. Zdůrazňovány jsou především nekognitivní 
kompetence (ty, které nemají poznávací smysl), jako je nadšení pro podnikání, podnikatelské myšlení, 
sebedůvěra, podnikatelská identita (ztotožnění se s podnikáním), proaktivní přístup, inovativnost 
a vytrvalost 55. 

Soubor vlastností a kompetencí často řadí pracovníky, ať už pracují v podnikatelské, nebo 
nepodnikatelské sféře, do určité skupiny, resp. k jistému typu pracovníka. Tyto typy mají často 
humorné označení a v kolektivu mohou pracovníci dostávat přezdívky vyplývající právě 
z charakteristiky jejich vztahu k práci. Obdobné je to přece i ve škole, neboť přezdívek získaných 
v dětství a mládí se někteří nezbaví do konce života.  

  

                                                           
54 Dotazník "Předpoklady úspěšného podnikatele" (výsledky průzkumu). vyplnto.cz [online]. [citováno 2020-04-
30]. Dostupné z: https://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/dotaznik-predpoklady-uspesne/. 

55 LACKÉUS, M., 2015. Entrepreneurship in Education. What, Why, When, How. Entrepreneurship Background 
Paper. [on-line]. [citováno 2019-09-02]. Dostupné z: <https://www.oecd.org/cfe/leed/BGP_Entrepreneurship-
in-Education.pdf>.http://www.enterprisingbehavior.eu/repository/medialib/user_273/SbornikPB3.pdf, str. 31. 

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0%

otevřenost

nezávislost

intuice

motivace a angažovanost

flexibilita a adaptabilita

sebedůvěra

mít vizi

přijímání rizika

podnikavost

zodpovědnost

dobré nápady

cílevědomost

Podnikatelské kompetence

http://www.enterprisingbehavior.eu/repository/medialib/user_273/SbornikPB3.pdf


198 
 
 

 

4. Aktivita (2): Kam byste se zařadili? Časová dotace 10 minut. 

Vyučující rozdá do skupin vytištěnou přílohu č. 4.3.2.1.2, která obsahuje pět verzí spojovaček, kde je 
nutné spojit označení „typu pracovníka“ s jeho charakteristikou. Verze jsou vytvořeny z 15 typů, takže 
některé se mohou opakovat dvakrát. Žáci plní svoje role (viz výše).  

V případě on-line výuky může vyučující rozeslat žákům první tři verze, které obsahují všechny typy. 
Vyhodnocení probíhá pomocí PPP, kde jsou typy řazeny dle pořadí, které je uvedeno i v řešení v příloze 
č. 5.3.2.1.2. Skupiny, které měly danou charakteristiku v pracovním listě, uvádějí název typu. Při 
kliknutí se objeví správný název.  

Vyučující v PPP postupně odhaluje správné odpovědi dle pořadí charakteristik, po kliknutí se objeví 
název typu osobnosti pracovníka. Může doplnit, že typologií je celá řada, že by možná žáci vymysleli 
vtipnější názvy typů, ale hlavní je v tomto případě vztah k práci a vhodnost povahových vlastností 
k vykonávání určitých profesí, a to ať už se jedná o zaměstnání, nebo podnikání. Další typologie je 
např. ZDE56.  

Žáci mohou v následující diskusi řadit k jednotlivým skupinám osoby, které znají a pro které je dle jejich 
názoru daná charakteristika typická. Rovněž se sami mohou zařadit a svůj názor zdůvodnit, případně si 
ve skupině mohou vybrat jednoho (oblíbeného) žáka a na papírek napsat, do jakého typu by ho zařadili, 
zakrýt svůj názor a poslat dál postupně po všech členech skupiny včetně vybraného žáka. O shodě, či 
neshodě v názorech mohou diskutovat a argumentovat, proč ano (typologie na žáka „sedí“), nebo ne.  

5. Aktivita (3): Podnikatelský plán pana Ježka. Časová dotace 5 minut. 

Vyučující vyzve žáky, aby doplňovali slova do samomluvy pana Ježka v PPP. Žáci mohou dostat rovněž 
text z přílohy č. 4.3.2.1.3 do skupiny, která skupina ho nejrychleji a správně doplní, může být odměněna 
(obdobně v případě jednotlivých žáků ve formě on-line). Pro nadané jsou slova v nápovědě uvedena 
ve formě přesmyček. 

6. Výklad – časová dotace 7 minut. 

 Cíl – definovat si, co a proč chceme dělat, čeho dosáhnout, co z toho budeme mít, co to přinese 
ostatním a co společnosti jako takové. 

 Nápad – klidně rok i déle přemýšlet, dokázat si odpovědět na otázky CO, PROČ, KDO, KDE, KDY, 
JAK, KOMU a ZA KOLIK (budeme vyrábět, poskytovat a prodávat). Hledat tzv. „díru na trhu“ – co 
chybí nám, co chybí široké cílové skupině a co by zároveň nebyla jen chvilková záležitost (řešení 
aktuálních, ale stále přetrvávajících problémů). 

 Pilotní ověření – např. rok zkoušet na úzké skupině lidí, nejlépe svých známých, jaký je zájem 
o produkt a za jakou cenu, zda se vyplatí, či nikoliv (kolik musíme vydělat měsíčně, aby se nám 
pokryly náklady včetně prvotní investice a případného úroku). 

 Start-up – až po pilotním ověření se rozjede vlastní podnikání, pro které je nezbytné sestavit 
podnikatelský záměr, ať pro své vlastní potřeby, nebo pro získání podnikatelského úvěru; 
nezbytností také bývá obchodní plán, finanční plán, a to vše za jediným účelem – stanovení ceny. 
Cena zahrnuje náklady za produkt nebo službu a marži, která bude vytvářet zisk z podnikání, 

                                                           
56 Šest typů osobností podle vztahu k práci aneb kdo se hodí na jakou profesi. personalista.com [online]. 
[citováno 2020-11-08]. Dostupné z: http://www.personalista.com/ziskavani-a-vyber/sest-typu-osobnosti-
podle-vztahu-k-praci-aneb-kdo-se-hodi-na-jakou-profesi.html. 

http://www.personalista.com/ziskavani-a-vyber/sest-typu-osobnosti-podle-vztahu-k-praci-aneb-kdo-se-hodi-na-jakou-profesi.html


199 
 
 

 

finanční rezervu, reinvestici (investici zpět do podniku např. na nové technologie nebo na 
vzdělávání zaměstnanců).  

Podle obrázku v PPP se žáci pokusí určit nejdůležitější pilíře úspěšného podnikání. Vyučující zapisuje 
na tabuli relevantní odpovědi a po vyčerpání nápadů v PPP odkrývá odpovídající pojmy definující 
obrázek. Doprovází výkladem:  

Každá firma, pokud chce být úspěšná, je založena na šesti základních „stavebních kamenech“ – PR57 
a marketing, obchod (ne ve smyslu kamenné prodejny, ale sítě klientů a partnerů/dodavatelů), 
finance, IT, administrativa a lidé. Pro úspěšné podnikání musí být všechny tyto složky v souladu. Je 
potřeba do nich investovat. Časové i finanční investice musí být vyrovnané a reagovat na změny („jít 
s dobou“). Dnes by již podnikatelé pravděpodobně neuspěli pouze s reklamou typu papírových 
plakátů, s vypisováním faktur na psacím stroji s kopírákem, s ústními obchodními smlouvami tzv. „na 
dobré slovo“, s komunikací telegrafem, se sekretářkou bez mobilu nebo s počítačově negramotným 
účetním.  

7. Shrnutí – časová dotace 3 minuty. 

Populárně ekonomická literatura rozlišuje 4 kategorie dosahování příjmů, přičemž v ideálním případě 
by měl člověk přecházet postupně z jedné do druhé, a to jako: 

 zaměstnanec, 

 podnikatel, 

 majitel, 

 investor. 
 
Jinými slovy, „žádný podnikatel z nebe nespadl“. Známý herec Roman Skamene prošel „rolí“ majitele 
restauračního zařízení nejen ve filmech, ale i v reálném životě. Kdyby si vytvořil podobný podnikatelský 
plán jako pan Ježek, možná by neskončil tak rychle a s významnými dluhy, které ovlivnily zbytek jeho 
života a mohly z něho udělat i oběť vraždy. Na druhé straně však asi platí i to, že pokud někdo nebere 
své zaměstnání jako poslání, např. na rozdíl od řady učitelů či lékařů, a zároveň nechce zůstat finančně 
při zemi, měl by zkusit podnikat. Neboť ten, kdo musí chodit každý den do práce, nemá čas na to 
vydělávat peníze (Jan Berwid-Buquoy).  

Doporučená literatura a zdroje informací 

Díry na trhu aneb v čem začít podnikat v roce 2020. balikpenez.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. 
Dostupné z: http://www.balikpenez.cz/diry-na-trhu-aneb-v-cem-zacit-podnikat-v-roce-2020/. 

Očima expertů: Jak najít díru na trhu? penize.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://www.penize.cz/podnikani/303283-ocima-expertu-jak-najit-diru-na-trhu. 

 

 

                                                           
57 Public Relation (vazby s veřejností) je záměrné, plánované a dlouhodobé úsilí vytvářet a podporovat 
vzájemné pochopení a soulad mezi organizacemi a jejich veřejností. Nejde jen o reklamu.  

http://www.balikpenez.cz/diry-na-trhu-aneb-v-cem-zacit-podnikat-v-roce-2020/
https://www.penize.cz/podnikani/303283-ocima-expertu-jak-najit-diru-na-trhu


200 
 
 

 

2. a 3. hodina – Podnikatelský plán aneb bez plánování to nejde (33. a 34.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 1 hodina. 

Vyučující si dle svého uvážení promyslí způsob rozdělení žáků do skupin. Pokud využije pro rozdělení 
do skupin aktivitu popsanou v bodě 1, na tvrdý papír oboustranně vytiskne a rozstříhá kartičky v příloze 
č. 4.3.2.2.1 a podle počtu žáků vybere kompletní pětice, případně odebere jednotlivé kartičky tak, aby 
odpovídaly přesně počtu žáků budoucích skupin (lze doporučit odebrání anglických výrazů, které jsou 
hodně podobné „cizím slovům“). POZOR na tisk – příloha je nastavena tak, že přední a zadní strana 
spolu souvisejí.  

Pokud vyučující nevyužije kartičky, vytiskne do každé skupiny dvakrát jednostranně přílohu č. 4.3.2.2.2. 
Každému žákovi dále připraví jeden prázdný papír A4 pro nákres myšlenkové mapy (z obou stran čistý). 
Do každé skupiny vyučující vytiskne obsah přílohy č. 4.3.2.2.3: z 1. strany jeden odstavec v tabulce 
rozstříhá na názvy jednotlivých kapitol podnikatelského plánu, promíchá, sepne sponkou; ostatní text 
v příloze vytiskne celý jednostranně do každé skupiny jednou a rozstříhá podle oken, zamíchá; obojí 
vloží pro každou skupinu do jedné obálky. 

Pro výuku on-line může vyučující použít přílohu č. 4.3.2.2.3 „on-line“, která obsahuje tabulku, do níž 
mohou žáci elektronicky zapisovat čísla příslušných kapitol, které náleží k daným názvům. 

Vyučující si také může např. přes YouTube najít pořad České televize „Den D“, vybrat si vhodný díl 
a následně zajímavé části z prezentace uchazečů o finanční investici.  

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Znáte tato cizí slova? Časová dotace 10 minut. 

Před hodinou vyučující rozdá do skupin nebo do lavic Slovníky cizích slov nebo najde jeho on-line 
podobu na počítači připojeném na internet, případně na tabuli napíše klíčová slova pro vyhledávač 
a žáci mohou použít vlastní mobil připojený na internet.  

Aktivitu lze využít i pro rozdělení žáků do skupin. Žáci si vylosují každý jednu kartičku z přílohy 
č. 4.3.2.2.1. Pokud některé kartičky přebývají, rozdá je vyučující nadaným. Žáci se ve třídě vzájemně 
hledají, dokud nevytvoří pětice (nebo jiné -ice podle potřebného počtu zvolených kartiček). Majitelé 
dvou kartiček (nadaní) se rozhodnou, do jaké skupiny se přidají. Následně se dle PPP výsledky 
zkontrolují (v příslušném snímku vyučující kliká kamkoliv nebo mačká šipku dolů), aby se pole postupně 
odhalovala po řádcích. 

Pokud není nutné vytvořit skupiny nebo podmínky neumožňují pohyb po třídě (např. při velkém počtu 
žáků), vyučující rozdá do každé skupiny dva výtisky přílohy č. 4.3.2.2.2. Žáci plní svoje role. Čtenář 
předčítá výrazy z prvního sloupečku, pokud žáci ví, co znamenají, uvedou, a když většina souhlasí, spojí 
je zapisovatel ve druhém výtisku s českým významem a anglickým ekvivalentem, příkladem a popisem 
opačného jednání či dovednosti. Pokud neví, hledají žáci význam v tištěném nebo on-line Slovníku 
cizích slov. Jestliže je k dispozici jen jeden počítač u vyučujícího, musí ostatní vždy počkat, až předchozí 
žák zjistí příslušný pojem ve slovníku, a u počítače se střídají vždy pro vyhledání jednoho pojmu.  

Vyučující měří čas všech skupin a zapíše ho na tabuli i s číslem skupiny a vyfotí nebo jinak uchová 
výsledky (z důvodů uvedených v závěrečném shrnutí). Nejrychlejší skupina, která odpověděla správně, 
může být odměněna. Pojmy jsou často vzájemně si velmi podobné, např. flexibilita a adaptabilita nebo 
kreativita a invence, jejichž případnou záměnu vyučující může uznat u uvedených příkladů či opaků; 
pokud dojde k záměně, uvede správné řešení a zároveň upozorní, že je to sice podobné, ale lépe by 



201 
 
 

 

příklad tzv. seděl na druhý termín. Probíhá společná kontrola dle PPP. Po vyhodnocení se žáci zamyslí, 
co mají tato slova společného. V podstatě jde o vlastnosti, které by měly přispět k tomu, aby se člověk 
prosadil v libovolném oboru jako vizionář, tedy ten, kdo má nápady a nebojí se je rozvíjet.  

2. Výklad – časová dotace 5 minut 

Společným atributem kreativity a podnikavosti jsou činnosti/aktivity jedinců nebo skupiny, které 
produkují novost a hodnoty58. Dostat nápad, který by za to stál, vyplatil se, přinesl autorovi zisk 
a zároveň by vyžadoval pouze optimální námahu, trvá dlouho, u někoho třeba rok, u jiného i půlku 
života. Většina lidí však podobný nápad nedostane nikdy. Pokud dojde k osvícení a nápad je tu, jsou 
nutné i další kroky, které mnohdy zaberou ještě delší čas.  

Předtím, než se dá člověk do realizace již konkrétního nápadu, je potřeba dokázat si odpovědět na 
určité otázky. Vyučující se žáků zeptá, na co by si asi měli předem umět odpovědět, než se pustí do 
jakékoliv činnosti/práce/realizace nápadu. Žáky možná napadnou otázky typu „Stojí mi to za 
námahu?“, „Není lepší se do toho nepouštět?“ apod. To vyučující může komentovat slovy, že tady už 
jsme v jiné fázi, už jsme našli „díru na trhu“, dostali nápad a ten jsme se napevno rozhodli realizovat. 
Je tím pádem potřeba odpovědět si především na to, CO, PROČ, KDO, KDE, KDY, JAK, KOMU a ZA 
KOLIK budeme vyrábět, poskytovat a prodávat. Odpovědí na tyto otázky se již formuluje něco jako 
podnikatelský plán. V předchozí hodině byly zmíněny ještě fáze „pilotní ověření“ a „start-up“, ale 
v této se bude následující aktivita věnovat pouze tvorbě podnikatelského plánu. Zmiňovány byly 
i stavební kameny úspěšného podnikání, které si žáci mohou v PPP zopakovat.  

3. Aktivita (1): Myšlenková mapa – obsah podnikatelského plánu. Časová dotace 30 minut. 

Na základě následujícího výkladu si žáci sestaví myšlenkovou mapu týkající se obsahu podnikatelského 
plánu, a to na prázdnou A4, kterou vyučující každému rozdá. Pokud žáci neabsolvovali úvodní hodinu 
tohoto vzdělávacího programu nebo si již nepamatují podobu myšlenkové mapy jako jedné z metod 
pro lepší zapamatování faktů, je potřeba, aby jim vyučující připomněl, o co se jedná. Vlivem toho může 
být aktivita delší.  

Doprostřed papíru si napíšou „Podnikatelský plán“, jako to vidí na příslušném snímku v PPP 
(v angličtině business plan). Následně zapisují popořadě pouze název kapitoly (můžou i číslovat) 
a k tomu nejvýše tři klíčová slova, která jim dopomohou vzpomenout si, co kapitola obsahuje. Pokud 
nějaké slovo neznají, zapíšou si ho na druhou stranu papíru a po dokončení myšlenkové mapy se na 
jeho význam zeptají ostatních ve skupině. Pokud ti nebudou vědět, zeptají se prostřednictvím 
vyučujícího ostatních žáků ve třídě, až poté jim pojem vysvětlí vyučující.  

Po ukončení zápisu každý ze skupiny postupně přečte jeden bod obsahu a svými slovy ostatním ve 
skupině vysvětlí, co se pod ním skrývá a proč je důležitý. Ostatní si mohou doplňovat či opravovat, 
pokud jim klíčová slova napsaná někým z ostatních ve skupině připadají vhodnější než jejich vlastní. 

Výklad vyučujícího (v následujícím textu jsou zároveň uvedeny výše zmíněné otázky CO, PROČ, KDO, 
KDE, KDY, JAK, KOMU a ZA KOLIK, na které by si měl podnikatel dokázat odpovědět): 

                                                           
58 MALACH, Josef a Kateřina KRISTOVÁ. Výzkum vztahu mezi vybranými proměnnými podnikavosti žáků 
základních a středních škol a jejich tvořivostí. In: MALACH, Josef, ČERVENKOVÁ, Iva a Milan CHMURA (edd.). 
Pokroky v hodnocení klíčových kompetencí. Ostravská univerzita, Pedagogická fakulta, Ostrava, 2016. s. 48-59. 



202 
 
 

 

1. Souhrn 

Zpracovává se až po sestavení celého podnikatelského plánu, ale vkládá se na úvod. Musí 
zaujmout potenciální investory, je tedy určen buď konkrétním jednotlivcům, nebo bankám 
(banky poskytují mnohdy vlastní osnovu podnikatelského plánu). Ve zkratce podává přehled 
o celém podnikatelském plánu. Investoři se na jeho základě rozhodují, jestli má vůbec cenu 
pokračovat s podrobnějším nastudováním plánu. Souhrn musí být stručný, výstižný, 
srozumitelný. Musí z něj být zřejmý motiv pro založení podniku nebo zavedení nového produktu 
(PROČ?). Zde vyučující může upozornit, že důvodem založení podniku by nemělo být to, že daná 
činnost dotyčného baví. Pro potenciální investory by to znamenalo, že existuje riziko, že ho to 
bavit přestane, a jejich investice tak přijde vniveč. Důvodem by vždy měl být zisk, především 
finanční.  

2. Analýza odvětví 

Analýza konkurenčního prostředí – poznání těch, kteří už ve stejném nebo podobném odvětví 
působí (jejich slabé a silné stránky), a to jak v našem okolí, tak v širším regionu. Dále se nesmí 
opomenout analýza zákazníků – pro koho budou naše výrobky či služby určeny, kolik bude 
odhadem našich klientů (KOMU?). 

3. Popis podniku 

Podrobný popis našeho podniku s cílem informovat investora o velikosti podniku a jeho činnosti. 
Měl by obsahovat fakta týkající se založení (KDY?), cíle a prostředků k jeho dosažení (JAK? 
dosáhneme cíle). Popsány musí být výrobky/služby (CO? budeme dělat), umístění podniku 
(KDE?) a velikost podniku (počet zaměstnanců), kancelářské zařízení a jiné technické vybavení, 
průprava podnikatele (znalosti, praxe). 

4. Výrobní plán 

Jestliže bude podnik něco vyrábět (CO?), musí se popsat celý výrobní proces (popis používaných 
strojů, zařízení, materiálů a jejich dodavatelů). Nejedná-li se o výrobní podnik či službu, tato část 
se nazývá obchodní plán a obsahuje informace o nákupu zboží a služeb, skladovacích 
prostorách, logistice (JAK?).  

5. Marketingový plán 

Velmi důležitý bod, neboť dobrý marketing ovlivňuje budoucí úspěch podnikatelského záměru. 
Objasňuje způsob distribuce informací o našem zboží (JAK? zákazníka informovat, JAK? 
propagovat náš produkt – letáky, e-maily, sociální sítě) a také tvorbu ceny (ZA KOLIK?). 

6. Organizační plán 

Uvádí klíčové vedoucí pracovníky podniku (KDO?), jejich vzdělání a praktické zkušenosti. Je 
určena nadřazenost a podřízenost vedoucích. Dále je v této části popsána forma vlastnictví 
podniku.  

7. Finanční plán 

Obsahuje odhad nákladů a výnosů, a tím i  



203 
 
 

 

 odhad zisku a ztráty – vyčísluje výnosy, náklady a jejich rozdíl (hospodářský výsledek) 
v jednotlivých letech; 

 plán peněžních toků (cash-flow) – podává informace o předpokládaných příjmech 
a výdajích souvisejících s naší činností; 

 odhad vstupu investora – pokud uvažujeme o vstupu cizího kapitálu (investora), musí být 
řečeno, kolik procent zisku a v jakém časovém horizontu investorovi připadne 
(např. 20 % každoročního zisku jednou za rok).  

8. Hodnocení rizik 

Každý podnikatel si musí být vědom existence rizik, která jsou s podnikáním spojena. Je potřeba 
popsat největší rizika a uvést, jak je eliminovat (správně na ně reagovat, aby neměla špatný 
dopad na podnikání).  

Výstupem této aktivity by měla být mentální mapa, ve které se každý žák dokáže zorientovat a za 
pomoci klíčových slov si vybaví hlavní kapitoly podnikatelského plánu a jejich obsah.  

V této fázi bude pravděpodobně končit první hodina lekce. Pokud na sebe hodiny navazují, vyučující 
může rovnou přejít k následující aktivitě. Pokud jsou hodiny odděleny, může vyučující nyní realizovat 
exitovou hru za pomoci pojmů z úvodní aktivity. Vyučující řekne pojem cizího původu a chce od žáků 
slyšet např. význam nebo anglický výraz. Jedinec, který se přihlásí k odpovědi a správně odpoví, je ze 
třídy propuštěn nebo dá hlavu na lavici a dalšího průběhu se již neúčastní.  

4. Aktivita (2): Rozpoznejte součásti podnikatelského plánu. Jeden text do něho nepatří. Určete 
který. Časová dotace 20 minut. 

Vyučující rozdá do každé skupiny obálku s rozstříhaným obsahem přílohy č. 4.3.2.2.3. Žáci ve skupině 
si vyberou libovolný kus textu z obálky, nadaní nebo ti, kteří si vylosovali nejkratší texty, dostanou dva. 
Podle toho, co si zapamatovali z výkladu, spojí jednotlivé části textu v souvislý podnikatelský plán ve 
správném pořadí kapitol (za pomoci svých vytvořených myšlenkových map). Název kapitoly nalepí 
k příslušnému textu zezadu.  

Při výuce on-line žáci zapisují do tabulky na první stránce čísla odpovídajících kapitol. Řešení je 
obsaženo v příloze č. 5.3.2.2.3 on-line a v PPP.  

Texty nemusí číst celé, neboť i po rychlém zhlédnutí by měli identifikovat, o jakou část podnikatelského 
plánu se jedná. Jeden text nemá v podnikatelském plánu co dělat a žáci ho musí správně identifikovat. 
Nejrychlejší skupina se správným výsledkem může být odměněna. Kontrola probíhá dle PPP nebo podle 
přílohy č. 5.3.2.2.3. Vyučující postupně vyvolává zástupce skupin (prezentátora), jenž uvádí, která 
kapitola přijde na řadu. Ostatní skupiny mohou mít jiný názor a správná odpověď vyplyne z PPP. Žáci 
mohou uvádět, co jim z daného textu napovědělo, že odstavec patří pod příslušnou kapitolu.  

Žáci si „svoje“ texty nechají a v klidu domova si je přečtou znovu, neboť v další hodině budou právě 
příslušnou kapitolu přetvářet do skupinového podnikatelského plánu. Žáci mohou diskutovat nad tím, 
co v příkladu podnikatelského plánu postrádají ve srovnání s teoretickým výkladem z předchozí hodiny.  

5. Aktivita (3): Vybíráme investory. Časová dotace 5 minut. 

Vyučující dá do každé skupiny dvě kostky. Členové postupně hází oběma kostkami, a kdo hodí nejvyšší 
číslo, ten bude v následující hodině plnit roli investora neboli hodnotitele projektu. Při rovnosti 



204 
 
 

 

nejvyšších bodů se hází do té doby, dokud se nerozhodne. Z každé skupiny je takto vybrán jeden 
zástupce, pokud jsou skupiny velké a celkový počet žáků se blíží ke 30, může jít i o dva žáky. O rolích 
jednotlivých hodnotitelů bude pojednáno v následující hodině.  

6. Aktivita (4): Jak vybrat nápad s velkým N? Časová dotace 15 minut. 

Vyučující vyzve žáky, aby do příští hodiny měl každý z nich připraven nějaký nápad na výrobek nebo 
službu (včetně volby budoucích investorů), který by byli schopni rozpracovat do podoby 
podnikatelského plánu obdobně jako projekt sušenkárny. Na svůj nápad se musí podívat nejen 
z pohledu kapitoly podnikatelského plánu, kterou si vylosovali v předchozí aktivitě, ale také tak, aby 
dokázali uvést relevantní text i v ostatních kapitolách obdobně jako u sušenkárny.  

Vyučující může žákům doporučit zhlédnutí některých videí z pořadu České televize „Den D“, kde lidé, 
často i vynálezci, prezentují svůj nápad a snaží se přesvědčit investory, aby jim na realizaci jejich vizí 
poskytli finanční prostředky. Pokud zbývá čas, mohou se na nějaké předem připravené ukázky podívat 
i ve třídě – např. prostřednictvím YouTube. Žáci mohou také již v této fázi ve skupině probírat nějaké 
spontánní nápady.  

7. Ukončení hodiny – časová dotace 5 minut. 

Pokud v závěru zbývá čas, může vyučující realizovat sebeevaluaci žáků prostřednictvím hlasování. Žáci 
dají hlavu na lavici, aby se vzájemně neviděli, a vyučující se jich zeptá, jestli si myslí, že z hodiny 
pochopili, co je to podnikatelský plán a k čemu slouží nebo jestli by např. mladšímu sourozenci dokázali 
vysvětlit, co znamenají pojmy, které byly probírány v úvodu hodiny (vyučující podle zbývajícího času 
uvede např. tři pojmy, spíše ty jednoznačnější). Upozorní je, že musí odpovídat pravdivě, protože je 
namátkou může vyvolat, aby pojem definovali. Žáci se hlásí a vyučující je sečítá. Pokud se nehlásí nikdo, 
zeptá se vyučující, zda by si dokázali vzpomenout na obsah pojmu s nápovědou a uvede konkrétní 
nápovědu (např. opak významu daného pojmu dle tabulky). Pokud se ani tak většina třídy nepřihlásí, 
zopakují si skupiny aktivitu s pojmy i v další hodině (na začátku). Vyučující bude opět měřit čas a srovná, 
jestli byly skupiny rychlejší než při prvním pokusu. Při druhém pokusu už žáci nebudou mít k dispozici 
Slovník cizích slov. 

Doporučená literatura a zdroje informací 

Mám nápad a chci začít podnikat. czechstartups.org [online]. [citováno 2020-04-30]. Dostupné z: 
https://www.czechstartups.org/programy/mam-napad-a-chci-zacit-podnikat/. 

Mám nápad a potřebuji pomoc. mamnapad.cz [online]. [citováno 2020-04-30]. Dostupné z: 
https://www.mamnapad.cz/encyklopedie-kreativity/rozcestnik/uvod-a-definice-kreativity/.  

 

4. a 5. hodina – Nápady jsou, peníze ne aneb jak přilákat investora (35. a 36.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 10 minut. 

Pokud je nutné opakovat aktivitu z předchozí hodiny pro zapamatování nových pojmů, vytiskne 
vyučující přílohu č. 4.3.2.4.2 pro každou skupinu jednou. Dále vytiskne 4.3.2.4.1 pro každou skupinu 
dvakrát. Pro investory je připravena v příloze č. 4.3.2.4.5 tabulka, do které budou vyplňovat body 
přidělené jednotlivým skupinám. 

https://www.youtube.com/watch?v=LyJROKhIW10&list=PL2pMFDGCSj0jhowpYh28ebSfIwgPl0Hy_
https://www.czechstartups.org/programy/mam-napad-a-chci-zacit-podnikat/
https://www.mamnapad.cz/encyklopedie-kreativity/rozcestnik/uvod-a-definice-kreativity/


205 
 
 

 

Vyučující se předem rozhodne, jestli budou hodnotitelé používat pro bodování skupin aritmetický 
průměr nebo medián. Může se samozřejmě rozhodnout i pro součet všech bodů, což je asi 
nejjednodušší a vhodné při malém počtu skupin (max. 3). Pokud se rozhodne pro medián, ukončí tuto 
dvouhodinovku zopakováním toho, co je medián, což se žáci mohli dozvědět v jedné z předchozích 
hodin. Pokud zmiňovaná hodina nebyla realizována, musí si vyučující vyčlenit 10 minut na vysvětlení. 
Tento ukazatel je možné pro hodnocení skupin doporučit, neboť je možné, že žáci, kteří byli vybráni 
mezi investory, budou maximem bodů podporovat právě svoji skupinu a medián umožní odbourání 
extrémních hodnot. Také je možné doporučit pro druhou hodinu přítomnost dalšího vyučujícího, neboť 
třída bude rozdělena na skupinu investorů/donátorů a těch ostatních, kteří budou tvořit podnikatelský 
plán.  

Hodinu je vhodné realizovat prezenčně. V případě on-line výuky je doporučeno nechat žáky zpracovat 
podnikatelský plán individuálně a prezentaci plánu např. natočit na video v časovém rozsahu dvou 
minut. Výstupy pak mohou být hodnoceny všemi žáky. Neuplatní se práce s částí třídy, která je vybrána 
na pozice investorů, resp. hodnotitelů podnikatelského záměru.  

1. Zjištění výchozího stavu znalostí: Znáte tato cizí slova? Časová dotace 10 minut. 

Pokud žáci v předchozí hodině neprokázali při sebehodnocení dostatečně optimistické představy 
o svých nabytých znalostech týkajících se pojmů spojených s podnikatelskými kompetencemi nebo 
s obsahem podnikatelského plánu, je potřeba si na úvod této hodiny aktivitu zopakovat. Vyučující opět 
měří čas a srovná ho s tím, kterého žáci dosáhli v minulé hodině. PPP je připravena na tuto variantu. 
Pokud se aktivita opakovat nebude, musí si vyučující PPP upravit.  

Výherci v kostkách z minulé hodiny budou plnit roli investorů. Kdo je to investor, si asi žáci dokážou 
představit (mohou se pokusit o definici investora). Vyučující položí žákům i otázku, kdo nebo co je 
DONÁTOR, případně co se jim při tomto slově vybaví. Žáci pravděpodobně nebudou vědět, možná se 
jim vybaví slovo senátor nebo další slova se stejnou koncovku jako investor (programátor, vědátor 
apod.), takže mohou usuzovat, že to bude označení pro nějakého člověka nebo profesi. Při kliknutí 
v PPP se objeví obrázkové nápovědy, které by měly v žácích evokovat slovo dárce, obdarovat (finančně) 
apod.  

2. Výklad – časová dotace 20 minut. 

Vyučující jim po odhalení významu slova vysvětlí rozdíl mezi investorem a donátorem (investor za svojí 
investicí vidí svůj zisk, kdežto donátor je spíše dárce, který zisk neočekává a daruje své finanční 
prostředky nebo majetek veřejně prospěšným věcem za účelem svého zviditelnění nebo zachování 
svého dobrého jména). V historii byli donátoři spojeni s darováním peněz a majetku např. církvi nebo 
veřejnosti pro kulturní či sociální účely, v současnosti donátoři podporují různé nadace nebo 
dobročinné organizace a projekty, a to včetně těch zaměřených na rozvoj originálních nápadů. 

V minulé hodině zazněly při práci s podnikatelským plánem termíny „výdaj“, „výnos“, „příjem“ 
a „náklad“, které se v ekonomii a účetnictví velmi často objevují, ale také velmi snadno zaměňují. 
Vyučující nejprve drilem donutí žáky, aby si všechna čtyři slova zapamatovali. Po promítnutí 
příslušného snímku v PPP je nechá 30 sekund se na slova dívat a poté přepne na další snímek. Následně 
co nejrychleji vyvolává žáky a vyvolaný musí vždy říct jeden ze čtyř pojmů, ale musí to být jiný, než řekli 
tři žáci před ním. Ostatní musí vždy dávat pozor alespoň na to, co řekli tři žáci před nimi. Kdo se splete, 
je vyřazen a položí hlavu na lavici. Tři nejlepší, kteří vydrží nejdéle, mohou být odměněni.  



206 
 
 

 

Dvě ze čtyř probíraných slov tvoří plusovou část (příjem, výnos) a dvě tu mínusovou (výdaj, náklad) 
a zároveň jedna plusová a jedna mínusová tvoří neoddělitelnou dvojici. Je nutné si zapamatovat, že 
nikdy dvojici netvoří slova začínající na V, tzn. výnos a výdaj, i když první je plusová a druhá mínusová. 
Pak už je to jednoduché. Vyučující se žáků zeptá, co tedy k sobě patří. Patří k sobě výnos a náklad 
a příjem a výdaj.  

Každý dobrý podnikatel musí mít přehled o tom, jaké jsou příjmy a výdaje jeho firmy, tedy firemní 
rozpočet, ale také jaké má např. průměrné měsíční výnosy a náklady, tedy jak úspěšně jeho firma 
hospodaří.  

Pokud od výnosů (např. z obchodní činnosti nebo z prodeje traktorů, které vaše firma vyrábí) 
odečteme náklady (např. na nákup pneumatik, volantů, potahů na sedadla v traktoru aj.), dostaneme 
hospodářský výsledek (zisk, nebo ztrátu firmy).  

Pokud od příjmů, které vznikají poklesem/prodejem aktiv a nárůstem pasiv (peněz, např. peníze 
z prodeje pozemků – pokles aktiv, čerpání nového úvěru – nárůst pasiv) odečteme výdaje, jež vznikají 
opačným procesem, tedy nárůstem aktiv (nákup pozemků) nebo poklesem pasiv (peněz, např. za 
splacení úvěru u banky), výsledkem je „cash-flow“ (tok peněz), který žáci mohli poznat již v hodinách 
týkajících se státního a obecního rozpočtu nebo rozpočtu domácností. Vyučující vysvětlí rozdíly na 
následujících příkladech, případně doplní další, dokud si žáci nejsou jisti, že termíny chápou.  

Příklady:  

Švadlenka Madlenka nakoupila látky na šaty svých klientek. Jde o výdaj, došlo k odtoku firemních 
peněz a k nárůstu aktiv (látka – švadlena má teď materiál, z něhož ušije šaty a šaty prodá). Vstupuje do 
cash-flow. 

Madlence pomáhá její zaměstnankyně, kterou měsíčně platí. Náklad, odtok peněz, ale žádný majetek 
(aktiva) nepřibyl. Vstupuje do hospodářského výsledku. 

Madlenka prodala dvoje šaty své oblíbené zákaznici. Výnos ze své hospodářské činnosti, který se odrazí 
v zisku, nebo ztrátě její dílny. Vstupuje do hospodářského výsledku. 

Madlenka chce rozšiřovat svoji dílnu, tak si půjčila od banky. Příjem, příliv peněz, nárůst pasiv (dluh). 
Vstupuje do cash-flow. 

3. Aktivita (1): Rozlište, co je co! Časová dotace 15 minut. 

Vyučující rozdá do skupin přílohu č. 4.3.2.4.1 ve dvou výtiscích, jeden dá čtenáři, druhý zapisovateli. 
Žáci plní svoje role ve skupinách. Čtenář čte zadání a postupně jednotlivé věty, žáci se radí, o co jde, 
koordinátor reguluje, aby každý zodpověděl alespoň jeden dotaz, zapisovatel do svého výtisku zapisuje 
výsledky. Nadaní mohou v případě cash-flow určit, jestli se jedná o pokles, nebo nárůst aktiv, či pasiv. 
Nejrychlejší skupina se správnými odpověďmi může být odměněna. 

Při výuce on-line může vyučující žákům zadání zaslat předem nebo aktivitu realizovat pouze 
prostřednictvím PPP. 

Kontrola probíhá dle PPP. Skupiny se střídají v odpovědích.  

 



207 
 
 

 

4. Aktivita (2): Vyberte nejlepší nápad! Časová dotace 10 minut. 

Tato aktivita vyjde pravděpodobně již na druhou hodinu lekce.  

Od finančního plánování je tedy nyní čas přejít na celý podnikatelský plán. 

Motivace: Představte si, že se vaše skupina přihlásila do soutěže s názvem Nápad s velkým N, kde má 
potenciálním investorům či donátorům (dále také hodnotitelům) představit svůj nápad a získat na něj 
finanční prostředky z Fondu na podporu mladých kreativců, do něhož právě členové hodnotící komise 
přispívají svými penězi. Ze všech nápadů členů skupiny vyberte společně ten, který považujete za 
nejoriginálnější, ale zároveň uskutečnitelný. Promyslete si, zda by ho šlo realizovat tak, aby: 

 měl pozitivní dopad na Kraj Vysočina (libovolný kraj dle polohy školy nebo bydliště žactva); 

 byl koncepční, tzn. měl co nejširší uplatnění, a byl přenositelný (mohl být uplatněn kdekoliv 
a kdykoliv); 

 byl prospěšný osobám s nějakým fyzickým či mentálním handicapem nebo těm obtížně 
umístitelným na trhu práce (mohl by představovat pracovní příležitost např. pro osoby starší 
55 let, osoby na rodičovské dovolené, s malými dětmi, bývalé vězně apod.). 

Žáci ve skupině představí ostatním svůj nápad, který během týdne měli za úkol vymyslet a promyslet 
tak, aby byli schopni naformulovat jeden až dva z bodů obsahu podnikatelského plánu. Pokud mají 
připraven i nějaký písemný výstup, ostatním ve skupině ho přečtou.  

Po nejvýše desetiminutové diskusi proběhne hlasování (klidně tajné, kdy budoucí investor/donátor 
bude sečítat hlasy) a skupina rozhodne o nejlepším nápadu. Oznámí ho vyučujícímu, který může 
objektivně posoudit, zda je to nápad vhodný pro tvorbu podnikatelského plánu a úspěch v „soutěži“, 
nebo doporučit jiný nápad. Jestliže se skupinám nedaří vymyslet nebo vybrat nic vhodného, může jim 
vyučující navrhnout vlastní nápad nebo doporučí využít obsah přílohy č. 4.3.2.4.2 a odkaz v ní.  

5. Aktivita (3a): Sestavte podnikatelský plán! Časová dotace 20 minut. 

Pokud mají všechny skupiny vybrán a schválen nápad, který chtějí zpracovávat, přeskupí se – vytvoří 
se samostatná skupina hodnotitelů. Zbývající členové původních skupin začnou tvořit podnikatelský 
plán (max. dvě A4) podle předem stanovené osnovy připravené v příloze č. 4.3.2.4.3 (textový editor) 
nebo 4.3.2.4.4 (prezentace). Využívat mohou i svoje myšlenkové mapy z předchozí hodiny.  

Při výuce on-line sestaví podnikatelský plán každý žák samostatně. Jednotlivé podnikatelské plány 
bude vyhodnocovat vyučující. Tři nejlepší práce mohou být odměněny. 

Pokud je to jen trochu možné, měli by žáci sestavovat plán na počítači v textovém editoru do 
připravené šablony, kterou si mohou vylepšit dle svých potřeb. Na internetu by zároveň mohli hledat 
ceny různých produktů, a udělat tak analýzu trhu, stanovit ceny vybavení, odhadnout cenu výrobku či 
služby, které by chtěli prodávat/poskytovat. Text tvoří buď zapisovatel, nebo si každý popíše svou/své 
kapitolu/y a zapisovatel dá pak texty do šablony. Koordinátor upraví výsledný elaborát do jednotného 
vzhledu. Prezentátor bude následně plán představovat před hodnotící komisí. 

6. Aktivita (3b): Na co se budou ptát investoři? Časová dotace 20 minut. 

Investoři a donátoři začnou formulovat otázky, na které se budou chtít zeptat každé skupiny, aby se 
o projektu dozvěděli co nejvíce a mohli se rozhodnout, který podpořit (kritéria hodnocení). Otázky 



208 
 
 

 

musí být jasné a srozumitelné, aby na ně mohly skupiny co nejstručněji odpovědět (ANO, protože..., 
ANO, tak a tak...). Měli by zohlednit především to, zdá má projekt pozitivní dopad na co nejvíce lidí 
a také na daný region, např. zda podporuje specifika Kraje Vysočina (využívá tuzemské plodiny, 
podporuje ochranu přírody, místní podniky – dodavatele z okolí, vodní toky, turistiku apod.).  

Hodnotitelé také kladně ohodnotí, pokud bude v podniku možné uplatnit osoby s nějakým fyzickým či 
mentálním handicapem nebo osoby obtížně umístitelné na trhu práce (starší 55 let, osoby na 
rodičovské dovolené, s malými dětmi, bývalé vězně apod.). Pokud nebude projekt v dané oblasti 
přínosný, nezíská skupina za příslušnou otázku zjišťující tuto příp. přínosnost žádný bod.  

Výstupem skupiny hodnotitelů bude tedy tabulka s deseti zásadními otázkami, podle kterých se projekt 
ohodnotí 0 až 5 body. Nejvýše může tedy projekt získat 50 bodů. Až hodnotitelé otázky vymyslí, zapíšou 
je, rovněž nejlépe na počítači, do tabulky v příloze č. 4.3.2.4.5. Otázky musí být formulovány tak, aby 
na ně dokázala odpovědět jakákoliv skupina a mohla být za to hodnocena. 

Příklady: 

Vhodné typy otázek: 

Může váš projekt ohrozit životní prostředí? (Pokud ne, dostane skupina plný počet bodů.) 

Máte alespoň částečně svoje vlastní finanční prostředky, nebo spoléháte pouze na 
půjčku/investici/dar? (Pokud projekt disponuje vlastními penězi, je to plus.) 

Nevhodné typy otázek: 

Je váš projekt zaměřen na výrobu pečiva? (Zde by body získala např. jen jedna skupina.) 

Jaký budete mít zisk za pět let? (To asi nikdo nedokáže odhadnout; pokud ano, je to spekulace.) 

7. Zjištění výchozího stavu znalostí: Jak se sebeprezentovat? Co je to medián? Časová dotace 10 
minut. 

Varianta a) pro žáky, kteří působí v roli žadatelů o podporu investorů. 

Vyučující dále může žáky vyzvat, aby připomněli základní pravidla sebeprezentace, která byla 
zmiňována v jedné z předchozích hodin v souvislosti s pracovním pohovorem a která lze uplatnit i nyní. 
Není dobré: 

- být nevyspalí, 
- mít zpoždění, 
- být zanedbaní, 
- být výrazně cítit, 
- nesrozumitelně mluvit, 
- být familiární, 
- být upnutí apod.  

  



209 
 
 

 

Varianta b) pro žáky, kteří působí v roli investorů. 

Jakmile se svou prací žáci skončí, vyučující zhodnotí, zda zbývá ještě dost času na následující aktivitu, 
která žákům může připadat tak trochu mimo stávající téma, ale na začátku příští hodiny pochopí, proč 
byla realizována. Pokud čas nezbývá, vyučující ji aplikuje na začátku následující hodiny.  

Vyučující se žáků zeptá, zda znají slovo medián, případně, co si myslí, že znamená. Pokud ho znát 
nebudou, vysvětlí jim, že pojem souvisí se statistikou. Následně vyučující vysvětlí investorům, co je 
medián. Vyzve je, pokud je jich ve skupině více než tři, aby mu nadiktovali svoji výšku v cm, zapíše na 
tabuli a vypočítá nebo nechá (nadané) žáky vypočítat aritmetický průměr. Pak dané žáky vyzve, aby se 
podle velikosti seřadili před tabulí od nejvyššího po nejnižšího. Prostředního označí jako medián a opět 
se žáků zkusí zeptat, co tedy může termín označovat. Porovná výšku prostředního s průměrem. 
Výsledkem tedy je, že medián je vždy prostřední hodnota, pokud jakýkoliv soubor vyjádřený čísly 
seřadíme podle velikosti – stejný počet prvků v souboru (v tomto případě žáků) je menší a stejný počet 
větší. Pokud by se někdo zeptal, jak je to při sudém počtu prvků souboru, pak se dvě střední hodnoty 
sečtou a vydělí dvěma.  

8. Závěr – časová dotace 5 minut. 

Vyučující žákům oznámí, že v příští hodině budou prezentátoři jednotlivé podnikatelské plány 
představovat komisi složené z investorů a donátorů a že celým skupinám budou položeny otázky, které 
skupina hodnotitelů sestavila. Nad nimi se ještě každá skupina bude moci v příští hodině krátce poradit. 
Hodnotitelé je v mezičase nesmí nikomu sdělovat, aby nevznikla neoprávněná konkurenční výhoda. 

Doporučená literatura a zdroje informací 

Základní osnova podnikatelského záměru. MPO.cz [online]. [citováno 2020-04-30]. Dostupné z: 
https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/52895/64564/659665/priloha008.pdf. 

 

6. hodina – Vymyslet, vyrobit a prodat aneb jak (se) neprodávat pod cenou (37.) 

0. Příprava vyučujícího – časová dotace 10 minut. 

Vyučující předem připraví do každé skupiny jeden výtisk otázek, které v minulé hodině zformulovala 
skupina investorů. Pro skupinu investorů může podle počtu jejích členů vytisknout přílohu č. 4.3.2.6.1, 
nejlépe na tvrdý papír jednostranně. Pokud se vyučující rozhodne, že o celkové kvalitě výstupů budou 
rozhodovat také všichni žáci, připraví pro každého žáka ještě lístečky s čísly odpovídajícími počtu skupin 
(např. při čtyřech skupinách vyučující vytiskne tabulku s čísly 1 až 4 tolikrát, aby na každého žáka vyšla 
jedna sada těchto čísel), a to opět z přílohy č. 4.3.2.6.1. Dále připraví pro každého žáka alespoň z jedné 
strany čistý papír A4 určený na poznámky a na anonymní připomínky k výkonu prezentátorů a členů 
hodnotící komise.  

1. Aktivita (1): Příprava prezentace. Časová dotace 10 minut. 

Vyučující rozdá do skupin otázky sestavené v minulé hodině skupinou investorů a jeden alespoň 
z jedné strany čistý papír. Žáci se snaží otázkám porozumět – čtenář čte, ostatní se pokoušejí 
formulovat odpovědi, které zapisovatel sepisuje na volný papír.  

https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/52895/64564/659665/priloha008.pdf


210 
 
 

 

Skupina hodnotitelů s vyučujícím mezitím nachystá prezentační prostor – dvě lavice vedle sebe na 
délku, k níž se vejde 6 členů komise, nebo jedna lavice na délku, k níž se vejdou 4 členové (viz návod 
níže, za komisí nesmí nikdo z uchazečů sedět ani stát). Komise si zvolí předsedu, který bude vyhlašovat 
vítěze a bude sedět zhruba uprostřed.  

 

 

 

 

Členové hodnotící komise se rovněž poradí, kdo bude jaké otázky pokládat, kdo bude zapisovat body 
do jimi vytvořené tabulky (příloha č. 4.3.2.4.5), jak budou o bodech rozhodovat. I tato skupina může 
využít karty s rolemi, přičemž ten, kdo si vybere nebo vylosuje funkci koordinátora, bude předseda 
komise, čtenář bude číst otázky, zapisovatel psát body, kalkulátor je počítat a hlásit jejich součet, 
průměr či medián (podle dohody předem) zapisovateli atd.  

Pokud si hodnotitelé sami nedomluví jasný způsob bodování a sečítání bodů, nastříhají pro každého 
hodnotitele bodovací tabulky s 0 až 5 body z přílohy č. 4.3.2.6.1. Po prezentaci a následně po každé 
otázce hodnotitelé lístky s body mírně zvednou čísly dozadu (za sebe) tak, aby je uchazeči o investici 
neviděli. Vybraný člen s dobrými početními schopnostmi (kalkulátor) body sečte, může rovnou 
vypočítat průměr nebo určit medián (dle dohody předem). Výsledek nadiktuje potichu zapisovateli, 
který zapíše body přidělené za nápad, prezentaci a zodpovězení příslušné otázky do tabulky z přílohy 
č. 4.3.2.4.5. Otázky nemusí být čteny postupně, hodnotitelé se při čtení otázek nebo zapisování 
výsledků mohou střídat. Vše řídí koordinátor – předseda komise. 

2. Aktivita (2): Pojďme prodat svůj nápad! Časová dotace 30 minut. 

Před komisi postupně předstupují prezentátoři jednotlivých skupin a mají 2 minuty na to, aby 
představili svůj podnikatelský plán. Pokud si připravili prezentaci, promítají ji. Hlavní body mohou 
zapisovat na tabuli nebo na flip chart. Ostatní členové skupiny by měli být přítomni poblíž prezentátora, 
aby mohli později reagovat na otázky. Investoři si mohou psát poznámky z prezentace a po jejím 
skončení případné nejasnosti s prezentátorem komunikovat.  

Po prezentaci následují otázky od investorů, na které by skupiny měly být zhruba připraveny z úvodu 
hodiny. Odpovídat může kdokoliv ze skupiny, odpovídající se hlásí, nepřekřikují se. Ostatní žáci sledují 
výstupy jednotlivých skupin a píšou si poznámky k tomu, co jim na prezentaci jiných vadilo, co podle 
nich neměli říkat, jak to (ne)měli říkat, jaké chyby udělali při prezentaci, tzn. staví se obecně k výstupům 
i odpovědím kriticky. Kriticky mohou přistupovat i k hodnotící komisi (na co se podle nich neměli ptát, 
zda nejsou členové k uchazečům arogantní apod.). Připomínky píšou anonymně na papír, který jim 
vyučující předem rozdal. 

Při on-line výuce mohou být v hlavní aktivitě prezentována videa, která žáci natočili ke svému projektu. 
Doplňující otázky může klást vyučující nebo jakýkoliv žák.  

  

Lavice 1 Lavice 2 

2 3 4 5 

1 6 



211 
 
 

 

3. Ukončení hodiny – časová dotace 5 minut. 

Po skončení všech prezentací vyučující probere anonymní připomínky žáků. Ty, které se opakují nebo 
které považuje za nejdůležitější, přečte a komentuje. Mezitím vybraný člen komise (např. nadaný) 
sečte body u všech skupin (nápad, prezentace podnikatelského plánu, odpovědi na otázky apod.). Při 
on-line výuce mohou být připomínky sděleny pomocí aplikace www.mentimeter.com či obdobné.  

Předseda komise následně oznámí pořadí jednotlivých skupin včetně celkového počtu bodů. Pokud 
není vítěz jasný, vymyslí někdo z nadaných nebo vyučující otázku k projektu, na kterou týmy se stejným 
počtem bodů po krátké poradě odpovídají. Investoři se po odpovědích poradí a definitivně rozhodnou 
o vítězi.  

Pokud soutěží více skupin (tři a více), mohou o jednotlivých projektech na závěr hlasovat všichni žáci 
ve třídě tajným hlasováním (včetně investorů) – každý může za vítěze označit pouze jeden projekt, ale 
nikoliv ten svůj, opět za pomoci čísel z přílohy č. 4.3.2.6.1, která tentokrát mohou sloužit jako bod pro 
skupinu příslušného čísla. Body vysbírá pověřený žák např. do klobouku, krabice nebo jakékoliv hlubší 
nádoby. Tento způsob hodnocení je vhodný také při on-line výuce, kdy žáci hlasují anonymně.  

Pokud to čas dovolí, žáci mohou diskutovat k tématu – jaké měli pocity při prezentaci, zda byli nervózní 
nebo měli trému, nebo naopak byli ve svém živlu, zda by se jim více líbila role investora/hodnotitele, 
zda si myslí, že byli hodnoceni nespravedlivě, že jim nebyly vysvětleny chyby, kterých se dopustili, zda 
naopak jiní byli protěžováni apod. 

Doporučená literatura a zdroje informací 

Jak napsat podnikatelský plán? Čtěte tipy, jak s ním začít a na co si dát pozor. podnikatel.cz 
https://www.podnikatel.cz/clanky/spravny-podnikatelsky-plan-vyzaduje-cas-ale-posune-vas-dal/. 

Jak napsat chytrý byznys plán? Přinášíme pár základních tipů, jak na to. podnikatel.cz 
https://www.podnikatel.cz/clanky/jak-napsat-chytry-byznys-plan/. 

  

http://www.mentimeter.com/
https://www.podnikatel.cz/clanky/spravny-podnikatelsky-plan-vyzaduje-cas-ale-posune-vas-dal/
https://www.podnikatel.cz/clanky/jak-napsat-chytry-byznys-plan/


212 
 
 

 

4 Příloha č. 1 – Soubor materiálů pro realizaci programu 

V této části vzdělávacího programu je obsažen soubor materiálů pro realizaci programu, tedy 
především zadání aktivit řešených v jednotlivých lekcích a podklady pro ně (kvízy, křížovky, spojovačky, 
texty, tabulky, mapy apod.). Některé jsou zde uvedeny v podobě přímých odkazů na úložiště. 
V případě, že se při kliknutí na odkaz objeví následující obrazovka, je nutné zadat OK a soubor se přímo 
otevře. Pokud není uvedeno jinak, jsou texty vlastním dílem autorského kolektivu. 

 

 

Úvod  

1. hodina – Rozdělení žáků do skupin (1.) 

4.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=algaagleg  

 

4.1 Hospodaření státu a peníze 

4.1.1 Hospodaření státu 

1. hodina – Stát jako dobrý hospodář aneb „dříve bylo lépe“ (2.) 

4.1.1.1.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iyzdipibf  

 

  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=algaagleg
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iyzdipibf


213 
 
 

 

2. a 3. hodina – Veřejné rozpočty aneb i stát či obec mají příjmy a výdaje (3. a 4.) 

4.1.1.2.1 

Příjem státního rozpočtu Výdaj státního rozpočtu 

Daň z příjmu fyzických osob Dávky sociálního zabezpečení – důchody 

Daň z příjmu právnických osob Státní příspěvky na stavební spoření 

Daň z nemovitosti Státní příspěvky na penzijní připojištění 

Dědická daň Dávky v nezaměstnanosti 

Silniční daň Dávky státní sociální podpory 

Daň z převodu nemovitosti Podpora mezinárodních organizací 

Darovací daň Zahraniční pomoc 

Spotřební daň Armáda 

Daň z přidané hodnoty (DPH) Platy státních zaměstnanců 

Sociální pojištění Platy duchovních 

Evropské fondy Investice do infrastruktury 

Daň z pohonných hmot Investice do služeb 

Ekologické daně – poplatky  Národní dotace 

 

4.1.1.2.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iglidopkb  

4.1.1.2.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nnypggsge  

  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iglidopkb
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nnypggsge


214 
 
 

 

4.1.1.2.4 
 
Doplňte charakteristiky související s rozpočtem obce za pomoci srovnání s rozpočtem státu. 

Poř. Charakteristika Stát Vaše obec/městys/město 

1 Rozpočet navrhuje ministr financí  

2 Orgán schvalující rozpočet poslanecká sněmovna  

3 Změny v rozpočtu schvaluje poslanecká sněmovna  

4 Velikost rozpočtu v bilionech Kč  

5 Správci rozpočtových kapitol Ministerstva  

 

Tipněte si hodnoty za vaši obec/městys/město. Správně doplňte podle 

https://monitor.statnipokladna.cz/ za rok 2019 a dopočítejte ostatní údaje.  

Poř. Charakteristika Státní správa 
Vaše obec/městys/město 

tip skutečnost 

1 Počet poslanců/zastupitelů59 200   

2 Počet obyvatel 201960 10,6 mil.   

3 Skutečné příjmy 2019 1 523,2 mld. Kč   

4 Skutečné výdaje 2019 1 551,7 mld. Kč   

5 Bilance/saldo 2019 28,5 mld. Kč   

6 Bilance/saldo na obyvatele    

7 Zadluženost 2019 1 640,2 mld. Kč   

8 Zadluženost na obyvatele 151 tis. Kč   

 

Na základě údajů o vaší obci v portále https://monitor.statnipokladna.cz/ doplňte následující tabulku. 

Poř. Název kapitoly rozpočtu Hodnota kapitoly rozpočtu (v tis. Kč) 

1 Běžné výdaje celkem  

2 - z toho platy  

3 Kapitálové výdaje celkem  

4 - z toho budovy, haly, stavby  

                                                           
59 Vyhledávání ZDE. 
60 Údaje ZDE. 

https://monitor.statnipokladna.cz/
https://monitor.statnipokladna.cz/
https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv11?xjazyk=CZ&xid=0
https://www.czso.cz/documents/10180/121739326/1300722003.xlsx/0d28ffa7-f7a7-484f-846e-9567b8559e24?version=1.1


215 
 
 

 

5 Daňové příjmy celkem  

6 - z toho příjmy z DPH  

 

4. hodina – Platit daně je normální aneb kolik nám zbude? (5.) 

4.1.1.4.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bzoyhsnbk  

4.1.1.4.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=laslpesln  

4.1.1.4.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nykegikos  

4.1.1.4.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lelahgdps  

 

5. hodina – Ekonomické postavení ČR v rámci EU (6.) 

4.1.1.5.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bnedgfkos  

4.1.1.5.2 

Belgie Itálie Portugalsko 
Bulharsko Litva Rakousko 

ČR Lotyšsko Rumunsko 
Dánsko Lucembursko Řecko 

Estonsko Maďarsko Slovensko 

Finsko Německo Slovinsko 
Francie Nizozemsko Španělsko 

Irsko Polsko Švédsko 
ČR ČR ČR 

ČR   
 

  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bzoyhsnbk
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=laslpesln
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nykegikos
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lelahgdps
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bnedgfkos


216 
 
 

 

4.1.1.5.3 

Stát EU 
Podíl státního/vládního dluhu na 

HDP (rok 2017, v %) 
Belgie 103,4  

Bulharsko 25,6  

Česká republika 34,7  

Dánsko 36,1  

Estonsko 8,7  

Finsko 61,3  

Francie 98,5  

Irsko 68,4  

Itálie 131,2  

Litva 39,4  

Lotyšsko 40,0  

Lucembursko 23,0  

Maďarsko 73,3  

Německo 63,9  

Nizozemsko 57,0  

Polsko 50,6  

Portugalsko 124,8  

Rakousko 78,3  

Rumunsko 35,1  

Řecko 176,1  

Slovensko 50,9  

Slovinsko 74,1  

Španělsko 98,1  

Švédsko 40,8  

 

Legenda: 

 nad 100 % HDP 

 75–99 % HDP 

 50–74 % HDP 

 pod 50 % HDP 

 



217 
 
 

 

4.1.1.5.4 

Stát EU 
Čistá mzda bezdětného jedince 

(2018, v €) 
Belgie 29 241,0 

Bulharsko 5 447,1 

Česká republika 11 293,0 

Dánsko 36 515,6 

Estonsko 30 547,7 

Finsko 13 437,7 

Francie 35 126,5 

Irsko 21 198,4 

Itálie 28 037,6 

Litva 21 339,2 

Lotyšsko 21 062,5 

Lucembursko 8 514,9 

Maďarsko 8 691,1 

Německo 8 586,9 

Nizozemsko 17 890,2 

Polsko 36 042,4 

Portugalsko 31 677,9 

Rakousko 9 420,4 

Rumunsko 13 469,6 

Řecko 6 669,6 

Slovensko 12 902,4 

Slovinsko 9 266,5 

Španělsko 31 239,4 

Švédsko 32 687,2 

 

Legenda: 

 méně než 10 tis. € ročně 

 10–24 tis. € ročně 

 25–34 tis. € ročně 

 více než 35 tis. € ročně 

 



218 
 
 

 

4.1.1.5.5 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hpoolykld  

4.1.1.5.6 

Stát EU Číslo skupiny Název měny 
Kurz měny vůči 
koruně české 

Bulharsko 1 1 lev 12,90 

Itálie 1 1 euro 25,23 

Portugalsko 1 1 euro 25,23 

Španělsko 1 1 euro 25,23 

Maďarsko 2 1 forint 0,075 

Německo 2 1 euro 25,23 

Rakousko 2 1 euro 25,23 

Slovensko 2 1 euro 25,23 

Slovinsko 2 1 euro 25,23 

Estonsko 3 1 euro 25,23 

Finsko 3 1 euro 25,23 

Litva 3 1 euro 25,23 

Polsko 3 1 zlotý 5,96 

Švédsko 3 1 koruna 2,39 

Francie 4 1 euro 25,23 

Irsko 4 1 euro 25,23 

Lucembursko 4 1 euro 25,23 

Rumunsko 4 1 nový lei 5,28 

Řecko 4 1 euro 25,23 

Belgie 5 1 euro 25,23 

Dánsko 5 1 koruna 3,38 

Lotyšsko 5 1 euro 25,23 

Nizozemsko 5 1 euro 25,23 

Velká Británie 5 1 libra 29,79 

 

4.1.1.5.7 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lnhgzobbl  

 

  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hpoolykld
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lnhgzobbl


219 
 
 

 

6. hodina – Když zasáhne „koroňák“ aneb dopady pandemie na ekonomiku státu (7.) 

4.1.1.6.1 

KVÍZ – Co víme o pandemii? 

1. Které nemoci se říkalo černá smrt? 

a. cholera 

b. mor 

c. chřipka 

2. Které onemocnění zaznamenalo epidemický 

výskyt v Londýně koncem 19. století? 

a. cholera 

b. mor 

c. chřipka 

3. Podle kterého státu byla pojmenována epidemie 

chřipky po 1. světové válce? 

a. Portugalsko 

b. Polsko 

c. Španělsko 

4. Kolik lidí podle vás tato chřipka zabila u nás a ve 

světě? 

a. 5 tis. u nás a 5 mil. ve světě 

b. 50 tis. u nás a 50 mil. ve světě 

c. 50 tis. u nás a 100 mil. ve světě 

5. Odhadněte, kolik lidí v Evropě zabila morová 

epidemie ve 2. polovině 14. století. 



220 
 
 

 

a. 25 mil. 

b. 2,5 mil. 

c. 250 tis. 

6. Znáte aktuální čísla úmrtí na nemoc COVID-19 

u nás a ve světě? 

a. asi 3 tis. u nás a 30 tis. ve světě 

b. asi 300 u nás a 300 tis. ve světě 

c. asi 30 tis. u nás a 3,5 mil. ve světě 

7. Jak se jmenuje provincie v Číně, kde se nemoc 

COVID-19 vyskytla nejdříve? 

a. Wu-chan 

b. Wu-pej 

c. Chu-pej 

8. Kdy byli odhaleni první nakažení v ČR? 

a. v březnu 2020 

b. v lednu 2020 

c. v prosinci 2019 

9. Který živočich stojí podle současných vědeckých 

poznatků za přenosem koronaviru na člověka? 

a. kočka 

b. netopýr 

c. had 

10. Jak se jmenuje lék, který byl v ČR použit na 

léčbu nemoci COVID-19 jako první? 



221 
 
 

 

a. Remdesivir 

b. Rambosivir 

c. Bramborsivir 
 

4.1.1.6.2 

Zadání: Podle poznatků z předchozích hodin si tipněte, jaký bude 
v ČR vývoj ukazatelů uvedených v grafech v roce 2021 ve srovnání 
s vývojem v posledních pěti letech (jeden z dvojice grafů je dobře 
a druhý špatně). Doplňte do vět pod grafy správné výrazy, které 
situaci vysvětlují. 

Obr. A       Obr. B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1 000,0

1 200,0

1 400,0

1 600,0

1 800,0

2 000,0

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Příjmy 1 Výdaje 1

1 000,0

1 200,0

1 400,0

1 600,0

1 800,0

2 000,0

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Příjmy 2 Výdaje 2



222 
 
 

 

Obr. C       Obr. D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doplňte slova z nápovědy do následujících vět a uveďte, zda jste tipli 

správné grafy. 

Nápověda: Výdaje, zvýší, Příjmy, domácí produkt, sníží, vyšplhá, 

schodek, vzrostou, dluh 

Anagramy: daývej, šívýz, jířmyp, mícodá krupdot, nížís, lhápšyv, 

hekscod, vsotuzro, hlud 

1. ............................ státního rozpočtu se v roce 2021 

............................., protože lidé kvůli lockdownu neodvedou na 

daních tolik jako před krizí. 

2. ............................... státního rozpočtu za rok 2021 

.................................. vlivem vyplácení finančních podpor 

nepracujícím zaměstnancům hlídajícím během lockdownu své 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

 0,0

1 000,0

2 000,0

3 000,0

4 000,0

5 000,0

6 000,0

7 000,0

2016 2017 2018 2019 2020 2021

p
o

d
íl 

st
át

n
íh

o
 d

lu
h

u
 n

a 
H

D
P

 (
v 

%
)

m
ld

. K
č

Státní dluh

HDP

Podíl státního dluhu na HDP (v %)

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

 0,0

1 000,0

2 000,0

3 000,0

4 000,0

5 000,0

6 000,0

7 000,0

2016 2017 2018 2019 2020 2021
p

o
d

íl 
st

át
n

íh
o

 d
lu

h
u

 n
a 

H
D

P
 (

v 
%

)

m
ld

. K
č

Státní dluh

HDP

Podíl státního dluhu na HDP (v %)



223 
 
 

 

děti nebo podnikatelům, kteří museli zavřít své provozy, a také 

v souvislosti s nákupem ohromného množství nezbytného 

zdravotnického materiálu a vakcín. 

3. Hrubý ...................... .......................... se za rok 2021 oproti 

předchozímu roku mírně ............................, neboť ekonomice 

ČR se i přes koronavirovou krizi daří.  

4. Státní ................... za rok 2021 ............................. na bezmála 

43 % HDP, neboť odněkud si stát musí na ....................... 

státního rozpočtu půjčit peníze. 

Tipli jste si správně? 

 
4.1.1.6.3 

Koho krize postihla nejvíce? Seřaďte uvedené profese a odvětví 
ekonomiky podle toho, jak byly podle vás krizí ekonomicky postiženy, 
tedy že dotyční v daném oboru přišli o příjmy ze svého zaměstnání 
nebo o zisk z výroby či prodeje, a to od 1 (nejvíce) po 5 (nejméně). 

Profese Postižení Odvětví ekonomiky Postižení 

zdravotnický personál 
nemocnic „v první 
linii“ 

 obchod a reklama  

herci, hudebníci  
služby v oblasti 
nemovitostí 

 



224 
 
 

 

zaměstnanci 
v automobilovém 
průmyslu 

 doprava  

učitelé základních 
a středních škol 

 finance  

profesionální poradci, 
např. daňoví 

 
ubytování 
a stravování 

 

 

7. hodina – Poločas koronavirové krize aneb jak bylo a jak bude (8.) 

4.1.1.7.1 

Křížovka: Doplňte slova, která všechna začínají na „pa“. 

1. Umělá náhrada vlasů 

2. Psychická porucha vyznačující se bludy 

3. Hromadné zděšení 

4. Epilepsie 

5. Název léku na chřipku a nachlazení 

6. Léčivá látka působící proti bolesti a horečce 

7. Klient nemocnice 

8. Právně chráněný vynález 

 

1                 

2                 

3                 

4                 

5                 

6                 



225 
 
 

 

7                 

8                 

 

4.1.1.7.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zpsiipsba  

4.1.1.7.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lyfisdlez  

4.1.1.7.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zzsopzkos  

4.1.1.7.5 

Role 

Rodič na home office hlídající zároveň 1 dítě 

Rodič na OČR (ošetřování člena rodiny) hlídající 2 děti 

Zaměstnanec chodící do práce 

Zaměstnanec pobírající doma 80 % mzdy 

OSVČ (podnikatel), jemuž zavřeli obchod 

OSVČ malíř 

Žák 8. třídy 

Žák 9. třídy 

Učitel realizující výuku on-line 

Učitel nerealizující výuku on-line 

Senior v důchodu ve věku 68 let 

Zdravotní sestra ve fakultní nemocnici tzv. „v první linii“  

Jakákoliv role dle vašeho výběru 

 

4.1.1.7.6 

Do tabulky uvedené níže zapište pozitiva (např. nemusel jsem do školy) a negativa 

(např. musel jsem být pořád doma) koronavirové krize, resp. lockdownu; dále příležitosti, 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zpsiipsba
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lyfisdlez
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zzsopzkos


226 
 
 

 

které se vám díky krizi nabídly (např. pomáhala jsem v nemocnici), nebo hrozby, které vás 

v důsledku krize čekají (např. rodiče nemohli pracovat, takže nepojedeme nikam na 

dovolenou). Můžete uvést, co vám na období nouzového stavu vadilo nejvíce, co vám chybělo; 

nebo naopak, co vám vůbec nechybělo, co bylo super; na co nadávali rodiče a prarodiče apod. 

Co mi koronavirová krize přinesla? Co mi koronavirová krize vzala? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co mi koronavirová krize  
nabídla za příležitost? 

Čím mě koronavirová krize  
ohrozila i do budoucna? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



227 
 
 

 

4.1.2 Peníze 

1. hodina – Historie peněz aneb na počátku všeho byl obsidián (9.) 

4.1.2.1.1 

Spojte správně vždy nominální hodnotu české bankovky a jméno osobnosti, 
která je na ní zobrazena. Co o dané osobnosti víte? 

Bankovka (Kč) Osobnost na bankovce 

100 František Palacký 

200 Karel IV. 

500 Ema Destinnová 

1 000 Jan Amos Komenský 

2 000 Tomáš Garrigue Masaryk 

5 000 Božena Němcová 

 

Kolik korun českých byste měli, pokud byste sečetli 
hodnotu v současnosti platných mincí a bankovek? 
Vypište je a sečtěte! 

 



228 
 
 

 

Bonusová otázka: Kolik eur činí součet hodnoty všech 
platných mincí a bankovek této měny? Vypište je 
a sečtěte! 
 
4.1.2.1.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zkknsybso  

4.1.2.1.5  

Kdy se začal používat 

obsidián jako měna? 

Kde se začal používat 

obsidián jako měna? 

Čím se ve starověku 

platilo? 

Kdy začala první ražba 

mincí? 

Co jsou to duhovky? 

Kdo razil mince jako 

první na našem 

území? Germáni, 

nebo Keltové? 

Za kterého panovníka 

se u nás začaly razit 

první mince? 

V jakém století se 

začaly razit pražské 

groše? 

Kdy u nás začala ražba 

tolarů? 

Kde u nás začala ražba 

tolarů? 

Z čeho se vyvinul 

název měny „dolar“? 

Od kterého století 

jsou u nás používány 

koruny a haléře? 

Jak dlouho se platilo 

pražským grošem? 

Kolik „nehodných“ 

měn u nás existovalo 

ve  

2. pol. 16. století? 

Kde začala první ražba 

mincí? 

Kde se razily pražské 

groše? 

Kde mají svůj původ 

papírové peníze? 

Kdy se začaly vyrábět 

první papírové 

peníze? 

Kde se nachází banka, 

která jako první 

v Evropě vydala 

papírové bankovky? 

Odkdy se u nás razila 

koruna 

československá? 

Za které panovnice se 

u nás objevily první 

papírové peníze? 

Jak se jmenovaly 

první papírové peníze 

u nás? 

Jakou hodnotu měla 

čsl. nejvyšší bankovka 

před rokem 1989? 

Která současná česká 

bankovka je 

nejmladší? 

Kdy začala platit 

nejmladší současná 

česká bankovka? 

Kdy u nás zanikly 

poslední haléře  

a papírová 

dvacetikoruna? 

Kdy zanikla papírová 

padesátikoruna? 

Z jakých kovů jsou 

raženy současné 

české mince? 

 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zkknsybso


229 
 
 

 

2. hodina – Ochranné prvky bankovek aneb lze bankovky kopírovat? (10.) 

4.1.2.2.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bdhbiodds  

4.1.2.2.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iisykzhya  

4.1.2.2.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bkenibedl  

 

3. hodina – Bezhotovostní platby aneb bez peněz do obchodu klidně vlez (11.) 

4.1.2.3.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bbnslkdya  

4.1.2.3.2 

Spočítejte, kolik by pan Chudík celkem vydělal na změně kurzu české 
koruny způsobené pandemií COVID-19 (výsledek zaokrouhlete na celé 
číslo). Doplňte tabulku a vypočtěte, zda by se panu Chudíkovi vyplatilo 
vyměnit cizí měnu zpět za české koruny. Panu Chudíkovi zbyly po 
návratu z loňské dovolené tyto měny: 

 
Švédská 
koruna 

Norská 
koruna 

Dánská 
koruna 

Euro 
Britská 

libra 
Polský 
zlotý 

Zůstalo 
z dovolené 

157 138 38 146 10 20 

Kurz při 
nákupu 

2,409 2,625 3,409 25,445 28,388 5,988 

Zaplatil 
celkem 

      

Kurz při 
prodeji 

2,479 2,342 3,659 27,300 30,425 6,028 

Dostal by 
celkem 

      

Rozdíl       
 

Mezivýpočty zaokrouhlujte na 3 desetinná místa. 

 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bdhbiodds
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iisykzhya
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bkenibedl
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bbnslkdya


230 
 
 

 

4.1.2.3.3 

Vývoj bezhotovostního platebního styku má velmi zajímavou historii, 
ve které se uplatňovaly nejen snahy bank získávat nové klienty, ale 
především technické vynálezy. Pokuste se vyplnit následující kvíz. Své 
odpovědi označte tučně nebo jinak zvýrazněte a poté si jejich 
správnost ověřte na internetu. 

1. Kdy a kde došlo k prvnímu bezhotovostnímu 

platebnímu styku? 

a. v Evropě v roce 1904 

b. v USA v roce 1864 

c. v Číně v roce 1884 

2. Který přístroj byl k prvnímu bezhotovostnímu 

platebnímu styku použit? 

a. telegraf 

b. telefon 

c. internet 

3. Kdy a kde došlo k použití prvních platebních 

karet? 

a. ve Francii v roce 1920 

b. ve Velké Británii v roce 1917 

c. v USA v roce 1914 

4. Z jakého materiálu byly vyrobeny první platební 

karty? 

a. z papíru 



231 
 
 

 

b. z plechu 

c. ze dřeva 

5. Kdy byly zavedeny první plastové platební karty? 

a. v roce 1949 

b. v roce 1959 

c. v roce 1965 

6. Která země tzv. východního bloku jako první 

zavedla v roce 1965 používání platebních karet? 

a. Polsko 

b. Československo 

c. Maďarsko 

7. Kdy a kde byl zprovozněn první bankomat? 

a. v USA v roce 1955 

b. ve Francii v roce 1965 

c. ve Velké Británii v roce 1967 

8. Kdy a kde byly použity první platební karty 

s čipem? 

a. ve Francii v roce 1974 

b. v USA v roce 1970 

c. v Německu v roce 1968 



232 
 
 

 

9. Jak se nazývá současná nejvýznamnější 

elektronická/digitální měna neboli kryptoměna 

a kolik Kč stojí jeden její kus? 

a. pincoin za 10 000 Kč 

b. bitcoin za 1 000 000 Kč 

c. E-coin za 100 000 Kč 

10. Kde se v Kraji Vysočina nachází jediný 

bankomat, který vám promění peníze na 

kryptoměnu? 

a. v Jihlavě 

b. v Třebíči 

c. v Humpolci 
 

4.2 Hospodaření domácností 

4.2.1 Příjmy domácností 

1. hodina – Inflace aneb co si koupím za stovku? (12.) 

4.2.1.1.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zhbddbzyz  

4.2.1.1.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dppbidgsd  

4.2.1.1.3 

Název zboží  

Počet týdnů sledování cen  

Cena v 1. týdnu (vč. DPH)  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zhbddbzyz
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dppbidgsd


233 
 
 

 

Cena v posledním týdnu (vč. DPH)  

O kolik Kč se cena zvýšila/snížila?  

Poměr mezi cenou v posledním  
a v prvním týdnu 

 

Procentuální nárůst/pokles ceny  

Nejvyšší cena (v Kč) v celém 
sledovaném období 

 

Nejnižší cena (v Kč) v celém 
sledovaném období 

 

Rozdíl mezi nejvyšší a nejnižší cenou  

Poměr mezi nejvyšší a nejnižší cenou  

Počet slev na dané zboží  

 

2. a 3. hodina – Aktivní příjmy aneb bez práce nejsou koláče (13. a 14.) 

4.2.1.2.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hkdzkhhap  

4.2.1.2.2 

Co jste si z hodiny zapamatovali? Zatrhněte ze dvou tvrzení to 
správné: 

A.  

1. V ČR téměř neexistují rozdíly mezi příjmy mužů a žen. 

2. V ČR jsou stále velmi výrazné rozdíly v příjmech mužů a žen. 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hkdzkhhap


234 
 
 

 

 
B.  

1. S věkem rostou ženám platy až do důchodu. 

2. Nejvyšší mzdy dosáhnou ženy těsně před důchodem. 

 
C.  

1. U výše příjmů vůbec nezáleží na vzdělání. 

2. Nejvyšší příjmy mají lidé s vysokoškolským vzděláním. 

 
D.  

1. Nejvíce peněz berou pracovníci v softwarových firmách 

a v bankách. 

2. Nejvíce peněz berou pracovníci v hospodách, hotelích 

a restauracích. 

E.  

1. Svářeči měli ještě před pěti lety vyšší průměrné příjmy než 

učitelé na základních školách. 

2. Svářeči mají v současnosti vyšší průměrné příjmy než učitelé na 

základních školách 
 

4. hodina – Do roztrhání těla aneb když pracovat nestačí (15.) 

4.2.1.4.1 

Zadání 1: Vyluštěte křížovku. 

1. Anglicky „hra“ 

2. Budova, kde se provozují hazardní hry 

3. Oblíbená hra na rychlé obchodování s nemovitostmi 

4. Soubor vložených peněz, o které se hraje 



235 
 
 

 

5. Strategická karetní hra provozovaná v budovách pro hazardní hry 

(česky Černý Honza) 

6. Hazardní stolní hra s malým kolem a kuličkou 

7. Anglicky „poctivá hra“ 

8. Jiným slovem odměna, prémie, benefit 

9. Objem peněz, které nikdo nevyhrál a byly vloženy do další hry 

(např. u Sportky) 

10. Velmi riskantní sázka o všechno (Kdo vsadí vše, hraje...) 

11. Karta, která může zastoupit jakoukoliv jinou kartu ve hře 

stejného jména 

1.          E     

2.           O    

3.              Y 

4.          K     

5.      B        K 

6.         A      

7.    F           

8.      U         

9. J    P          

10.           N    

11.        K       
 

Zadání 2 (pro rychlé luštitele): Najděte ve skrývačce a zakroužkujte 

názvy čtyř českých sázkových kanceláří.  

TYPAFROSTFORTUNATOPSPORTSTARSYNOTKASINOPTIPSPORTDANBL

ACKCJACKVSAZKAVYHRALAND. 



236 
 
 

 

 

4.2.1.4.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lnisfeepa  

4.2.1.4.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hndhyybdl  

 

5. hodina – Pasivní příjmy aneb kdo je za vodou? (16.) 

4.2.1.5.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hiynhdidk  

4.2.1.5.2 

Zadání: Vyhodnoťte, zda následující způsoby úspor či 
investic povedou v budoucnu k pasivním příjmům. 

 Paní učitelka Anežka Lídlová každý měsíc odkládá 

3 500 Kč na spořicí účet.  

 Zdravotní sestra Marta Huňková si před několika 

lety nakoupila státní dluhopisy ve výši 50 tis. Kč.  

 Ing. Antonín Mlčoch věnuje každý den dvě hodiny 

svého času investování na burze, což mu měsíčně 

přinese až 5 tis. Kč.  

 Svářeč Vít Rus byl svým známým finančním 

poradcem donucen nakoupit podílové listy, do 

nichž každý měsíc investuje 2 tis. Kč, a může tak 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lnisfeepa
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hndhyybdl
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hiynhdidk


237 
 
 

 

dosáhnout až 4% výnosu ročně, ale výsledek své 

investice chce raději vidět až za tři roky.  

 Mladík Tomáš Pytlík si myslí, že rozumí sportu, 

proto každý den více než hodinu studuje kurzové 

sázky a vytváří tikety. 

 

6. a 7. hodina – Pesimista vs. optimista aneb jak se stát milionářem (17. a 18.) 

4.2.1.6.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=llelelfpl  

4.2.1.6.2 

Zadání: Vyluštěte křížovku. 

1. Peníze vynaložené na koupi lesa, chaty nebo zlata lze označit 

jako ………. 

2. Dům, byt nebo půda se nazývají společným slovem ………. 

3. Stát si půjčuje peníze vydáváním státních ………. 

4. Jako vějíř hracích karet o různých hodnotách si lze představit 

pestré ………. 

5. – 

6. Ropu, vzácné kovy, ale i strategické potraviny lze jedním slovem 

nazvat ………. 

7. Nezbytný pro obchodování s cennými papíry je počáteční ………. 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=llelelfpl


238 
 
 

 

8. Peníze vložené do termínovaných vkladů mají nízkou ………. 

9. Odborník na cenné papíry se cizím slovem nazývá ………. 

1.                

2.                

3.                

4.                

5.      -          

6.                

7.                

8.                

9.                

 

4.2.1.6.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=adgneaaya  

4.2.1.6.4 

Rok 1 

Zadání: Představte si, že máte k dispozici volných 100 tis. Kč, které nebudete dva 
roky potřebovat. Zhodnoťte vývoj výnosu uvedených čtyř fondů v roce 1 
a rozhodněte se, do kterého fondu byste svůj vstupní kapitál investovali. Ke 
správnému rozhodnutí vám dopomohou odpovědi na následující otázky: 

a) Který fond měl během roku 1 největší výnos a kolik to bylo % (zhruba)? 

b) Propadla se hodnota některého fondu do mínusu? Pokud ano, u kterého 

šlo o největšího propad? 

c) Vykázal některý z fondů na konci roku 1 nižší hodnotu než na začátku 

roku 1? 

d) Do kterého z uvedených fondů byste peníze investovali a proč?  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=adgneaaya


239 
 
 

 

e) Kolik byste si za rok 1 vydělali, pokud byste do vámi vybraného fondu 

vložili všech 100 tis. Kč a k 31. 12. daného roku zlikvidovali svoji investici? 

f) Bonusová otázka: Je podle vašeho názoru vámi vybraný fond opatrný, 

vyrovnaný, nebo dynamický?  

Kolik byste si za rok 1 vydělali, pokud byste vložili 25 tis. Kč do každého ze 
čtyř fondů a k 31. 12. daného roku zlikvidovali svoji investici? 

 

Odpovědi: 

a) ...................................................................................................................... 

b) ...................................................................................................................... 

c) ...................................................................................................................... 

d) ...................................................................................................................... 

e) ...................................................................................................................... 

f) ...................................................................................................................... 

 

Rok 2 

a) Který fond se během části roku 2 propadl nejvíce do mínusu a kolik tento 

propad činil procent? 

b) Byl mezi vašimi fondy nějaký, který se do mínusu během části 

roku 2 nedostal? Pokud ano, který? 

c) Vykázal některý z fondů na konci části roku 2 nižší hodnotu než na jeho 

začátku? 



240 
 
 

 

d) Bylo vaše rozhodnutí o výběru fondu dobré? 

e) Jak by se na hodnotě vašich podílových fondů projevily události roku 2 – 

vydělali byste, nebo prodělali? Kolik Kč byste měli na konci uvedeného 

období? – Je nutné se odrazit od hodnoty podílových fondů na konci 

roku 1 (použijte kalkulačku). 

f) Bonusová otázka: Co mohlo způsobit takovýto propad všech fondů? 

Prodali byste v období poklesu své cenné papíry? 

 

Odpovědi:  

a) ...................................................................................................................... 

b) ...................................................................................................................... 

c) ...................................................................................................................... 

d) ...................................................................................................................... 

e) ...................................................................................................................... 

f) ...................................................................................................................... 

 

8. hodina – Nemusí pršet, jen když kape aneb jistota je jistota (19.) 

4.2.1.8.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iffyfyahz  

4.2.1.8.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=anloblhpl  

 

4.2.2 Výdaje domácností 

1. hodina – Rodinné výdaje aneb „složenky, vy krávy růžový, nenažraný“ (20.) 

4.2.2.1.1 on-line http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=adnoddgns  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iffyfyahz
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=anloblhpl
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=adnoddgns


241 
 
 

 

4.2.2.1.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dezeegohz  

4.2.2.1.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bniielbba  

 

2. a 3. hodina – Zasloužím si odměnu aneb vzhůru na dovolenou (21. a 22) 

4.2.2.2.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=helbdgdin  

4.2.2.2.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=digkyphpl  

4.2.2.2.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nifihfobl  

4.2.2.2.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ndkhgdpdk  

4.2.2.2.5 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nebeklllo  

4.2.2.2.6 

Zadání: Zjistěte za pomoci kurzovních lístků, u jaké banky se panu 
Ježkovi nejvíce vyplatí nakoupit všechny potřebné měny ve výši 
uvedené v mapě.  

Země 

Potřebné 
peníze 

v místní 
měně 

Potřebné peníze v české měně od bankovní 
společnosti 

Česká 
státní 
banka 

Česká 
podnikatelská 

banka 

Česká 
turistická 

banka 

Česká 
lidová 
banka 

      

      

      

      

      

      

Celkem - Kč Kč Kč Kč 

 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dezeegohz
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bniielbba
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=helbdgdin
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=digkyphpl
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nifihfobl
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ndkhgdpdk
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nebeklllo


242 
 
 

 

Nejvýhodnější je nákup všech potřebných měn 

v ..................................................................... bance. 

Pro nadané: Pan Ježek však nechce zbytečně utratit ani korunu. Zapište 
a vypočítejte, jaká kombinace bank je pro nákup všech měn finančně 
nejvýhodnější. 

Země 

Potřebné 
peníze 

v místní 
měně 

Potřebné peníze v české měně od bankovní 
společnosti 

Česká 
státní 
banka 

Česká 
podnikatelská 

banka 

Česká 
turistická 

banka 

Česká 
lidová 
banka 

      

      

      

      

      

      

Celkem - Kč Kč Kč Kč 

 

Nejvýhodnější je, pokud pan Ježek nakoupí měnu s názvem 

................................................ v ......................................... bance 

................................................ v ......................................... bance 

................................................ v ......................................... bance 



243 
 
 

 

................................................ v ......................................... bance, 

protože takto utratí pan Ježek pouze .......................... Kč. 

4. hodina – Když se blíží Vánoce aneb „Tohle fakt chci!“ (23.) 

4.2.2.4.1 

Zadání: V následující tabulce označte, které zboží je podle vás k životu 
nezbytné, a které naopak zbytné. Na základě svých znalostí se pokuste 
definovat zbytné a nezbytné věci. 
 

Zboží Zbytné Nezbytné Proč? 

Kožich ☐ ☐  

Auto ☐ ☐  

Maso ☐ ☐  

Ovoce 
a zelenina 

☐ ☐  

Šperky ☐ ☐  

Hygienické 
potřeby 

☐ ☐  

Mobilní telefon ☐ ☐  

 

Zbytné věci můžeme definovat jako ty, které ke svému životu 

.................................., a nezbytné jako ty, které bezvýhradně 

................................. . 

 
 
 



244 
 
 

 

4.2.2.4.2 

BLACKOUT – výpadek dodávky elektřiny, informačních 
a komunikačních sítí; okamžité zastavení výroby, 

dopravy závislé na elektřině, chodu jiných než vodních 
elektráren. 

LOCKDOWN – masová/plošná karanténa, zákaz 
vycházení mimo domov s výjimkou nezbytných 

nákupů, cest k lékaři či za péčí o rodinné příslušníky. 

TERORISTICKÝ ÚTOK – plánované, organizované, 
ideologicky, politicky či nábožensky motivované násilí 
zaměřené proti nezúčastněným osobám; do dopadení 
teroristů platí většinou zákaz vycházení nebo zadržení 

na místě stávajícího pobytu. 

PŘISTÁNÍ NA OPUŠTĚNÉM OSTROVĚ – osamocený 
pobyt na neznámém místě bez vyhlídek na jeho 

skončení či přežití; nutno žít bez jakýchkoliv 
energetických zdrojů. 

ÚNIK RADIOAKTIVITY – rychlá evakuace mimo 
bydliště na neznámé místo vzdálené min. 20 km od 

místa výbuchu; v případě neporušení obydlí je nutné 
nepropustně uzavřít okna a dveře nebo se schovat do 

sklepa a čekat. 
 



245 
 
 

 

4.2.2.4.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iogaebnba  

4.2.2.4.4 

Zadání: Do následující tabulky zapište veškeré produkty obsažené ve vaší ledničce včetně mrazáku, 
jejich množství, u každého typu zboží zatrhněte jeho stav (prošlé, doba spotřeby do týdne) a kolik 
množství či kusů bylo během sledovaného týdne spotřebováno, či vyhozeno. Dopisujte postupně do 
tabulky přírůstky nového zboží v ledničce. Na konci týdne doplňte větu pod tabulkou. 
 

Název zboží v ledničce 
či mrazáku 

Množství 
zboží  

(ks, kg, l) 
Prošlé  

Spotřebovat 
do týdne  

Spotřebováno 
během týdne  

(ks, kg, l) 

Vyhozeno 
během týdne 

(ks, kg, l) 

    
 

 

    
 

 

    
 

 

    
 

 

    
 

 

    
 

 

    
 

 

    
 

 

    
 

 

    
 

 

    
 

 

    
 

 

    
 

 

    
 

 

    
 

 

    
 

 

    
 

 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iogaebnba


246 
 
 

 

Během předchozího týdne bylo vyhozeno ....................... kusů ..................................., ...................... kg 

.............................. a .............................. litrů ..................................... . 

 
5. a 6. hodina – Finanční závazky anebo kámen v botě (24. a 25.) 

4.2.2.5.1 

Zadání: Doplňte do citátů týkajících se dluhů slova z nabídky dole. 
(Kurzívou jsou uvedeni autoři citátů nebo jejich původ.) 

1. Dluh dělá z člověka ................. Arthur Wellesley Wellington 

2. Dluh neplacen, hřích ................................. Srbské přísloví 

3. Dluhy jsou .................... šat, bez něhož nikdo se neobejde. J. 

A. Kaminski 

4. Dluhy! Žádný .......................... člověk není bez dluhů! Dluhy 

jsou výrazem uspokojených potřeb a náročných 

................................. Honoré de Balzac 

5. Kdo nemá dluhy, je ................, kdo žije bez nemoci, je 

šťastný. Mongolské přísloví 

6. Na dluhy .................... České přísloví 

7. Nejcennějším bohatstvím života je ...........................61 

8. Nežeň se pro peníze! Můžeš si je ..................... levněji. 

Skotské přísloví 

9. Půjčky na spotřebu jsou finanční .............................62 

10. S dluhem si člověk kupuje vždy i svého ................ 63 

                                                           
61 HRUBOŠOVÁ, Marcela. Desatero boháče: jak peníze vydělat, řídit, spravovat a rozmnožovat. Praha: Grada, 
2018. ISBN 978-80-271-2027-7. 

62 KLEVISOVÁ, Michaela. Kroky vraha. Vydání páté. Praha: Motto, 2020. ISBN 978-80-267-1749-2. 

63 HRUBOŠOVÁ, Marcela. Desatero boháče: jak peníze vydělat, řídit, spravovat a rozmnožovat. Praha: Grada, 
2018. ISBN 978-80-271-2027-7. 



247 
 
 

 

Slova k doplnění: bohatý, módní, neodpuštěn, neprší, otroka, pána, 
prostopášností, sebevražda, silný, svoboda, vypůjčit 

 
4.2.2.5.2 

a) Spojte zkratku typu úrokové míry/sazby s latinským názvem, z něhož 
vznikla, a odpovídajícím českým výrazem. 

Zkratka typu  
úrokové míry 

Latinský název Český název 

p. a. per annum za rok 

p. m.  per diem za půlrok 

p. q. per semestr za měsíc 

p. d. per mensem za den 

p. s. per quartum za čtvrtletí 

 

b) Vypočítejte roční úrokovou sazbu (zaokrouhlete na 1 desetinné místo) 
a vytvořte pořadí bank od nejlepší po nejhorší podle nabízených 
úvěrových podmínek. 

Název banky 

Úroková 
míra (v %) 

Počet 
jednotek 
(za rok) 

Roční 
úroková 

míra (p. a.) 

Pořadí bank 
podle 

úvěrových 
podmínek 

a b c = a × b d 

Pokusná banka 2,1 % p. a. 1 2,1 % - 

Česká státní banka 1,1 % p. m.    

Česká podnikatelská 
banka 

3 % p. q. 
 

  

Česká turistická 
banka 

0,03 % p. d. 
 

  

Česká lidová banka 6,2 % p. s.    

 
 
 
 



248 
 
 

 

c) Pro zdatné počtáře:  
Na úvod je stanovena výše úvěru, který si potřebujete od banky vypůjčit, a počet 
let, po které jste se rozhodli úvěr splácet. Banka vám na základě toho uloží výši 
měsíční splátky. Vypočítejte, kolik zaplatíte za půjčku celkem (v Kč) a o kolik to 
bude víc, než jste si půjčili (v Kč a v %).  

 

Finanční 
produkt 

Výše 
úvěru 
(v Kč) 

Doba 
splácení 

(v 
letech) 

Výše 
měsíční 
splátky 
(v Kč) 

Zaplatí 
celkem 
(v Kč) 

Zaplatí navíc 

(v Kč) (v %) 

a b c 
d = b × c × 

12 
e = d - a 

f = e ÷ 
a × 100 

Hypotéka 1 1 mil. 10 9 500    
Koupě TV 25 000 1 2 500    

Hypotéka 2 1 mil. 30 3 500    
Koupě auta  300 000 5 5 500    

Půjčka na 
dovolenou 

50 000 2 2 500    

 

4.2.2.5.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lipnkppos  

 

7. hodina – Zadlužení a exekuce aneb když není kde brát (26.) 

4.2.2.7.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=adgkganyf  

4.2.2.7.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hshklykns  

 

4.3 Uplatnitelnost na trhu práce 

4.3.1 Uplatnitelnost na trhu práce 

1. hodina – „Nechce se mi chodit do práce, proto budu podnikat!“ (27.) 

4.3.1.1.1 on-line 1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zlgyzohpa  

4.3.1.1.1 on-line 2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bogfiloez  

4.3.1.1.1 on-line 3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hdyeyygol  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lipnkppos
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=adgkganyf
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hshklykns
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zlgyzohpa
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bogfiloez
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hdyeyygol


249 
 
 

 

4.3.1.1.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=aplzapepa  

 

2. hodina – Nezaměstnanost aneb když se ekonomice nedaří (28.) 

4.3.1.2.1 

Zadání: Vypočtěte následující příklady a procvičte si tak, zda jste 

pochopili rozdíl mezi procentem a procentních bodem (p. b.). Použijte 

kalkulačku. Zaokrouhlujte na jedno desetinné místo. Správnou 

odpověď zatrhněte. 

 

1. Míra nezaměstnanosti se zvýšila z 10 % na 12 %, tzn. o: 

a) 2 % 

b) 2 procentní body (p. b.) 

c) 20 procentních bodů (p. b.) 

 

2. Míra nezaměstnanosti se snížila z 10 % na 8 %, tzn. o: 

a) 20 % 

b) 20 p. b. 

c) 2 % 

 

3. V obci Řitka nedaleko Prahy žije zhruba 1,1 tis. obyvatel, 

z toho 580 je ekonomicky aktivních. Z nich je 35 osob bez 

práce. Míra nezaměstnanosti tak činila: 

a) 3,2 % 

b) 6,0 % 

c) 6,0 p. b. 

 

4. V obci Držkov v okrese Jablonec nad Nisou žije přibližně 550 

obyvatel, z toho ekonomicky neaktivních je 261. Na úřadech 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=aplzapepa


250 
 
 

 

práce bylo zároveň evidováno 29 osob s trvalým bydlištěm 

v Držkově. Míra nezaměstnanosti tak činila: 

a) 11,1 % 

b) 10,0 % 

c) 5,3 % 

 

Pro skvělé počtáře: V části obce Polipsy nedaleko Kutné Hory byla 

spočtena míra nezaměstnanosti ve výši 25 %. Obec má 60 obyvatel, 

z toho 28 ekonomicky aktivních. Nezaměstnaný byl tedy každý: 

a) 4. obyvatel 

b) 8. obyvatel 

c) 12. obyvatel 
 

4.3.1.2.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dbfglillo  

 

3. hodina – Nezaměstnanost aneb „Nikdo o mě nestojí?“ (29.) 

4.3.1.3.1 

Zadání: Vyluštěte křížovku. 

1. Úřad práce ČR spadá pod Ministerstvo .............................. 

a sociálních věcí ČR. 

2. Nezaměstnaný má v ČR minimálně prvních 5 měsíců právo na 

........................... v nezaměstnanosti. 

3. Úřad práce se hovorově označuje jako ............................ . 

4. Nezaměstnanost se anglicky řekne ...................................... . 

5. Pracovník osobního oddělení starající se ve firmě o záležitosti 

zaměstnanců se nazývá ................................... . 

 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dbfglillo


251 
 
 

 

1.                 

2.                 

3.                 

4.                 

5.                 

 

4.3.1.3.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ioydpglpl  

4.3.1.3.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lilzphgpl  

 
4. a 5. hodina – Sebeprezentace aneb někdy je lepší mlčet (30. a 31.) 

4.3.1.4.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ldzofesns  

4.3.1.4.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=doagoybps  

4.3.1.4.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iobozpdbl  

4.3.1.4.5 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bfisaendk  

4.3.1.4.6 

Zadání: Vyplňte s jedním z rodičů (případně pracujících prarodičů nebo 

sourozenců) následující dotazník. Která z uvedených hledisek v dotazníku jsou 

pro vás nejdůležitější, a naopak která nejméně důležitá? Chtěli byste dělat to, co 

respondent (oslovený člen domácnosti)? Proč ano? A proč ne?  

Dotazník pro člena rodiny: 

Otázka Odpověď 
Vyhovuje (V)/ 

nevyhovuje 
(N) 

Podnikáte, nebo jste 
zaměstnaný/á? 

  

V jakém odvětví pracujete? 
(např. strojírenství, 
zdravotnictví apod.) 

  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ioydpglpl
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lilzphgpl
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ldzofesns
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=doagoybps
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iobozpdbl
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bfisaendk


252 
 
 

 

Pracujete na směny?   

Pracujete stále na stejné 
adrese (např. kancelář, dílna, 
nemocnice), nebo hodně 
cestujete? 

  

Jak dlouho vám trvá cesta do 
práce? 

  

Můžete si vzít dovolenou, kdy 
chcete? 

  

Můžete jít na nemocenskou, 
kdy potřebujete? 

  

Vycházíte se svými kolegy?   

Vyhovuje vám prostředí, 
v němž pracujete? 

  

Máte dostatek volného času, 
nebo pracujete přesčas? 

  

Jste ve své práci adekvátně 
finančně ohodnocen/a? 

  

 

Úkol pro žáky – doplňte věty podle svého názoru: 

Chtěl/la bych dělat stejnou činnost, protože ......................................................... 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Nejvíce by mi vyhovovalo to, že ............................................................................ 

Nechtěl/la bych dělat stejnou činnost, protože ……………….................................... 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Nejvíce by mi vadilo, že ......................................................................................... 

………………………………………………………………………………………………………….…………….. 

V případě, že jsou rodiče nezaměstnaní nebo v domácnosti (mateřská či 

rodičovská dovolená), pokuste se v 5 až 10 bodech popsat jejich běžný všední 

den a zhodnoťte, zda byste takto chtěli v budoucnu fungovat, či nikoliv, co by 

vám vadilo nejvíce, co by vám naopak na daném způsobu života vyhovovalo.  



253 
 
 

 

Dotazník pro člena rodiny: 

Denní náplň 
Vyhovuje (V)/ 

nevyhovuje (N) 

1. Ráno vstanu a .............................................................  

2. Obleču se a jdu ...........................................................  

3. Vrátím se a udělám .....................................................  

4. Odpoledne řeším ........................................................  

5. Když mám volno, tak ...................................................  

6. Večery trávím ..............................................................  

7. Celý den běhám kolem ...............................................  

8. Večer jdu spát v ..........................................................  

9. .....................................................................................  

10. .....................................................................................  

 

Úkol pro žáky – doplňte věty podle svého názoru: 

Chtěl/la bych dělat stejnou činnost, protože ......................................................... 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Nejvíce by mi vyhovovalo to, že ............................................................................ 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Nechtěl/la bych dělat stejnou činnost, protože ……………….................................... 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Nejvíce by mi vadilo, že ......................................................................................... 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 



254 
 
 

 

4.3.2 Téma – Kompetence pro podnikání – 6 hodin 

1. hodina – Díra na trhu aneb mám na to podnikat? (32.) 

4.3.2.1.1 

Zadání: Podle svého názoru seřaďte uvedené kompetence 

(schopnosti, dovednosti, postoje) od nejdůležitějších (1) po nejméně 

důležité (12) pro úspěšné podnikání.  

 

Kompetence Pořadí 

Cílevědomost  

Dobré nápady  

Flexibilita a adaptabilita  

Intuice  

Mít vizi  

Nezávislost  

Motivace a angažovanost  

Otevřenost  

Podnikavost  

Přijímání rizika  

Sebedůvěra  

Zodpovědnost  
 



255 
 
 

 

4.3.2.1.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ildaanids  

4.3.2.1.3 

Zadání: Doplňte slova z nápovědy pod textem do samomluvy pana 
Ježka. 

 

Chtěl bych začít podnikat. Nejprve bych si 

tedy měl říct, čeho chci dosáhnout. To 

znamená stanovit si ............... Když budu 

svůj nápad realizovat, splním si tak svůj 

.................., který mám od dětství. Mé 

rodině to přinese konečně klid, vyhořelý 

učitel bude minulostí. Snad budou lidem 

moje výrobky chutnat.  

Hlavně že vím, ........... chci dělat, kdy a ........., ale taky ............... a pro ................. 

Než vypočítám, za jakou ........................ se mi to vyplatí, bude to ještě chvíli trvat. 

Ale snad to bude .............., protože je to v cizině oblíbené a u nás ve městě nic 

podobného nenajdete. Až si to vyzkouším na svých ..............................., zkusím 

získat .................. v bance.  

Doplňte slova: známých, jak, co, cíl, koho, sen, kde, úvěr, úspěch, cenu 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ildaanids


256 
 
 

 

Pro nadané: 

Doplňte slova: zchámýn, ajk, oc, líc, ohok, esn, dek, věrú, pěsúch, unce 

2. a 3. hodina – Podnikatelský plán aneb bez plánování to nejde (33. a 34.) 

4.3.2.2.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=depksplpa  

4.3.2.2.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=azhdgizns  

4.3.2.2.3 on-line http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=aypdzepol  

4.3.2.2.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zlogdafns  

 

4. a 5. hodina – Nápady jsou, peníze ne aneb jak přilákat investora (35. a 36.) 

4.3.2.4.1 

Zadání: U následujících 10 vět určete, zda se jedná o výnos, náklad, 
příjem, nebo výdaj a zda údaj vstupuje do výpočtu cash-flow, nebo do 
hospodářského výsledku. 

Věta Výnos Náklad Příjem Výdaj 
Cash-
flow 

HV 

1. Firma koupila kanceláře  

za 2 mil. Kč. 
☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

2. Firma má pohledávky 

(někdo jí dluží) ve výši  

700 tis. Kč.  
☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

3. Firma prodala nemovitosti 

za 5 mil. Kč.  
☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

4. Firma Zetor prodala 

traktory, které vyrábí,  

za 50 mil. Kč.  
☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=depksplpa
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=azhdgizns
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=aypdzepol
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zlogdafns


257 
 
 

 

5. Firma si půjčila peníze od 

banky.  
☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

6. Firma splatila úvěr ve výši 

10 mil. Kč.  
☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

7. Firma vyčerpala zásoby 

pneumatik na výrobu 

traktorů.  
☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

8. Firma zakoupila zásoby 

volantů za 2 mil. Kč.  
☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

9. Firma zaplatila za energie 

dodavatelům.  
☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

10. Zaměstnanci dostali 

měsíční mzdu 100 tis. Kč.  
☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

 

4.3.2.4.2 

1. Představ si, že jsi majitel/ka soukromé mateřské školy. Přišel za 
tebou kamarád, který je na rodičovské dovolené. Zrovna dostal 
nabídku na lukrativní práci, ale na směny, tedy i v noci. Jeho manželka 
pracuje jako lékařka v nemocnici a mívá rovněž noční směny. 
V určitých denních dobách by se tedy o dítě neměl kdo postarat. 
Vymyslíš něco pro přítele? Mohla by mu pomoci tvoje mateřská škola? 

2. Představ si, že jsi majitelem restaurace ve městě velikosti Třebíče. 
Koronavirová opatření se vracejí a tvoje provozovna musí být zavřena. 
Chceš si přesto udržet co nejvíce zákazníků a zachovat místa 
zaměstnanců. Jak bys problém řešil/a? 

3. Dosud jsi pracoval/a jako programátor/ka v zahraniční společnosti, 
ale ta se odstěhovala za levnější pracovní silou do Bulharska. Miluješ 
počítačové hry, ale nemáš dostatečné vybavení. Co třeba začít 
pracovat na sebe? 



258 
 
 

 

4. Jsi ekologicky velmi aktivní a tvým vzorem je Greta Thunbergová. 
Nesnášíš všechno, co je plastové a na jedno použití. Jak by se ale jinak 
daly prodávat takové šampony, gely nebo prášky na praní? 

5. Moc ti chutná pivo. Věříš, že má v menším množství i velmi dobré 
účinky na zdraví. Bydlíš ale na venkově, kde se dostaneš pouze k jedné 
značce tzv. europiva. Napadne tě zpříjemnit život sobě i ostatním? 

 

Další podnikatelské záměry lze najít a nechat se inspirovat na stránkách soutěže Den D: 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10206979350-den-d-i-rada/309292320520007-den-d/. 

 

4.3.2.4.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dnzppsdyk  

4.3.2.4.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zyyikpfos  

4.3.2.4.5 

Hodnotící tabulka 

Poř. Otázka 

Číslo skupiny 

1 2 3 4 5 

Nápad      

Prezentace      

1       

2       

3       

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10206979350-den-d-i-rada/309292320520007-den-d/
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dnzppsdyk
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zyyikpfos


259 
 
 

 

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

Celkem      

 

6. hodina – Vymyslet, vyrobit a prodat aneb jak (se) neprodávat pod cenou (37.) 

4.3.2.6.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dydgepspl  

 

 

 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dydgepspl


260 
 
 

 

5 Příloha č. 2 – Soubor metodických materiálů 

V této části vzdělávacího programu jsou obsaženy metodické materiály, které slouží realizátorům jako 
metodická pomoc při realizaci vzdělávacího programu – studijní texty, řešení úkolů, klíče k aktivitám 
apod. Některé jsou zde uvedeny v podobě přímých odkazů na úložiště. V případě, že se při kliknutí na 
odkaz objeví následující obrazovka, je nutné zadat OK a soubor se přímo otevře. 

 . 

Úvod  

1. hodina – Rozdělení žáků do skupin (1.) 

5.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bpbnzskad  

5.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=basngoins  

5.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nyygeyens  

5.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lyagaseig  

 

5.1 Hospodaření státu a peníze 

5.1.1 Hospodaření státu 

1. hodina – Stát jako dobrý hospodář aneb „dříve bylo lépe“ (2.) 

5.1.1.1.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=llbynyzpa  

5.1.1.1.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zniyhzkns  

  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bpbnzskad
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=basngoins
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nyygeyens
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lyagaseig
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=llbynyzpa
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zniyhzkns


261 
 
 

 

5.1.1.1.3 

Počet kusů zboží, které bylo možné nakoupit za průměrnou mzdu v r. 1988 a v r. 2018 

Zboží Jednotka 1988 2018 Index změny 

Chléb konzumní 
kmínový 

1 kg 703 1 316 1,9 

Máslo 1 kg 77 155 2,0 

Kuře kuchané celé 1 kg 103 463 4,5 

Vejce čerstvá plato (10 ks) 258  830 3,2 

Hovězí zadní bez 
kosti 

1 kg 67 143 2,1 

Mléko polotučné 1 l 1 587 1 607 1,0 

Cukr krystal 1 kg 387 2 026 5,2 

Mléčná čokoláda 100 g 238 1 128 4,7 

Pivo lahvové 1 láhev (0,5 l) 1 238 2 710 2,2 

Rum tuzemský 1 láhev (1 l) 31 122 3,9 

 

5.1.1.1.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lpkhnhdyk  

 

2. a 3. hodina – Veřejné rozpočty aneb i stát či obec mají příjmy a výdaje (3. a 4.) 

5.1.1.2.2 

1. V roce 2019 byly plánovány příjmy státního rozpočtu ve výši 1 465,3 mld. Kč. Přesně 38 % tvořilo 
povinné pojistné na sociální zabezpečení. Vypočítejte, o kolik mld. Kč šlo (zaokrouhlete na 1 desetinné 
místo). 556,8 mld. Kč 

2. V roce 2019 byly plánovány příjmy státního rozpočtu ve výši 1 465,3 mld. Kč. Z toho 297,9 mld. Kč 
představovala daň z přidané hodnoty. Vypočítejte, o kolik % z celkové částky příjmů šlo (zaokrouhlete 
na 1 desetinné místo). 20,3 % 

3. V roce 2019 byly plánovány výdaje státního rozpočtu ve výši 1 505,3 mld. Kč. Z toho 825 mld. Kč 
představovaly tzv. mandatorní výdaje. Vypočítejte, o kolik % z celkové částky výdajů šlo (zaokrouhlete 
na 1 desetinné místo). 54,8 % 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lpkhnhdyk


262 
 
 

 

4. V roce 2019 byly plánovány výdaje státního rozpočtu ve výši 1 505,3 mil. Kč. Z toho 21,5 % 
představovaly tzv. kvazi-mandatorní výdaje. Vypočítejte, o kolik mld. Kč šlo (zaokrouhlete na 
1 desetinné místo). 323,6 mld. Kč 

5. V roce 2019 byly plánovány příjmy státního rozpočtu ve výši 1 465,3 mld. Kč a výdaje 1 505,3 mld. 
Kč. Vypočítejte očekávané saldo neboli bilanci státního rozpočtu a shrňte předpokládaný výsledek 
hospodaření jednou větou. Saldo/bilance státního rozpočtu bylo plánováno ve výši -40 mld. Kč a za 
rok 2019 by tak vznikl schodek státního rozpočtu.  

Pro nadané: V roce 2019 činily příjmy státního rozpočtu 1 523,2 mld. Kč a výdaje 1 551,7 mld. Kč. 
O kolik klesl, nebo naopak vzrostl státní dluh, který v roce 2018 dosahoval 1 622,0 mld. Kč? Hrubý 
domácí produkt ČR v roce 2019 činil 5 647,2 mld. Kč. Vypočtěte jeden z nejdůležitějších ukazatelů 
ekonomiky země, a to podíl státního dluhu na HDP (v %). Státní dluh vzrostl o 28,5 mld. Kč na 1 650,5 
mld. Kč a jeho podíl na HDP činil 29,2 %. 

 

5.1.1.2.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=alliakphf  

5.1.1.2.4 

Doplňte charakteristiky související s rozpočtem obce za pomoci srovnání s rozpočtem státu. 

Poř. Charakteristika Stát Vaše obec/městys/město 

1 Rozpočet navrhuje ministr financí  

2 Orgán schvalující rozpočet poslanecká sněmovna  

3 Změny v rozpočtu schvaluje poslanecká sněmovna  

4 Velikost rozpočtu v bilionech Kč  

5 Správci rozpočtových kapitol ministerstva  

 

Tipněte si hodnoty za vaši obec/městys/město. Správně doplňte podle 
https://monitor.statnipokladna.cz/ za rok 2019 a dopočítejte ostatní údaje.  

Poř. Charakteristika Státní správa 
Vaše obec/městys/město 

tip skutečnost 

1 Počet poslanců/zastupitelů64 200   

2 Počet obyvatel 201965 10,6 mil.   

3 Skutečné příjmy 2019 1 523,2 mld. Kč   

4 Skutečné výdaje 2019 1 551,7 mld. Kč   

                                                           
64 Vyhledávání ZDE. 
65 Údaje ZDE. 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=alliakphf
https://monitor.statnipokladna.cz/
https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv11?xjazyk=CZ&xid=0
https://www.czso.cz/documents/10180/121739326/1300722003.xlsx/0d28ffa7-f7a7-484f-846e-9567b8559e24?version=1.1


263 
 
 

 

5 Bilance/saldo 2019 28,5 mld. Kč   

6 Bilance/saldo na obyvatele    

7 Zadluženost 2019 1 640,2 mld. Kč   

8 Zadluženost na obyvatele 151 tis. Kč   

 

Na základě údajů o vaší obci v portále https://monitor.statnipokladna.cz/ doplňte následující tabulku. 

Poř. Název kapitoly rozpočtu Hodnota kapitoly rozpočtu (v tis. Kč) 

1 Běžné výdaje celkem  

2 - z toho platy  

3 Kapitálové výdaje celkem  

4 - z toho budovy, haly, stavby  

5 Daňové příjmy celkem  

6 - z toho příjmy z DPH  

 

5.1.1.2.5 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=akkdsbkds  

5.1.1.2.6 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=doiheedol  

 

4. hodina – Platit daně je normální aneb kolik nám zbude? (5.) 

5.1.1.4.1 

 Název daně Platila, platí, či nikoliv? 

1 daň z trakaře NE 

2 daň z bezdětnosti ANO, Sovětský svaz, 1941–1992 

3 daň z borůvek ANO, v USA 

4 daň z bradky ANO, carské Rusko; daň za neestetičnost 

5 daň z celibátu ANO, ve starém Římě; podpora populačního růstu 

6 daň z hlíny NE 

7 daň z hodin* 
ANO, Velká Británie, 1797; z hodin i hodinek, vydržela jen 
9 měsíců, ruinovala hodináře 

8 daň z jídelních hůlek ANO, Čína 2006, 5 % (jednorázové hůlky) 

9 daň z klobouků* 
ANO, Velká Británie, 1784–1811; klobouky měly známky 
svědčící o zaplacení daně 

https://monitor.statnipokladna.cz/
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=akkdsbkds
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=doiheedol


264 
 
 

 

10 daň z lesních plodů a hub NE, v ČR fáma z roku 2011 

11 daň z moči 
ANO, Vespasián (římský císař), poč. n. l.; platily koželužny, 
které moč využívaly k vydělávání kůží 

12 daň z nadýmání 
NE, ale pokusil se o to Nový Zéland v roce 2003 (zdanění 
krav, ne lidí) 

13 daň z nelegálních drog ANO, USA, v současnosti, anonymně66 

14 daň z oken* ANO, Velká Británie, až do 1851; okna se raději zazdívala 

15 daň z otevřeného okna NE 

16 daň z pikového esa 
ANO, Velká Británie, přelom 16. a 17. století; razítko na 
kartě svědčící o zaplacení daně tiskárnou; až do 1960 

17 daň z piva NE 

18 daň z toalety ANO, antický Řím 

19 daň z vousů 
ANO, Anglie; povinnost zakoupit speciální minci, pokud 
chtěli nosit vous; konec 1772 

20 daň za smrt 
NE, ale říká se, že smrt a daně jsou jediné jistoty v životě 
(B. Francklin) 

22 daň za vzduch 
NE; v Německu ano, při umístění automatů či reklamních 
panelů více než 15 cm od fasády 

23 daň za život NE; jen bývalí otroci museli platit za svobodu 

24 daň ze svobody ANO, svobodní muži ve státě Missouri (USA), v současnosti 

25 daň ze zavřeného okna NE 

26 daň ze zbabělosti 
ANO, za krále Jindřicha I. (poč. 12. stol.) v Anglii; za to, že 
muži nebojovali a nechtěli padnout za krále (až do 14. 
století) 

*William Pitt mladší, nejmladší britský premiér 

Pro nadané 

4 daň z bradky ANO, carské Rusko; daň za neestetičnost 

21 daň za uši, oči, nos asi NE, dle dezinformačních webů v Tibetu 

27 postelová daň ANO, v Německu za lůžko v ubytovacím zařízení 

9 daň z klobouků* 
ANO, Velká Británie, 1784–1811; klobouky měly známky 
svědčící o zaplacení daně 

13 daň z nelegálních drog ANO, USA, v současnosti, anonymně67 

                                                           
66 V letech 2004-2009 platila v Tennessee; než byla zrušena soudem, vybralo se 6 mil. dolarů. 
67 V letech 2004-2009 platila v Tennessee; než byla zrušena soudem, vybralo se 6 mil. dolarů 



265 
 
 

 

17 daň z piva NE 

22 daň za vzduch 
NE; v Německu ano, při umístění automatů či reklamních 
panelů více než 15 cm od fasády 

 

5.1.1.4.2 

1. 30 000 x 0,15 (15 % daň z příjmu fyzických osob ze superhrubé mzdy) = 4 500 Kč 

2. 4 000 000 x 0,19 (19 % daň z příjmu právnických osob) = 760 000 Kč 

3. 19 360 ÷ 1,21 = 16 000, což je cena bez DPH, tzn. 19 360 – 16 000 = 3 360 Kč (činí DPH) 

4. 300 Kč bez DPH x 1,10 (10 % DPH, knihy jsou ve 2. snížené sazbě) = 330 Kč 

5. Trojčlenka: 15 % ze hrubé mzdy činí 100 500 Kč, takže hledáme 100 %: roční hrubá mzda = 100 500 
x 100 ÷ 15 (resp. 100 500 ÷ 0,15) = 670 tis. Kč 

Pro nadané:  

a) Pokud se bude ekonomice dařit, lidé nebudou nezaměstnaní a budou hodně nakupovat, bude příjem 
státního rozpočtu z daní růst, nebo klesat? Proč? Bude růst, protože porostou příjmy z DPH a daně 
z příjmu právnických osob (obchody, výrobci). 

b) Bude příjem z daní růst i při růstu mezd? Proč? Ano, protože porostou příjmy z daně z příjmu 
fyzických osob. 

c) Bude příjem z daní růst i při růstu cen? Proč? Ano, protože porostou příjmy z DPH a daně z příjmu 
právnických osob (obchody, výrobci). 

 

5.1.1.4.3 

1. Paní Pilná pracuje jako zdravotní sestra v Jihlavě a její hrubá mzda činí 36 500 Kč. Má jedno 
nezaopatřené dítě. Vypočítejte její čistou mzdu. Jaký podíl představuje čistá mzda z hrubé mzdy?  

- hrubá mzda = 36 500 Kč 
- superhrubá mzda = 36 500 x 1,338 = 48 837 Kč 
- daň z příjmu fyzických osob = 48 837 x 15 % (0,15) = 7 326 Kč 
- sociální zabezpečení placené zaměstnavatelem = 36 500 x 24,8 % (0,248) = 9 052 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnavatelem = 36 500 x 9 % (0,09) = 3 285 Kč 
- sociální pojištění placené zaměstnancem = 36 500 x 6,5 % (0,065) = 2 373 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnancem = 36 500 x 4,5 % (0,045) = 1 643 Kč 
- čistá mzda před uplatněním slev na dani: 48 837 – 7 326 – 9 052 – 3 285 – 2 377 – 1 643 =  

25 154 Kč 
- sleva na poplatníka = 2 070 Kč  
- sleva na 1. dítě = 1 267 Kč 
- čistá mzda = 25 154 + 2 070 + 1 267 = 28 491 Kč 
- čistá mzda = 78,1 % hrubé mzdy 



266 
 
 

 

Alternativa 2021+ 

Vypočítejte navíc ještě rozdíl mezi čistou mzdou paní Pilné mezi roky 2021 a 2020.  

1. Paní Pilná pracuje jako zdravotní sestra v Jihlavě a její hrubá mzda činí 36 500 Kč. Má jedno 
nezaopatřené dítě. Vypočítejte její čistou mzdu. Kolik Kč jí zbude navíc oproti roku 2020? 

- hrubá mzda = 36 500 Kč 
- daň z příjmu fyzických osob = 36 500 x 15 % (0,15) = 5 475 Kč 
- sociální pojištění placené zaměstnancem = 36 500 x 6,5 % (0,065) = 2 372 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnancem = 36 500 x 4,5 % (0,045) = 1 643 Kč 
- čistá mzda před uplatněním slev na dani: 36 500 x 0,74 = 27 010 Kč (nebo také 36 500 – 5 475 

– 2 372 – 1 643 = 27 010 Kč) 
- sleva na poplatníka = 2 843 Kč  
- sleva na 1. dítě = 1 267 Kč 
- čistá mzda = 27 010 + 2 843 + 1 267 = 31 120 Kč 
- čistá mzda = 85,3 % hrubé mzdy 
- Rozdíl mezi čistou mzdou v roce 2021 a 2020 činil 2 624 Kč za měsíc, tzn. 31 488 Kč za rok.  

 

2. Pan Lakomý je zaměstnán jako stavební inženýr v Třebíči a pobírá hrubou mzdu ve výši 42 500 Kč. 
Vyživuje manželku, která je nevidomá (ZTP/P). Vypočítejte jeho čistou mzdu. 

- hrubá mzda = 42 500 Kč 
- superhrubá mzda = 42 500 x 1,338 = 56 865 Kč 
- daň z příjmu fyzických osob = 56 865 x 15 % (0,15) = 8 530 Kč 
- sociální zabezpečení placené zaměstnavatelem = 42 500 x 24,8 % (0,248) = 10 540 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnavatelem = 42 500 x 9 % (0,09) = 3 825 Kč 
- sociální pojištění placené zaměstnancem = 42 500 x 6,5 % (0,065) = 2 763 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnancem = 42 500 x 4,5 % (0,045) = 1 913 Kč 
- čistá mzda před uplatněním slev na dani: 56 865 – 8 530 – 10 540 – 3 825 – 2 763 – 1 913 = 

29 294 Kč 
- sleva na poplatníka = 2 070 Kč  
- sleva na manželku ZTP/P = 4 140 Kč 
- čistá mzda = 29 294 + 2 070 + 4 140 = 35 504 Kč 
- čistá mzda = 83,5 % hrubé mzdy 

Alternativa 2021+ 

Vypočítejte navíc ještě rozdíl mezi čistou mzdou pana Lakomého mezi roky 2021 a 2020.  

2. Pan Lakomý je zaměstnán jako stavební inženýr v Třebíči a pobírá hrubou mzdu ve výši 42 500 Kč. 
Vyživuje manželku, která je nevidomá (ZTP/P). Vypočítejte jeho čistou mzdu. 

- hrubá mzda = 42 500 Kč 
- daň z příjmu fyzických osob = 42 500 x 15 % (0,15) = 6 375 Kč 
- sociální pojištění placené zaměstnancem = 42 500 x 6,5 % (0,065) = 2 763 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnancem = 42 500 x 4,5 % (0,045) = 1 913 Kč 



267 
 
 

 

- čistá mzda před uplatněním slev na dani: 42 500 x 0,74 = 31 450 (nebo také 42 500 – 6 375 – 
2 763 – 1 913 = 31 450 Kč) 

- sleva na poplatníka = 2 843 Kč  
- sleva na manželku ZTP/P = 4 140 Kč 
- čistá mzda = 31 450 + 2 843 + 4 140 = 38 433 Kč 
- čistá mzda = 90,4 % hrubé mzdy 
- Rozdíl mezi čistou mzdou v roce 2021 a 2020 činil 2 929 Kč za měsíc, tzn. 35 148 Kč za rok.  

 

3. Slečna Mladá je také pilná, a proto si při svém studiu na Vysoké škole polytechnické v Jihlavě ještě 
přivydělává jako pokladní v Lidlu. Má jen poloviční úvazek, takže její hrubá mzda činí 13 000 Kč. 
Vypočítejte její čistou mzdu. 

- hrubá mzda = 13 000 Kč 
- superhrubá mzda = 13 000 x 1,338 = 17 394 Kč 
- daň z příjmu fyzických osob = 17 394 x 15 % (0,15) = 2 609 Kč 
- sociální zabezpečení placené zaměstnavatelem = 13 000 x 24,8 % (0,248) = 3 224 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnavatelem = 13 000 x 9 % (0,09) = 1 170 Kč 
- sociální pojištění placené zaměstnancem = 13 000 x 6,5 % (0,065) = 845 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnancem = 13 000 x 4,5 % (0,045) = 585 Kč 
- čistá mzda před uplatněním slev na dani: 17 394 – 2609 – 3 224 – 1 170 – 845 – 585 = 8 961 Kč 
- sleva na poplatníka = 2 070 Kč  
- sleva na studenta = 335 Kč 
- čistá mzda = 8 961 + 2 070 + 335 = 11 366 Kč 
- čistá mzda = 87,4 % hrubé mzdy 

Alternativa 2021+ 

Vypočítejte navíc ještě rozdíl mezi čistou mzdou slečny Mladé mezi roky 2021 a 2020.  

3. Slečna Mladá je také pilná, a proto si při svém studiu na Vysoké škole polytechnické v Jihlavě ještě 
přivydělává jako pokladní v Lidlu. Má jen poloviční úvazek, takže její hrubá mzda činí 13 000. Kč. 
Vypočítejte její čistou mzdu. 

- hrubá mzda = 13 000 Kč 
- daň z příjmu fyzických osob = 13 000 x 15 % (0,15) = 1 950 Kč 
- sociální pojištění placené zaměstnancem = 13 000 x 6,5 % (0,065) = 845 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnancem = 13 000 x 4,5 % (0,045) = 585 Kč 
- čistá mzda před uplatněním slev na dani: 13 000 x 0,74 = 9 620 Kč (nebo také 13 000 – 1 950 – 

845 – 585 = 9 620 Kč) 
- sleva na poplatníka = 2 843 Kč  
- sleva na studenta = 335 Kč 
- čistá mzda = 9 620 + 2 845 + 335 = 12 798 Kč 
- čistá mzda = 98,5 % hrubé mzdy 
- Rozdíl mezi čistou mzdou v roce 2021 a 2020 činil 1 432 Kč za měsíc, tzn. 17 184 Kč za rok.  

 



268 
 
 

 

4. Pan Starý je invalidní důchodce II. stupně, ale přesto ještě pracuje jako počítačový specialista ve 
Žďáru nad Sázavou na poloviční úvazek. Jeho hrubá mzda činí 25 000 Kč. Vypočítejte jeho čistou mzdu. 

- hrubá mzda = 25 000 Kč 
- superhrubá mzda = 25 000 x 1,338 = 33 450 Kč 
- daň z příjmu fyzických osob = 33 450 x 15 % (0,15) = 5 018 Kč 
- sociální zabezpečení placené zaměstnavatelem = 25 000 x 24,8 % (0,248) = 6 200 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnavatelem = 25 000 x 9 % (0,09) = 2 250 Kč 
- sociální pojištění placené zaměstnancem = 25 000 x 6,5 % (0,065) = 1 625 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnancem = 25 000 x 4,5 % (0,045) = 1 125 Kč 
- čistá mzda před uplatněním slev na dani 33 450 – 5 018 – 6 200 – 2 250 – 1 625 – 1 125 = 

17 232 Kč 
- sleva na poplatníka = 2 070 Kč  
- sleva na invalidní důchod II. stupně = 210 Kč 
- čistá mzda = 17 232 + 2 070 + 210 = 19 512 Kč 
- čistá mzda = 78,0 % hrubé mzdy 

Alternativa 2021+ 

Vypočítejte navíc ještě rozdíl mezi čistou mzdou pana Starého mezi roky 2021 a 2020.  

4. Pan Starý je invalidní důchodce II. stupně, ale přesto ještě pracuje jako počítačový specialista ve 
Žďáru nad Sázavou na poloviční úvazek. Jeho hrubá mzda činí 25 000 Kč. Vypočítejte jeho čistou mzdu. 

- hrubá mzda = 25 000 Kč 
- daň z příjmu fyzických osob = 25 000 x 15 % (0,15) = 3 750 Kč 
- sociální pojištění placené zaměstnancem = 25 000 x 6,5 % (0,065) = 1 625 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnancem = 25 000 x 4,5 % (0,045) = 1 125 Kč 
- čistá mzda před uplatněním slev na dani: 25 000 * 0,75 = 18 500 (nebo také 25 000 – 3 750 – 

1 625 – 1 125 = 18 500 Kč) 
- sleva na poplatníka = 2 843 Kč  
- sleva na invalidní důchod II. stupně = 210 Kč 
- čistá mzda = 18 500 + 2 843 + 210 = 21 553 Kč 
- čistá mzda = 86,2 % hrubé mzdy 
- Rozdíl mezi čistou mzdou v roce 2021 a 2020 činil 2 041 Kč za měsíc, tzn. 24 492 Kč za rok.  

 

5. Rodiče staršího Matyáše a mladšího zdravotně postiženého Tomáše pracují jako učitelé na základní 
škole v Pelhřimově a jejich hrubá mzda činí dohromady 65 000 Kč. Vypočítejte jejich čistý příjem. 

- hrubá mzda = 65 000 Kč 
- superhrubá mzda = 65 000 x 1,338 = 86 970 Kč 
- daň z příjmu fyzických osob = 86 970 x 15 % (0,15) = 13 046 Kč 
- sociální zabezpečení placené zaměstnavatelem = 65 000 x 24,8 % (0,248) = 16 120 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnavatelem = 65 000 x 9 % (0,09) = 5 850 Kč 
- sociální pojištění placené zaměstnancem = 65 000 x 6,5 % (0,065) = 4 225 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnancem = 65 000 x 4,5 % (0,045) = 2 925 Kč 



269 
 
 

 

- čistá mzda před uplatněním slev na dani: 86 970 – 13 046 – 16 120 – 5 850 – 4 225 – 2 925 = 
44 804 Kč 

- sleva na poplatníka = 2 x 2 070 = 4 140 Kč  
- sleva na 1. dítě = 1 267 Kč 
- sleva na 1. dítě s průkazem ZTP/P = 2 534 Kč 
- čistá mzda = 44 804 + 4 140 + 1 267 + 2 534 = 52 745 Kč 
- čistá mzda = 81,1 % hrubé mzdy 

Alternativa 2021+ 

Vypočítejte navíc ještě rozdíl mezi čistou mzdou rodičů Matyáše a Tomáše mezi roky 2021 a 2020.  

5. Rodiče staršího Matyáše a mladšího zdravotně postiženého Tomáše pracují jako učitelé na základní 
škole v Pelhřimově a jejich hrubá mzda činí dohromady 65 000 Kč. Vypočítejte jejich čistý příjem. 

- hrubá mzda = 65 000 Kč 
- daň z příjmu fyzických osob = 65 000 x 15 % (0,15) = 9 750 Kč 
- sociální pojištění placené zaměstnancem = 65 000 x 6,5 % (0,065) = 4 225 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnancem = 65 000 x 4,5 % (0,045) = 2 925 Kč 
- čistá mzda před uplatněním slev na dani: 65 000 x 0,74 = 48 100 Kč (nebo také 65 000 – 9 750 

– 4 225 – 2 925 Kč = 48 100 Kč) 
- sleva na poplatníka = 2 x 2 843 = 5 686 Kč  
- sleva na 1. dítě = 1 267 Kč 
- sleva na 1. dítě s průkazem ZTP/P = 2 534 Kč 
- čistá mzda = 48 100 + 5 686 + 1 267 + 2 534 = 57 587 Kč 
- čistá mzda = 88,6 % hrubé mzdy 
- Rozdíl mezi čistou mzdou v roce 2021 a 2020 činil 4 842 Kč za měsíc, tzn. 58 104 Kč za rok.  

 

Pro nadané: 

Je teoreticky možné, že daň z příjmu fyzických osob bude nulová, nebo dokonce že čistá mzda bude 
vyšší než hrubá mzda? V jakém případě? Uveďte příklad, jaká situace by např. v rodině musela nastat, 
aby tomu tak bylo.  

- hrubá mzda = 20 000 Kč 
- superhrubá mzda = 20 000 x 1,338 = 26 760 Kč 
- daň z příjmu fyzických osob = 26 760 x 15 % (0,15) = 4 014 Kč 
- sociální zabezpečení placené zaměstnavatelem = 20 000 x 24,8 % (0,248) = 4 960 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnavatelem = 20 000 x 9 % (0,09) = 1 800 Kč 
- sociální pojištění placené zaměstnancem = 20 000 x 6,5 % (0,065) = 1 300 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnancem = 20 000 x 4,5 % (0,045) = 900 Kč 
- čistá mzda před uplatněním slev na dani: 26 760 – 4 014 – 4 960 – 1 800 – 1 300 – 900 = 13 786 

Kč 
- sleva na poplatníka = 2 070 Kč  
- sleva na 1. dítě = 1 267 Kč 
- sleva na 2. dítě = 1 617 Kč 
- sleva na 3. dítě = 2 017 Kč 



270 
 
 

 

- čistá mzda = 13 786 + 2 070 + 1 267 + 1 617 + 2 017 = 20 757 Kč 
- čistá mzda = 1,04násobek hrubé mzdy 

ANO, např. žena se třemi vyživovanými dětmi a hrubou mzdou ve výši 20 tis. Kč by jako bezdětná 
zaplatila na dani 4 014 Kč, ale takto nezaplatí žádnou daň, neboť tu pokryjí slevy na dani za ni a její děti, 
a navíc obdrží vlivem slev na dani 757 Kč navíc (20 000 – 4 014 daň – pojištění 2 200 + 2 070 sleva na 
poplatníka + 4 901 sleva na děti = 20 757 Kč). 

Alternativa 2021+ 

Vypočítejte navíc ještě rozdíl mezi čistou mzdou dané rodiny mezi roky 2021 a 2020.  

- hrubá mzda = 20 000 Kč 
- daň z příjmu fyzických osob = 20 000 x 15 % (0,15) = 3 000 Kč 
- sociální pojištění placené zaměstnancem = 20 000 x 6,5 % (0,065) = 1 300 Kč 
- zdravotní pojištění placené zaměstnancem = 20 000 x 4,5 % (0,045) = 900 Kč 
- čistá mzda před uplatněním slev na dani: 20 000 x 0,74 = 14 800 Kč (nebo také 20 000 – 3 000 

– 1 300 – 900 Kč = 14 800 Kč) 
- sleva na poplatníka = 2 843 Kč  
- sleva na 1. dítě = 1 267 Kč 
- sleva na 2. dítě = 1 617 Kč 
- sleva na 3. dítě = 2 017 Kč 
- čistá mzda = 14 800 + 2 843 + 1 267 + 1 617 + 2 017 = 22 544 Kč 
- čistá = činí 1,13násobek hrubé mzdy 
- Rozdíl mezi čistou mzdou v roce 2021 a 2020 činil 1 787 Kč za měsíc, tzn. 21 444 Kč za rok.  

 

ANO, např. žena se třemi vyživovanými dětmi a hrubou mzdou ve výši 20 tis. Kč by jako bezdětná 
zaplatila na dani 4 014 Kč, ale takto nezaplatí žádnou daň, neboť tu pokryjí slevy na dani za ni a její děti, 
a navíc obdrží vlivem slev na dani 2 544 Kč navíc (20 000 – 3 000 daň – pojištění 2 200 + 2 843 sleva na 
poplatníka + 4 901 sleva na děti = 22 544 Kč). 

 

5.1.1.4.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=azpknyadl  

5.1.1.4.5 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lfdbggfba  

 

  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=azpknyadl
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lfdbggfba


271 
 
 

 

6. hodina – Když zasáhne „koroňák“ aneb dopady pandemie na ekonomiku státu (7.) 

5.1.1.6.1 

Řešení (správné odpovědi tučně): 

1. Které nemoci se říkalo černá smrt? 
a. cholera 
b. mor 
c. chřipka 

2. Které onemocnění zaznamenalo epidemický výskyt v Londýně koncem 19. století? 
a. cholera 
b. mor 
c. chřipka 

3. Podle kterého státu byla pojmenována epidemie chřipky po 1. světové válce? 
a. Portugalsko 
b. Polsko 
c. Španělsko 

4. Kolik lidí podle vás tato chřipka zabila u nás a ve světě? 
a. 5 tis. u nás a 5 mil. ve světě 
b. 50 tis. u nás a 50 mil. ve světě 
c. 50 tis. u nás a 100 mil. ve světě 

5. Odhadněte, kolik lidí v Evropě zabila morová epidemie v II. polovině 14. století. 
a. 25 mil. 
b. 2,5 mil. 
c. 250 tis. 

6. Znáte aktuální čísla úmrtí na nemoc COVID-19 u nás a ve světě? 
a. asi 3 tis. u nás a 30 tis. ve světě 
b. asi 300 u nás a 300 tis. ve světě 
c. asi 30 tis. u nás a 3,5 mil. ve světě 

7. Jak se jmenuje provincie v Číně, kde se nemoc COVID-19 vyskytla nejdříve? 
a. Wu-chan 
b. Wu-pej 
c. Chu-pej 

8. Kdy byli odhaleni první nakažení v ČR? 
a. v březnu 2020 
b. v lednu 2020 
c. v prosinci 2019 

9. Který živočich stojí podle současných vědeckých poznatků za přenosem koronaviru na 
člověka? 

a. kočka 
b. netopýr 
c. had 

10. Jak se jmenuje lék, který byl v ČR použit na léčbu nemoci COVID-19 jako první? 
a. Remdesivir 
b. Rambosivir 
c. Bramborsivir 



272 
 
 

 

5.1.1.6.2 

Řešení:  

Nejpravděpodobnější správné řešení je v grafech A a D, které odrážejí nejaktuálnější informace 
z poloviny roku 2021.  

1. Příjmy státního rozpočtu se v roce 2021 sníží, protože lidé kvůli lockdownu neodvedou na 
daních tolik jako před krizí. 

2. Výdaje státního rozpočtu za rok 2021 vzrostou vlivem vyplácení finančních podpor 
nepracujícím zaměstnancům hlídajícím během lockdownu své děti nebo podnikatelům, kteří 
museli zavřít své provozy, a také v souvislosti s nákupem ohromného množství nezbytného 
zdravotnického materiálu a vakcín. 

3. Hrubý domácí produkt se za rok 2021 oproti předchozímu roku mírně zvýší, neboť ekonomice 
ČR se i přes koronavirovou krizi daří. 

4. Státní dluh za rok 2021 vyšplhá na bezmála 43 % HDP, neboť odněkud si stát musí na schodek 
státního rozpočtu půjčit peníze. 

 
5.1.1.6.3 

Řešení: 

Profese Postižení Odvětví hospodářství Postižení 

zdravotnický personál nemocnic 
„v první linii“ 

5 obchod a reklama 4 

herci, hudebníci 1 služby v oblasti nemovitostí 3 

zaměstnanci v automobilovém 
průmyslu 

3 doprava 2 

číšníci, barmani, kuchaři 2 finance 5 

profesionální poradci, např. daňoví 4 ubytování a stravování 1 

 

5.1.1.6.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dsebiydkb  

5.1.1.6.5 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=anzlpzeya  

 

7. hodina – Poločas koronavirové krize aneb jak bylo a jak bude (8.) 

5.1.1.7.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=aseybihol  

5.1.1.7.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nohnpgylo  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dsebiydkb
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=anzlpzeya
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=aseybihol
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nohnpgylo


273 
 
 

 

5.1.1.7.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=beeipbieg  

5.1.1.7.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lzlpeypps  

5.1.1.7.7 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lneagbebk  

 

5.1.2 Peníze 

1. hodina – Historie peněz aneb na počátku všeho byl obsidián (9.) 

5.1.2.1.1 

Spojte správně vždy nominální hodnotu české bankovky a jméno osobnosti, která je na ní zobrazena. 
Co o dané osobnosti víte? 

Bankovka (Kč) Osobnost na bankovce Čím se proslavili? Století jejich života 

100 Karel IV. 
český panovník/král,  

římský císař 
14. století 

200 Jan Amos Komenský 
myslitel, filozof, 

spisovatel, pedagog 
17. století 

500 Božena Němcová spisovatelka 19. století 

1 000 František Palacký historik, politik, spisovatel 19. století 

2 000 Ema Destinnová operní pěvkyně 19. a 20. století 

5 000 
Tomáš Garrigue 

Masaryk 
první československý 

prezident 
19. a 20. století 

 

Kolik korun českých byste měli, pokud byste sečetli hodnotu v současnosti platných mincí 
a bankovek? Vypište je a sečtěte! 

8 888 Kč (5000 + 2000 + 1000 + 500 + 200 + 100 + 50 + 20 + 10 + 5 + 2 + 1) 

Bonusová otázka: Kolik eur činí součet hodnoty všech platných mincí a bankovek této měny? Vypište 
je a sečtěte! 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=beeipbieg
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lzlpeypps
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lneagbebk


274 
 
 

 

888,88 eur (500 + 200 + 100 + 50 + 20 + 10 + 5 + 2 + 1 + 0,50 + 0,20 + 0,10 + 0,05 + 0,02 + 0,01) 

 

5.1.2.1.2 

Když promluví peníze, pravda zmlkne. (Řecké přísloví) 

Nežeň se pro peníze! Můžeš si je vypůjčit levněji. (Skotské přísloví) 

Všichni nenávidí peníze – pokud nejsou jejich. (Židovské přísloví) 

Kdo nemá dluhy, je bohatý, kdo žije bez nemoci, je šťastný. (Mongolské přísloví) 

Dobrého přítele si važ daleko víc než peněz. (Italské přísloví) 

Láska zmůže mnoho, peníze všechno. (Portugalské přísloví) 

Peníze vidí i slepí. (Čínské přísloví) 

Chceš-li ztratit přítele, půjč mu peníze. (České přísloví) 

Chudoba není hanba, ale zlo. (Španělské přísloví) 

Žít v chudobě není hanba, žít ve špíně ano. (Holandské přísloví) 

Peníze jsou klíčem otevírajícím všechny zámky. (Velšské přísloví) 

 

5.1.2.1.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ihddhhgbk  

5.1.2.1.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hkfgingps  

5.1.2.1.5 

12 tis. let př. n. l. V dnešním Turecku. 
Např. mušlemi, koráli, 

plátnem. 

Koncem 7. století př. 

n. l. 

První mince ražené na 

našem území Kelty. 
Keltové. Za Boleslava I. Ve 14. století. 

V polovině 16. století. V Jáchymově. Z tolaru. Od 19. století. 

250 let 117 V Malé Asii. V Kutné Hoře. 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ihddhhgbk
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hkfgingps


275 
 
 

 

V Číně. V 9. století n. l. Ve Stockholmu. Od roku 1921. 

Za Marie Terezie. Bankocetle. 
Pět set Korun 

československých. 
Dvoutisícikoruna. 

V roce 1996. V roce 2008. V roce 2011. Z oceli, zinku a niklu. 

 

5.1.2.1.6 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nsdgddlpl  

 

2. hodina – Ochranné prvky bankovek aneb lze bankovky kopírovat? (10.) 

5.1.2.2.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lnzzdhghf  

5.1.2.2.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bbkfbzfzb  

5.1.2.2.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nfdgyngns  

5.1.2.2.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zfadlbybl  

 

3. hodina – Bezhotovostní platby aneb bez peněz do obchodu klidně vlez (11.) 

5.1.2.3.2 

Spočítejte, kolik by pan Chudík celkem vydělal na změně kurzu české koruny způsobené pandemií 
COVID-19 (výsledek zaokrouhlete na celé číslo). Doplňte tabulku a vypočtěte, zda by se panu Chudíkovi 
vyplatilo vyměnit cizí měny zpět za české koruny. Panu Chudíkovi zbyly po návratu z loňské dovolené 
tyto peníze:  

 
Švédská 
koruna 

Norská 
koruna 

Dánská 
koruna 

Euro 
Britská 

libra 
Polský 
zlotý 

Zůstalo z dovolené 157 138 38 146 10 20 

Kurz při nákupu 2,409 2,625 3,409 25,445 28,388 5,988 

Zaplatil celkem 378,213 362,250 129,542 3 714,970 283,880 119,760 

Kurz při prodeji 2,479 2,342 3,659 27,300 30,425 6,028 

Dostal by celkem 389,203 323,196 139,042 3 985,800 304,250 120,560 

Rozdíl 10,990 -39,054 9,500 270,830 20,370 0,800 

 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nsdgddlpl
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lnzzdhghf
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bbkfbzfzb
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nfdgyngns
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zfadlbybl


276 
 
 

 

Řešení: Celkem by vydělal 273 Kč. 

 

5.1.2.3.3 

Řešení kvízu: 

1. Kdy a kde došlo k prvnímu bezhotovostnímu platebnímu styku? 
a. v Evropě v roce 1904 
b. v USA v roce 1864 
c. v Číně v roce 1884 

2. Který přístroj byl k prvnímu bezhotovostnímu platebnímu styku použit? 
a. telegraf 
b. telefon 
c. internet 

3. Kdy a kde došlo k použití prvních platebních karet? 
a. ve Francii v roce 1920 
b. ve Velké Británii v roce 1917 
c. v USA v roce 1914 

4. Z jakého materiálu byly vyrobeny první platební karty? 
a. z papíru 
b. z plechu 
c. ze dřeva 

5. Kdy byly zavedeny první plastové platební karty? 
a. v roce 1949 
b. v roce 1959 
c. v roce 1965 

6. Která země tzv. východního bloku jako první zavedla v roce 1965 používání platebních karet? 
a. Polsko 
b. Československo 
c. Maďarsko 

7. Kdy a kde byl zprovozněn první bankomat? 
a. v USA v roce 1955 
b. ve Francii v roce 1965 
c. ve Velké Británii v roce 1967 

8. Kdy a kde byly použity první platební karty s čipem? 
a. ve Francii v roce 1974 
b. v USA v roce 1970 
c. v Německu v roce 1968 

9. Jak se nazývá současná nejvýznamnější elektronická/digitální měna neboli kryptoměna 
a kolik Kč stojí jeden její kus68? 

a. pincoin za 10 000 Kč 
b. bitcoin za 1 000 000 Kč 
c. E-coin za 100 000 Kč 

10. Kde se v Kraji Vysočina nachází jediný bankomat, který vám promění peníze na kryptoměnu? 

                                                           
68 Ke dni 9. 8. 2021, aktualizace možné podle zdrojů ZDE. 

https://www.kurzy.cz/bitcoin/


277 
 
 

 

a. v Jihlavě 
b. v Třebíči 
c. v Humpolci 

5.1.2.3.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bpnaeegbk  

 

5.2 Hospodaření domácností 

5.2.1 Příjmy domácností 

1. hodina – Inflace aneb co si koupím za stovku? (12.) 

5.2.1.1.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iekdspdns  

5.2.1.1.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=blhzyoypa  

 

2. a 3. hodina – Aktivní příjmy aneb bez práce nejsou koláče (13. a 14.) 

5.2.1.2.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hfnhblyya  

5.2.1.2.2 

Řešení: Správná odpověď je podtržena 

1.  

3. V ČR téměř neexistují rozdíly mezi příjmy mužů a žen. 

4. V ČR jsou stále velmi výrazné rozdíly v příjmech mužů a žen. 

 
2.  

5. S věkem rostou ženám platy až do důchodu. 

6. Nejvyšší mzdy dosáhnou ženy těsně před důchodem. 

 
3.  

7. U výše příjmů vůbec nezáleží na vzdělání. 

8. Nejvyšší příjmy mají lidé s vysokoškolským vzděláním. 

 
4.  

9. Nejvíce peněz berou pracovníci v softwarových firmách a v bankách. 

10. Nejvíce peněz berou pracovníci v hospodách, hotelích a restauracích. 

 
5.  

11. Svářeči měli ještě před pěti lety vyšší průměrné příjmy než učitelé na základních školách. 

Svářeči mají v současnosti vyšší průměrné příjmy než učitelé na základních školách. 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bpnaeegbk
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iekdspdns
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=blhzyoypa
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hfnhblyya


278 
 
 

 

5.2.1.2.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lobodkiol  

 

4. hodina – Do roztrhání těla aneb když pracovat nestačí (15.) 

5.2.1.4.1 

Zadání 1: Vyluštěte křížovku. 
1. Anglicky „hra“ 
2. Budova, kde se provozují hazardní hry 
3. Oblíbená hra na rychlé obchodování s nemovitostmi 
4. Soubor vložených peněz, o které se hraje 
5. Strategická karetní hra provozovaná v budovách pro hazardní hry (česky Černý Honza) 
6. Hazardní stolní hra s malým kolem a kuličkou 
7. Anglicky „poctivá hra“ 
8. Jiným slovem odměna, prémie, benefit 
9. Objem peněz, které nikdo nevyhrál a byly vloženy do další hry (např. u Sportky) 
10. Velmi riskantní sázka o všechno (Kdo vsadí vše, hraje...) 
11. Karta, která může zastoupit jakoukoliv jinou kartu ve hře stejného jména 

 
Řešení: 

1.       G A M E     

2.      K A S I N O    

3.       M O N O P O L Y 

4.       B A N K     

5.      B L A C K J A C K 

6.    R U L E T A      

7.    F A I R P L A Y    

8.   B O N U S        

9. J A C K P O T        

10.       V A B A N K   

11.    Ž O L Í K       

 

Zadání 2 (pro rychlé luštitele): Najděte ve skrývačce a zakroužkujte názvy čtyř českých sázkových 
kanceláří.  

Řešení: 

TYPAFROSTFORTUNATOPSPORTSTARSYNOTKASINOPTIPSPORTDANBLACKCJACKVSAZKAVÝHRALAND. 

 

  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lobodkiol


279 
 
 

 

5.2.1.4.2 

1. Vyberte si z nabídky sportovních zápasů tak, abyste pokryli svoji včerejší ztrátu 100 Kč. Vložit do nové 
sázky však můžete pouze 50 Kč, protože více už do konce měsíce v sázkové kanceláři vložit nesmíte.  
Jaký minimální celkový kurz musí váš tiket mít?  
Kolik zápasů jste vsadili a kolik činí celkový kurz?  
Odpovězte celou větou.  
Podle výsledků si ověřte úspěšnost vaší sázky. 
 
Řešení: 

k × y ≥ (x + y), tzn. k × 50 ≥ (100 + 50) 

50k ≥ 150 

k ≥ 3 

Celkový kurz musí být min. ve výši 3,0. Vsadili jsme ……… zápasů za celkový kurz ………, takže pokud 
vyhrajeme, získáme ……… Kč. Tiket nám vyšel/nevyšel. 

2. Vyberte si z nabídky sportovních zápasů tak, abyste pokryli svoji včerejší ztrátu 50 Kč. Vložit do nové 
sázky však můžete pouze 10 Kč, protože více už do konce měsíce v sázkové kanceláři vložit nesmíte. 
Jaký minimální celkový kurz musí váš tiket mít? 
Kolik zápasů jste vsadili a kolik činí celkový kurz?  
Odpovězte celou větou.  
Podle výsledků si ověřte úspěšnost vaší sázky. 
Řešení: 

k × y ≥ (x + y), tzn. k × 10 ≥ (50 + 10) 

10k ≥ 60 

k ≥ 6 

Celkový kurz musí být min. ve výši 6,0. Vsadili jsme ……… zápasů za celkový kurz ………, takže pokud 
vyhrajeme, získáme ……… Kč. Tiket nám vyšel/nevyšel. 

. Potřebujete získat zpět minimálně 200 Kč, protože jste včera špatně vsadili a prohráli tuto částku. 
Kamarád – odborník na sport – vám doporučil vybrat zápasy v celkovém kurzu kolem 5,0.  
Kolik musíte vsadit, abyste vyhráli alespoň nějaké drobné a pokryli dnešní náklady i včerejší ztrátu? 
Podle výsledků si ověřte úspěšnost vaší sázky. 
 

Řešení: 

k × y ≥ (x + y), tzn. 5,0 × y ≥ (200 + y) 

5y - y ≥ 200 

4y ≥ 200 



280 
 
 

 

y ≥ 50 Kč 

Vsazená částka na kurz 5,0 musí být minimálně 50 Kč. Tiket nám vyšel/nevyšel. 

4. Potřebujete získat zpět minimálně 150 Kč, protože jste včera špatně vsadili a prohráli tuto částku. 
Kamarád – odborník na sport – vám doporučil vybrat zápasy v celkovém kurzu kolem 5,0.  
Kolik musíte vsadit, abyste pokryli alespoň dnešní náklady i včerejší ztrátu? 
Podle výsledků si ověřte úspěšnost vaší sázky. 

Řešení: 

k × y ≥ (x + y), tzn. 5,0 × y ≥ (150 + y) 

5y - y ≥ 150 

4y ≥ 150 

y ≥ 38 Kč 

Vsazená částka na kurz 5,0 musí být minimálně 38 Kč. Vsadili jsme ……… zápasů za celkový kurz ………, 
takže pokud vyhrajeme, získáme ……… Kč. Tiket nám vyšel/nevyšel. 

5. Včera jste při společném sázení s kamarádem prohráli a zlostí jste tiket roztrhali a zahodili. 
Nepamatujete si, kolik jste původně vsadili, ale víte, že abyste „to otočili“, musíte vsadit alespoň 70 Kč 
na kurz 4,0.  
Vypočtěte, kolik jste den předtím prohráli.  
Vyberte vhodné zápasy a podle výsledků si ověřte úspěšnost vaší sázky. 
 

Řešení: 

4 × 70 ≥ 70 + x 

280 ≥ 70 + x 

280 - 70 ≥ x 

210 ≥ x 

Včera jsme prohráli maximálně 210 Kč. Vsadili jsme ……… zápasů za celkový kurz ………, takže pokud 
vyhrajeme, získáme ……… Kč. Nový tiket nám vyšel/nevyšel. 

6. Pro zkušené tipéry něco navíc: Kamarád vám nechce prozradit, kolik včera prohrál. Ale jde si vsadit 
velmi riskantní tiket za 50 Kč na celkový kurz 11,5 s 8 zápasy, který mu prý pokryje včerejší ztrátu 
i dnešní vklad a ještě vydělá 25 Kč.  
Vypočítejte, kolik minimálně činila kamarádova předchozí ztráta.  
Zkuste si vybrat z nabídky 8 zápasů za kurz zhruba 11,5 a vyhodnoťte svoji úspěšnost.  
 

Řešení: 

k × y = (x + y), tzn. 11,5 × 50 = (x + 50 + 25) 



281 
 
 

 

575 - 50 - 25 = x 

500 = x 

Kamarádova předchozí ztráta činila 500 Kč. Vsadili jsme ………. zápasů za celkový kurz ………, takže 

pokud vyhrajeme, získáme ……… Kč. Nový tiket nám vyšel/nevyšel. 

 

5.2.1.4.3 

Řešení: 

1. Hrajte pouze tehdy, když jste odpočatí a soustředění. 

2. Nikdy nehrajte, pokud řešíte vážné osobní problémy nebo pokud jste v depresi. 

3. Při hraní si zvykněte dělat pravidelné přestávky. 

4. Předem si stanovte pevnou částku, která bude vaším dlouhodobým osobním limitem, který 

jste ochotni vložit do hry. Nastavte si ho po pečlivém zvážení a vycházejte přitom ze svých 

reálných finančních možností. 

5. Stanovte si, jaké výše může dosáhnout vaše případná ztráta v jednotlivé hře. Nikdy dále 

nepokračujte. 

6. Nikdy nehrajte pod vlivem alkoholu, léků a jiných omamných látek. 

7. Rozhodujte se sami za sebe. Nenechte se ovlivnit názory jiných. 

8. Hraní má být zábavou, nikoliv příčinou osobních ztrát, hazardu a smutku. 

9. Veďte si osobní záznamy, které vám ukážou vaši dlouhodobou úspěšnost. 

10. Dobrému hráči se věci nedějí samy od sebe. Dobrý hráč umí začít, pokračovat, ale i skončit ve 

správnou chvíli. Podle své vůle a svobodného rozhodnutí.  

 

5.2.1.4.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hzkepgzzy  

5.2.1.4.5 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zoonlkohz  

 

5. hodina – Pasivní příjmy aneb kdo je za vodou? (16.) 

5.2.1.5.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dzyzpfypl  

5.2.1.5.2 

Řešení (Aktivita 2): 
- Paní učitelka Anežka Lídlová každý měsíc odkládá 3 500 Kč na spořicí účet.  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hzkepgzzy
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zoonlkohz
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dzyzpfypl


282 
 
 

 

ANO, neboť úspory jsou odváděny automaticky nebo s minimálními časovými nároky či 
pracovním nasazením. Úroky jsou sice aktuálně velmi nízké, ale pokud bude paní učitelka spořit 
dlouhodobě, může se situace změnit. Pokud má Anežka navíc spořicí účet, který je pojištěn 
proti inflaci, vydělá určitě více, než kdyby měla peníze pod polštářem.  

- Zdravotní sestra Marta Huňková si před několika lety nakoupila státní dluhopisy ve výši 

50 tis. Kč.  

ANO, neboť nákup byl proveden s minimálními časovými nároky či pracovním nasazením 
a takto proběhne i prodej dluhopisů státu. Navíc je tu téměř stoprocentní jistota, že dostane 
více, než do své investice vložila. 

- Ing. Antonín Mlčoch věnuje každý den dvě hodiny svého času investování na burze, což mu 

měsíčně přinese až 5 tis. Kč. 

NE, protože tomu věnuje pravidelně svůj čas. Jde tedy o klasické aktivní příjmy.  
- Svářeč Vít Rus byl svým známým finančním poradcem donucen nakoupit podílové listy, do 

nichž každý měsíc investuje 2 tis. Kč, a může tak dosáhnout až 4% výnosu ročně, ale výsledek 

své investice chce raději vidět až za tři roky.  

ANO, neboť investice jsou odváděny automaticky nebo s minimálními časovými nároky či 
pracovním nasazením. 

- Mladík Tomáš Pytlík si myslí, že rozumí sportu, proto každý den více než hodinu studuje 

kurzové sázky a vytváří tikety. NE, protože tomu věnuje pravidelně svůj čas. 

 

Řešení (Aktivita 3): 

- Paní učitelka Anežka Lídlová každý měsíc odkládá 3 500 Kč na spořicí účet.  

Konzervativní: Spořicí účet pokryje sotva inflaci, poplatky, ale vše je téměř bez rizika (pokud 
nezkrachuje banka/spořitelna). Výnosy jsou na spořicích účtech v současnosti na směšných 
0,5 % za rok, tzn. A. Lídlová by si za rok přišla na 210 Kč. 

- Zdravotní sestra Marta Huňková si před několika lety nakoupila státní dluhopisy ve výši 50 

tis. Kč.  

Konzervativní: Např. české státní dluhopisy vydané v roce 2020 mají většinou výnos kolem 
1– 2 % ročně s ohledem na délku splatnosti (např. na 50 let je to až 5 %)69, což opět alespoň 
částečně pokryje inflaci (při 1 % je výnos 500 Kč ročně, za 5 let tedy 2,5 tis. Kč). 

- Ing. Antonín Mlčoch věnuje každý den dvě hodiny svého času investování na burze, což mu 

měsíčně přinese až 5 tis. Kč.  

Dynamický: Výnos se zdá sice vysoký, ale jde pouze o zhruba 100 Kč na hodinu strávenou 
obchodováním, navíc s možným vysokým rizikem charakteristickým pro obchodování na 
burze. Za rok by však při stávajícím úspěchu získal až 60 tis. Kč. 

- Svářeč Vít Rus byl svým známým finančním poradcem donucen nakoupit podílové listy, do 

nichž každý měsíc investuje 2 tis. Kč, a může tak dosáhnout až 4% výnosu ročně, ale výsledek 

své investice chce raději vidět až za tři roky.  

Vyrovnaný: Výnos by měl zajistit o něco vyšší zisk, než je pouze pokrytí inflace a poplatky 
spojené s tímto finančním produktem, ale riziko na druhé straně bude spíše nízké. Za první rok 

                                                           
69 Emisní kalendář státních dluhopisů ČR na rok 2020. dluhopisy.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://dluhopisy.cz/clanek-emisni-kalendar-statnich-dluhopisu-cr-na-rok-2020. 

https://dluhopisy.cz/clanek-emisni-kalendar-statnich-dluhopisu-cr-na-rok-2020


283 
 
 

 

získá z úročení 960 Kč. Z investovaných 24 tis. ročně a ze 120 tis. investovaných za 5 let může 
za stávající situace mít o 15 tis. více Kč. 

- Mladík Tomáš Pytlík si myslí, že rozumí sportu, proto každý den více než hodinu studuje 

kurzové sázky a vytváří tikety. Dynamický: Výnos může být až několikanásobný ve srovnání 

s vkladem, ale sázky rovněž znamenají maximální riziko. 

 

5.2.1.5.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zdagzkyiz  

 

6. a 7. hodina – Pesimista vs. optimista aneb jak se stát milionářem (17. a 18.) 

5.2.1.6.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hlakglaos  

5.2.1.6.2 

Zadání: Vyluštěte křížovku 

1. Peníze vynaložené na koupi lesa, chaty nebo zlata lze označit jako ………. 
2. Dům, byt nebo půda se nazývají společným slovem ………. 
3. Stát si půjčuje peníze vydáváním státních ………. 
4. Jako vějíř hracích karet o různých hodnotách si lze představit pestré ………. 
5. – 
6. Ropu, vzácné kovy, ale i strategické potraviny lze jedním slovem nazvat ………. 
7. Nezbytností pro obchodování s cennými papíry je počáteční ………. 
8. Peníze vložené do termínovaných vkladů mají nízkou ………. 
9. Odborník na cenné papíry se cizím slovem nazývá ………. 

 

Řešení: 

1.  I N V E S T I C I      

2.     N E M O V I T O S T I 

3.     D L U H O P I S Ů   

4.  P O R T F O L I O      

5.      -          

6.    K O M O D I T Y     

7.     K A P I T Á L     

8. L I K V I D I T U       

9.  B R O K E R         

 

5.2.1.6.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nnfdgnpos  

  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zdagzkyiz
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hlakglaos
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nnfdgnpos


284 
 
 

 

5.2.1.6.4 

Řešení: Rok 1 

a) Jaký fond měl během roku 1 největší výnos a kolik tento propad činil % (zhruba)?  

Ze všech sedmi fondů byl Technologický ten s největším výnosem (38 %), u skupin, který 

tento fond neměly, pak Světový nebo Čínský spotřebitelský. Je dobré se také podívat na 

průměry – z tohoto hlediska bylo pořadí druhého a třetího opačné. 

 
b) Propadla se hodnota některého fondu do mínusu? Pokud ano, u kterého šlo o největší 

propad? ANO, nejvíce Indického. Pouze jedna skupina nemá Indický fond; u ní se hned na 

počátku roku propadl Technologický fond. 

 
c) Vykázal některý z fondů na konci roku 1 nižší hodnotu než na začátku roku 1? NE 

 
d) Do kterého z uvedených fondů byste peníze investovali a proč? Individuální odpověď skupin. 

 
e) Kolik byste si za rok 1 vydělali, pokud byste do vámi vybraného fondu vložili všech 100 tis. Kč 

a k 31. 12. daného roku zlikvidovali svoji investici? 

 Např. Čínský spotřebitelský zaznamenal nárůst o 25,43 %, tzn. 100 000 × 1,2543 = 125 430 Kč, 
 žáci pravděpodobně odhadnou 26 %, na kalkulačce pak uvedenou 100 000 + 26 % a vyjde jim 
 126 tis., což odpovídá skutečnosti. Po odečtení původní vložené částky 100 tis. Kč jim vyjde 
 požadovaný výsledek.  

Francouzský 

vládní 

Globální 

fixní 

Čínský 

spotřebitelský 

Indický 

rozvojový 

Celosvětový 

rozvojový 
Světový Technologický 

4 820 7 010 25 430 10 340 17 180 26 810 38 330 

 
f) Bonusová otázka:  

Je dle vašeho názoru vámi vybraný fond opatrný, vyrovnaný, nebo dynamický?  
Francouzský vládní je opatrný, Globální fixní spíše vyrovnaný, Celosvětový rozvojový 
odvážný (dynamický) a ostatní jsou dravé (dynamické). 
 
Kolik byste si za rok 1 vydělali, pokud byste do každého ze čtyř fondů vložili 25 tis. Kč a k 31. 12. 
daného roku zlikvidovali svoji investici?  

 Např. Čínský spotřebitelský zaznamenal nárůst o 25,43 %, tzn. 25 000 * 1,2543 = 31 358 Kč, 
 žáci pravděpodobně odhadnou 26 %, na kalkulačce pak uvedenou 25 000 + 26 % a vyjde jim 
 31,5 tis., což odpovídá skutečnosti. Po odečtení původní vložené částky 25 tis. Kč jim vyjde 
 požadovaný výsledek (individuálně podle skladby vybraných fondů).  

Francouzský 

vládní 

Globální 

fixní 

Čínský 

spotřebitelský 

Indický 

rozvojový 

Celosvětový 

rozvojový 
Světový Technologický 

1 205 1 753 6 358 2 585 4 295 6 703 9 583 

 



285 
 
 

 

Řešení: Rok 2 

a) Který fond se během části Roku 2 propadl do největšího mínusu a kolik tento propad činil %? 

Indický, o 40 %. 

 
b) Byl mezi vašimi fondy nějaký, který se do mínusu během části roku 2 nedostal? Pokud ano, 

který? NE, i opatrný Francouzský vládní fond vykázal ztrátu, ale minimální. 

 
c) Vykázal některý z fondů na konci části roku 2 nižší hodnotu než na jeho začátku? ANO, 

Indický a Světový. 

 
d) Bylo vaše rozhodnutí o výběru fondu dobré? Individuální odpověď. 

 
e) Jak by se na hodnotě vašich podílových fondů projevily události roku 2 – vydělali byste, nebo 

prodělali? Kolik Kč byste měli na konci uvedeného období? – Je nutné se odrazit od hodnoty 

podílových fondů na konci roku 1 (použijte kalkulačku). 

Oproti konci roku 1 by klesla hodnota pouze u Světového fondu, ale velkou ztrátu oproti 
stavu na počátku roku 1 by zaznamenal Indický rozvojový fond. Hodnota jednotlivých fondů 
by byla následující: 

Francouzský 

vládní 

Globální 

fixní 

Čínský 

spotřebitelský 

Indický 

rozvojový 

Celosvětový 

rozvojový 
Světový Technologický 

107 367 109 396 136 493 89 397 123 109 123 995 179 940 

 

f) Bonusová otázka:  

Co mohlo způsobit takovýto propad všech fondů?  
Např. celosvětová krize v důsledku koronavirové pandemie.  
 
Prodali byste v období poklesu své cenné papíry?  
Jak ukázal další vývoj, prodej většiny cenných papírů by byla chyba. Např. i Technologický fond 
výrazně klesl, ale velmi brzy došlo k oživení, které vedlo k dalšímu strmému nárůstu původních 
investic. Dobře si vedl i Čínský spotřebitelský fond.  

 

5.2.1.6.5 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=aodgaadha  

 

8. hodina – Nemusí pršet, jen když kape aneb jistota je jistota (19.) 

5.2.1.8.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ideaofgya  

5.2.1.8.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zzgazinbk  

5.2.1.8.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=aokdedfos  

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=aodgaadha
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ideaofgya
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zzgazinbk
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=aokdedfos


286 
 
 

 

5.2.1.8.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=diloanfba  

 

5.2.2 Výdaje domácností 

1. hodina – Rodinné výdaje aneb „složenky, vy krávy růžový, nenažraný“ (20.) 

5.2.2.1.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hyosylgbk  

5.2.2.1.2 (.xls) http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hpbbnassd  

5.2.2.1.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=naskhbdos  

 

2. a 3. hodina – Zasloužím si odměnu aneb vzhůru na dovolenou (21. a 22.) 

5.2.2.2.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bikzlbods  

5.2.2.2.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nbdozsyns  

5.2.2.2.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hzadzpkdl  

5.2.2.2.6 

Zadání: Zjistěte za pomoci kurzovních lístků, u jaké banky se panu Ježkovi nejvíce vyplatí nakoupit 
všechny potřebné měny ve výši uvedené v mapě.  

Řešení: 

Země 

Potřebné 
peníze 

v místní 
měně 

Potřebné peníze v české měně od bankovní společnosti: 

Česká 
státní 
banka 

Česká 
podnikatelská 

banka 

Česká 
turistická 

banka 

Česká 
lidová 
banka 

Bulharsko 17 231 233 228 224 

Egypt 135 200 230 176 182 

Chorvatsko 90 310 333 324 315 

Island 4 000 664 658 680 660 

Moldavsko 140 194 210 196 182 

Norsko 390 978 897 956 936 

Celkem - 2 576 2 560 2 559 2 500 

 

Nejvýhodnější je nákup všech potřebných měn v České lidové bance (2 500 Kč). 

 

 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=diloanfba
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hyosylgbk
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hpbbnassd
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=naskhbdos
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bikzlbods
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nbdozsyns
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hzadzpkdl


287 
 
 

 

Země 

Potřebné 
peníze 

v místní 
měně 

Potřebné peníze v české měně od bankovní společnosti: 

Česká 
státní 
banka 

Česká 
podnikatelská 

banka 

Česká 
turistická 

banka 

Česká 
lidová 
banka 

VB 22 649 647 660 651 

Island 4 000 664 658 680 660 

Norsko 390 978 897 956 936 

Rusko 684 222 212 226 222 

Polsko 37 221 215 226 211 

Maďarsko 2 643 200 206 201 196 

Celkem - 2 934 2 835 2 949 2 876 

 

Nejvýhodnější je nákup všech potřebných měn v České podnikatelské bance (2 835). 

 

Pro nadané: Pak Ježek však nechce zbytečně utratit ani korunu. Zapište a vypočítejte, jaká kombinace 
bank je pro nákup všech měn finančně nejvýhodnější. 

Řešení: 

Země 

Potřebné 
peníze 

v místní 
měně 

Potřebné peníze v české od bankovní společnosti: 

Česká 
státní 
banka 

Česká 
podnikatelská 

banka 

Česká 
turistická 

banka 

Česká 
lidová 
banka 

Bulharsko 17 231 233 228 224 

Egypt 135 200 230 176 182 

Chorvatsko 90 310 333 324 315 

Island 4 000 664 658 680 660 

Moldavsko 140 194 210 196 182 

Norsko 390 978 897 956 936 

Celkem - 2 576 2 560 2 559 2 500 

 
Pro nadané: Nejvýhodnější je, pokud pan Ježek nakoupí 

 bulharský lev a moldavský leu v České lidové bance, 

 egyptskou libru v České turistické bance, 

 chorvatskou kunu v České státní bance a 

 islandskou a norskou korunu v České podnikatelské bance,  

protože takto utratí pan Ježek pouze 2 447 Kč.  
 
Zároveň lze však předpokládat, že popojížděním po jednotlivých bankách by asi pan Ježek utratil více, 
než by získal „výhodnou směnou“, tedy projezdil by zřejmě více než 53 Kč. 
 



288 
 
 

 

5.2.2.2.7 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hpifeyliz  

 

4. hodina – Když se blíží Vánoce aneb „Tohle fakt chci!“ (23.) 

5.2.2.4.1 

Zadání: V následující tabulce označte, které zboží je podle vás k životu nezbytné, a které naopak 
zbytné. Na základě svých znalostí se pokuste definovat zbytné a nezbytné věci. 
 
Řešení: 

 

Zboží Zbytné Nezbytné Proč? 

Kožich ☒  
Jde sice o oblečení, ale lze ho 
nahradit jiným; jde o luxusní věc. 

Auto ☒  
V současnosti již téměř nezbytné, ale 
lze se bez něho obejít. 

Maso  ☒ 
Zdroj bílkovin, pro správný fyzický  
i duševní vývoj je nezbytné. 

Ovoce a zelenina  ☒ 

Zdroj vitamínů, bílkovin, vláknin, pro 
správný fyzický i duševní vývoj jsou 
nezbytné. 

Šperky ☒  Luxusní věci, lze se bez nich obejít. 

Hygienické potřeby  ☒ 
Pro běžný život jsou nutné ze 
zdravotních důvodů. 

Mobilní telefon ☒  
V současnosti již téměř nezbytný, ale 
lze se bez něho obejít. 

 

Zbytné věci můžeme definovat jako ty, které ke svému životu nepotřebujeme, a nezbytné jako ty, 

které bezvýhradně potřebujeme. 

 
5.2.2.4.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=afnyzkkhf  

5.2.2.4.5 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zgnosenen  

 

5. a 6. hodina – Finanční závazky anebo kámen v botě (24. a 25.) 

5.2.2.5.1 

Zadání: Doplňte do citátů týkajících se dluhů slova z nabídky dole. 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hpifeyliz
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=afnyzkkhf
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=zgnosenen


289 
 
 

 

Řešení (doplňovaná slova jsou uvedena tučně): 

1. Dluh dělá z člověka otroka. Arthur Wellesley Wellington 

2. Dluh neplacen, hřích neodpuštěn. Srbské přísloví 

3. Dluhy jsou módní šat, bez něhož nikdo se neobejde. J. A. Kaminski 

4. Dluhy! Žádný silný člověk není bez dluhů! Dluhy jsou výrazem uspokojených potřeb 

a náročných prostopášností. Honoré de Balzac 

5. Kdo nemá dluhy, je bohatý, kdo žije bez nemoci, je šťastný. Mongolské přísloví 

6. Na dluhy neprší. České přísloví 

7. Nejcennějším bohatstvím života je svoboda70. 

8. Nežeň se pro peníze! Můžeš si je vypůjčit levněji. Skotské přísloví 

9. Půjčky na spotřebu jsou finanční sebevražda71. 

10. S dluhem si člověk kupuje vždy i svého pána72. 

 

5.2.2.5.2 

a) Spojte zkratku typu úrokové míry/sazby s latinským názvem, z něhož vznikla, 
a odpovídajícím českým výrazem. 

Řešení: 

Zkratka Latinský název Český název 

p. m. per mensem za měsíc 

p. q. per quartum za čtvrtletí 

p. d. per diem za den 

p. s. per semestr za půlrok 

 

b) Vypočítejte roční úrokovou sazbu (zaokrouhlete na 1 desetinné místo) a vytvořte pořadí 
bank od nejlepší po nejhorší podle nabízených úvěrových podmínek. 

 

                                                           
70 HRUBOŠOVÁ, Marcela. Desatero boháče: jak peníze vydělat, řídit, spravovat a rozmnožovat. Praha: Grada, 
2018. ISBN 978-80-271-2027-7. 

71 KLEVISOVÁ, Michaela. Kroky vraha. Vydání páté. Praha: Motto, 2020. ISBN 978-80-267-1749-2. 

72 HRUBOŠOVÁ, Marcela. Desatero boháče: jak peníze vydělat, řídit, spravovat a rozmnožovat. Praha: Grada, 
2018. ISBN 978-80-271-2027-7. 



290 
 
 

 

Řešení: 

Název banky 
Úroková 

míra 
Počet 

jednotek 
Roční úroková 

míra (p. a.) 

Pořadí bank podle 
úvěrových 
podmínek 

Česká státní banka 1,1 % p. m. 12 13,2 % 4. 

Česká podnikatelská 
banka 

3 % p. q. 4 12,0 % 2. 

Česká turistická banka 0,03 % p. d. 365 11,0 % 1. 

Česká lidová banka 6,2 % p. s. 2 12,4 % 3. 

 

c) Pro zdatné počtáře:  

Na úvod je stanovena výše úvěru, který si potřebujete od banky vypůjčit, a počet let, po které jste se 
rozhodli úvěr splácet. Banka vám na základě toho uloží výši měsíční splátky. Vypočítejte, kolik zaplatíte 
za půjčku celkem (v Kč) a o kolik to bude víc, než jste si půjčili (v Kč a v %).  

Řešení: 

Finanční 
produkt 

Výše úvěru 
(v Kč) 

Doba 
splácení 

(v letech) 

Výše 
měsíční 
splátky  
(v Kč) 

Zaplatí 
celkem 
(v Kč) 

Zaplatí navíc 

(v Kč) (v %) 

a b c 
d = b × c × 

12 
e = d - a 

f = e ÷ a  
× 100 

Hypotéka 1 1 000 000 10 9 500 1 140 000 140 000 14 % 

Koupě TV 25 000 1 2 500 30 000 5 000 20 % 

Hypotéka 2 1 000 000 30 3 500 1 260 000 260 000 26 % 

Koupě auta  300 000 5 5 500 330 000 30 000 10 % 

Půjčka na 
dovolenou 

50 000 2 2 500 60 000 10 000 20 % 

 

5.2.2.5.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lhzgdgbds  

5.2.2.5.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dlliysnyz  

 

7. hodina – Zadlužení a exekuce aneb když není kde brát (26.) 

5.2.2.7.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nzfkyybyk  

5.2.2.7.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dgefhkdkb  

5.2.2.7.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hfgdahlbf  

 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lhzgdgbds
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dlliysnyz
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=nzfkyybyk
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dgefhkdkb
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hfgdahlbf


291 
 
 

 

5.3 Uplatnitelnost na trhu práce 

5.3.1 Uplatnitelnost na trhu práce 

1. hodina – „Nechce se mi chodit do práce, proto budu podnikat!“ (27.) 

5.3.1.1.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dkkiopysd  

5.3.1.1.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=linnazhpl  

 

2. hodina – Nezaměstnanost aneb když se ekonomice nedaří (28.) 

5.3.1.2.1 

Řešení: 

1. Míra nezaměstnanosti se zvýšila z 10 % na 12 %, tzn. o: 

a) 2 % 

b) 2 procentní body 

c) 20 procentních bodů 

 

2. Míra nezaměstnanosti se snížila z 10 % na 8 %, tzn. o: 

a) 20 procent 

b) 20 procentních bodů 

c) 2 % 

 

3. V obci Řitka nedaleko Prahy žije zhruba 1,1 tis. obyvatel, z toho 580 je ekonomicky aktivních. 

Z nich je 35 osob bez práce. Míra nezaměstnanosti tak činila: 

a) 3,2 % 

b) 6,0 % 

c) 6,0 procentních bodů 

 

4. V obci Držkov v okrese Jablonec nad Nisou žije přibližně 550 obyvatel, z toho ekonomicky 

neaktivních je 261, tzn. většina. Na úřadech práce bylo zároveň evidováno 29 osob s trvalým 

bydlištěm v Držkově. Míra nezaměstnanosti tak činila: 

a) 11,1 % 

b) 5,3 % 

c) 10,0 % 

 

5. Pro nadané: V části obce Polipsy nedaleko Kutné Hory byla spočtena míra nezaměstnanosti ve 

výši 25 %. Obec má 60 obyvatel, z toho 28 ekonomicky aktivních. Nezaměstnaný byl tedy 

každý: 

a) 4. obyvatel obce 

b) 8. obyvatel obce 

c) 12. obyvatel obce 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dkkiopysd
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=linnazhpl


292 
 
 

 

5.3.1.2.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bsblnbids  

5.3.1.2.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bhyogsldl  

 

3. hodina – Nezaměstnanost aneb „Nikdo o mě nestojí?“ (29.) 

5.3.1.3.1 

Zadání: Vyluštěte křížovku. 

1. Úřad práce ČR spadá pod Ministerstvo ............................ a sociálních věcí ČR. 

2. Nezaměstnaný má v ČR minimálně prvních 5 měsíců právo na ........................... 

v nezaměstnanosti. 

3. Úřad práce se hovorově řekne ............................ . 

4. Nezaměstnanost se anglicky řekne...................................... . 

5. Pracovník osobního oddělení starající se ve firmě o záležitosti zaměstnanců se nazývá 

................................... . 

Řešení: 

1.   P R Á C E          

2. P O D P O R U          

3.      P R A C Á K      

4.     U N E M P L O Y M E N T 

5.    P E R S O N A L I S T A  

 

5.3.1.3.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hfaeyzsso  

 

4. a 5. hodina – Sebeprezentace aneb někdy je lepší mlčet (30. a 31.) 

5.3.1.4.1 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lzedzsplo  

5.3.1.4.2 

Vážený pane personalisto, 

reaguji na vaši nabídku pro nových zaměstnancích do Sociologického výzkumu Akademie Věd ČR. 
V minulosti jsem se účastnila řady sociologických výzkumů (telemarketing) a daná problematika mně 
velmi zajímala. Dokonce jsem na základě toho absolvovala i tři roky na vysoké škole v Brně. Velmi mě 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bsblnbids
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bhyogsldl
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=hfaeyzsso
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lzedzsplo


293 
 
 

 

baví práce s lidmi a ráda si s nimi povídám. Prosím, pozvěte mně na pohovor, abychom si vyjasnili 
pracovní podmínky u Vás. Jsem zdráva, mám dvě děti a jsem rozvedená. S pozdravem paní Šikulová. 

 

Vážený pane doktore, 

velmi mě zaujala Vaše nabídka na pracovní pozici „analytik sociologických průzkumů“. Úspěšně jsem 
absolvoval Fakultu sociálních studií na Masarykově univerzitě v Brně a zabýval se právě metodikou 
sociologických výzkumů a vyhodnocováním dotazníků různého zaměření. V současnosti působím jako 
asistent na katedře sociologie uvedené fakulty. 

V rámci projektu Grantové agentury ČR jsem úspěšně řídil malý tým, který následně úspěšně publikoval 
v zahraničním sociologickém časopise výsledky daného projektu. Články měly velmi pozitivní recenzi 
a díky nim se náš úspěšný tým dostal do USA na sociologickou konferenci ve dnech 14.–18. 12. 2019.  

Baví mě práce s daty a již dlouho usiluji o přijetí do akademické sféry. Učit na univerzitě mě totiž již 
nebaví. Jsem bezdětný a bez závazků. 

Děkuji za Váš případný zájem, rád objasním další skutečnosti u osobního pohovoru. 

S pozdravem, PhDr. Úspěšný 

 

Vážený pane Bambulo, 

zaujala mě Vámi nabízená pozice „analytik sociologických průzkumů“ zveřejněná na serveru 
www.pracuj.cz. Ráda bych se zapojila do Vašeho týmu a podílela se na výzkumech Sociologického 
ústavu AV ČR.  

Jsem absolventkou magisterského stupně Fakulty sociálně ekonomické UJEP v Ústí nad Labem. Jako 
studentka doktorského studia jsem se účastnila několika projektů, které jsou uvedeny v mém 
životopise v příloze. 

Baví mě práce s lidmi i na počítači při analýze dat. V oboru mám rozsáhlé teoretické znalosti, neboť na 
dotazníková šetření je zaměřena moje doktorská práce, kterou již brzy předložím. Rovněž aktivně 
sleduji současné trendy v oboru. 

Jsem pečlivá, samostatná, obětavá, časově flexibilní, nezávislá, zdravá, bez vyhraněného 
náboženského, politického či sexuálního zaměření. 

Moc ráda se s Vámi osobně setkám, abychom probrali případné další aspekty nabízeného pracovního 
místa. 

S úctou Mgr. Jana Chytrá 

 

 

 

http://www.pracuj.cz/


294 
 
 

 

Pane Bambulo, 

reaguji na vaši nabídku a nabízím vám své služby jako analytika sociologických průzkumů. Mám 
dlouholeté zkušenosti s prací s lidmi jako obchodní zástupce a vím, co na ně platí, pokud z nich chceme 
dostat konkrétní odpověď. Vystudoval jsem základní školu v Havířově, střední školu v Ostravě 
a vysokou školu ekonomickou v Jindřichově Hradci. Jsem amatérský programátor a metodám 
zpracování dotazníkového šetření dobře rozumím. Zaujala mě především nabídka Vašich benefitů. 
V případě vašeho zájmu se na mě neváhejte obrátit, rád vás osobně navštívím a zodpovím všechny 
vaše otázky. 

J. Prášil 

 

Vážený pane doktore, 

zaujala mě Vámi nabízená pozice „analytik sociologických průzkumů“ zveřejněná na serveru 
www.pracuj.cz. Rád bych se zapojil do Vašeho týmu a podílel se na výzkumech Sociologického ústavu 
AV ČR.  

Jsem absolventem doktorského studia Fakulty sociální práce na Ostravské univerzitě. Jako student 
doktorského studia jsem se účastnil několika projektů, které jsou uvedeny v mém životopise v příloze. 
Nyní na fakultě působím jako odborný asistent, ale rád bych vyzkoušel práci ve výzkumných projektech. 

Baví mě práce s lidmi i na počítači při analýze dat. Jsem schopen vymyslet i speciální metody 
usnadňující práci při jejich analýze. Moc rád se s Vámi osobně setkám, abychom probrali případné další 
aspekty nabízeného pracovního místa. Především výši odměny, kterou mezi benefity neuvádíte! 

S úctou PhDr. Leopold Skočdopole 

 

5.3.1.4.3 

Zadání: Z následujících otázek vyberte ty, na které by se podle vašeho názoru personalista při osobním 
pohovoru s uchazečem o zaměstnání neměl ptát. Zkuste promyslet proč, zda je povaha otázky 
např. diskriminační, intimní, nemístná, osobní apod. Správné odpovědi jsou podtrženy. 

1. Byl/a byste ochoten/na neříkat klientům úplnou pravdu? 

2. Byl/a jste někdy drogově závislý/á? 

3. Byl/a jste někdy trestně stíhán/a? 

4. Byl/a jste někdy v protialkoholické léčebně? 

5. Co víte o naší firmě? 

6. Čeho byste v následujících letech chtěl/a dosáhnout? 

7. Jak by měly probíhat první týdny vašeho uplatnění v naší společnosti? 

8. Jak probíhal váš dosavadní profesní vývoj? 

http://www.pracuj.cz/


295 
 
 

 

9. Jaké jsou vaše silné a slabé stránky? 

10. Jaké máte zájmy, koníčky? 

11. Jaké pracovní prostředí vám vyhovuje? 

12. Jakou máte představu o platu? 

13. Jste heterosexuální, nebo homosexuální? 

14. Máte dnes večer čas? 

15. Máte nějaký zdravotní hendikep? 

16. Máte někoho, kdo se postará o vaše děti, pokud byste musel/a být v práci přesčas?  

17. Proč se o danou pozici ucházíte? Co vás na ní zaujalo? 

18. Vadili by vám spolupracovníci jiné rasy? 

19. Vaše největší úspěchy a neúspěchy? 

20. Věříte v Boha? 

 

5.3.1.4.4 

Zadání: Z dvojice výroků vyberte ten, který podle vás lépe odpovídá uvědomělé/mu uchazeči/ce 
o zaměstnání. 

1.  

Zítra musím brzo vstávat, abych nepřišel/la pozdě na pohovor. 

Nestíhám, snad na mě při pohovoru chvilku počkají!  

2. 

Ach jo, dneska mě bolí hlava po včerejším mejdanu. 

Po včerejší masáži a koupeli jsem se konečně pořádně vyspal/a. 

3.  

V odvětví jejich činnosti se docela dobře orientuji, tak snad to vyjde! 

Ať se zeptají na cokoliv, já jim cokoliv odpovím. 

4. 

Musím se hodně navonět, protože bych se mohl/a při pohovoru pořádně zpotit. 

Lepší bude jen deodorant než nějaký parfém. Někdo z výběrové komise by mohl mít alergii.  

5. 

Svou oblíbenou červenou kravatu nechám raději doma. 

Venku prší, tak si mohu vzít dlouhé kalhoty a svoje oblíbené barevné ponožky, které mi nosí štěstí. 

 



296 
 
 

 

6. 

Musím mluvit co nejrychleji, aby nepoznali, že toho o obchodování moc nevím, ale všechny ukecám. 

Nesmím mluvit moc rychle, aby mi rozuměli.  

7.  

Je to pracovní pohovor, a ne rande, tak snad nedají na první dojem. 

Musím je okouzlit hned na začátku, pak mi snad nějaké nedostatky odpustí. 

8.  

Vezmu si ten nový oblek/kostým, i když je mi trochu malý a necítím se v něm zrovna pohodlně. 

Obleču si volnou halenku/košili, aby mě nikde nic netáhlo. 

9.  

I když je to místo v průmyslové firmě, v pracovním oblečení bych tam asi jít neměl/a. 

Když jdu na pohovor do továrny, tak snad stačí rifle a tričko, ne? 

10.  

Včera večer jsem na oslavě musel/a popíjet, tak snad to nebude ze mě cítit. 

Raději si vezmu s sebou ústní sprej, aby ze mě nebyly cítit cigarety.  

 

5.3.1.4.5 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=afhfignpl  

5.3.1.4.7 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lopydhliz  

 

5.3.2 Téma – Kompetence pro podnikání – 6 hodin 

1. hodina – Díra na trhu aneb mám na to podnikat? (32.) 

5.3.2.1.1 

Zadání: Podle svého názoru seřaďte uvedené kompetence (schopnosti, dovednosti, postoje) od 

nejdůležitějších (1) po nejméně důležité (12) pro úspěšné podnikání.  

Řešení vzešlé z realizovaného výzkumu73: 

Kompetence Pořadí Podíl odpovědí (v %) 

Cílevědomost 1 72 

Dobré nápady 2 64 

Flexibilita a adaptabilita 3 64 

Intuice 4 60 

                                                           
73 Dotazník "Předpoklady úspěšného podnikatele". vyplnto.cz [online]. [citováno 2020-11-08]. Dostupné z: 
https://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/dotaznik-predpoklady-uspesne/. 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=afhfignpl
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lopydhliz
https://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/dotaznik-predpoklady-uspesne/


297 
 
 

 

Mít vizi 5 59 

Nezávislost 6 59 

Motivace a angažovanost 7 57 

Otevřenost 8 48 

Podnikavost 9 47 

Přijímání rizika 10 40 

Sebedůvěra 11 30 

Zodpovědnost 12 20 

 

5.3.2.1.2 

Zadání: V následující tabulce spojte typ pracovníka s jeho charakteristikou. Poznáte se mezi nimi? 
Pokud si chcete ověřit, zda jste se zařadili dobře, vyplňte si dotazník např. ZDE. Slova, která neznáte, 
podtrhněte.  

Řešení: 

Pořadí Charakteristika Typ pracovníka 

1 

Všudypřítomný, přesahuje všechna odvětví a pracoviště, šéf malých 
kolektivů; dotazuje se na každý pohyb zaměstnanců, vyžaduje 
neustálé reporty, snaží se často přerozdělovat práci a všem do ní 
mluvit. 

kvazi-manažer 

2 
Nedokáže říct NE šéfovi ani kolegům, zůstává v práci déle a jako 
první přichází, stará se o všechny drobné práce, které nikdo nechce 
dělat, ale když ho pověří důležitou prací, je pečlivý a výkonný. 

mravenec 

3 
Stmeluje kolektiv, dokáže motivovat, zapojit lidi do práce a ocenit 
kvality jednotlivců. 

kámoš 

4 
Vyhovuje mu samostatná práce v klidu kanceláře nebo výzkumné 
laboratoře, vyhýbá se kontaktům, jak jen může; na teambuildingové 
akci ho nehledejte. 

samotář 

5 
Všechno ví, všechno zná a dává to všem najevo, i když o to okolí 
nestojí; je k nezastavení a závislý na pozornosti okolí. 

Brouk Pytlík 

6 
Chodí si do práce odpočinout, do ničeho se dobrovolně nežene, 
udělá, co se po něm chce, ale dává si významně na čas. 

spáč 

7 
Na všem vidí zádrhel, bojí se i při dobrých zprávách, protože vždycky 
se může něco pokazit; jeho obavy mohou přecházet do paranoie, 
proto je lepší se mu vyhnout. 

pesimista 

https://www.emiero.cz/


298 
 
 

 

8 
Z ničeho si nic nedělá a stres ho neovládne, všechno se dá nějak 
vyřešit, termíny posunout, problémy vykomunikovat, všichni jsme 
přece lidi. 

optimista 

9 
Kvůli němu se můžete do práce i těšit, když vás po ránu rozesměje 
svým aktuálním zážitkem, ale často je jeho postava v kolektivu spíše 
směšná než veselá, neboť nic nebere vážně, ani práci. 

šašek 

10 
Žádná práce se bez něho neobejde, pokud má být úspěšně 
ukončena; nemá sice vize ani neodvádí mravenčí práci, ale dosáhne 
cíle, i když už ostatním došel dech. 

dotahovač 

11 
Má originální nápady, ale sám by nenašel cestu k jejich uskutečnění 
ani dokončení. 

vizionář 

12 
I když se může zdát, že nic nedělá, je nepostradatelným členem 
kolektivu, neboť má dlouholeté zkušenosti, byl u všech úspěchů  
a neúspěchů a platí pro něho „co slovo, to perla“. 

stálice 

13 
Ví všechno ještě dříve, než se to stane, a každého zájemce o drby 
moc rád uspokojí. 

informátor 

14 
Kariérista jdoucí přes mrtvoly, jen aby se zalíbil nejvyššímu šéfovi; 
v kolektivu značně neoblíbený, i když přátelství s ním vám může 
pomoci se vyšvihnout. 

patolízal 

15 
Stačí mu říct a všechno zařídí, komunikuje s vnějším světem, vše má 
zdokumentováno, v hlavě nosí seznamy klientů i obchodních 
partnerů a také pracovní i soukromý kalendář svého šéfa. 

organizátor 

 

5.3.2.1.3 

Zadání: Doplňte slova z nápovědy pod textem do samomluvy pana Ježka. 

Řešení: 

Chtěl bych začít podnikat. Nejprve bych si tedy měl říct, čeho chci dosáhnout. To znamená stanovit si 

CÍL. Když budu svůj nápad realizovat, splním si tak svůj SEN, který mám od dětství. Mé rodině to přinese 

konečně klid, vyhořelý učitel bude minulostí. Snad budou lidem moje výrobky chutnat.  

Hlavně že vím, CO chci dělat, kdy a KDE, ale taky JAK a pro KOHO. Než vypočítám, za jakou CENU se mi 

to vyplatí, bude to ještě chvíli trvat. Ale snad to bude ÚSPĚCH, protože je to v cizině oblíbené a u nás 



299 
 
 

 

ve městě nic podobného nenajdete. Až si to vyzkouším na svých ZNÁMÝCH, zkusím získat ÚVĚR 

v bance.  

5.3.2.1.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=annbekeos  

 

2. a 3. hodina – Podnikatelský plán aneb bez plánování to nejde (33. a 34.) 

5.3.2.2.2 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=leegbyhdk  

5.3.2.2.3 on-line http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lpngzeons  

5.3.2.2.3 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=aooeaoins  

5.3.2.2.4 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ilgdgeedl  

 

4. a 5. hodina – Nápady jsou, peníze ne aneb jak přilákat investora (35. a 36.) 

5.3.2.4.1 

Řešení: 

1. Firma koupila kanceláře za 2 mil. Kč. Výdaj, narostla aktiva, odtekly peníze. Cash-flow. 

2. Firma má pohledávky (někdo jí dluží) ve výši 700 tis. Kč. Výdaj, narostla aktiva, nepřitékají 

peníze. Cash-flow. 

3. Firma prodala nemovitosti za 5 mil. Kč. Příjem, poklesla aktiva, přitekly peníze. Cash-flow. 

4. Firma Zetor prodala traktory, které vyrábí, za 50 mil. Kč. Výnos (z hospodářské činnosti). 

Hospodářský výsledek. 

5. Firma si půjčila peníze od banky. Příjem, nárůst pasiv (dluhy), přitekly peníze. Cash-flow. 

6. Firma splatila úvěr ve výši 10 mil. Kč. Výdaj, poklesla pasiva, odtekly peníze. Cash-flow. 

7. Firma vyčerpala zásoby pneumatik na výrobu traktorů. Příjem, pokles aktiv, peníze přitékají 

prodejem celého traktoru. Cash-flow. 

8. Firma zakoupila zásoby volantů za 2 mil. Kč. Výdaj, nárůst aktiv, peníze odtekly. Cash-flow. 

9. Firma zaplatila za energie dodavatelům. Náklad. Hospodářský výsledek. 

10. Zaměstnanci dostali měsíční mzdu 100 tis. Kč. Náklad. Hospodářský výsledek. 

 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=annbekeos
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=leegbyhdk
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=lpngzeons
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=aooeaoins
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=ilgdgeedl


300 
 
 

 

Věta Výnos Náklad Příjem Výdaj 
Cash-
flow 

HV 

1. Firma koupila kanceláře za 2 mil. Kč. ☐ ☐ ☐ ☒ ☒ ☐ 

2. Firma má pohledávky (někdo jí dluží) 

ve výši 700 tis. Kč.  
☐ ☐ ☐ ☒ ☒ ☐ 

3. Firma prodala nemovitosti za 5 mil. 

Kč.  
☐ ☐ ☒ ☐ ☒ ☐ 

4. Firma Zetor prodala traktory, které 

vyrábí, za 50 mil. Kč.  
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ 

5. Firma si půjčila peníze od banky.  ☐ ☐ ☒ ☐ ☒ ☐ 

6. Firma splatila úvěr ve výši 10 mil. Kč.  ☒ ☐ ☐ ☒ ☒ ☐ 

7. Firma vyčerpala zásoby pneumatik  

na výrobu traktorů.  
☐ ☐ ☒ ☐ ☒ ☐ 

8. Firma zakoupila zásoby volantů za  

2 mil. Kč.  
☐ ☐ ☐ ☒ ☒ ☐ 

9.  Firma zaplatila za energie 

dodavatelům.  
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☒ 

10. Zaměstnanci dostali měsíční mzdu 

100 tis. Kč.  
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☒ 

 

5.3.2.4.2 

1. Představ si, že jsi majitel/ka soukromé mateřské školy. Přišel za tebou kamarád, který je na 
rodičovské dovolené. Zrovna dostal nabídku na lukrativní práci, ale na směny, tedy i v noci. Jeho 
manželka pracuje jako lékařka v nemocnici a mívá rovněž noční směny. V určitých denních dobách by 
se tedy o dítě neměl kdo postarat. Vymyslíš něco pro přítele? Mohla by mu pomoci tvoje mateřská 
škola? 

 - Zavedu non stop mateřskou školu včetně nočního hlídání. 

2. Představ si, že jsi majitelem restaurace ve městě velikosti Třebíče. Koronavirová opatření se vrací 
a tvoje provozovna musí být zavřena. Chceš si přesto udržet co nejvíce zákazníků a zachovat místa 
zaměstnanců. Jak bys problém řešil/a? 

 - Zavedu rozvoz jídla a výdejní okénko. 

3. Dosud jsi pracoval/a jako programátor/ka v zahraniční společnosti, ale ta se odstěhovala za levnější 
pracovní silou do Bulharska. Miluješ počítačové hry, ale nemáš dostatečné vybavení. Co třeba začít 
pracovat na sebe? 

 - Představím originální počítačovou hru. 

4. Jsi ekologicky velmi aktivní a tvým vzorem je Greta Thunbergová. Nesnášíš všechno, co je plastové 
a na jedno použití. Jak by se ale jinak daly prodávat takové šampony, gely nebo prášky na praní? 



301 
 
 

 

 - Založím bezobalovou prodejnu drogerie a potravin. 

5. Moc ti chutná pivo. Věříš, že má v menším množství i velmi dobré účinky na zdraví. Bydlíš ale na 
venkově, kde se dostaneš pouze k jedné značce tzv. europiva. Napadne tě zpříjemnit život sobě 
i ostatním? 

 - Založím samovýčep nebo pivnici s regionálními značkami, případně pivní lázně. 

Další podnikatelské záměry lze najít a nechat se inspirovat na stránkách soutěže Den D: 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10206979350-den-d-i-rada/309292320520007-den-d/. 

 

5.3.2.4.6 http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iakobsshz  

  

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10206979350-den-d-i-rada/309292320520007-den-d/
http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=iakobsshz


302 
 
 

 

6 Příloha č. 3 – Závěrečná zpráva o ověření programu v praxi 

Tato příloha obsahuje závěrečnou zprávu o ověření vzdělávacího programu v praxi, které probíhalo od 
února 2020 do června 2021 a další informace o evaluaci vzdělávacího programu, které by měly přispět 
realizátorům z dalších organizací k bezproblémovému průběhu vzdělávání.  

 



303 
 
 

 



304 
 
 

 



305 
 
 

 



306 
 
 

 



307 
 
 

 

  



308 
 
 

 

7 Příloha č. 4 – Doklad o provedení nabídky ke zveřejnění programu 

Tato příloha obsahuje doklad o nabídnutí vzdělávacího programu k uveřejnění na portálu RVP.cz. 

 
 

  



309 
 
 

 

8 Nepovinné přílohy 

8.1 Žákovský sešit – odkaz na úložiště 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=bkzfykhos (MS Word, 100,5 MB) 

http://www.zijmenavysocine.cz/admin/fileGet.aspx?f=dddpehgkp (PDF, 13,5 MB) 

V případě, že se při kliknutí na odkaz objeví následující obrazovka, je nutné zadat OK a soubor se přímo 
otevře. 

 

 

8.2 Hodnocení dosažení pokroku v rozvoji vybraných klíčových kompetencí (stupně) 

St. Schopnost učit se 
Komunikace 

v mateřském jazyce 
Sociální a občanské 

schopnosti 
Smysl pro iniciativu 

a podnikavost 

1 
Využívá informací 

k tématu získané pouze 
ze školy 

Jen obtížně se 
zapojuje do diskuse 

Není si vědom svých 
osobních či společenských 

možností a cílů 

Nemá představu o své 
budoucí profesi 

2 
Využívá dalších zdrojů 
i mimo školu – knihy, 

internet 

Má občas dotazy, 
připomínky, náměty 

Svým chováním neohrožuje 
okolí, neposmívá se, neškodí 

Dokáže alespoň určit 
obor/y, kde by ho/ji 

bavilo pracovat 

3 
Dokáže kriticky 

přistupovat k různým 
zdrojům informací 

Nedělá mu problém 
diskutovat s ostatními 

k tématu 

Uvědomuje si alespoň 
některé své povinnosti 
a práva (i mimo školu) 

Chápe práci jako hlavní 
zdroj obživy a uplatnění 

svých znalostí 
a dovedností 

4 
Sám 

experimentuje/zkoumá/p
tá se na další informace 

Rád vystupuje na 
veřejnosti jako aktivní 

diskutér 

Respektuje obecné hodnoty 
demokracie 

Je aktivní, iniciativní, 
předkládá inovativní 

návrhy řešení 

5 
Využívá získaných 
poznatků v praxi/v 

běžném životě 

Je schopen řídit 
diskusi 

Zapojuje se do 
společenského/občanského 

dění 

Zná způsoby hledání 
zaměstnání a principy 

i rizika podnikání v tržním 
prostředí 

 



310 
 
 

 

8.3 Provázanost 2. kapitoly, 3. kapitoly a Žákovského sešitu 

2. kapitola 3. kapitola 

ŽS 
Celkové 
pořadí 
hodin 

Tematický 
blok 

Téma Hodina č. 
Metodický 

blok 
Téma Hodina č. 

Úvod - 1 Úvod - 1 - 1. 

2.1 2.1.1 1 3.1 3.1.1 1 1. 2. 

  2 a 3   2 a 3 2. 3. a 4. 

  4   4 3. 5. 

  5   5 - 6. 

  6   6 4. 7. 

  7   7 5. 8. 

 2.1.2 1  3.1.2 1 6. 9. 

  2   2 7. 10. 

  3   3 8. 11. 

2.2 2.2.1 1 3.2 3.2.1 1 9. 12. 

  2 a 3   2 a 3 10. 13. a 14. 

  4   4 11. 15. 

  5   5 12. 16. 

  6 a 7   6 a 7 13. 17. a 18. 

  8   8 14. 19. 

 2.2.2 1  3.2.2 1 15. 20. 

  2 a 3   2 a 3 16. 21. a 22. 

  4   4 17. 23. 

  5 a 6   5 a 6 18. 24. a 25. 

  7   7 19. 26. 

2.3 2.3.1 1 3.3 3.3.1 1 20. 27. 

  2   2 21. 28. 

  3   3 22. 29. 

  4 a 5   4 a 5 23. 30. a 31. 

 2.3.2 1  3.3.2 1 24. 32. 

  2 a 3   2 a 3 25. 33. a 34. 

  4 a 5   4 a 5 26. 35. a 36. 

  -   6 - 37. 

 


